


ļ>€TE KA STUČKAS 
L AT V IJAS 
VALSTS 

UNIVERSITĀTE 
40 

G A D O S 
/iglg - 1 9 5 9 / 

LATVIJAS VALSTS IZDEVNIECĪBA 
RĪGĀ 19 59 



40 JIET JIATBHHCKOrO 
rOCyflAPCTBEHHOrO yHHBEPCHTETA 

HMEHH I1ETPA CTVMKH 
(1919 — 1959) 

J l a T B H f t C K o e r o c y A a p c T B e n H o e H33aTe . " i b e T B o 

Ha . n a T b i u ī C K O M H 3 W K e 

Redakcijas kolēģija: 
atbildīgais redaktors prof. / . Jurgens; 

redaktori: prof. P. Galenieks, prof. A. Lūsis, prof. E. Sirons^ 
prof. G. Vanags, prof. / . Zutis, doc. K. Gailis, doc. 0. Grinbergs^ 

doc. V. Ivanovskis, doc. A. Ozols. 

Rakstu krājums ir kolektīvs darbs, 
ko veikuši fakultāšu dekāni un katedru vadītāji ar saviem l īdz

strādniekiem 1957./1958. mācību gadā. 





I E V A D S 

Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitāte 40 gados bijusi 
pamats, uz kura Latvijā attīstījusies un izveidojusies vesela sis
tēma augstāko mācību un zinātniskās pētniecības iestāžu. Sīs 
sistēmas kopsakarā parādās galvenā Latvijas Valsts universitā
tes vēsturiskā nozīme pagājušos četrdesmit gados — Universi
tāte latviešu nacionālās kultūras vēsturē bijusi centrālā zināt
nisko kadru kalve, kas devusi darbiniekus ne tikai republikas 
tautas saimniecības uzņēmumiem, organizācijām, skolām, biblio
tēkām un citām vispārējām kultūras iestādēm, bet arī jaunām 
augstskolām un zinātniskās pētniecības institūtiem. 

Latvijas Valsts universitāte ir savā ziņā māte Latvijas Lauk
saimniecības akadēmijai, Rīgas Medicīnas institūtam, vairākiem 
Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas zinātniskās pētniecības insti
tūtiem, kā ari 1958. gadā nodibinātajam Rīgas Politehniskajam 
institūtam. Padomju Latvijas jaunās augstskolas un Zinātņu 
akadēmijas zinātniskās pētniecības institūti, paplašinādami un 
padziļinādami zinātnisko darbu speciālās nozarēs, joprojām cieši 
sadarbojas ar Universitāti. Zinātniskais darbs tādā kārtā tiek 
koordinēts un tālāk attīstīta padomju zinātne. 

Savā sākotnē Latvijas Valsts universitāte balstās uz 1861. 
gadā dibināto Rīgas Politehnikumu, kas 1896. gadā pārveidots 
par Rigas Politehnisko institūtu. Pirmā pasaules kara laikā in
stitūts tika evakuēts uz Krieviju un darbību turpināja tur tikai 
daļēji. 

Pēc Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas, kad nodibinā
ms Padomju Latvija, izvirzījās aktuāls uzdevums nodrošināt 
auno republiku ar kvalificētiem kadriem. Šai nolūkā Padomju 

Latvijas valdība ar 1919. gada 8. februāra dekrētu nodibināja 
Latvijas Augstskolu, kurai bija paredzēts vispusīgāks profils 
nekā bijušajam Rīgas Politehniskajam institūtam, lai gan darbs 
iesākās tikai bijušā institūta fakultāšu jomā. Intervencijas rezul
tātā krītot padomju varai Latvijā, jaunā Augstskola bija spiesta 

3 



izbeigt savu darbu 1919. gada 22. maijā. Latvijas Augstskolas 
īsais darba posms apcerēts šās grāmatas / daļā. 

Pēc tam kad padomju varas laikā bija jau darbojusies Lat
vijas Augstskola, buržuāziskās Latvijas valdība vairs nevarēja 
atteikties no augstskolas idejas un sāka izveidot šo augstāko 
mācību iestādi saskaņā ar buržuāzijas šķiras interesēm. Sī 
iestāde, ko sauca par Latvijas Universitāti un kas bija radusies 
uz Latvijas Augstskolas bāzes, pastāvēja divdesmit gadu 
(1919 —1940). Sai laikā Latvija, būdama ekonomiski atkarīga no 
imperiālistiskajām lielvalstīm, palika agrāras zemes stāvoklī bez 
kaut cik attīstītas rūpniecības. Sādā situācijā valstī tika stimu
lēta galvenokārt kapitālistiskās lauksaimniecības attīstība un 
šim nolūkam, sākot ar 1939./1940. mācību gadu, izveidoja Latvi
jas Lauksaimniecības akadēmiju uz Latvijas Universitātes Lauk
saimniecības fakultātes (ar mežkopības nodaļu) bāzes. Tikai Pa
domju Latvijā Latvijas Lauksaimniecības akadēmija kļuva par 
progresīvu augstskolu, kas gatavo kadrus sociālistiskās lauk
saimniecības attīstīšanai šādās septiņās fakultātēs: Agronomi
jas, Lauksaimniecības mehanizācijas, Zootehnikas, Veterinārā, 
Hidromeliorācijas un zemes ierīcības, Mežsaimniecības un mež-
tehnikas un Pārtikas rūpniecības tehnoloģijas fakultātē. 

Par Latvijas Universitātes darbu laika posmā no 1920. līdz 
1940. gadam rakstīts / / daļā, pievēršot galveno uzmanību 1 

studentu un docētāju ieguldījumam cīņā par padomju varu Lat
vijā un viņu darba apstākļiem universitātē. 

Mūsu izdevuma / / / daļā par Latvijas Valsts universitāti 
otrā pasaules kara gados aplūkoti divi jautājumi: 1) Latvijas 
Valsts universitāte 1940./1941. mācību gadā un 2) Latvijas 
Valsts universitāte Lielā Tēvijas kara laikā (1941—1945) un 
Rīgas Augstskola (1941—1944). 

Par galveno uzlūkojama šā darba IV daļa. Tajā sniegts 
pārskats par Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitāti no 
1944./1945. mācību gada līdz 1958./1959. mācību gada sākumam. 
5ajā daļā rādīts galvenokārt Universitātes attīstības stāvoklis 
uz 1957./1958. mācību gadu un sa turs izkārtots pa apakšnoda
ļām, kas atbilst Universitātes struktūrai tieši šajā mācību gadā. 
Tāpēc šeit nav aplūkots Medicīnas fakultātes (ar zobārstniecības 
nodaļu) darbs, kas Universitātes ietvaros izbeidzās 1950. gadā, 
nodibinoties Rīgas Medicīnas institūtam (kurā tagad trīs fakul
tātes: Vispārīgās ārstniecības, Stomatoloģijas un Farmācijas). 

1 Faktu materiāls par mācību un zinātnisko darbu universitātē atrodams 
agrākajos izdevumos: 

Latvijas Universitāte 1919.—1929. Latvijas Universitātes izdevums, 
Rīgā 1929; 

Latvijas Universitāte divdesmit gados 1919.—1939. I un II. Latvijas 
Universitāte, Rīgā 1939. 

4 



Padomju Latvijas tautas saimniecības, it sevišķi rūpniecības 
un tehnikas straujais uzplaukums izvirzījis kā aktuālu uzdevumu 
attīstīt tehniskās un tehnoloģiskās zinātnes. Šim nolūkam, sākot 
a r 1958. gada 1. septembri, nodibinātajā Rīgas Politehniskajā 
institūtā iekļautas četras Latvijas Valsts universitātes fakultā
tes: Ķīmijas, Mehānikas, Inženierceltniecības un Neklātienes teh
niskā fakultāte. To attīstība līdz 1958. gada 1. septembrim ap
lūkota Universitātes vēsturē. 

Darbā nav apcerēti tuvāk tie zinātniskās pētniecības institūti, 
kas 1946. gadā, nodibinoties Latvijas PSR Zinātņu akadēmijai. 
iekļauti tās sistēmā. 

Pielikumā sniegti saraksti, kas raksturo Universitātes 
darba līmeni un zinātniskos sasniegumus laikā pēc Lielā 
Tēvijas kara. 

Latvijas Valsts universitātes docētāju zinātnisko darbu bib
liogrāfiju kā īpašu izdevumu sagatavo Latvijas Valsts universi
tātes Zinātniskās bibliotēkas darbinieki. 



I 

Latvijas Valsts universitātes tapšana nesaraujami saistīta 
ar padomju varas nodibināšanos Latvijā 1918.—1919. gadā 

Pēc Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas uzvaras Latvijas 
darbaļaudis Komunistiskās partijas vadībā neatlaidīgi cīnījās 
par padomju varas nodibināšanu visā Latvijas teritorijā. 1918. 
gada beigās izveidojās labvēlīgi apstākļi padomju varas nodibi
nāšanai Latvijā ari tajā daļā, kur vācu okupācijas dēļ padomju 
vara nebija nodibināta Oktobra revolūcijas laikā. 1918. gada 
17. decembrī tika proklamēta Latvijas Padomju Sociālistiskā Re
publika un izveidota Padomju Latvijas valdība ar latviešu tau
tas uzticamo dēlu Pēteri Stučku priekšgalā. Šās valdības vadībā 
Latvijas darbaļaudis 1919. gada janvāra vidū nodibināja pa 
domju varu gandrīz visā Latvijas teritorijā. 

1919. gadā no 13. līdz 15. janvārim Rīgā notika Apvienotās 
Latvijas Strādnieku, bezzemnieku un strēlnieku padomju I kon
gress, kas svinīgi pasludināja Latvijas Sociālistiskās Padomju 
Republikas nodibināšanu un pieņēma pirmo Padomju Latvijas 
Konstitūciju. 

Lai gan visa jaunās republikas pastāvēšanas vēsture bija 
pilna sīvu cīņu pret apvienotajiem ārējās un iekšējās kontrrevo
lūcijas spēkiem un Latvijas Sociālistiskajai Padomju Republikai 
nebija nevienas miera dienas, lai gan imperiālistiskais karš bija 
izpostījis Latvijas tautas saimniecību un iedzīvotāji cieta badu, 
republikas darbaļaudis veioa lielu darbu ne tikai sociālistiskās 
valsts un sociālistiskās ekonomikas celtniecībā, bet arī 

1 Pēc Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitātes arhīva un 1918.—1919. 
gada periodikas materiāliem. 

7 

LATVIJAS A U G S T S K O L A 
(no 1919. g. 8. februāra līdz 1919. g. 22. mai jam) 1 



proletāriskās kultūras — nacionālas pēc formas un sociālistiskas 
pēc satura — izveidošanā. 

Padomju Latvijas valdība vienlaikus ar jaunās, kara izpostī
tās republikas tautas saimniecības atjaunošanu un sociālistisko 
pārkārtošanu, ar uzņēmumu atjaunošanu un bezdarba likvidēšanu 
izvērsa plašu darbu bibliotēku, muzeju utt. nacionalizācijā, no
dodot šīs iestādes visas tautas īpašumā; atvēra Valsts operas un 
baleta teātri, Konservatoriju, Strādnieku teātri, Mākslas akadē
miju. Padomju valdība vadīja arī visas tautas izglītības radikālu 
pārkārtošanu. Daudz uzmanības tika veltīts obligātas vispārējās 
izglītības jautājumam. 

Vakarskolās, strādnieku kursos, bibliotēkās un pašdarbības 
pulciņos, ko dibināja strādnieku klubos un tau tas namos, darba
ļaudis ieguva ne tikai vispārīgo, bet vienlaikus arī politisko iz
glītību. Vakarskolās, strādnieku klubi un tautas nami kļuva par 
kultūras revolūcijas ieviesējiem, idejiski apbruņoja darbaļaudis 
cīņai par sociālisma uzvaru. 

Svarīga nozīme tautas izglītības veco formu un metodu lau
šanā un jaunu, proletāriski sociālistisku formu un metodu izvei
došanā bija Padomju Latvijas valdības 1919. gada 16. janvāra 
dekrētam «Par Latvijas izglītības un audzināšanas iestādēm». 

Ar dekrētu tika noteikts, ka visas Latvijas Padomju Sociālis
tiskās Republikas izglītības un audzināšanas iestādes ar 1919. 
gada 1. janvāri pāriet Izglītības komisariāta pārziņā. Visas tā: 
laika Latvijas skolas — pagastu, apriņķu, ministrijas, tirdznie
cības, lauksaimniecības skolas, ģimnāzijas utt. tika pārveidotas 
par vienotām darba skolām. Tās uzturēja padomju valdība. 

Visiem Latvijas skolu skolotājiem vajadzēja tikt no jauna 
pārvēlētiem strādnieku un bezzemnieku deputātu padomēs. Visas 
nodarbības skolās bija paredzētas dzimtajā valodā. Ticības mā
cība skolās tika aizliegta. 

Mācība visās skolās bija bez maksas. 
Tādā kārtā dekrēts lika pamatu visas Latvijas izglītības sis

tēmas jaunai, demokrātiskai pārorganizēšanai. 
Dekrēta pamatprincipi bija ari to pasākumu pamatā, uz kura 

Padomju Latvijas valdība veidoja augstāko izglītību. 
Jāatzīmē, ka jau 1917. gadā Tērbatā notikušā Latviešu sko

lotāju kongresa lēmumos par nākošo Latvijas Augstskolu bija 
izteikti tie principi, kas vēlāk ietverti 1919. g. 16. janvāra dekrētā. 

Līdz Lielajai Oktobra sociālistiskajai revolūcijai Latvijas te
ritorijā (Kurzemes un Vidzemes guberņas un Latgale, kas ietilpa 
Vitebskas guberņā) bija tikai viena vienīga augstskola — Rīgas 
Politehniskais institūts. 

8 



Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitātes galvenā ēka Raiņa bulvārī 19 



Latvijas Valsts universitātes studentu kopmītne Padomju bulvārī 10 



Rīgas Politehniskā institūta (sākumā Rīgas Politehnikuma) 
dibināšanu izraisīja nepieciešamība gatavot speciālistus Baltijas 
strauji augšupejošajai rūpniecībai XIX gadsimta otrajā pusē. 

1914. gadā Rīgas Politehniskajā institūtā mācījās vairāk nekā 
1800 studentu; no tiem 1100 studentu bija Baltijas guberņu pa
stāvīgie iedzīvotāji. Institūtā strādāja 91 docētājs, no tiem 22 
profesori, 13 adjunktprofesoru, 34 docenti un lektori un 22 asis
tenti. 

Institūtā bija 6 fakultātes: Arhitektūras, Inženierzinātņu, Me
hānikas, Lauksaimniecības, Ķīmijas un Ekonomikas. 

Rīgas Politehniskajam institūtam bija ne tikai liela nozīme 
speciālistu sagatavošanā, bet arī ievērojama loma Baltijas poli
tiskajā dzīvē. 

Jau pagājušā gadsimta 90. gados Rīgas Politehniskajā insti
tūtā pastāvēja sociāldemokrātu pulciņi. So pulciņu biedri stu
denti veica lielu revolucionāru darbu Rīgas un citu pilsētu 
strādnieku vidū. Institūta studenti aktīvi piedalījās Baltijas strād-, 
nieku revolucionārajā kustībā XIX gadsimta beigās un XX gad
simta sākumā, sevišķi 1905.—1907. gada revolūcijā. 

Rīgas Politehniskajā institūtā mācījās un veica revolucio
nāru darbu pazīstami revolucionāri Stepans Šaumjans, Jānis 
Ozols, Jānis Asars um daudzi citi. 

Pirmā imperiālistiskā pasaules kara laikā Rīgas Politehnisko 
institūtu evakuēja uz Iekškrieviju — uz Maskavu, Jaroslavu un 
Harkovu. 

Mācības atjaunoja vienīgi tā Rīgas Politehniskā institūta 
daļa, kas bija evakuēta uz Maskavu. Arī pēc Lielās Oktobra so
ciālistiskās revolūcijas tur normāli turpinājās darbs. 

Zināma daļa Rīgas Politehniskā institūta studentu un docē
tāju imperiālistiskā kara laikā palika Rīgā. 

Lai gan Rīgas Politehniskais institūts atradās Latvijas teri
torijā, to nevarēja uzlūkot par latviešu nacionālu augstskolu. Vi
sas mācības tanī līdz 1896. gadam notika vācu valodā, bet pēc 
1896. gada — krievu valodā. Ievērojama institūta docētāju daļa 
bija Baltijas vācieši. Un, kas īpaši svarīgi, institūts neplānoja 
un neapmierināja Latvijas vajadzības pēc speciālistiem medi
cīnā, humanitārajās u. c. zinātņu nozarēs; šeit sagatavoja gal
venokārt inženierus. 

Tāpēc Padomju Latvijas valdība nolēma neatjaunot Rīgas 
Politehnisko institūtu, bet dibināt jaunu augstskolu, kas gata
votu speciālistus tieši Latvijas Padomju Sociālistiskajai Repub
likai. 

1919. gada 8. februāri Padomju Latvijas valdība publicēja 
dekrētu par Latvijas Augstskolas dibināšanu. 

Dekrētā bija sacīts: «Latvijas Soc. Pad. Republikas valdība 
nolemj, ka Rīgas Politehniskais Institūts tiek likvidēts un viņa 

9 



profesori, asistenti, kalpotāji u. c. darbinieki skaitās (no šis die
nas) par atlaistiem. Līdz ar to Latvijas Sociālistiskā Padomju 
Republika dibina Latvijas Augstskolu un nodod viņu Izglītības 
komisariāta pārziņā. Izglītības komisariāts vada Augstskolas 
pārvaldi un pārzina viņas mācības gaitu, kā arī gādā par Augst
skolas uzturēšanu.» 1 

Dekrētu parakstījis Padomju Latvijas valdības galva Pēteris 
Stučka 2, kura vārdā tagad nosaukta Latvijas Valsts universitāte, 
kā arī Latvijas izglītības komisārs Jānis Bērziņš-Ziemelis 3. 

Tai pašā dienā, 1919. gada 8. februārī, ar P. Stučkas un 
J. Bērziņa-Ziemeļa parakstu tika publicēts Izglītības komisariāta 
Nolikums par Latvijas Augstskolu. Nolikums noteica galvenos 
Latvijas Augstskolas organizācijas un darbības principus. Sa
skaņā ar Nolikumu Latvijas Augstskola kā Padomju Latvijas 
iestāde bija Tautas izglītības komisariāta pārziņā. 

Latvijas Augstskolas darbu vadīja Izglītības komisariāta 
Augstskolas daļa, kuras priekšgalā bija Ernests Eferts 4 kā iz
glītības komisāra vietnieks. Komisariāta Augstskolas daļas pa
matuzdevumi noteikti Izglītības komisariāta instrukcijā par Lat
vijas Padomju Sociālistiskās Republikas izglītības orgāniem: 
reformēt un vadīt Latvijas Augstskolas dzīvi un veicināt zinātnes 
demokratizāciju un attīstību. 

1 Latvijas Sociālistiskas Padomju Republikas dekrētu un rīkojumu krā
jums, Nr. 4, 1919. g. 15. martā , 68. p. Sk. arī: «Cīņa>, Nr. 26, 1919. g. 8. feb
ruārī. 

2 Pēteris Stučka (1865—1932) — izcils revolucionārs, strādnieku kustības 
darbinieks un viens no Latvijas Komunistiskās partijas dibinātājiem, aktīvs 
1905.—1907. gada revolūcijas, 1917. g. Februāra revolūcijas un Lielās Oktobra 
sociālistiskās revolūcijas dalībnieks. 1917. un 1918. gadā Padomju Krievijas 
tieslietu tautas komisārs. No 1918. līdz 1920. gadam Padomju Latvijas valdī
bas priekšsēdētājs un Latvijas KP CK sekretārs. Pēc padomju varas krišanas 
Latvijā strādājis Padomju Krievijā (KPFSR Augstākās Tiesas priekšsēdētājs 
u. c ) . P. Stučka ir izcils teorētiķis v a l s t s un tiesību jautājumos. 

3 Jānis Bērziņš-Ziemelis (1881—1937) — partijas biedrs kopš 1902. gada. 
Daudzu Krievijas Sociāldemokrātiskās strādnieku boļševiku partijas kongresu 
dalībnieks; VI kongress viņu ievēlējis par CK locekli. Pēc Lielās Oktobra so
ciālistiskās revolūcijas VCIK loceklis. No 1918. līdz 1919. gadam Padomju 
Latvijas valdības loceklis. Padomju Krievijā strādājis diplomātiskā dienestā. 
Pēdējos gados bijis PSRS Centrālā valsts arhīva priekšnieks un žurnāla 
«KpacHbiii apxuB» redaktors. 1919. gadā aktīvi piedalījies Latvijas Augst
skolas organizēšanā un tās darbā. 

4 Ernests Eferts (1889—1927) ar literāro pseidonīmu Klusais. Aktīvs Lat
vijas revolucionārās kustības dalībnieks, parti jas biedrs kopš 1914. gada. Pēc 
Oktobra revolūcijas uzvaras Latvijā 1917. gadā Padomju Latvijas pirmās 
valdības — «Iskolata» pārtikas daļas vadītājs. 1918. un 1919. gadā Padomju 
Latvijas izglītības komisāra vietnieks. Kā izglītības komisāra vietnieks un 
Augstskolas da]as vadītājs E. Eferts daudz uzmanības veltījis Latvijas Augst
skolas darbam, faktiski šo darbu vadījis. Pēc padomju varas krišanas Latvijā 
E. Eferts strādājis Padomju Krievijā kā padomju un sabiedrisks darbinieks un 
rakstnieks. 

10 



70 3*9H^'«bati ftomiiancua 9lettilumi Dat $tam>tja4 <I*flftffōl*. 
1 Salmija» «U(ļfltfiJ!a tt $abom|u i.'a:n>i;r.» kūčo;* un airēta? tautai O'vH'f»-

tiba» ftuinifaneia s a ū ^ p i 2S"-«i toa^fd) W<i mtfcfi fnttg.1 ftubrnlftm (ifttmaiiffn 
tWtr:|!u eunfto'.n ļfqlil«ibu. t« jpfvaifmcrnu īio-'a)*». 14 aU>rotld;f.v5 flnatau jitti*. 

1 Catreiļa* ttiujitifoia paoortcr.i tt«f otirebitaS i ncbola».: limtiai. tauffalm» 
iwn<!vi*, nwdiani|fa, ui;d»enmu "n M » A f « i i t o l nuNilal 

s 2a!n>>ja* »ua.Wotai mabjibe» baita m-^ifinaļdjonoi ptt l a u t a i 3<aļitMibai 
•omilfltiata Uti iMblbmctfl attgftfloloi Rcrr.iM. tutfl «ugftftoiaS Holoton un ftutonti 
n>« fcrotoltt oo nātnam pittttoļualļajsni 

4 Saltnua* «uaftftoto» flolc:aju« i fn** BuoļJftofo* Romtfija. «tigftffoloi 
Mobrsta» iear litt ptrtlfaļa fatoui tattbibatu fataiftu*. 

S c t f i t) m t. 8iW>i Suajrftolai Jteintfitat foftoftbifdjanai pfonoi Muļjflftolo» 
ftrlniaiii» l ā s t a * 3 W ' ^ i b » * *omi|'at*. 

t>. Suiirijo* «unflifolS P « ftubfiitu petumanil f*f bflniuma iffu)litiba6 ītrotcno 
Dtlfoii'e i"' jaunoti pat 18 gabrtm 

« siubtmi tetf uintmsi Calrotjal «ugfiffoEft btf atrftct«m pr.t cepuetļdKJo 
ifaliSlibu au rtjutneni ftuotntu pMUtOTļoļanaJ ntittl f«ttb>ti. Jtatta mabjtba» naba 
fafefiimā fiatrcija*. «ufllijiola ijfntcbf Jtiia* P « to ūncfaļanu boufeļumu, tuttd) nīajabfigi 
pi«!ļd) fttmiaa bavba attef|faA< nobotal. 

7. Siottihis.ui pat ftubfntu uļ'nfmMļcnu fp«|iolrl futffl, femtnatoi un latoro» 
totiļo», inunl ni>t*iīumu» pat mobjiba» t«t|ttibu un ruiipcijitjo mabļibu pinņu ifftta^ba 
at:c«»iaa* SicNrta* i:n «p?ttpt;n« Jautai 3>sttbttbol Rroiifati. 

8 ita l*t|tk>i, t« «ti Biobjibō* ii5b!f!hi uu Mlniļctju Ifttaiaļonu ftubtrurtm it 
par krtbjcu. 

9. ļtubentt iveĶat, rotai rrmr bobut no StugfiftolaJ SJobatam opļMjtbo» pat 
apm«nft«em tutfetm, pabaitteem ļitaftiffeem butbeem u. C t. 

10. ļJttfīfd} teoteti|trem un j/tottiļterm betbetm |Tet £atrotja* ^usfiļiolnipaflobro 
fcibttotetai, laboratorijai, tabintri ar tnaķjibo» Ub>ļetta foitt|ijom, putnuju iertna» 

• u. i . eeftaĻbe*. 
U Eatroija* Slugftffota» teef atroefjttt toibeja tipa t«t)ni(H futfl 
18. fiatroiio* Stuaftļtola» «Jicb^latn ttrt atmcbttaS fnaclarooidjonft* nnff* 

Bttetfi ta!)bcem tlauftlajetm, i u m m it pt«tMtofd)S baubf«m» ptoltittu ftnafoļanu 
Ktctbleta arcba, btt fu»«m ttul)tft tDajabfiflo koatitto flna?4emi. . 

18. 3f»i«nam Jtotoiaļatn it tetftba, t«f mob^ibu ptana ttrotfleem tutļttm, loļtt 
uti pataielu* un fpfjiatu» tutful. , 

14 8ef jija» ttrt īctftta< lairoe«fc^u un ttecmu roaloMJ. 3tt gtflli^tiba» RomifatmU 
attauju, («fļijo» roat taĶt ari itta» toalobōS, bet taķb4 aabiiuma potaUti jalafa Uttijo» 
iol»e«f4u tpoļ ftetrou toalobai. 

8at»ija|-$abomju ©atbib.»» $ttft^ķubttaļ«: 5- © t u t f $ t a . 
Irtuta* Siglībvitbo* Rotniļar»: 3 - » t f t t f t « f o > . 

- V u M i l t t i ,8tbB&" Sftr. *«, 8. febiuott 1819. ļ. 

Izglītības Komisariāta Noteikumi par Latvijas Augstskolu. 

Augstskolas mācību darba pārzināšanai paredzēja nodibināt 
pie Izglītības komisariāta Augstskolas komisiju, kurā Latvijas 
Augstskolas docētājiem un studentiem vajadzēja ievēlēt katram 
vienu pārstāvi. Kaut arī studentu un docētāju pārstāvji šai ko
misijā (ko dažkārt sauca par padomi) tika ievēlēti, tomēr ko 
misija «nepaspēja izvērst savu darbību. 

Nolikumā par Latvijas Augstskolu kā galvenais uzdevums 
izvirzīts dot studentiem sistemātisku zinātnisku augstāko izglī
tību speciālās zinātnes nozarēs un arī atsevišķos zinātņu ciklos. 

Latvijas Augstskolā sākumā — 1919. gada februāra vidū tika 
noorganizētas 5 nodaļas (fakultātes): Ķīmijas, Lauksaimniecī-

U 



bas, Mehānikas, Inženierzinātņu un Arhitektūras. Nedaudz vēlāk 
uz Rīgas Politehniskā institūta komercnodaļas (Ekonomikas fa
kultātes) bāzes tika noorganizēti tā saucamie Socialekonomikas 
kursi. Turpmāk specialitātu_ skaitu, kurās Latvijas Augstskolai 
jāgatavo kadri, bija paredzēts palielināt. 

Nolikums skaidri un precīzi noteica kārtību, kādā komplek
tējami Latvijas Augstskolas docētāji un uzņemami studenti. 

Latvijas Augstskolas docētājus vajadzēja ievēlēt Izglītības 
komisariāta Augstskolas komisijai. Nolikumā bija atzīmēts, ka 
līdz Augstskolas komisijas izveidošanai Latvijas Augstskolas 
docētājus izrauga Latvijas izglītības komisārs. 

Nolikums noteica ļoti vienkāršu uzņemšanas kārtību studen
tiem. Tā deva iespēju iestāties Latvijas Augstskolā darbaļau
dīm — strādniekiem un zemniekiem, kas cariskajā Kievijā ne
varēja iegūt pat vidējo izglītību. 

Par Latvijas Augstskolas studentu varēja kļūt katrs pilsonis, 
kā vīrietis, tā sieviete, ne jaunāks par 16 gadiem. Tiem, kas iestā
jās Augstskolā, nevajadzēja iesniegt dokumentus par izglītību, 
kā arī nevajadzēja turēt iestāju pārbaudījumus. 

Latvijas Augstskolai katra mācību gada sākumā vajadzēja 
paziņot zināšanu apjomu, kas nepieciešams sekmīgām studijām 
katrā nodaļā. 

Latvijas Augstskolas nodaļās tika noorganizētas sagatavo
šanas klases tiem, kam bija pietiekams praktisko zināšanu dau
dzums izraudzītajā profesijā, bet trūka nepieciešamo teorētisko 
zināšanu. Bez tam Latvijas Augstskolā atvēra vidējā tipa tehnis
kos kursus. Līdz ar to strādniekiem un zemniekiem, kam trūka 
vidējās izglītības, tika dota iespēja iegūt augstāko izglītību. Mā
cībām Augstskolā vajadzēja būt bez maksas. Studentu un docē
tāju teorētiskā un praktiskā darba vajadzībām Latvijas Augst
skola iekārtoja bibliotēkas, laboratorijas, kabinetus ar mācības 
līdzekļu kolekcijām, paraugfermas un citas iestādes. 

Nodaļas (fakultātes) varēja izstrādāt īpašus noteikumus par 
studentu uzņemšanu speciālos kursos, semināru un laboratoriju 
darbā. 

Latvijas Augstskolas nodaļām bija tiesības izstrādāt mācību 
plānus, noteikt mācību nodarbību kārtību. Visas nodarbības 
Augstskolā varēja notikt divās valodās — latviešu un krievu. Ar 
Izglītības komisariāta atļauju lekcijas varēja lasīt arī citās 
valodās, tomēr tādā gadījumā tās vajadzēja lasīt paralēli latviski 
vai krieviski. 

Tādā kārtā Nolikums par Latvijas Augstskolu sīki noteica šās 
pirmās Padomju Latvijas augstākās mācību iestādes organizāci
jas un darbības pamatprincipus. 

Līdz ar Dekrētu par Latvijas Augstskolas dibināšanu un No
likumu par Latvijas Augstskolu sākās liels darbs to realizēšanā: 

12 



studentu uzņemšanā, docētāju štatu komplektēšanā, mācību sa
gatavošanā — visa tā veikšanā, kas bija nepieciešams sistemā
tiskam Augstskolas darbam. 

Latvijas Augstskolai kā pirmajai Latvijas Padomju Sociālis
tiskās Republikas augstākajai mācību iestādei valdība un Latvi
j a s Komunistiskā partija pievērsa lielu uzmanību. Sevišķi daudz 
pūļu Latvijas Augstskolai veltīja izglītības komisāra vietnieks 
E. Eferts. 

Izglītības komisariāts 1919. gada februāri izraudzīja Latvijas 
Augstskolas organizēšanas darba vadīšanai kā savu pārstāvi 
Ādolfu Kiršteinu. Vēlāk Izglītības komisariāts izraudzīja Augst
skolai arī sekretāru — Kādi Lauciņu. 

1919. gada februāra sākumā «Cīņā», kā arī citās avīzēs, kas 
iznāca Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas teritorijā, 
tika ievietoti sludinājumi, ka uz reorganizētā Rīgas Politehniskā 
institūta bāzes sākusi darboties Latvijas Augstskola un sākusies 
studentu uzņemšana. 

Studentu uzņemšanu vajadzēja beigt 1919. gada 26. februāri. 
Mācību sākums Latvijas Augstskolā tika noteikts ar 1919. gada 
1. martu. 

Tie, kas vēlējās iestāties Latvijas Augstskolā, nodeva iesnie
gumus ar sociālās izcelšanās norādījumu, nepieliekot nekādus ci
tus dokumentus. Iestājeksāmenu nebija. 

Sludinājumi par Latvijas Augstskolas atvēršanu Rīgā un 
studentu uzņemšanu radīja plašu interesi ne tikai Latvijā, bet 
arī Padomju Krievijā, Baltkrievijā. Pieteikumus uzņemt Latvijas 
Augstskolā sūtīja no Vjazmas, Starajas Rūsas, Kinešmas, Mas
kavas u. c. Pavisam laikā no 1919. gada 11. līdz 24. februārim 
Latvijas Augstskolā uzņēma 2518 studentu, no tiem 955 bijušos 
Rīgas Politehniskā institūta studentus, kā arī citus bijušos Pa
domju Krievijas augstskolu studentus. No jaunuzņemtajiem stu
dentiem 1008 bija ar vidējo izglītību, 555 vidējās izglītības ne
bija. Interesants ir jaunuzņemto studentu sastāvs pēc sociālās 
izcelšanās: no 1563 jaunuzņemtajiem studentiem 1118, t. i., vai
rāk nekā 7 1 % , bija no strādniekiem. 

No uzņemtajiem studentiem 47 bija komunisti. Samērā nelie
lais komunistu skaits starp Latvijas Augstskolas studentiem iz
skaidrojams vienkārši: ļoti daudz komunistu cīnījās daudzajās 
frontēs, piedalījās pilsoņu karā, strādāja jaunās padomju repub
likas uzņēmumos un iestādēs. 

Lai gan studentu uzņemšana oficiāli beidzās 1919. gada 26. 
februārī, faktiski tā turpinājās līdz pat 1919. gada 20. martam. 
Laikā no 1919. gada 25. februāra līdz 20. martam papildus tika 
uzņemti 560 studentu. Uz 1919. gada 20. martu Latvijas Augst
skolā bija 3078 studenti, no tiem II un III 'kursā — 955 cilvēku, 
pārējie — I kursā. 

13 



Reizē ar studentu uzņemšanu liels darbs tika veikts docētāju 
kadru komplektēšanā. So darbu Latvijas Augstskola arī sāka 
1919. gada februārī. Kā kodolu darbā iesaistīja bijušos Rīgas 
Politehniskā institūta docētājus, kas tanī laikā bija Rīgā. 

Komplektējot kadrus, Latvijas Augstskola tiem izvirzīja šā
das prasības: docētājiem vajadzēja būt ar augstāko izglītību, 
kas strādājuši savā specialitātē ne mazāk kā 5 gadus. Bez tam 
tika ņemta vērā docētāja politiskā nostāja, viņa attieksme pret 
padomju varu. Tātad atšķirībā no studentiem, kuru uzņemšanā 
nebija stingru prasibu, prasības pret docētājiem bija visai stin
gras, ar ko vajadzēja panākt augstu mācīšanas līmeni Latvijas 
Augstskolā. 

Latvijas Augstskolas padomes 1919. gada 7. marta sēdē ap
stiprināja jaunos docētāju kadrus 23 katedrām. Lielākā daļa ap
stiprināmo bija kādreizējie Rīgas Politehniskā institūta docētāji. 
Daudzi no viņu vārdiem bija diezgan plaši pazīstami Krievijā 
(profesori Valdens, Buhholcs, Fišers, Bušmanis, Leppiks u. c ) . 
Latvijas Augstskolas docētāju vairākums apzinīgi veica savus 
pienākumus. 

Nedaudzi Rīgas Politehniskā institūta bijušie docētāji ar 
reakcionāriem politiskiem uzskatiem netika apstiprināti par pa
sniedzējiem Latvijas Augstskolā. Citus atkal neapstiprināja ze
mās kvalifikācijas dēļ. 

Par Latvijas Augstskolas docētājiem apstiprināja arī tādus, 
kas agrāk nebija strādājuši Politehniskajā institūtā. Starp tiem 
minami A. Kirhenšteins 1 un P. Lejiņš 2 . Latvijas Augstskolas 
darbā t ikaiesaistī ts ari Padomju Latvijas zemkopības komisārs 
F. Roziņš-Āzis3. Viņam bija jālasa politiski svarīgais agrārpoli-
tikas kurss. 

1 Augusts Kirhenšteins (dzim. 1872. g.) , profesors, bioloģijas zinātņu dok
tors; Sociālistiskā Darba Varonis, PSKP biedrs kopš 1941. gada. Aktīvi pie
dalījies 1905.—1907. gada revolūcijā. Padomju varas laikā Latvijā 1918. un 
1919. gadā bija Zemkopības komisariāta Veterinārās daļas pārzinis. Buržuā
ziskajā Latvijā — Latvijas Universitātes Lauksaimniecības fakultātes Mikro
bioloģijas katedras profesors. No 1940. līdz 1952. gadam Latvijas PSR Augstā
kās Padomes Prezidija priekšsēdētājs. Pašreiz Latvijas PSR Zinātņu akadē
mijas viceprezidents. Mikrobioloģijas institūta direktors. 1919. gadā aktīvi 
piedalījies Latvijas Augstskolas darbā, tās padomē, lasījis lekcijas utt. 

2 Pauls Lejiņš (1883—1959), profesors, lauksaimniecības zinātņu doktors, 
Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas īstenais loceklis. No 1919. gada strādājis 
par skolotāju Latvijas lauksaimniecības skolās, pēc tam par docentu Latvijas 
Augstskolā, vēlāk par profesoru Universitātē. Piedalījies Augstskolas padomes 
darbā. 1919. gadā bez tam ir Padomju Latvijas Zemkopības komisariāta Lop
kopības daļas pārzinis. No 1946. līdz 1951. gadam Latvijas PSR Zinātņu aka
dēmijas prezidents. 

s Fridrihs (Fricis) Roziņš-Āzis (1872—1919) — viens no pirmajiem lat
viešu marksistiem un Latvijas Komunistiskās partijas dibinātājiem. Aktīvs 
Latvijas un Krievijas strādnieku revolucionārās kustības dalībnieks. Pēc pa
domju varas uzvaras Latvijā 1917. gada oktobrī pirmās padomju valdības — 

14 



Latvijas Augstskolas padome 1919. gada 7. marta sēdē izlēma 
docētāju algu jautājumu. Docētājiem tika noteikta 800 rubļu mē
nešalga un nedēļā vajadzēja nolasīt ne mazāk par 10 lekciju 
stundām. 

Latvijas Augstskolas padomes 1919. gada 14. marta sēdē tika 
apspriests jautājums par asistentiem. Daudzām katedrām ap
stiprināja jaunus asistentus. Pavisam Latvijas Augstskolā bija 
80 docētāju un asistentu. 

1919. gada martā un aprīlī tika nodibināti Latvijas Augst
skolas iekšējās pārvaldes orgāni. 

1919. gada 7. marta sēdē Latvijas Augstskolas padome ap
stiprināja savu sastāvu: Latvijas Izglītības komisariāta pārstā
vis, no Latvijas CIK — P. Stučka, F. Roziņš, J. Bērziņš-Ziemelis, 
pa vienam pārstāvim no Latvijas komisariātiem, viens docētāju, 
viens studentu un viens vidusskolu skolotāju pārstāvis. 

Latvijas Augstskolas padomes sēdes notika 7 reizes (1919. 
gada 7. martā, 14. martā, 11. aprīlī, 18. aprīlī. 25. aprīlī, 7. maijā 
un 10. maijā). Visas šīs sēdes vadīja Latvijas izglītības komisāra 
vietnieks E. Eferts. Savās sēdēs šī padome izlēma visus svarī
gākos Latvijas Augstskolas organizācijas, mācību un zinātniskā 
darba jautājums. Tā, piemēram, jau minētajā 1919. gada 7. marta 
sēdē tika apspriesti šādi jautājumi: par Latvijas Augstskolas 
jaunajiem docētājiem, par Latvijas Augstskolas padomes sa
stāvu, par docētāju algām, par jaunām Latvijas Augstskolas no
daļām. 1919. gada 14. marta padomes sēdē apspriesti jautājumi 
par asistentiem, par Latvijas Augstskolas pārvaldi. 

1919. gada 7. maijā Latvijas Izglītības komisariāts apstipri
nāja Nolikumu par Latvijas Augstskolas iekšējo pārvaldi. Pēc 
šā Nolikuma Latvijas Augstskolas padome bija Augstskolas va
došais orgāns kā zinātniskajos un mācību, tā arī administratī
vajos un saimniecības jautājumos. 

Pēc Nolikuma Latvijas Augstskolas padomē ietilpa: Latvijas 
Augstskolas padomes priekšsēdētājs (rektors), Izglītības komi
sariāta pārstāvis, visu fakultāšu padomju priekšsēdētāji (de
kāni), viens studentu pārstāvis, Rīgas Strādnieku deputātu 
padomes pārstāvis, Latvijas KP Strādnieku jaunatnes centra 
pārstāvis un Latvijas Augstskolas sekretārs. 

Latvijas Augstskolas padomi vajadzēja sasaukt rektoram pēc 
vajadzības, bet ne retāk kā reizi mēnesī. 

«Iskolata» priekšsēdētājs. 1918. gadā KPFSR Nacionālo lietu komisariāta ko
misārs latviešu lietās, VCIK priekšsēdētāja vietnieks. 1918. un 1919. gadā 
Padomju Latvijas zemkopības komisārs. Sarakstījis pirmo marksistisko darbu 
par Latvijas agrārjautājumu «Latviešu zemnieks» (izd. 1904. g.) . Aktīvi 
piedalījies Latvijas Augstskolas darbā, lasījis lekcijas, bijis Augstskolas pa
domes loceklis utt. 

15 



Latvijas Augstskolas padomei bija plašas kompetences: 
a) galīgi izlemt visus zinātniskā un mācību rakstura jautājumus; 
b) kontrolēt caur rektorātu fakultāšu darbību; c) saskaņot fakul
tāšu darbību; d) pārzināt visu Latvijas Augstskolas saimniecības 
da|u utt. 

Latvijas Augstskolas padomei no sava vidus bija jāievēlē 
rektors uz vienu mācību gadu. Tomēr rektors 1919. gadā netika 
ievēlēts, un rektora funkcijas pēc būtības veica Latvijas izglītības 
komisāra vietnieks E. Eferts. 

Atsevišķas rektora funkcijas veica arī Latvijas Izglītības ko
misariāta pārstāvis Augstskolā — Ā. Ķiršteins, kas vienlaikus 
pārzināja Latvijas Zemkopības komisariāta Meliorācijas nodaļu, 
un Latvijas Augstskolas sekretārs K. Lauciņš, kas bez tam pār
zināja un vadīja mācību procesa norisi ekonomikas zinātņu 
ciklā. 

Nolikums noteica arī fakultāšu padomju sastāvu un kompe
tences. Fakultātes padomē tika iekļauti visi attiecīgās fakultātes 
docētāji, attiecīga komisariāta pārstāvis, fakultātes studentu 
pārstāvis, Izglītības komisariāta pārstāvis, Latvijas Augstskolas 
sekretārs, visi fakultātes asistenti. Fakultātes padome uz vienu 
gadu ievēlēja padomes priekšsēdētāju (dekānu) un sekretāru. 
Padomes priekšsēdētājam un sekretāram vajadzēja prast kā lat
viešu, tā arī krievu valodu. 

Saskaņā ar Nolikumu fakultātes padome izšķīra zinātniska, 
mācību, saimniecības un administratīva rakstura jautājumus, kas 
skar fakultāti, raudzījās, lai mācību gaita būtu normāla, bija 
tiesīga spriest par mācību organizāciju, apstiprināja mācību plā
nus un lekciju sarakstus, apstiprināja docētāju sastāvu un pār
maiņas štatā, apstiprināja jaunu asistentūru, profesūru un ka
tedru dibināšanu. 

Fakultāšu dekānu pienākums bija tieši pārraudzīt fakultātes 
mācību procesa norisi, fakultātes padomes lēmumu izpildīšanu, 
pārzināt fakultātes administratīvi saimniecisko daļu, reģistrēt 
studentus, izsniegt tiem attiecīgas apliecības utt. 

Latvijas Augstskolā saskaņā ar Izglītības komisariāta pār
stāvja 1919. gada 18. aprīļa rīkojumu visu fakultāšu padomēs 
1919. gada aprīlī un maijā notika fakultāšu dekānu vēlēšanas. 

Par Lauksaimniecības fakultātes dekānu ievēlēja A. Bušmani, 
Ķīmijas fakultātes dekānu — profesoru Fišeru, Mehānikas fakul
tātes dekānu — profesoru Denferu. Inženierzinātņu fakultātes 
dekānu — profesoru Vodzinski, Arhitektūras fakultātes dekā
nu — profesoru Hofmani. 

Darbs visās 5 fakultātēs jeb nodaļās sākās 1919. gada 
1. martā. Lekcijas un praktiskie darbi notika no pīkst. 8.00 līdz 
21.30 ar pusdienas pārtraukumu no pīkst. 12.00—14.00. 

16 



Mācību plānus apstiprināja fakultāšu padomes, bet mācību 
programas vēl nebija. Jautājumus, kas lasāms lekcijās un kas 
darāms praktiskajos darbos, noteica paši docētāji. 

Studenti lekcijas apmeklēja vāji sakarā ar ārkārtīgi grūtajiem 
materiāliem apstākļiem, kādos tolaik atradās jaunās padomju 
republikas iedzīvotāji. Bez tam daļa studentu sakarā ar smago 
stāvokli pilsoņkara frontēs bija mobilizēti Padomju Latvijas ar
mijā un ar ieročiem rokās cīnījās par padomju varu. 

Kaut arī atsevišķas nodarbības bija vāji apmeklētas un zinā
šanu līmenis studentiem, no kuriem daudziem nebija vidējās 
izglītības, bija visai zems, nodarbības tomēr notika regulāri, un 
Latvijas Augstskolas vadība darīja visu, lai par spīti visām 
grūtībām dotu studentiem nepieciešamās zināšanas un izveidotu 
no viņiem īstus speciālistus. 

Pilnīgi tika pārveidota attieksme pret studentiem, tika veikts 
darbs studentu apzinīgas disciplīnas audzināšanā. Likvidēja pa
zeminošo sodīšanas sistēmu, arī karcerus. 

Latvijas Izglītības komisariāts un Latvijas Augstskolas va
dība daudz uzmanības veltīja ne tikai mācību darba nokārtošanai 
pastāvošajās piecās fakultātēs un ekonomikas zinātņu ciklā, bet 
arī veica pasākumus jaunu fakultāšu dibināšanā. Latvijas 
Augstskolas padomes 1919. gada 7. marta sēdē nolēma nekavē
joties organizēt jaunas Medicīnas, Veterinārijas un Pedagoģijas 
fakultātes. 

Latvijas Augstskolas vadība centās arī nokārtot docētāju un 
studentu zinātnisko darbu. Augstskolas padomes 1919. gada 
18. aprīļa sēdē, piemēram, apsprieda jautājumu par zinātniska 
žurnāla izdošanu, kā arī par studentu tehniskajiem un kultūras 
pulciņiem. 

Latvijas Augstskola neierobežojās tikai ar studentu sagata
vošanu, bet centās arī sniegt zinātniski tehnisku palīdzību re
publikas tautas saimniecībai. Augstskolas telpās tika organizēta 
Latvijas Rūpniecības komisariāta Ķīmijas sekcijas pētījumu un 
izmēģinājumu laboratorija, ko vadīja Augstskolas profesors 
Valdens. Laboratorijas darbinieki īsā laikā atrisināja vairākus 
svarīgus jautājumus, kam nozīme republikas tautas saimniecības 
atjaunošanā. 

Jāatzīmē izcilā studentu aktivitāte un līdzdalība visos Latvi
jas Augstskolas pasākumos. 

Studentu plašās tiesības bija noteiktas Nolikumā par Latvi
jas Augstskolas fakultāšu studentu pārstāvniecību. 

Nolikumā norādīts, ka Latvijas Augstskolas studentu lietas 
pārzina studentu pašvaldības orgāni: atsevišķu fakultāšu stu
dentu vispārējās sapulces un fakultāšu Vecāko padome. Pie tam 
fakultāšu vispārējās sapulces bija augstākie studentu orgāni, 
kuru priekšā bija atbildīgi visi viņu ievēlētie orgāni. 



Fakultāšu Vecāko padomes ievēlēja visi Augstskolas atse
višķu fakultāšu studenti vienlīdzīgā, tiešā un aizklātā balsošanā 
uz proporcionalitātes pamatiem, pie tam katra fakultāte ievēlēja 
3 pārstāvjus. 

Vecāko padomei bija tiesības pārstāvēt un vispusīgi aizstāvēt 
studentu tiesības un kopīgās intereses Latvijas Augstskolā, sūtīt 
vienu pārstāvi Latvijas Augstskolas padomē, sūtīt pa vienam 
fakultātes studentu pārstāvim fakultāšu padomēs, kārtot stu
dentu sadzīves lietas, regulēt dažādu studentu organizāciju at
tiecības, raudzīties, lai tiktu pildīti dekrēti un rīkojumi, kas attie
cas uz studentiem, dibināt studentu goda tiesu. 

Saskaņā ar Nolikumu 1919. gada 15. martā Latvijas Augst
skolas studentu kopīgā sapulcē tika ievēlēti Latvijas Augstsko
las Vecāko padomes izpildu komitejas locekļi, skaitā 17. Par 
fakultāšu Vecāko padomes priekšsēdētāju ievēlēja studentu 
V. Mežavāveri. 

1919. gada aprīlī nodibināja Latvijas Kompartijas Latvijas 
Augstskolas partijas organizāciju un izveidoja partijas pagaidu 
biroju. 13. aprīlī notika Latvijas Augstskolas studentu — parti
jas biedru sapulce, kas apsprieda jautājumus par Latvijas Augst
skolas partijas organizācijas darbu. Sai partijas organizācijā 
bija 47 biedri. 

Mācības Latvijas Augstskolā ilga līdz 1919. gada 21. maijam, 
t. i., līdz padomju varas krišanai Rīgā. 



II 

Kad vietējā buržuāzija ar ārzemju interventu bruņotu atbal
stu sagrāba varu Latvijā, Latvijas Augstskolu likvidēja un tās 
mācību spēkus atlaida. Pēc tam 1919. gada septembrī buržuāziskā 
valdība bija spiesta Augstskolu lomēr atjaunot. Mācību 
spēku sastāvu un darba saturu Augstskolā buržuāzija radikāli 
mainīja savas šķiras interesēs. Padomju varas laikā Latvijas 
Augstskola bija demokrātiska augstākā mācību iestāde darba 
jaunatnes masām, turpretim tagad tā kļuva par iestādi buržuā
ziskās inteliģences kadru veidošanai, bet darba jaunatne bija 
atstāta pabērna lomā. Tomēr nav noliedzams fakts, ka buržuā
ziskās Augstskolas pastāvēšanas sākumā samērā daudz studentu 
bija progresīvi un revolucionāri noskaņoti. Tie komplektējās kā 
no bijušās Latvijas Augstskolas klausītāju vidus, tā arī no darba 
jauniešiem, kam pēc vidusskolas beigšanas ar pārcilvēcī-
gām pūlēm bija palaimējies iekļūt Augstskolā. Tas sekmēja 
studentu revolucionārās kustības straujo kāpumu divdesmitajos 
gados. 

Revolucionārā studentu kustība izaudzināja un deva vairākus 
darbiniekus komunistiskai strādnieku kustībai un komjaunat
nes darbam. Tāpēc pret revolucionāriem darba studentiem Augst
skolas reakcionārā vadība, tāpat kā buržuāziskā policija un 
tiesa, vērsās ar vissmagākām represijām. 

Buržuāziskās Latvijas vēsturnieki vispār noklusēja padomju 
varas lomu pirmās Latvijas Augstskolas dibināšanā. Uzskatī
dami, ka augstskolai jākalpo tikai buržuāzijas šķiras interesēm, 
šie vēsturnieki par Latvijas Universitātes sākotni atzina 1919. 
gada septembri. Raksturīgi, ka revolucionārie studenti, tāpat kā 

19 

LATVIJAS U N I V E R S I T Ā T E 
(1920 —1940) 



demokrātisko studentu plašās masas, šos buržuāzijas falsificētos 
augstskolas «gada svētkus» nekad neatbalstīja. Tie parasti kļuva 
par korporeļu svētkiem. 

Ar 1922./1923. mācību gadu buržuāzisko Latvijas Augstskolu 
saskaņā ar 1923. gadā pieņemto satversmi nosauca par Latvijas 
Universitāti, kurā darbojās vienpadsmit fakultātes: Arhitektūras, 
Inženierzinātņu, Mehānikas, Ķīmijas, Lauksaimniecības, Medicī
nas, Veterinārmedicīnas, Matemātikas un dabaszinātņu, Taut
saimniecības un tiesību zinātņu, Filoloģijas un filozofijas, Teo
loģijas fakultāte. 1939. gadā šīm fakultātēm pievienojās vēl 
Romas katoļu teoloģijas fakultāte, tātad bija jau divas teoloģijas 
fakultātes vienā universitātē. 

Ar 1939. gada 1. jūliju no Latvijas Universitātes atdalījās 
Lauksaimniecības fakultāte ar mežkopības nodaļu, un uz tās 
bāzes izveidoja Latvijas Lauksaimniecības akadēmiju ar Lauk
saimniecības un Mežsaimniecības fakultātēm. Tā darbojās 
Jelgavā. 

Latvijas Universitātes augstākais pārvaldes orgāns bija 
Universitātes padome, kas apvienoja un vadīja visu zinātniski 
pedagoģisko un saimnieciski administratīvo darbu. Padome ievē
lēja rektoru un divus prorektorus — studentu lietās un saimnie
cības lietās. 

Otrs augstākais pārvaldes orgāns bija Dekānu padome, kas 
apvienoja un saskaņoja visu fakultāšu darbību, sagatavoja ma
teriālus Universitātes padomes sēdēm, izlēma studentu uzņem
šanu un izslēgšanu, kā arī visus jautājumus, kas attiecas uz 
mācību gaitu. 

Zinātniskajā un pedagoģiskajā darbā fakultātēm šķietami 
bija liela patstāvība, kas izpaudās fakultāšu padomju darbībā. 
Rektoram un Universitātes padomei bija tiesības uzraudzīt fakul
tāšu darbu un apstiprināt docētājus. 

Arī Saimniecības padome, kuras trīs locekļi saimniecības 
lietu prorektora vadībā pārzināja Universitātes saimniecību 
un pārvaldīja tās īpašumus, bija pakļauta Universitātes pa
domei. 

Noteikumos par studentiem Universitātes satversmē pare
dzēja Studentu padomi ar 40 locekļiem, ko ievēlēja paši studenti 
un ko apzīmēja par «augstāko studentu pašvaldības orgānu». 
Studentu padomes darba joma sākumā bija diezgan plaša — pa
dome pārzināja studentu grāmatnīcu, studentu virtuvi, piedalī
jās stipendiju piešķiršanā u. c. Tomēr jau divdesmito gadu vidū 
šo padomi sagrāba savās rokās reakcionārās korporācijas, bet 
pēc 1934. gada maija fašistiskā apvērsuma Studentu padomi 

20 



būtībā likvidēja. Studentiem tad atņēma tiesības padomi ievēlēt, 
bet padomes prezidiju izraudzīja rektors pēc saviem ieskatiem 
no korporācijas oldermaņiem. 

Latvijas Universitātes studentu un pasniedzēju skaitu aplūko-
jamā 21 gadu ilgā periodā raksturo šāda tabula: 

Gadi Studenti 
Pasnie

dzēji Gadi Studenti 
Pasnie

dzēji 

192971930. 8284 347 
1919./1920. 1354 185 193071931. 8577 364 
I920./1921. 3472 240 193171932. 8766 378 
192171922. 4777 225 193271933. 8584 375 
192271923. 5440 262 193371934. 8640 383 
192371924. 6000 273 193471935. 8066 396 
192471925. 6384 301 193571936. 7225 396 
192571926. 6745 309 193671937. 6802 405 
192671927. 7194 311 1937./1938. 6849 418 
192771928. 7561 320 1938./1939. 7281 446 
192871929. 7974 339 193971940. 6471 393 

Jau buržuāziskās Saeimas laikā bieži izskanēja balsis, ka 
augstākās mācību iestādes, sevišķi Universitāte, dārgi izmaksā, 
ka nav nekāda labuma, ja daudzi cilvēki iegūst augstāko izglī
tību. Tam pakalpīgi piebalsoja Universitātes reakcionārās ap
rindas. Piemēram, 1929. gadā laikrakstā «Students» (Nr. 153., 
1929. g.) korporelis Spilva deklarēja valdošo šķiru nostāju: «Lat
vijas Universitātei jāizaudzina intelektuālā virskārta, bet ne 
skaitliski daudzās viduvējības.» Pie šīs virskārtas, protams, pie
derēja budžu, lielrūpnieku un komersantu dēliņi. Raksturīgi, ka 
pats šis reakcionāri noskaņotais laikraksts nav spējis apiet to 
faktu, ka «intelektuālā virskārta» vairāk gan nodarbojas ar dzer
šanu un ālēšanos, ne ar nopietnām studijām, daudzkārt aizrādot, 
ka nejēdzīgais korporācijās valdošais dzērāju gars pie laba gala 
nenovedīs. 

1938. gadā toreizējais buržuāziskās Latvijas izglītības mi
nistrs J. Auškāps rakstīja: «Līdz 1934. gada 15. miaijam valda 
teorētiski ļoti simpātiska ideja, ka visai tautai jāpaver ceļš līdz 
pat augstskolas izglītībai, bet kā tam rast līdzekļus un ko darīt 
jaunatnei, kas lielā skaitā gan būs ieguvusi plašu vispārīgu izglī
tību, bet nekā neprot darīt praktiskajā dzīvē — to izglītības poli 
tiki nebija līdz galam izdomājuši. Rezultātā: vairāk kā desmit 
gadu no vietas augstskolās dibināti izteiktais nemiers ar skaita 
ziņā gan milzīgo aspirantu daudzumu, bet tikai ar vājām zinā
šanām, pašu augstskolas noraidīto aspirantu nemiers ar savu 

21 



likteni, «inteliģento bezdarbnieku» straujais pieaugums, valsts 
sociālpolitiskās rūpes un ne visai priecīgas izredzes nākotnē» 
(«Izglītības Ministrijas Mēnešraksts», Nr. II., 1938. g., 466. lpp.). 
Šajā rakstā labi izpaužas buržuāzijas demagoģiskā nostāja: ne 
jau valsts vainīga, ka 'augstskolas nespēj uzņemt visus, kas vēlas 
studēt, ka valda bezdarbs, ka vidusskolas nepietiekami sagatavo 
audzēkņus — nē, pie visa, lūk, vainīgi izglītības politiķi, kas 
«nav visu līdz galam izdomājuši». 

1929.—1933. gada ekonomiskās krīzes un fašistiskā apvēr
suma tiešas sekas augstākajā izglītībā bija studējošo skaita sa
mazināšanās gan absolūti, gan relatīvi. Valdība visādi centās 
ierobežot jauno studentu uzņemšanu. 1935. gadā sakarā ar mā
cību ilguma pagarināšanu vidusskolā par vienu gadu studentus 
Universitātē nemaz neuzņēma. 

No Latvijas Universitātē diezgan lielā formāli imatrikulēto 
studentu skaita vārda īstā nozīmē studēja labi ja trešdaļa. Trū
cīgie studenti pavadīja dienu algotā darbā ārpus Universitātes, 
tāpēc grūti bija atlicināt laiku mācībām. Bieži vien viņi nevarēja 
studijas pabeigt politisku represiju dēļ vai arī līdzekļu trūkuma 
dēļ. Par ieilgušajām un pārtrauktajām studijām liecina, piemē
ram, šādi skaitļi: 1936./1937. mācību gadā Universitātē 13,82% 
no visiem studentiem studēja jau 7. vai 8. gadu, 5,49% — 9. vai 
10., 7,16% — 11. gadu un vairāk. Kopā 26,47% vai vairāk nekā 
V4 studentu bija studijās aizkavējušies. Liela daļa no t iem augst
skolu vispār nepabeidza. Tāpēc arī izveidojās stāvoklis, ka 20 
gadu laikā no 23 438 Universitātē uzņemtajiem studentiem bei
gušo bija tikai 6841 cilvēks. Tātad studijas beidza tikai apmēram 
3 3 % jeb V3 no uzņemtajiem studentiem. Viens no galvenajiem 
cēloņiem, kāpēc tik daudzi pārtrauca studijas, bija lielā mācību 
maksa, kas ar katru gadu pieauga. Tās kāpināšana bija viens no 
piemērotākajiem līdzekļiem, lai neļautu iekļūt Universitātē dar
baļaudīm. Latvijas Universitātē 1923. gadā lekciju.nauda bija 
100 latu gadā, ar 1924. gadu — 120 latu, ar 1925. gadu — 140 
latu, ar 1932. gadu — 200 latu, ar 1936./1937. budžeta gadu — 
250 latu gada. Vienu studentu daļu gan atbrīvoja no mācību 
maksas, bet arī to skaits ar katru gadu samazinājās. 1922./1923. 
budžeta gadā no mācību maksas atbrīvoto studentu bija apmē
ram 30% no visa studentu kopskaita, bet vēlāk šis skaits sama
zinājās uz 15% un vēl zemāk. Ar 1934./1935. mācību gadu stājās 
spēkā 1935. gada 15. maija likums par pabalstiem un aizdevu
miem augstskolu audzēkņiem, kas atļāva tikai, līdz 2 5 % no bu
džetā piešķirtajām summām izsniegt kā neatmaksājamu pabal
stu, bet pārējo pārvērta par atmaksājamu aizdevumu.. 

Maza nozīme Universitātē studējošo materiālā nodrošināšanā 
bija stipendijām, jo tās piešķīra nelielos apmēros un niecīgam 
studentu skaitam. 

22 



1921./22. g. 1931./32. g. 1935./36. g. 19S7./88. g. 

Studentu skaits . . . 4777 8766 7225 6819 
Stipendiju skaits . . . 67 223 588 345 
To īpatnējais svars % 1,4 2,5 8,1 5,1 

Stipendiju īpatnējais svars visvairāk tika palielināts 
1935./1936. mācību gadā sakarā ar atmaksājamo stipendiju ieve
šanu. 1937./1938. mācību gadā tas, atkal samazinādamies, vairs 
tikko pārsniedz 5%. Stipendiju apmērs buržuāziskās Latvijas 
laikā nemitīgi samazinājās. Pirmajos gados stipendija bija 100 
lati mēnesī, bet vēlāk šo summu samazināja uz 50 un pat 30 la
tiem un maksāja tikai 9 mēnešus gadā — no 1. septembra līdz 
31. maijam. 

Stipendijas nekādā ziņā nevarēja nodrošināt pat minimālos 
izdevumus iztikai, nemaz nerunājot par citiem izdevumiem, to 
skaitā ari lekciju naudas samaksu. Oficiālās statistikas dati rāda, 
ka apmēram 50% studentu bija nepieciešams materiāls atbalsts, 
bet saņēma to tikai apmēram 7%. Tāpēc tiem, kam vecāki neva
rēja nodrošināt bezrūpīgu eksistenci, bija pašiem jānopelna sev 
nepieciešamie līdzekļi. Vairāk nekā 40% no Latvijas Universitā
tes studentiem ieguva līdzekļus iztikai un studijām ar patstāvīgu 
darbu, un 12—13% bija daļēji nodarbināti. Trūcīgajiem studen
tiem bija jāstrādā bieži vien ļoti smags, nepiemērots un zemu 
atalgots darbs. Ievērojot pastāvīgo bezdarbu valstī, studenti 
stājās jebkurā algotā darbā, kas parasti ari bija tikai īslaicīgs, 
un, tam izbeidzaties, vajadzēja meklēt atkal citu darbu. Latvijas 
Universitātes laikrakstā «Students» 1927. gada 27. oktobrī ievie
tots raksts «Studējošo neapskaužams stāvoklis», kura autors no
rāda, ka ir «gadījumi, kad studenti strādā kā maisu nesēji, stu
dentes vasarā pelnās kā ganes uz laukiem, bet pilsētās strādā par 
20—40 latiem mēnesī». Tā bija pusbada alga, stipri zemāka par 
eksistences minimumu. «Pētījumi par studentu veselības stāvokli 
rāda, ka apmēram 7,7% studentu slimo ar tuberkulozi,» norādīja 
minētais laikraksts («Students», 1928. g. 11. mai jā) . 

Buržuāziskā valstī, kur vadījās no «brīvās konkurences» prin
cipa, nepastāvēja noteikumi par universitātes absolventu izvie
tošanu darbā, ikā tas ir pie mums, Padomju Latvijā. Tāpēc arī 
tiem nedaudzajiem darba studentu pārstāvjiem, kam par spīti 
visām grūtībām un šķēršļiem izdevās pabeigt augstskolu, nebija 
gandrīz nekādu cerību Iegūt darbu specialitātē. To atzīst arī mi
nētā laikraksta vadītāji: « . . . jaunais kandidāts, beidzis augst
skolu, arī paliek tikai kandidāts uz amatiem un vietām, kuru Lat-

23 



vijā vairs brīvu nav, jo visur, liekas, jau pilns (it īpaši, ja neesi 
partijās un nav onkuļu), un, j>a arī, labāka gadījuma, dabu, tad 
nepiemērotu vietiņu ar loti niecīgu atalgojumu» («Students», 
1927. g. 27. oktobrī). 

Studentu skaits un tā pārmaiņas vien neraksturo augstākās 
izglītības stāvokli buržuāziskajā Latvijā. Svarīgs faktors bija 
mācību procesa idejiskais saturs un politiskā ievirze. 

Latvijas Universitātes padome savā 1934. gada aicinājumā 
akadēmiskajai saimei liekulīgi apgalvoja, ka «Latvijas 
Universitāte no paša sava tapšanas momenta ir nostājusies pari 
visām partijām un savā iekšējā dzīvē sekojusi vienīgi kultūras, 
ētikas un tiem visas tautas labklājības ideāliem, kas tagad top 
par visas valsts vadošām zvaigznēm» («Izglītības Ministrijas 
Mēnešraksts», 1934. g., Nr. 576., 481. lpp.). 

1930.gadal4. novembrī Darba studentu biedrības iesniegtajā 
Universitātes reorganizācijas projektā bija konstatēts, ka Lat
vijas Universitāte ir mantīgo šķiru monopoliestāde un reakcio
nārās buržuāzijas ideoloģijas paudēja. Tā ir pilnīgā pretstatā 
strādnieku un darba zemnieku šķiras interesēm, bet taisni šīs 
šķiras sastāda tās plašās nodokļu maksātāju masas, kas Univer
sitāti uztur. Universitātes vadība sas tāv no buržuāzijas visreak
cionārākajiem pārstāvjiem, kas savā darbībā ievēro tikai savas 
šķinas šaurās intereses. Tie visiem līdzekļiem apslāpē strādnieku 
šķiras ideoloģijas izplatīšanos Universitātē, tāpēc arī vajā prole
tāriskos studentus. Visai mācību sistēmai ir antiproletārisks 
mērķis — sagatavot no nākošajiem speciālistiem strādnieku 
šķiras ekspluatatoru kadrus. Augsto mācību maksu un uzņem
šanas kārtības dēļ darba jaunatnes masām ir ņemta iespēja iestā
ties Universitātē. 

Latvijas Universitātē tad arī plauka visāda veida reakcio
nāras, antizinātniskas teorijas. Fašisms jau pēc 1922. gada vis
spilgtāk izpaudās reakcionārā profesūrā un studentu korporāci
jās Universitātē. Universitātes katedras kļuva par reakcionāru 
ideju sludinātājām, progresīvos mācību spēkus vajāja un pro
gresīvus zinātniekus nepielaida Universitātes darbā. Reakcio
nārie pasniedzēji darīja visu, lai piesātinātu jaunatni ar naidu 
pret marksismu, sociālistisko iekārtu, paši runādami un rakstī
dami tikai to, kas izdevīgs kapitālistiem. «Vecā skola zinātnie 
kus padarīja par cilvēkiem, kam bija jāraksta un jārunā tā, kā 
to vēlējās kapitālisti», šinī sakarībā pareizi aizrāda V. I. Ļeņins 
(V. I. Ļeņins. Raksti, 31. sēj., 249. lpp.). 

Buržuāziskās Latvijas vēsturnieki viltoja vēsturisko īstenību, 
noklusējot un sagrozot faktus par Latvijas attiecībām ar krievu 
tautu. Krievijas vēstures kursu Universitātē vispār nelasīja. 

24 



Propagandēja pseidozinātniskas, rasistiskas teorijas par latviešu 
tautas pārākumu pār citām tautām. Ekonomikas zinātņu nozarēs 
slavināja valdošo režīmu un tā ekonomisko politiku. 

Universitātes buržuāziskie ekonomisti savu reakcionāro uz
skatu izpausmes kulmināciju sasniedza 1934. gadā, kad fašistu 
barvedim K. Ulmanim piešķīra goda doktora grādu (Dr. honoris 
causa) . 

Tiesību zinātņu nodaļā dominēja bijušā cariskās Krievijas 
profesūra (Sinaiskis, Gribovskis, Bukovskis, Mincs, Ugrjumovs, 
Kohanovskis, Kosinskis, Krugļevskis), ko papildināja profesori 
no Baltijas vāciešu vidus, piemēram, Lēbers, Frēze, Henzelis u. c. 
Latviešu nacionālās buržuāzijas pārstāvji (Dišlers, Albats, Le
jiņš, Pūriņš, Būmanis, Akmentiņš) gan atradās fakultātes va
dībā, bet viņi fakultātes profesūrā veidoja nelielu daļu. Vēlāk 
šo daļu mēģināja palielināt ar jaunizaudzētiem buržuāzijas 
profesoriem, piemēram, A. Švābi, K. Čaksti, P. Mucinieku 
u c. Visplašāk reakcionārajā profesūrā bija pārstāvēta buržu
āzisko tiesību zinātņu psiholoģiskā skola, kas cariskajā Krie
vijā radās kā reakcija pret marksisma izplatīšanos XIX gad
simta beigās. 

Šai profesūrai 'tad arī buržuāziskā republika uzticēja sagata
vot kadrus, galvenokārt tās tiesas un prokuratūras orgāniem, 
kam bija vērīgi jāsarga buržuāzijas diktatūra. Absolventus, ku
rus buržuāziskās republikas izlūkošanas orgāni turēja aizdomās 
kaut vai tikai par simpātijām pret komunistiem, nepielaida pat 
advokatūrā, kaut gan to dēvēja, par «brīvu profesiju». Ar visiem 
saviem tiesību maģistru grādiem šādi absolventi papildināja bez
darbnieku armiju buržuāziskajā republikā. 

Literatūras vēstures laukā dominēja dažādas ideālistiskas, 
reakcionāras teorijas. Tika slavināti reakcionāri rakstnieki, for-
mā listi un dekadenti, kamēr progresīvos rakstniekus — J. Raini, 
E. Veidenbaumu raksturoja sagrozīti, izmetot no viņu darbu ana
lizēs sabiedriski revolucionārus momentus. Par revolucionāra
jiem rakstniekiem A. Upīti, L. Paegli, L. Laicenu, A. Kurciju 
Universitātē nemaz nemācīja. Pastāvēja dažādas filoloģijas no
daļas (klasiskā, ģermāņu, romāņu, baltu) ,bet nebija slāvu filolo
ģijas nodaļas. Filozofijas nodaļā valdīja ideālistiski filozofijas 
novirzieni, kas vērsās pret šķiru cīņas idejām. Buržuāziskās Lat
vijas Universitātē pastāvēja pat 2 teoloģijas fakultātes, kas ap
liecināja lielo nozīmi, kādu valdošā šķira veltīja baznīcai kā tau
tas masu iemidzināšanas un apmānīšanas līdzeklim. Raksturīgi, 
ka teoloģijas fakultāšu docētājus bieži izvirzīja Universitātes va
dībā un arī buržuāziskās republikas valdībā. Piemēram, mācītājs 
L. Adamovičs ilgāku laiku bija prorektors, vēlāk arī izglītības 
ministrs. Tāpat ar Romas pāvesta «zelta krustu» apbalvotais 

E5 



D. Jaudzems, Latgales kato|u līderis, bija izglītības ministra viet
nieks un obskurantisma balsts buržuāziskajā valdībā. 

Pret šāda rakstura augstāko izglītību, no kuras arvien vai
rāk tika padzīts viss progresīvais, asi vērsās Latvijas Komunis
tiskās partijas un komjaunatnes vadītie revolucionārie studenti. 
Ar to viņu cīņa tomēr neierobežojās. Augstskolas sienās tā bija 
vērsta pret reakcionāro Universitātes vadību, meņševistiskajām 
studentu organizācijām un fašistiskajām studentu biedrībām — 
korporācijām, bet ārpus augstskolas šī cīņa saplūda ar darba
ļaužu cīņu Komunistiskās partijas vadībā pret kapitālistisko 
iekārtu, par buržuāzijas diktatūras gāšanu un padomju varas 
nodibināšanos. 

Pirmajos buržuāzijas varas gados studentu revolucionāro 
cīņu Universitātē veicināja tas aipstāklis, ka šajā laikā te māci-
jās daudzi jaunieši, kas revolūcijas periodā bija studējuši dažā
dās Krievijas augstskolās. Viņi jau tur bija guvuši revolucionāra 
darba pieredzi, iestājušies Komunistiskajā partijā vai komjau
natnē. Savu revolucionāro darbu viņi turpināja Latvijā. Universi
tātē studējošo vidū šinī laikā bija cilvēki, kas piedalījušies 
Oktobra revolūcijas izcīnīšanā un padomju varas nostiprināšanā 
Krievijā un Latvijā. Piemēram, students V. Dannenbergs 1918. 
gadā vasarā Ufas guberņā bija vadījis 1000 vīru lielu Sarkanās 
Armijas nodaļu. 1923. gadā šo studentu buržuāziskās Latvijas 
tiesa notiesāja uz pieciem gadiem spaidu darbos tāpēc, ka viņa 
vadītā karaspēka vienība, izpildot padomju varas pavēli, kādā 
latviešu kolonijā veikusi pārtikas rekvizīciju (Latvijas Valsts 
universitātes arhīvs, 14. lieta, 240.—241. lpp.). P . Priede, 
N. Sukute un daudzi citi studenti jau 1919. gadā bija iestājušies 
komjaunatnē un iesākto komunisma ideju propagandu nepār
trauca arī buržuāziskā terora apstākļos. Studente A. Grīnberga-
Vilde («Gaida») aktīvi darbojās komjaunatnes CK orgāna «Jau
nais Komunārs» izdošanā. Sākot ar 1924. gadu, A. Grīnberga 
darbojās gandrīz visos kompartijas legālajos izdevumos (Latvi
jas Valsts universitātes arhīvs, 1. apraksts, 278. lieta, 12. lpp.). 

Revolucionārā cīņa Universitātē izpaudās komunistisko ideju 
propagandā un no nemantīgo šķirām nākušo studentu organizē
šanā, lai izkoptu viņu marksistisko pasaules uzskatu, novēršot 
viņu ievirzīšanu nacionālās buržuāzijas un meņševiku ideoloģi
jas gultnē. Darba studenti piedalījās kā līdzstrādnieki kreiso 
arodbiedrību preses izdevumos «Produkts», «Darbs un Maize», 
«Vienība», «Laikmets», «Cilvēku Tiesības» u. c. Studenti J. Put
niņš un T. Vilks zināmu laiku rediģēja komjaunatnes legālo 
žurnālu «Jaunā Gvarde», A. Grīnberga piedalījās žurnāla «Vie
nība» rediģēšanā u. c. Darba studenti aktīvi darbojās revolucio
nārās literatūras izplatīšanā. Komjaunatnes un kompartijas ne
legālo literatūru izplatīja studenti K. Iesalnieks, P. Celtmanis un 

26 



daudzi citi. "Tāpat darba studenti piedalījās sarkano karogu iz
gatavošanā un to izkāršanā strādnieku svētkos. 

Revolucionārā darba veikšana bija saistīta a r lielām grūtī
bām. Pret studentu progresīvajām idejām varas iestādes cīnījās 
ar vajāšanām un teroru. Latvijas Universitātes rektori E. Fels-
bergs, A. Tentelis, prorektori J. Plaķis, L. Adamovičs un citi |oti 
cieši sadarbojās ar politpārvaldi. Ja kāds students likās Univer
sitātes vadībai nepietiekami uzticams, tad to izslēdza un lietu 
nodeva politpārvaldei vai prokuratūrai «tālāk virzīšanai un iz
lemšanai», prasot, lai «izlemšanas» rezultātu paziņotu Universi
tātei. Pēc cara Krievijas soda likumu pazistamā 102. panta par 
politiskiem «noziegumiem» notiesāja desmitiem studentu. Bet 
daudzus turēja arī apcietinājumā pēc tā saucamā Kerenska li
kuma, kas neprasīja nekādu tiesas procedūru. Kamēr buržuāzis
kajā Latvijā pastāvēja kara stāvoklis, lietas par revolucionāriem 
nodeva arī kara tiesām. Piemēram, 1922. gada 17. janvārī kara 
tiesa iztiesāja studentu V. Bunava, L. Krusas, J. Zaķes u. c. lietu. 
Minētie trīs studenti bija apcietināti par sastāvēšanu «pretval-
stiskā komunistiskā organizācijā». Kā pierādījums kara tiesā fi
gurēja komjaunatnes CK orgāna «Jaunais Komunārs» 2. numurs, 
kā arī proklamācijas, kas kratīšanās bija atrastas pie V. Bunava. 
Avīzes un proklamācijas V. Bunavs bija devis lasīt Latvijas 
Universitātes studentiem. Kara tiesai nodeva arī studentes, kas 
bija lasījušas vai tālāk izplatījušas «Jauno Komunāru» un pro
klamācijas. 

1923. gada 6. jūlijā politpārvalde apcietināja studentus 
P. Priedi, P. Celtmani u. c. Minētie studenti bija aktīvi darboju
šies strādnieku jaunatnes vidū — kreiso arodbiedrību jaunatnes 
sekciju centrā, ko politpārvalde un buržuāziskā tiesa uzlūkoja 
par «pretvalstisku darbību». Sos studentus notiesāja uz vairā
kiem gadiem ieslodzījumā. Kā pierādījums pret minētiem studen
tiem tiesā figurēja V. I. Ļeņina darbs «Proletariāta uzdevumi 
mūsu revolūcijā», avīžu «Cīņa» un «Jaunais Komunārs» daži 
numuri. Par pēdējiem tiesas spriedumā bija teikts, ka tie «sludi
nājuši pastāvošās valsts iekārtas gāšanu un rūpniecības nacio
nalizācijas domu». 

Dažādā veidā revolucionārie studenti izplatīja tautā komunis
tiskās idejas. Piemēram, studente O. Paegle, strādājot par sko
lotāju, 1924. gada 25. janvārī skolā atzīmēja V. I. Ļeņina nāves 
dienu. Viņa vēstures stundā IV klasē apskatīja Padomju valdības 
darbību Latvijā 1919. gadā. Pēc sarunas par V. I. Ļeņinu skolēni 
skolotājas vadībā nodziedāja Internacionāli. Tā formāli bija le
gāla dziesma, tomēr O. Paegli par visu to apvainoja simpātijās 
komunismam un kā «pretvalstisku» no skolotājas darba 1924. 
gada martā atbrīvoja, kā arī izslēdza no Universitātes studentu 
skaita. 

21 



Studentu revolucionārajā kustībā buržuāzijas kundzības laikā 
līdz ar atsevišķu studentu piedalīšanos strādnieku kustība sva
rīgi atzīmēt studentu organizēto darbību. Jau 1920. gada Latvijā 
nodibinājās plaša studējošās darba jaunatnes organizācija Stu-
dentu klubs. Studentu klubs cieši sadarbojas ar Tautas augst
skolas klausītāju klubu. Pēdējais apvienoja strādnieku jauniešus, 
kas vakaros pēc darba un svētdienās klausījās lekcijas Tautas 
augstskolā, ko bija nodibinājušas, uzturēja un vadīja strādnieku 
organizācijas. Abiem šiem klubiem bija ievērojama loma strād
nieku šķiras zinātniskā pasaules uzskata izveidošanā tā laika 
jaunatnē. Rakstā «Augstskolas gada svētki un studentu organi
zācijas» bija teikts, ka «Studentu klubs vedīs neatlaidīgu cīņu 
par darba studentības interesēm, par augstskolas demokratizā
ciju, tas vedīs arī cīņu kopā ar visu strādniecību par dzīves pār
veidošanu uz cilvēka cienīgiem pamatiem, kur pēdējais ir brīvs 
ne tikai materiāli, bet arī garīgi» («Nākošie», Nr. 2, 1921. g., 
53. lpp.). 

Studentu padomes velēšanas 1921. gadā Studentu klubs pie
dalījās ar savu kandidātu sarakstu «Progresīvā bloka liste Nr. 7». 
Uzsaukumā vēlētājiem Studentu klubs norādīja, ka no Universi
tātes Studentu padomes darba studenti pagaidām nekā cita nav 
ieguvuši kā tikai formas cepures un goda tiesu. Ja būtu cits 
padomes sastāvs, tad būtu citāda arī tās darbība. Studentu pa
domei būtu jābūt darba studentu ekonomiskās un kulturālās 
cīņas vadītājai. Par tādu tā varēs būt tikai tad, ja tās vairums 
būs darba studenti. Tālāk uzsaukums aicina cīnīties par sociālo 
netaisnību likvidēšanu, par to, lai trūcīgiem studentiem būtu 
iespējams mācīties uz valsts rēķina. Studentiem prasīta vislie
lākā organizēšanās brīvība un pašvaldības tiesības. Uzsaukums 
aicina izbeigt Universitātē tautu savstarpēju rīdīšanu, kā arī šo
vinistisko un antisemītisko politiku, dot visiem studentiem vie
nādas tiesības. 

Sarakstu atbalstīja trūcīgie studenti, un vēlēšanās tas ieguva 
apmēram 300 balsu. Vēlēšanu rezultātā saraksts dabūja 5 vietas 
no 40 vietām Studentu padomē. Vairāki Studentu kluba biedri 
sāka darboties Studentu padomē. Studentu padomes 1921. gada 
25. janvāra sēdē saimnieciskajā komisijā ievēlēja aktīvu Stu
dentu kluba biedru un vienu no tā dibinātājiem E. Sokolu 
(Svimpuli). 

Jau 1921. gadā Studentu klubā noorganizēja lasītavu, māk
slas un sabiedrisko zinātņu sekciju. Nodibinājās agrārā jautā
juma, literatūras un augstskolas satversmes studēšanas pulciņi. 
Liela loma zinātniskā komunisma propagandēšanā bija Studentu 
kluba marksisma teorijas pulciņam. Tā darba plānā bija pare
dzēti tādi referāti, kā, piemēram, Tomass Mors un Kampanella, 
strādnieki Lielajā franču revolūcijā un Babefs, utopisti Sen-

24? 



Simons un Furjē, čartisms, sociālās strāvas Vācijā pirms marta 
revolūcijas un Komunistu manifests, Parīzes komūna 1871. gadā 
un citi. Aktīvi marksistiskā pulciņa biedri bija Edg. Abzalons, 
K. Iesalnieks, E. Krūmiņš, J. Ziediņš, A. Fihtenbergs, A. Spillers, 
M. Bērzape, A. Uiska, 2. Ģipners u. c. Referenti un pārrunu da
lībnieki savus ziņojumus rakstīja sakarā ar aktuāliem notiku
miem. Piemēram, 1921. gada 20. marta pulciņa sēdē pēc M. Bērz-
apes referāta «Pirmatnējais komunisms» debatēs izvirzījās jau
tājums par Komunistiskās partijas panākumiem Padomju 
Krievijā. 

Liela nozīme studentu politiskajā audzināšanā bija Studentu 
kluba bibliotēkai, ko vadīja E. Krūmiņš. Kā liecina grāmatu sa
raksts, bibliotēkā bija «Komunistiskās partijas manifests», 
K. Marksa «Kritiskas piezīmes pie politiskās ekonomijas», 
F. Engelsa «Ģimenes, privātīpašuma un valsts izcelšanās», 
«Strādnieku šķiras stāvoklis Anglijā», V. I. Ļeņina «Valsts un 
revolūcija». No daiļdarbiem visvairāk bija J. Raiņa, Aspazijas, 
A. Upīša, J. Sudrabkalna, L. Laicena, A. Kurcija, L. Paeg-
les, M. Gorkija, A. Bloka, A. Fransa, A. Barbisa, R. Rolāna 
darbi. 

Rosīgi darbojās Studentu kluba literārais pulciņš. Sakarā ar 
Studentu kluba dibināšanas gadadienu 1921. gada 12. novembri 
t. s. Uļeja telpās sarīkoja vakaru, kurā uzstājās rakstnieki 
J. Rainis, L. Laicens, A. Kurcijs, J. Grots. Aktrise P. Baltābola 
deklamēja J. Raiņa un L. Paegles dzejas. Sevišķi populāras 
kļuva kluba rīkotās literārās tiesas, kurās tiesāja reakcionāros 
literāros darbus, dažādus oportūnistiskās sīkpilsonības un reak
cionārās buržuāzijas pārstāvju tipus literatūrā. Lielu interesi iz
raisīja literārā tiesa par reakcionārā rakstnieka V. Eglīša ro
mānu «Līdzvainīgie», kurā par prokuroru uzstājās revolucionā
rais rakstnieks L. Paegle. 

Studentu klubs kopā ar revolucionāro strādniecību atzīmēja 
ari 1. Maija svētkus. Piemēram, 1921. gadā 1. Maija svētkos 
klubs sarīkoja vakaru ar priekšlasījumu un koncertu Merķeļa 
ielā (tag. Padomju Armijas virsnieku kluba telpās). Koncertā 
piedalījās progresīvie mākslinieki — aktrise P. Baltābola ar 
deklamācijām, operdziedonis R. Bērziņš a r dziesmām u. c. Pēc 
koncerta politpārvalde arestēja vairākus Studentu kluba aktī
vistus. 

1922. gada 13. augustā Studentu klubs bija paredzējis iz
braukumu uz Līgatni, kur Paitmales pilī rakstniekam L. Laice-
nam vajadzēja nolasīt referātu. Izbraukumu izjauca politpār
valde, izdarīdama Studentu klubā provokāciju — ienesot tur ro
kas granātu un nelegālu literatūru, lai pēc tam kratīšanā to 
politpārvaldes ierēdņi atrastu un izlietotu par lietišķu pierādī
jumu Studentu kluba slēgšanai un tā biedru arestiem. 

29 



Izcila nozīme studējošās jaunatnes ipolitiskajā audzināšanā 
bija Studentu kluba kopīgi ar Tautas Augstskolas klausītāju 
klubu izdotajam rakstu krājumam — žurnālam «Nākošie». Red
kolēģijā darbojās L. Laicens, E. Sokols (Svimpulis), E. Abza-
loms, J. Grots; atbildīgais redaktors bija A. Kurcijs. Žurnālā dar
bojās arī rakstnieki A. Upīts un L. Paegle. Rakstu krājums 
1921. gadā paspēja iznākt tikai divas reizes. Žurnāls apgaismoja 
šā perioda svarīgākos politiskos, sabiedriskos, mākslas, izglītī
bas un citus jautājumus. 

Kluba biedri, kuri bija organizēti LKP un komjaunatne, iz
veidoja Universitātē nelegālu komunistisku studentu sekciju. 
Tāpat tas turpinājās vēlāk, kad slēdza Studentu klubu un darbo
jās Darba studentu biedrība. 

Vairāki kluba biedri darbojās par propagandistiem strādnieku 
vidū Rigas ostā un citur. 1921. gada aprīli notika plaši Latvijas 
dzelzceļnieku streiki, kuru organizēšana piedalījās arī vairāki 
Studentu kluba biedri — E. Sokols (Svimpulis), A. Uiska u. C. 
Šos biedrus apcietināja. Tikai a r dzejnieka J. Raiņa galvojumu 
E. Sokolu atbrīvoja no apcietinājuma. 

Sākot ar 1921./1922. mācību gadu Studentu klubā arvien lie
lāku pārsvaru ieguva komunistiski noskaņotie studenti. Tos arī 
ievēlēja valde, kur bija 2. Ģipners, M. Bērzape, E. Abzalons, 
J. Ziediņš, A. Uiska u. c. (Latvijas Valsts universitātes arhīvs, 
9.-a lieta, I daļa). Kluba saimniecības komisijas priekšsēdētājs 
bija Mehānikas fakultātes students A. Spillers. 

Šāds Studentu kluba sastāvs bija kā dadzis acis buržuāzis
kajām varas iestādēm un Universitātes vadībai. Tā biedrus pa
stiprināti vajāja politpārvalde, tos izslēdza no Universitātes. Se
višķi plašas akcijas pret Studentu klubu notika 1922. gada 
8. augusta. Politpārvalde Studentu klubā bija iesūtījusi savu 
aģentu Folkmani, pēc kura provokācijas apcietināja daudzus 
Studentu kluba biedrus, bet pēc dažām dienām — 1922. gada 
16. augustā buržuāziskā valdība steidzīgi slēdza Studentu klubu 
ka buržuāzijai bīstamu organizāciju. 

Studentu klubam kā legālam Komunistiskās partijas un kom
jaunatnes vadītam revolucionāro studentu centram bija liela 
nozīme Universitātes studentu kustībā. Tas mobilizēja un 
audzināja studējošo jaunatni, izplatīja tās vidū marksisma 
idejas. 

Taču revolucionārā studentu kustība ar policejiskām metodēm 
nebija apspiežama. Tūlīt pēc Studentu kluba s lēgšanas, t. i., 
1922. gada, Latvijas Universitātē nodibinājās Darba studentu 
biedrība ar apmēram 150 biedriem. 

Darba studentu biedrību Latvijas Komunistiskās parti jas un 
Latvijas Komunistiskās Jaunatnes Savienības uzdevumā orga-

30 



nizēja studenti K. lesalnieks, O. Grinbergs, E. Abzalons u. c. 
Nelegāli Latvijas Universitātē pastāvēja ari studentu — kom
jauniešu pulciņi. Tos vadīja nelegālais studentu komunistiskais 
centrs. Sis centrs vadīja arī darba studentu legālo kustību. Stu
dentu komunistiskajam centram bija tieši sakari ar Latvijas 
Komunistiskās partijas CK un Latvijas Komunistiskās Jaunat
nes Savienības CK. 1923./1924. mācību gadā Universitātes nele
gālā komunistiskā centrā darbojās O. Grinbergs (organizators) , 
K. lesalnieks, E. Abzalons. Tādējādi revolucionārā Darba stu
dentu biedrība bija cieši saistīta ar visu revolucionāro strādnieku 
kustību, ko vadīja Latvijas kompartija. Komunistisko studentu 
vadības darbā kādu laiku piedalījās redzamais latviešu revolu
cionārās kustības darbinieks F. Deglavs, kas 1923. gadā kļuva 
par Latvijas Komunistiskās Jaunatnes Savienības CK sekretāru. 
Daudzi Darba studentu biedrības biedri darbojās arī kompartijas 
un Komunistiskās Jaunatnes Savienības rindās. Starp aktīvāka
jiem Darba studentu biedrības biedriem minami E. un K. Abza-
loni, P. Priede, O. Grinbergs, K. lesalnieks, A. Deglavs, A. Grīn
berga (Vilde), N. Sukute, A. Deglava (Sukute), A. Spillers, 
J. Ziediņš, R. Lācis (Vilks), 2. Frīdmanis, A. Putniņš, K. Putniņš, 
J. Putniņš, A. Ivane (Putniņa) , T. Vilks, M. Ozoliņa (Pogiņa) , 
M. Kālis (Pogiņa) , J. Vanags, E. Jurjāne, M. Kavaliere (Sāra) , 
M. Dimdina, H. Natansons, S.Gurevičs, B. Kreicis (Rozenberga), 
E. Vulfsone u. c. 

Minētie biedri revolucionārajā studentu kustībā piedalījās da
žādos laikos divdesmitajos gados un trīsdesmito gadu sākumā. 
Tur bija gan ekonomisti, juristi, mediķi, filologi, pedagogi, inže
nieri, mehāniķi, arhitekti, ķīmiķi, gan agronomi un filozofi. No 
1922. līdz 1924. gadam Darba studentu biedrībā darbojās arī po
pulārās jaunatnes grāmatas «Vārnu ielas republika» autors 
J. Griķis (Grīziņš), kas vēlāk no šās biedrības aizgāja. 

Atsevišķa ebreju revolucionāra studentu organizācija — 
Ebreju akadēmiskā biedrība — pastāvēja tādēļ, lai konkrētajos 
vietējos apstākļos varētu sekmīgi cīnīties pret nacionālistiskajām 
tendencēm arī ebreju darba jaunatnes vidū. Tās vadošie biedri 
V. Alperovios, V. Grodzinskis, H. Natansons, E. Kāns u. c. bija 
arī aktīvi Darba studentu biedrības biedri. Tas veicināja abu 
biedrību darba koordināciju. 

Abu šo revolucionāro studentu organizāciju darbība bija 
orientēta kopīgai cīņai pret buržuāzijas varu roku rokā ar Lat
vijas revolucionāriem strādniekiem. Latvijas Universitātē to gal
venie cīņas virzieni bija cīņa pret reakcionārajām korporācijām 
un sociāldemokrātiskajām studentu organizācijām. Minēsim da
žus piemērus. 

1923. gada pavasarī Rīgas ostā sākās plašs ostas strādnieku 
streiks, kas draudēja nodarīt lielus zaudējumus kuģu īpašnie-

31 



kiem. Latvijā šinī laikā plosījās spēcīgs antisemītisma vilnis. 
Rīgas ielās un Universitātē notika šovinistiskas pretebreju de
monstrācijas un ebreju tautības pilsoņu piekaušana. Reakcionā
rās studentu korporācijas, kas uz ārieni mēģināja spīdēt ar savu 
nacionālismu, organizēja streiklaužu komandas ebreju uzņē
mējiem piederošo kuģu izkraušanai. Ebreju koktirgotāji, vado
ties no kopēju interešu apziņas pret streikojošiem ostas strādnie
kiem, īpat ieradās šo nacionālistu korporāciju telpās ar darba
spēka pieprasījumu. 

1923. gada aprīļa ostas strādnieku streika laikā Darba stu
dentu biedrība konsekventi uzstājās pret korporāciju rīcību un 
publicēja uzsaukumus ar aicinājumu studentiem neiet streiklau
žos, nepalīdzēt uzņēmējiem salauzt streiku, ko strādnieki sākuši 
sava stāvokļa uzlabošanai. Ar to darba studenti kā vienmēr aiz
stāvēja strādnieku šķiras intereses pret reakcijas uzbrukumiem, 
viņi spilgti parādīja savu proletāriskā internacionālisma iz
pratni. Aprīļa streika laikā darba studenti dzelzceļnieku kluba 
telpās Avotu ielā 4 izrādīja O. Grīnberga sarakstīto ludziņu 
«Fuksis Pindzele», kurā satīriskā veidā bija atmaskotas korpo
reļu reakcionārās izdarības. Izrādi noskatījās pilna zāle studentu 
un strādnieku jauniešu, apmēram 500 cilvēku. 

Periodā no 1924. līdz 1927. gadam vairāki darba studenti 
(K. lesalnieks, O. Grinbergs u. c.) nodarbojās par lektoriem 
strādnieku organizāciju izveidotā iestādē — Latvijas Ārpussko
las izglītības kongresu padomē un, tāpat kā revolucionārie rakst
nieki L. Paegle, L. Laicens, A. Kurcijs, apbraukāja daudzas Lat
vijas pilsētas un lauku pagastus, ar saviem referātiem propagan
dēdami komunistisko ideoloģiju 1. 

Pēc Ārpusskolas izglītības kongresa padomes slēgšanas mi
nētie darba studenti turpināja lektoru un propagandistu darbu 
citās legālās revolucionārās strādnieku organizācijās. 

Sevišķi aktīvu darbību Darba studentu biedrība izvērsa 1928. 
gadā. 1927. gada janvāra un oktobra mēnešos Latvijas armijas 
Ģenerālštābs organizēja fašistiskā apvērsuma mēģinājumus. 
Sie mēģinājumi cieta sakāvi. Reakcionārā buržuāzija saprata , 
ka, pastāvot strādnieku revolucionārām organizācijām — krei
sam arodbiedrībām, fašisma diktatūras nodibināšanās nav iespē
jama. Tāpēc 1928. gada augustā valdība slēdza strādnieku krei
sas arodbiedrības un vairākas citas progresīvas organizācijas. 
Sakarā ar šo valdības aktu Rīgā 22. augustā notika politisks pro
testa streiks un protesta demonstrācijas ar 30 000 dalībniekiem. 
Protesta demonstrācijā piedalījās arī darba studenti. Streika 
priekšvakarā 20. augustā lielā strādnieku mītiņā students 

1 Ārpusskolas izglītības kongresu padomes bi|etens, Nr.3, 1926., 87. lpp. 

32 



O. Grinbergs teica revolucionāru runu, par ko policija viņu ap
cietināja. 

Pēc arodbiedrību slēgšanas komjaunatnes legālais žurnāls 
«Jaunā Gvarde», kura izdošanā un rediģēšanā piedalījās darba 
studenti T. Vilks, J. Putniņš u. c , rakstīja: «. . . fašisms ar v i e n u 
kāju jau iekāpis Latvijā. Lai tas neieceltu arī otru, jānocērt 
pirmā.» 1 Lai izplatītu žurnālu «Jaunā Gvarde», to no tipogrāfijas 
burtiski «izzaga». Katru nākamo «Jaunās Gvardes» numuru bija 
spiests rediģēt jauns redaktors, jo pēc kārtējā numura iznākša
nas atbildīgo redaktoru arestēja. Reakcionārās buržuāzijas pār
stāvji prasīja arvien bargākus sodus revolucionārai jaunatnei. 
Fašistu barvedis A. Bergs no Saeimas tribīnes kliedza, ka tādus, 
kas raksta «Jaunajā Gvardē», amnestēt nedrīkst. 

Sakarā ar milzīgo teroru «Jaunā Gvarde» 1928. gada de
cembrī rakstīja: «Mēs, «Jaunās Gvardes» aktīvs, visas strādnie
cības priekšā solāmies t o p o š ā s revolūcijas vārdā ne uz brīdi neat
s t ā t revolucionārās cīņas priekšposteņus. Represijas mūs iebai
dīt nevar. Var sabāzt cietumos atsevišķus cilvēkus, var arestēt 
redaktorus, bet aizbāzt revolucionārai jaunatnei muti nevar ne
viens» 2. 

1928. gadā Darba studentu biedrība izvērsa arī plašu mark
sisma literatūras propagandu. 1928. gada 21. aprīlī Tērbatas 
( t a g . P. Stučkas) ielā 15/17 notika vakars grāmatu propagandai 
ar lozungiem «Jaunatnei, kas grib sasniegt sociālismu, jāmācās 
sociālisms» un «Bez revolucionārās teorijas neuzvarēsim». Šajā 
vakarā referenti atzīmēja marksisma dibinātāju un izveidotāju 
Marksa, Engelsa, Ļeņina darbu studēšanas nepieciešamību un 
kā studēšanas metodi izvirzīja pašizglītību, individuālu izglītību. 
Marksisma klasiķu darbus studenti propagandēja arī žurnālos. 

Darba studenti 1928. gadā izdeva vēl žurnālu «Jaunatnes 
Cīņas Ceļš». Kā liecina raksti šajā žurnālā, darba studenti pa
zina ne tikai Marksa, Engelsa un Ļeņina darbus, bet studēja 
arī Padomju Savienībā izdotos žurnālus «īloa 3H3MeHeM KOMMV-
HH3M3» U n «BeCTHHK KoMMVHHCTHHeCKOH aKajieMHH». 

Sevišķu vērību studenti veltīja dialektiskā materiālisma pie
lietošanai dabas zinātnēs: Marksisma teorijas studijās darba 
studenti sadūrās ar lielām grūtībām. 

«Jaunatnes Cīņas Ceļš» rakstīja: «No mūsu nabadzības mark
sistiskās literatūras laukā ir jātaisa sekojoši slēdzieni: pirmkārt, 
izmantosim visu to vērtīgo, kas atrodams latviešu valodā, otr
kārt, mācīsimies pēc iespējas un papildināsimies krievu valodā, 
lai varētu piekļūt p ie krievu plašās marksistiskās literatūras un, 

1 «Jauna Gvarde», Nr. 1, 1928. g. 10. septembri, 4. lpp. 
2 «Lai dzīvo Jaunā Gvarde», Nr. 7, 1928. g., 1. lpp. 

3—1829 33 



beidzot, padomāsim par to grūtāko, par latviešu marksistiskās 
literatūras paplašināšanu» («Jaunatnes Cīņas Ceļš», 1928. g. 
maijā, 13. lpp.). 

Darba studentu biedrība vienmēr aktīvi piedalījās Saeimas 
vēlēšanu kampaņā. 1928. gadā darba studenti piedalījās aģitā
cijā par strādnieku un zemnieku frakcijas deputātu kandidātiem. 
Vēlāk darba studenti uzturēja ciešu kontaktu ar Saeimas strād
nieku un zemnieku frakcijas deputātiem, bija šīs frakcijas preses 
darbinieki (A. Deglavs, E. Abzalons, O. Grinbergs, N. Sukute 
u. c ) . Bieži darba studentu sapulcēs runāja šās frakcijas depu
tāti. Strādnieku un zemnieku frakcijas pastāvēšanas laikā (no 
1928. līdz 1934. gadam) tās sastāvā darbojās divi darba studenti. 

Pēc Saeimas vēlēšanām 1928. gadā Darba studentu biedrība 
mainīja savu taktiku arī attiecībā uz Studentu padomes vēlēša
nām. Sākot ar 1924. gadu, līdz 1928. gadam darba studenti pie
kopa boikota taktiku. Žurnāls «Vienība» 1924. gadā rakstīja, ka 
Studentu padomes boikots ir pareiza taktika, jo tā progresīvie 
studenti var parādīt, ka Studentu padome reprezentē studentu 
mazākumu un līdz ar to norādīt uz šīs padomes kaitīgo darbību. 
Ka studenti ne visai augstu vērtēja studentu «pašvaldības» 
orgānu, liecina balsošanas rezultāti. 1923. gadā padomes vēlē
šanās piedalījās 60% studentu, 1924. gadā — 55%, pie kam 
visaktīvākie bija Tautsaimniecības un tiesību zinātņu fakultātes 
studenti, mazāk aktīvi — Filoloģijas un filozofijas fakultātes 
studenti, pie tam Filoloģijas un filozofijas fakultāte, salīdzinot 
ar pārējām, vislielāko balsu skaitu deva kreisām grupām. 

Darba studentu nodomu 1928. gada novembrī aktīvi piedalī
ties Studentu padomes vēlēšanās ar savu kandidātu sarakstu 
izjauoa Universitātes vadība un korporācijas. Universitātes va
dība noraidīja apvienoto darba studentu kandidātu sarakstu vē
lēšanās un sarakstā minēto personu vārdus paziņoja politpārval-
dei. Sakarā ar to Darba studentu biedrība izplatīja Universitātē 
uzsaukumu «Nost fašismu augstskolā», kurā aicināja organizē
ties cīņai pret reakcionāro Universitātes vadību un reakcionā
riem pasniedzējiem, pret korporācijām un meņševistiskām stu
dentu organizācijām «Klints» un «Zemgalija». Uzsaukumā bija 
parādīts, kāda īstenībā loma ir Studentu padomei. «Studentu 
padome,» teikts uzsaukumā, «izsūc nodokļu veidā no studējošiem 
ik gadus 29 000 latu. 29 000 latu Studentu padomes locekļi izdala 
savā starpā, saucot šīs naudas summas par algām. So naudu 
saņem cilvēki, kuri nekā nedara vai kuri dara nevajadzīgu 
darbu.» Protestējot pret represijām, kas bija vērstas pret darba 
studentiem, Darba studentu biedrība 1928. gada 25. novembri 
sarīkoja Tērbatas ielā 15/17 protesta sapulci. 

Pēc šīs sapulces buržuāziskā prese uzsāka denunciācijas 
kampaņu kā pret Darba studentu biedrību, tā arī pret strādnieku 

34 



un zemnieku frakcijas deputātu, kas bija runājis sapulce. Pēdē
jam pieprasīja atņemt deputāta neaizskaramības tiesības. Uni
versitātes korporeliskā Studentu padome novembra mēnesi 
plenārsēdē nolēma darīt visu iespējamo, lai Darba studentu 
biedrības uzsaukuma iespiedēji un izplatītāji tiktu saukti pie 
atbildības. 

Biedrību tiesāja Universitātes reakcionāro profesoru un stu
dentu sastādīta tiesa. Pie atbildības tika saukti šā laika Darba 
studentu biedrības vadītāji N. Sukute, J. Putniņš, P. Priede u. c. 
Šī reakcionārā tiesa pēc sava nolikuma varēja piespriest dažā
dus sodus, sākot ar brīdinājumu, izslēgšanu no Universitātes uz 
vienu vai_ vairākiem semestriem un beidzot ar izslēgšanu uz 99 
gadiem. Šoreiz Darba studentu biedrības vadītāji tika sodīti ar 
zemāko soda mēru — brīdinājumu. ... -~ 

Visā savas pastāvēšanas laikā Darba studentu biedrība ak
tīvi atbalstīja Rīgas revolucionārās strādniecības cīņu. Komu
nistiskās partijas organizētajos kreisās strādniecības mītiņos un 
sapulcēs, ikgadējos darba svētkos runātāju vidū bieži bija darba 
studenti T. Vilks, O. Grinbergs, A. Deglavs, K. lesalnieks u. c. 
Darba studenti piedalījās visās Rīgas revolucionārajās sapulcēs, 
Latvijas Saeimas vēlēšanās, kā arī citās Rīgas strādnieku akci
jās — demonstrācijās, mītiņos, pilsētas domes vēlēšanu kampa
ņ ā s , izplatot uzsaukumus, izkarot sarkanos karogus un lozun
g u s , darbojoties strādnieku preses izdevumos. Liela daļa darba 
studentu darbojās strādnieku šķiras pagrīdes organizācijās — 
Latvijas Komunistiskajā partijā, Latvijas Komunistiskās Jau
natnes Savienībā, Sarkanajā palīdzībā (Moprā), kā arī kreisa
jās Rīgas strādnieku arodbiedrībās, Tautas augstskolas biedrībā, 
Tautas augstskolas klausītāju klubā, strādnieku kooperācijā, 
Ārpusskolas izglītības kongresa padomē, strādnieku nelegālajās 
fabriku komitejās gan par propagandistiem, gan arī organizato
riskā darbā. 

Darba studentu biedrība lielu uzmanību veltīja savu biedru 
marksistiskā pasaules uzskata izkopšanai, organizējot izglītības 
pulciņus, priekšlasījumus, jautājumu vakarus un disputus par 
sabiedriski zinātniskiem jautājumiem, starptautisko stāvokli, par 
Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas pasaulvēsturiskajiem 
iekarojumiem un to nozīmi, par partijas ģenerāllīniju industria
lizācijā, lauksaimniecības kolektivizāciju, Padomju valsts miera 
politiku, kā arī izvērsa antireliģisko propagandu un cīņu pret 
buržuāzisko nacionālismu Latvijas Universitātē un ārpus tās. 
Pulciņus vadīja studenti A. Putniņš, E. Abzalons u. c. 

Kad Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas desmitā gada
dienā Latvijas strādnieku organizācijas sūtīja savu delegāciju 
uz Maskavu un Ļeņingradu, delegācijas sastāvā bija divi darba 

3* 35 



studenti A. Putniņš un O. Grinbergs, kuram bija uzticēta arī de
legācijas vadība. VCIK svinīgajā sēdē Ļeņingradā delegācijas 
pārstāvji (L. Laicens, O. Grinbergs, A. Ermsons) noklausījās 
M. Kaļiņina un citu Padomju valsts vadītāju runas, bet Tauri-
jas pils kuluāros sastapās a r slaveno latviešu tautas dēlu 
J . Fabriciusu. Maskavā delegācijas vadītājs sastapās a r 
P. Stučku, kura vadībā notika Kominternes Latsekcijas ap
spriede. «Uz mani viņš atstāja neizdzēšanu iespaidu,» atceras 
0 . Grinbergs. «Viņa dotos norādījumus pēc atgriešanās Latvijā 
mēs centāmies izpildīt kā vien spēdami buržuāziskās diktatūras 
apstākļos.» 1 1927. gada braucienam uz PSRS bija ļoti svarīga 
Joma La tv i j a s Universitātes darba studentu kustības vēsturē. 

Pirmajā Starptautiskajā antifašistiskās jaunatnes kongresā 
1933. gada septembrī Parīzē Latvijais Komunistiskās partijas uz
devumā piedalījās dzejnieks M. Rudzītis un darba studente 
A. Grīnberga (Vilde). Kongresā A. Grīnberga (Vilde) runāja par 
stāvokli Latvijā. Sīs runas atreferējums iespiests franču komu
nistu laikrakstā «Humanitē». Kongresa darbā piedalījās arī pa
zīstamais rakstnieks Anri Barbiss, kas dziļi interesējās par 
latviešu proletariāta cīņu pret fašismu. Tūlīt pēc antifašistiskā 
jaunatnes kongresa 1933. gada septembrī Parīzē plašajā Mitalitē 
zālē sanāca pirmā starptautiskā revolucionāro studentu konfe
rence. Tajā bija pārstāvēti visi pasaules kontinenti. Darba 
studentu biedrības delegāte A. Grīnberga (Vilde) sniedza zi
ņojumu par Latvijas revolucionāro studentu dzīvi un stāvokli 
Latvijas Universitātē. Konferences komunistiskās frakcijas va
dīšanā svarīga loma bija tagad plaši pazīstamajam Francijas 
Komunistiskās partijas CK un parlamenta loceklim Raimon
dam Gijo. 

Asa cīņa starp darba studentiem un korporelisko vairākumu 
norisinājās studentu pašvaldības orgānā — Latvijas Universitā
tes Studentu padomē. 

Studentu padomes plenārsēdēs darba studentu ievēlētiem pār
stāvjiem P. Priedēm, J. Putniņam, H. Natansonam u. c. nereti 
bija jāsastopas pie viena galda a r korporeļiem, s tarp kuriem bija 
arī politpārvaldes aģenti, kas naktīs cītīgi piedalījās kratīšanās 
pie revolucionāriem studentiem, to arestos un pratināšanā. Dau
dziem darba studentiem viens a r e s t s sekojam otram. Tā, piemē
ram, studentu S. Gureviču 2Va gada laikā arestēja 9 reizes. Bieži 
arestēja un izdarīja krat īšanas arī pie studentiem N. Sukutes, 
T. Vilka, R. Lāča (Vilka), A. Deglava, O. Grīnberga u. c. Daudzi 
darba studenti par revolucionāro darbību strādnieku šķiras orga
nizācijās tika ieslodzīti cietumos uz ilgāku laiku, piemēram, 

1 «Padomju Students», Nr. 11 (236), 1957. g. 30. aprīli. 

36 



2. Giipners, A. Ukrija, M. Bērzape, A. Deglavs, P. Celtmanis u. c. 
Kādā Darba studentu biedrības 1931. gadā nelegāli izdotajā la
piņā ar virsrakstu «Nemantīgie studenti» starp citu atzīmēts, ka 
vienpadsmit buržuāziskās Latvijas pastāvēšanas gados no Uni
versitātes izslēgti vairāk nekā 35 studenti par līdzdalību strād
nieku kustībā (Latvijas Valsts universitātes arhīvs, 14. lieta, 
3. sēj. , 143. lpp.). 

Dažas galvenās darba studentu prasības atspoguļojās viņu 
izstrādātajā Latvijas Universitātes reorganizācijas projektā. To 
1930. gada 14. novembrī darba studentu vārdā Studentu pado
mei iesniedza H. Natansons. Darba studentu biedrības izvirzī
tās prasības, kas bija ietvertas reorganizācijas projektā, kļuva 
toreiz par visu progresīvo studentu cīņas programu. 

Darba studentu sastādītā Universitātes reorganizācijas pro
jektā prasīts, lai visu zinātņu pasniegšanā Latvijas Universitātē 
izpaustos dialektiskā materiālisma pasaules uzskats. Jālikvidē 
novecojusies filozofijas nodaļa, dibinot tās vietā Zinātniskā 
sociālisma fakultāti. Jādibina Vēsturiskā materiālisma katedra, 
kuras priekšmeti obligāti visiem studentiem. Jālikvidē Teoloģijas 
fakultāte. Nemantīgie studenti materiāli jāpabalsta, un pēc stu
diju beigšanas viņiem jānodrošina darbs. Mācību spēki Universi
tātē jāpieņem ar strādnieku šķiras organizāciju piekrišanu. Jāno
dibina visciešākie sakari starp teorētisko darbu un praksi. Visi 
nemantīgie studenti jāatbrīvo no mācību maksas, lekciju, prak
tisko darbu un pašvaldības nodokļiem. Nemantīgie studenti jā
ārstē uz valsts rēķina. Proletāriskajiem studentiem jāgarantē 
pilnīga biedrošanās un politiskās darbības brīvība, viņi nav jā
izslēdz no augstskolas politisku iemeslu dēļ, bet politisku iemeslu 
dēļ izslēgtie studenti uzņemami atpakaļ. Jālikvidē korporācijas, 
kas audzina un stiprina fašismu un ar uzdzīves kultivēšanu kavē 
studentus mācībās (Latvijas Valsts universitātes arhīvs, 8284. 
lieta, 10. lpp.). 

Protams, darba studentu prasības buržuāzijas diktatūras ap
stākļos nebija realizējamas, bet tām bija liela nozīme cīņā par 
šīs diktatūras gāšanu. Pret reorganizācijas projekta sastādītā
jiem reakcionārā Latvijas Universitātes vadība kopā ar policiju 
uzsāka represijas. Projekta iesniedzēju — Mehānikas fakultātes 
studentu H. Natansonu «par likumīgās valsts iekārtas un valsts 
iestāžu graušanu» uz 99 gadiem izslēdza no Latvijas Universi
tātes un ieslodzīja Centrālcietumā. 

Periodā pēc Rīgas Arodbiedrību Centrālbiroja slēgšanas 
(1928) līdz fašistiskam apvērsumam (1934) darba studentu revo
lucionārā autoritāte izpaudās visu vēlāk nodibināto legālo ko
munistisko arodbiedrību kultūras un jaunatnes organizāciju 
darbā. Kā piemēru var minēt Darbaļaužu kultūras biedrību, kur 

37 



aktīvi darbojās virkne darba studentu (A. Spilva (Sīpola), 
T. Vilks, E. Rozenbahs, R. Lācis u. c ) . Tomēr šīs organizācijas 
drīz slēdza un galvenā komunistisko studentu darbība arvien 
vairāk bija spiesta noiet dziļākā pagrīdē. 

Pēc 1934. gada fašistiskā apvērsuma Latvijā Darba studentu 
biedrību slēdza. Daudzus biedrības aktīvistus apcietināja. Tomēr 
studentu revolucionāro kustību ar šiem līdzekļiem nevarēja likvi
dēt. Sākās jauns nelegālās revolucionārās cīņas uzplūdu posms 
Latvijas Komunistiskās partijas vadībā. Universitātē šo cīņu 
nelegāli organizēja Komunistiskās partijas, Latvijas Darba 
jaunatnes savienības un bijušās Darba studentu biedrības 
biedri . 

Pēc Darba studentu biedrības s lēgšanas Latvijas Komunis
tiskā partija antifašistiskai un revolucionārai darbībai Latvijas 
Universitātē sāka izmantot studentu biedrību «Zemgalija», kurai 
fašistiskie diktatori bija atļāvuši legālu eksistenci, ievērojot tās 
dažādās vēsturiskās tradīcijas. Jāpaskaidro, ka līdz 1934. gadam 
«Zemgalijai» bija spilgti izteikts meņševistisks raksturs. Tās lī
deri uzstājās pret komunistiskajiem studentiem, slēdza tos ārā 
no «Zemgalijas», izpildīja meņševiku partijas centrālkomitejas 
direktīvas. Pēc fašistiskā režīma uzvaras Latvijā daļa sociāl
demokrātu, sākdama nelegālo darbību pret fašismu un atzīdama 
tautas frontes taktiku, nonāca līdz sadarbībai ar Latvijas Ko
munistisko partiju. Tad arī «Zemgalija» ātri izveidojās komunis
tisko studentu kodols, kas veica revolucionāro darbu studentu 
vidū — A. Cildermanis, L. Tabaka (Jablonska), B. Cinis, A. Ta-
baks, M. Kronbergs u. c. Ap šo komunistisko kodolu pulcējās 
daudzi tādi studenti, kas paši aktīvā pagrīdes darbā vēl nebija 
iesaistījušies, bet kas palīdzēja, kad bija vajadzīgs. Starp šiem 
studentiem bija V. Spure, V. Jungs , J. Niedrītis un citi (visi kri
tuši Lielajā Tēvijas karā ) . Par «"Zemgalijas» valdes priekšsēdē
tāju 1935./1936. gadā k ļuva Latvijas Komunistiskās partijas 
biedrs A. Tabaks. «Zemgalijas» ietvaros pastāvēja arī «Sarka
nās palīdzības» šūna, kurā darbojās 5—6 cilvēki, viņu vidū 
arī tagadējais Latvijas Padomju rakstnieku savienības sekre
tārs dzejnieks Valdis Lukss. Sī grupa studēja marksistisko 
literatūru, veica izskaidrošanas un propagandas darbu studentu 
vidū. 

Fašistiskās diktatūras apstākļos revolucionizējās vēl arī ci
tas studentu organizācijas. Studentu biedrība « L a t g a l i j a » pa
stāvēja jau pirms fašistiskā apvērsuma un turpināja pastāvēt 
arī fašisma periodā. Tajā bija iestājušies pa lielākai daļai trū
cīgi studenti no Latgales. Pēc fašistiskā apvērsuma «Latgalijas» 
studenti sāka arvien stiprāk nosvērties pa kreisi, fašismam nai
dīgās pozicijās. 1936./1937. gadā vairāki «Latgalijas» biedri 
iestājās Latvijas Darba jaunatnes savienībā un sāka piedalīties 

38 



praktiskajā revolucionārajā darbā. Starp tiem bija V. Puš-
mucāns, S. Buls (kritis Lielajā Tēvijas karā) , J. Deglis (kritis 
Lielajā Tēvijas karā) , J. Trukšāns, J. Litiņš, V. Karaļuns, Run-
dāns, Mucenieks un citi. 

Līdzīgs stāvoklis bija arī Latgales studentu biedrībā «Mon-
tania». Seit aktīvā pagrīdes darbā piedalījās studenti A. Baško, 
J. Deglis, A. Stabrovskis, J. Stabrovskis, A. Orups, A. Loščinskis 
(krituši Lielajā Tēvijas karā) , V. Latkovskis, P. Baško u. c. 

Daudz revolucionāro studentu, kas aktīvi piedalījās pagrīdes 
darbā, nebija apvienoti nevienā no legālajām studentu organi
zācijām. Starp tiem bija I. Šiliņš, Z. Šiliņa, Z. Levitāns, V. Kal
piņa (Kacēna), J. Livšics, V. Berkovica (Grodzinska), P. Dzēr
ve, M. Vulfsons. 

Revolucionārie studenti aktīvi piedalījās cīņā par strādnieku 
šķiras vairākuma iekarošanu, kas bija Latvijas Komunistiskās 
partijas galvenais uzdevums. Viņi darbojās par propagandistiem 
strādnieku vidū, organizēja skrejošus mītiņus, rakstīja, pavairoja 
un izplatīja strādnieku vidū pagrīdes literatūru, uzsaukumus, 
skrejlapas. 

Daudzi studenti darbojās par propagandistiem strādnieku pa
grīdes šūnās, piemēram, students A. Tabaks superfosfāta fabrikā, 
Mīlgrāvja kokzāģētavā, A. Cildermanis starp dzelzceļniekiem 
un Kuzņecova fabrikas strādniekiem. Pārrunās a r strādniekiem 
viņi izskaidroja bezdarba cēloņus, kapitālistu peļņas avotus, 
stāstīja par strādnieku stāvokli Padomju Savienībā, noskaidroja 
jautājumus, kas interesēja strādniekus. 

Latvijas Universitātes studenti, mācīdamies Rīgā, tomēr ne
zaudēja sakarus a r savu dzimto pusi un savu revolucionāro darbu 
turpināja arī tur, kad aizbrauca mājās. Ciešus sakarus ar 
Bērzgales (Latgalē) pagasta ļaudīm uzturēja students J. Bungā 
u. c. Atbraukuši dzimtajā pusē, viņi allaž tikās ar revolucionāro 
jaunatni , lasīja referātus, organizēja pārrunas par politiskiem 
jautājumiem (G. Frīdmane, F. Fridmanis, Latgales revolucio
nārā jaunatne, LVI, Rīgā 1957., 137. lpp.). 

Lielu un atbildīgu darbu Latgales darbaļaužu vidū veica ari 
J. Kaupužs. Viņš bija viens no vadošajiem darbiniekiem Kārsa
vas ģimnāzijas pagrīdes šūniņā un bezbailīgi un drosmīgi veica 
visdažādākos uzdevumus. 1939. gada sākumā viņš izstājās no 
Latvijas Universitātes, lai visus spēkus ziedotu revolucionāra
jam darbam. J. Kaupužs krita kaujās pret hitleriešu iebrucējiem 
(G. Frīdmane, F. Fridmanis, Latgales revolucionārā jaunatne, 
LVI, Rīgā 1957., 102.—103. lpp.). 

Arī aizgājuši aktīvā karadienestā, revolucionārie studenti 
centās nodibināt sakarus ar pagrīdes kustību karavīru vidū 
un turpināt to darbu, ko viņi bija sākuši Rīgā. Par to stāsta 

39 



savas atmiņas bijušie revolucionārie studenti Bambītis un 
Vanags. 

Studenti aktīvi piedalījās pagrīdes literatūras izdošanā. 
Darba apstākļi bija ļoti sarežģīti, grūti bija dabūt materiālus, 
sevišķi patiesu informāciju par Padomju Savienību. Studenti 
prata izmantot visdažādākās iespējas, lai tomēr dabūtu vajadzī
gos materiālus. Piemēram, šajā nolūkā students S. Buls, strādā
jot par sīku ierēdni Finansu ministrijā, bija dabūjis kādas 
Finansu ministrijas pastkastītes atslēgas, kurā pienāca daudz 
ārzemju literatūras. Valdības cenzūra parasti nepārbaudīja sūtī
jumus ministrijām. Parīzē dzīvojošie fašistiskās Latvijas polit-
emigranti (J. Blūmentāls u. c.) sāka sūtīt komunistisku litera
tūru uz Latvijas Finansu ministrijas adresi. Drošības labad 
Parīzes biedri ietina komunistisko literatūru franču reakcionārās 
avīzēs. So sūtījumu saņēma stud. S. Buls un nodeva tālāk Kom
partijas darbinieku rīcībā. 

Fašistiskā Latvijā aizliegto literatūru Komunistiskās partijas 
propagandas un preses vajadzībām n o 1936. līdz 1939. gadam 
ieguva arī caur Spānijas Republikas sūtniecību Rīgā, kurā dar
bojās studente A. Grīnberga (Vilde) (sk. grāmatu «Viva repub-
lica», 1957., 357. lpp.). 

Revolucionārie studenti rosīgi rakstīja korespondences ne
legālajai presei: «Cīņai», «Brīvajai Jaunatnei», «Sarkanajai Pa
līdzībai» un citiem izdevumiem, sarakstīja uzsaukumus un 
skrejlapas. Piemēram, students Bambītis rakstīja korespondences 
«Cīņai» par darba apstākļiem Brūnsa papīrfabrikā, par to, kā 
fašistiskā valdība izdarījusi pretpadomju aģitāciju Daugavpils 
jātnieku pulkā. Students Kauke deva materiālus «Cīņai» par 
Latvijas ekonomisko stāvokli, students S. Buls — p a r fašistiskās 
Ulmaņa diktatūras finansu politiku. 

Studente L. Tabaka (Jablonska) deva rakstus «Cīņai» un 
piedalījās Starptautiskā informācijas biļetena izdošanā. Pagrī
des presei rakstīja dzejnieks V. Lukss. Rakstnieki Anna Sakse un 
2. Grīva, mākslinieks Augusts Pupa, žurnāliste A. Grīnberga 
(Vilde), E. Abzalons u. c. darbojās nelegālajā rakstnieku un 
žurnālistu organizācijā. Students Z. Levitāns bija avīzes «Boe-
BOH dpopuiraT» redaktors, students A. Cildermanis (līdz ares
tam 1935. gadā) rediģēja avīzi «Sarkanais Dzelzceļnieks». Stu
dentu raksti atspoguļoja Latvijas ekonomisko un politisko stā
vokli un dzīvi Universitātē. 

1937. gada vasarā un rudenī studenti Igors un Zoja Šiliņi 
savā dzīvoklī (Parka ielā 1) iespieda un pavairoja Latvijas 
Darba jaunatnes savienības (LDJS) Rīgas komitejas žurnālu 
krievu valodā «BoeBOH dpopuiTaT». Nelegālā tipogrāfija at
radās Strēlnieku ielā 9, un tās darbā piedalījās Mehānikas fakul-

40 



tātes students M. Vulfsons. Šeit iespieda uzsaukumus studentiem, 
studentu žurnāla «Darba Students» vienu numuru. Students 
J. Bungā strādāja partijas nelegālajā tipogrāfijā «Spartaks» 
(Latvijas Valsts universitātes arhīvs, 14287. l ieta). 

Svarīgu darbu — uzsaukumu nogādāšanu visattālākajos 
Latgales stūrīšos veica students A. Brūveris (vācu fašistu no
galināts) . 1939. gada rudenī viņa nogādātie uzsaukumi parādījās 
Preiļu pagasta Priekuļu sešklasīgajā pamatskolā. Skolēnu prati
nāšana un sitieni palīdzēja noskaidrot, no kurienes nākušas la
piņas. Rīgā A. Brūveri drīz apcietināja. 

Revolucionārie studenti fašistiskās diktatūras periodā veltīja 
lielu uzmanību darbam pašu studentu vidū. Šim nolūkam viņi 
pirmām kārtām izmantoja legālās studentu biedrības. Izskaid
rošanas darbu vajadzēja veikt uzmanīgi, ievērojot konspirācijas 
noteikumus. Antifašistiskai propagandai izmantoja studentu 
referātu un pārrunu vakarus. Piemēram, studentiem anti
fašistiem izdevās studentu organizācijas «Latgalija» referātu va
karos nolasīt vairākus revolucionāra rakstura referātus — par Itā
lijas imperiālisma agresiju Abesīnijā, par tautas fronti Francijā, 
par izglītības sistēmu Padomju Savienībā un citas. Kad sākās ot
rais pasaules karš, students Kauke nolasīja «Zemgalija» referātu, 
kas bija veltīts kādai grāmatai par Itālijas fašistisko diktatoru 
Musolini. Šādā ārējā aizsegā izdevās noskaidrot otrā pasaules 
kara imperiālistisko raksturu. Tagadējā Latvijas Valsts izdev
niecības Mācību grāmatu un pedagoģiskās literatūras redakci
jas vadītāja L. Tabaka (Jablonska) un finansu ministra vietnieks 
A. Tabaks atceras gadījumu, kad Padomju Savienības un Somi
jas kara laikā fašistiskās avīzes izplatīja melu ziņas par Pa
domju Savienību un tās armiju. Tad «Zemgalijas» vadība rīkoja 
«Jaunāko Ziņu» korespondenta lekciju par saviem iespaidiem 
frontē. Lektors, kā jau fašistiskās preses korespondents, izklās
tīja oficiālo fašistisko aprindu viedokli. Bet tad ar speciāli saga
tavotiem jautājumiem un komentāriem, uz kuriem žurnālistam 
pietrūka atbildes, studenti panāca, ka kara īstā būtība un Pa
domju Armijas patiesā loma kļuva sanāksmes dalībniekiem 
skaidra. Tā ar savdabīgām antifašistiskās cīņas formām revo
lucionārie studenti veica savu darbu. 

Cits darba veids bija pagrīdes literatūras, sevišķi uzsau
kumu izplatīšana studentu vidū. 1937. gadā 1. Maija priekšva
karā studenti Buls, Deglis un citi izplatīja Universitātes audi
torijās un gaiteņos LKP un LDJS Pirmā Maija uzsaukumus. Tos 
savās mācību telpās atrada Tautsaimniecības un tiesību zinātņu, 
Mehānikas, Filoloģijas un filozofijas fakultāšu studenti. Pēc 
tam politpārvaldes oficiālie un brīvprātīgie aģenti no korporeļu 
vidus ložņāja pa klausītavām un gaiteņiem, lai notvertu uzsau
kumu izplatītājus. Tomēr tas viņiem neizdevās. 

41 



Tagadējais «Rīgas Balss» redaktora vietnieks M. Vulfsons 
stāsta, ka viņš 1940. gadā no situdentu adrešu galda izrakstījis 
500 studentu adreses, kam studenti pagrīdnieki aiznesuši vēstu
les ar 500 uzsaukumiem. Uzsaukumi aicināja studentus apvieno
ties cīņai, lai dotu pretsparu Hitleram. «Neatdosim Latviju Hit
leram!» — bija šī uzsaukuma lozungs. 

Sākot ar 1938. gadu, studentu vidū bija vērojama zināma no
skaņas maiņa, kas vēl pastiprinājās 1939. un 1940. gadā. To 
ietekmēja Minhenes līgums un vēlāk Padomju Savienības un 
Latvijas līgums par savstarpējo palīdzību. Noskaņas maiņa iz
paudās tai ziņā, ka studenti auditorijās jau pavisam atklāti un 
aktīvi debatēja par politiku. Fašistiskā diktatūra to vairs nespēja 
novērst. Radās aizvien vairāk studentu, kas atzinīgi izteicās par 
Padomju Savienību un tās ārējo politiku. Sājos gados bija ari 
vērojams lielāks jaunu biedru pieplūdums studentu biedrībā 
«Zemgalija». Pieauga to studentu skaits, kas iekļāvās aktīvajā 
pagrīdes darbā. 

Šādos apstākļos revolucionārie studenti savukārt enerģis
kāk veica izskaidrošanas darbu studentu vidū, sāka meklēt jau
nus cīņas līdzekļus. Tāpēc 1939./1940. mācību gadā radās divi 
jauni pagrīdes žurnāli, kas bija veltīti studentiem: žurnāls 
«Katedra», ko izdeva bijušie darba studenti, un žurnāls «Darba 
Students», ko izdeva «Zemgalija» apvienotā revolucionārā stu
dentu grupa. «Darba Studenta» redaktore bija L. Tabaka (Ja-
blonska), un tas bija antifašistisks studentu izdevums. Pavisam 
iznāca 3 šā žurnāla numuri: pirmais 1939. gada decembrī, otrais 
1940. gada februārī un trešais 1940. gada martā. Žurnāla tālāko 
iznākšanu pārtrauca L. Tabakas arests, kas notika 1940. gada 
aprīlī. 

Kad 1940. gada oktobrī Padomju Latvijas studenti sāka izdot 
savu legālo žurnālu «Darba Students», tad viņi to apzīmēja ar 
4. numuru, tā turpinādami revolucionāro tradīciju. Nelegālos ap
stākļos «Darba Students» sastāvēja no dažām ar vaska papīru pa
vairotām un kopā saspraustām lapām. Rakstu autori bija paši 
studenti. Viņi veica arī visu tehnisko darbu, gan pārrakstot 
materiālu uz vaska papīra, gan arī pavairojot un izplatot 
izdevumu. Žurnāls atmaskoja fašistiskā režīma īsto seju, 
izvirzīja savas prasības, stāstīja par Padomju Savienības sa
sniegumiem un tā audzināja un pulcināja studentus cīņai pret 
fašismu. 

Līdzīgs raksturs bija arī žurnālam «Katedra». Iznāca vairāki 
numuri; 2. numurs iznāca 1939. gada aprīlī. Žurnālā bija 4 kopā 
saspraustas lapas, tekstu pavairoja ar šapirogrāfu. To izdeva 
akadēmiskās jaunatnes vārdā. Žurnāla raksti atmaskoja fašistu 
daudzināto tau tas «vienību», brīdināja no briesmām, kas draud 

42 



buržuāziskai Latvijai no hitleriskajiem agresoriem, aicināja 
slēgt savstarpējas palīdzības paktu ar Padomju Savienī
bu. Žurnāla 2. numurā publicēts aicinājums studentiem ap
vienoties nelegālā antifašistiskās akadēmiskās jaunatnes orga
nizācijā kopīgai cīņai par atbrīvošanos no fašisma jūga un 
demokrātiskās Latvijas iekarošanu. Atšķirībā no «Darba Stu
denta» šajā žurnālā ievietoja arī literārus darbus — dzejas un 
stāstus. 

Jāatzīmē, ka daudzi studenti komunisti devās palīgā spāņu 
republikāņiem, kad fašisti kopīgi ar hitleriskās Vācijas un fa
šistiskās Itālijas dumpiniekiem iesāka bruņotu uzbrukumu Spā
nijas Republikai. Aizstāvju skaitā bija arī G. Broziņš un B. Cinis 
(krituši Spānijas frontēs), bijušais darba students R. Lācis 
(Vilks) u. c.1 

Reiz fašistiem bija izdevies izsist B. Ciņa vadīto rotu no po
zīcijām. Bet atkāpušos karavīru vidū vairs nebija komandiera. 
Tad kareivji nolēma meklēt Cini. Viņiem izdevās no jauna ieņemt 
zaudētās pozīcijas un iznest smagi ievainoto komandieri no kau
jas līnijas. Pirms nāves viņš lika sevi piecelt un ar liesmainiem 
vārdiem uzrunāja savus kareivjus, aicinot viņus neatlaidīgi cīnī
ties par taisnību un brīvību. Drīz pēc tam viņš mira. (No J. Va
naga atmiņām.) 

Arī fašisma periodā, tāpat kā parlamentārās buržuāziskās re
publikas periodā, revolucionāro studentu cīņa par brīvību, par 
darbaļaužu uzvaru risinājās ciešā sadarbībā ar visas strādnieku 
šķiras kopīgo ciņu LKP un LDJS vadībā. Fašisma periodā stu
denti A. Tabaks un J. Vanags strādāja par partijas rajona 
organizatoriem, J. Bungā bija Komjaunatnes CK instruktors un 
Latgales apgabala organizators. 

Par revolucionāro studentu tikšanos ar LKP CK locekli 
J. Kainbērziņu stāsta Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Ķīmijas 
institūta zinātniskais līdzstrādnieks H. Bajārs: «Tas notika 
1938. gadā vai 1939. gada sākumā Biķernieku mežā. Uz tikšanos 
bija ieradušies studenti H. Bajārs, A. Tabaks un L. Tabaka 
(Jablonska). Biedrs Kalnbērziņš nolasīja referātu, pēc tam re
volucionārie studenti saņēma norādījumus savam tiešajam dar
bam Universitātē un darba tautas masās, kurus deva LKP Cen
trālā Komiteja.» 

Universitātes revolucionārie studenti ar savu aktīvo cīņu 
pret buržuāzijas diktatūru visā 20 gadu ilgajā buržuāziskās 
Universitātes pastāvēšanas periodā ir devuši ievērojamu ieguldī
jumu Latvijas Komunistiskās partijas vadītajā strādnieku šķiras 
kopējā varonīgajā cīņā pret kapitālistisko verdzību un fašisma 

1 Sk. viņa rakstu grāmatā «Viva republica», LVI, 1957., 71. lpp. 

43 



jūgu. Šī cīņa vaiņagojās ar uzvaru 1940. gada jūnijā un jūlija, 
kad latviešu tauta atjaunoja savu strādnieku un zemnieku 
valsti — Padomju Latviju. 

Studentu revolucionāro kustību pret buržuāzijas diktatūru, 
obskuramtismu un reakciju nav spējusi pieveikt neviena kapi
tālistiskā valsts. To nespēja apslāpēt ari buržuāziskās Latvijas 
varasvīri. Latvijas revolucionāro studentu pašaizliedzīgās cīņas 
piemiņai un vēsturiskai atcerei tad arī veltīta šī nodaļa mūsu 
rakstu krājumā. 



III 

LATVIJAS VALSTS UNIVERSITĀTE LIELĀ 
TĒVIJAS KARA G A D O S 

I. LATVIJAS VALSTS UNIVERSITĀTE 1940./1941. MĀCĪBU GADA 

1940. gadā Latvijā uzvarēja sociālistiskā revolūcija. Anti-
fašistiskie spēki, kuru vidū ievērojama loma bija Latvijas Valsts 
universitātes progresīviem docētājiem un studentiem, Komunis
tiskās partijas vadībā gāza fašistisko Ulmaņa diktatūru un at
jaunoja padomju varu Latvijā. Latvijas darbaļaudis sāka 
realizēt sociālisma celtniecības pasākumus. Visā zemē noritēja 
jauncelsmes darbs: pārkārtoja saimniecisko un kultūras darbu 
atbilstoši sociālisma uzdevumiem. Tika reorganizētas arī augst
skolas. 

Pārkārtojumi augstākajās mācību iestādēs, starp tām arī 
Universitātē, noritēja saskaņā ar darbaļaužu prasībām. Darba 
jaunatnes progresīvie studenti un visa revolucionārā sabiedrī
bas daļa izvirzīja prasības: pārkārtot studējošās jaunatnes mā
cību apstākļus; likvidēt visas profašistiskās organizācijas skolās 
un augstskolās, neatļaut strādnieku šķiras un demokrātijas 
ienaidniekiem studēt augstskolā, it sevišķi tiem, kas kā politpār-
valdes aģenti vai aizsargu komandieri bija izrēķinājušies ar dar
baļaudīm un aktīvi kalpojuši fašismam; dot iespēju atsākt studi
jas studentiem, kurus politpārvalde bija izrāvusi no Universitā
tes un kuri slikto sociālo apstākļu dēļ nevarēja mācīties vai pa
beigt iesāktās studijas. Darba jaunatne prasīja pārkārtot mā
cību programas atbilstoši sociālisma celtniecības vajadzībām, 
padarot zinātnes un kultūras sasniegumus par visas tautas 
īpašumu, atcelt līdzšinējo Universitātes vadību, kas bija aktīvi 
kalpojusi fašistiskajai diktatūrai, un tos mācību spēkus, kas pauda 
fašisma ideoloģiju, ieceļot viņu vietā jaunus izglītotus, sociā
lisma lietai uzticīgus pasniedzējus. Cīņā par sociālismu Latvijas 
darba tautai vajadzēja daudz jaunu, augstāko izglītību apguvušu 

46 



kadru. Tāpēc Tautas demokrātiskā valdība, kā ari Padomju val
dība atbalstīja darba jaunatnes prasības un pārkārtoja Univer
sitātes darbu. 

Komunistiskās parti jas vadībā, piedaloties visiem Universi
tātes progresīviem spēkiem, 1940. gada jūlijā sākās reorganizā
cija, kas vienādi dziļi skāra visas Universitātes dzīves nozares. 

Jūlija sākumā valdība pieņēma lēmumu par Latvijas Valsts 
universitātes un Jelgavas Lauksaimniecības akadēmijas reorga
nizāciju. Latvijas Valsts universitātes reorganizāciju veica spe
ciāli izveidota komisija. Komisijas priekšgalā atradās izglītī
bas ministra biedrs J. Lieknis, ko jūlija beigās nomainīja izglī
tības ministrs profesors P. Valeskalns. 

Sevišķi strauji ritēja Universitātes reorganizācijas darbs 
jūlija beigās pēc padomju varas pasludināšanas Latvijā. 1940. 
gada 29. jūlijā Ministru kabinets atbrīvoja no Universitātes 
rektora amata aktīvo fašistiskās diktatūras atbalstītāju profe
soru M. Prīmani un iecēla pagaidu rektoru profesoru J. Paš-
keviču. 1941. gada 13. februārī Universitātes rektora amatā stā
jās profesors J. Jurgens, kas Universitātes darbu vadīja līdz 
Lielā Tēvijas kara sākumam un vada no 1948. gada līdz šim 
laikam. 

Fašistiskās diktatūras laikā Latvijas Universitāte bija iegu
vusi sevišķi reakcionāras iestādes raksturu. Politpārvalde aktīvi 
sekoja studentu un pasniedzēju domai, to kontrolēja. Zinātnis
kajā darbā valdīja pilnīga pašplūsma, individuāla savrocība un 
koordinācijas trūkums. 

Sociālisma celtniecības apstākļos Latvijā visu Universitātes 
zinātnisko un pedagoģisko darbu organizēja pēc koordinēta plāna, 
nokārtoja zinātniskās vadības un konsultācijas jautājumus. 

Mācību programu un mācību gaitas kārtošanai un to pār
zināšanai nodibināja mācību prorektora amatu, likvidējot līdzši
nējo studentu lietu prorektora amatu (prorektoru profesoru K. 
Straubergu Ministru kabinets ar 1940. gada 1. augustu atbrīvoja). 
Par mācību prorektoru iecēla profesoru V. Jungu. Zinātniskā 
darba pārkārtošanai un pārzināšanai nodibināja zinātņu prorek
tora amatu. Par Zinātņu prorektoru 1940./1941. mācību gadā 
strādāja P. Nomalis. Trešais bija saimniecības lietu prorektors. 

Universitātes reorganizācijas pasākumu veikšanai un mācību 
darba kārtošanai Universitātei bija nepieciešami godīgi, krietni, 
progresīvi darbinieki, kas saprot jaunās padomju zinātnes pa
matus. Ar 1940. gada 1. septembri no savu pienākumu pildīša
nas tika atcelti 6 dekāni un 1 prodekāns. 

Gatavojoties mācību gadam Universitātē, Ministru kabinets 
22. augustā pieņēma lēmumu likvidēt abas teoloģijas fakultātes 
(Teoloģijas fakultāti, Romas katoļu teoloģijas fakultāti, kā arī 
Teoloģijas fakultātes pareizticīgo nodaļu) . Ar 5. augustu 38 

46 



bijušos abu fakultāšu docētājus un darbiniekus svītroja no Uni
versitātes mācību spēku saraksta. Tā Universitāti atbrīvoja no 
tādiem reakcionāriem, kā prof. L. Adamoviea, prof. V. Maldoņa, 
J. Kundziņa un citiem, kas visiem līdzekļiem cīnījās pret demo
krātiju un progresu. 

Reizē ar viņiem 248 Teoloģijas fakultātes studentus izslēdza 
no Latvijas Valsts universitātes. Fakultāšu telpas nodeva Uni
versitātes rīcībā. Ar šo pasākumu tika novērsta nenormālā parā
dība, ka augstskolā līdztekus modernās zinātnes atziņām 
kultivēja viduslaiku tumsonību. 

Agrāko Filoloģijas un filozofijas fakultāti reorganizēja. Re
akcionāro ideālistiskās filozofijas nodaļu pilnīgi likvidēja. Pašu 
fakultāti pārveidoja par V ē s t u r e s u n f i l o l o ģ i j a s fa
k u l t ā t i . 

Septembrī reorganizēja ari Matemātikas un dabaszinātņu 
fakultāti. Tās vietā izveidoja divas fakultātes: F i z i k a s u n 
m a t e m ā t i k a s f a k u l t ā t i un D a b a s z i n ā t ņ u f a k u l 
t ā t i . 

Reorganizācijas rezultāta 1940. gada 1. oktobrī, mācību darbu 
sākot, Padomju Latvijas Universitātē bija izveidotas 10 fakul
tātes: 1) A r h i t e k t ū r a s (dekāns profesors E. Stālbegs) , 
2) D a b a s z i n ā t ņ u (dekāns profesors K. Ābele),3) F i z i k a s 
un m a t e m ā t i k a s (dekāns profesors Fr. Gulbis) ,4) T a u t 
s a i m n i e c ī b a s un t i e s ī b u z i n ā t ņ u (dekāns profesors 
E. Balodis), 5) Ķ ī m i j a s (dekāns profesors A. Ieviņš), 
6) I n ž e n i e r z i n ā t ņ u (dekāns docents Ķ. Gailis), 7) M e 
h ā n i k a s (dekāns profesors J. Asars) , 8) M e d i c ī n a s 
(dekāns P. Vēgers) , 9) V ē s t u r e s un f i l o l o ģ i j a s (de
kāns docents M. Stepermanis), 10) V e t e r i n ā r m e d i c ī n a s 
f a k u l t ā t e (dekāns M. Pollis). 

Tāpat tika demokratizētas Universitātes studentu organizā
cijas. 1940. gada 8. jūlijā tautas demokrātiskā valdība pie
ņēma likumu par fašisma galvenā balsta — militārās aizsargu 
organizācijas likvidāciju. Sakarā ar šo valdības pasākumu aiz
sargus Universitātē atbruņoja un padzina no atbildīgām vietām. 
Pēc tam sekoja likums, kas slēdza korporācijas un citas studentu 
reakcionārās organizācijas. Likvidēja biedrību «Latvijas vana
gi», «Latvijas skauts», «Latvijas gaidu biedrība», vairākas ebreju 
jaunatnes reakcionāras biedrības — «Celmlauži», «Jordānija» 
u. c. Reakcionāro studentu organizāciju likvidēšanas darbu veica 
speciāli nodibinātas komisijas LDJS CĶ darbinieku vadībā ar 
demokrātiski noskaņotu Universitātes studentu un mācību spēku 
atbalstu. Līdzās reakcionāro profašistisko studentu organizā
ciju likvidācijai veidojās progresīvo studentu biedrība «Klints», 
kas fašistiskā terora apstākļos bija pārtraukusi darbību. Komu
nistiskā Darba studentu biedrība, kas pēc fašistiskā apvērsuma 

47 



Latvijā bija pasludināta ārpus likuma un darbojās dziļā pagrīdē, 
tagad legalizēja savu darbību. Jau pirmajās dienās pēc fašistiskā 
režīma gāšanas Universitātes reorganizācijas darbā iesaistījās 
studentu biedrības «Zemgalija» aktīvākā un progresīvākā 
daļa (studenti A. Tabaks, L. Tabaka, A. Grigulis. V. Lukss u. c ) . 

Sākoties jaunajam 1940./1941. mācību gadam, visi progresīvie 
Universitātes studenti iestājās organizācijās, kas jaunajos ap
stākļos kļuva par galveno apvienojošo un vadošo spēku stu
dentu dzīvē. 

Masveidīga organizācija Universitātē bija Studentu profesio
nālā organizācija. Tā nodibinājās 1940. gada septembrī, iesaistot 
visus progresīvos studentus. Jau 1940. gada 5. augustā no jauna 
legalizētā Darba studentu biedrība savā sanāksmē ievēlēja 
Darba studentu biedrības valdi, kuras uzdevums bija vadīt stu
dentu masas un audzināt tās komunistiskā garā. Sie uzdevumi 
atbilda Studentu profesionālās organizācijas mērķim. Tāpēc 
septembrī, kad studentu sanāksmē bija nolemts izveidot Stu
dentu profesionālo organizāciju, Darba studentu biedrības un 
citu organizāciju biedri paziņoja, ka viņi iestāsies šinī organizā
cijā, bet iepriekš nodibinātās studentu biedrības beidz pastāvēt. 
Reizē a r t o Darba studentu padomes pagaidu prezidiju likvidēja. 
Studentu padomes funkcijas pārņēma Studentu profesionālā or
ganizācija. Tā iesāka rosīgi s trādāt , lai sagatavotos jaunajam 
mācību gadam. Septembra beigās noorganizēja Latvijas Valsts 
universitātes sienas avīzi «Pa Ļeņina ceļu». Noorganizēja ari 
studentu žurnāla «Darba Students» izdošanu, palīdzēja Univer
sitātes vadībai sagatavoties jaunajam mācību gadam — pārkār
tot mācību programas,uzņemt jaunus studentus utt. 

Studentu profesionālās organizācijas priekšgalā atradās ak
tīvākie Universitātes studenti, kā Cildermanīs, Bajārs, Fridma
nis, Kariivāns u. c. Viņu vadībā studenti veica lielu un atbildīgu 
organizatorisku darbu. 

Jauno mācību gadu bija paredzēts sākt 1. oktobrī. Tādēļ jau 
septembrī pārkārtoja mācību programas un apstiprināja kā mā
cību spēkus, tā studentus. Studijas pārkārtoja pēc kursu sistē
mas. 25. septembrī Latvijas Valsts Universitātes padome (to 
sauca arī par Dekānu padomi), kuras darbā t agad piedalījās 
fakultāšu vadība, vispārējo katedru vadītāji, partijas, komjau
natnes un Studentu profesionālās organizācijas pārstāvji, apstip
rināja jaunos mācību plānus. Sinī pašā sēdē apsprieda un pie
ņēma arī jaunos Universitātes s ta tūtus , kas radikāli atšķīrās no 
agrākajiem. Agrākajos statūtos galvenā uzmanība bija veltīta 
administratīvajiem jautājumiem, dažādu amatpersonu funkciju 
noskaidrošanai un tamlīdzīgiem jautājumiem, turpretim jauna
jos statūtos galvenā vieta bija ierādīta tieši mācību p>rocesa un 
zinātniskā darba organizēšanai. 

43 



Lai dotu iespēju darba jauniešiem iestāties Universitātē, 
1940. gada pavasari izlemto studentu uzņemšanu atcēla. Augustā 
izsludināja studentu uzņemšanas papildu sesiju. Dekānu padome 
visās fakultātēs izveidoja jaunas uzņemšanas un pārbaudījumu 
komisijas. Uzņemšanas komisijās iekļāva fakultāšu dekānus un 
sekretārus, partijas, komjaunatnes un Studentu profesionālās 
organizācijas pārstāvjus, kā ari progresīvākos mācību spēkus. 
Uzņemšanas komisijas no jauna izskatīja studentu iesniegumus 
par uzņemšanu Universitātē. Studijas vēlējās uzsākt pavisam 
2342 cilvēki. Bija ieplānots uzņemt 1940. gada vasarā 1136. Ta
gad jaunuzņemamo studentu skaitu palielināja līdz 1376 cilvē
kiem. Pa fakultātēm tas sadalījās šādi 1 : 

Arhitektūras fakultāte 50 
Vēstures un filoloģijas fakultāte 200 
Inženierzinātņu fakultāte 150 
Ķīmijas fakultātes 

Ķīmijas nodaļa 65 
Farmācijas nodaļa 65 

Fizikas un matemātikas fakultāte 60 
Dabaszinātņu fakultāte 60 
Mehānikas fakultāte 120 
Medicīnas un zobārstniecības fakultāte 160 
Veterinārmedicīnas fakultāte 46 
Tautsaimniecības un tiesību zin. fakultāte 400 

Latvijas Valsts universitātes durvis 1940./1941. mācību gadā 
vēra 1364 jaunie studenti, t. i., par 45,5% vairāk nekā vidēji bija 
uzņemts Universitātē pēdējos 5 gados 2 . 

Turklāt 1940./1941. mācību gadā Universitātē uzņēma 700 
studentu, kas agrāk revolucionārās darbības dēļ bija izslēgti vai 
materiālo grūtību dēļ bija izstājušies no Universitātes 3 . Pavisam 
Latvijas Valsts universitātē mācības uzsāka 7773 studenti 4 . 

Padomju vara nodrošināja studentiem arī labus studiju ap
stākļus. Valdība piešķīra kredītu Universitātei 480 000 latu ap
mērā pabalstu izsniegšanai trūcīgākiem studentiem. Universitāte 
izsniedza pabalstu 100 latu mēnesī, sākot ar 1940. gada oktobri 
1700 studentiem jeb 22% no studentu skaita. Studentu virtuvē 
600 studenti saņēma pusdienas bez maksas 5 . 

Lielāko daļu studentu jau 1940./1941. mācību gadā atbrīvoja 
no mācību maksas. Pavisam no mācību maksas atbrīvoja 5600 
s t u d e n t u s , t. i., apmēram 70% no studējošo kopskaita 6 . 

1 «Jaunais Komunārs», Nr. 4, 1940. g. 20. augustā. 
2 «Jaunais Komunārs», Nr. 7, 1941. g. 18. janvāri, 
s «Jaunais Komunārs», Nr. 40, 1940. g. 1. oktobrī. 
* Turpat. 
» «Jaunais Komunārs», Nr. 7, 1941. g. 8. janvārī. 
* Turpat. 

4—1829 49 



Latvijas PSR TKP 1941. g. 6. janvāri pieņēma lēmumu par 
augstskolu un speciālo vidusskolu audzēkņu nodrošināšanu ar 
valsts stipendijām. Ar šo lēmumu noteica augstskolu studentiem 
stipendiju 200 rubļu mēnesi. To 1941. g. izsniedza 30°/o no aug
stāko mācību iestāžu un vidējo speciālo mācību iestāžu (tehni
kumu) audzēkņu kopskaita 1 . 

1940. gada 1. oktobri Latvijas Valsts universitātē svinīgi 
iesākās jaunais mācību gads. Mācību gada priekšvakarā visās 
fakultātēs notika studentu sanāksmes. Tajās studentus iepazīs
tināja ar izdarītajiem pārkārtojumiem un studentu uzdevumiem. 
Studenti jaunos pārkārtojumus uzņēma atsaucīgi, tikai dažās 
fakultātēs, kā, piemēram, Vēstures un filoloģijas un Tautsaimnie
cības un tiesību zinātņu fakultātes bijušo korporeļu grupas ar 
huligāniskiem paņēmieniem mēģināja traucēt šo sanāksmju 
gaitu. 

30. septembrī lielajā aulā notika svinīga jaunajam mācību 
gadam veltīta sēde. Karogiem, lauru kokiem un lozungiem grez
notā aula bija pārpildīta. Pie studentiem ieradās Latvijas KP 
CK sekretārs J. Kalnbērziņš, Latvijas KP CK otrais sekretārs 
Z. Spure, Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija priekš
sēdētājs profesors A. Kirhenšteins, Latvijas Komunistiskās Jau
natnes Savienības sekretārs E. Liberts un citi viesi. 

Pirmais studentus uzrunāja Universitātes rektors. Pēc tam 
ar plašu runu uzstājās LKP CK pirmais sekretārs J. Kalnbērziņš. 
Apsveicis studentus un mācību spēkus jaunā mācību gada priekš
vakarā, viņš izvirzīja uzdevumu augstskolai nostādīt kadru au
dzināšanu uz jauniem pamatiem. 

«Sociālistiskai Padomju Latvijai», teica b. Kalnbērziņš, «va
jadzīgi ne tikai kadri, tehniski izglītoti, labi organizatori, labi 
plānotāji, tai vajadzīgi politiski sagatavoti , Padomju varai uzti
cīgi kadri , sociālistiskās valsts patrioti, kas atdod sociālistiskajai 
valstij ne t ikai savas zināšanas, savus spēkus, savu radošo ener
ģiju, bet kas, ja apstākļi to prasa, ja Padomju valdība un Ko
munistiskā partijas sauc, aizstāv iekaroto un uzcelto, ir ar mieru 
atdot arī savu dzīvību» 2. 

Veikt šos lielos un atbildīgos uzdevumus varēja tikai labi 
organizēts kolektīvs, ko vadīja partijas un komjaunatnes jaun-
dibinātās organizācijas. 

Universitātē LKJS šūnu izveidoja 1940. gada oktobra pir
majā pusē. Tās pamatkodols bija komjaunieši pagrīdnieki. Reizē 
ar tiem komjaunatnes šūnā uzņēma studentus aktīvistus, t. i., tos 
studentus, kas 1940. gada vasarā bija aktīvi iekļāvušies cīņā 

1 «Jaunais Komunārs», Nr. 6, 1941. g. 7. janvārī. 
2 «Jaunais Komunārs», Nr. 40, 1940. g. 1. oktobrī. 

50 



par sociālistiskais revolūcijas uzvaru un sociālisma celtniecību 
Latvijā. Pirmā komjaunatnes šūnas sapulce notika 11. oktobri, 
kur LKJS CK instruktors P. Dzērve iepazīstināja Universitātes 
komjauniešus ar VĻKJS statūtiem un darbības prognamu. 

Oktobrī visu Latvijas KJS uzņēma Vissavienības Ļeņina Ko
munistiskās Jaunatnes Savienībā. Šinī laikā Universitātes kom
jaunatnes organizācijā bija 65 biedri. Katrā fakultātē bija izvei
dojušās pirmorganizācijas. Mehānikas, Ķīmijas, Vēstures un 
filoloģijas fakultātes komjauniešu šūnās bija 10—12 biedru. 
Citās fakultātēs komjauniešu skaits bija mazāks. 

Komjaunatnes organizācija auga ar katru dienu kvantitatīvi 
un kvalitatīvi. Dažu mēnešu laikā komjauniešu skaits Universi
tātē pieauga līdz 100 cilvēkiem. Tā bija viena no rosīgākām or
ganizācijām studentu vidū. Komunistiskās partijas vadībā kom
jaunieši veica lielu un atbildīgu studentu audzināšanas darbu, 
sekmēja pārkārtojumus Universitātē, veicināja sociālisma celt
niecību visā republikā. Liela nozīme Universitātes komjauniešu 
darbā bija LĻKJS Centrālajai Komitejai. Tās vadībā studentu 
vidū noorganizēja dažādus pasākumus, lai sekmētu studentu au
dzināšanu komunistiskā garā. Oktobri LĻKJS CK instruktors 
P. Dzērve noorganizēja un vadīja VK(b)P vēstures semināru. 
Tādus seminārus nodibināja visās fakultātēs. Tie aptvēra 600 
studentu, kas pirmo reizi latviešu tautas vēsturē varēja atklāti un 
netraucēti iepazīties ar marksismu-ļeņinismu. Decembrī komjau
nieši organizēja aģitatoru seminārus un rosīgi darbojās PSRS 
Augstākās Padomes vēlēšanās. Līdzās šim darbam komjaunieši 
veica daudz interesantu pasākumu, kas aktivizēja visplašākās 
Universitātes studentu masas sociālisma celtniecības darbā. 
1941. gada februārī LĻKJS CK, noklausoties Universitātes kom
jaunatnes organizāciju ziņojumu par darbu, atzina, ka komjau
natnes organizācija savus pienākumus veic kārtīgi un kļūst par 
studentu vadošo organizāciju. 

Mācību gada sākumā izveidojās Komunistiskās partijas or
ganizācija, kuras vadībā noritēja tālākais Universitātes pārkār
tošanas darba un mācību process. Universitātes komunisti atra
dās vissvarīgākos audzināšanas darba posteņos. Sinī sakarībā 
jāmin jaunnodibinātās Marksisma-ļeņinisma katedras darbs (ka
tedru nodibināja 1940. gada augus tā ) . Pa r katedras vadītāju 
LK(b)P CK izraudzīja pieredzes bagāto komunistu profesoru 
V. Miški. P a r mācību spēkiem šinī katedrā rekomandēja mark
sisma-ļeņinisma pasniedzējus, kā, piemēram, profesoru P. Vales-
kalnu, profesoru J. Paškevicu, J . Avotiņu, F. Dombrovski, 
K. Pugo, Fr. Deglavu, K. Ozoliņu u. c. Viņi sekmīgi veica savus 
uzdevumus • marksistiski ļeņiniskās teorijas propagandā stu
dentu vidū. 

4* 51 



Marksisma-ļeņinisma_ katedras nodibināšana bija izcils noti
kums ne vien Universitātes vēsturē, bet arī visā Latvijas kul
tūras dzīvē. Līdz tam Universitātē centās noklusēt marksisma-
ļeņinisma teoriju, bet, kad tas neizdevās, mēģināja to nomelnot. 
Pret marksisma piekritējiem buržuāzijas diktatūra vērsās ar 
visasāko teroru. Ar 1940./1941. mācību gadu pirmo reizi Latvi
jas Valsts universitātē mācīja marksismu-ļeņinismu, zinātni, ko 
līdz padomju iekārtas uzvarai Latvijā vajāja. 

1940. gada 14. oktobrī Latvijas Valsts universitātes lielajā 
aula profesors V. Miške nolasīja pirmo lekciju marksismā-
ļeņinismā Universitātes diplomandiem un a r to ievadīja mark-
sisma-ļeņinisma lekciju kursu visās fakultātēs. 

Interese par jauno priekšmetu bija ļoti liela kā studen
tu, tā arī docētāju vidū. Par to liecināja lielais lekciju apmek
lētāju skaits un daudzie jautājumi, ko studenti uzdeva pēc lek
cijām. 

Viens no svarīgākajiem uzdevumiem Universitātes reorgani
zācijas darbā bija mācību spēku komplektēšana. Tādi docētāji, 
kas spējīgi dot studentiem labas z ināšanas un sagatavot viņus 
sociālisma celtniecības darbam, bija arī pašā Universitātē. 
Tagad tie bija aktīvi Universitātes mācību darba pārkārtotāji . 
Tādi docētāji Arhitektūras fakultātē bija profesors E. Stālbergs, 
Ķīmijas fakultātē — profesors A. Ieviņš, profesors P. Nomalis, 
Vēstures un filoloģijas fakultātē — docents M. Stepermanis, 
profesors J. Endzelīns, Inženierzinātņu fakultātē — docents 
K. Gailis, Medicīnas fakultātē — profesors P. Stradiņš, bioķīmi
ķis profesors A. Kirhenšteins un daudzi citi. Ar pirmajām pa
domju varas nodibināšanas dienām viņi veltīja savus radošos 
spēkus sociālistiskās zinātnes plaukumam. Universitātes mācību 
spēku kolektīvu papildināja daudzi latviešu inteliģences pār
stāvji, kas Latvijas buržuāziskās diktatūras gados dzīvoja Pa
domju Savienībā. Ar padomju varas nodibināšanos Latvijā viņi 
atgriezās savā dzimtenē kā pieredzes bagāti padomju augst
skolu mācību spēki._ Tie bija profesors J. Jurgens, profesors 
V. Miške, docents J. Āboliņš, docente E. Ripa, docents H. Martin-
sons u. c. 

Sākoties jaunajam mācību gadam, mācības spēku štati bija 
nokomplektēti tikai daļēji. Mācību gada otrajā pusē ar jaunā bu
džeta apstiprināšanu Latvijas Valsts universitātei noteioa pre
cīzu jaunu Universitātes š ta tu iedalījumu 1941. gadam. Tajā 
bija paredzēti 674 štata mācību spēki ar mēneša algas fondu 
529 135 rubļu apmērā, un s tundu mācību spēku algu fonds bija 
noteikts 22 217 rubļu. Bez t a m Padomju Latvijas valdība, augst i 
vērtējot speciālistu darbu augstskolā, asignēja vēl 25000 rubļu 
virsstundu algu fondam. 

52 



1941. gada sākumā Universitāte nodarbināja 624 docētājus, 
to skaitā 116 profesorus, 158 docentus, 51 lektoru, 188 asistentus, 
98 laborantus, 10 vecākos preparatorus un 3 zinātniskos līdz
strādniekus. Universitātes reflektantu sagatavošanas nodaļā 
strādāja ari 76 skolotāji. Tas bija kvalificēts un stiprs docētāju 
kolektīvs, kas Universitātē rektorāta un partijas organizācijas 
vadībā' veica lielu un atbildīgu darbu sociālisma celtniecības 
pirmajā gadā Padomju Latvijā. 

1941. gada maijā gandrīz visas docētāju štata vietas bija 
nokomplektētas. Universitātes docētājiem organizēja lekcijas un 
nodarbības marksisma-ļeņinisma jautājumos. Tas sekmēja darbu 
visās Universitātes dzīves nozarēs. 

Lai ātrāk apgūtu padomju augstskolas darba pieredzi, docē
tājiem tika piešķirti komandējumi uz augstskolām citās padomju 
republikās. 

1940. gada oktobrī Latvijas Valsts universitātes vadība ko
mandēja uz Maskavu 15 cilvēku grupu, kurā ietilpa rektors, 
dekāni, studentu profesionālās organizācijas pārstāvis u. c. 
1940. gada decembrī Universitātes pārstāvji apmeklēja Ļeņin-
gradas augstskolas, 1941. gada 16. jūnijā uz Maskavu devās 
PSRS vēstures katedras vadītāja docente V. Ripa. Iepazinušies 
ar mācību darba sistēmu citās padomju republikās, Latvijas 
Valsts universitātes docētāji sekmīgi ieviesa to savā darbā. Uni
versitāte, ar katru dienu vairāk un vairāk atbrīvodamās no biju
šās buržuāziskās augstskolas reakcionārām paliekām, kļuva par 
padomju zinātnes pili. 

Universitātes reorganizācijas darbā nozīmīga vieta bija mā
cību sistēmas, programu, plānu pārkārtošanai. 

Buržuāziskajā Universitātē pastāvēja priekšmetu sistēma, 
kas ļāva kapitālistiskiem dīkdieņiem gadiem ilgi atrasties stu
dentu vidū un nodoties korporeļu izpriecām. Tāda kārtība ne
varēja apmierināt plānveidīgu darbu augstskolā. To vajadzēja 
nomainīt ar kursu sistēmu, kas noteica zināmu studiju kārtību 
un laiku Universitātē. 1940. gada oktobrī Universitātes vadība 
noteica obligāti apmeklējamas lekcijas un eksāmenu sesijas I un 
II kursam, bet pārējiem kursiem atļāva pieturēties pie priekšmetu 
sistēmas, kārtot eksāmenus visu gadu, nosakot eksāmenu skaitu 
gadā. Visiem studentiem obligāti bija jāapmeklē marksisma-
ļeņinisma, politiskās ekonomijas, PSRS vēstures un speciālo 
priekšmetu lekcijas. 

Izstrādāja īpašu instrukciju, kurā norādīja jauno kārtību 
ieskaišu un eksāmenu kārtošanā un noteica, ka mācību plānā 
paredzētie priekšmeti visiem I un II kursa studentiem jānokārto 
sesijas laikā. Ne vēlāk kā 20 dienas pirms sesijas fakultātēs sa
stādīja eksāmenu sarakstus grupām. Instrukcija prasīja noteiktu 

53 



mācību darba disciplīnu sesijas laikā — ievērot eksāmenu sa
rakstus, sākt precīzi eksāmenus, studentiem ierasties eksāmena 
utt., kā ari to, lai docētāji objektīvi vērtētu studentu zināšanas. 
Studentu neierašanās noteiktajā laikā uz eksāmenu nesvarīgu 
iemeslu dēļ tika uzlūkota par mācību disciplīnas pārkāpumu un 
pielīdzināta nesekmīgam novērtējumam. Ja s tudentam mācību 
gada beigās bija vairāk pa r vienu nesekmīgu atzīmi, to izslēdza 
no Universitātes vai atstāja kursā uz otru gadu, skatoties pēc 
sekmēm citos priekšmetos. 

Jaunu kārtību ieviesa arī Universitātes absolvēšanai. 
Studentiem, kas jau jaunā (1940.—1941.) mācību gada sā

kumā vēlējās pabeigt studijas, lielākajā daļā fakultāšu (Arhitek
tūras, Inženierzinātņu, Ķīmijas, Mehānikas, Fizikas un matemā
tikas, Medicīnas un Veterinārmedicīnas) atjāva to darīt pēc ve
cajiem mācību plāniem, saskaņā ar vecajiem noteikumiem. Tur
pretim minēto fakultāšu studentiem, kas studijas varēja beigt 
tikai 1. semestra beigās, bija papildus jānoklausās un jākārto 
šādi priekšmeti :marksrsma-ļeņinisma pamati, politiskā eko
nomija, PSRS Konstitūcija. 

Ekonomikas un juridiskā fakultātē juridiskās specialitātes 
diplomandiem 1. semestrī bija jānoklausās un jānokārto mark
sisma-ļeņinisma īpamati, politiskā ekonomija, PSRS Konstitū
cija, padomju darba tiesības, padomju civiltiesības, padomju 
krimināltiesības, padomju tiesu iekārta un process, bet ekono
mikas specialitātes diplomandiem — marksisma-ļeņinisma pa
mati, politiskā ekonomija, PSRS Konstitūcija, padomju darba 
tiesības, padomju ekonomiskā ģeogrāfija, padomju saimnieciskās 
tiesības. 

Vēstures un filoloģijas fakultātes filozofijas un pedagoģijas 
nodaļu diplomandiem I semestrī bija jānoklausās un jānokārto 
marksisma-ļeņinisma pamati, politiskā ekonomija, PSRS Konsti
tūcija, PSRS tautu vēsture, dialektiskais un vēsturiskais materiā
lisms. 

Dabaszinātņu fakultātes diplomandiem I semestrī bija jāno
klausās un jānokārto šādi priekšmeti: marksisma-ļeņinisma pa
mati, politiskā ekonomija, PSRS Konstitūcija, darvinisms, dia
lektiskais un vēsturiskais materiālisms. 

Siem papildu kursiem un eksāmeniem vajadzēja aizpildīt ro
bus, ko diplomandu zināšanās bija atstājuši vecās augstskolas 
(un arī vidējās izglītības) mācību plāni, kā arī likvidēt viņu 
uzskatos ar buržuāzijas ideoloģiju ieviestos izkropļojumus un 
melīgos priekšstatus par šīm zinātnēm. Fakultāšu diplomandu 
izlaišana no augstskolas bija uz vienu semestri jāaizkavē, lai 
dotu iespēju viņiem apgūt zinātniskā pasaules uzskata pamatus, 
kas nepieciešami katras nozares speciālistiem. 

54 



Sīka instrukcija tika izstrādāta arī valsts eksāmenu kārto
šanai, diplomdarbu aizstāvēšanai utt. 

Jaunajā Latvijas Valsts universitātē nozīmīga vieta tika 
ierādīta fiziskajai kultūrai un sportam kā mācību priekšmetam. 
I kursa studentiem ieviesa obligāto vingrošanu. 

Nemitīgi gādājot par jaunatnes izglītību, padomju valdība 
nekavējoties organizēja ari Latvijas Valsts universitātē neklā
tienes un vakara nodaļas. Tās deva iespēju visiem darba jaunie
šiem iegūt augstāko izglītību. Neklātienes un vakara nodaļas 
noorganizēja Arhitektūras, Mehānikas, Inženierzinātņu, Ķīmijas, 
Dabaszinātņu, Fizikas un matemātikas, Ekonomikas un juridis
kajā un Vēstures un filoloģijas fakultātēs. Tāpat darba jaunie
šiem organizēja sagatavošanas kursus, kur uzņēma strādnieku 
un zemnieku bērnus, kam buržuāziskās Latvijas apstākļos nav 
bijusi iespēja iegūt izglītību, lai tos sagatavotu iestāju pārbau
dījumiem Universitātē. Kursos strādāja 76 skolotāji. Sagatavo
šanas kursi uzsāka darbu 1941. gada janvārī ar 330 kursantiem. 
Visi kursanti saņēma stipendijas 200 rubļu mēnesī un kopmītni, 
bet daži arī brīvpusdienas studentu virtuvē. Tā padomju iekārtas 
apstākļos tika radītas plašas iespējas, lai darbaļaužu bērni 
iekļūtu augstskolā, apgūtu savu izraudzīto specialitāti un aiz
stātu tos buržuāzisko speciālistu kadrus, kas nevēlējās strādāt 
sociālisma labā. Tāda bija darba tautas prasība. 

Ar pāreju no priekšmetu sistēmas uz kursu sistēmu ievēro
jami pieauga vajadzība pēc jaunām mācību telpām — auditori
jām, laboratorijām, kabinetiem. Tāpēc padomju valdība Univer
sitātei piešķīra jaunas telpas tagadējā Ļeņina ielā 32, uz kurieni 
pārcēlās Vēstures un filoloģijas fakultāte. Atsevišķu ēku saņēma 
arī Veterinārmedicīnas fakultāte. Rektorāts izvietojās Raiņa bul
vārī 9, ko tagad aizņem Republikas prokuratūra. 

Daļu no saņemtajām ēkām atdeva studentu kopmītnēm. Tas 
bija pilnīgi jauns pasākums Universitātes vēsturē. Pārkārtojot 
telpas tagadējā Gorkija ielā 69, varēja novietot kopmītnēs ap 
200 studentu. Sādu pasākumu studējošā jaunatne uzņēma ar 
gandarījumu un pateicību. 

Visi Universitātes pārkārtošanas darbi liecināja par padomju 
valdības rūpēm par studējošo jaunatni . Studenti un docētāji 
ar katru dienu vairāk pārliecinājās, ka padomju iekārta ir vie
nīgā iekārta, kas spēj nodrošināt īsto demokrātiju, neierobežotu 
iespēju attīstīt tautas radošos spēkus, talantus, ievirzīt cīņu par 
komunistisko nākotni. 

So nozīmīgo uzdevumu Latvijas Valsts universitāte nevarēja 
līdz galam realizēt, jo 1941. gada jūnijā hitleriskā Vācija, uz
brūkot Padomju Savienībai, pārtrauca visus jauncelsmes darbus 
Padomju Latvijā. 



Samērā īsajā laika sprīdi 1940./1941. mācību gadā, kad repub
likā risinājās vissarežģītākie sociālistiskās revolūcijas pasākumi, 
Universitātes mācību spēku un studentu kolektīvs, sekmīgi vei
cot pārkārtošanas darbus Universitātē, deva lielu ieguldījumu 
sociālisma celtniecībā Padomju Latvijā. 1941. gada 22. jūnijā, 
kad sākās Lielais Tēvijas karš pret fašistisko agresiju, daudzi 
Universitātes studenti un mācību spēki, pārtraucot darbu audi
torijās un laboratorijās, devās uz kauju laukiem aizstāvēt Pa
domju Dzimteni. 

2 LATVIJAS VALSTS UNIVERSITĀTE 
LIELA TĒVIJAS KARA LAIKA 

(1941 — 1945) 

1941. gada 22. jūnijā, kad hitleriešu karapulki iebruka pa
domju zemē, Latvijas Valsts universitātē bija tikko beidzies 
pirmais mācību gads padomju apstākļos un patlaban noritēja 
pārbaudījumu sesija. Daudzās fakultātēs bija sākušies valsts 
eksāmeni. Tika veikti darbi, lai pilnīgi pārietu mācību darbā no 
priekšmetu sistēmas uz kursu sistēmu. To visu pārtrauca node
vīgais vācu fašistu uzbrukums padomju zemei. 

1941. gada 23. jūnijā Universitātes lielajā aulā uz mītiņu sa
nāca mācību spēku un studentu saime. Sinī mītiņā skanēja de
dzīgas runas un zvēresti. «Līdz pēdējai asins lāsei!» — solīja 
cīnīties Universitātes komunisti un komjaunieši. Savu solījumu 
viņi turēja svēti. Ar Tēvijas kara pirmajām dienām daudzi Lat
vijas Valsts universitātes docētāji un studenti stājās ar iero
čiem rokās kaujas ierindā cīņā par sociālistiskās Tēvijas aiz
stāvēšanu. 

Diemžēl, arhīvu materiāli nedod pilnīgas ziņas par Universi
tātes docētāju un studentu skaitlisko sastāvu Padomju Armijā 
un partizāņu vienībās, jo pirmajos kara mēnešos uzskaite bija 
visai nepilnīga un ziņas ir ļoti trūcīgas. Ari vācu fašistu ielik
teņi, buržuāziskie nacionālisti okupētajā Padomju Latvijā nebūt 
nebija ieinteresēti parādīt, ka ievērojams skaits mācību spēku 
un studentu cīnās Padomju Armijā un partizānos pret okupan
tiem un tāpēc viņu atstātajos dokumentos 1 neatrodam ziņas par 
studentu un mācību spēku piedalīšanos Tēvijas karā. 

1 Universitātes padomes sēžu protokolos vācu fašistu okupācijas laikā 
parasti nav nekādu ziņu par docētājiem, kas evakuējušies uz Padomju Savie
nības iekšieni. Tomēr 1941. gada 2. septembra sēdes protokols atzīst, ka no 
Medicīnas fakultātes aizgājuši līdz ar Padomju Armiju 15 mācibu spēki, to 
skaitā docents V. Kraulis, docents R. Krūmiņš, asistente A. Damberga u. c. 

56 



LATVIEŠU 
GVARDES STRĒLNIEKU DIVĪZIJAS 

KAUJU CELS 

7 

Latvijas gvardes strēlnieku divīzijas kauju ceļš. 

Bruņotajā cīņā pret okupantiem devās Latvijas Valsts uni
versitātes sagatavošanas kursu kursanti, simtiem studentu no vi
sām fakultātēm, daudzi mācību spēki; tie piedalījās smagajās at
kāpšanās kaujās Ziemeļlatvijā un Igaunijā 1. un 2. Latviešu 
iznīcinātāju pulku sastāvā un pie Ļeņingradas. Daļa studentu 
atkāpās līdz ar Padomju Latvijas teritoriālo korpusu. Daudzi no 
viņiem vēlāk satikās 43. Latviešu gvardes strēlnieku divīzijā un 
130. Latviešu strēlnieku korpusā. Cik īsti mācību spēku, studentu 
un Latvijas Universitātes sagatavošanas kursu kursantu bija 
latviešu strēlnieku pulkos, grūti noskaidrot, jo viņi bija izkaisīti 
pa dažādām apakšvienībām; daži nokļuva arī citās karaspēka 
daļās. Daļa studentu palika ienaidnieku okupētajā Latvijā un 
piedalījās šeit pretestības kustībā partizāņu vienībās un pagrīdes 
pulciņos. 

Mūžīgā un svētā piemiņā paturēsim tos studentus un mācību 
spēkus, kas atdeva savas dzīvības Igaunijas un Ļeņingradas, 
Maskavas, Staraja Rūsas un Latvijas kauju laukos par Padomju 
Dzimteni, par komunismu. Igaunijā krita «Studentu Avīzes» re
dakcijas sekretārs vēstures nodaļas students komjaunietis pa-
grīdnieks V. Spura, filologs E. Site, students jurists, komjaunat
nes Rīgas komitejas loceklis, pieredzes bagātais pagrīdnieks 

57 



komunists J. Fridmanis, Mehānikas fakultātes students Levin-
sons, matemātiķis R. Studāns. Latviešu strēlnieku divīzijas pir
majās kaujās pie Maskavas krita Mehānikas fakultātes students 
komunists H. Natansons, t a s pats, kuram reakcionārā buržuā
ziskā augstskolas vadība savā laikā gribēja laupīt iespēju mācī
ties, izslēdzot to par revolucionāro darbību no augstskolas uz 
99 gadiem, Fizikas un matemātikas fakultātes partorgs students 
V. Voitkāns, Ķīmijas fakultātes asistents A. Lif&cs. 

Ziemeļrietumu frontē pie Starajas Rūsas vāciešu uzbrukuma 
laikā 1942. gada 22. martā varoņu nāvē krita komunists — Lat
vijas Valsts universitātes prorektors profesors V. Jungs . Profe
sors V. Jungs ar pirmajām kara dienām bija tvēris šauteni, lai 
aizstāvētu savu Padomju Dzimteni, lai cīnītos par zinātni, pret 
barbarismu. Smagajās a tkāpšanās kaujās Igaunijā viņš vadīja 
savus studentus pretuzbrukumos. 1942. gada novembra decembra 
kaujās Ziemeļrietumu frontē krita gvardes Latviešu strēlnieku 
divīzijas štāba operatīvās daļas priekšnieks Inženierzinātņu fa
kultātes students gvardes kapteinis B. Jegorovs. 1943. gada pa
vasara kaujās Staraja Rūsas rajonā krita varoņa nāvē vecais 
pagrīdnieks komunists Latvijas Valsts universitātes Marksisma-
ļeņinisma katedras lektors K. Vilciņš. Kopā ar viņu brāļu 
kapos Staraja Rūsas rajonā Parfino ciematā ir apbedīts Mehāni
kas fakultātes students J. Opincāns, kas kā sakarnieks kaujas 
laikā uz telefona līnijas tika smagi ievainots un no ievainojuma 
mira. 

Traģiski gāja bojā aktīvais komjaunietis pagrīdnieks Medicī
nas fakultātes students J. Vaters. Viņu pārcēla uz Ukrainas 
2. fronti. 1944. gada pavasarī kaujās pie Korsuņas-Sevčenkovskas 
to smagi ievainoja. Ievainotais Vaters palika pie ložmetēja un 
cīnījās līdz pēdējai patronai. Smagi ievainoto varoni hitlerieši 
sagūstīja un uz vietas pakāra. 1944. gada 25. augustā «Pravdā» 
bija publicēts PSRS Augstākās Padomes Prezidija dekrēts, ar 
kuru gvardes kapteinis J. Vaters tika apbalvots pēc nāves ar 
Ļeņina ordeni par varoņdarbu kaujā pie Korsuņas-Sevčenkov
skas. Simtiem varoņu deva Dzimtenei Latviešu gvardes strēl
nieku divīzija. So cīnītāju skaitā minami arī Latvijas Valsts uni
versitātes bijušie studenti: dabaszinātnieks V. Krūmiņš, partijas 
pirmorganizācijas biroja sekretāra vietnieks 1941. gadā komu
nists pagrīdnieks A. Cildermanis, kuru 1942./1943. gada ziemas 
kaujās pie Rodovas sādžas , atvairot ienaidnieka uzbrukumus, 
smagi ievainoja, Mehānikas fakultātes studenti K. Tabaks, 
G. Rapoports, Gritans, J. Blumbergs, ķīmiķis H. Bajārs, Arhitek
tūras fakultātes s tudents J. Pasternaks, varonīgais 123. gvardes 
strēlnieku pulka bataljona komandieris, pašaizliedzīgā divīzijas 
medicīniski sani tārās daļas darbiniece Medicīnas fakultātes 

58 



asistente A. Damberga, ķīmiķes M. Širone un V. Kalpiņa, mate
mātiķe Z. Siliņa-Judina, dabaszinātniece N. Sergejeva, divīzijas 
avīzes «Latviešu Strēlnieks» varonīgā korespondente matemātiķe 
V. Kacēna un daudzu citi. 

Arī s tarp pirmajiem partizāniem hitleriešu okupētajā Latvijā 
bija Latvijas Valsts universitātes studenti. Nav vēl precīzu 
ziņu par daudz j j studentu patriotu partizāņu gaitām. Nezinām, 
kā ir gājis boja drosmīgais izlūks partizānis, nelegālās Lat
vijas Darba jaunatnes savienības CK loceklis Ulmaņa fašis
tiskās diktatūras gados un LKJS CK loceklis 1940.—1941. gadā 
students P. Bāliņš, kas 1942. gada sākumā brīvprātīgi devās sva
rīgā un bīstamā uzdevumā uz okupēto Latviju. Tikai pēdējos 
gados pamazām sāk noskaidroties Ķīmijas fakultātes studentu 
V. Krūtaiņa un V. Brūklenes traģiskā, varonības apdvestā bojā 
eja Valmieras apkārtnē 1942. gada vasarā 1 . 

Iesākoties Lielajam Tēvijas karam, V. Krūtainis kopā ar citiem 
komjauniešiem ar kaujām atkāpās no Latvijas un Latviešu strēl
nieku divīzijas rindās piedalījās kaujās pie Maskavas un Sta
raja Rūsas; viņa dzīves biedrene turpretim palika ienaidnieka 
okupētajā Latvijā. Pēc speciālas sagatavošanas V. Krūtainis 
i942. gada maijā kopā ar vairākiem citiem izpletņu lēcējiem no 
laidās Valmieras apkārtnē, Vijciemā. Te viņš saistījās ar Val
mieras patriotiem, kas bija noorganizējuši pagrīdnieku grupu, 
kurā aktīvi darbojās ari viņa sieva Vi lma (Brūklene). Sinī 
partizāņu grupā bija vēl viens Ķīmijas fakultātes students, par 
kuru pagaidām ir tikai zināms, ka to sauca par Ilmāru 2 . Parti
z ā ņ u spēks ātri vien bija manāms fašistiem — Valmieras tuvumā 
nolaida no sliedēm divus hitleriešu kara ešelonus un kādā naktī 
uzspridzināja okupantu kara materiālu noliktavu. Nejauši par
tizāņu apmetni atklāja tautas nodevējs — okupantu rokaspuisis 
budzis Kurlis. Fašistu spiegi sāka novērot Brūkleņu māju un ap
lenca to. 1942. gada 20. jūlijā notika kauja starp okupantiem un 
varonīgajiem partizāniem. Kauja pret varoņu saujiņu ilga gan
drīz veselu dienu, daudzi desmiti okupantu krita V. Krūtaiņa un 
viņa cīņas biedru trāpīgo ložu ķerti, kamēr okupantu pārspēkam 
izdevās pielaist Brūkleņu mājai uguni. Liesmās gāja bojā V. Krū
tainis un viņa draugs Ilmārs. Viktora sieva Vilma tika sagūstīta 

1 Sk. M. Veslermanis, Cīņa šodienas vārdā («Padomju Jaunatne», Nr. 142 
(2899), 1956. g. 20. jūl i jā) . Latvijas PSR Revolūcijas muzeja materiāli, sakār
tojis M. Vestermanis, Vadakstes septiņgadīgās skolas albums «Lielā Tēvijas 
kara varoņi», ko sakārtojis 7. klases skolnieks R. Bērtulis. Ziņas par Krūtaiņa 
partizāņu grupu pamatojas uz minētajiem materiāliem. 

2 Iespējams, ka Ilmārs ir tikai segvārds. Ka Ilmārs ir bijis Ķimijas fakul-
lātes students, apstiprina V. Brūklenes māte. 

59 



un pēc vairāku mēnešu šausmīgas spīdzināšanas 1942. gada 
14. novembrī pie Valmieras pagastmājas nošauta 1 . 

Daudzus studentus komjauniešus un aktīvistus, kas nebija 
paguvuši evakuēties, okupanti iemeta cietumos un koncentrācijas-
nometnēs, daudzus izslēdza no augstskolas un pakjāva policijas-
uzraudzībai. Hitlerieši un tautas nodevēji, okupantu rokaspuiši, 
domāja, ka komunisma gars beidzot ir pilnīgi izskausts stu
dentu vidū. Bet tā tas nebija! Tautas ciešanas hitleriskās okupā
cijas jūgā aicināja uz cīņu arvien jaunus patriotu pulkus. Kad 
Rīgā, spītējot okupantu un buržuāzisko nacionālistu asiņainajām' 
orģijām, sāka organizēties padomju patriotu pulciņi un; 
organizācijas, to sastāvā netrūka arī Latvijas Valsts universitā
tes studentu. 

Okupācijas pirmajos mēnešos pagrīdes pulciņā darbojās «Stu
dentu Avīzes» redaktors (1941. gadā) Vēstures un filoloģijas fa
kultātes partorgs vēsturnieks A. Brūveris un vēsturnieks J. Lo-
gins. Provokatora nodevības dēļ okupanti viņus apcietināja un 
nobendēja. Gandrīz visu 1942. gadu Rīgā darbojās liela pagrīdes 
organizācija, ko vadīja LKJS CK loceklis un Latvijas PSR Fizis
kās kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja vietnieks 1940.— 
1941. gadā A. Rendenieks. Sās pagrīdes organizācijas darbā ak
tīvi piedalījās Ķīmijas fakultātes studentes komjaunietes V. Misa 
un L. Rekšāne. Viņas vadīja padomju patriotu pulciņu, kas veica 
propagandas darbu progresīvās inteliģences aprindās. Viņas pie
dalījās arī organizācijas pasākumos, kuru mērķis bija atbrīvot 
no hitleriešu nāves nometnēm padomju kara gūstekņus, sagata
voja viņiem Rīgā konspiratīvus dzīvokļus, palīdzēja iegūt iero
čus. 1942. gada rudenī hitleriešiem izdevās iesūtīt pagrīdes orga
nizācijā provokatoru. 1942. gada 2. decembrī fašisti apcietināja 
A. Rendenieku un viņa tuvākos līdzstrādniekus, to skaitā arī 
V. Misu un L. Rekšāni. Visi tika vairākus mēnešus spīdzināti, 
bet veltīgi. Pagrīdnieki klusēja un nekļuva par nodevējiem. Naktī 
uz 1943. gada 6. maiju hitleriešu bendes izveda A. Rendenieku, 
V. Misi, L. Rekšāni un citus no Centrālcietuma slēgtā mašīnā uz 
Biķernieku mežu un tu r nošāva. 

Latvijas Valsts universitātes studenti Padomju Armijas rin
dās, frontē, padomju aizmugurē, tautas atriebēju pulkos un pa
grīdē ienaidnieka okupētajā Latvijā pašaizliedzīgi un varonīgi 
cīnījās par savas dzimtenes atbrīvošanu. 

Hitleriskās okupācijas laikā okupantiem un viņu dienderiem, 
tautas niknākajiem ienaidniekiem — buržuāziskajiem nacionā-

r Reize ar V. Brukleni-Krutaini fašisti sagūstīja ari viņas tēvu un mā t i . 
Tēvs tika šausmīgi spīdzināts un izdarīja Valmieras cietumā pašnāvību, māte 
pārdzīvoja visas šausmas un dzīvo tagad kolhozā «Padomju Latvija»,. 
Vadakste, Auces rajona. 

60 



listiem augstskola kā zinātnes pils nebija vajadzīga un bija pat 
kaitīga. Viņiem bija vajadzīga tāda augstākā izglītības iestāde, 
kas saindētu tautu, it īpaši inteliģenci, ar fašisma ideoloģiju un 
•dotu hitleriskajai kara mašīnai vairāk vai mazāk kvalificētus 
spēkus. Par tādu kļuva tā sauktā Rīgas Augstskola. Tiklīdz 
hitleriešu laupītāju armija bija ienākusi Rīgā, buržuāziskie na
cionālisti no mācību spēku vidus, kā, piemēram, K. Straubergs, 
H. Vītols un citi, rosīgi sāka augstskolas fašizācijas darbu. 
Kopā ar okupantiem atgriezās pazīstamais fašists, bijušais 
rektors M. Prīmanis, kam Ulmaņa diktatūras laikā jau bija uz
krājusies zināma pieredze universitātes fašizācijā un progresī
vās zinātnes vajāšanā un kas 1941. gada beigās atkal kļuva 
par rektoru no Hitlera žēlastības. Raksturīgi, ka šis buržuā
ziskais nacionālists 1940. gadā bija atklājis, ka viņš pavisam 
nav latvietis, bet ir vācietis, kļuvis par «Herr Prihmann» un re
patriējies uz Vāciju. Šis Hitlera kalps uzcītīgi realizēja savu 
kungu fašistisko politiku augstskolā. 

Pirmajās okupācijas nedēļās viens otrs buržuāziskais nacio
nālists arī s tarp universitātes mācību spēkiem domāja, ka oku
panti atļaus atjaunot kaut ko līdzīgu «buržuāziskajai neatkarī
bai», bet drīz vien izrādījās, ka viņu cerības bijušas veltīgas. 
1942. gada 23. janvārī «Ostlandes» ģenerālkomisārs Drekslers 
pavēlēja Latvijas Valsts universitāti turpmāk saukt par «Rīgas 
Universitāti» («Universitāt zu Riga»). Okupanti ierobežoja 
Universitātes darbu līdz minimumam. 1942. gada aprīlī «Ost
landes» ģenerālkomisārs pavēlēja slēgt Latvijā visus skolotāju 
seminārus un ievērojami samazināt Universitātes budžetu. Se
višķi smagi šī pavēle skāra humanitārās fakultātes, it īpaši Filo
loģijas fakultāti. 

Ar lielu skubu M. Prīmanis, K. Straubergs un citi fašisti 
iznīcināja augstskolā visu, kas kaut mazākā mērā atgādināja pa
domju varas laiku. Ziņojumā «Ostlandes» ģenerālkomisāram par 
Universitātes darbību no 1941. gada 1. jūlija līdz 31. decembrim 
M. Prīmanis atzīmē, ka no zinātniskās bibliotēkas fondiem iz
ņemtas un iznīcinātas 30000 grāmatu ar komunistisku saturu. 
Pie tam fašistiskie ignoranti «zinātnieku» maskās «komunistiska 
satura» dēļ iznīcināmo grāmatu skaitā ietilpināja ne tikai mark
sisma-ļeņinisma klasiķu darbus vai padomju autorus, bet vispār 
progresīvu literatūru, tanī skaitā vācu dzejnieka Heines darbus, 
Voltēra, Didro, Monteskjē un citu pagātnes progresīvo domātāju 
darbus. Sevišķi šiem tumsoņiem nepatika, ka augstskolā padomju 
varas laikā tika uzņemti daudzi strādnieku un darba zemnieku 
bērni. Universitātes padomes sēdē 1941. gada 2. septembrī fašis
tiskie obskuranti, kas paši bija atbrīvojušies no zinātnes, bez
spēcīgās dusmās «nolēma» «atlaist no Universitātes» prof. Dr. 

61 



A. Kirhenšteinu. 1942. gada 19. janvāri ar okupantu rīkojumu iz
sludināja padomju varas izsniegtos Universitātes diplomus par 
nederīgiem un apmaināmiem pret okupantu varas izdotajiem dip
lomiem. Šis neģēlīgais rīkojums vēl uzdeva sastādīt Universitāti 
beigušo «politiski neuzticamo», t. i., godīgu padomju pilsoņu 
sarakstus un tādiem diplomus neapmainīt. 

Vismelnākās reakcijas nostiprināšanā M. Prīmanis un 
viņa rokaspuiši pūlējās vaigu sviedros. Ar M. Prīmaņa pavēli 
obligāto priekšmetu sarakstā uzņēma fašistisko pseidozinātni 
«ģeopolitiku» un rasu «teorijas» asiņainos murgojumus. Visai 
raksturīgas fašistiskajai «zinātnei» bija tautas nodevēja «stu
diju padomnieka» Hans 'a Namneek'a izvirzītās «vispārīgās vadī
tājas līnijas» vēstures mācīšanai «no jaunās Eiropas viedokļa», 
kas ar M. Prīmaņa pavēli bija jāizpilda vēstures nodaļas mācību 
darbā: «1) Vēstures apskats sākas ar mācību par r a s i . . . 2) Bla
kus rases spēkam kā ievērojams faktors vēstures norisē ir asins 
spēks un zemes spēks . . . 3) Vēstures apskats ir lielā mērā per
sonības v ē s t u r e . . . 4) Kā izvēlē, tā arī vēstures faktu vērtē
jumā jāatsakās no liberālistiskās un demokrātiskās vēstures uz
tveres.» Līdz ar šādas fašistiskās ideoloģijas izplatīšanu no 
Universitātes katedras tūliņ atjaunoja padomju varas likvidēto 
Teoloģijas fakultāti un Romas katoļu teoloģijas fakultāti. Teo
loģijas fakultāte par to visādi atbalstīja okupantus un buržuā
ziskos nacionālistus. Tās docētājs A. Treijs sacerēja «Ostlandes» 
reihskomisariāta uzdevumā neķītru pretpadomju kūdīšanas 
rakstu, kuru fašistiskās propagandas aparāts izplatīja iedzīvo
tāju vidū. Arī citādā iziņā Teoloģijas fakultātes melnsvārči visādi 
izdabāja okupantiem un buržuāziskajiem nacionālistiem. Kad 
1942. gada 15. jūnijā okupantu varas iestādes pieprasīja no vi
siem Universitātes darbiniekiem rakstisku apliecinājumu par 
viņu «ārisko izcelšanos», Romas katoļu teoloģijas fakultāte jau 
steidzās kā pirmā paziņot, ka viņa to jau ir izdarījusi. Sie fa
šistu rokaspuiši garīdznieku tērpā to darīja tad, kad Biķernieku 
mežā jau bija noslepkavoti desmitiem tūkstošiem padomju 
pilsoņu ar «neārisku izcelšanos», kad katru dienu turpinājās 
cilvēku bendēšana, kad pašā augstskolā vajāja ievērojamo dabas 
pētnieku profesoru N. Lebedinski par viņa it kā «neārisko» izcel
šanos un noveda viņu līdz pašnāvībai. 

Ar M. Prīmaņa pavēli atjaunoja tā saucamo Studentu padomi 
un par t ā s vadītāju iecēla rūdītu fašistu — «pērkonkrustieti» 
Apini, kas bija īsts okupantu sulainis. Apinis aicināja studentus 
braukt uz Vācijas katorgu, aģitēja viņus iestāties hitleriešu 
karaspēkā, bet, kad fronte tuvojās Rīgai, šis tautas nodevējs 
aizlaidās jo ātri uz Vāciju. Reizē ar Studentu padomi atjau
noja arī reakcionārās, fašistiskās studentu korporācijas. Ar 

62 



M. Prīmani priekšgalā Apinis, Silde un citi korporāciju vadītāji 
veica ar verdzisku paklausību okupantu uzdevumu: gādāt no 
universitātēm darba vergus un lielgabalu gaļu. Studentiem va
saras brīvlaikā bija jāstrādā pie budžiem. Lai šis «brīvlaiks» 
būtu pēc iespējas garāks, mācību gadu sistemātiski saīsināja. 
1942. gadā mācību gads sākās 20. oktobrī, 1943. gadā — 25. ok
tobrī, bet mācības beidza maija pirmajās dienās. Noteikumos par 
studentu nodarbināšanu lauku darbos bija paredzēta 12 līdz 13 
stundu gara darba diena. 

Studenti savu protestu pret okupantu varmācībām un buržuā
zisko nacionālistu nodevību izpauda dažādos veidos. 1942. gada 
29. jūnijā notika raksturīgs incidents Rīgas ostā. Studentu pa
dome bija norīkojusi kādu lielāku studentu grupu Rīgas ostā 
iekraušanas darbos. Darbi notika vācu kareivju uzraudzībā. Vācu 
kareivju grupas vecākajam, kādam feldfēbelim, likās, ka studenti 
strādā pārāk gausi; viņš sāka lamāties, saukāja studentus par 
«latviešu cūkām» un, kad kāds students iebilda pret to, sāka 
viņu sist. Studenti pārtrauca darbu un piespieda feldfēbeli a r 
visu savu «kungu rases» pārākumu steidzīgi meklēt glābiņu. Re
dzēdama studentu vienprātīgo uzstāšanos, fašistiskā Studentu 
padome neuzdrošinājās studentus vajāt un iesniegumā M. Prī-
manim runāja tikai par vācu feldfēbeļa «netaktisko rīcību». 1942. 
gada 22. decembrī Inženierzinātņu fakultātes eglītes vakarā ap
gāza un salauza vitrīnas iar korporāciju zīmotnēm. Šā gadījuma 
izmeklēšanā neizdevās atklāt vainīgos. 1943. gada 5. februārī 
fašistiskā drošības policija apcietināja Medicīnas fakultātes II 
kursa studentus J. Plato, J. Lauvu un A. Rinku par to, ka viņi 
esot piekāvuši kādu drošības policijas aģentu, kad tas uz ielas 
viņiem prasījis uzrādīt dokumentus. Vēl spilgtāk studentu masas 
protests izpaudās tad, kad hitlerieši sāka mobilizēt studentus 
savā armijā. Ja ziņojumā «Ostlandes» ģenerālkomisāram par 
Universitātes darbību 1942. gadā M. Prīmanis rakstīja, ka 30 
studenti brīvprātīgi iestājušies vispārējās «SS» daļās un 200 stu
dentu latviešu «SS» vienībās, tad attiecīgos dokumentos par 
1943. un 1944. gadu skaitļi jau vairs netiek sniegti. Toties Uni
versitātes padomes protokolos, Studentu padomes materiālos ir 
M. Prīmaņa, Apiņa un citu okupantu rokaspuišu žēlabas un sū
dzības, ka studenti izvairoties no «brīvprātīgās» iestāšanās vācu 
armijā, ka viņi negribot iet cīņā par «jauno Eiropu». Reizē ar tā
dām sūdzībām ir neslēpti draudi — M. Prīmanis brīdina studen
tus, ka tos, kas izvairās no iestāšanās latviešu «SS» leģionos, uz
skatīs par boļševiku līdzjutējiem ar visām no tā izrietošām s e 
kām. Taču nelīdzēja ne draudi, ne solījumi — studenti ir nedo
māja kļūt par hitleriešu lielgabalu gaļu. Brīvprātīgo skaits bija 
niecīgs, un arī no mobilizācijas daudziem jo daudziem studentiem; 

63 



izdevās izvairīties, bet mobilizētie bieži vien dezertēja, tiklīdz, 
radās izdevība. 

1944. gada 13. oktobri Padomju Armija atbrīvoja Rīgu. Vēl 
no rietumiem līdz atbrīvotajai Rīgai atlidoja lielgabalu dobjie 
grāvieni, vēl karš nebija beidzies, bet atjaunotajā Latvijas Valsts 
universitātē jau ritēja rosīgs darbs. 

Mūžīga slava Latvijas Valsts Universitātes docētājiem un 
studentiem, kas Padomju Armijas rindās, okupētajos apgabalos 
lautas atriebēju vienībās un pretfašistiskās pretošanās kustības 
pagrīdē palīdzēja sakaut fašismu, atdeva savas dzīvības par 
dzīvi, par cilvēces gaišo rītdienu, par komunismu! 



Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitātes ēka Raiņa bulvāri '29 



i 

Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitātes ēka Gorkija ielā 48 





siju, ekspedīciju u. tml. pasākumos, ka arī ieskaišu, kursa un 
valsts eksāmenu sesijās. 

Līdzīgu darbu Universitātes neklātienes nodajā vada neklā
tienes prorektors. 

Zinātņu prorektors kārto studentu un docētāju zinātniskās 
pētniecības darbu, ko veic saskaņā ar visas Universitātes, kā 
arī fakultāšu un katedru zinātniskās pētniecības darba, izdev
niecību (t. i., publikāciju) darba, redakcionālās sagatavošanas 
darba, docētāju kvalifikācijas celšanas, aspirantūras un Studentu 
zinātniskās biedrības darba plāniem, kā arī studentu, aspirantu 
un docētāju zinātniskās pētniecības darbu sesijās vai atskaites 
konferencēs un zinātniski metodiskā darba konferencēs, zinātnis
kos komandējumos u. tml. pasākumos. To kārtošanai pastāv 
Zinātņu daļa, kurā darbojas daļas vadītājs un Universitātes 
sekretārs. 

Administratīvi saimnieciskās daļas prorektors kārto Universi
tātes budžeta robežās visas Universitātes saimniecības lietas 
ar tehniskās daļas, sagādes daļas un grāmatvedības u. c. admi
nistratīvā personāla palīdzību. 

Rektorātam bez tam pakļauta Universitātes kanceleja, kadru 
daļa un arhīvs. 

Kancelejai jāveic kārtējā korespondence. Kadru daļa kārto 
Universitātes darbinieku un studentu personīgo lietu dokumen
tāciju saskaņā a r pārmaiņām darba resp. studiju un kvalifikāci
jas celšanas gaitā. Universitātes arhīvs uzglabā un kārto doku
mentāciju, kas saistīta ar Universitātes agrāko gadu darbību, 
kā arī izsniedz attiecīgas izziņas. 

No 1944. gada Latvijas Valsts universitātē, kam 1958. gada 
janvārī ar PSRS Ministru Padomes lēmumu piešķirts Pētera 
Stučkas nosaukums, par rektoriem darbojušies profesors M. Ka-
deks (no 1944. gada rudens līdz 1949. gada augustam) un profe
s o r s / . Jurgens (no 1949. gada augusta līdz šim laikam). 

Par mācību prorektoriem darbojušies: docents V. Ozols — 
no 1944. gada novembra līdz 1945. gada maijam, docents /. Za
ķis — no 1945. gada augusta līdz 1949. gada 28. janvārim, pro
fesors / . Jurgens — no 1949. gada 28. janvāra līdz 1949. gada 
6. augustam, docents K. Pugo — no 1949. gada 6. augusta līdz 
1952. gada 15. augustam, docents E. Papēdis — no 1952. gada 
19. augusta līdz 1954. gada 3. jūlijam, docents A. Senkāns — no 
1954. gada 3. jūlija līdz šim laikam. 

Par zinātņu prorektoriem darbojušies profesors P. Nomalis — 
no 1944. gada 16. oktobra līdz 1946. gada 15. decembrim, docents 
K. Plaude — no 1947. gada 4. februāra līdz 1950. gada 18. janvā
rim, profesors A. Staļgevičs — no 1950. gada 11. janvāra līdz 
1952. gada 2. jūnijam, docents A. Leits — no 1952. gada 2. jūnija 

66 



līdz 1954. gada 3. jūlijam, profesors /. Sirokovs — no 1954. gada 
3. jūlija līdz 1956. gada 6. decembrim, profesors K- Neilands — 
no 1956. gada 6. decembra līdz 1957. gada 12. decembrim, do
cents A. Ozols — no 1958. gada 18. marta līdz šim laikam. 

Universitātes darba specifika izpaužas Universitātes fakul
tāšu, katedru un zinātnisko iestāžu struktūrā un darbībā. 

Katedras ir studentu mācīšanas un audzināšanas darba, kā 
ari studentu un docētāju zinātniskās pētniecības darba pamat
vienības, kas organizētas kā atsevišķas zinātnes nozares mācī
šanas un pētīšanas centri. Darbu tanīs kārto katedru vadītāji, 
kam palīdz laboranti, kas pārzina kabinetus kā katedru mācību 
un metodiskā darba vienības vai ari s t rādā laboratorijās. Ka
tedras veic darbu pēc saviem plāniem un pulcējas katedras sēdēs 

Katedras apvieno uz zinātņu nozaru radniecības pamata fa
kultātēs. Tās vada fakultāšu dekāni un viņu vietnieki. Fakul
tātes mēroga jautājumus apspriež fakultātes padomes, kas strādā 
pēc īpašiem plāniem. Arī fakultātēs kopš 1958./1959. gada darbo
jas divas padomes ar analoģiskām funkcijām kā abas Universitā
tes padomes 

Fakultātēm nav pakļautas Universitātes vispārējās katedras, 
kas pārzina mācīšanas un pētīšanas darbu disciplīnās, kuras ap
gūstamas vairākās vai visās fakultātēs. Kā vispārējās kated
ras Universitātē darbojas PSĶP vēstures katedra, Filozofijas 
katedra, ko līdz 1958. gada 1. septembrim sauca par Dialektiskā 
un vēsturiskā materiālisma katedru, Politiskās ekonomijas 
katedra, Fiziskās audzināšanas un sporta katedra un Psiholoģi
jas un pedagoģijas katedra. Pēdējā līdz 1958. gada 1. septembrim 
ietilpa Vēstures un filoloģijas fakultātē un šai darbā tāpēc nav 
aplūkota atsevišķi. 

Bez tam kā īpašas vienības, kas veic zinātnisku darbu, Uni
versitātē pastāv trīs zinātniskas iestādes: Botāniskais dārzs (kas 
sadarbojas ar Bioloģijas fakultāti), Observatorija un tās Laika 
dienests (kas sadarbojas ar Fizikas un matemātikas fakultāti) 
un Zinātniskā bibliotēka, kuras darbu vada direktors un īpaša 
padome ar savu priekšsēdētāju. 

Līdz 1958. gada 1. septembrim Pētera Stučkas Latvijas Valsts 
universitātē bija deviņas fakultātes (stāvoklis 1957./1958. mācību 
gadā) , bet ar 1958./1959. mācību gada sākumu ir piecas fakultā
tes, jo uz četru fakultāšu bāzes tika nodibināts Rīgas Politehnis
kais institūts. Šajā apcerējumā, kas sniedz Universitātes darba ap
skatu līdz 1958./1959. mācību gadam, vispirms aplūkotas alfabē
tiskā kārtībā t ās fakultātes, kas palikušas Universitātes sastāvā. 
Tām seko alfabētiski fakultātes, uz kuru bāzes 1958. gadā nodibi
nāja Rīgas Politehnisko institūtu. īpaši nav aplūkota Neklātie
nes tehniskā fakultāte, kas Universitātē darbojās tikai 1957./1958. 

5* 67 



mācību gadā sakarā ar Ļeņingradas Neklātienes politehniskā 
institūta Rīgas filiāles iekļaušanu Latvijas Valsts universitātē, 
kur minētā fakultāte pastāvēja kā šīs filiāles pēctece, bet kura 
ar 1958./1959. mācību gadu jau iekļāvušies Rīgas Politehniskajā 
institūtā. 

Tā kā grāmatas «Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitāte 
40 gados (1919—1959)» manuskripts visumā sagatavots 
1957./1958. mācību gadā, bet 1958. gada vasarā dažas fakultātes 
izdalīja no Universitātes un iekļāva Rīgas Politehniskajā insti
tūtā, kā arī Rīgas Pedagoģisko institūtu pievienoja Universitā
tei, tad turpmākajās nodaļās, kas aplūko atsevišķu fakultāšu un 
katedru darbu, šis process nav īpaši aplūkots. Tāpēc lietderīgi 
pārskatāmības labad sniegt divus Universitātes struktūras sa
rakstus, kas rāda notikušās pārmaiņas un Universitātes stāvokli 
uz 1958. gada 1. septembri, proti, pirmkārt, sniegt 1957./1958. 
mācību gada un, otrkārt, 1958./1959. mācību gada katedru sa
rakstu. 

LATVIJAS V A L S T S U N I V E R S I T Ā T E S F A K U L T Ā T E S U N KATEDRAS 
1957./1958. M Ā C Ī B U G A D Ā 

U N I V E R S I T Ā T E S V I S P Ā R Ē J Ā S K A T E D R A S 

1. PSKP vēstures katedra vadītāja docente A. Balbere 
2. Politiskās ekonomijas katedra vadītājs profesors J. Jurgens 
3. Dialektiskā un vēsturiskā materiālisma 

katedra vadītājs profesors I. Širokovs 
4. Fiziskās audzināšanas un sporta katedra vadītājs vec. pasniedzējs 

N. Hains 

I. Bioloģijas fakultāte (dekāne docente M. Aizupiete) 

5. Botānikas katedra vadītājs profesors, biol. zin. 
Dr. P. Galenieks 

6. Zooloģijas katedra vadītājs profesors J. Lūsis 

I I . Ekonomikas un juridiskā fakultāte (dekāns docents J. Porietis) 

7. P S R S tautas saimniecības nozaru ekono
mikas katedra vadītājs docents J. Āboliņš 

8. Finansu un grāmatvedības katedra . . . vadītājs docents R. Roze 
9. PSRS tautas saimniecības un plānoša

nas katedra : vadītājs docents A. Sumins 
10. Valsts un tiesību zinātņu katedra . . . . vadītājs docents G. Kļava 
11. Krimināltiesību un kriminālprocesa katedra vadītājs docents E . Ūdris 

III. Fizikas un matemātikas fakultāte (dekāne docente E. Krauliņa) 

12. Vispārīgās matemātikas katedra . . . . vadītājs docents E. Riek
stiņš 

13. Matemātiskās analizēs katedra . . . . vadītājs profesors A. Lūsis 
14. Eksperimentālās fizikas katedra . . . . vadītajā pag. v. i. docente 

E. Krauliņa 

68 



IV. Ģeogrāfijas fakultāte (dekāns docents K. Ramans) 

15. Ekonomiskās ģeogrāfijas katedra . . . . vadītājs docents 
A. Kolotijevskis 

16. Fiziskās ģeogrāfijas katedra vadītājs docents 
A. Jaunputniņš 

V. Vēstures un filoloģijas fakultāte (dekāne docente E. Stanke) 
17. Latviešu valodas katedra vadītājs docents A. Ozols 
18. Latviešu l i teratūras un folkloras katedra vadītājs docents A. Grigulis 
19. Krievu valodas katedra vadītāja vec. pasniedzēja 

T. Pabauska 
20. Krievu un aizrobežu li teratūras katedra vadītājs docents 

M. Nikolajevs 
21. Klasiskās filoloģijas un svešvalodu ka

tedra vadītājs docents J. Lezdiņš 
22. Pedagoģijas katedra vadītāja docente M. Drīzule 
23. Vispārējās vēstures katedra vadītājs profesors J. Zutis 
24. PSRS vēstures katedra . . . . . . . vadītāja docente V. Kanāle 

VI. lnženierceltniecības fakultāte (dekāns docents R. Mergins) 

25. Arhitektūras katedra vadītājs profesors 
O. Tīlmanis 

26. Grafikas katedra vadītājs vec. pasniedzējs 
V. Jurāns 

27. Būvmehānikas un būvkonstrukciju katedra vadītājs docents K- Gailis 
28. Rūpniecības, civilbūvniecības (un lauk

saimniecības būvniecības) katedra . . . vadītājs docents 
K. Kreišmanis 

29. Būvrūpniecības katedra vadītājs docents R. Mergins 

VII. Ķīmijas fakultāte (dekāne docente E. Gudriniece) 
30. Neorganiskās un analītiskās ķīmijas vadītājs profesors, ķīm. zin 

katedra : : Dr. A. Ieviņš 
31. Organiskās ķīmijas katedra vadītājs profesors, ķīm. zin. 

Dr. G. Vanags 
32. Fizikālās un koloidālās ķīmijas katedra . vadītāja profesore, ķīm. zin. 

Dr. L. Liepiņa 
33. Vispārējās ķīmijas tehnoloģijas katedra vadītājs docents L. Osipovs 
34. Silikātu tehnoloģijas katedra vadītājs docents J. Eiduks 

VIII. Mehānikas fakultāte (dekāns docents K- Tabaks) 
35. Teorētiskās mehānikas un materiālu pre

testības katedra '. . vadītājs profesors J. Panovko 
36. Mašīnelementu, mašīnu un mehānismu 

teorijas katedra vadītājs docents 
V. Ivanovskis 

37. Metālu tehnoloģijas katedra vadītājs profesors, tehn. zin. 
Dr. K. Neilands 

38. Mašīnbūvniecības tehnoloģijas katedra vadītājs docenta v. i. 
A. Vācietis 

39. Elektrisko staciju, tīklu un sistēmu 
katedra : : vadītājs docenta v. i. 

P*. N. Kuzmins 
40. Vispārējās elektrotehnikas katedra . . . vadītājs docents K. Tabaks 

IX. Neklātienes tehniskā fakultāte (dekāns I. Taubins) 

69 



LATVIJAS V A L S T S U N I V E R S I T Ā T E S F A K U L T Ā T E S UN KATEDRAS 
1958./1959. M Ā C Ī B U G A D Ā 

(PĒC APVIENOŠANAS AR RĪGAS PEDAGOĢISKO INSTITŪTU UN 
RĪGAS POLITEHNISKA INSTITŪTA NODIBINĀŠANAS) 

UNIVERSITĀTES VISPĀRĒJAS KATEDRAS 

i. P S K P vēstures katedra vadītāja docente A. Balbere 
•2. Politiskās ekonomijas katedra . . . . vadītājs profesors J. Jurgens 
.3. Filozofijas katedra vadītājs profesors I. Sirokovs 
4. Pedagoģijas un psiholoģijas katedra . . vadītāja docente M. Drīzule 

J5. Fiziskās audzināšanas un sporta katedra vadītājs vec. pasniedzējs 
N. Hains 

I. Bioloģijas fakultāte (dekāne docente M. Aizupiete) 

6. Botānikas katedra vadītājs profesors, biol. zin. 
Dr. P. Galenieks 

7. Augu fizioloģijas katedra vadītājs profesors P. Konrāds 
8. Zooloģijas katedra vadītājs profesors J. Lūsis . 
9. Cilvēka un dzīvnieku fizioloģijas katedra vadītāja docente M. Aizupiete 

10. Ķīmijas katedra vadītājs docents E. Cielēns 

II. Ekonomikas un juridiska fakultāte (dekāns docents J. Porietis) 

11. Statist ikas un tautas saimniecības plāno
šanas katedra vadītājs docents A. Sumins 

12. PSRS tautas saimniecības nozaru ekono
mikas katedra vadītājs docents J. Āboliņš 

13. Finansu un kredīta katedra vadītājs docents R. Roze 
14. Grāmatvedības uzskaites katedra . . . . vadītājs profesors K- Bērziņš 
15. Valststiesību zinātņu katedra vadītājs docents G. Kļava 
16. Krimināltiesību un procesa un kriminālis- vadītājs vec. pasniedzējs 

tikās katedra M. Jēkabsons-Andersons 
17. Civiltiesību un procesa katedra . . . . vadītājs docents E. Udris 

III . Fizikas un matemātikas fakultāte (dekāne docente E. Krauliņa) 

18. Vispārīgās matemātikas katedra . . . . vadītājs docents E. Riekstiņš 
19. Matemātiskās analizēs katedra . . . . vadītājs profesors A. Lūsis 
20. Vispārīgās fizikas katedra vadītājs vec. pasniedzējs 

J. Platacis 
21. Teorētiskās fizikas katedra vadītājs docents P. Kuņins 
22. Eksperimentālās fizikas katedra . . . . vadītāja docente E. Krauliņa 
23. Tehniskās fizikas katedra vadītājs vec. pasniedzējs 

V. Fļorovs 

IV. Ģeogrāfijas fakultāte (dekāns docents K. Ramans) 

24. Ekonomiskās ģeogrāfijas katedra . . . vadītājs docents 
A. Kolotijevskis 

25. Fiziskās ģeogrāfijas katedra vadītājs docents 
A. Jaunputniņš 

70 





apstākļos izdotie K. Marksa, F. Engelsa un V. Ļeņina darbi ta
gad bija bibliogrāfisks retums. Gandrīz pilnīgi trūka literatūras 
par revolucionāro strādnieku kustību Latvijā un Latvijas Komu
nistiskās partijas vēsturi. 

Papildu grūtības katedras locekļiem radīja latviešu valoda. 
Lielākā daļa pasniedzēju atgriezās Latvijā no vecākajām Pa
domju Savienības brālīgajām republikām, kur bija nodzīvojuši 
ilgus gadus, un mācīt latviešu valodā viņiem pirmajā laikā bija 
grūti. Vajadzēja apgūt mūsdienu literāro latviešu valodu, lat
viešu zinātnisko terminoloģiju. 

Katedra daudz pūļu veltījusi studentu kolektīva audzināša
nai, nostiprinot padomju universitāšu tradīcijas lekciju apmek
lēšanā, ieskaišu un semināru kārtošanā. Pārejot no priekšmetu 
sistēmas uz kursu sistēmu, studenti, kas nebija pieraduši kārtīgi 
apmeklēt lekcijas, daudz zaudēja mācību kavējumu dēļ. Bija 
jāpārvar arī veco studentu vecās tradīcijas — kārtot eksāmenus, 
kad iepatīkas. Ieskaišu un eksāmenu sesijās pārliecinājušies par 
zināšanu trūkumu, kas radies nesistemātiska darba dēļ, studenti 
arvien vairāk apguva iemaņas sistemātiski apmeklēt lekcijas, 
aktīvi piedalīties izvirzīto jautājumu apspriešanā semināros un 
praktiskajos darbos un ierasties ieskaitēs un eksāmenos pēc 
grafika. 

Tikai turpmākajos gados ar kopējām katedras, dekanātu un 
rektorāta pūlēm izdevās nokārtot mācību disciplīnu. Tika ieviests 
pastāvīgs auditoriju nodarbību saraksts , studentu lekciju un 
semināru nodarbību apmeklējumu reģistrācija, paredzēti stingri 
ieskaišu un eksāmenu kārtošanas termiņi. 

Līdzās mācību darba organizācijai katedras kolektīvs kopš 
pirmajām nodarbību dienām lielu uzmanību veltīja jaunatnes 
politiskajai audzināšanai. Daļa studentu, audzināti buržuāzis
kās iekārtas apstākļos, bija politiski mazizglītoti, apolitiski. 
Katedras kolektīvs plaši izvērsa studentu idejiskās audzināša
nas darbu, izskaidrojot marksistisko materiālistisko pasaules 
izpratni un Komunistiskās part i jas un Padomju valdības poli
tiku. Pasniedzēji atmaskoja naidīgos elementus un viņu propa
gandēto reakcionāro buržuāziski nacionālistisko ideoloģiju. Sim 
nolūkam izmantoja semināru nodarbības, konsultācijas, indivi
duālas pārrunas ar studentiem ārpus nodarbībām, sapulces, sa
biedriskās organizācijas. 

Katedras locekļu lekcijas marksisma-ļeņinisma pamatu kursā 
studentu lielākajā daļā radīja dzīvu interesi. Sevišķus panāku
mus guva profesora V. Miškes lekcijas. Iepazīšanās ar šo 
priekšmetu studentos radīja vēlēšanos un interesi dziļāk izstudēt 
pirmavotus, izprast tos. Studenti stājās pie marksistiskās lite
ratūras studijām. Augstākā idejiski politiskā līmenī, ar aktīvu 
studentu līdzdalību noritēja semināru nodarbības mācību 

72 



grupās. Bija radies lūzums, un turpmākajos gados pēc vecāko 
kursu studentu vēlēšanās katedra jau noorganizēja un vadija 
vairākus seminārus, kuros studenti patstāvīgi studēja marksis
ma-ļeņinisma klasiķu darbus. 

Pirmajos pēckara gados katedrā neatrisināts palika nacio
nālo kadru jautājums. Katedrai ļoti trūka kvalificētu kadru, 
kuri varētu mācīt latviešu valodā. 1945./1946. mācību gada bei
gās katedrā bija 12 docētāji, bet daudzi no viņiem, piemēram, 
Blumfelds, Dīmanis, Jaunzems, Jonass u. c , darbu Universitātē 
savienoja ar vairākiem amatiem citās iestādēs. Tāpēc mācību 
un sabiedriskajam darbam Universitātē viņi varēja veltīt maz 
laika. 

1945./1946. mācību gadā bez marksisma-ļeņinisma pamatu 
kursa katedra organizēja arī lekcijas dialektiskajā un vēsturis
kajā materiālismā Filoloģijas un vēstures fakultātes studentiem 
un grupai Universitātes aspirantu. 

Sakomplektēt Marksisma-ļeņinisma katedrai vajadzīgo pa
sniedzēju skaitu, lai varētu ne tikai lasīt lekcijas, bet arī vadīt 
seminārus visiem studentiem, kas studēja marksisma-ļeņinisma 
pamatus, kā arī dialektisko un vēsturisko materiālismu, izdevās 
tikai 1948./1949. mācību gada beigās. Sinī laikā katedrā bija 23 
docētāji, no tiem 1 profesors, 3 docenti, pārējie vecākie pasnie
dzēji un pasniedzēji. Bez tam katedrā bija 3 aspiranti, kas arī 
veica pedagoģisko darbu. 

1949. gada septembrī katedru reorganizēja. No Marksisma-
ļeņinisma katedras atdalījās patstāvīga Dialektiskā un vēstu
riskā materiālisma katedra. Pēc reorganizācijas Marksisma-
ļeņinisma katedrā apstiprināja 15 docētājus, starp viņiem bija 
1 profesors (katedras vadītājs V. Miške), 2 docenti (R. Sosnov-
ska, A. Balbere), 8 vecākie pasniedzēji (L. Zaļkalne, Ļ. Ļitvina, 
D. Pincova, K- Bērzs, J. Dīmanis, J. Lībietis, E. Feldmanis, 
A. Fekters) un 4 pasnie lzēji (I. Devjatkina, E. Bergmane. 
A. Rubenis, E. Eglājs) . No tiem 2 vecākie pasniedzēji un 2 pa
sniedzēji strādāja pusslodzē, savienojot amatus. Bez tam peda
goģisko darbu veica arī katedras aspiranti A. Buls un K. Pūriņš. 

1956. gadā sakarā ar Padomju Savienības Komunistiskās 
partijas vēstures kursa ieviešanu augstskolās Marksisma-
ļeņinisma katedra tika pārdēvēta par PSKP vēstures katedru. 

No Marksisma-ļeņinisma katedras noorganizēšanas līdz 
1954. gadam katedru vadīja profesors V. Miške. Kopš 1954. gada 
līdz šim laikam katedru vada docente A. Balbere. Pa t l aban 
katedra ar kadriem nokomplektēta. Tajā strādā 10 pasniedzēji 
pēc štata darbinieku atalgojuma un 4 pasniedzēji — pēc stundu 
atlīdzības. Bez tam katedrā ir 1 trešā apmācības gada aspirants . 

73 



1 PSKP vēstures katedras kabineta vadītājs, 1 vecākais labo
rants un 1 laborants. 1957./1958. mācību gadā katedra vadīja 
nodarbības visu Universitātes 9 fakultāšu I un II kursa studen
tiem, tāpat arī vakara un neklātienes nodaļās. PSKP vēstures 
kurss tika lasīts 15 dienas nodaļas plūsmās, 4 — vakara no
daļas un 8 — neklātienes nodaļas plūsmās (Rīgā dzīvojošiem 
studentiem). 17 plūsmās lekcijas lasīja latviešu un 10 plūsmās — 
krievu valodā. Semināru nodarbībās piedalījās visi dienas un 
vakara nodaļu studenti, pirmajā kursā nodarbības noritēja 33, 
bet otrajā — 32 mācību grupās. Latviešu valodā mācības notika 
50 mācību grupās, krievu valodā — 15 grupās. Savu mācību 
darbu katedra veica pēc PSKP vēstures kursa programas, ko 
izdevusi PSRS Augstākās izglītības ministrija. Tehniskajās 
fakultātēs PSKP vēstures kursu mācās 3 semestrus un studen
tiem jānokārto 1 ieskaite un 2 eksāmeni. Humanitāro un dabas
zinātņu fakultātēs šo kursu mācās 4 semestrus un studenti 
nokārto 2 ieskaites un 2 eksāmenus. 

Bez norādītā darba katedra kopš 1945. gada veic arī no
darbības ar studentiem neklātniekiem. Pēdējos gados katedrā 
izveidotas un darbojas 2 sekcijas — I kursa (vada docents 
J. Lībietis) un II kursa sekcija (vada pasniedzējs A. Buls). Re
gulāri sapulcēdamās, sekcijas operatīvi risina mācību programas 
jautājumus, sadalot mācību vielu starp lekcijām un semināriem, 
kā arī veic savstarpējo kontroli. 

Līdztekus katedras sastāva komplektēšanai noritēja arī 
pasniedzēju kvalifikācijas celšana. Daļa katedras pasniedzēju 
pilnveidoja savas zināšanas un pedagoģisko meistarību dažāda 
veida kvalifikācijas celšanas kursos, piemēram, b. O. Spoģe, 
J. Lībietis, I. Kadiķe, A. Aldere, A. Vītola, A. Buls. Mācību spē
kus docenti A. Balberi un pasniedzēju I. Devjatkinu koman
dēja uz Kvalifikācijas celšanas institūtu, lai viņi pabeigtu diser
tācijas. Taču galvenā pasniedzēju kadru kalve ir bijusi aspiran
tūra, kas pie Marksisma-ļeņinisma katedras nodibināta 1947. 
gada oktobrī. Kopš šā laika katedras aspirantūrā uzņemti 
22 cilvēki, no tiem 21 klātienes un 1 neklātienes aspirantūrā. 
No visiem aspirantūrā uzņemtajiem teorētisko kursu beiguši 
19 aspiranti, disertācijas uzrakstījuši un aizstāvējuši 6 cilvēki 
(V. Steinbergs, I. Rūtmane, Dz. Smidre, J. Sprūžs, K. Medved-
jeva, B. Lancere). Daži no viņiem (V. Steinbergs u. c.) tagad 
strādā citās augstākās mācību iestādēs. Docētāju kvalifikācija 
aizvien ir augusi. Ja sākumā katedrā bija tikai viens zinātņu 
kandidāts (docents K- Blūzmanis) un 1 profesors (profesors 
V. Miške), tad tagad katedras docētāju vidū ir pieci zinātņu 
kandidāti, no tiem viens docents, bez tam vēl 2 docenti, 2 vec. 
pasniedzēji un 2 pasniedzēji. Visi docētāji, kam vēl nav zināt-

74 



niskā grāda, nokārtojuši kandidāta minimuma eksāmenus un 
strādā pie kandidātu disertācijām. 

Pasniedzēju kvalifikācijas celšanas darbā PSKP vēstures 
katedra palīdzējusi ari citām pilsētas augstskolām, apspriežot 
disertāciju plānus, uzrakstītās disertācijas un autoreferātus. 
Visā pēckara periodā katedrā apspriesti 30 disertāciju temati 
un plāni un 26 disertācijas vai disertāciju atsevišķas nodaļas. 
No tām rekomendētas aizstāvēšanai un aizstāvētas 12 disertā
cijas. 

Katedras locekļi strādā pie dažādām Latvijas Komunistiskās 
partijas vēstures problēmām (marksisma izplatīšanās Latvijā, 
ciņa par strādnieku un zemnieku savienību 1905. gada revolū
cijā, ciņa pret vācu okupantiem 1918. gadā, ciņa pret buržuāzisko 
diktatūru u. c ) , kā ari pie Latvijas komjaunatnes vēs tu re i 
Daži katedras locekļi kopā ar Latvijas Lauksaimniecības akadē
mijas un bijušā Rīgas Pedagoģiskā institūta katedru kolektīviem 
veica lielu kompleksu darbu «Latvijas Komunistiskā partija cīņā 
par sociālistiskās sabiedrības uzvaru un nostiprināšanu, par pa
kāpenisku pāreju uz komunismu (1945.—1955. g.)». 

Katedras docētāju raksti publicēti republikas presē, žurnālā 
«Padomju Latvijas Komunists», Latvijas Valsts universitātes 
«Zinātniskajos Rakstos». 

Lai celtu pasniedzēju zinātnisko kvalifikāciju, katedras sēdēs 
regulāri apspriež vispārteorētiskus jautājumus, LKP vēstures 
problēmas, noklausās ziņojumus par aizrobežu komunistisko 
un strādnieku kustību, par cīņu pret revizionismu mūsdienās, 
t āpa t arī par Latvijas PSR ekonomikas un kultūras attīstību. 

Pie PSKP vēstures katedras pastāv kabinets. Savu darbu 
kabinets uzsāka 1945. gada februārī Veidenbauma ielas telpās, 
gandrīz pilnīgi bez uzskates līdzekļiem marksisma-ļeņinisma 
pamatu kursam. Kabineta vadītāja pienākumus veica asistente 
L. Basova. Ar visa katedras kolektīva pūlēm kabinetu visumā 
izdevās apgādāt ar nepieciešamajiem uzskates līdzekļiem, lite
ratūru un mēbelēm tikai 1948. gadā. 1947./1948. mācību gadā 
kabinets un tā lasītava kopā ar visu katedru pārcēlās uz plašā
kām telpām Ļeņina ielā 32, bet 1958. gada rudenī tas vēl vairāk 
paplašinājās, novietojoties Raiņa bulvārī 29. Kabinets noorga
nizējis katedras docētāju konsultācijas, kas notiek katru 
dienu. Kabinets organizē grupu konsultācijas un lekcijas 
V kursa studentiem, kas gatavojas valsts eksāmeniem PSKP 
vēsturē. Mācību gada laikā kabinets organizē I un II kursa stu
dentu ekskursijas uz Rīgas pilsētas muzejiem, sistemātiski iz
veido vitrīnas ar jaunāko literatūru PSKP vēstures kursā, kā 
arī fotohroniku stendus par aktuālākajiem mūsdienu jautāju
miem. Kabineta lasītavu ik dienas apmeklē vidēji 50 cilvēku. 

75 



Kopš pirmajām darba at jaunošanas dienām katedra aktīvi 
piedalījusies visas Universitātes dzīves nokārtošanā un buržuā
ziski nacionālistiskās ideoloģijas atmaskošanā. 1945. gadā 
katedra organizēja marksisma-ļeņinisma lektoriju Latvijas 
Valsts universitātes un citu Rīgas pilsētas augstskolu pasnie
dzējiem. Lektorijs ar dažiem pārtraukumiem darbojās 4 gadus. 
Lektorijā lasīja lekcijas par marksistisko filozofiju un dabas 
zinātnēm, par PSKP ideoloģiskajiem un taktikas pamatiem un 
par mūsdienu aktuālās politikas jautājumiem. Lekcijas apmek
lēja 50—80 cilvēku, dažās lekcijās piedalījās līdz 200 cilvēku. 
Katedra organizēja individuālās konsultācijas pasniedzējiem, 
kas patstāvīgi studēja marksisma teoriju, un tiem, kas mācījās 
Marksisma-ļeņinisma vakara universitātē. 

Katedra vadījusi vairākas Universitātes mācību spēku sa
nāksmes. Šinīs sanāksmēs apspriesti pasākumi, lai cīnītos pret 
buržuāziski nacionālistiskās ideoloģijas elementiem, ko sēja vēl 
dažu fakultāšu reakcionārās profesūras atliekas. Sanāksmēs 
apsprieda arī jautājumus, kā uzlabot Universitātes mācību spēku 
marksistiski-ļeņinisko audzināšanu, kā palīdzēt un atbalstīt tos , 
kas pagātnē kļūdījušies, bet līdz ar padomju varas atjaunoša
nos Latvijā izrādījuši vēlēšanos godīgi strādāt padomju augst
skolā. 

Marksisma-ļeņinisma katedra noorganizējusi kopējas ap 
spriedes ar atsevišķu katedru un fakultāšu docētāju kolektīviem. 
Piemēram, 1947. gadā notika katedras sēde kopā ar Fizikas un 
matemātikas un Ķīmijas fakultātes pasniedzējiem. Divās sēdēs 
apsprieda jautājumu par mūsdienu fizikas krīzi. Apspriedēs 
kritizēja profesora A. Ķešāna (Ķīmijas fakultāte) ideālistiskās 
kļūdas un dažu fizikas un matemātikas pasniedzēju nemarksis-
tiskos aplamos uzskatus. Apspriedes to dalībniekiem palīdzēja 
noskaidrot marksistiskās metodoloģijas jautājumus. Lai uzla
botu Universitātes katedru docētāju lasīto lekciju idejiski poli
tisko saturu, marksisma-ļeņinisma katedra rīkoja sēdes kopā ar 
Juridiskās, kā arī ar Vēstures un filoloģijas fakultātes pasnie
dzējiem, kurās apsprieda lekciju tekstus un stenogramas. 

Daudzi katedras locekļi strādāja administratīvā darbā un 
aktīvi darbojās arī Universitātes sabiedriskajās organizācijās. 
Piemēram, katedras docents Ķ. Pugo bija Latvijas Valsts uni
versitātes partijas organizācijas sekretārs un pēc tam mācību 
daļas prorektors, pasniedzējs A. Fekters — Universitātes arod
organizācijas Vietējās komitejas priekšsēdētājs. Docenti K. Blūz-
manis, J. Dīmanis, A. Balbere un pasniedzējs A. Fekters ir 
bijuši Vēstures fakultātes dekāni. Daudzi katedras kolektīva 
locekļi vairākkārt ievēlēti par Universitātes partijas komitejas 
un fakultāšu partijas biroju locekļiem. 

76 



Bez tam katedras kolektīvs veicis lielu propagandas darbu 
ārpus Universitātes. Katedras docētāji lasījuši lekcijas un re
ferātus mācību spēkiem un republikas pilsētu un lauku rajonu 
darbaļaudīm, vadījuši propagandistu seminārus, lasījuši lek
cijas Marksisma-ļeņinisma vakara universitātē, Latvijas KP 
Rīgas pilsētas rajonu komiteju partijas skolās, Rīgas pilsētas 
Politiskās izglītības namā, daudzi strādājuši par propagandis

tiem. Arī patlaban PSKP vēstures katedras kolektīvs aktīvi pie
dalās fakultāšu partijas organizāciju darbā. Divi — docente 
A. Balbere un pasniedzēja O. Spoģe ir fakultāšu partijas orga
nizāciju biroju locekļi; 7 katedras docētāji — docents J. Lībietis, 
pasniedzējs A. Buls, pasniedzēja O. Spoģe, pasniedzēja 
Z. Duhanova, asistente I. Jonāne, asistents J. Sprūžs un asistente 
A. Vītola 1957./1958. mācību gadā vadīja studentu politnodar-
bības mācību grupās; divi — pasniedzējs A. Buls un docente 
A. Balbere vadīja docētāju seminārus. Par LKP Rīgas rajonu 
un pilsētas komiteju propagandistiem 1958. gadā strādāja 
5 katedras docētāji: pasniedzēji Z. Duhanova un A. Buls, do
cents J. Lībietis, vec. pasniedzēja O. Spoģe un pasniedzējs 
J . Sprūžs. Visi katedras kolektīva locekļi Latvijas Valsts univer
sitātes partijas organizācijas, partijas Rīgas rajonu un Rīgas 
pilsētas komitejas uzdevumā lasījuši lekcijas un referātus. 

2. FILOZOFIJAS KATEDRA 

1949. gadā nodibinājās Dialektiskā un vēsturiskā materiā
lisma katedra, atdaloties no Latvijas Valsts universitātes 
Marksisma-ļeņinisma katedras. 

Marksistisko filozofiju Universitātē sāka lasīt jau pirmajā 
padomju varas gadā Latvijā — 1940./1941. mācību gadā. Taču 
šinī laikā filozofijas studijas ierobežojās ar VK(b)P vēstures 
īsā kursa 4. nodaļu. 

Speciālo dialektiskā un vēsturiskā materiālisma kursu Uni
versitātē sāka mācīt pēc Lielā Tēvijas kara. Pie Marksisma-
ļeņinisma katedras tad arī līdz 1949. gadam pastāvēja speciāla 
filozofijas sekcija, kuras locekļi lasīja marksistiski-ļeņinisko 
filozofiju. 

Pēckara gados, uzsākot marksistiskās filozofijas pasnieg
šanu Universitātē, vajadzēja vispirms atrisināt kadru jautājumu. 
Vietējo marksistiskās filozofijas kadru Universitātē nebija. 

Tiesa, līdz 1940. gadam Latvijas Universitātē pastāvēja 
Filozofijas fakultāte, bet tās pasniedzēji (P. Zālīte, T. Celms, 
<3. Jurevičs u. c.) savā darbībā bija cītīgi K- Ulmaņa fašistiskā 
režīma aizstāvji, propagandēja kantiānismu (P. Zālīte), bergso-
nismu (T. Celms un G. Jurevičs) un nikni cīnījās pret marksis
tisko filozofiju. Tāpēc šos «kadrus» izmantot nevarēja. Pie tam 

77 



daļa no viņiem (G. Jurevičs, T. Celms) vēlāk aktīvi sadarbojās 
ar vācu okupantiem un emigrēja. 

Dialektiskā un vēsturiskā materiālisma katedras izveidošana 
neatsverams balsts bija vispirms tie biedri, kas savu marksis
tisko filozofisko izglītību bija guvuši Padomju Savienībā un tur 
bija arī darbojušies par marksistiskās filozofijas pasniedzējiem 
un partijas darbiniekiem. 

Seit vispirms minami profesors I. Sirokovs, profesors E. Kar-
povics, docente M. Jakobsone, docents K- Blūzmanis, docents 
H. Martinsons u. c. 

No 1949. gada līdz 1954. gadam katedras vadītāja ir docente 
M. Jakobsone, bet no 1954. gada — profesors I. Sirokovs. 

Katedrā ar pilnu vai pusslodzi strādājuši docents V. Stein
bergs, Latvijas PSR Izglītības ministrs V. Samsons, pasniedzēji 
J. Teteris, L. Andrejeva, A. Pereturins, M. Sočņevs, G. Simonovs. 

Katedra savas pastāvēšanas laikā veikusi ievērojamu darbu 
marksistiskās filozofijas kadru sagatavošanā. Sai ziņā liela 
nozīme bijusi aspirantūrai , kas pie katedras pastāv kopš 
1950. gada. 

Klātienes aspirantūras kursu beiguši 13 biedri (G. Moškina, 
N. Sprūža, M. Trinklere, P. Zeile, R. Kalniņa, D. Lasmane, 
V. Varigina, M.Klepere , A. Aņisomovs, V. Rikše, Z. Novikova, 
P. Laizāns, G. Ēbels). Bez tam pie katedras pastāv arī neklā
tienes aspirantūra. Daļa biedru, kas mācījušies klātienes un 
neklātienes aspirantūrā, strādā Universitātes Dialektiskā un 
vēsturiskā materiālisma katedrā (8 cilvēki), no tiem 3 biedri 
mācījušies neklātienes aspirantūrā (vec. pasniedzējs D. Bērziņš, 
vec. pasniedzējs J. Vedins un vec. laborante B. Samuilova). 

Universitātē strādā arī bijusī aspirante M. Klepere, kas ir 
Latvijas Valsts universitātes neklātienes prorektore. 

Daļa biedru, kas mācījušies katedras aspirantūrā, strādā 
citās republikas augstākajās mācību iestādēs par filozofijas 
pasniedzējiem. Piemēram, Rīgas Medicīnas institūtā strādā pa
sniedzējas Rikše un Moškina, Daugavpils Pedagoģiskajā insti
tūtā — pasniedzēja Lasmane. 

Katedra veic mācību darbu dialektiskā un vēsturiskā mate
riālisma, kā arī filozofijas vēstures, estētikas un loģikas 
disciplīnās. Līdz 1956. gadam dialektisko un vēsturisko mate
riālismu lasīja visās Universitātes fakultātēs, izņemot tehnis
kās, bet, sākot ar minēto gadu, šo kursu lasa arī tehniskajās 
fakultātēs. Tas neapšaubāmi palīdz veikt studentu dziļāku 
marksistisko sagatavošanu. 

Filozofijas vēsturi lasa Vēstures un filoloģijas fakultātē un 
loģiku — V ē s t u r e s un filoloģijas, kā arī Ekonomikas un juri
diskajā fakultātē. Inženierceltniecības fakultātē arhitektūras 

78 



specialitātes studentiem lasa estētiku. So kursu kā fakultatīvu 
priekšmetu lasa arī Vēstures un filoloģijas fakultāte. 

Katedra veic arī zināmu zinātnisko darbu. 1956. gada kan
didāta disertāciju «Mākslinieciskais tēls kā objektīvās īstenības 
atspoguļojums» aizstāvēja pasniedzējs P. Zeile. 

Profesors I. Sirokovs, profesors E. Karpovics publicējuši 
periodikā rakstus par filozofijas jautājumiem, bet pasniedzējs 
P. Zeile par estētikas jautājumiem. 

Profesors E. Karpovics 1957. gadā publicējis darbu «D. Men-
deļejevs un ķīmisko elementu periodiskais likums». 

Pašlaik katedras docētāji strādā pie divām galvenam prob
lēmām: pie jautājuma par bāzi un virsbūvi, kā arī pie jautājuma 
par progresīvās filozofiskās un sabiedriski politiskās domas 
attīstību Latvijā XIX gadsimtā un XX gadsimta sākumā. 

Katedra organizē seminārus par svarīgiem teorētiskiem jau
tājumiem. Semināros bieži vien pieaicina referentus ārpus 
katedras. Dažos gadījumos seminārus apmeklē ne tikai katedras 
locekļi, bet arī citi interesenti. 

1957./1958. mācību gadā katedrā bija 11 locekļu: katedras 
vadītājs profesors I. Sirokovs, profesors filozofijas zin. 
Dr. E. Karpovics, docents filozofijas zin. kand. H. Martinsons, 
vec. pasniedzēja O. Andrējeva, vec. pasniedzējs J. Vedins, vec. 
pasniedzējs D. Bērziņš, vec. pasniedzēja N. Sprūža, pasniedzējs 
filozofijas^ zin. kand. P . Zeile, pasniedzēja R. Kalniņa, pasnie
dzējs G. Ēbels, pasniedzējs P. Laizāns. 

3. POLITISKĀS EKONOMIJAS KATEDRA 

Padomju varas nodibināšana Latvijā 1940. gada otrajā pusē 
nozīmēja lielas pārmaiņas arī Latvijas Valsts universitātes 
mācību darbā. 

Politiskās ekonomijas katedrai nācās radikāli pārkārtot savu 
priekšmetu pasniegšanu uz marksisma-ļeņinisma pamatiem. 
PSKP CK norīkoja darbā Rīgā no Maskavas, Ļeņingradas un 
citām pilsētām vairākus politiskās ekonomijas docētājus. 
Atbraukušie pasniedzēji jau ar 1940./1941. mācību gadu lasīja 
lekcijas un vadīja seminārus Ekonomikas un juridiskajā 
fakultātē. 

Līdz kara sākumam katedras docētāji paspēja nolasīt saīsi
nātu politiskās ekonomijas kursu divās studentu (ekonomistu 
un juristu) plūsmās. Vienā plūsmā kārtoja arī eksāmenus. 

Pēc Rīgas atbrīvošanas no vācu fašistiskajiem okupantiem 
1944. gada rudenī no evakuācijas atgriezās profesors J. Jurgens , 

79 



docents V. Ozols, docents P. Odiņš, docents J. Vilks. Sākumā 
mācību spēku sastāvs bija nepietiekošs un dažiem no viņiem 
bija jās t rādā pat ar divkāršu slodzi. 

Lielas grūtības pasniegšanas darbā sagādāja nepieciešamās 
literatūras trūkums, sevišķi latviešu valodā. Lai pārvarētu šis 
grūtības, pārtulkoja un izdeva latviešu valodā 8000 eksemplāros 
politiskās ekonomijas lekciju kursu, ko mūsu redzamākie ekono
misti bija lasījuši P S K P CK Augstākajā partijas skolā. Bet 
literatūras trūkumu pārvarēja tikai vēlāk, kad pārtulkoja un 
izdeva latviešu valodā K. Marksa «Kapitālu» un V. I. Ļeņina 
Kopotos rakstus, kā arī politiskās ekonomijas mācības grāmatu. 

Katedra ar speciāli organizētām lekcijām, semināriem un 
konsultācijām, kā arī ar biedrisku kritiku palīdzēja Latvijas 
buržuāziskā laikmeta profesūrai nostāties uz marksisma-ļeņi
nisma pamatiem. 

Jau ar 1947./1948. mācību gadu katedra ieguva jaunus 
docētājus. No dažādām iepriekšējām darba vietām 
katedras sastāvā iekļāvās A. Leits, A. Tarasovs, A. Su-
mins, P. Dzērve, A. Latkovskis. Pasniedzēja darbu sāka arī 
Ekonomikas fakultātes absolventi E. Purvinska, R. Samsone, 
A. Senkāns, G. Libermanis, J. Porietis, A. Sviķis. 

Lai celtu pasniedzēju kvalifikāciju, katedra komandēja uz 
viengadīgo aspirantūru Ļeņingradā un Maskavā docētājus 
P. Dzērvi, E. Purvinsku, A. Senkānu, A. Latkovski, A. Tarasovu, 
J. Porieti, bet A. Leitu komandēja uz doktorantūru Maskavā. 

Ar 1950. gadu sāka darboties katedras aspirantūra, kurā līdz 
1956. gadam ieskaitīja L. Jaunzemi, V. Bemheni, N. Romanovu, 
E. Svarinski, A. Tihovski, J. Vasiļjevu, Dz. Kalniņu, A. Unguri, 
V. Rikši, V. Gulbi, D. Medni, B. Araberi, Dz. Miķelšteini, 
T. Aleksanderi, A. Sviķi. 

Katedras docētāji un aspiranti , sākot ar 1952. gadu, aiz
stāvējuši 12 ekonomisko zinātņu kandidāta disertācijas un vienu 
ekonomisko zinātņu doktora disertāciju. 

Katedrā 1957./1958. mācību gadā strādāja 20 mācību spēki: 
profesors J. Jurgens (katedras vadītājs) , docents V. Ozols, 
docents J. Vilks, docents ekon. zin. kand. A. Senkāns, docents 
ekon. zin. kand. P. Dzērve, docents ekon. zin. kand. J. Porietis, 
pasniedzēja ekon. zin. kand. A. Ungure, pasniedzēja ekon. zin. 
kand. Dz. Kalniņa un pasniedzēji O. Zvaigzne, A. Vībāne, 
A. Sviķis, V. Riksis, B. Arabere, V. Ramane un F. Aleksandere. 

Katedras docētāji G. Libermanis, A. Latkovskis, A. Leits u. c. 
sarakstījuši 6 monogrāfijas un daudzus rakstus periodiskajā 
presē, piemēram, tikai 1957. un 1958. gadā vien periodikā publi
cēti 22 raksti. 

SŪ 



Akad. J. Endzelīns pie studentiem skolā pedagoģiskās prakses laikā 



Nodarbības Ķīmijas fakultātē 



Politiskās ekonomijas katedras darbs cieši saistīts ar Eko
nomikas un juridisko fakultāti. Tāpēc šās fakultātes vēstures 
apskatā zināmā mērā atspoguļojas arī Politiskās ekonomijas 
katedras darbs. 

4. FIZISKĀS AUDZINĀŠANAS UN SPORTA KATEDRA 

Fizkultūras un sporta darbu Universitātē līdz 1958. gadarn 
vadīja Fiziskās audzināšanas un sporta katedra kopīgi ar Lat
vijas Valsts universitātes Fizkultūras kolektīvu. No 1958. gada 
1. janvāra ar sporta biedrības «Daugava» Centrālās padomes 
lēmumu tika nodibināts Latvijas Valsts universitātes Sporta 
klubs, kuru vada V. Saulītis. Fiziskās audzināšanas un sporta 
katedru no 1953. gada vada N. Hains, bet Fizkultūras padomi — 
S. Graužinis. 

Laikā no 1945. līdz 1954. gadam katedra strādāja pēc vis
pārējās sagatavošanas programas, t. i., studenti divu pirmo 
studiju gadu laikā nodarbojās ar vispārattīstošiem vingrināju
miem GDA kompleksa prasību apjomā. Šā darba rezultātā 
studenti guva par fizkultūru samērā nelielu teorētisku izpratni 
un nedaudzas praktiskās iemaņas. 

Vadoties no citu republiku augstskolu darba pieredzes stu
dentu fiziskajā audzināšanā, katedra 1955./1956. mācību gadā 
savu mācību procesu pārkārtoja. Pēc jaunizstrādātās programas 
katram studentam, uzsākot studijas, tika dota iespēja izvēlēties 
viņa spējām un interesēm atbilstošu sporta veidu, kurā viņš 
specializējas divu gadu laikā. Lai ievērotu studentu interešu 
dažādību sportā un dotu tiem iespēju izvēlēties sporta veidu, 
komplektēja specializācijas nodaļas pēc sporta veidiem, piemē
ram, basketbolā, boksā, klasiskajā cīņā, mākslas vingrošanā, 
paukošanā, slēpošanā, smagatlētikā, sporta vingrošanā, vieglat
lētikā un volejbolā. 

Darba pieredze specializācijas nodaļās rādīja, ka fiziskā 
audzināšana un sports ievirzīts pareizākā gultnē. Palielinājās 
studentu interese par nodarbībām, uzlabojās nodarbību apmek
lēšana, atraisījās studentu pašdarbības iniciatīva fizkultūras 
darba organizēšanā un vadīšanā. Studenti varēja jau otrā stu
diju gadā sasniegt sporta klasi, tiesneša kategoriju vai arī iegūt 
sabiedriskā instruktora nosaukumu attiecīgajā sporta veidā. 

Līdz ar to uzlabojās arī sporta un fizkultūras darbs fakul
tātēs, jo sagatavotie studentu fizkultūriešu kadri varēja organi
zēt un vadīt sporta darbu fakultātēs, kursos un mācību grupās. 
Plānveidīgi un organizēti šo darbu veica Ekonomikas un juri
diskā, Inženierceltniecības, Fizikas un matemātikas un Ķīmi
jas fakultātes. Seit sevišķi aktīvi tika izvērsta cīņa par uzvaru 

6—1829 81 



Latvijas Valsts universitātes spartakiādes. Katedras pasniedzēji 
M. Tiro, L. Balbieris, V. Ķīsis un citi pareizi organizēja fizkul
tūras un sporta darbu, un studentu sporta entuziastu palīdzība 
tiem deva iespēju šo darbu minētajās fakultātēs veikt priekš
zīmīgi. 

Studenti sportisti A. Roze (Mehānikas fakultāte), I. Zviedris, 
H. Lauzna, R. Ozoliņa, R. Jankovska (Ekonomikas un juridiskā 
fakultāte), I. Ķnēts, A. Dāboliņš (Inženierceltniecības fakultāte), 
E. Laņģis, I. Kūlis, M. Krastiņa (Fizikas un matemātikas fa
kultāte), G. Sakss, H. Cebrikovs, K. Karlsons, J. Linabergs 
(Ķīmijas fakultāte) un citi daudz darīja, lai uzlabotu sporta un 

•fizkultūras darbu Universitātē. Sā darba rezultātā gūti arī 
sasniegumi, par ko skaidru ainu sniedz rādītāji par klases spor
tistu sagatavošanu pēdējos gados: 

Sagatavot i k lases sportisti 

Gads sporta i I I I I I 
meistari klase klase klase 

1953. 4 14 17 55 
1954. 6 12 41 110 
1955. 3 31 68 170 
1956. 5 24 77 279 
1957. 2 25 100 307 

1957./1958. mācību gadā vien sagatavoti 86 tiesneši un 48 
sabiedriskie instruktori vairākos sporta veidos. 

1955. gadā Latvijas Valsts universitātes partijas, kā ari 
komjaunatnes komiteja nolēma pasniegt fakultātei par labāko 
fizkultūras un sporta darbu ceļojošo Sarkano karogu un kausu. 
Tas kļuvis par stimulu vēl tālākai sporta darba uzlabošanai. 
Tagad mācību gadā dažādās sacensībās piedalās ap 12 000 stu
dentu, darbinieku un pasniedzēju. 1956. un 1957. gadā ceļojošo 
Sarkano karogu izcīnīja Ekonomikas un juridiskā fakultāte, bet 
1958. gadā — Inženierceltniecības fakultāte. 

Bez obligātajām fizkultūras un sporta nodarbībām 1. un 
2. kursā tiek organizēts sporta darbs arī fakultatīvo nodarbību 
veidā, kur iesaistīti vecāko kursu studenti. Sajās nodarbībās 
daudzi simti studentu dažādos sporta veidos ceļ savu sporta 
meistarību un komandu sastāvā aizstāv Latvijas Valsts univer
sitātes sporta godu dažāda mēroga sacensībās. īpaši jāatzīmē 
tādu sporta veidu kā basketbola, klasiskās cīņas, mākslas ving
rošanas, slēpošanas un volejbola fakultatīvie kursi, kur pēdējos 
gados sasniegti apmierinoši panākumi lielākajās republikas un 
Vissavienības mēroga sacensībās. Volejbola fakultatīvā kursa 
nodarbībās laikā no 1944. līdz 1956. gadam katedra sagatavo

si 



jusi 5 sporta meistarus: S. Lēvi, M. Koruli, A. Kazaku, L. Ren-
garti un E. Gulbi, kā ari daudzus pirmās un otrās klases volej
bolistus. Universitātes sieviešu un vīriešu komandas pieskai
tāmas pie labākajām republikas volejbola vienībām, kas 
vairākkārt izcīnījušas Rīgas pilsētas un republikas čempiona 
nosaukumus. Latvijas PSR čempiona nosaukumu Latvijas Valsts 
universitātes sieviešu volejbola komanda izcīnījusi arī 1957. 
gadā. Tāpat ar labām sekmēm Universitātes volejbolisti pie
dalījušies starptautiskās sacensībās ar Korejas Tautas Repub
likas, Ķīnas Tautas Republikas un Cehoslovakijas volejbola 
komandām. Republikas sporta godu PSRS I Tautu spartakiādē 
aizstāvēja šādas Latvijas Valsts universitātes sieviešu volejbola 
komandas pārstāves: M. Ķorule, V. Ozola, R. Jankovska, L. Ren-
garte, A. Kazaka. Bez tam septiņi pārstāvji piedalījās citos 
sporta veidos: A. Roze, J. Linabergs, G. Nozdračova — viegl
atlētikā, M. Briškena, G. Bitmane — airēšanā, A. Pānis un 
A. Plusņins — riteņbraukšanā. Arī Universitātes basketbolisti 
vairākkārt (1950., 1952., 1954., 1955. gadā) izcīnījuši republikas 
un Rīgas pilsētas čempiona nosaukumu. Vīriešu izlases komanda 
1952. gadā PSRS Augstskolu spartakiādē Kijevā izcīnīja trešo 
vietu, bet 1953. gadā — pirmo vietu. Laikā no 1953. līdz 1956. 
gadam labākie Latvijas Valsts universitātes basketbolisti 
E. Liepkalns, A. Vitenbergs, J. Ieviņš, M. Auziņa, S. Rozentāle 
un J. Ieviņa ieguvuši sporta meistara nosaukumus. 

Augstu sporta klasi sasnieguši ari daudzi Universitātes 
slēpotāji, hokejisti, vieglatlēti, sporta un mākslas vingrotāji, 
šahisti un citi sporta sekciju dalībnieki. 

īpaši atzīmējama šaha sekcija, kura ir viena no spēcīgākām 
republikā, un tajā izauguši daudzi ievērojami šahisti, kā, pie
mēram, J. Klovāns, J. Kļaviņš, A. Ģipslis, bet Vēstures un filo
loģijas fakultātes students M. Tāls divkārt bijis PSRS čempions 
un ir viens no labākajiem pasaules šahistiem. 

Studentu fiziskās audzināšanas procesā paralēli sporta un 
fizkultūras darbam katedra lielu uzmanību veltī arī studentu, 
pasniedzēju un darbinieku veselības uzlabošanai un dzīvei ne
pieciešamo fizkultūras iemaņu izkopšanai. ; 

Fiziski vāji attīstītiem un slimiem studentiem katedra fizkul
tūras nodarbības organizē speciālā grupā, kur ar dažādiem 
vingrojumiem Universitātes medpunkta ārsta uzraudzībā pa
sniedzēji cenšas nostiprināt un norūdīt studentu veselību, lai 
ar laiku tie varētu ieņemt savu vietu veselo studentu vidū. 

Jau 1944. gadā Latvijas Valsts universitātes pasniedzēji, 
darbinieki un studenti nodibināja savu Fizkultūras kolektīvu. 
Pirmajos pēckara gados fizkultūriešu saime nebija visai kupla. 
Fizkultūras kolektīvā bija iestājušies tikai 243 biedri. Fizkul
tūriešiem un sportistiem nebija savas sporta bāzes. To vajadzēja 

6* 83 



sākt Celt pašu spēkiem. 1948. gadā pēc komjauniešu ierosinā
juma noorganizēja lielu talku sporta bāzes celtniecībai. Ar 
kopējiem spēkiem tai pašā gadā izdevās pabeigt lielās vingro-
tavas pārbūvi, kā arī iekārtot jaunus sporta spēļu laukumus. 

Sporta bāzes un laukumu ierīkošana deva iespēju fizkultūras 
un sporta nodarbībās iesaistīt vēl lielākas studentu un darbi
nieku masas un vairot sporta sasniegumus. 

Universitātes Sporta klubā 1958./1959. mācību gada sākumā 
bija 1740 biedru, kas aktīvi piedalījās sporta pasākumu orga
nizēšanā dažādās sporta sekcijās. Pavisam pie Sporta kluba 
darbojas 19 sporta sekcijas šādos sporta veidos: basketbolā, 
boksā, futbolā, dambretē, galda tenisā, hokejā, mākslas vingro
šanā, paukošanā, sambo, slēpošanā, slidskriešanā, šahā, sporta 
vingrošanā, vieglatlētikā, volejbolā, tenisā, tūrismā, klasiskajā 
cīņā, svarcelšanā. Starp tām atzinību pelna tūrisma un alpī
nisma sekcija, kas pašdarbības ceļā pratusi saliedēt -kolektīvu 
un izcīnījusi godalgotas vietas pilsētas un republikas mēroga 
lielākajās sacīkstēs. Vairākus gadus tūrisma sekciju sekmīgi 
vadīja Fizikas un matemātikas fakultātes pasniedzējs E. Zab-
lovskis. 

Fiziskās audzināšanas un sporta katedras pasniedzēju un 
treneru kolektīvā ir desmit štata pasniedzēju un astoņpadsmit 
pasniedzēju ar stundu algu. Daudzi no viņiem bijuši izcili 
Latvijas PSR sportisti: M. Tiro — slēpošanā, H. Grasmanis — 
slidskriešanā, L. Kovals — volejbolā, M. Geistards — basket
bolā. 

Daļa pasniedzēju un treneru turpina nodarboties ar iemī
ļoto sporta veidu un lielākajās sacensībās aizstāv republikas 
sporta godu. Te jāmin sporta meistare vingrošanā L. Judina, 
pirmās klases sportists I. Āboliņš — vieglatlētikā, katedras va
dītājs N. Hains — paukošanā, L. Vītols — slēpošanā un airē
šanā, V. Saulītis — klasiskajā cīņā. Daudzi pasniedzēji aktīvi 
piedalās republikas un Rīgas pilsētais sporta sekciju darbā, 
darbojas metodiskās komisijās, veic sporta tiesnešu darbu. 

Katedra plāno organizēt vasaras nometnes, kur studenti 
varēs atpūsties, uzlabot veselību un celt savu sporta meistarību. 

C. FAKULTĀTES 

1. BIOLOĢIJAS FAKULTĀTE 

Fašistiskie okupanti stipri izpostīja Bioloģijas fakultāti. 
Universitātes ēka Kronvalda bulvārī 1, kur atradās fakultātes 
dekanāts un Dzīvnieku fizioloģijas katedra, bija. izdemolēta, 
jo tur bija novietoti hitleriešu kareivji. Fakultātes galvenā ēka 

84 



Friča Gai|a ielā 10 gan nebija cietusi, bet ari tur inventārs un 
materiāli bija izvākti, visa iekšējā iekārta izjaukta. Daļa optikas 
un vērtīgākās muzeju kolekcijas bija izvestas uz Salas pagastu 
(pie Babītes ezera), kur tās bija stipri cietušas un daļa gājusi 
bojā. Augu fizioloģijas katedras inventārs, kā autoklāvi, mikros
kopi u. c. bija nobēdzināti dažādās vietās Rīgas nomalē. Tos 
izdevās sadabūt tikai vēlāk. Daļu Botānikas katedras herbāriju 
fašistiem bija izdevies aizvest uz Berlīni. Tāpēc 1944. gada 
rudenī daudz laika un enerģijas nācās ziedot fakultātes sakār
tošanai, lai varētu iesākt mācību darbu. Tā kā pie fakultātes 
agrāk darbojās Hidrobioloģiskā stacija, tad arī tās ārpus Rīgas 
pamestais inventārs bija jāsavāc kopā. 

Oktobra pēdējās dienās atjaunotās Latvijas Valsts univer
sitātes rektors profesors Dr. M. Kadeks iecēla par Bioloģijas 
fakultātes dekānu profesoru Dr. P. Galenieku, kas stājās pie 
fakultātes jaunorganizēšanas. 

Lielas grūtības sākumā bija ar kadriem. No fakultātes mā
cību spēkiem Rīgā atradās profesors P. Galenieks, profesors 
E. Strands, docente M. Taujā (viņa okupācijas laikā fakultātē 
nestrādāja) , pasniedzēja O. Trauberga. 1944. gada novembrī 
un decembrī par asistentiem pieņēma E. Ozoliņu, J. Akmeni, 
A. Apini, U. Krūmiņu, S. Bērmani, A. Pučko, A. Rigastu. De
cembra beigās no Maskavas ieradās un sāka strādāt fakultātē 
PSRS Zinātņu akadēmijas vec. zinātniskā līdzstrādniece biolo
ģijas zin. kand. M. Aizupiete. 

1945. gada 1. janvārī fakultātē jau darbojās četras katedras: 
Botānikas katedra — vadītājs profesors P. Galenieks, pasnie
dzēja E. Ozoliņa, asistents A. Pučko, Augu fizioloģijas ka
tedra — vadītāja docente M. Taujā, asistents A. Rigasts, Zoolo
ģijas katedra — vadītāja pasniedzēja O. Trauberga, asistenti 
A. Apinis un M. Krūmiņa, Dzīvnieku fizioloģijas katedra — 
vadītāja docente M. Aizupiete, asistente S. Bērmane un 
J. Akmens. 

Sakarā ar Ģeoloģijas un ģeogrāfijas fakultātes Ģeoloģijas 
nodaļas likvidēšanu, pie Bioloģijas fakultātes ar 1949./1950. 
mācību gadu pievienoja Augsnes zinību katedru. So katedru 
kopš 1944. gada oktobra vadīja profesors J. Vītiņš. Katedrā 
darbojās profesors P. Konrāds, vec. pasniedzējs K. Brīvkalns, 
asistents V. Freivalds, asistente V. Mūrniece. 1953./1954. mā
cību gada sākumā Augsnes katedru pie Bioloģijas fakultātes 
likvidēja un pirmo triju kursu studentus un daļu pasniedzēju 
pārcēla uz Latvijas Lauksaimniecības akadēmiju. Sīs nodaļas 
vecāko kursu studenti pabeidza augstskolas kursu Bioloģijas 
fakultātes sastāvā profesora J. Vītiņa, profesora P. Konrāda, 
docenta K Brīvkalna vadībā. 

85 



1958./1959. mācību gadā Bioloģijas fakultātē darbojas piecas 
katedras: Botānikas, Augu fizioloģijas, Cilvēka un dzīvnieku 
fizioloģijas, Zooloģijas un Ķīmijas katedra, kas nodibināta 
1958./1959. mācību gadā, kad Ķīmijas fakultāti iedalīja Rīgas 
Politehniskajā institūtā. 

Kopš 1950. gada par dekānu Bioloģijas fakultātē strādā 
docente M. Aizupiete. 

No 1945. līdz 1958. gadam Bioloģijas fakultāti (klātienē un 
neklātienē) beiguši 413 studenti. 

Botānikas katedra. Botānikas katedra savu darbību pirmajā 
pēckara mācību gadā sāka ar inventūras, pirmām kārtām ar 
katedras herbārija sakārtošanu. Kaut gan daļa herbārija bija 
aizvesta, tomēr lielākā daļa bija saglabājusies un pat vēl pa
lielinājās ar dažu agrāko privāto herbāriju nodošanu Bioloģijas 
fakultātei. Trūka tikai galvenā herbārija kataloga. Jauna kata
loga sastādīšanas darbā nāca talkā studenti un darbu ātri 
paveica. 

Vasaras prakses laikā tika papildināts arī mācību herbārijs. 
Tā kā vasaras praksei bija izraudzīta Pļaviņu pilsētas apkārtne, 
kas izcili bagāta botāniskā ziņā, tad uz prakses vietu kopā ar 
I un II kursa studentiem brauca arī vecāko kursu studentu grupa, 
lai praktiski iepazītos ar svarīgākajām augu dzimtām, ar kurām 
buržuāziskās universitātes laikā studenti bija iepazinušies gan
drīz tikai teorētiski. No vecāko kursu studentu grupas vēlāk 
iesaistījās katedras darbā par asistentēm M. Bumbure ur. 
A. Pētersone. 

Katedras herbāriji aptver līdz 70 000 lapu. 
Vasaras prakses laikā blakus floristiskai apmācībai jau 

pašā sākumā tika pievērsta uzmanība arī ģeobotāniskiem uzde
vumiem — veģetācijas pētīšanas metodēm. Tas deva iespēju 
jau pirmajiem diplomdarbiem botānikā izvēlēties ģeobotāniskus 
tematus. Tika apstrādāti temati par Ķemeru apkārtnes veģetā
ciju, Rīgas jūrmalas veģetāciju, Ogres apkārtnes veģetāciju un 
citi līdzīgi temati. 

Katedras laboratorijas sāka darbu pēc kara ar 5 mikrosko
piem; padomju laikā vien no jauna iegādāti 27 mikroskopi un 
4 binokulārās lupas. 

Katedras asistentu sastāvs ir vairākkārt mainījies. Par 
asistentiem katedrā ir strādājuši A. Pučko, A. Pētersone, R. Ka
lēja, L. Bērze. 1954. gadā pēc fakultātes beigšanas par asis
tentu katedrā atstāja E. Vimbu. 

Katedras mācību plāni mainīti tikai niecīgā mērā un gal
venokārt speciālos priekšmetos. Tagadējie mācību plāni apstip
rināti Augstākās izglītības ministrijā 1955. gadā. 

86 



Botānikas un augu fizioloģijas novirziena studentiem lasa 
šādus speciālos kursus: augsnes mācību, augu fizioloģiju, 
augkopību, ģenētiku ar selekcijas pamatiem, citoloģiju ar 
embrioloģijas pamatiem. Augu ģeogrāfiju lasa tikai botānikas 
nozarei. 

Lielais praktikums sākas 7. semestrī un beidzas 8. semestri, 
aptverot 214 stundas. Speciālie kursi, kas sākas ar 6. semestri 
un ilgst līdz 9. semestrim, aptver 370 stundu. 

Botānikas nozarē lasa šādus speciālos kursus: Padomju 
Savienības augu ģeogrāfija, paleobotānika, augu ekoloģija, 
ģeobotānika, Latvijas PSR flora, kultūraugi un dendroloģija. 

Speciālo kursu saraksts pa gadiem nedaudz mainās. Pare
dzēti arī fakultatīvi priekšmeti. 

Mācību darbā Botānikas katedra sistemātiski izmanto eks
kursijas un augu skates. Ekskursijas notiek pavasara un rudens 
mēnešos. Bez tālākām ekskursijām uz Siguldu, Ķemeriem, 
Ventas ieleju, Daugavas ieleju pie Kokneses un Vidzemes jūr
malu, katru gadu vairākkārt tiek rīkotas ekskursijas arī pa 
Rīgas dārziem un apstādījumiem, kuros bez mūsu pašu floras 
kokiem un krūmiem ir apmēram 100 eksotisko koku un krūmu. 

Skates tiek rīkotas ar herbarizētu materiālu un galvenokārt 
ziemas mēnešos. Tādas ir dendroloģiskās skates un mežu zem-
sedzes sūnu skates, kas ik otro gadu tiek atkārtotas, tundras 
augu skates, stepju augu skates. Uz dzīva materiāla pamata 
tiek rīkotas republikā aklimatizēto skuju koku skates, rudens 
ziedu skates un sēņu skates. Pēdējās parasti tiek rīkotas arī 
publikai pieejamas un ir vairākkārt pulcinājušas līdz 1000 ap
meklētāju. No skatēm vēl jāmin padomju jaunākās botāniskās 
literatūras skates, vecās botāniskās li teratūras skate, Kaukāza 
augu skates u. c. 

Katru gadu tiek rīkotas vidēji 4 vai 5 skates. Divas reizes 
ir sarīkotas Mičurina izveidoto augļu skates, pie tam eksponātus 
studenti atveduši tieši no Mičurinskas. 

Pie katedras jau no pirmajiem pēckara gadiem pastāv ari 
botānikas pulciņš. Pēc biedru skaita tas ir lielākais fakultātē. 
Pulciņa biedri palīdz rīkot skates un ekskursijas, lasa teorē
tiskus referātus, vada Rīgas vidusskolu skolēnu nodarbības 
botānikā un ekskursijas. Pulciņš rīko arī sava darba atskaites 
un teorētiskas konferences par dažādām botānikas pētnie
cības problēmām. Botānikas pulciņš kopā ar citiem fakul
tātes studentu zinātniskiem pulciņiem veido Studentu zinātnis
kās biedrības Bioloģijas nodaļu, kas piedalās visas Universitātes 
Studentu zinātniskās biedrības darbā. 

Runājot par studentu šefības darbu Rīgas vidusskolās, 
jāatzīmē, ka visus gadus darbs noris ar trīs vidusskolu jauno 

87 



naturālistu pulciņiem, pie tam jaunos naturālistus uz praktiskām 
apmācībām mikroskopēšanas un botāniskos darbos saaicina 
fakultātē. 

Fakultātes zinātniskajās izbraukuma konferencēs regulāri 
piedalās Botānikas katedras darbinieki. 

Botānikas katedras zinātniskā darbība aptver problēmas 
«Latvijas PSR flora» pētīšanu un mācību līdzekļu sagatavošanu. 

Jau 1948. gadā profesors P. Galenieks sarakstīja plāna darbu 
«Augu sistemātika», ko vēl šodien fakultātē izmanto par mācību 
grāmatu. Kā ārpusplāna mācību līdzekļus P. Galenieks sarak
stījis «Botānisko vārdnīcu», «Botāniskās tabulas augu morfolo
ģijā» un pārtulkojis latviski C. Darvina grāmatu «Sugu izcel
šanās». 

Blakus šiem mācību līdzekļiem katedra visus gadus ir strā
dājusi pie galvenās problēmas plāna darbā «Latvijas PSR flora». 
Sis darbs iznāk profesora P. Galenieka redakcijā, un pie tā bez 
Botānikas katedras darbiniekiem strādā arī vairāki botāniķi, 
kas beiguši fakultāti un tagad darbojas citās iestādēs (Latvi
jas PSR Zinātņu akadēmijas Bioloģijas institūtā, Latvijas 
Lauksaimniecības akadēmijas Botānikas katedrā, Latvijas Valsts 
izdevniecībā). Jau iznākuši 3 sējumi — I sējums 1953. gadā, 
II sējums 1955. gadā un III sējums 1957. gadā. Ceturtais, 
pēdējais sējums iznācis 1959. gadā. 

Sim kolektīvajam darbam materiālus vākuši arī vairāki 
fakultātes botānikas studenti, savos diplomdarbos apcerēdami 
kāda Latvijas PSR atsevišķa apgabala floru. 

Bez šiem darbiem iespiesti vēl citi Botānikas katedras darbi
nieku zinātniskie raksti «Latvijas PSR ZA Vēstīs» (1949., 1950., 
1952., 1957. g.) . 

Bez tam katedras darbinieki ir rediģējuši vairākas grāma
tas, kas iznākušas Latvijas Valsts izdevniecībā, un publicējuši 
zinātniskus rakstus arī nespeciālos žurnālos un dienas presē. 

1955. gadā Botānikas katedru apvienoja ar Augu fizioloģijas 
katedru. Pa r apvienotās Botānikas katedras vadītāju ievēlēja 
docenti M. Tauju, bet ar 1956. gadu — profesoru P. Galenieku. 
No 1958. gada darbojas atkal Augu fizioloģijas katedra. 

Augu fizioloģijas katedra. Pēc kara no augu fizioloģijas spe
ciālistiem Rīgā bija palikusi tikai docente M. Taujā, kas ari 
tika uzaicināta par Augu fizioloģijas katedras vadītāju; pēc ka
tedras apvienošanas ar Botānikas katedru viņa turpina darbu 
apvienotajā katedrā. No 1958. gada katedru vada profesors 
P. Konrāds. 

Nebija piemērotu kadru pat augu fizioloģijas asistentu 
darbam. Pagaidu asistenti turpināja joprojām mainīties. Tie 
nāca no tikko Universitāti beigušajiem studentiem, ar mazu pie-

88 







redzi kā pedagoģiskajā, tā zinātniskajā darbā, un stāvoklis 
palika neapmierinošs. Tikai 1952. gada rudenī par asistenti 
iesaistīja G. Ozoliņu, tagadējo docenti, kas bija pabeigusi 
aspirantūru Maskavas Universitātes Augu fizioloģijas katedrā. 
Viņa augu fizioloģijas laboratorijās darbus nostādīja universi
tātes prasību līmenī. 

Pie Augu fizioloģijas katedras līdz ar docenta Voivoda 
iesaistīšanos katedras darbā, nodibināja mikrobioloģijas no
daļu. Arī šeit bija grūtības ar asistentiem. Kopš 1954./1955 
mācību gada mikrobioloģijas nodaļa likvidēta, bet lasīt nepie
ciešamo vispārīgo mikrobioloģijas kursu un vadīt laboratorijas 
darbus uzdeva asistentei R. Ozoliņai, kas specializējusies 
mikrobioloģijā PSRS Zinātņu akadēmijas Mikrobioloģijas 
institūtā. 

Sākumā katedra gatavoja āri speciālistus bioķīmijā. Tā kā 
fakultātei pašai bioķīmijas laboratorijas nav, šo uzdevumu 
veica ar Ķīmijas fakultātes palīdzību. Augsti kvalificētus bio
ķīmiķus šādā veidā sagatavot bija gandrīz neiespējami. Tāpēc 
šo specializēšanos pārtrauca. Ne mazāk svarīgs eksperimentālai 
disciplīnai ir laborantu jautājums, tiem jāapkalpo trīs disciplī
nas — augu fizioloģija, augu anatomija un mikrobioloģija. 
Darbu šeit traucē preparatora trūkums. 

Pedagoģiskais darbs katedrā veikts saskaņā ar mācību 
plāniem. 

Docente M. Taujā lasījusi katedras pamatpriekšmetu — 
augu fizioloģiju III kursam, kopš 1953./1954. mācību gada — arī 
augu anatomiju, bet līdz 1948. g. — vispārīgo bioloģiju. Profe
sors P. Konrāds kā pamatkursus lasījis augsnes zinības un 
augkopību. 

Bez vispārīgiem kursiem katedras darbinieki lasījuši ari 
speciālus kursus augu fizioloģijā: docente M. Taujā augu eko
loģiju un minerālo barošanos, profesors P. Konrāds — arī par 
minerālo barošanos. Pēdējā laikā docente G. Ozoliņa lasa 
fotosintēzi, minerālo barošanos un elpošanu. 

Speciālos kursus lasījuši arī Ķīmijas fakultātes docents 
V. Grīnšteins un Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas profe
sors J. Sudrabs. 

Bez tam katedras darbinieki piedalījušies Ķīmijas un Ģeo
grāfijas fakultāšu studentu apmācīšanā: docente M. Taujā 
lasījusi augu anatomiju farmācijas un koksnes tehnoloģijas 
studentiem; profesors P. Konrāds — lauksaimniecības pamatus 
Ģeogrāfijas fakultātes studentiem, bet asistente R. Ozoliņa va
dījusi visus attiecīgos laboratorijas darbus. 

Ar 1957./1958. mācību gadu fakultātē sāka darboties neklātie
nes nodaļa. Botānikas katedras augu fizioloģijas nodaļas 

89 



docētāji lasījuši I kursam ievada un sesijas lekcijas augu anato
mijā (docente M. Taujā) un organizējuši attiecīgos laboratorijas 
darbus (asistente R. Ozoliņa) . Paredzēts arī speciāls seminārs 
augu fizioloģijā vecāko kursu studentiem. 

Laboratorijas darbi augu fizioloģijā ir kopīgie visam III kur
sam līdztekus teorētiskajam kursam un speciālie IV un V kursa 
studentiem, kas specializējas augu fizioloģijā. Pirmajā prakti
kumā, ko vada asistente R. Ozoliņa, studenti eksperimentā no
vēro likumības, par kurām ir runa lekciju kursā. Speciālajā 
praktikumā, ko vada docente G. Ozoliņa, studenti iepazīstas 
ar sarežģītākas metodikas darbiem un jaunākām metodēm. 
Asistente R. Ozoliņa vada laboratorijas darbus augu anatomijā 
(I kursam) un mikrobioloģijā (II kursam) . 

Arodpraksē augu fizioloģijas specializācijas studentus no
rīko pētniecības iestādēs: vai hu PSRS Zinātņu akadēmijas 
Botānikas institūtā Ļeņingradā, vai Latvijas PSR Zinātņu aka
dēmijas institūtos, vai arī Zemkopības ministrijas zinātniskās 
pētniecības institūtos u. tml. Dažus studentus atstāj arī pie 
katedras un ievada zinātniskās pētniecības darbā, ko veic 
katedra. Arodprakses laikā augu fizioloģijas specialitātes 
studenti divas reizes bijuši ekskursijā Mičurinskas pilsētā. 

Zinātniskais darbs katedrā pamazām ievirzās normālās 
sliedēs. Sākumā ar zinātnisko darbu īsteni nodarbojās tikai ka
tedras vadītāja un docents J. Voivods, jo asistenti bieži mai
nījās. Ar docentes G. Ozoliņas un asistentes R. Ozoliņas 
iesaistīšanu katedrā arī asistenti sāka piedalīties zinātniskajā 
darbā. Docente M. Taujā kopš 1939. gada ar pārtraukumiem 
strādā pie jautājumiem par saponinaugu fizioloģiju. Docente 
G. Ozoliņa sākusi pētīt kultūraugu slāpekļa mēslojumu izman
tošanas iespējas, bet asistente R. Ozoliņa — augsnes mikro-
floru atkarībā no augsnes mēslošanas veidiem. Arī šeit pilnīgi 
noformētu darbu vēl nav. Docente G. Ozoliņa krāj materiālus 
doktora disertācijai, bet asistente R. Ozoliņa — kandidāta di
sertācijai. Zinātniskajā darbā tiek iesaistīti arī studenti ar 
saviem kursa un diplomdarbiem. Katedras locekļi piedalās arī 
zinātniskās konferencēs un citās sanāksmēs (PSRS Botānikas 
biedrības sēdēs kā Rīgā, tā kopsapulcē Ļeņingradā, PSRS 
Zinātņu akadēmijas rīkotajās konferencēs Rīgā, Maskavā u. c ) . 

Zinātnisko darbu veicina kopš 1951. gada iegādātā zinātniskā 
aparatūra: fotoelektrokalorimetrs, koncentrāciju kalorimetrs, 
refraktometrs, analitiskie svari u. c. 

Pie katedras ir studentu zinātniskais pulciņš. Pulciņā dar
bojas arī tā agrākie dalībnieki, kas pēc Universitātes beigšanas 
iesaistījušies zinātniskās pētniecības darbā. Pulciņa biedri pie
dalās arī citu augstskolu rīkotās konferencēs (Lauksaimniecības 

90 



akadēmijā, Maskavas universitātē), un citu augstskolu stu
denti savukārt piedalās mūsu konferencēs (piemēram, 1958. 
gadā no Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas, no Igaunijas 
un Gruzijas). Da]a pulciņa dalībnieku lasījuši arī referātus 
Bioloģijas fakultātes šefības kolhozos. 

Zooloģijas katedra. Pirmajos pēckara gados izveidojās un 
darbojās divas zooloģijas disciplīnu katedras: Zooloģijas ka
tedra — katedras vadītāja O. Trauberga (līdz 1948. g.), ka
tedras vadītājs profesors K. Bogojavļenskis (no 1948. līdz 
1950. g.), profesors E. Strands, lektore A. Redliha, asistenti 
U. Krūmiņa un A. Apinis, vec. laborants O. Lapsiņš, Cilvēka un 
dzīvnieku fizioloģijas katedra — katedras vadītāja docente 
biol. zin. kand. M. Aizupiete, asistenti E. Akmens (līdz 1945. 
gadam) , S. Bērmane, L. Cepika. 

No 1950. g. līdz 1958. gada 1. septembrim abas katedras — 
Zooloģijas un Cilvēka un dzīvnieku fizioloģijas — bija apvie-s 

notas vienā, paturot nosaukumu Zooloģijas katedra. Par šis 
katedras vadītāju iecēla docenti M. Aizupieti, bet 1956. gada 
konkursā par katedras vadītāju ievēlēts profesors J. Lūsis, kas 
katedrā strādā jau kopš 1949. gada 1. februāra, un docente 
M. Aizupiete no 1958. g. 1. septembra vada Cilvēka un dzīvnieku 
fizioloģijas katedru. 

1957./1958. mācību gadā Zooloģijas katedrā darbojās zoolo
ģijas specialitātes priekšmetos: katedras vadītājs profesors 
J. Lūsis, docenta v. i. biol. zin. kand. N. Sloka, vec. pasniedzēja 
A. Redliha un asistente R. Eglīte; dzīvnieku fizioloģijas specia
litātes priekšmetos — docente biol. zin. kand. M. Aizupiete, 
docente v. i. biol. zin. kand. Š. Bērmane un asistente L. Cepika. 

Zooloģijas katedra sagatavoja kadrus divās specialitātēs — 
zooloģijas un cilvēka un dzīvnieku fizioloģijā, piešķirot beigu
šajiem atbilstošas kvalifikācijas — biologs zoologs un biologs 
fiziologs. Laikā no 1944./1945. mācību gada līdz 1956./1957. 
mācību gadam katedra sagatavojusi zooloģijas nozarē 58 un 
cilvēku un dzīvnieku fizioloģijas nozarē — 80 speciālistus. 

Kopīgi visiem Bioloģijas fakultātes studentiem katedras 
darbinieki lasa šādus obligātus kursus: bezmugurkaulnieku 
zooloģiju (I k.) un 'mugurkaulnieku zooloģiju (II k., lekcijas 
lasa profesors J. Lūsis, laboratorijas darbus vada docenta v. i. 
N. Sloka, vec. pasniedzēja A. Redliha un asistente R. Eglīte); 
cilvēka anatomiju (lekcijas lasa un praktiskos darbus vada asis
tente L. Cepika) un cilvēku un dzīvnieku fizioloģiju (lekcijas 
lasa docente M. Aizupiete, laboratorijas darbus vada docenta 
v. i. S. Bērmane un asistente L. Cepika). Kopēji zooloģijas 
specialitātes un cilvēku un dzīvnieku fizioloģijas specialitātes 
studentiem tiek lasīti lopkopības pamati (lasa profesors J. Lūsis), 

91 



histoloģijas un citoloģijas pamati (lekcijas lasa un labo
ratorijas darbus vada vec. pasniedzēja A. Redliha) un embriolo
ģija (lekcijas lasa vec. pasniedzēja A. Redliha, laboratorijas 
darbus vada asistente L. Cepika). Cilvēku un dzīvnieku fiziolo
ģiju visiem fakultātes studentiem lasa docente M. Aizupiete, 
laboratorijas darbus vada asistente L. Cepika. 

No obligātiem priekšmetiem zooloģijas specialitātes studen
tiem lasa zooģeogrāfiju (docenta v. i. N. Sloka), ihtioloģiju ar 
hidrobioloģijas pamatiem (asistente R. Eglīte — no 1957./1958. 
mācību gada, pirms tam — docenta v. i. N. Sloka), dzīvnieku 
salīdzināmo anatomiju (vec. pasniedzēja A. Redliha) un dzīv
nieku ekoloģiju (profesors J. Lūsis) . Lielo praktikumu zooloģijas 
specialitātē vada docenta v. i. N. Sloka (bezmugurkaulnieku 
zooloģijā), vec. pasniedzēja A. Redliha un asistente R. Eglīte 
(mugurkaulnieku zooloģijā). Bez tam šīs pašas specialitātes 
studentiem lasa speciālus kursus: speciālo ihtioloģiju (IV k.T 

lasa profesors J. Lūsis) vai, pamīšus, vispārīgo entomoloģiju 
(lasa profesors J. Lūsis) , mikroskopisko tehniku (III k., lasa 
un laboratorijas darbus vada vec. pasniedzēja A. Redliha), 
ornitoloģiju (fakultatīvi III k., lasa Latvijas Lauksaimniecības 
akadēmijas Zooloģijas un entomoloģijas katedras vadītājs 
docents bioloģijas zin. kand. E. Taur iņš) . 1957. gadā IV kursa 
studentiem N. Sloka nolasīja speciālu kursu par zivju slimībām. 
V kursa studentiem profesors J. Lūsis vada specsemināru, kur 
parasti tiek izstrādāti temati par evolūcijas un sugu veidoša
nās problēmām zooloģijā. Pēdējos 3 gadus V kursa studentiem 
profesors J. Lūsis bez tam lasījis variācijas statistikas kursu. 

Cilvēka un dzīvnieku fizioloģijas specialitātes studentiem 
kā obligātu priekšmetu lasa augstākās nervu darbības kursu 
(docente M. Aizupiete). Bez tam tiek lasīti šādi speckursi: salī
dzinošā fizioloģija, maņu orgānu fizioloģija (docente M. Aiz
upiete), nervu un muskuļu fizioloģija (docenta v. i. S. Bērmane) , 
endokrinoloģija (docenta v. i. S. Bērmane) un vitamīnu un 
mikroelementu loma vielu maiņā (docenta v. i. S. Bērmane). 
Lielo praktikumu cilvēka un dzīvnieku fizioloģijā šīs specialitā
tes studenti strādā, sākot ar 6. semestri (III k.) līdz 9. semes
trim (V k.) ieskaitot, to vada docenta v. i. S. Bērmane un 
asistente L. Cepika. Darbojas arī specseminārs dzīvnieku fizio
loģijā. 

Visi fakultātes studenti divās vasarās nostrādā mācību 
praksi zooloģijā, botānikā un agrobioloģijā. Abi kursi vasa ras 
mācību praksi veica Pļaviņu vidusskolā (līdz 1950. g.), Ogres-
gala vidusskolā (1951.—1953. g.), Suntažu vidusskolā (1954.— 
1956. g.) ; ar 1957. gadu I kurss praktizējās Tērvetē un 
II kurss — Ogresgalā. Mācību praksi vadījuši profesors J. Lū-

92 



sis, vec. pasniedzēja A. Redliha, asistenti A. Apinis un 
R. Eglīte. Praksi veic pēc iepriekš izstrādātas programas, pa 
atsevišķiem tematiem, iepazīstinot studentus ar vietējo faunu 
(pa biotopiem) un interesantākām dzīvnieku sugu bioloģiskām 
parādībām. Ekskursijās mācību spēku vadībā studenti izdara 
novērojumus dabā un vāc materiālus, ko pēc ekskursijas labo
ratorijā apskata, noteic, preparē, apraksta un uzzīmē savās 
dienasgrāmatās. Šajā darbā uzkrājas arī materiāli un eksponāti, 
ko var izmantot laboratorijas darbiem, pirmo kursu darbu iz
s t rādāšanā un citiem nolūkiem. Bez ekskursijām bāzes tuvākajā 
apkārtnē parasti tiek rīkotas tālākas ekskursijas, lai iepazītos 
ar floras un faunas ziņā interesantām vietām Latvijā, kā arī 
zivju audzētavu (Tomes), kažokzvēru fermu, lopkopības fer
mām. Uzkrājoties pieredzei, pēdējos gados mācību prakses darbs 
zooloģijā aizvien uzlabojies. Bez kolektīvām nodarbībām pēdējos 
gados studentiem uzdod veikt individuālus uzdevumus. 

Arodprakses veikšanai zooloģijas un dzīvnieku fizioloģijas 
specialitātes studenti tiek izvietoti dažādās zinātniskās pētnie
cības iestādēs kā republikā, tā arī ārpus tās. Zooloģijas 
specialitātes studenti visvairāk arodpraksē strādājuši: Latvi
j a s PSR Zinātņu akadēmijas Bioloģijas institūtā, Vissavienības 
Jū ras zivsaimniecības un okeanogrāfijas zinātniskās pētniecī
bas institūta (VNIRO) Latvijas nodaļā, kā arī pašas Zooloģijas 
katedras rīkotajās ekspedīcijās un stacionāros. Atsevišķi stu
denti arodpraksi nostrādājuši kolhozos un Latvijas PSR Zivju 
rūpniecības ministrijas Iekšējo ūdeņu kombināta dīķsaimniecī-
bās, divi studenti Vissavienības zinātniskās pētniecības iestāžu 
rīkotajās ekspedīcijās: Urālu apvidū (PSRS ZA Zooloģijas 
institūta ekspedīcijā) un uz Amūras Habarovskas rajonā (Vis
savienības Ezeru un upju zivsaimniecības zinātniskās pētniecī
bas institūta ekspedīcijā). 1949. gadā studentu praktikantu 
grupa (6 cilv.) apmeklēja PSRS ZA Murmanskas bioloģisko 
staciju Daļnije Zeļencos, kur iepazinās ar Barenca jūras litorāla 
un sublitorāla faunu. 

Cilvēka un dzīvnieku fizioloģijas specialitātes studenti arod
praksi veic Latvijas PSR ZA Eksperimentālās medicīnas un 
Bioloģijas institūtos, Rīgas Medicīnas institūta fizioloģijas 
laboratorijā, Psihiatriskajā slimnīcā, PSRS ZA I. Pavlova 
Fizioloģijas institūtā (Ļeņingradā un Koltušos) u. c. Daudzi 
šīs specialitātes studenti prakses veikuši katedras darbinieku 
vadībā Latvijas PSR Zivju rūpniecības ministrijas Iekšējo 
ūdeņu kombināta dīķsaimniecībās. 

Izvietojot arodpraksē, parasti ņem vērā studenta tieksmi 
specializēties noteiktā virzienā. Prakses laikā studenti ievāc 
materiālus kursa un diplomdarbiem. Kursa darbi (III un IV k.) 

9-3 



visbiežāk ir atsevišķas daļas no studenta nākošā diplomdarba. 
Laikā no 1945. līdz 1958. gadam diplomdarbus aizstāvējuši 
64 zooloģijas specialitātes studenti un 80 cilvēka un dzīvnieku 
fizioloģijas specialitātes studenti. Zooloģijas specialitātes stu
dentu diplomdarbu temati pa atsevišķām zooloģijas nozarēm 
bijuši šādi: entomoloģijā — 16, hidrobioloģijā — 16, ihtiolo-
ģijā — 12, ornitoloģijā — 10, patoloģijā un herpetoloģijā — 4, 
parazitoloģijā — 2, histoloģijā — 1, literārs darbs (par Pan-
deru) — 1. Izvilkumi no 3 diplomdarbiem (Z. Spura, J. Jakša , 
Ģ. Kasparsona) publicēti zinātniskajos žurnālos, un vairāki citi 
darbi sagatavoti publicēšanai. 

Pie katedras darbojas divi Studentu zinātniskās biedrības 
pulciņi: Zooloģijas (vadītājs profesors J. Lūsis) un Cilvēka un 
dzīvnieku fizioloģijas (vadītāja docente M. Aizupiete). Pulciņa 
sanāksmēs iztirzā gan pašu studentu zinātniskos darbus, gan 
arī l i teratūras atreferējumus. Studentu zinātniskais darbs 
saistās ar viņu kursu un diplomdarbiem. 

Zinātniskās pētniecības darbā Zooloģijas katedrā iesaistīti 
visi katedras mācību spēki. Galvenā problēma, ko risinājušas 
Zooloģijas un Cilvēka un dzīvnieku fizioloģijas katedras, ir 
«Latvijas PSR iekšējo ūdeņu produktivitātes kāpināšanas bio
loģiskie pamati». Tā saistīta ar Padomju Latvijas zivkopības 
un zivju rūpniecības attīstību. Sajā virzienā veikti šādi pētī
jumi: 1) Vidzemes augstienes ezeru — Alauksta, Ineša, Kāļa 
un Kaķīša hidrobioloģijā un ihtiofauna (ekspedīcija 1954. g a d ā ) ; 
2) Burtnieku ezera ihtiofauna un zivju barības bāzes dinamika 
(stacionāri pētījumi no 1955. līdz 1957. gadam) ; 3) Daugavas 
un Ķeguma ūdenskrātuves ihtiofauna un zivju barības bāzes 
(zooplanktona, zoobentosa) dinamika (darbs iesākts 1954. gadā 
un turpinās vēl t agad ) ; 4) Lielupes ihtiofauna un zivju barības 
bāze sakarā ar Slokas celulozes fabrikas notekūdeņu negatīvo 
ietekmi uz šīs upes hidrobioloģisko režīmu (darbs veikts kom
pleksi, piedaloties arī LPSR ZA Bioloģijas institūtam un repub
likas Sanitāri epidemioloģiskajai stacijai. Izstrādāti priekšlikumi 
par pasākumiem ūdens režīma uzlabošanai, kas iesniegti LPSR 
Ministru Padomei) ; 5) Latvijas PSR upju nēģis, tā bioloģija un 
tautsaimnieciskā nozīmē; 6) Selekcijas un cilts darbs ar karpām 
Latvijas PSR Iekšējo ūdeņu kombināta dīķsaimniecībās; 7) Zivju 
fizioloģijas pētījumi sakarā ar karpu šīgadeņu ziemošanas gaitu 
un selekcijas jautājumiem. 

Minētās problēmas tematika saskaņota ar Latvijas PSR ZA 
Bioloģijas institūta un citu zinātnisko iestāžu plāniem. Darbi 
veikti ciešā sadarbībā ar Latvijas PSR Zivju rūpniecības minis
trijas Iekšējo ūdeņu trestu, Latvijas zivju aizsardzības pārvaldi, 
Latvijas PSR ZA Bioloģijas institūta Hidrobioloģijas un ihtio-

94 



loģijas sektoru un citām ieinteresētām iestādēm. Plāna darbu 
veikšanā plaši iesaistīti abu specialitāšu studenti, kā arī 
aspiranti. 

Par pētījumu rezultātiem nolasīti referāti Baltijas republiku 
konferencēs (Rīgā, Tartū, Viļņā un Minskā) par iekšējiem ūde
ņiem un to zivsaimniecību (N. Sloka nolasījusi 2 referātus, 
R. Eglīte, A. Redliha, J. Lūsis, aspirante I. Lablaika un S. Bēr
mane — pa vienam). 

Publicēti 6 darbi (N. Sloka — 3, S. Bērmane — 2, R. Eglī
te — 1), divus darbus iespiež (R. Eglītes un I. Lablaikas), un 
12 darbi sagatavoti publicēšanai Bioloģijas fakultātes Zinātnisko 
rakstu krājumā. Pabeigtas 4 disertācijas, no kurām divas aiz
stāvētas (N. Sloka un S. Bērmane). 

Bez vadošās problēmas zinātniskās pētniecības darbs veikts 
arī atsevišķos jautājumos: «Latvijas PSR cukurbiešu kultūru 
kaitīgā entomofauna» (profesors J. Lūsis) , «Malārijas oda iz
platība un ekoloģija Latvijas PSR» (vec. pasniedzēja A. Red
liha) un «Ūdens žurka un tās ekoloģija Latvijas PSR» (bij. 
aspirantes S. Andersones disertācija). 

Veikts arī zināms darbs mācību grāmatu sastādīšanā un 
tulkošanā: docenta v. i. N. Sloka publicējusi rokasgrāmatu 
«Laboratorijas darbi bezmugurkaulnieku zooloģijā» (1958. gadā) 
un sarakstījusi nodaļu par gliemju noteikšanu «Latvijas PSR 
dzīvnieku noteicējā» (II da ļa ) , kas iznācis 1957. gadā. Vec. 
pasniedzēja A. Redliha tulkojusi S. Ogņeva mācību grāmatu 
«Mugurkaulnieku zooloģija» (1949. gadā) . 

Aspirantūru zooloģijas specialitātē pie katedras pabeiguši 
četri aspiranti . No tiem divi — N. Sloka un R. Eglīte pašlaik 
strādā Universitātes Bioloģijas fakultātē, S. Andersone — 
Daugavpils Pedagoģiskajā institūtā un I. Lablaika — Vissavie
nības Jūras zivsaimniecības un okeanogrāfijas zinātniskās 
pētniecības institūta Latvijas nodaļā. 

2. EKONOMIKAS UN JURIDISKĀ FAKULTĀTE 

Pēc padomju varas atjaunošanas Latvijā 1940. gadā dar
bojās, vienota Tautsaimniecības un tiesību zinātņu fakultāte. 
Pēc vācu okupantu padzīšanas 1944./1945. mācību gadā tā ari 
uzsāka darbu kā apvienota fakultāte. Tomēr jau pēc dažām 
nedēļām tā sadalījās divās patstāvīgās fakultātēs — Ekonomikas 
fakultātē un Juridiskajā fakultātē. 1955. gada februārī abas 
fakultātes atkal apvienojās un tagad darbojas vienota Ekono
mikas un juridiskā fakultāte. 

Kad 1944. gada rudenī izveidojās atsevišķā Ekonomikas 
fakultāte, tās mācību spēku sastāvā, salīdzinot ar stāvokli 

95 



1940./1941. mācību gadā, bija notikušas lielas pārmaiņas. Viena 
daļa buržuāziskās republikas perioda docētāju — kā eko
nomisti, tā juristi — bija devušies projām no Padomju Latvijas 
līdz ar bēgošajiem vācu okupantiem. 

No agrākajiem mācību spēkiem 1944. gada rudenī fakultātes 
darbā stājās tikai nedaudzi: profesors J. Jurgens, profesors 
Ed. Balodis, profesors Ed. Sirons, profesors K. Bērziņš, docents 
J. Āboliņš (miris 1958. gadā ) , docents K. Andžāns, docents 
R. Roze, docents B. Treijs, docents J. Vilks, docents V. Ozols, 
docents J. Stiprais, vec. pasniedzējs R. Lindenbergs un vec. pa
sniedzējs F. Mētra. So kolektīvu drīz papildināja profesors 
P. Allens un docents J. Jufrakovs. Ļoti aktuāls kļuva jaunu 
docētāju sagatavošanas jautājums. 

Docētāju ekonomistu izaugsmi pēckara periodā parāda šāda 
tabula. 

I« 

z Kad augstākā atestācijas Kad iegūts 
• Docētāji komisija piešķīrusi kan-.idita 
w zinātnisko nosaukumu grāds 

1. Docents Aleksandrs Leits 1949. g. 9. jūlijā 1952. g. 5. maijā 1949. g. 9. jūlijā 
ekon. zin. kand. 

1957. g. 4. martā 
ekon. zin. dokt. 

2. Docents Pauls Dzērve . . 1955. g. 14. novembri 1953. g. 9. martā 
3. Docents Arnolds Latkov

1953. g. 9. martā 

skis 1956. g. 14. aprilī 1955. g. 10. martā 
4. Docents Aleksejs Sumins 1956. g. 23. jūnijā 1955. g. 7. martā 
5. Docents Andrejs Senkāns 1957. g. 23. februāri 1954. g. 9. aprīli 
6. Docents Leonīds Gamrats -

1954. g. 9. aprīli 

Kureks 1956. g. 8. septembri 1954. g. 4. oktobri 
7. Docents Jānis Porietis . . 1958. g. 22. jūlijā 1956. g. 7. februārī 
8. Docenta v. i. Velta Zenka — 1955. g. 7. martā 
9. Docenta v. i. Līvija Jaun-

1955. g. 14. februāri zeme — 1955. g. 14. februāri 
10. Pasniedzēja Dzintra Kal

1955. g. 14. februāri 

niņa — 1955. g. 4. novembri 
11. Pasniedzēja Ārija Ungure — 1956. g. 9. janvāri 

Redzam, ka īsā laikā fakultāte izaudzinājusi un ieguvusi 
sev vairākus jaunus kvalificētus mācību spēkus. 

Vēlāk dažas no šīm personām gan vairs tikai daļēji darbo
jas Universitātē, kā, piemēram, docents P. Dzērve, kas 1958. gadā 
kļuva par Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Ekonomikas insti
tūta direktoru un Zinātņu akadēmijas korespondētājlocekli, 
B. Treijs par šī paša institūta sektora vadītāju un di
rektora vietnieku. No Universitātes darba 1958. gadā uz jauri-
dibināto Rīgas Politehnisko institūtu par Politiskās ekonomijas 

96 



katedras docētājiem aizgāja profesors A. Leits, docents A. Lat
kovskis, docenta v. i. L. Jaunzeme, docents L. Gamrats-Kureks. 

Atsevišķajai Ekonomikas fakultātei ir bijuši šādi dekāni: 
docents V. Ozols (līdz 1945. gada 21. aprīlim un no 1952. gada 
1. decembra līdz 1954. gada 1. jūnijam), profesors E. Širons 
(no 1945. gada 21. aprīļa līdz 1947. gada 22. mar tam) , profesors 

J. Jurgens (no 1947. gada 22. marta līdz 1949. gada 28. janvā
rim), docents B. Treijs (no 1949. gada 28. janvāra līdz 1949. 
gada 15. augustam un no 1952. gada 10. jūlija līdz 1952. gada 
1. decembrim), docents A. Leits (no 1949. gada 15. augusta 
līdz 1952. gada 29. maijam), docents A. Latkovskis (no 1954. 
gada 1. jūnija līdz 1954. gada 16. novembrim). Par Ekonomikas 
un juridiskās fakultātes dekāniem darbojušies docente E. Pur-
vinska (no 1955. gada 17. janvāra līdz 1956. gada aprīlim) un 
docents / . Porietis (no 1954. gada 16. novembra līdz 1955. gada 
17. janvārim un no 1956. gada aprīļa līdz š im) . 

Atsevišķā Juridiskā fakultāte pastāvēja no 1944. gada no
vembra līdz 1955. gada martam, kad to apvienoja ar Ekono
mikas fakultāti. Par Juridiskās fakultātes atsevišķām gaitām un 
sasniegumiem runāts šā raksta turpmākajā daļā (sk. Tiesību 
zinātņu nodaļa) . 

Apvienotās Ekonomikas un juridiskās fakultātes struktūra 
un apjoms 

Ar 1958./1959. mācību gadu fakultātei ir dienas, vakara un 
neklātienes nodaļa. 

Dienas nodaļā ir 6 nozares jeb specialitātes: rūpniecības 
ekonomikas, finansu un kredīta, lauksaimniecības ekonomikas, 
tautas saimniecības plānošanas, tirdzniecības ekonomikas un 
tiesību zinātņu nozare. 

Vakara nodaļā (sākot ar 1958./1959. mācību gadu) ir divas 
specialitātes: rūpniecības ekonomikas un tiesību zinātņu; sākot 
ar 1959. gada 1. septembri paredzēta arī grāmatvedības speciali
tāte. 

Neklātienes nodaļā ir 5 specialitātes: rūpniecības ekonomi
kas, finansu un kredīta, grāmatvedības, tirdzniecības ekonomi
kas un tiesību zinātņu. 

Fakultātes dienas un vakara nodaļā ir tikai viena plūsma — 
latviešu valodā, bet neklātienes nodaļā ir divas plūsmas — lat
viešu un krievu va*lodā. Jāpiezīmē, ka 1957. gada rudenī fakul
tāte pārņēma Vissavienības Neklātienes finansu institūta Rīgas 
filiāli ar 389 studentiem, un tā arī radās plūsma ar mācībām 
krievu valodā. 

Ekonomikas nozarē lielais specialitātu skaits izskaidrojams 
ar to, ka mūsu sociālistiskajai tautas saimniecībai vajadzīgi 

7 — 1 8 2 9 97 



augsti kvalificēti kadri pēc atsevišķām darbības nozarēm — 
rūpniecībai, lauksaimniecībai, tirdzniecībai, statistikai un plā
nošanai, finansēm un bankām. 

Ekonomikas un juridiskajā fakultātē tagad darbojas šādas 
katedras: 1) PSRS Tautas saimniecības nozaru (rūpniecības, 
lauksaimniecības, tirdzniecības) ekonomikas katedra (katedras 
vadītāja v. i. V. Zenka); 2) Finansu un kredīta katedra (katedras 
vadītājs docents R. Roze); 3) Statist ikas un plānošanas katedra 
(katedras vadītājs docents A. Sumins) ; 4) Grāmatvedības katedra 
(katedras vadītājs profesors K. Bērziņš) ; 5) Valsts un tiesību 
zinātņu katedra (katedras vadītājs docents G. Kļava); 6)_Civil
tiesību un procesa katedra (katedras vadītājs docents E. Udris) ; 
7) Krimināltiesību, procesa un kriminālistikas katedra (kated
ras vadītāja v. i. docents A. Liedē). 

Kā ekonomikas, tā juridisko zinātņu nozarēm ir PSRS Aug
stākās izglītības ministrijas apstiprināti mācību plāni, ko Uni
versitāte pieskaņo mūsu republikas konkrētiem apstākļiem. 
Ekonomikas zinātņu priekšmetus var iedalīt 2 grupās: 1) vispā
rīgos mācību 'priekšmetos, kas obligāti visām ekonomikas noza
rēm, un 2) atsevišķos nozaru speciālos priekšmetos. 

Mācību plāni vairākkārt mainījušies, pirms tie ieguvuši paš
reizējo saturu. 

Fakultātes studentu un beigušo skaits 

(bez neklātienes, 1944—1958. g.) 

a) U z ņ e m t o u n b e i g u š o s k a i t s 

Gadi 

Ekonomist i Juristi Kopā 

Gadi 
uzņemti be iguš i uzgemt i beiguSi uzņemti beiguši 

1944. 98 45 143 
1945. 75 18 124 6 199 24 
1946. 81 11 67 29 148 40 
1947. 76 14 100 13 176 27 
1948. 50 4 125 2 175 6 
1949. 52 10 100 15 152 25 
1950. 75 29 51 56 126 85 
1951. 76 44 50 48 126 92 
1952. 75 48 26 64 101 112 
1953. 75 27 25 69 100 96 
1954. 127 38 25 51 152 89 
1955. 125 53 25 35 150 88 
1956. 75 54 25 36 100 90 
1957. 55 58 26 20 81 78 
1958. 70 65 30 19 100 84 

98 



b) S t u d e n t u s k a i t s m ā c ī b u g a d a s ā k u m a 

Gadi Ekonomisti Juristi Kopa 

1944. 178 155 333 
1945. 181 215 396 
1946. 140 187 327 
1947. 203 296 499 
1948. 252 313 565 
1949. 226 402 628 
1950. 249 331 580 
195!. 264 306 570 
1952. 275 242 517 ; '. 

1953. 319 190 509 
1954. 396 156 552 
1955. 443 140 583 
1956. 427 118 545 
1957. 399 116 515 
1953. 390 124 514 

Studijas beigušo procents no pirmajā kursa pirms pieciem 
gadiem uzņemto studentu skaita parādīts nākamajā tabulā: 

— 
Beigšanas 

gadi 

Beigušo procents no I kursā uzņemtajiem 

ekonomist i juristi 

1949. 
1950. 
1951. 
1952. 
1953. 
1954. 
1955. 
1956. 
1957. 
1958. 

10,2 
38,6 
54,3 
63,2 
54.0 
73,0 
70,6 
71,0 
77,3 
82,7 

45,1 
71,7 
64,0 
55,2 
51,0 
68,6 
72.0 
77,0 
76,0 

Beigušo īpatnējais svars, kas bija zems pirmajos pēckara ga
dos, vēlākos gados, nostiprinoties padomju izglītības tradīcijām 
Universitātē, aizvien pieaug. 1958. gada pavasarī fakultāti 
beidza jau vairāk nekā 4/5 no 1953. gadā I kursā uzņemtajiem 
studentiem. 

Tabulā redzam, ka sevišķi zems ir ekonomistu absolventu 
izlaidums 1949. gadā, kad fakultāti bija jābeidz personām, kas 
tūliņ pēc Rīgas atbrīvošanas no hitleriskajiem okupantiem tika 
ieskaitītas par Ekonomikas fakultātes studentiem. No šī kontin
genta normālā studiju laikā spēja Universitāti absolvēt tikai 

7* 99 



tās personas, 'kas izpildīja padomju augstskolas prasības. Liels 
skaits bijušās buržuāziskās republikas Universitātes un vācu 
okupācijas perioda studentu to nespēja. Tas pats sakāms ari par 
juristiem. Universitāti nepabeidza parasti nedisciplinētie un ne
sekmīgie studenti, kas sistemātiski nepildīja savus studiju 
pienākumus. 

No 1945. līdz 1958. gadam (ieskaitot) fakultāti klātienē pa
visam beiguši 463 juristi un 473 ekonomisti. 

Juristu pirmais pēckara izlaidums bija jau 1945. gada jūlijā, 
kad Juridisko fakultāti klātienē absolvēja 6 personas. 

Vislielākais absolventu skaits klātienē Juridiskajā fakultātē 
bija 1953. gada pavasarī, kad jurista kvalifikāciju ieguva 69 per
sonas. 

Ekonomikas zinātņu nozarēs absolventiem piešķirtas kvalifi
kācijas: finansu un kredīta nozarē — 190 personām, rūpniecī
bas ekonomikas — 175 personām, PSRS tautas saimniecības 
plānošanas — 70 personām, statistikas nozarē — 20 personām, 
ekonomista kvalifikāciju (1945. gadā beigušajiem) — 18 perso
nām, kopā 473. 

Finansu un kredīta specialitāti pirmie 11 absolventi ieguva 
1946. gadā. Rūpniecības ekonomikas specialitātē pirmais izlai
dums bija 1948. gadā. 

No 1948. līdz 1951. gadam fakultāti absolvēja arī ekonomisti 
statistiķi. Sākot ar 1947. gadu, statistikas specialitātē jaunus 
studentus vairs neuzņēma, tāpēc 1951. gadā fakultātē bija pēdē
jais šās specialitātes izlaidums. 

1955. gadā fakultāti beidza pirmie ekonomisti ar specialitāti 
tautas saimniecības plānošanā. 1960. gadā fakultāti absolvēs 
pēdējie no pašlaik fakultātē apmācāmiem minētās specialitātes 
studentiem, jo ar 1956. gadu šajā specialitātē jaunus studentus 
neuzņem. Universitātes jubilejas gadā (1959. gadā) fakultāti 
absolvēja pirmie lauksaimniecības ekonomikas, kā arī tirdzniecī
bas ekonomikas specialitāti beigušie. 

Absolventu plānveidīga izvietošana darbā, iestādēs, kur ne
pieciešami attiecīgu specialitātu kadri, ir viena no padomju iz
glītības sistēmas priekšrocībām. Ar to Universitātes darbība 
Padomju Latvijā krasi atšķiras no tās darbības buržuāziskās 
republikas laikā, kad par Universitātes absolventu izvietošanu 
darbā nerūpējās, tāpēc arī cilvēki ar augstāko izglītību nokļuva 
bezdarbniekos. 

1950.—1958. gadu periodā Universitāti beigušie ekonomisti 
darbā tika izvietoti šādi (sk. tabulu 101. lpp.). 

Ģimenes un citu apstākļu dēļ uz noteiktu darba vietu netika 
norīkoti 9 cilvēki, t. i., 2,2% no beigušo kopskaita. Viņiem at
stāja iespēju pašiem atrast sev darba vietu. 

100 



Darba vieta 

Darba 
norikoto 

speciāl istu 
skaits 

Procentos 
no be igušo 
kopskaita 

Valsts plāna komisijas rīcībā 78 19,1 
Finansu ministrijas sistēmā 74 18,2 
Centrālās statistikas pārvaldes rīcībā 40 9,9 
Universitātes rīcībā 33 8.L 
Valsts bankas iestādēs 29 7,1 
Bij. Vietējās un kurināmās rūpniecības 

ministrijas sistēmā 27 6,6 
Lauksaimniecības ministrijas sistēmā 22 5,4 
Bij. Smagās un transporta mašīnbūvniecības 

ministrijas sistēmā 17 4,2 
Iekšlietu ministrijas sistēmā 18 4,4 
Tautas saimniecības padomes sistēmā 11 2,7 
Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas rīcībā 9 2,2 
Tirdzniecības ministrijas uzņēmumos 6 1,5 
Pārējās darba vietās 43 10,6 

Kopā 407 100,0 

Kā redzam, fakultāti beigušos ekonomistus izvietoja visās 
svarīgākajās tautas saimniecības nozarēs, pie tam vairāk nekā 
pusi no tiem norīkoja darbā republikas Valsts plāna komisijas, 
Finansu ministrijas, Valsts bankas un Statistikas pārvaldes 
iestādēs. 

No beigušajiem juristiem 63 absolventus jeb 15% nenorīkoja 
darbā gan ģimenes apstākļu, gan citu iemeslu dēļ, atļaujot 
iekārtoties darbā absolventiem pašiem, ko viņi arī izdarīja. Jā
piezīmē, ka pēdējo piecu gadu laikā netika norīkoti darbā tikai 
trīs tiesību zinātņu specialitātes absolventi, ievērojot viņu ģime
nes apstākļus. 

No norīkotajiem 351 absolventa visvairāk — 99 juristu jeb 
28% no kopskaita izvietoja Latvijas PSR Tieslietu ministrijas 
darba jomās, izvirzot tiesnešu, notāru, advokātu vai pašas mi
nistrijas aparāta darbā. Uz 1958. gada 1. oktobri republikas ad
vokatūrā vien no 266 advokātiem 98 ir Universitātes audzēkņi, 
kas to absolvējuši padomju varais laikā (ieskaitot 1941. gada 
absolventus), bet 89 no viņiem — pēckara periodā. Šai pašā 
periodā Latvijas Valsts universitāti beigušie 107 juristi jeb 
3 0 % sāka strādāt republikas prokuratūras orgānos. Bez tam vēl 
92 beigušos jeb 26% no sadalīto skaita saņēma Latvijas PSR 
Ministru Padomes kadru daļa, kas jaunos juristus izvietoja 
darbā valsts pārvaldes, kā arī vietējos orgānos; 27 cilvēkus 
(7,5%) nosūtīja darbā republikas Tieslietu ministrijā, 7 absol
ventus, t. i., apmēram 2 % no darbā novietoto kopskaita, izvie
toja Latvijas PSR Minisltru Padomes Valsts drošības komitejā-. 

101 



Tādejādi Universitātes sagatavotie augstākās kvalifikācijas juri-
-diskie kadri galvenokārt izvietoti darbā republikas'prokuratūras, 
tiesu un administratīvos orgānos. 

19 no minētajā periodā beigušajiem juristiem atstāja PSRS 
Augstākas izglītības ministrijas rīcībā. Tie ir sagatavojušies 

•docētāju darbam republikas augstskolu vajadzībām. Vairāki 
jaunie juristi Ministru Padomes kadru daļā ir vēlāk izvirzīti 
LKP un LĻKJS organizāciju darbā. 

Pēdējos gados palielinās pieprasījums pēc augstskolu bei
gušajiem juristiem darbam republikas Iekšlietu ministrijas sis
tēmā, it sevišķi izmeklētāju darbam Milicijas pārvaildē. 

Republikas Tieslietu ministrijas sistēmā vien (bez advoka
tūras, par kuru jau minēts) s trādā 29 augstākās kvalifikācijas 
juristi, kas absolvējuši Latvijas Valsts universitāti pēckara 
periodā. Arī republikas Augstākās Tiesas locekļu vidū ir vai
rākas šādas personas. 

Ar katru gadu arvien lielāka nozīme ekonomisltu un juristu 
kadru sagatavošanā ir neklātienes apmācībām. 

Universitātes Ekonomikas un juridiskās fakultātes neklā
tienes nodaļā uzņemto studentu un nodaļu absolvējušo speciā
listu skaits, kā arī studentu skaits mācību gada sākumā redzams 
sekojošā tabulā. 

Mācību 
Ekonomikas nodaļa Tiesibu zin. noda|a 

gad§ 
uzņemti stud. sk. beiguši uzņemti stud. sk. beigu 3i 

1945./1946. 80 86 _ 
1946./1947. 25 95 — — • — — 
1947./1948. 52 92 — — — • — 
1948./1949. 40 87 — — — 
1949./1950. 30 126 — — — 
1950/1951. 29 114 5 — — — 
1951/1952. 29 106 3 — • — : — 
1952./1953. 25 122 2 •— — • • — 
1953./1954. 25 127 7 580 580 52 
1954./1955. 49 155 17 82 590 73 
1955./1956. 33 143 6 46 522 10 
1956./1957. — 108 20 25 479 86 
1957./1958. 421 502 43 23 372 95 
1958./1959. 47 432 — 42 319 — 

Kopā 885 — 103 798 - 316 

1953./1954. mācību gada sākumā (novembrī) Latvijas Valsts 
universitātes Juridiskās fakultātes neklātienes nodaļā ieskaitīja 
580 Vissavienības Neklātienes juridiskā institūta Rīgas filiāles 
studentus sakarā ar šīs filiāles likvidēšanu. Ar to arī bij. Juridis
kajā fakultāltē ievērojami pieauga neklātienes studentu skaits. 

102 



Juridisko zinātņu neklātienes nodaļā mācības notiek kā lat
viešu, tā krievu valodā. Pašlaik šī neklātienes nodaļa 
orientēta tikai Latvijas PSR vajadzību apkalpošanai, turpretim 
iepriekšējos gados tā palīdzēja arī citām republikām juristu 
kadru sagatavošanā. 

195871959. mācību gada sākumā fakultātes neklātienes no
daļā mācījās 751 students, no tiem 432 studenlti ekonomikas spe
cialitātē un 319 — tiesību zinātņu specialitātē. 1957./58. mācību 
gadā pirmo reizi uzņēma 30 studentus rūpniecības ekonomikas 
specialitātē, ilīdz tam studenltus uzņēma galvenokārt finansu 
un kredīta specialitātē, izņemot 1954. gadu, kad uzņēma arī 
tirdzniecības ekonomikas specialitātē. 

Neklātieni beigušo īpatnējais svars pirmajos gados nav bi
jis augsts . No 1945. gada rudenī Ekonomikas fakultātes neklā
tienē uzņemtajiem 80 studentiem 1951. gadā beidza tikai 5 
cilvēki, t. i., 6,2% (neklātienes apmācībai ir sešgadīgs kurss) . 
Arī no 1946., 1947. un 1948. gadā uzņemtajiem Universitāti 
beidza vēl samērā maz (attiecīgi 12,4 un 17%). 

Pēdējos gados ekonomikas nodaļu beigušo īpatnējais svars 
ir ievērojami 'pieaudzis: 1955. gadā 57%, 1956. gadā 2 1 % , 
1957. gadā 6 9 % no neklātienē uzņemto studentu skaita. 

Ekonomikas zinātņu nodaļa 

Finansu un kredīta katedru līdz 1958. gada rudenim sauca 
par Finansu un grāmatvedības katedru. 

Finansu un grāmatvedības katedra radās 1950. gadā, apvie
nojot Grāmatvedības katedru (katedras vadītājs profesors E. Ba
lodis) un Finansu katedru (katedras vadītājs docents 
B. Treijs). Grāmatvedības katedra nebija profilējoša katedra, 
kas gatavotu speciālistus tikai grāmatvedības nozarē. Turpretim 
Finansu katedra gatavoja speciālistus darbam finansu un banku 
iestādēs. Līdz 1951. gadam Finansu un grāmatvedības katedra 
gatavoja darbiniekus nediferencēti, bet sākot ar 1951. gadu, ka
tedra gatavo speciālistus divās nozarēs — finansistus un darbi
niekus Valsts bankas, kā arī speciālo banku vajadzībām. 

Ar 1958./1959. mācību gadu Finansu un grāmatvedības ka
tedra ir atkal sadalīta divās atsevišķās katedrās — Finansu un 
kredīta katedrā (katedras vadītājs docents R. Roze) un Grāmat
vedības katedrā (katedras vadītājs profesors K. Bērziņš). 

Finansu un kredīta katedrā 1958./1959. mācību gadā darbo
jas: docents R. Roze, kas lasa kursus — PSRS naudas apgrozība 
un kredīts, kapitālistisko valstu naudas apgrozība un kredīts, 

103 



banku tiesības; docents B. Treijs — PSRS finanses un kapi tā
listisko valstu finanses; vec. pasniedzējs A. Rūsa — PSRS 
valsts budžets, valsts budžeta uzskaite un pārskati, PSRS tau
tas saimniecības nozaru finanses; asistents A. Riekstiņš — 
naudas apgrozības organizācija un plānošana; vec. pasniedzējs 
G. Strausmanis — ilgtermiņa kredīta un finansēšanas organi
zācija, PSRS finanses un PSRS tautas saimniecības nozaru fi
nanses; vec. pasniedzējs J. Blūmentāls — Valsts bankas opera
tīvā tehnika un uzskaite; vec. pasniedzējs V. Zabko — PSRS valsts 
budžets un valsts budžeta uzskaite un pārskati , kā ari revīzija 
un kontrole; vec. laborante G. Zuicena — PSRS finansu tiesī
bas; vec. pasniedzēja R. Salka — ilgtermiņa kredīta organizā
cija un plānošana. 

Katedras zinātnisko darbu veikuši docētāji šādos virzienos. 
Docents B. Treijs strādājis pie jautājumiem par rūpnie

cības uzņēmumu apgrozāmo līdzekļu aprites paātrināšanu un 
plānošanu un par kolhozu produkcijas pašizmaksu un rentabili
tāti. 

Docents R. Roze 1954. gadā aizstāvējis kandidāta disertā
ciju par tematu «Buržuāziskās Latvijas emisijas bankas kredīts 
un emisijas darbības reakcionārais raksturs» un ieguvis ekono
mikas zin. kand. grādu. 

Vec. pasniedzējs A. Rūsa 'pēc kandidāta eksāmenu nokārto
šanas izstrādā disertāciju par tematu «Peļņas un rentabilitātes 
ietekme uz saimniecisko aprēķinu rūpniecībā». No šī darba 
A. Rūsa publicējis Latvijas Valsts universitātes Zinātniskos 
rakstos apcerējumu «Apgrozāmo līdzekļu un kapitālo ieguldī
jumu finansēšanai izlietojamās peļņas plānošanas loma 
saimnieciskā aprēķina nostiprināšanā Laltvijas PSR rūpniecības 
ministrijās». 

Grāmatvedības katedra nodibināta tikai 1958./1959. mācību 
gadā. Katedras vadītājs ir profesors K. Bērziņš. Katedrā darbo
jas šādi mācību spēki: profesors K. Bērziņš, kas lasa grāmatve
dības teoriju; docents K- Andžāns — grāmatvedību, saimniecis
kās darbības analizi: vec. pasniedzējs A. Noviks — grāmatve
dību; vec. pasniedzējs J. Garonskis — mehanizētās uzskaites or
ganizāciju; vec. pasniedzējs J. Dimza — darījumu korespondenci. 

Katedras docētāju zinātniskais darbs noritējis šādos virzie
nos. 

Profesors K. Bērziņš pētī jautājumus par Latvijas rūpniecī
bas attīstību 20. gs. sākumā un ir publicējis rakstus «ripoMbiuj-
J i e H H H H V p O B e H b B JlaTBHH H a K a H V H e n e p B O H M H p O B O H B O H H b l » 

(H3BeeTHH AH JICCP, N° 3, 1957 r.) un «Latvijas rūpniecības 
izvietojums un nozaru struktūra 1913. gadā» (LVU Zinātniskie 
raksti, 1958. g.). 

104 



Docents K. Andžāns sarakstījis grāmatu «Saimnieciskie rē
ķini», kas iznākusi Itrīs izdevumos (1946., 1949., 1958. g . ) , strā
dājis pie jautājumiem par kolhozu grāmatvedību un revīzijas ko
misijas darbu, kā arī publicējis darbu par rūpniecības uzņēmumu 
bilances analizi 1957. gadā. 

Statistikas un tautas saimniecības plānošanas katedras darbs 
tagad aptver statistiku un plānošanu, kā arī augstāko matemā
tiku ekonomistiem. 

Laikā no 1944. līdz 1949. gadam šo darbu veica divas atse
višķas katedras: Statistikas (katedras vadītājs profesors E. 5i-
rons) un Plānošanas katedra (katedras vadītājs profesors 
P. Allens). 

1949. gadā abas katedras apvienoja, nosaucot par Statistikas 
un plānošanas katedru, ko vadīja profesors E. Sīrons. Sī pārkār
tošana notika vienlaikus ar profesora P. Allena aiziešanu no 
darba Universitātē. 

1952. gada augustā katedru pārdēvēja par PSRS Tautas 
saimniecības plānošanas katedru (katedras vadītājs docents 
A. Leits). Pēc darba apjoma un rakstura nekādas pārmaiņas ka
tedrā nenotika. Kopš 1955. gada 21. marta katedru vada docents 
A. Sumins. Katedrā 1958./1959. mācību gadā strādā: docents 
A. Sumins, kas lasa tautas saimniecības plānošanas kursu; pro
fesors E. Sīrons — vispārējās statistikas kursu, vispārējās sta
tistikas teoriju, tiesu statistiku, statistiku (Ģeogrāfijas fakul
tā tē) ; profesors K. Bērziņš — ekonomikas statistiku, rūpniecī
bas statistiku, tirdzniecības statistiku; vec. pasniedzējs R . Lin-
denbergs •— augstāko matemātiku, rūpniecības statistiku; vec. 
pasniedzējs E. Āboliņš vada tautas saimniecības plānošanas 
praktiskās nodarbības, kā arī lasa speckursu — PSRS tautas 
saimniecības bilances; asistents J. vlaikulis — vispārējās statis
tikas kursu (praktiskās nodarbības), vispārējās stat ist ikas teo
riju (praktiskās nodarbības), kā arī lasa statistiku; asistents 
U. Grīviņš — lasa lauksaimniecības statistiku un vada praktis
kās nodarbības neklātniekiem ekonomikas statistikā; pasnie-. 
dzējs Z. Osis lasa rajona vietējās saimniecības un kul tūras 
celtniecības plānošanu. 

Katedras zinātniskais darbs galvenokārt ir noritējis Latvijas 
PSR ekonomikas vēstures pētīšanā. Docents A. Sumins bez tam 
uzrakstījis disertāciju «OcHOBHbie Bonpocbi c o u . H a j i H C T H q e c K o r o 
ruiaHHpoBaHHH», iegūdams ekonomikas zin. kand. grādu. Viņš pētī 
Latvijas PSR tautas saimniecības attīstības jautājumus pēckara 
gados un ir publicējis darbu «BajiaHCOBbie p a c ^ e T u B njiaHHpo-
e a H H H HapoAHoro xo3flftcTBa J13TBHHCKOH CCP» 1956. gadā 
un «BajiaHCOBbie pac^enj B njiaHHpoBaHHH ( H a npHMepax JlaT-
BHHCKOH CCP)» 1957. gadā. 

Profesors E. Sīrons pētī jautājumu par Latvijas iedzīvotā-

105 



jiem pēdējā gadā, it īpaši — t au t a s skaitīšanas datus Latvijā 
1959. gadā; bez tam viņš pētījis jautājumus par komunisma lie
lajām celtnēm un dabas pārveidošanas plānu (publicēti atse
višķi rakst i) , kā arī sagatavojis izdošanai teorētiskās un ekono
mikas statistikas lekciju kursu. 

Vec. pasniedzējs R. Lindenbergs izstrādā disertāciju par te
matu «Kolhozu darba ražīguma rādītāju aprēķināšanas meto
dika» (daļa publicēta Universitātes Zinātniskajos rakstos, 
1958. g.). 

PSRS tautas saimniecības nozaru ekonomikas katedru nodi
bināja 1944. gada rudenī, kad to sauca par Praktiskās ekonomi
kas katedru. 1945./1946. mācību gadā Praktiskās ekonomikas ka
tedru pārdēvēja 'par Rūpniecības, lauksaimniecības un transporta 
ekonomikas katedru. Ar 1948./1949. mācību gadu tās nosaukums 
bija Konkrētās ekonomikas katedra, bet no 1952./1953. mācību 
gada — PSRS Tautas saimniecības nozaru ekonomikas katedra. 
Katedru vadīja no 1944. gada rudens līdz 1958. gadam docents 
J. Āboliņš, no 1958. g. — docenta v. i. V. Zenka. 

Katedra ar saviem docētājiem līdz Rīgas Politehniskā insti
tūta nodibināšanai apkailpoja arī Universitātes Mehānikas un 
Ķīmijas fakultātes, vaddt tur mācības nozaru ekonomikas priekš
metos. Katedra pārzina konkrēto ekonomikas nozaru studentu 
sagatavošanu savā specialitātē — rūpniecības, lauksaimniecības 
un tirdzniecības ekonomikā. 

1958./1959. mācību gadā šai katedrā darbojās: docenta v. i. 
V. Zenka, kas lasa vispārējo zemkopību un augkopību ar agro-
ķīmijas pamatiem, augkopību un lopkopību, lauksaimnieciskās 
ražošanas organizāciju; vec. pasniedzējs H. Zīle — lauk
saimniecības ekonomiku; asistente A. Pelse — rūpniecības eko
nomiku un darba ekonomiku; vec. pasniedzējs P. Pone — rūpnie
cības uzņēmumu organizāciju un plānošanu; vec. pasniedzēja 
L. Piņķē — padomju tirdzniecības ekonomiku; vec. pasniedzējs 
A. Ozols — lopkopību; vec. pasniedzējs E. Zibovskis — rūpniecī
bas preču prečzinību; vec. pasniedzēji K. Gailītis un E. Vācietis — 
kravu pārvadājumus un tarifus; vec. pasniedzējs T. Ieva — sa
gādes organizāciju un plānošanu; vec. īpasniedzējs A. Skudra — 
celtniecības ekonomiku; vec. pasniedzējs B. Klass — tekstilrūp
niecības ražošanas tehnoloģiju; vec. pasniedzējs R. Dzintars — 
tehnisko rasēšanu; vec. pasniedzējs K. Papens — padomju 
tirdzniecības organizāciju un tehniku; vec. pasniedzējs J. Emer-
sons — lauksaimniecības mehanizāciju un elektrifikāciju; vec. 
pasniedzēja E. Parfentjeva — ārējo tirdzniecību; asistents 
U. Grīviņš — lauksaimniecības uzņēmumu ekonomiku, organizā
ciju un plānošanu; vec. pasniedzējs E. Sterns — enerģētiku. 

Katedras zinātniski pētnieciskā darba rezultāti šādi. 
Docents / . Āboliņš 1951. gadā aizstāvēja kandidāta disertā-

106 



ciju par tematu «L\erpajxau.un H vnaAOK npoMbmuieHHOCTH 6yp-
>Kya3Hoft JlaTBHH», kā ari publicējis presē vairākus rakstus 
par rūpniecības ekonomikas jautājumiem. 

Docenta v. i. V. Zenka 1955. gadā aizstāvēja kandidāta diser
tāciju «Produktīvā lopkopība un tās attīstība Latvijas PSR 
kolhozos». 

Vec. pasniedzējs P. Pone strādā pie problēmas «Ražošanas 
sagatavošanas plānošana metalapstrādājošās rūpniecības uz
ņēmumā». 

Tiesību zinātņu nodaļa 
Universitāte jaunu juridisko kadru sagatavošanu republikai 

sāka tūliņ ipēc hitlerisko okupantu padzīšanas no Rīgas 1944. 
gada rudenī. Tad arī Universitātē nodibināja atsevišķu Juri
disko fakultāti, un tās pagaidu dekāns bija profesors A. Akmen
tiņš. Viņš pulcināja pirmos mācību spēkus un studentus, ilai ne
kavējoties sāktu mācības. ... 

1945. gada sākumā no evakuācijas Rīgā atgriezās profesors 
N. Konoplins, kas 1940./1941. mācību gadā Universitātē vadīja 
juridiskās izglītības pārkārtošanu pēc padomju sistēmas. Profe
soru N. Konoplinu arī 1945. gada sākumā iecēla par jaunās Ju
ridiskās fakultātes dekānu. Viņš palika šajā amatā līdz 1949. ga
da maijam, kad to nomainīja docents G. Kļava, kas darbojās de
kāna amatā līdz 1953. gada beigām (izņemot 1950./1951. 
mācību gadu) . 

1950./1951. mācību gadā vairākkārt mainījās fakultātes de
kāni: mācību gada sākumā — docents G. Kļava, tad docents 
J. Rīdziņš, vēlāk docents O. Grinbergs, bet mācību gada beigu 
daļā atkal G. Kļava. 

Ar 1954. gada janvāri par Juridiskās fakultātes dekānu dar
bojās docents O. Grinbergs, kas vadīja fakultāti līdz tās apvie
nošanai ar Ekonomikas fakultāti un apvienotajā Ekonomikas un 
juridiskajā fakultātē līdz šai dienai vada tiesību zinātņu nodaļu 
kā fakultātes dekāna vietnieks. 

Laikā, kad Latvijas Valsts universitātē darbojās atsevišķa 
Juridiskā fakultāte, tā nebija vienīgā, kas gatavoja augstākās 
kvalifikācijas juridiskos kadrus Padomju Latvijai. No 1945. līdz 
1953. gadam Padomju Latvijā darbojās arī Vissavienības Juri
diskā neklātienes institūta Rīgas filiāle, kur mācījās juridiski 
darbinieki praktiķi, kas vēlējās apgūt augstāko juridisko izglī
tību. 

Ar 1955. gadu Ekonomikas un juridiskās fakultātes Tiesību 
zinātņu nodaļa ir vienīgā augstākās juridiskās kvalifikācijas 
kadru sagatavotāja republikā. 

Bijušajā Juridiskajā fakultātē jauno juristu sagatavošana 
notika klātienes, neklātienes un eksternāta kārtībā. 

107 



Klātienē (dienas nodaļā) laikā no 1945. līdz 1949. gadam 
studentus uzņēma divās plūsmās: vienā mācības notika latviešu, 
otrā — krievu valodā. Pēdējās krievu plūsmas studenti beidza 
Universitāti 1954. gada jūnijā, un ar 1954./1955. mācību gadu 
dienas nodaļā pastāv tikai viena plūsma ar latviešu mācību va
lodu. Uzņemamo studentu «skaits dienas nodaļā tiesību zinātņu 
specialitātē svārstījies atkarībā no juridisko kadru pieprasījuma 
republikā. Pēckara gados tas bija lielāks, bet piecdesmito gadu 
sākumā samazinājās, un pašlaik tam ir tendence mazliet pie
augt. 

Pašlaik stāvoklis ir tads, ka klātienes nodaļa nevar dot tik 
lielu skaitu absolventu, cik attiecīgie republikas resori pieprasa 
savam darbam. 

Eksternāts pastāvēja pie fakultātes no 1945. līdz 1953. ga
dam. Tanī saplūda liels eksterņu skaits, vairāk nekā 300 cilvēku. 
Tomēr to nobeidza tikai neliels absolventu kontingents — 46 per
sonas, kas izskaidrojams ar to, ka eksternāta uzņēma studentus 
bez iestājpārbaudījumiem. 

Juridisko kadru sagatavošana neklātienē Universitātē ieguva 
plašu vērienu pēc 1953. gada novembra, kad likvidēja Vissavie
nības Juridiskā neklātienes institūta (BI03H) Rīgas filiāli 
un tās «studentus (580) ieskaitīja Universitātes Juridiskajā fa
kultātē. 

Sā kontingenta neklātienes studenti mācījās divās plūsmās — 
ar latviešu un krievu mācību valodu. Ar 1955. gadu neklātienē 
sāka uzņemt tikai personas, kas var mācīties plūsmā ar latviešu 
valodu, ierobežojot kontingentu līdz 25 personām. Ar 1958./1959. 
mācību gadu uzņemto skaits atkal pieaudzis līdz 42 personām. 

Vakara nodaļa tiesību zinātņu specialitātē sāka darboties 
ar 1958. /1959. mācību gadu, uzņemot 25 studentus. Tā 
1958./1959. mācību gadā tiesību zinātņu nodaļā tika uzņemti! pa
visam 97 jauni studenti: dienas nodaļā — 30; vakara nodaļā — 
25, neklātienē — 42. 

Kopā ar vecāko kursu studentiem tiesību zinātņu specialitā
tes studē pavisam 468 (dienas nodaļā — 124, vakara nodaļā — 
25, neklātienē — 319). Universitātes četrdesmitā pastāvēšanas 
gada pavasarī to beidza 79 jauni juristi, kas ir vislie
lākais padomju juristu izlaidums, kādu Universitāte piedzīvo
jusi savā vēsturē. 

1944. gada rudenī, fakultātei uzsākot savu darbību piefrontes 
apstākļos, tūliņ noorganizēja arī vairākas katedras. Tās sāka ro
sīgi darboties un izlēma to kompetencē ietilpstošos mācību jautā
jumus, cēla pieaicināto docētāju pedagoģisko un zinātnisko kva
lifikāciju. Sāka darboties arī fakultātes 'padome. 

Pirmajos pēckara gados fakultātē darbojās šādas katedras: 
1) Padomju valsts tiesību, 2) Starptautisko tiesību, 3) Valsts 

108 



un tiesību teorijas un vēstures, 4) Civiltiesību un civilprocesa, 
5) Krimināltiesību un 6 ) Kriminālprocesa katedra. 

Padomju vallsts tiesību katedru vadīja profesors N. Konop-
lins, un ar 1947. gadu tai pievienoja Starptautisko tiesību ka
tedru, ko bija vadījis profesors R. Akmentiņš. Laikā no 1950. 
līdz 1952. gadam Padomju valsts tiesību katedru vadīja Univer
sitātes toreizējais zinātņu prorektors profesors juridisko zinātņu 
Dr. A. Stalgēvičs, bet pēc viņa par katedras vadītāja v. i. strādāja 
vec. pasniedzējs (vēlāk docents) A. Tille. Beidzot šī katedra, ap
vienodamās ar Valsts un tiesību teorijas un vēstures katedru, 
izveidoja Valsts un tiesību zinātņu katedru. Par tās vadītāju 
ievēlēja docentu G. Kļavu, kas agrāk bija vadījis Valsts un tie
sību teorijas un vēstures katedru. Pēdējā atsevišķi pastāvēja 
no 1944. līdz 1953. gadam. 

Civiltiesību un civilprocesa katedras organizēšanas priekš
darbus veica docents A. Pavārs , kas to vadīja līdz 1950. gada 
augustam. 1950./1951. mācību gadā šo katedru vadīja docents 
J . Rīdziņš, bet kopš 1951. gada septembra katedru vada kon
kursa kārtībā ievēlētais vadītājs — docents E. Ūdris, kam liela 
praktiskā darba pieredze padomju justīcijas orgānos. Docents 
E. Udris katedras vadītāja amatā palika arī pēc tam, kad 1955. 
gada februārī šo katedru apvienoja ar Krimināltiesību un krimi
nālprocesa katedru. 

Krimināltiesību katedra, un kriminālprocesa katedra 1944. 
gada rudenī izveidojās un dažus gadus pastāvēja kā divas atse
višķas katedras. Pirmo vadīja profesors A. Krugļevskis, bet 
otro — docents S. Potravnovs. Faktiski abas katedras jau pašā 
sākumā darbojās vienoti — pēc pedagoģiskā un zinātniskās pēt
niecības darba plāniem, kamēr 1947. gada septembrī tās abas 
apvienojās un kļuva par Krimināltiesību un kriminālprocesa ka
tedru. Apvienoto katedru līdz 1950. gada maijam vadīja docents 
S. Potravnovs, pēc viņa nāves vienu gadu par katedras vadītāja 
v. i. darbojās vec. pasniedzējs O. Kasparinskis, bet ar 1951./1952. 
mācību gadu līdz šīs katedras tālākai apvienošanai (1955. gadā) 
ar Civiltiesību un civilprocesa katedru —i justīcijas pulkvedis 
M. Jākobsons-Andersons. 

Ar 1958./1959. mācību gadu tiesību zinātņu nodaļā darbojas 
trīs katedras ar konkursa kārtībā ievēlētiem vadītājiem. 

Valsts un tiesību zinātņu katedra — vadītājs docents 
G. Kļava. Katedrā 7 štata docētāji, no kuriem 6 docenti ar juri
disko zin. kand. grādu un 1 vec. pasniedzējs; par stundu pa
sniedzējiem katedrā darbojas 5 personas. 

Civiltiesību un civilprocesa katedra — vadītājs docents 
E. Ūdris. Katedrā 5 štata docētāji, no kuriem 1 docents ar juri
disko zin. kand. grādu, 1 docents, 1 vec. pasniedzējs ar juridisko 

109 



zin. kand. grādu, 2 vec. pasniedzēji. Par stundu pasniedzējiem 
darbojas 3 personas. 

Krimināltiesību, kriminālprocesa un kriminālistikas ka
tedra — vadītāja v. i. docents A. Liedē. Katedrā 4 štata docētāji, 
no tiem divi docenti ar tiesību zinātņu kandidāta grādu un 2 vec. 
pasniedzēji, no kuriem viens ar juridisko zin. kand. grādu. Pa r 
stundu pasniedzējiem katedrā darbojas 2 personas. 

Šīs katedras vada mācību spēku pedagoģisko darbu kā die
nas un vakara nodaļās, tā arī neklātienes studentu apmācībās. 
Tāpat tās vada mācības spēku zinātniskās pētniecības darbu un 
viņu kvalifikācijas celšanu. 

• • 
Mācību spēki vienā disciplīnu daļā ir bijuši pastāvīgi visus 

pēckara gadus (piemēram, valsts un tiesību teorijā, civiltiesībās, 
kriminālprocesā, s tarptautiskās tiesībās u. c ) , bet vairākās ci
tās disciplīnās (krimināltiesībās, administratīvās tiesībās u. c.) 
tie ir vairākkārt mainījušies dažādu iemeslu dēļ (nāve, aizie
šana pensijā, neievēlēšana amatā, pāriešana citā darbā, nepietie
kami uzmanīga mācību spēku, piemēram, Z. Rahlina, izvēle 
u. tml.) . 

Fakultātē kopš 1944./1945. mācību gada darbojas docents 
G. Kļava, kas pasniedz valsts un tiesību teoriju, docents V. Kal
niņš — PSRS valsts un tiesību vēsturi, docents O. Grinbergs — 
starptautiskās tiesības (ar 1946./1947. mācību gadu arī buržuā
zisko valstu konstitucionālās t iesības), docents A. Pavāns — pa
domju civiltiesības un speciālos civiltiesību kursus, A. Liedē — 
padomju kriminālprocesu un vēlāk arī speciālu kursu — tiesu 
runa. 

Ar 1949./1950. mācību gadu fakultātes darbā tika iesaistīti 
vairāki padomju justīcijas darbinieki praktiķi, kā docents 
E. Udris, kas pasniedz padomju civilprocesu, tāpat arī speciālu 
kursu par PSRS notariātu, docents E. Jostsons — padomju ad
ministratīvās tiesības un prokuratūras uzraudzību Padomju Sa
vienībā, justīcijas pulkvedis M. Jākobsons-Andersons — padomju 
krimināltiesības, kā arī speciālu kursu par militāriem noziegu
miem; prokurore M. Kavaliere — civilprocesu u. c. 

Bez minētajām personām šai laikā Universitātē docētāju 
darbā sāka strādāt vēl arī citi tieslietu darbinieki praktiķi 
(V. Kauke, tagadējiais republikas Augstākās Tiesas priekšsēdē
tāja vietnieks, P. Ņeprahins, tagadējaiis Republikas prokuratū
ras civiltiesu daļas priekšnieks u. c ) , tomēr viņi vēlāk no Uni
versitātes darba aizgāja. 

Tāpēc pēckara gados tiesību zinātnēs, gluži tāpat kā citās 
Universitātē mācāmās disciplīnās, izvirzījās svarīgs uzde^ 

110 



vums — gatavot jaunuts docētāju kadrus no apdāvinātāko ab
solventu vidus. Fakultāte ari diezgan sekmīgi ir veikusi jaunu 
mācību spēku audzināšanu gan aspirantūras kārtībā, gan izvir
zot pasniedzēju darbā spējīgākos laborantus. Tagad vairāki pēc
kara gados sagatavotie jaunie docētāji ieņem redzamu stāvokli 
fakultātes mācību spēku kolektīvā. Piemēram, padomju krimi
nāltiesības pasniedz docenta v. i. M. Blūma, kas beidza 
aspirantūru 1951. gadā, ieguva juridisko zin. kand. grādu un ar 
195171952. mācību gadu strādā fakultātē par docētāju. Padomju 
valsts tiesības, kā arī politisko mācību vēsturi pasniedz docenta 
v. i. V. Millers, kas beidzis aspirantūru un 1956. gadā ieguvis 
juridisko zin. kand. grādu; fakultātē viņš darbojas ar 1955./1956. 
mācību gadu. Padomju prokuratūras un tiesu organizāciju, kā 
arī civiltiesības ekonomistiem māca vec. pasniedzējs S. Grauži-
nis, kas beidza aspirantūru 1954. gadā, ieguva juridisko zin. 
kand. grādu un līdz ar to sāka darboties par docētāju. 

Valsts un tiesību vēsturi pasniedz docenta v. i. V. Rajevskis, 
kas pēc fakultātes pabeigšanas mācījās aspirantūrā Maskavas 
Valsts universitātē un ieguva vēstures zin. kand. grādu. Pa
domju kriminālistikas kursu lasa un praktiskos darbus kriminā
listikā vada vec. pasniedzējs I. Indulēns, kas , būdams tieslietu 
darbinieks praktiķis, pēckara gados kā eksterns fakultātē stu
dēja tiesību zinātnes, bet 1958. gadā ieguva juridisko zin. kand. 
grādu. 

No laboranta par'pasniedzēju ir izaudzis fakultātes 1950. ga
da absolvents G. Galilejevs, kas māca padomju tiesību pamatus 
(valsts, administratīvās un darba tiesības) ekonomistiem. No 
tagadējiem laborantiem pasniedzēja darbam gatavojas fakultā
tes 1954. gada absolvents J. Vēbers, kam katedrā jau vairākus 
gadus uztic padomju ģimenes tiesību kursa pasniegšanu. Arī bi
jušajam laborantam V. Šulcam, kas ar 1958. gada augustu 
kļuva par Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas jaunāko zinātnisko 
līdzstrādnieku, katedra jau vairākus gadus uztic dzīvokļu tiesību 
kursa pasniegšanu. 

No pēckara gados fakultātes izaudzinātiem pasniedzējiem 
vēl atzīmējami O. Zonne, kas docē padomju darba tiesības, 
J. Strautmanis — kolhozu tiesību un padomju zemes tiesību kur
sus, R. Seļegovska — tau tas demokrātijas zemju valststiesību 
kursu, kā arī vel daži stundu īpasniedzēji, kā L. Birziņa, I. Kras-
tiņš u. c. 

Atzīmējot to docētāju nopelnus, kuri tagad vairs Universitātē 
nedarbojas, sevišķi jāmin profesori — N. Konoplins (miris 1955. 
gadā ) , R. Akmentiņš (miris 1956. gadā) , justīcijas pulkvedis 
M. Jākobsons-Andersons (miris 1959. gadā) , A. Krugļevskis (pen
si jā) , A. Stalgēvičs (tagad Maskavā, PSRS Iekšlietu ministri jas 
Juridiskajā skolā katedras vadītājs) un docētāji — E. Veinberga 

/// 



(tagad republikas tieslietu ministre) , J. Rīdziņš (tagad Repub
likas Augstākās Padomes Prezidija juridiskās daļas vadītājs) 
u. c. Viņi devuši savu pozitīvu ieguldījumu fakultātes darbā. 

Kad 1958. gadā Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Ekonomi
kas institūtā nodibināja Tiesību sektoru, tad par tā vadītāju ie
vēlēja docentu G. Kļavu, kura 'kandidatūra nāca no Universitā
tes juristu zinātnieku vidus. 

Pedagoģiskā darba ietvarus fakultātei juristu sagatavošanā 
ir nosprauduši PSRS Augstākās izglītības ministrijas noteiktie 
mācību plāni . Tie pēckara gados vairākkārt grozīti un tagad ir 
diferencēti — dienas nodaļai, vakara nodaļai un neklātienei. 
Pašlaik tiesību zinātņu nodaļas klātienē (dienas un vakara ap
mācībās) lieto PSRS Augstākās izglītības ministrijas 1955. gadā 
noteikto un Universitātes pašas pārkārtoto mācību plānu, kas 
paredz dieniniekiem 6 stundu mācību darbu — lekcijas un semi
nārus auditorijās ik darbdienu, bet vakarniekiem 4 stundu 
darbu auditorijās triju darbdienu vakaros ik nedēļu, pirmā vietā 
izvirzot semināru nodarbības. 

Neklātnieki pašlaik tiek apmācīti pēc PSRS Augstākās izglī
tības ministrijas 1956. gadā noteiktā mācību plāna. Viņi divas 
reizes mācību gadā uz 15 dienām ierodas Universitātē uz pār
baudījumu un ievirzes lekciju sesijām. Sajās sesijās kārto eksā
menus un ieskaites par disciplīnām, kas studētas iepriekšējā se
mestrī. Ievirzes lekcijās saņem uzdevumus turpmākā semestra 
studijām tajās disciplīnās, kas kārtojamas nākošajā eksāmenu 
sesijā. Starplaikā starp sesijām neklātnieki izstrādā vairākus 
rakstu (kursu un kontroles) darbus, ko sūta attiecīgu disciplīnu 
pasniedzējiem, un saņem viņu recenzijas par šiem darbiem. 

Saskaņā ar tagadējo neklātnieku mācību plānu neklātniekiem 
6 gadu studiju laikā pavisam jāuzraksta 7 kursa darbi (PSRS 
valsts un tiesību vēsturē, padomju krimināltiesībās un krimināl
procesā, padomju civiltiesībās un civilprocesā, padomju darba 
tiesībās un vienā no speckursiem), kā arī 42 kontroldarbi 
(pārējās disciplīnās). Kursa darbi (lielāka apmēra pētījumi) 
un kontroldarbi (ar mazāku apjomu) domāti neklātniekiem kā 
semināru aizstājēji. 

Studiju minimālais ilgums dienas un vakara nodaļās 5 gadi, 
neklātienes — 6 gadi. Vakara nodaļā un neklātienē uzņem per
sonas, kas jau strādā juridiskā, administratīvā vai citā darbā 
un veic studijas līdztekus saviem pienākumiem darba vietās. Ik
katrā kārtējo eksāmenu sesijā sekmīgos studentus 15 dienas at
brīvo no darba, bet, stājoties pie valsts eksāmenu kārtošanas, 
viņi saņem 45 dienu atvaļinājumu, saglabājot darba algu un 
kārtējo atvaļinājumu darba vietā. 

112 



Klātienes studenti pēc darba auditorijās strādā bibliotēkās, 
kabinetos, kriminālistikas laboratorijā, ierodas konsultācijās 
pie mācību spēkiem, lai pētītu jautājumus, kas tos visdziļāk in
teresē, lai sagatavotos semināru nodarbībām un uzrakstītu kur
sa darbus un diplomdarbus, kā arī lai iemācītos augstākās kva
lifikācijas juristam nepieciešamās citas valodas (krievu, latīņu, 
ang|u, vācu). 

Tagad spēkā esošie mācību plāni studentiem juristiem aizliek 
par pienākumu apgūt šādas obligātās disciplīnas: PSKP vēsture, 
politiskā ekonomija, dialektiskais un vēsturiskais materiālisms, 
loģika, svešvalodas (angļu, vācu, franču), latīņu valoda, valsts 
un tiesībai teorija, valsts un tiesību vēsture, PSRS valsts un 
tiesību vēsture, politisko mācību vēsture, romiešu civiltiesību 
pamati, padomju valststiesības, tiesas un prokuratūras organi
zācija PSR Savienībā, tautas demokrātijas zemju valststiesības, 
buržuāzisko valstu konstitucionālās tiesības, padomju admi
nistratīvās tiesības, padomju finansu tiesības, padomju krimi
nāltiesības, padomju kriminālprocess, padomju kriminālistika, 
padomju civiltiesības, 'padomju ģimenes tiesības, padomju civil
process, padomju darba tiesības, padomju zemes tiesības, kol
hozu tiesības, starptautiskās tiesības, padomju tiesu statistika, 
grāmatvedības pamati un grāmatvedības ekspertīze tiesā, tiesu 
medicīna, tiesu psihiatrija, prokurora uzraudzības darbs PSR 
Savienībā, valsts un tiesību speckurss un specseminārs, obligātie 
speckursi kriminālistikā, izvēles kursi (banku tiesības, tiesu ru
na, PSRS notariāts, padomju celtniecība, speckursi valsts, ad
ministratīvās tiesībās, civiltiesībās, krimināltiesībās, darbvedība 
padomju iestādēs, padomju dzīvokļu tiesības). 

Katram studentam obligāti jāklausās seši izvēles priekšmeti. 
Bez tam pasniedz fakultatīvus kursus — Padomju Latvijas 
valsts un tiesību vēsturi, starptautisko attiecību vēsturi, starp
tautiskās civiltiesības, buržuāzisko valstu civiltiesības un krimi
nāltiesības, svešvalodas. 

Mācību plānā dienas nodaļas studentiem redzamu vietu ie
ņem arī fiziska audzināšana un sports gan kā obligāts priekš
mets pirmos četros semestros pa 2 stundām ik nedēfas, gan kā 
fakultatīva disciplīna turpmākajos semestros (no 5. līdz 8.). 

Dienas un vakara nodaļas studentiem studiju laikā jāuz
raksta 4 kursa darbi pirmajos četros gados, ik gadus pa vienam 
darbam. Daļa studentu ar šiem darbiem sasniedz neliela, patstā
vīga zinātniska pētījuma līmeni. No šiem darbiem parasti Stu
dentu zinātniskā biedrība izvēlas referātus savām zinātniskajām 
konferencēm, kas notiek mūsu un citās universitātēs. Studenti 
juristi ar saviem zinātniskiem referātiem ir piedalījušies arī 
Maskavas, Tartu, Viļņas, Kijevas, Ļeņingradas universitātes 
studentu zinātniskajās konferencēs. 

8 — 1 8 2 3 113 



Studiju laikā visu nodaļu studentiem jāveic ari arodnieciskā 
prakse. Dienas nodaļā ceturtā semestra nobeigumā ir 2 ne
dēļu iepazīšanās prakse tiesas un prokuratūras orgānos; septītā 
semestra nobeigumā — 8 nedēļu prakse tiesā, prokuratūrā un 
citos valsts orgānos; devītā semestra nobeigumā jāveic 8 nedē
ļās pirmsdiploma prakse, vakara nodaļas un neklātienes studen
tiem noteikta mēnesi i lga prakse. 

Diplomdarba uzrakstīšana parasti jāveic līdz 30. aprīlim. 
Pēc tam t a s katedrā jāaizstāv. Katedra izrauga diplomandam 
zinātnisko vadītāju, kas sniedz tam nepieciešamo konsultāciju 
diplomdarba rakstīšanas laikā. Saņemot gatavu diplomdarbu, 
katedra izrauga recenzentu diplomdarba novērtēšanai. Diplom
darba vadītājs un recenzents piedalās diplomdarba aizstāvēša
nas procesā katedrā, sniedzot savus atzinumus par darbu. 

Jūnijā notiek valsts eksāmenu sesijas. Lai iegūtu jurista 
kvalifikāciju, diplomandam valsts eksāmenu komisijā jānokārto 
trīs valsts eksāmeni: P S K P vēsture, valsts un tiesību teorija, 
speciālā disciplīna (pēc diplomanda izvēles: valsts un admi
nistratīvās tiesības, civiltiesības vai arī krimināltiesības un 
kriminālprocess). 

Pavisam laikā no 1945. līdz 1958. gadam Universitāti absol
vējis 701 jaunais jurists. 

Zinātniskajā darbā tiesību zinātņu nodaļa pēckara gados 
guvusi šādus rezultātus: kandidāta disertācijas izstrādājuši un 
aizstāvējuši, iegūdami juridisko zinātņu kandidāta grādu, pavi
sam 10 Latvijas Valsts universitātes juristi docētāji, kas ir gan
drīz 7 0 % no visiem tagadējiem tiesību zinātņu nodaļas štata pa
sniedzējiem. Viņi pētījuši šādas problēmas: A. Liedē — «Krimi
nālprocesa īpatnības nepilngadīgo lietās», V. Kalniņš — «Pa--
domju Latvijas valsts un tiesību vēsture», O. Grinbergs — 
«Buržuāziskās Latvijas priekšparlamenta reakcionārā būtība», 
M. Blūma — «Amatpersonu atbildība par noziedzīgo nolaidību 
pēc padomju krimināltiesībām», E. Jostsons — «Latvijas PSR 
Augstākās Padomes Prezidija loma Padomju varas nostiprinā
šanā Latvijā», K. Graužinis — «ASV un Rietumeiropas valstu 
imperiālistu agresija Latvijā 1918.—1920. gados», E. Stum-
bina — «Padomju Latvijas tiesas vēsture», V. Millers — «Lat
vijas PSR Konstitūcijas izveidošana», V. Rajevskis — «LKP 
cīņā par ceturtā (pirmā pēckara) piecgades plāna izpildi rūp
niecībā», / . Indulēns — «Kooperatīvais tirdzniecības sabiedriskā 
īpašuma izlaupīšanas lietu izmeklēšana (Latvijas PSR ma
teriāls) ». 

Tiesību zinātņu nodaļas docētāji pēckara gados aktīvi dar
bojušies ne vien zinātniskās pētniecības laukā, bet arī mācību 
līdzekļu sagatavošanā juristiem, galvenokārt tulkojot juridisko 

114 



zinātņu mācību grāmatas no krievu valodas, kā ari publicējot 
lielākus un mazākus darbus par valsts tiesību un politikas jau
tājumiem. O. Grinbergs publicējis darbu «PSRS Augstākā Pa
dome un tās vēlēšanas», tulkojis «Diplomātijas vēstures» II un 
III sējumu, daļu no S. Abramova mācību grāmatas «Padomju 
civilprocess», S. Studeņikina u. c. grāmatu «Padomju adminis
tratīvās tiesības», rediģējis H. Farberova grāmatu «Ārvalstu 
valststiesības», kā arī «Laulības, ģimenes un aizbildnības li
kumu kodeksu», publicējis vairākus rakstus republikas presē par 
tiesību zinātnes un vēstures jautājumiem, sarakstījis atmiņas 
par revolucionāro presi buržuāziskajā Latvijā un par rakstnieku 
Linardu Laicenu, kā arī darbu par kara noziedznieku krimināl
atbildību. Kopš 1945. gada viņš strādā par juridiskās terminolo
ģijas apakškomisijas priekšsēdētāja vietnieku, ir izstrādājis 
starptautisko tiesību terminus latviešu valodā, kas publicēti 
«Latvijas PSR ZA Vēstīs» (1953. g., Nr. 11); darbojas par Unw 
versitātes «Zinātnisko rakstu» redaktoru tiesību zinātņu nozarē. 

G. Kļava sarakstījis darbus: «Kas bija tā saucamā «demokrā
tija» buržuāziskajā Latvijā» un «Padomju sociālistiskās demo
krātijas attīstība Latvijas PSR». Viņš ar saviem darbiem pieda
lījies Universitātes «Zinātniskajos rakstos» un ir šo rakstu tie
sību zinātņu nozares redaktors, sniedzis vairākus rakstus repub
likas presē par tiesību zinātņu jautājumiem, piedalās latviešu 
juridiskās terminoloģijas izstrādāšanā, piedalījies kopā ar 
V. Milleru un E. Stumbinu dokumentālā krājuma «Padomju 
varas konstitucionālie akti Latvijā» sastādīšanā, kopā ar 
E. Ūdri un A. Tilli sarakstījis monogrāfiju «Latvijas PSR Kon
stitūcija». 

A. Liedē publicējis brošūru «Audzināšanas darbs tautas tie
sā», ar vairākiem rakstiem piedalījies Universitātes «Zinātnis
kajos raks/tos» tiesību zinātņu nozarē, kur darbojas arī kā šo 
rakstu redaktors, rakstījis presē, visus pēckara gadus aktīvi dar
bojies latviešu juridiskās terminoloģijas izstrādāšanā, tulkojis 
no krievu valodas mācību grāmatas tiesību zinātnēs. 

E. Jostsons publicējis brošūru «Sociālistiskā likumība Pa
domju valsts aparāta darbā», pētījis padomju valsts orgānu 
kompetences problēmu un publicējis šais jautājumos savus dar
bus Universitātes «Zinātniskajos rakstos», sastādījis mācību lī
dzekli studentiem par prokurora uzraudzības darbu PSR Savie
nībā. 

V. Kalniņš publicējis vairākus rakstus par Padomju Latvijas 
valsts un tiesību vēstures jautājumiem, sākot ar apcerējumu par 
«Agrīno valstisko veidojumu un sākotnējo tiesību izcelšanos 
Latvijas teritorijā». Autora mērķis ir radīt no atsevišķiem pētī
jumiem sistemātisku Padomju Latvijas valsts un tiesību vēs^ 
turēs kursu. 

8 ' 115 



E. Udris publicējis apcerējumu «P. Stučka — revolucionārs, 
valsts darbinieks, zinātnieks», sarakstījis savas atmiņas par 
V. I. Ļeņinu, k o p ā a r G. Kļavu un A. Tilli publicējis darbu «Lat
vi jas PSR Konstitūcija», kā arī vairākus rakstus republikas pre
s ē par tiesību un revolucionārās kustības jautājumiem. 

Af. Blāma publicējusi pētījumu «Amatpersonu atbildība par 
noziedzīgu nolaidību», kā arī citus apcerējumus, kas iespiesti 
Universitātes «Zinātniskajos rakstos» (tiesību zinātņu nozarē) 
un republikas presē. 

V. Millers publicējis Universitātes «Zinātniskajos rakstos» 
darbu «Latvijas pirmā konstitūcija», kopā ar G. ' Kjavu un 
£ . Stumbinu sastādījuši jau minēto dokumentālo krājumu, vairā
kas latviešu revolucionāro darbinieku (Fr. RoziņarAža, J. Bēr-
ziņa-Andersona, J. Daniševska u. c.) biogrāfijas, kā arī citus 
īsākus rakstus republikas presē tiesību zinātņu jautājumos. 
Kopā ar V. Milleru vairāku apcerējumu sarakstīšanā darboju
sies E. Stumbina, kas atsevišķi publicējusi brošūru un rakstu 
Universitātes «Zinātniskajos rakstos» par Padomju Latvijas tie
sas un prokuratūras vēstures jautājumiem. L. Birziņa un 
/. Krastiņš kopā publicējuši brošūru «Kā strādā vietējo Padomju 
deputāti». Bez tam L. Birziņa darbojusies par padomju juridis
kās un sabiedriski politiskās l i teratūras tulkotāju no krievu va
lodas, gādājot mācību līdzekļus tiesību zinātņu studentiem; 
viņa ari aktīvi piedalījusies latviešu juridiskās terminoloģijas 
izstrādāšanā. 

Atsevišķus rakstus vēl publicējuši A. Pavārs, Af. Jākobsons-
Andersons, I. Indulēns, V. Rajevskis, J. Vēbers u. c. gan repub
likas presē, gan Universitātes «Zinātniskajos rakstos». 

Krietnu zinātniskā darba, ieguldījumu ir devuši Universitā
tes juristi — E. Ūdris, M. Jākobsons-Andersons, A. Pavārs , 
A. Liedē, M. Blūma, E. Jostsons, J. Vēbers u. c , darbodamies 
komisijās, kas izstrādā Padomju Latvijas likumu kodeksus. Šis 
darbs atspoguļojas Latvijas PSR Civilkodeksa, Civilprocesa ko
deksa, Kriminālkodeksa, Kriminālprocesa kodeksa, Darba ko
deksa, Ģimenes kodeksa projektos. Padomju Latvijas juristu zi
nātnieku ieguldījums šai darbā guvis atzinību arī Baltijas re
publiku zinātniskajā konferencē padomju likumu kodifikācijas 
jautājumos, kura notika 1958. gada jūlijā Tartū pēc Tartu Valsts 
universitātes iniciatīvas. 

3. FIZIKAS UN MATEMĀTIKAS FAKULTĀTE. 

Fakultātes struktūra un apjoms 
Ar 1944. gada rudeni Fizikas un matemātikas fakultātē sa

gatavo jaunus kadrus divās zinātņu nozarēs — fizikā un mate
mātikā. 

116 ? 



1957./58. mācību gadā fakultātē bija divas studentu plūsmas: 
vienā mācīja latviešu, otrā — krievu valodā. Matemātikas spe
cialitātē ir arī neklātienes apmācība. 

Fakultātē aplūkojamā periodā darbojušies dekāni: docents 
N. Brāzma (1944—1947), vec. pasniedzējs E. Kronbergs (1947— 
1949), docents E. Papēdis (1949—1952), docents L. Jansons 
(1952—1954), docents V. Detlovs (1954—1956) un docente 
E. KrauMņa (no 1956./1957. mācību gada līdz šim laikam). 

Fakultātē 1957./1958. mācību gadā bija šādas katedras: ma
temātikā — Vispārīgās matemātikas katedra (katedras vadītājs 
docents E. Riekstiņš) un Matemātiskās analizēs katedra (ka
tedras vadītājs profesors A. Lūsis) ; fizikā — Eksperimentālās 
fizikas katedra (katedras vadītāja pag. v. i. docente E. Krau
liņa) un Teorētiskās fizikas katedra (katedras vadītājs docents 
P. Kuņins) . 

Minētais specialitātu sadalījums pastāv kopš 1949. gada. Bur
žuāziskās Latvijas laikā specialitātu skaits vairākkārt mainī
jies. Matemātikas nodaļas ietvaros sākumā bija pārstāvēta ti
kai matemātika, fizika un meteoroloģija. Vēlāk pievienojās ģeo
grāfijas specialitātes (par tām sīkāk sk. Ģeogrāfijas fakultātes 
vēsturē). Ar 1922. gadu sāka veidoties ģeofizikas specialitāte. 
1920. gadā noteica praktiskās astronomijas kursu, bet ar 1924. 
gadu — teorētiskās astronomijas kursu. Nodibinājās arī Laika 
dienests. 

Matemātikas nodaļas ietvaros divdesmito gadu sākumā no
dibinājās vairāki institūti: Ģeofizikas un meteoroloģijas insti
tūts, Teorētiskās astronomijas un analitiskās mehānikas insti
tūts, Fizikas institūts, kā arī Matemātikas seminārs. Kopš 1921. 
gada darbojās arī Astronomiskā observatorija a r Laika 
dienestu. 

Visi šie agrākie sīkie veidojumi ar 1944. gada rudeni tika 
koncentrēti Fizikas un matemātikas fakultātes katedrās, kas lai
kā no 1944. līdz 1948. gadam darbojās šādā iedalījumā: Vispārī
gās matemātikas, Matemātiskās analizēs, Eksperimentālās fizi
kas, Teorētiskās fizikas, Ģeofizikas un Astronomijas katedra. 
Abas matemātikas katedras nodibinājās uz bijušā Matemātikas 
semināra bāzes, Eksperimentālās fizikas katedrā iekļāvās biju
šais Fizikas institūts, Ģeofizikas katedra pārņēma bijušo Ģeofi
zikas un meteoroloģijas institūtu, bet Astronomijas katedra (va
dītājs profesors F. Blumbahs) — Astronomisko observatoriju 
un Laika dienestu. 

Atsevišķo institūtu bibliotēkas apvienoja vienā kopējā fakul
tātes bibliotēkā. Pirmajos pēckara gados atsevišķas bibliotēkas 
a t radās katedru telpās. 

Pašlaik kā atsevišķa vienība ar saviem štatiem (kā arī īpa
šiem līdzekļiem Starptautiskā Ģeofiziskā gada darba veikšanai) 

117 



pastāv Laika dienests (vadītājs vec. zinātniskais līdzstrādnieks 
J. Klētnieks). 

Fiziķus fakultātē sagatavo lielākoties dažādās laboratorijās 
un kabinetos. Visās laboratorijās, izņemot Fizikas vispārējo 
praktikumu, veic arī zinātniskās pētniecības darbu. 

Eksperimentālās fizikas katedrā apvienotas šādas laborato
rijas. 

/. Fizikas vispārējais praktikums sastāv no divām laborato
rijām. Vienā koncentrēti darbi mehānikā, molekulārajā fizikā un 
siltuma fizikā, otrā — darbi elektrībā un optikā. 

Fizikas vispārējais praktikums apkalpo Fizikas un matemā
tikas fakul tā tesabu specialitātu I un II kursa studentus un citu 
fakultāšu (Ķīmijas, Mehānikas, Inženierceltniecības un Bioloģi
jas) studentus. 195771958. mācību gadā šajā laboratorijā strā
dāja pavisam 1550 studentu. Ar lielo studentu skaitu, ko apmāca 
šai laboratorijā, saistītas arī laboratorijas darba īpatnības. La
boratorijas lielais noslogojums radīja grūtības tās funkcionē
šanā, kaut arī laboratorija kopš 1944. gada pastāvīgi auga un 
papildinājās. Laboratorijai piešķirtas divkārt lielākas telpas, ie
gādāts arī daudz jaunu aparātu un instrumentu- Ar 1958./1959. 
mācību gadu fizikas vispārējais praktikums atkal saņēma jau
nas, plašas telpas Raiņa bulvārī 19. 

2. Fizikas speciālajā praktikumā apmāca Fizikas un mate
mātikas fakultātes fizikas specialitātes trešā kursa studentus. 
Laboratorija iekārtota laika posmā no 1949. līdz 1952. gadam, 
kad fakultātes laboratoriju struktūru veidoja saskaņā ar PSRS 
mācību plāniem. Tajā pašā posmā izveidojās arī visas pārējās 
tālāk minētās laboratorijas. 

3. Radiotehnikas praktikumā apmāca Fizikas un matemāti
kas fakultātes fizikas specialitātes trešā kursa studentus. 

4. Speciālās laboratorijās s t rādā attiecīgi optikas un cietvie-
las specializācijas IV un V kursa studenti. Sajās laboratorijās 
studenti izstrādā ne tikai diplomdarbus, bet te koncentrējas,arī 
galvenais zinātniskās pētniecības darbs Eksperimentālās fizi
kas katedrā. Pavisam ir četras speciālas laboratorijas: Spektro-
skopijas, Fizikālās optikas, Dielektriķu fizikas un Metālu fizi
kas laboratorija. 

Bez minētajām laboratorijām Eksperimentālās fizikas ka
tedrā ir arī Demonstrāciju kabinets, Fizikas metodikas kabinets 
un darbnīca, kurā veic metāla, koka un stikla apst rādāšanas 
darbus. 

Teorētiskās fizikas katedras pedagoģiskais un • zinātniskās 
pētniecības darbs norit Teorētiskās fizikas kabinetā. 

Fakultātē darbojas arī bibliotēka, tajā ir apmēram 40 200 
sējumu. 

118 



Fakultātei piederošo nelielo Astronomisko observatoriju iz
manto Fizikas un matemātikas fakultātes un Ģeogrāfijas fakul
tātes studentu apmācībai. 

Plaši izveidojies Laika dienests, kas tagad apgādāts ar vis
modernāko aparatūru, pasāžinstrumentu, precīziem moderniem 
pulksteņiem un sakaru iekārtu. Tas veic svarīgu darbu visas 
Padomju Savienības mērogā, izpildot gan tieši Laika dienesta 
funkcijas, gan arī strādājot zinātniskās pētniecības darbu. 

Ievērības cienīga ir arī Zemes mākslīgo pavadoņu novēro
šanas stacija, kas fakultātē izveidota 1957. gada rudenī. Tā ap
gādāta ar modernu aparatūru un veic svarīgu darbu. 

Laboratoriju un kabinetu izveidošanā Fizikas un matemāti
kas fakultāte veikusi vislielāko darbu laika posmā pēc padomju 
v a r a s atjaunošanas 1944. gadā. 

Uz bijušā Fizikas institūta bāzes 1944. gada decembrī nodi
bināja Eksperimentālās fizikas katedru. Par katedras vadītāju 
iecēla docentu fizikas un matemātikas zin. kand. L. Jansonu 
(miris 1958. g. maijā) . 

Latvijas Valsts universitāte 1944. gada beigās šīs labora
torijas saņēma ļoti nolaistā stāvoklī. Telpas hitlerieši bija izpos
tījuši, logus izdauzījuši, inventāru un aparatūru daļēji sagrā
vuši, kadri bija aizklīduši prom no dzimtenes. 

Tāpēc 1945. gada janvāri darbu fakultātē varēja uzsākt tikai 
ar divām laboratorijām (Vispārīgais fizikas praktikums un Spe
ciālais fizikas praktikums), fizikas demonstrāciju kabinetu un 
trūcīgu mehānisko darbnīcu. Tas viss bija domāts vienīgi stu
dentu apmācībai. Zinātniskās pētniecības darbs nebija iespē
jams. Katedras rīcībā bija apmēram 2000 mācību inventāra 
priekšmetu par aptuveni 87 500 rubļiem. Sie priekšmeti bija 
lielākoties novecojušies un nolietoti fizikas aparāt i , kas saņemti 
no buržuāziskās Latvijas Universitātes Fizikas institūta. Pa
domju varas 14 pēckara gados katedras mācību inventārs pieau
dzis skaitā līdz vairāk nekā 4000 priekšmetiem apmēram 1 milj 
700 tūkst, rubļu vērtībā. Salīdzinot ar 1945. gadu, priekšmetu 
skaits divkāršojies, bet to vērtība divdesmitkāršojusies. Tas lie
cina, ka fakultāte ieguvusi jaunu un vērtīgāku aparatūru. 

Ar jaunu aparatūru un iekārtu pēckara 'posmā apgādāti ari 
Eksperimentālās fizikas katedras mācību un metodiskie kabi
neti un darbnīcas. 

Teorētiskās fizikas kabinets apgādāts a r elektriskām skait
ļošanas mašīnām. Tas dod iespēju veikt svarīgus aprēķinu dar
bus, kā arī apmācīt studentus. 

Pārkārtojot darbu, vajadzēja ne vien radīt jaunas laboratori
j a s un kabinetus, bet arī likvidēt dažas Laboratorijas un citas 
vienības, kas vairs neatbilda fakultātes darba profilam. Piemē
ram, pēc Ģeofizikas specializācijas izbeigšanas likvidēja 

119 



Ģeofizikas laboratoriju. Astronomisko observatoriju kopā a r 
Laika dienestu pakļāva Teorētiskās fizikas katedrai. Ar Univer
sitātes padomes lēmumu Observatoriju 1958. gadā izdalīja kā 
atsevišķu vienību pie fakultātes. 

Buržuāziskajā universitātē, pastāvot Matemātikas un dabas 
zinātņu fakultātei, absolventa diplomā atzīmēja, ka attiecīgais 
pilsonis beidzis Matemātikas un dabas zinātņu fakultātes Mate
mātikas nodaļu, un šo nodaļu varēja beigt ar matemātiķa, fi
ziķa, ģeofizika vai astronoma specialitāti. Turpretim 1944. gadā, 
nodibinoties Fizikas un matemātikas fakultātei, absolventu kva
lifikāciju noteica šādi: matemātiķis, fiziķis, ģeofiziķis vai astro
noms, ievērojot katra absolventa specializāciju un vienlaikus 
piešķirot tiem arī vidusskolas skolotāja kvalifikāciju. 

1950. gadā ar PSRS Augstākās izglītības ministrijas lēmumu 
likvidēja astronomijas un ģeofizikas specializāciju. Tādējādi 
pašlaik- fakultātes absolventiem piešķir kvalifikāciju matemā
tiķis vai fiziķis, vienlaikus piešķirot tiem arī vidusskolu skolo
tāja kvalifikāciju. 

1957./1958. mācību gadā fakultātē darbojās šādi kadri: 

Katedra Profesori Docent i 
Vec . 

pasnie
dzēj i 

Asistenti Kopā 

Eksperimentālās fizikas 4 6 12 22 
Teorētiskās fizikas — 2 2 1 5 
Vispārīgās matemātikas — 2 3 9 14 
Matemātiskās analizēs 1 3 4 1 9 

Kopā 1 11 15 23 50 

Uzsākot darbu, 1944. gada rudenī, studentu skaits visos 
kursos kopā bija apmēram 30, 1945./1946. mācību gadā šis skaits 
pieauga līdz 142. Turpmāk studentu skaits aizvien audzis. 
1957./1958. mācību gadā fakultātē mācījās 405 studenti. 
1958./1959. mācību gadā , pēc Rīgas Pedagoģiskā institūta pie
vienošanas, fakultātē mācās 864 studenti . 

Sagatavoto speciālistu skaits aplūkojamā laika posmā šāds : 

Cads 

1945. 
1946. 
1947. 
1948. 
1949. 

Beigušo skaits 

fiziķi 

2 
10 
4 

11 
6 

matemātiķi 

4 
8 
9 
7 
6 

120 



Tabulas turpinājums 

2 3 

1950. 
1951 
1952. 
1953. 
1954. 
1955. 
1956. 
1957, 
1958. 

18 
35 
38 
33 
14 
20 
31 
20 
36 

12 
13 
23 
28 
25 
19 
14 
15 
60 

Kopā 278 243 

Mācību un audzināšanas darbs fakultāte 

Ar 1940./1941. mācību gadu fakultātē jau bija noteikts piec
gadīgs studiju laiks. 

Pirmajos pēckara gados (1945.—1948. g.) apmācība nori
tēja pēc pārejas 'plāniem, pakāpeniski ieviešot tajos pārējo Pa
domju Savienības augstskolu mācību plānu principus. 

1948. gadā fakultāte savā darbā pārgāja uz PSRS Augstākās 
izglītības ministrijas apstiprinātiem jauniem mācību plāniem. 
Saskaņā ar tiem jau ar pirmo semestri tika atdalī tas fizikas un 
matemātikas specialitātes. Līdz ar to katra specialitāte sāka mā
cīties pēc saviem mācību plāniem. Pēc specialitātu atdalīšanās 
fiziķiem matemātiku apvienoja divos kursos: augstākā matemā
tika (I un II studiju gadā) un matemātiskās fizikas metodes 
(III un IV studiju gadā ) . Specializācija, kas nepieciešama stu
dentu labākai apmācīšanai matemātikas un fizikas nozarēs, 
kopš 1948. gada ir nesalīdzināmi lielāka nekā pirmskara laikā. 

1948.—1950. gadā vecākajos kursos vēl strādāja pēc pārejas 
plāniem, bet kopš 1950. gada mācību plāni pilnīgi pieskaņoti 
Vissavienības plāniem. 

Mācību plānu evolūciju sīkāk aplūkosim pa specialitātēm. 
Matemātikas specialitāte. Neievērojot dažas sīkas pārmai

ņas, mācību plānu attīstību raksturo salīdzinājums starp pirms
kara un pēckara periodu. 

Pirmskara periodā priekšmetu sakārtojumu lielā mērā no
teica jau aplūkotā divposmu sistēma, kuras rezultātā dažus tikai 
matemātiķiem vajadzīgus pamatpriekšmetus lasīja vecākos kur
sos (piemēram, algebru, diferenciālģeometriju un diferenciālvie
nādojumus lasīja trešajā kursā, komplekso mainīgo funkciju 
teoriju — ceturtajā kursā) . Pašlaik priekšmetu sakārtojumu pa 

121 



kursiem nosaka galvenokārt tas, cik lielā mērā viena priekšmeta 
viela balstās uz citiem priekšmetiem vai arī ir pamatā citiem 
priekšmetiem. 

Jāatzīmē vairāki pašreiz obligāti priekšmeti, kas buržuāzis
kajā Universitātē netika lasīti, — variāciju rēķini, integrālvie
nādojumi, reālā mainīgā funkciju teorija, ģeometrijas pamati, 
matemātikas praktikums. Pirmie divi no šiem priekšmetiem vis
maz pa daļai ietilpa dažādos citos kursos, bet pēdējie trīs ne
tika sniegti nemaz. 

Pēckara gados notika lielas pārmaiņas izvēles kursu lasī
šanā. Līdz 1955. gadammatemāt ikas specialitātes studenti, sākot 
ar 6. semestri, specializējās vienā no šādiem virzieniem: diferen
ciālvienādojumi un integrālvienādojumi vai — funkcionālanalize 
un funkciju teorija. Studentiem bija jāizvēlas viens no šiem 
virzieniem. 

Lai sagatavotu plašāka profila speciālistus pēc jaunajiem, 
1955. gada mācību plāniem, matemātiķiem specializēšanās 
šaurā virzienā likvidēta. Studenti var klausīties arī kursus pēc iz
vēles. Bez jau minētajiem diviem virzieniem pēdējā laikā lasa 
izvēles kursus arī matemātiskajā loģikā un elementārajā mate
mātikā, kā arī kursus par elektronu skaitļošanas mašīnām. Se
mināru vietā attiecīgos priekšmetos notiek praktiskie darbi, līdz 
ar to ceļot studentu aktivitāti nodarbībās. 

Studentu patstāvīgo darbu veicina arī kursa darbi, kas pa
stāv kopš 1948. gada. Darbu tematus studenti saņem rudenī: 
darbu aizstāvēšana komisijās notiek pavasarī. Darbus izstrādā 
III un IV kursā. 

Svarīga iezīme, kas raksturo pastāvošos mācību plānus at
šķirībā no pirmskara plāniem, ir pedagoģiskā prakse IV un V 
kursā. Studentiem jāveic mācību un audzināšanas darbs klasēs. 
Tas studentus labi sagatavo nākošajam skolotāju darbam. ' 

Ievērojama atšķirība tagad ir arī diplomdarba izstrādāšanā 
un aizstāvēšanā. Buržuāziskajā Universitātē pastāvēja 1) studi
ju darbs , kas bija jāiesniedz, studijas beidzot, un kas deva 
aroda tiesības, 2) kandidāta darbs (vēlāk maģis t ra darbs) , kas 
deva akadēmiskā darba tiesības. Pēdējo varēja iesniegt arī pēc 
valsts eksāmeniem, un tas bija jāaizstāv. 

Tagad studentiem pirms vals ts eksāmeniem jāizstrādā un jā
aizstāv diplomdarbs. Pēc sava līmeņa mūsdienu diplomdarbi 
lielākoties nav zemāki par agrākajiem kandidāta darbiem. Tos 
izstrādā desmitā semestri un aizstāv katedras sēdē. 

Valsts eksāmeni tagad ir noteikti divi: PSKP vēsturē un 
matemātikā. Matemātikas eksāmena programa pēdējos gados 
stipri mainīta un papildināta. Tajā ietilpst atsevišķi jautājumi 
no vairākām pamatdisciplīnām. 

Fizikas specialitāte. Ļoti raksturīga ir fizikas mācību 

122 



plānu evolūcija pēc 1939. gada (vēl krasāka evolūcija ir mācību 
programas) . Tagad liekas pat neticami, ka 1939. gadā studenti 
beidza Universitāti ar ļoti ierobežotām zināšanām fizikā. 

Eksperimentālās fizikas kurss kopā ar visiem laboratoriju 
darbiem 1939. gadā aptvēra pavisam 520 stundu. 1949. gadā 
kurss, ko sauca Vispārīgā fizika, aptvēra 1050 stundu. 1958. gadā 
no tā atsevišķos kursos izdalīja atomfiziku un kodolfiziku 
(140 s tundas) . Vispārīgās fizikas kurss tagad aptver 870 stun
das. Teorētiskās fizikas stundu skaits attiecīgi minētajos pos
mos bijis šāds: 1939. gadā — 210 stundas, 1949. gadā — 390 
stundas, 1958. gadā — 330 stundas. Stundu skaits 1958. gada 
nedaudz samazināts, salīdzinot ar 1949. gadu, lai studentiem 
būtu vairāk iespēju strādāt patstāvīgi. 

Jāpiezīmē, ka stundu skaits un disciplīnu nosaukumi tikai 
daļēji atspoguļo milzīgās 'pārmaiņas, kādas ir notikušas fiziķu 
sagatavošanā. Sakarā ar fizikas straujo attīstību ir notikušas 
ļoti tālejošas pārmaiņas mācību programas. 

Sevišķi svarīgs apstāklis fiziķu apmācības evolūcijā ir spe
cializācija. Salīdzinot ar 1939. gadu, kad fizikas apmācība fak
tiski ierobežojās ar fizikas vispārīgajiem kursiem (eksperimen
tālā un teorētiskā fizika) un studenti neieguva dziļākas zināša
nas fizikas speciālās nozarēs, pēckara gados, it īpaši pēc 
1950. gada, fakultātes studenti fiziķi tiek sagatavoti šādās 
specialitātēs: teorētiskajā fizikā, optikā un cietvielas fizikā. 
Katrā specializācijā studentiem lasa speciālus priekšmetus ar 
300 s tundu kopējo apjomu. Piemēram, fiziķi teorētiķi klausās 
nepārtrauktās vides mehāniku, relatīvistisko kvantu mehāniku, 
kodolu teoriju, elementāro daļiņu teoriju, kvantu elektrodi-
namiku un citus speckursus; optiķi bez pirmskara gados lasītās 
fizikālās optikas klausās arī atomu un molekulu spektroskopiju 
un luminiscenci, kā arī izvēles kursus; cietvielas fiziķi — kris-
talfiziku, dielektriķu fiziku, pusvadītāju fiziku, metalografiju, 
metalfiziku, rentgenografiju. Nekādu speckursu buržuāziskās 
universitātes 1939. gada mācību plānos fiziķiem nebija. 

Tāpat 1939. gada mācību plānos neatrodam ne ražošanas, ne 
pedagoģisko praksi. Tagad fizikas studentiem jāveic ražošanas 
prakse rūpnīcās un pedagoģiskā prakse skolās. 

Kursa darbu un diplomdarbu izstrādāšanas kārtība fiziķiem 
ir tāda pati kā matemātiķiem. Diplomdarbus nereti izstrādā rūp
nīcās vai arī no turienes par diplomdarbu vadītājiem pieaicina 
speciālistus. 

Valsts eksāmeni ir PSKP vēsturē un fizikā. 
Studentu sastāvs stipri mainījies. Līdz ar ekspluatatoru 

šķiru likvidēšanu Latvijā pašlaik fakultātē mācās vienīgi stu
denti, kas nākuši no darbaļaužu ģimenēm. Pieaudzis arī stu
dentu komjauniešu procents. Visi studenti ir arodbiedrības biedri. 

123 



Zinātniskās pētniecības darbs fakultāte 

Pēc Lielā Tēvijas kara fakultātē bija maz mācību spēku ar 
augstāku kvalifikāciju. Piemēram, Eksperimentālās fizikas ka-, 
tedrā bija tikai viens docents zinātņu kandidāts, Matemātikas 
katedrā — viens profesors doktors un viens zinātņu kandidāts, 
Astronomijas katedrā — viens profesors. 

Laikā pēc 1945. gada aizstāvētas kandidāta disertācijas: 
fizikā — divas, matemātikā — sešas (bez tam daļēji izstrādātas 
fakultātē un vēlāk aizstāvētas četras kandidāta disertācijas), 
astronomijā — viena. Bez tam aizstāvēta viena doktora diser
tācija matemātikā. 

Zinātniskās pētniecības darbu fakultātē raksturo zinātniskās 
publikācijas, kas iespiestas gan republikāniskos, gan arī Vissa
vienības un arī ārzemju zinātniskajos žurnālos. Publicēti LVU 
«Zinātnisko rakstu» 3 sējumi (VI — 1952., VIII — 1956., XX — 
1958.) fizikas un matemātikas zinātnēs. 

Zinātniskās pētniecības darbs vislabāk aplūkojams pa atse
višķām katedrām. 

Eksperimentālās fizikas katedra. Buržuāziskajā Universitātē 
fiziķu zinātniskās pētniecības darbam nebija viena noteikta vir
ziena. Tika izstrādāti atsevišķi darbi dažādās nozarēs — gan 
optikā, gan rentgenstaru fizikā, gan elektronikā. 

Pēc kara kādu laiku turpinājās līdzīgs stāvoklis — tika strā
dāti darbi gan spriegumu stabilizācijā, gan gāzu izlādē, gan 
elektronikā, gan arī spektroskopijā. Ar 1948. gadu sāka veido
ties divi pamatvirzieni: cietvielas fizika un optika, it īpaši spek
troskopijā. Tieši šajos virzienos arī regulāri parādījušās pub
likācijas. 

Publikāciju skaits pa gadiem ir šāds: 1945. gadā — 3, 
1948. gadā — 1, 1949. gadā — 1, 1951. gadā — 2, 1953. gadā — 
2, 1955. gadā — 3 , 1956. gadā — 5 , 1957. gadā — 4 , 1958. gadā — 
6 darbi. 

Teorētiskās fizikas katedra. Zinātniskās pētniecības darba 
pamatvirzieni ir šādi: elementāro daļiņu teorija (P. Kuņins, 
B. Rolovs), teorētiskā spektroskopijā (E. Andersons, Z. Tutāne), 
Saules sistēmas mazie ķermeņi (K- Steins) . 

Pa gadiem publicēto darbu skaits sadalās šādi: 1950. gadā— 
2, 1951. gadā — 3, 1952. gadā — 5 , 1953. gadā — 4 , 1954. gadā— 
2, 1955. — 2, 1956. gadā — 8, 1957. gadā — 5, 1958. gadā — 7. 

Zinātniskās pētniecības darbu veic arī Astronomiskā obser
vatorija a r Laika dienestu. Darbs saistās a r precīzā laika no
teikšanas jautājumiem (E. Kaupuža, L. Roze, J. Klētnieks, 
K. Steins). Agrākie darbi (J. Ikaunieks, A. Briedē, A. Mičulis, 
A. Alksnis) saistījās ar maiņzvaigžņu novērojumiem. 

124 



Publicēto darbu skaits pa gadiem ir šads: 1946. gada — 2, 
1947. gadā — 2 , 1948. gadā— 1, 1949. gadā — 1, 1950. gadā — 1, 
1951. gadā — 3, 1952. gadā — 2, 1953. gadā — 3, 1954. gadā — 
3, 1955. gadā — 2, 1956. — 4, 1957. gadā — 3, 1958. gadā — 2. 

Vispārīgas matemātikas katedra. Katedrā pētījumi veikti 
šādos virzienos: parciālie diferenciālvienādojumi un to sistēmas 
(N. Brāzma, A. Miškis, E. Riekstiņš, V. Āboliņa), diferenciālvie
nādojumi ar retardējošiem argumentiem (A. Miškis), topoloģija 
{A. Miškis, E. Lepina, J. Engelsons), speciālās funkcijas 
(E. Riekstiņš), operatoru rēķini (E. Riekstiņš, I. Kārkliņš), 
funkciju asimptotika (E. Riekstiņš, V. Riekstiņa), speciāli mate
mātiskās analizēs jautājumi (A. Miškis, A. Lepins, E. Lepina). 

Katedras locekļu publikācijas iespiestas daudzos periodiskos 
izdevumos. 

Publicēto darbu skaits pa gadiem ir šāds: 1948. gadā — 1, 
1949. gadā — 3, 1950. gadā — 10, 1951. gadā — 9, 1952. gadā— 
19, 1953. gadā — 8 , 1954. gadā — 7 , 1955. gadā — 5 , 1956. gadā— 
12, 1957. gadā — 2 , 1958. gadā — 7. 

Matemātiskās analizēs katedra. Katedras pašreizējie locekļi 
veic zinātniskās pētniecības darbu šādos virzienos: skaitļošanas 
matemātika un matemātiskā loģika (E. Āriņš, V. Detlovs, 
B. Grīva), funkcionālā analizē (S. Kračkovskis, L. Ladiženskis), 
integrālvienādojumi (A. Lūsis) , speciālo funkciju teorija (G. Eņ
ģelis) , reālā mainīgā funkciju teorija (E. Ariņš, M. Zandere). 

Publicēto darbu skaits pa gadiem ir šāds: 1947. gadā — 4, 
1948. gadā — 5 , 1949. gadā — 3, 1950. gadā — 8, 1951. gadā — 

:3, 1952. gadā — 5 , 1953. gadā — 6 , 1954. gadā — 4 , 1955. gadā— 
1, 1956. gadā — 3, 1957. gadā — 1, 1958. gadā — 8. 

Arpusplana darbi fakultāte 

Fiziķi snieguši regulāru palīdzību tautas saimniecībai. Jau 
kopš 1947. gada veiktas dažādas analizēs, ekspertīzes, kā arī 
nelieli zinātniskās pētniecības darbi, palīdzot rūpniecībai. 
Strādāts arī pie dažādu mērījumu metodiku izstrādāšanas rūp
nīcu laboratorijās. Vairāki darbi noformēti kā darba pārskati , 
kas iesniegti rūpniecības uzņēmumiem. Tā, piemēram, 1950. gadā 
docents L. Jansons veica pētījumus par rūpnīcas «Etalons» ra
žoto svaru kārts balstprizmas kļūdām un to ietekmi uz svaru 
jutību. Docents E. Papēdis un vec. pasniedzējs A. Okmanis vei
kuši pētījumu par lokanas vārpstas izgatavošanu rūpnīcas 
«A3IT» uzdevumā. 1957. gadā, sadarbojoties ar fabriku «Uz
vara», docents L. Jansons izstrādājis zinātnisku pamatojumu 

«cepšanai ar infrasarkaniem stariem, tāpat strādājis pie 

125 



pētījumiem par žāvēšanas procesiem, izmantojot infrasarkanos 
starus. 

Optikas laboratorija docenta L. Jansona vadība izstrādātas 
un aprēķinātas priekšlēcas fotoaparātiem, veikti pētījumi par 
rūpnīcas «Kvēle» ražoto lukturu gaismas spēju, izstrādāta ska
las apgaismojuma sistēma rūpnīcas VEF ražoto radioaparātu 
skalām utt . 

Metaifizikas laboratorija docenta E. Papēža vadībā sniegusi 
palīdzību rūpnīcu laboratorijām, kā arī izdarījusi mērījumus un 
pētījumus rūpnīcu uzdevumā. 

Palīdzību rūpniecībai sniegusi arī Spektroskopijas laborato
rija vec. pasniedzēja J. Eidusa vadībā. Šeit darbs galvenokārt 
saistījās ar analizēm un ekspertīzēm, kā arī ar konsultācijām. 

Bez minētajiem ārpusplāna darbiem jāmin arī plašs zinātnes 
popularizēšanas darbs, ko veicis fiziķu kolektīvs, gan lasot lek
cijas, gan ievietojot populārzinātniskus rakstus presē, gan arī 
sarakstot populārzinātniskas g rāmatas . Piemēram, no pēdējā 
laikā iznākušajiem darbiem jāmin docenta P. Kuņina brošūra 
«Elementārās daļiņas» (sarakstīta kopā ar I. Taksaru), docenta 
L. Jansona un docenta A. Apiņa — «Pusvadītāji», asistenta 
K- Švarca — «Aukstā gaisma», aspirantu U. Grīnfelda un 
I. Strazdiņa «Ātrāk par domu» u. c. 

Svarīgs ārpusplāna darbs ir docenta L. Jansona grāmata 
«Fizikas praktikums», kas iznācis divos izdevumos. 

Matemātiķu svarīgākais ārpusplāna darbs ir piedalīšanās 
PSRS Zinātņu akadēmijas izdotajā matemātikas referatīvajā 
žurnālā ar referātiem un žurnālā «HoBbie KHHTH 3 a py6exoM>? 
ar recenzijām. Piemēram, laikā no 1953. gada līdz 1957. gadam 
Vispārīgās matemātikas katedras pasniedzēji referējuši 150 žur
nālu rakstus, bet Matemātiskās analizēs katedras locekļi referējuši 
70 žurnālu rakstus. 

Fakultātes darbs ir izpaudies arī sadarbībā ar Latvijas 
Valsts universitātes citām fakultātēm un katedrām (Mehānikas, 
Ķīmijas, Bioloģijas fakultātēm). Šādas sadarbības rezultātā 
publicēti vairāki kopīgi zinātniskās pētniecības darbi. 

Fakultāte sadarbojusies arī ar Latvijas PSR Zinātņu akadē
miju (ar Fizikas un it īpaši ar Enerģētikas un Organiskās sin
tēzes institūtiem). 

Fakultātes darbinieki savā zinātniskajā darbā saistīti ar dau
dzām PSRS Zinātņu akadēmijas iestādēm, kā arī ar citām uni
versitātēm, it īpaši ar Maskavas, Ļeņingradas un Tartu univer
sitātēm. 

Bez t am fakultāte sadarbojusies ar skolotāju metodisko 
apvienību. 

Fakultātes darbinieki daudzkārt piedalījušies gan aktīvi, gan 
pasīvi dažādās republikāniskās, starptautiskās, Vissavienības un 

126 



ari Padomju Savienībā notikušās starptautiskās konferencēs par 
dažādiem fizikas, matemātikas un astronomijas jautājumiem. 

Aktīvā piedalīšanās Starptautiskajā Ģeofiziskajā gadā ar 
Laika dienestu, kā arī ar Zemes mākslīgo pavadoņu novēroju
miem saistījusi fakultāti ar daudzām attiecīgām iestādēm 
Padomju Savienībā un ārzemēs. 

4. ĢEOGRĀFIJAS FAKULTĀTE 

Ģeogrāfijas fakultāte izveidojās 1944. gadā, tūlīt pēc Rīgas 
atbrīvošanas no okupantiem. Tā izdalījās kā patstāvīga fakul
tāte no agrākās Matemātikas un dabas zinātņu fakultātes. Izda
līdamās Ģegrafijais fakultāte ieguva savu ģeogrāfijas speci
fiku ar fiziskās un ekonomiskās ģeogrāfijas novirziena zinātņu 
disciplīnām. Pirmajos gados fakultātē disciplīnas grupējās gan 
vairāk pēc reģionalitātes principa, un tas dažkārt traucēja pil
nībā izpausties ekonomiskās un fiziskās ģeogrāfijas specialitā
tēm. Ģeogrāfijas fakultātē 1946. gadā tika izveidotas trīs ka
tedras, kur fiziskā un ekonomiskā ģeogrāfija it kā saplūda kopā. 
Tās bija 1) Vispārīgās fiziskās ģeogrāfijas katedra, kur ietilpa 
visi fiziskās ģeogrāfijas vispārīgie kursi; katedras vadītājs — 
profesors Ģ. Ramans; 2) Padomju Savienības ģeogrāfijas ka
tedra, kurā ietilpa visi PSRS aptverošie kursi; katedras vadī
tājs — toreizējais Universitātes rektors profesors ģeograf. zin. 
Dr. M. Kadeks; 3) Ārvalstu ģeogrāfijas katedra, kur ietilpa da
žādie reģionālie kursi par ārvalstīm. Pēdējā katedra sākumā 
bija vismazāk izveidota, tai nebija arī katedras vadītāja, to pa
gaidām pārzināja profesors Ģ. Ramans, bet, sākot ar 1948./1949. 
mācību gadu, to uzdeva pagaidām vadīt vec. pasniedzējam 
J. Alksnim. Tā kā studenti sāka dalīties pēc mācību plāniem 
fiziskās ģeogrāfijas un ekonomiskās ģeogrāfijas specialitātēs, 
tad radās neskaidrība par katedru kompetencēm. Tā nobrieda 
doma par divām katedrām ģeogrāfijas fakultātē, kas dalītos 
fiziskās un ekonomiskās ģeogrāfijas virzienos. Tāds iedalījums 
izveidojās 1949. gadā, un kopš 1949. gada augstāko ģeogrāfisko 
izglītību Ģeogrāfijas fakultātē iegūst divās specialitātēs jeb di
vās katedrās: Ekonomiskās ģeogrāfijas un Fiziskās ģeogrāfijas 
katedrā. Fiziskās ģeogrāfijas katedru ar 1949./1950. mācību 
gada otro semestri vada docents A. Jaunputniņš, Ekonomiskās 
ģeogrāfijas katedru sākumā vadīja profesors M. Kadeks, pēc 
viņa nāves 1950751. mācību gadā vec. pasniedzējs J. Alksnis, 
bet ar 1951. gada pavasar i — docents A. Kolotijevskis. 

Blakus šai evolūcijai Ģeogrāfijas fakultāte ir pārdzīvojusi 
arī citāda rakstura pārmaiņas pēc tam, kad 1949. gadā marta 

127 



mēnesī Ģeogrāfijas fakultāti apvienoja ar Ģeoloģijas un aug
snes zinātņu fakultāti . 

Līdz tam patstāvīgajā Ģeoloģijas un augsnes zinātņu fakul
tātē ietilpa četras katedras : 1) Paleontoloģijas un ģeoloģijas 
katedra ar vadītāju docentu V. Melnalksni, 2) Augsnes zinātņu 
katedra ar vadītāju profesoru J. Vītiņu, 3) Petrografijas un 
mineraloģijas katedra ar vadītāju docentu K. Zēbergu, 4) 1949. 
gadā pievienotā Purvu un meliorācijas katedra (līdz tam šī 
katedra pastāvēja Mehānikas fakultātē ar katedras vadītāju 
profesoru P. Nomali). Pēc profesora P. Nomaļa nāves uz laalku 
katedras vadītāja vietu izpildīja docente M. Galeniece (1949-
gadā) . 

Ģeogrāfijas fakultātē 1944./1945. mācību gadā bija 5 docē
tāji, Ģeoloģijas un augsnes zinātņu fakultātē — 7 docētāji. 
Mazais mācību spēku skaits arī norāda, ka fakultātei pēckara 
gados bija jāorganizējas pilnīgi no jauna. Arī studentu skaits 
ir mazs, piemēram, 1944./1945. mācību gadā Ģeogrāfijas fakul
tātē mācījās apmēram 20 studentu, no tiem 12 studenti bija uz
ņemti 1944./1945. mācību gadā I kursā. Pārējie 8 studenti kār
toja eksāmenus pēc individuāla plāna, jo pēc normāla plāna 
lekcijas lasīja tikai I kursa studentiem. Darbu ar vecākiem kur
siem apgrūtināja arī līdz tam Latvijas Universitātē pastāvējusī 
priekšmetu sistēma. Līdzīgs stāvoklis bija arī Ģeoloģijas un 
augsnes zinātņu fakultātē. Pie tam bija pat grūti noteikt, vai pēc 
noklausītiem un nokārtotiem priekšmetiem studijas atjaunoju
šais students būs ģeogrāfs vai ģeologs. To noteica pēc studenta 
vēlēšanās. 

Vēlāk stāvoklis jau ievērojami uzlabojās, jo kā Ģeogrāfijas, 
tā Ģeoloģijas un augsnes zinātņu fakultātēs uzņēma jaunus stu
dentus divu akadēmisko grupu apmērā. Fakultātēs nostiprinā
jās kursu sistēma. 

1945./1946. mācību gadā pie Ģeogrāfijas fakultātes nodibi
nāja profesora Ģ. Ramana vadībā zinātniskās pētniecības 
iestādi Ģeogrāfijas institūtu, kurā līdz a r vadītāju darbojās ari 4 
zinātniskie līdzstrādnieki (A. Roze, J. Nagla, A. Pūriņa, A. Zir
nītis). Institūta zinātniskie līdzstrādnieki pētīja Latvijas PSR 
klimatu. Institūtu likvidēja 1949. gadā , jo paralēli šāds Ģeogrā
fijas institūts darbojas jaundibinātajā Latvijas PSR Zinātņu 
akadēmijā. 

1949. gadā apvienotajā Ģeoloģijas un ģeogrāfijas fakultātē 
ietilpa 3 ģeogrāfijas nodaļas katedras: 1) Vispārīgās fizis
kās ģeogrāfijas katedra (2 imācībuspēki) , 2) PSRS ģeogrāfijas 
katedra (6 mācību spēki) un 3) Ārvalstu ģeogrāfijas katedra 
(3 mācību spēki), kā arī 3 ģedloģijas nodaļas katedras: 1) Pa
leontoloģijas un ģeoloģijas katedra (vēlāk to pārdēvēja par 
Ģeoloģijas katedru) (6 mācību spēki), 2) Mineraloģijas un 

128 



petrografijas katedra (3 mācību spēki) un 3) Purvu un meliorā
cijas katedra (3 mācību spēki). Sakarā ar Ģeoloģijas un ģeo
grāfijas fakultāšu apvienošanos Augsnes mācību katedru pievie
noja Bioloģijas fakultātei. 

Pie Ģeogrāfijas fakultātes līdz 1948. gadam pastāvēja Baus
kas rajonā Zinātniskās pētniecības stacija. Tās platība 22 ha. 
Stacijas izveidošanu kavēja attiecīgā inventāra trūkums pēc
kara laikā. Tā bija zināmā mērā fakultātes palīgsaimniecība. 
To likvidēja 1948. gadā kā prasībām neatbilstošu, pie tam šādu 
staciju nākotnē domāja/ noorganizēt kādā skolā. 1949. un 1950. 
gadā šādu staciju meteoroloģisko un fenoloģisko ziņu vākša
nai iesāka organizēt pie fakultātes lauku iprakses bāzes Ogres 
rajona Elkšņu septiņgadīgās skolas teritorijā, vēlāk šādas sta
cijas organizēšanu atmeta. 

Pie Ģeogrāfijas fakultātes darbojas Meteoroloģiskā stacija — 
vecākā meteoroloģiskā stacija Latvijā (līdz 1951. gadam tā bija 
pie Fizikas un matemātikas fakultātes). So staciju pārzina 
Fiziskās ģeogrāfijas katedra. Te savākti ievērojami dati par 
meteoroloģiskiem apstākļiem Rīgas pilsētā. 

Pie Ģeogrāfijas fakultātes pastāv un ievērību pelna arī Ģeo
loģijas un paleontoloģijas muzejs, kas ir plašākais šāda tipa mu
zejs Baltijas republikās. Fakultātē noorganizēta Augsnes labora
torija studentu un mācību spēku vajadzībām. Tā apkalpo 
Ģeogrāfijas, Bioloģijas un Ekonomikas fakultātes. Pie fakultātes 
pastāv arī labi nostādīta fotolaboratorija fakultātes studentu un 
mācību spēku vajadzībām, kā arī Fiziskās un ekonomiskās ģeo
grāfijas kabineti. Pat laban organizēšanās stāvoklī ir Ģeogrāfijas 
mācīšanas metodikas kabinets, kas palīdzēs studentiem un re
publikas skolotājiem. 

Ģeoloģijas fakultātē un pēc apvienošanās a r Ģeogrāfijas 
fakultāti — Ģeoloģijas nodaļā visā tās (pastāvēšanas laikā ir 
bijušas divas plūsmas (krievu un latviešu). Ģeogrāfijas fakul
tātē krievu tplūsmā uzņēma studentus 1948./1949. mācību gadā, 
bet 1950./1951. mācību gadā krievu plūsmu sakarā ar studentu 
skaita samazināšanos 'likvidēja. 

Ar 1955./56. mācību gadu fakultātē noorganizēta Neklātienes 
nodaļa, kur savas kvalifikācijas celšanai iestājās katru gadu 
apmēram 25 ģeogrāfijas skolotāji un citi ģeogrāfijas specifikai 
tuvu iestāžu darbinieki. 

Ģeogrāfijas fakultāti laikā no 1944. līdz 1958. gadam ir va
dījuši vairāki dekāni. No 1944. gada līdz 1948. gada 15. jan
vārim to vadīja profesors Ģ. Ramans , no 1948- gada 15. janvāra 
līdz 1949. gada 1. mar tam — vec. pasniedzējs I. Saule-Sleinis, 
no 1949. gada 1. mar ta pēc apvienošanās a r Ģeoloģijas un 
augsnes zinātņu fakultāti kopējās Ģeoloģijas un ģeogrāfijas 
fakultātes dekāna pienākumus pārņēma līdzšinējais Ģeoloģijas 

9 — 1 8 2 9 129 



un augsnes zinātņu fakultātes dekāns docents V. Melnalksnis; 
Docents V. Melnalksnis pašlaik ir Ģeogrāfijas fakultātes valsts 
eksāmenu komisijas priekšsēdētājs. Viņu dekāna amatā nomai
nīja docents K. Spriņģis, kas vadīja fakultāti līdz 1951. gadam, 
t. i., līdz Ģeoloģijas fakultātes likvidēšanai. No 1951. gada fakul
tāti vadīja docents A. Jaunputniņš , bet no 1955. gada janvāra 
to vada vec. pasniedzējs K. Ramans. 

Ģeogrāfijas fakultāte savas pastāvēšanas 14 gados ir zau
dējusi vairākus izcilus mācību spēkus, jo laikā no 1945. līdz 
1958. gadam ir miruši profesors Dr. M. Kadeks, profesors 
J. Vītiņš, vec. pasniedzējs I. Saule-Sleinis, docents V. Ozols, 
vec. pasniedzējs P. Krauss. 

Fakultātē īsāku vai ilgāku laiku bez jau minētajiem mācību 
spēkiem darbojušies vēl šādi docētāji: ģeologi — P. Liepiņš y 

V. Melnzobs, E. Grinbergs, J. Gailītis, J. Cukenmanis, E. Spriņ-
ģe, N. Ansbergs u. c ; ģeogrāfi — A. Roze, E. Veiss, G. Nikor 
lajeva., N. Govorovs, I. Insberga, O. Tipānš, D. Breide, A. Zir
nītis, A. Alsuļps u. c ; hldroinženieri J. Uiska un R. Druvietis, 
augsnes mācībā J. Brīvkalns, mineralogi J. Bite, V. Ulsts u. c. 

Pat laban Ģeogrāfijas fakultātē darbojas divas katedras ar 
12 štata, 1 stundu mācību spēku un 5 laborantiem. Fiziskās 
ģeogrāfijas katedrā darbojas docents A. Jaunputniņš (katedras 
vadītājs), profesore Dr. N. Temņikova, docenti V. Klane, 
K. Ramans, E. Grinbergs un asistente A. Lazdāne; Ekonomis
kās ģeogrāfijas katedrā — docents A. Kolotijevskis (katedras 
vadītājs), docente M. Cielēna, vec. pasniedzēji J. Alksnis, 
Z. Dzenis, V. Lazdiņa, B. Tarvide. 

No 1945. līdz 1958. gadam Ģeogrāfijas fakultāti (apvienoto) 
beiguši 299 studenti, no tiem Ģeogrāfijas nodaļu — 211 un 
Ģeoloģijas nodaļu — 88, kas pa gadiem sada lās šādi: 
1945. gadā — 1, 1946. gadā — 11, 1947. gadā — 4 ; 1948. gadā — 
13, 1949. gadā — 12, 1950. gadā — 27, 1951. gadā — 36, 
1952. gadā —67,1953. gadā — 1 3 , 1954. gadā —24 , 1955. g a d ā — 
22, 1956. gadā — 2 3 , 1957. gadā — 22, 1958. gadā — 24. 

No beigušajiem ģeogrāfiem lielākā daļa strādā dažādās mā
cību iestādēs un skolās par ģeogrāfijas skolotājiem, daļa arī 
par meteorologiem, hidrologiem, statistiķiem, ekonomistiem u. c. 
Savā specialitātē nestrādājošo skaits nav liels. 

Ģeogrāfijas fakultātes studenti komplektējas galvenokārt no 
perifērijas skolu beigušajiem un vairākumā ir kolhoznieku un 
darba inteliģences bērni. . . . . 

Mācību plāni fakultātē ir vairākkārt mainījušies saskaņā ar 
jaunām un Vissavienības mērogā pieaugošām prasībām pēc 
kvalificētiem kadriem. Tagadējie mācību plāni saskaņoti abām 
specialitātēm, jo Ģeogrāfijas fakultāte apmāca studentus fizis* 
kās un ekonomiskās ģeogrāfijas specialitātē tā, lai ne tikai 

130 



maksimāli labi sagatavotu jaunus speciālistus ģeogrāfijas 
skolotāju darbam, bet ari, lai tanī pašā laikā labi sagatavotu 
iespējamam zinātniskās pētniecības darbam nākotnē. 

Mācību plānos fakultāte ļoti redzamu vietu veltī mācību un 
arodnieciskām praksēm vasaras ekspedīcijās. Mācību iplānos 
paredzēto prakses laiku izmanto (iespējami racionāli. Pie tam, 
sākot ar 1948. gadu, agrākās speciālās un samērā īsās prakses 
pakāpeniski paplašinātas ar kompleksām ģeogrāfiskām prak
sēm, 'lai labi iepazītu kopējā kompleksā fiziski un ekonomiski 
ģeogrāfiskās parādības. Prakses saturs (pakāpeniski padziļinās 
un tuvinās zinātniskās pētniecības darba (līmenim. 

Labākai PSRS iepazīšanai un ģeogrāfu sagatavošanai kopš 
1953. gada iesāktas tālās prakses ekskursijas ārpus Latvijas 
PSR robežām- Katra izlaiduma studenti parasti ir piedalījušies 
divās tālajās praksēs. Izraudzītie apvidi tālajām praksēm ir 
Kolas pussala ziemeļos, bet dienvidos — Kaukāzs, Karpati un 
Vidusāzija. 

Arī pedagoģiskai praksei, kas sadalīta divos posmos IV un 
V kursa studentiem, fakultāte veltī lielu uzmanību, lai fakultāti 
beigušie iegūtu vajadzīgās skolotāju iemaņas. 

Teorētiskos kursos apmēram 2/3 no paredzētajām stundām ir 
kopējie kursi, 1/3 — speciālie kursi fiziskā un ekonomiskā ģeo
grāfijā. Mācību plānos ievērojama vieta paredzēta speciā
liem kursiem par Latvijas PSR un kaimiņu republikām. 
Lauku prakses iekārtotas tā, lai studenti savā studiju laikā 
tieši dabā iepazītos ar visiem raksturīgākiem Latvijas PSR 
rajoniem un apvidiem. Pie tam studentu zinātniskās pēt
niecības darbs ģeogrāfijā studiju laikā, semināri, kursa darbi 
un diplomdarbi ir ļoti cieši saistīti ar praktiskām nodarbībām 
lauku praksēs, laboratorijās un kabinetos. 

Ģeogrāfijas fakultātes docētāju lielākajai daļai zinātniskā 
darbā sākumā bija jākārto zinātniskās kvalifikācijas jautājumi 
gan aspirantūrā, gan citādi. Tikai daži vecākās paaudzes mā
cību spēki fakultātē sāka strādāt j'aiu kā nobrieduši zinātnieki 
(profesors M. Kadeks, profesors Ģ. Ramans, d'ocents A. Jaun-. 
putniņš, profesore N. Temņikova, docents A. Kolotijevskis u. c ) . 

Disertācijas ģeogrāfijas zinātņu kandidāta grāda iegūšanai 
no tagadējiem mācību spēkiem ir aizstāvējuši četri, bet divi do : 

cētāji savas disertācijas sagatavojuši līdz aizstāvēšanai. 
1951. gadā par tematu «Latvijas PSR upes (fiziski ģeogrā
fisks raksturojums)» disertāciju aizstāvēja M. Cielēna, 1956. 
gadā — V. Klane par tematu «Ģeogrāfiskās ainavas Salaces 
baseinā», 1958. gadā E. Grinbergs — «Rīgas jūras līča krastu 
svārstības», 1958. gadā K. Ramans — «Vidzemes vidienes ģeo
grāfisko ainavu tipoloģija». Savas disertācijas sagatavojuši 
V. Lazdiņa — «Rīgas ekonomiski ģeogrāfisks raksturojums» un 

9- 131 



J. Alksnis — «Jelgavas pilsētas vēsturiski ģeogrāfisks rakstu
rojums». Patlaban pie savām disertācijām strādā vec. pasnie
dzējs Z. Dzenis un asistente A. Lazdāne. 

Docenti A. Jaunputniņš un A. Kolotijevskis jau vairākus ga
dus strādā pie savām doktora disertācijām. 

Profesors M. Kadeks savā laikā vāca materiālus par Latvi
jas ģeogrāfijas vēsturi. Pāragrā nāve pārtrauca darbu pie šā 
interesantā un līdz šim nepētītā temata. Pie tā tagad strādā 
profesora M- Kadeka bijušā asistente G. Nikolajeva. Nelaiķis 
vec. pasniedzējs I. Saiule-Sleinis kā pēdējo zinātnisko darbu 
veica plašāku pētījumu par Rīgas jūras līča krastmalas dien
vidu daļas kāpu raksturu (darbs rokrakstā glabājas fakultātē). 

Pašreizējais zinātniskās pētniecības darbs Ģeogrāfijas fa
kultātē izpaužas katedru profilā •— fiziskās un ekonomiskās 
ģeogrāfijas virzienos. 

Fiziskās ģeogrāfijas katedras docētāji kopš 1957. gada veic 
Latvijas PSR fiziski ģeogrāfisko rajonēšanu lauksaimniecības 
vajadzībām. Sī ir Vissavienības mēroga problēma, un Latvijas 
PSR ģeogrāfi veic šīs problēmas daļu. Līdz ar to ir sāktas eks
pedīcijas Latvijas PSR dabas apstākļu sīkai un detalizētai ie
pazīšanai, kur ļoti ievērojamu vietu ierāda ģeogrāfisko ainavu 
pētīšanai. Te strādā galvenokārt Fiziskās ģeogrāfijas katedras 
docētāji: docenti A. Jaunputniņš, K. Ramans, V. Klane, E. Grin
bergs un no Ekonomiskās ģeogrāfijas katedras mācību spēkiem 
docente M. Cielēna. Jau savākts daudz ekspedīcijas materiāla. 

Ekonomiskās ģeogrāfijas katedras docētāji pētī Latvijas 
PSR rajonēšanu no ekonomiskā viedokļa. Katedras darbinieki 
devuši jau visu Latvijas PSR administratīvo rajonu īsu rakstu
rojumu (kapā 53 republikas rajonu aprakst i) . Darbs, kas do
māts 3 sējumos, tiks nodots Latvijas PSR Valsts plāna komisi
jai praktiskai izmantošanai, bet daļa rajonu aprakstu jau no
doti attiecīgo rajonu izpildkomitejām (piemēram, Rīgas, Pļa
viņu, Valkas u. c ) . 

Šinī sakarā arī jāatzīmē, ka Ekonomiskās ģeogrāfijas ka
tedras docētāji ar studentu palīdzību sastādījuši 1957. gadā Lat
vijas PSR lauksaimniecības a t lantu docentu A. Kolotijevs'ka un 
M. Cielēnas vadībā. Minēto darbu godalgojusi PSRS Augstākās 
izglītības ministrija. 

Ekonomiski ģeogrāfisko rajonēšanu tagad tālāk padziļina, 
sadarbojoties ar Tautas saimniecības padomi, un sevišķu uzma
nību veltī Latvijas PSR ārējiem sakariem. 

Fakultātes ekonomiskās ģeogrāfijas docētāji (Z. Dzenis, 
J. Alksnis, V. Lazdiņa) pievērsušies Latvijas PSR pilsētu pētī
šanai no ģeogrāfiskā viedokļa. Jau sagatavotas 2 disertācijas 

132 



par ipilsetam, kā ari vairākas īsas monogrāfijas par Latvijas 
PSR pilsētām (Rīga, Jelgava u. c ) . 

Ģeogrāfijas fakultātes docētāji nodarbojušies arī ar ģeogrā
fijas teorijas jautājumiem. Docents A. Kolotijevskis 1956. gadā 
publicējis darbu «Krievu filozofijas klasiķi par ģeogrāfiju», kur 
pievērsies galvenokārt ekonomiskās rajonēšanas jautājumiem. 
Docents A. Kolotijevskis piedalījies ar referātu «Par ģeogrā
fisko zinātņu klasifikāciju» Vissavienības ģeogrāfu sanāksmē 
1957. gadā. Docents K. Ramans ir risinājis teorētiskas 
dabas jautājumus ģeogrāfisko ainavu mācībā. Sinī sakarā viņš 
ar īsiem ziņojumiem un referātiem, kas publicēti konferenču 
pārskatos, i r piedalījies vairākās ģeogrāfu konferencēs (1955. 
gadā Ļeņingradā, 1956. gadā Ļvovā, 1958. gadā Maskavā) un 
izstrādājis sīku instrukciju par lauku pētīšanas materiālu ap
strādāšanas metodi ģeogrāfisko ainavu pētīšanā. Sī instrukcija 
guvusi ievērību Vissavienības mērogā. 

Ģeogrāfijas fakultātes mācību spēki plaši izvērsuši dažāda 
veida sadarbību ar ārpusuniversitātas iestādēm. Docents 
A. Jaunputniņš cieši sadarbojas ar Rīgas kartogrāfijas fabriku 
un piedalījies vairāku speciālo karšu sastādīšanā un rediģē
šanā augstāko mācību iestāžu vajadzībām. 

Vairāki mācību spēki, piemēram, vec. pasniedzējs J. Alksnis, 
docents K. Ramans u. c. uztur ļoti ciešas saites a r republikas 
ģeogrāfijas skolotājiem un ir daudz palīdzējuši skolotāju kva
lifikācijas celšanā, lasot lekcijas skolotāju kursos un semināros, 
ģeogrāfijas metodiskajās apvienībās un skolotāju konferencēs. 

Vec. pasniedzējam J. Alksnim ir vairākas publikācijas žur
nālā «Padomju Latvijas Skola» par ģeogrāfijas metodikas jau
tājumiem. 

Vec. pasniedzējs J. Alksnis, docents K. Ramans u. c. redi
ģējuši un recenzējuši mācību grāmatas Latvijas PSR ģeogrāfijā, 
kā arī vērtējuši dažādus mācību līdzekļus. 

Vec. pasniedzēji J. Alksnis, Z. Dzenis u. c. docētāji regulāri 
piedalās skolu ģeogrāfisko olimpiādu un novadpētniecības ie
stāžu noorganizēšanā un vērtēšanā. Visi mācību spēki piedalī
jušies fakultātes rīkotajās vairākās zinātniskās sesijās (Cēsīs, 
Siguldā u. c ) , kur nolasījuši referātus. 

Docents A. Kolotijevskis, vec. pasniedzējs J. Alksnis dzīvi 
piedalās arī Politisko zināšanu un zinātņu popularizēšanas 
biedrības darbā un lasa lekcijas par ģeogrāfijas zinātni un sa
sniegumiem. 

Ir iznākuši LVU «Zinātnisko rakstu» VII, XXVII un XXXI 
sējums ka Ģeogrāfijas fakultātes zinātnisko darbu l.,2. un 3. 
sērija. 3. sērijā publicētas Ceturtās Vissavienības ainavu ģeo
grāfijas konferences referātu tēzes. Ceturtajā sērijā paredzēts 

133 



publicēt Latvijas PSR administratīvo lauku rajonu ap
rakstus un iznākušos Latvijas PSR pilsētu aprakstus. 

Atsevišķi docētāji bez tam vēl publicējuši vairākus plašāka 
vai šaurāka 'apjoma darbus. Piemēram, docents A- Jaunputniņš 
piedalījies «Lielajā padomju enciklopēdijā» ar 150 ģeogrā
fisko jēdzienu apcerējumiem. Viņa apcerējums «Hima-
laji» pārtulkots arī ķīniešu valodā. Docenti A. Jaunputniņš un 
A. Kolotijevskis piedalījušies kā līdzautori monogrāfijā «Latvi
jas PSR» (MocKBa, reorparprH3, 1955), vec. pasniedzēja V. Laz-
diņa — kā līdzautore monogrāfijā «Rīgā» (MocKBa, Feorpa(prH3, 
1957). Publicēta arī docenta E. Grīnberga disertācija 
(ZA izdevniecība). Ir vai rākas publikācijas profesorei ģeo
grāfijas zin. Dr. N. Temņikovai, piemēram, «Latvijas PSR kli
mats» u. c. Docente M. Cielēna, vec. pasniedzējs J. Alksnis u. c. 
tulkojuši ģeogrāfijas literatūru latviešu valodā. 

Patlaban vairāki mācību isļpēki gatavo lekciju kursus, lai tos 
izdotu studentu vajadzībām, piemēram, docente V. Kla-
ne — «Vispārīgā ģeomorfoloģija», vec. pasniedzējs J. Alksnis — 
«Balltijas PSR republiku ekonomiski ģeogrāfisks raksturojums», 
docents A. Kolotijevskis — atsevišķus tematus no kursa «Ār
valstu ekonomiskā ģeogrāfija», docents A. Jaunputniņš — no
daļas no kursa «Pasaules daļu un okeānu fiziskā ģeogrāfija» utt. 

. 1959. gadā no 17.—26. augustam Ģeogrāfijas fakultāte kopā 
ar PSRS Ģeogrāfijas biedrību un Latvijas PSR Ģeogrāfijas 
biedrību rīkoja Ceturto Vissavienības ainavu ģeogrāfijas konfe
renci Rīgā. Konferencei viss Ģeogrāfijas fakultātes kolektīvs 
gatavoja referātus, izstādi un ekskursiju maršrutus. 

Rosīgi darbojas Studentu zinātniskā biedrība, kas regulāri 
rīko atskaites konferences, un regulāri tās daži biedri kā dele
gāti piedalās kaimiņu republiku studentu zinātniskajās konfe
rencēs . 

; 5. VĒSTURES UN FILOLOĢIJAS FAKULTĀTE 

I. Vēstures specialitāte 

Mācību un audzināšanas darbs 
Pēckara gados Padomju Latvijas izglītības un kultūras 

iestādēs bija lieis pieprasījums pēc kvalificētiem vēsturniekiem-
Lai labāk organizētu viņu sagatavošanu, vēstures specialitāti 
atdalīja no Filoloģijas fakultātes un izveidoja par patstāvīgu 
Vēstures fakultāti. Par tās pirmo dekānu iecēla K. Blūzmani. 
Fakultātes darba organizācija noritēja sekmīgi, jo uz vietas at
radās pietiekams vairums docētāju, kas bija jau darbojušies 
fakultātē 1940./1941. mācību gadā. Ievērojams ieguvums fakul
tātes kolektīvam bi ja profesora vēstures zin. Dr. J. Zuša ieraša
nās Rīgā 1944. gada beigās un līdzdalība fakultātē. 

134 



Sākumā fakultātē darbojās 5 katedras: PSRS vēstu
res katedra docenta H. Mārtinsona vadībā, Latvijas vēstures 
katedra docenta T. Zeida vadībā, Seno laiku vēstures katedra 
docenta G. Lukstiņa vadībā, Viduslaiku vēstures katedra profe
sora J. Zuša vadībā, Jauno un jaunāko laiku vēstures katedra 
docenta M. Stepermaņa vadībā. 

Ar 1944- gada decembri fakultātē ieskaitīja pirmos studen
tus, kam drīz sekoja citi. 1944./1945. mācību gada nobeigumā 
fakultātē studēja jau 65 studenti, kas bija sadalīti trīs kursos. 
Studenti mācījās pēc individuālā darba plāna, kas bija sas tā
dīts tā, lai 1 līdz 2 gadu ilaikā nokārtotu vajadzīgos mācību 
plānu priekšmetus un studentus varētu ieskaitīt attiecīgajos 
kursos. 

Uzsākot darbu, fakultātei vajadzēja pārvarēt daudz grūtību, 
nerunājot nemaz par kara 'laika izraisītajiem traucējumiem. Fa
kultātei trūka jebkādu mācību līdzekļu, kas atvieglotu mācību 
procesu. Tādēļ pirmajā mācību gadā speciālajās disciplīnās ne
varēja veikt praktiskos darbus. Tomēr arī šos šķēršļus pakāpe
niski pārvarēja ar pārējo PSRS augstskolu palīdzību, kas daļu 
no saviem bibliotēku fondiem nodeva "atbrīvoto treļpubliku mā
cību iestādēm. Arī pašu fakultātes docētāju iniciatīva deva la
bus rezultātus, un drīz fakultātē izveidojās neliels kabinets, kas 
nepārtraukti paplašinājās un padarīja iespējamu vienmērīgu 
mācību procesu. 

1945./1946. mācību gadā darbs fakultātē jau pilnīgi iekļāvās 
mācību plāna ietvaros. I kursā uzņēma 38 studentus, II kursā 
mācījās 16 studenti, III kursā — 11, bet IV kursā — 9, kopā 74 
studenti. Sai gadā izveidoja arī fakultātes pirmo zinātnisko 
padomi. Tās sastāvā bija dekāns docents K. Blūzmanis un lo-
eekļi — profesors V. Miške, profesors J. Zutis, docents G. Luk-
eitiņš, docents A. Altements (miris 1946. gadā ) , docents M. Ste-
permanis un docents T. Zeids. Ar šo pašu mācību gadu sākās 
neklātienes studentu apmācība. Vēstures specialitātes neklātienē 
uzņēma I kursā 38 studentus. 

Kultūras dzīves uzplaukums Padomju Latvijā izvirzīja sva
rīgus uzdevumus Vēstures fakultātei. Vajadzēja īsagatavot aug
sti kvalificētus skolotājus vidusskolai, zinātniskos darbiniekus 
muzejiem un zinātniskās pētniecības institūtiem. Tādēļ 
1946./1947. mācību gadā uzņēma I kursā 91 studentu, izveidojot 
arī krievu plūsmu. Palielinājās arī fakultātes docētāju kolek
tīvs: pa r pasniedzējiem PSRS vēsturē sāka darboties docents 
J. Svike un docents A. Drīzulis, bet Latvijas vēsturē — docents 
K. Ģinters. 1946-gadā fakultāti beidza pirmie pēckara absolventi. 

Ar 1947./1948. mācību gadu ievērojami pārkārtoja fakultātes 
mācību darba organizatorisko struktūru. Daudzo speciālo dis
ciplīnu katedru vietā, kas bija piemērotas un atbilda Padomju 

Ī35 



Savienības lielākajām universitātēm, bet vietējos apstākļos ne
sekmēja mācību procesa pilnvērtīgu organizāciju, (izveidoja di
vas katedras, kurās apvienoja radniecīgās disciplīnas. Seno, 
Viduslaiku un Jauno laiku vēstures katedras apvienoja Vispā
rējās vēstures katedrā profesora J. Zuša vadībā. Nedaudz vēlāk 
apvienoja arī PSRS un Latvijas vēstures katedru PSRS vēstu
res katedrā docenta A. Drīzuļa vadībā, vēlāk docenta A. Fituņi 
vadībā, bet no 1955. g. septembra — vēstures zin. kand. V. Ka-
nāles vadībā. 

Sai pašā laikā atbilstoši mācību plāna prasībām tika preci
zētas arī studentu teorētiskās apmācības kārtība. Sākot a r trešo 
kursu, studentam vajadzēja izvēles disciplīnās noklausīties vai
rākus speciālus priekšmetus un nostrādāt trīs speoseminārus, 
lai sekmīgi sagatavotos uzirakstīt diplomdarbu- Par izvēles dis
ciplīnām atbilstoši mūsu republikas apstākļiem bija noteiktas 
PSRS un Latvijas PSR vēsture, vidus/laiku un jauno laiku 
vēsture. 

Jau ar fakultātes izveidošanu redzamu vietu tās darbā ie
ņēma aspirantūra, lai sagatavotu jaunus kadrus zinātniskajam 
darbam. No 1945. līdz 1958. gadam tajā bija ieskaitīti 14 aspi
ranti, to skaitā 13 klātienē un 1 neklātienē. No tiem PSRS vēs
tures katedrā bija 11 aspiranti , Vispārējās vēstures katedrā — 3. 

No aspirantiem teorētisko kursu beiguši deviņi — septiņi 
PSRS vēsturē un divi vispārējā vēsturē, no kuriem aizstāvējuši 
disertācijas: četri Latvijas PSR vēsturē un divi vispārējā vēs
turē. Trīs aspiranti atskaitīti sakarā ar plāna neizpildīšanu. 
Trīs aspirantūru beigušie 1958./1959. mācību gadā strādā par 
docētājiem fakultātē (A. Salmiņš, A. Zīle un S. Levitāns). 

Ar katru gadu pieaug fakultāti beigušo absolventu skai ts , 
kas strādā gan republikas skolās, muzejos, zinātniskās pētniecī
bas institūtos, presē un partijas darbā. No vēstures specialitātes 
absolventiem daudzi jau aizstāvējuši disertācijas un darbojas 
Zinātņu akadēmijas institūtos, piemēram, vēstures zinātņu kan
didāti A. Sprēslis, V. Sevčenko, J- Babris, J. Netjosins, M. Ko-
zins, H. Strods, A. Birons, S. Cimermanis, Dz. Liepiņa, I. Kir-
tovskis, I. Leinasare un citi, vai arī pabeiguši disertācijas un ga
tavojas tās aizstāvēt. 

Universitātes kursu klātienē beiguši 451 cilvēks, bet neklā
tienē — 270. No tiem zinātniskās pētniecības darbā strādā ap
tuveni 16%, vadošā pedagoģiskā darbā — 24%, pedagoģiskā 
darbā — 44%, kultūras un izglītības iestādēs — 13%, sabied
riskās organizācijās — 3 % . 1951. gadā pirmos absolventus 
deva arī neklātiene. Katru gadu vairāki desmiti skolotāju, ne
pārtraucot darbu, iegūst augstāko izglītību. 

1951. gadā saskaņā ar jaunajliem mācību plāniem fakultāte 
noteica obligāto ražošanas praksi. III ku r sa studentiem bija 

136 



paredzēta 2 nedēļu muzeju prakse, V kursa studentiem — 3 ne
dēļu arhīva vai arheoloģiskā prakse. Par prakses bāzēm kļuva 
Centrālais valsts vēstures muzejs, Valsts Rīgas vēstures mu
zejs un Liepājas Novadpētniecības muzejs. 

Muzeja prakses laikā studenti iepazīstas ar darbu muzejā, 
vāc materiālus muzeja ekspozīcijām un piedalās stendu izveido
šanā- Studenti ļoti daudz gūst Liepājas Novadpētniecības mu
zejā, kura direktors Nopelniem bagātais kultūras darbinieks 
J. Sudmalis prot muzeja darbā ieinteresēt un saistīt studentus, 
padarot viņus pa r šī darba entuziastiem. Seit studenti praktizē
jas nepārtraukti no 1951. gada. 

Redzama vieta ražošanas prakses organizācijā vienmēr bi
jusi arheoloģiskai praksei. Par tās bāzi kļuvušas Zinātņu aka
dēmijas Vēstures un materiālās kul tūras institūta arheoloģiskās 
ekspedīcijas, sākot ar 1952. gadu. Četrus gadus studenti piedalī
jušies arheoloģiskajos izrakumos Tērvetes pilskallnā, apgūstot 
arheoloģisko izrakumu metodiku un nostiprinot savas teorētis
kās zināšanas. 

Ar 1957. gadu zināmas pārmaiņas mācību plāns ieviesa arī 
ražošanas prakses organizācijā. Līdzšinējās divas prakses tika 
apvienotas vienā, saglabājot prakses kopējo ilgumu — piecas 
nedēļas un atstājot prakses veida izvēli katedrām. Vietējos ap
stākļos par labākiem prakses veidiem atzītas muzeju vai arheo
loģiskā prakse pēc studentu izvēles. 

1954. gadā fakultātes dzīvē iezīmējās tālākas organizato
riska rakstura pārmaiņas. Tā kā fakultāte bija apmierinājusi 
pēckara vajadzības vēsturnieku sagatavošanā un tai vajadzēja 
nodrošināt tikai republikas ikgadējo pieprasījumu, vēstures 
speciallitātē uzņemamo studentu skaitu noteica uz 25, izbeidzot 
uzņemšanu krievu plūsmā un pievienojot Universitātei Rīgas 
Pedagoģiskā institūta Vēstures fakultāti. Reizē ar to fakultāti 
pievienoja Filoloģijas fakultātei, pārdēvējot pēdējo par Vēstu
res un filoloģijas fakultāti. 

Par specialitātes galveno uzdevumu izvirzīta prasība saga
tavot kvalificētus vidusskolas skolotājus. Tādēļ likvidēja šauro 
specializāciju un deva plašāka profila sagatavojumu, kas stu
dentus tuvinātu pedagoģiskajam darbam. Ievērojami pastipri
nāja pedagoģisko praksi. Fakultātes absolventi tagad iegūst 
kvalifikāciju — vēsturnieks un vidusskolas skolotājs. 

1957./1958. mācību gadā vēstures specialitātes mācību darbu 
vadīja 2 katedras — PSRS vēstures un Vispārējās vēstures ka
tedra. Par mācību spēkiem PSRS vēstures katedrā darbojās 
vēstures zin. kand. V. Kanāle, katedras vadītāja (lasa Latvijas 
vēstures kursu), docente vēstures zin. kand. E. Ripa (PSRS 
vēstures jaunākais posms), docente vēstures zin. kand. A. Zīle 
(PSRS vēstures XVII—XIX gs. posms un Aizrobežu Austrumu 

137 



valsJtu vēstures jauno laiku posms), vec. pasniedzējs I. Greitjā-
nis (PSRS vēstures 'senākais posms), vec. pasniedzējs S. Levi-
tānš (PSRS vēstures speciālās disciplīnas) un juridisko zin. 
kand. E. Stumbina. 

Vispārējās vēstures katedru vada profesors Dr. J. Zutis 
(lasa viduslaiku vēstures un speciālās disciplīnas). Katedrā 
darbojas šādi mācību spēki: vēstures zin. kand. T. Zeids (vi
duslaiku vēstures sociālās disciplīnas), . docents vēstures zin. 
kand. M. Stepermanis (jauno laiku vēsture) , docenta v. i. vē
stures zin. kand. A. Rolova (dienvidslāvu un rietumslāvu vēs
ture un Aizrobežu Austrumu valstu vēsture) , docents G. Luks-
tiņš (Seno austrumu vēsture, kā ar ī Grieķijas un Romas vēs
ture), vēstures zin. kand. P. Kudinovs (neklātienes studentu 
apmācība), docenta v. i. vēstures zin. kand. A. Salmiņš (jauno 
laiku vēstures un jauno laiku vēstures speciālās disciplīnas), 
vec. pasniedzējs M. Dubanovs (jaunāko laiku vēsture), vec. pa
sniedzēja V. Aņisimova (arheoloģija un vēstures metodika), vec. 
pasniedzējs S. Ziemelis (jauno laiku vēstures speciālās disciplī
nas) , pasniedzēja I. Leinasare (etnogrāfija), asistents O. Niedre 
(jaunāko laiku vēsture un neklātienes studentu apmācība). 

Vēsturnieku zinātniskais darbs 

Līdztekus mācību procesa organizācijai vēstures speciali
tātes docētāji lielu uzmanību veltījuši ar ī zinātniskajam dar 
bam. Galvenais uzdevums šeit t a s , lai uz zinātniskās marksis
tiski ļeņiniskās metodoloģijas pamata izstrādātu Latvijas vēstu
res pamatproblēmas-

Latvijas Valsts universitātes vēsturnieku lielākais sasnie
gums atzīmēts ar Staļina prēmijas piešķiršanu profesoram Dr. 
/. Zutim p a r monogrāfiju «Baltijas jautājums xVlII gadsimtā», 
kā ar ī V a l s t s prēmijas piešķiršanu 1957. gadā docentam 
M. Stepermanim pair darbu «Zemnieku nemlieri Vidzemē 
1750.—1784. g.». 

Prof. / . Zuša pēckara zinātniskās pētniecības darbs aptver 
Latvijas vēstures laika posmu no IX līdz XIX gadsimtam. Lielu 
ieguldījumu profesors J. Zutis devis arī Latvijas historiogrāfi
jas izstrādāšanā. Viņš sarakstījis «Apcerējumu par Latvijas 
vēstures historiogrāfiju». I daiļa — «Baltijas vācu historiogrā
fija». Tāpat profesors Dr. J. Zutis ir daudzu «Latvijas PSR 
vēstures» I daļas nodaļu autors. ' -

Docents M. Stepermanis s a v a s ilgās darbības llaikā Latvijas 
Valsts universitātē galvenokārt pētījis Latvijas vēstures XVIII 
gadsimta problēmas. «Latvijas PSR vēstures» I daļā viņš s a 
rakstījis četras nodaļas. 

138 



Aktīvs līdzstrādnieks «Latvijas PSR vēstures» I sējuma sa
rakstīšanā bijis arī vēstures zin. kand. T. Zeids. Viņš sarakstījis 
desmit nodaļas šajā Izdevumā. Pēckara posmā T. Zeids publi
cējis monogrāfiju «Feodālisms Livonijā». 

Liela grupa Latvijas Valsts universitātes vēsturnieku strādā 
pie Latvijas jaunāko laiku darbaļaužu revolucionārās cīņas vēs
tures problēmām. 

Šīs problēmas aplūkotas kandidāta disertācijās. Piemēram, 
V. Ķanāle aizstāvējusi kandidāta disertāciju par tematu «Pa
domju varas nodibināšanās Latvijā 1940. gadā», E. Ripa — 
«Strādnieku kustība Rīgā revolucionāro uzplūdu gados 
(1912—1914)», A. Salmiņš — «Vācu imperiālisma kolonizācijas 
plānu neveiksme Latvijā — Lielās Oktobra sociālistiskās re
volūcijas uzvaras rezultāts», A. Zīle — «Padomju valdības eko
nomiskie pasākumi Latvijā 1919- gadā», / . Prēdele — «Oktobra 
revolūcijas sagatavošana un norise Latvijā», E. Stumbina. — 
«Padomju Latvijas tiesu vēsture». 

Pasniedzējs 5. Ziemelis sarakstījis brošūru «Latvijas taut
skolotāji Krievijas pirmajā revolūcijā», pasniedzējs S. Levitāns 
sagatavojis kandidāta disertāciju «Komunistiskās preses loma 
darbaļaužu cīņā par padomju varu». 

No darbiem, kas apskata kapitālisma laikmetu, jāatzīmē 
M. Ķozina kandidāta disertācija «Agrāro attiecību attīstība 
Vidzemes guberņā XIX gadsimta 60. gados», kā arī gatavoja
mās kandidātu disertācijas: M. Duhanova — «Baltijas jautā
jums XIX gadsimta 60. gados» un /. Greitjāņa — «Zemnieku 
kustība Latvijā XIX gadsimta 80. gados». 

Latviešu tautas vēstures vissenākajam periodam pievērsu
sies V. Aņisimova. Viņas aizstāvēšanai sagatavotās kandidāta 
disertācijas temats ir «Ģints iekārtas sabrukums un šķiru sa
biedrības sākumi Latvijas PSR teritorijā». 

Daļa docētāju pētī vispārējās vēstures problēmas. Piemē
ram, docents G- Lukstiņš ir sarakstījis vairākus darbus par 
Romas vēsturi («Romula un Rema problēma», «Historia Au
gusta kā vēstures avots»). A. Rolova strādā pie viduslaiku Itā
lijas vēstures problēmām. Krājumā «Viduslaiki» (VIII burt
nīcā) viņa publicējusi rakstu «Florences ekonomiskā iekārta 
XV gadsimta otrajā pusē un XVI gadsimtā». Aspirants 
A. Svelpis strādā pie disertācijas «Kutltūras sakari starp Vidus
jū ras zemēm un Baltijas jūras austrumu piekrasti līdz mūsu 
ēras VI gadsimtam». 

Docētāju vadībā strādā Studentu zinātniskās biedrības vēs
tures sekcija, kur studenti iegūst zinātniskā darba iemaņas pul
ciņu vadītāju T. Zeida, P. Kudinova un O. Niedres vadībā. Ik 
gadus mācību darba nobeigumā notiek studentu zinātniskās 
konferences. 

139 



II. Filoloģijas specialitātes 

Vispārīgas ziņas 

1944. gada oktobri uzsāka darbu ari Filoloģijas fakultāte, 
kuras uzdevums bija gatavot kvalificētus darbiniekus valodnie
cības un literatūras zinātnes laukā, kā ari skolām. Centrālo 
vietu istarp šis fakultātes nodaļām ieņēma Latviešu valodas un 
literatūras nodaļa. Tai tuvu piekļāvās Mākslas zinātņu un Re-
daktūras un žurnālistikas nodaļas , kas papildināja latviešu 
vadodas, folkloras un li teratūras studijas a r studijām mākslā un 
publicistikā. Slāvu, Romāņu, Ģermāņu un Klasiskās filoloģijas 
nodaļas gatavoja attiecīgu disciplīnu skolotājus un speciālistus, 
kā arī paplašināja latviešu kultūras studiju robežas, iepazīsti
not jaunatni ar sasniegumiem cittautu filoloģijas laukā. Filolo
ģijas fakultātes minētajās nodaļās darbojās šādas katedras. 

1. Latviešu valodas un literatūras nodaļa ar 6 katedrām: 
Latviešu valodas katedra, katedras vadītājs profesors J. Endze-
līns; Salīdzināmās valodniecības katedra, katedras vadītājs 
profesors J. Endzelīns; Latviešu l i teratūras katedra, katedras 
vadītājs profesors A. Upīts; Folkloras katedra, katedras vadī
tājs profesors J. J a n s o n s ; Literatūras teorijas katedra, katedras 
vadītājs profesors R. Egie; Vispārējās literatūras katedra, k a 
tedras vadītājs profesors R. Egle. 

2. Slāvu filoloģijas nodaļa ar 2 katedrām: Slāvu filoloģijas 
katedra, katedras vadītājs profesors V. Cernobajevs; Krievu 
valodas un literatūras katedra, katedras vadītājs profesors 
J- Loja. 

3. Romāņu filoloģijas nodaļa ar vienu tāda paša nosaukuma 
katedru, katedras vadītājs profesors Sit. Kolbuševskis. 

4. Ģermāņu filoloģijas nodaļa ar 2 katedrām: Angļu filolo
ģijas katedra, V ā c u filoloģijas katedra, katedras vadītāja do
cente A. Karlsone. 

5. Klasiskās filoloģijas nodaļa ar vienu tāda paša nosau
kuma katedru, katedras vadītājs docents J . Lezdiņš. 

6. Mākslas zinātņu nodaļa ar vienu tāda paša nosaukuma 
katedru, katedras vadītājs profesors R. Pelše. 

7. Redaktūras un žurnālistikas nodaļa ar vienu tāda paša 
nosaukuma katedru, katedras vadītājs docents K. Graudiņš. 

Atjaunoja darbu arī šādi institūti, kas bija pie fakultātes: 
1) Psiholoģijas institūts, vadītājs profesors P. Dāle, 2) Latviešu 
valodas krātuve, vadītājs profesors J . Endzelīns, 3) Folkloras 
krātuve, vadītājs profesors J . J a n s o n s . 

Mācību ilgums visās nodaļās bija 4 gadi. J a u n o studentu 
uzņemšanu un bijušo studentu ieskaitīšanu uzsāka oktobra 

140 



mēnesi un turpināja visu 1944./1945. mācību gadu, kas bija ļoti 
īss: no 1944. gada decembra līdz 1945. gada jūlijam. 

Lieli nopelni fakultātes darba noorganizēšanā un vadīšanā 
pirmajos gados ir Dr. R. Pelšem, kas bija fakultātes dekāns 
no 1944. līdz 1949. gadam. Pēc tam par fakultātes dekāniem bija 
docents .1. Niedre (1949. gadā ) , docente M. Drīzule (no 1949. 
līdz 1950. gadam) , docents S. Nīkiškins (no 1950- līdz 1955. ga
dam) , docente E. Stanke (no 1955. gada līdz šim laikam). 

Fakultāte 1944. gadā uzsāka darbu ar 14 docētājiem un ne
lielu studentu skaitu. Trūka mācību plānu, programu, mācību 
grāmatu un mācību līdzekļu. Lielu palīdzību fakultātei sniedza 
Maskavas un Ļeņingradas universitātes, kā arī citas PSRS 
augstskolas (Saratovas, Kijevas u. c ) . 

1945./1946. mācību gadā apstākļi kļuva labvēlīgāki. 
Palielinājās docētāju skaits, izveidojās pirmā fakultātes 

zinātniskā padome, izstrādāja mācību plānus atsevišķām noda
ļām, uzsāka darbu airī neklātienes nodaļas un eksternāts. Tomēr 
speciālistu sagatavošanā vēl bija lieli trūkumi, galvenie no tiem 
— marksistiski sagatavotu profesoru un docētāju trūkums, kā 
arī speciālistu profila nenoteiktība. Ar 1948. gadu sākās jauns 
posms fakultātes dzīvē, kad tā uzsāka darbu pēc PSRS univer
sitāšu mācību plāna un programām un varēja nodrošināt gal
veno disciplīnu diferencētu lasīšanu. Tai pašā gadā ar PSRS 
Augstākās izglītības ministrijas pavēli tika noteiktas fakultā
tes nodaļas un specialitātes, kā arī absolventu kvalifikācija (sk. 
tabulu) . 

K
ār

ta
s 

nr
. Noda|a Specialitāte Kvalifikācija 

1 Latviešu valodas 
un li teratūras 

a) latviešu valoda 
b) latviešu literatūra 

filologs 

2 Krievu valodas 
un literatūras 

a) krievu valoda 
b) krievu literatūra 

filologs 

3 Slāvu filoloģija a) poļu filoloģija 
b) bulgāru filoloģija 
c) čehu filoloģija 

filologs 

4 Romāņu un ģermāņu 
filoloģija 

a) angļu valoda un 
literatūra 

b) vācu valoda un 
l i teratūra 

c) firaTiču valoda un 
literatūra 

filologs 

s Klasiskās filoloģijas latīņu valoda un 
l i teratūra 

filologs 

141 



Tabulas turpinājums 
K

ār
ta

s 
nr

. Nodala Special i tāte Kvalifikācija 

6 Bibliotēku zinātnes bibliotēku zinātnes 
' t 

bibliotekologs 

7 Mākslas vēstures un 
teorijas 

a) P S R S tautu māksla 
b) latviešu māksla 
c) mākslas vēsture 

mākslas zinātnieks 

8 Žurnālistikas žurnālistika literārs darbinieks 

Ar 1951. gadu specialitātes sašaur inās un filologi stu-
dijāiS krasi sadalās valodniekos un literatūrzinātniekos. 

Sakarā ar to, ka 10 gadu laikā fakultāte j a u bija apmierinā
jusi pēckara vajadzības minēto kvalifikāciju kadru gatavošanā, 
1954./1955. gados notiek darba pārkārtošana. Jau agrāk, 1946. 
gadā. tika nodoti Latvijas PSR Zinātņu akadēmijai fakultātes 
institūti: Folkloras krātuve un Latviešu valodas krātuve. Ar 
1954. gadu darbu izbeidza Mākslas zinātņu un Bibliotēku zi
nātņu nodaļas. Skolotāju gatavošanu svešvalodās pārņēma 
Rīgas Pedagoģiskais institūts un 'līdz ar to izbeidza darbu 
Romāņu un ģermāņu filoloģijas nodaļa 1. 1955. gadā pēdējo izlai
d u m u deva Žurnālistikas nodaļa. Filoloģijas fakultāte tika ap
vienota ar Vēstures fakultāti un sākot ar 1955./1956. mācību 
gadu apvienotajā Vēstures un filoloģijas fakultātē par galveno 
t i e k izvirzīts uzdevums saga tavot plašāka profila speciālistus, 
k a s varētu strādāt skolās p a r vēstures, latviešu u n krievu valodas 
un li teratūras skolotājiem. 1955. gadā fakultāte saņēma jaunus 
mācību plānus, kuros pedagoģiskām disciplīnām bija ierādīta 
lielāka vieta nekā līdz t a m . Sākot a r 195571956. mācību gadu 
fakultātē pastāv trīs nodaļas , katra a r divām katedrām, un bez 
t a m vēl divas atsevišķas katedras. Bez Vēstures nodaļas, k a s 
nodaļu beigušajiem piešķir kvalifikāciju — vēsturnieks un vi
dusskolas skolotājs, darbojas Latviešu valodas un literatūras 
nodaļa (nodaļu beigušo kvalifikācija — filologs u n vidusskolas 
skolotājs) ar Latviešu valodas katedru un Latviešu literatūras 
un folkloras katedru. Krievu valodas un literatūras nodaļa (no
daļu beigušo kvalifikācija — filologs u n vidusskolas skolotājs) 
a r Krievu valodas katedru un Krievu un aizrobežu literatūras 
katedru. 

Bez t a m fakultātē ārpus nodaļām darbojās: Klasiskās filo
loģijas un svešvalodu katedra un Pedagoģijas un psiholoģijas 
katedra. 

142 



Pie katras no 'minētajam katedrām darbojas kabineti, kuros 
strādāja vec. laboranti vai laboranti. 

Lai'kā no 1945. līdz 1958. gadam fakultāte izaudzinājusi as
pirantūrā daudz jaunu zinātnieku. No Uiem 14 zinātņu kandidāti 
papildinājuši fakultātes docētāju rindas. 

No 1945. līdz 1958. gadam Vēstures un filoloģijas fakultāti 
(klātienē un neklātienē) beiguši un saņēmuši diplomus 1901 
students, no tiem Vēstures nodaļu beiguši 721 students, Latviešu 
valodas un li teratūras nodaļu — 512, Krievu valodas un litera
tūras nodaļu — 302, Vācu filoloģijas nodaļu — 59, Angļu filolo
ģijas nodaļu — 66, Romāņu filoloģijas nodaļu — 4, Klasiskās 
filoloģijas nodaļu — 8, Bibliotēku zinātņu nodaļu — 51, Žur
nālistikas nodaļu — 142, Mākslas zinātņu nodaļu — 36. 

1957./1958. mācību gadā Vēstures un filoloģijas fakultātē 
mācījās 426 studenti, no tiem: Vēstures nodalļā — 137, Latviešu 
valodas un li teratūras nodaļā — 177, Krievu valodas un litera
tūrās nodaļā — 112. 

1958./1959. mācību gadā ar Rīgas Pedagoģiskā institūta pie
vienošanu Universitātei fakultātes studentu skaits uz 1958. gada 
1. septembri sasniedza 1120 (klātienē). 

Ziņas par katedru zinātnisko, mācību un metodisko darbu 

Latviešu valodas katedra. Katedru no 1944. gada oktobra 
līdz 1949. gadam vadīja profesors Dr. / . Endzelīns, no 1950. 
gada līdz šim Laikam vada docents A. Ozols. Pirmajos pēckara 
gados 'katedrā bija ļoti jūtams kvalificētu kadru trūkums. At
skaitot katedras vadītāju profesoru J. Eindzelīnu, katedrā tolaik 
nebija neviena kvalificēta valodnieka. 

1944./1945. un 1945./1946. mācību gadā tika lasīts nedife
rencēts latviešu valodas zinātniskās gramatikas kurss, kas 
ietvēra sevī latviešu valodas vēsturiskās gramatikas , dialektolo
ģijas un mūsdienu literārās valodas kursus. Ar 1946V1947. mā
cību gadu šos kursus jau bija iespējams lasīt diferencēti. Pil
nīgi no jauna ir ieviests latviešu literārās valodas vēstures 
kurss, ko uzsāka lasīt 1951V1952. mācību gadā. Līdz 1951. ga
dam latviešu valodas praktiskā kursa mācīšanu pārzināja PSRS 
tautu valodu katedra, no 1951. gada — Latviešu valodas 
katedra. Līdz 1953./1954. mācību gadam valodniecības pamatus 
V kursa studentiem lasīja Krievu valodas katedras docētāji reizē 
krievu un latviešu nodaļu studentiem. Kopš 1954./1955. mācību 
gada šo priekšmetu lasa Latviešu valodas katedras locekļi. 

Katedras pārziņā šādi mācību priekšmeti: mūsdienu latviešu 
literārā valoda (A. Laua, E. Soida, J. Kārkliņš) , latviešu dia-

143 



iektoloģija (M. Rudzīte), latviešu valodas vēsturiskā gramatika 
(M. Rudzīte), latviešu literārās valodas vēsture (A. Ozols), lie
tuviešu valoda (A. Bojāte), baltu valodas salīdzināmā gra
matika (M. Rudzīte), Latviešu un krievu valodas salīdzināmā 
gramatika (J. Rozenbergs), vispārīgā valodniecība (A. Laua) , 
latviešu valodas mācīšanas metodika (M. Briģe un A. Greitjāne), 
speciālie un fakultatīvie kursi, speciālie semināri, kā arī latviešu 
valodas praktiskais kurss. 

Lasīt šos kursus un sagatavot kvalificētus speciālistus ka
tedra spēja, pateicoties tam, ka tā jau a r pirmajiem pastāvēša
nas gadiem uzskatīja par vissvarīgāko uzdevumu sagatavot 
latviešu valodnieku kadrus. Pirmajā piecgadē pēc Lielā Tēvijas 
kara (1945.—1950. g.) , kas valodniecībā raksturojami kā mark
sistiskās metodoloģijas meklējumu gadi, stāvoklis vēl bija 
grūts, jo valodniecības aspirantu darbam nebija īsti mērķtiecī
gas vadības, tas Hielā mērā bija pakļauts pašplūsmei. Stāvoklis 
krasi mainījās pēc valodniecības diskusijas laikrakstā «Pravda» 
1950. gadā. Nedaudz gados izauga jauni kvalificēti valodnieki. 
1950. gadā katedrā bija tikai viens filoloģijas zinātņu kandi
dāts — katedras vadītājs A. Ozols, bet 1958. gadā katedrā līdz 
ar A. Ozolu strādā vēl 7 filoloģijas zinātņu kandidāti, kas aiz
stāvējuši šādas disertācijas: / . Kārkliņš — «Galvenie vienkopas 
teikumu tipi mūsdienu latviešu literārajā valodā» (1953); M. Ru
dzīte — «Ziemeļvidzemes izloksnes» (1954); E. Soida — «Vārd
kopas jaunlatviešu publicistiskajos darbos» (1954); A. Laua — 
«Mūsdienu latviešu literārās valodas fonētiski fonoloģiskā sis
tēma» (1954); / . Rozenbergs — «Bezprievārdu ģenitīvs apzīmē
tāja funkcijā latviešu literārajā valodā (salīdzinājumā ar krievu 
konstrukcijām)» (1956); A. Greitjāne — «Rakstu darbi kā sko
lēnu valodas kultūras celšanas līdzeklis (latviešu skolu VIII— 
XI klašu materiāls)» (1957); E. Liepa — «Daži mūsdienu latviešu 
literārās valodas fonēmu izrunas jautājumi» (1958). Docents 
A. Ozols 1957. gadā pabeidzis filoloģijas doktora disertāciju 
«Latviešu klasisko tautasdziesmu sintakses jautājumi». (Atse
višķas nodaļas publicētas LVU «Zinātniskajos rakstos», Latvijas 
PSR Zinātņu akadēmijas Valodas un literatūras institūta Rak
stos un «Latvijas PSR ZA Vēstīs.») Visi minētie zinātnieki bei
guši aspirantūru. 

Tā kā līdz 1956. gadam Universitāte bija vienīgā iestāde re
publikā, kam bija tiesības piešķirt filoloģijas zinātņu kandidāta 
grādu, tad Latviešu valodas katedrā tika apspriestas un attie
cīgi vērtētas visas 14 līdz 1959. gadam aizstāvētās disertācijas, 
kas rakstītas par latviešu valodniecības jautājumiem. Sis darbs 
daļēji tiek veikts arī vēl tagad, kad filoloģijas zinātņu kandi
dāta grādu var piešķirt a r ī Zinātņu akadēmijas Valodas un lite
ratūras institūts. Katedra turpina arī tagad zinātnisku kadru 

144 



sagatavošanu. Laikā no 1947- līdz 1957. gadam tajā mācījušies 
12 aspiranti. 

Sākot ar 1949. gadu, katedra kopā ar Zinātņu akadēmijas 
Valodas un literatūras institūtu rīko dialektoloģijas materiālu 
vākšanas ekspedīcijas. Studentu darbu ekspedīcijās ieskaita 
arodnieciskajā praksē. Tiek organizēts ari individuāls materiālu 
vākšanas darbs. Uz savākto materiālu pamata ir uzrakstīti 
daudzi kursa darbi un diplomdarbi. 

Katedra ir rīkojusi diskusijas par latviešu valodniecības 
jautājumiem. 

Katedras locekļi aktīvi piedalās valodnieku sanāksmēs un 
konferencēs kā republikā, tā ari ārpus tās. 

Neklātienes studentu vajadzībām ir uzrakstīts un uz rotatora 
pavairots latviešu valodas dialektoloģijas konspekts (docente 
M. Rudzīte), kā arī konspekts mūsdienu latviešu valodas fonē
tikā un leksikoloģijā (docente A. Laua) . Katedra sniedz arī pa
līdzību skolām, lasot lekcijas skolotājiem, piedaloties mācību 
grāmatu autoru kolektīvos. 

Katedra sadarbojas ar Zinātņu akadēmijas Valodas un lite
ratūras institūtu, republikas pedagoģiskajiem institūtiem, 
Skolu zinātniskās pētniecības institūtu, Latvijas Valsts 
izdevniecību un ar Tartu Valsts universitāti. Šīs Universitātes 
profesors P. Ariste nolasījis nnūsu Universitātē īsu lībiešu valo
das kursu, vadījis vairākus latviešu valodas katedras aspirantu 
darbus, sniedzis konsultācijas docētājiem, piedalījies kandidātu 
eksāmenu komisijās un ipar oponentu disertāciju aizstāvēšanā. 

Katedras vadībā strādā Studentu zinātniskās biedrības Baltu 
valodu sekcija ar 2 sektoriem: 1) Latviešu valodas sektoru, ko 
vada docents J- Kārkliņš, 2) Lietuviešu valodas sektoru, ko 
vada vec. pasniedzēja A. Bojāte. Studentu zinātniskās biedrības 
Baltu valodas sekcijas pulciņos darbojušies un fakultātē savā 
laikā mācījušies daudz Zinātņu akadēmijas Valodas un literatū
ras institūta zinātnisko darbinieku (T. Porīte, V. Staltmane. A. 
Blinkena, A. Miķelsone, L. Roze, J. Ruce, L. Ceplītis, J. Freimane, 
I. Rozenštrauha u. c ) . 

Latviešu literatūras un folkloras katedra. Buržuāziskās Lat
vijas laikā Baltu filoloģijas nodaļas mācību plānos pārsvarā 
bija valodniecība- Kad pēc Rīgas atbrīvošanas uz bijušās Baltu 
filoloģijas nodaļas bāzes noorganizējās Latviešu valodas un 
literatūras nodaļa, šīs nodaļas plānos pienācīga vieta tika ierā
dīta latviešu literatūrai. Pie tam plānā lielāks stundu skaits 
tika atvēlēts nevis vecajai, feodālajai literatūrai, kā tas bija 
buržuāziskās Latvijas laikā, bet gan tieši progresīvajai, jaunā
kajai un vispār sabiedriski nozīmīgākajai literatūrai. A. Upīts 
1945. gadā «Cīņā» rakstīja: «Jaundibinātajai latviešu literatū
ras nodaļai kā pamats noderēja profesora / . Jansona vadītā 

10—1823 145 



Latviešu folkloras katedra.» Tai blakus tika izveidota Latviešu 
literatūras katedra, ko no 1944. līdz 1948. gadam vadīja profe
sors A. Upits, bet no 1948. gada līdz šim laikam docents A. Gri
gulis. Vispārīgās literatūras un literatūras teorijas katedru va
dīja R. Egle un no 1947. gada docents Ķ. Krauliņš. Ar 1945. 
gadu darbu uzsāka arī Redaktūras un žurnālistikas katedra, 
kais pastāvēja līdz 1955. gadam. To vadīja docents K. Graudiņš 
(no 1945. līdz 1946. g a d a m ) , vēlāk docents E. Sokols (no 1946. 
līdz 1950. gadam) un pēdējos gadus profesors R. Pelše. Pastā
vot Mākslas zinātņu nodaļai, darbojās Mākslas vēstures ka
tedra, ko vadīja profesors R. Pelše. Fakultāte līdz 1954. gadam 
gatavoja arī bibliotēku darbiniekus. Bibliotēku zinātņu katedru 
vadīja vec. pasniedzējs / . Frīde. 

Pirmajos pēckara gados visās šajās katedrās trūka kvalifi
cētu kadru. No agrākajiem darbiniekiem strādāja tikai profesors 
J. Jansons. Katedru darbā tūlliņ iesaistījās rakstnieki A. Upīts, 
A. Grigulis, J. Niedre, kritiķi R. Pelše, K. Krauliņš un R. Egle. 
Par docētājiem tika pieaicināti P. Birkerts, J. Straubergs, 
A. Bērzkalne, K. Kundziņš u. c. 

Ar 1948./1949. mācību gadu latviešu literatūras nozares ka
tedrās notika pārkārtojumi. Radikāli tika mainīti mācību plāni, 
ieviesti kursa darbi un diplomdarbi, kas jāaizstāv atklātās ka
tedras sēdēs. 1949. gadā Latviešu literatūras vēstures katedrai 
pievieno Folkloras katedru. Vispārīgās literatūras un teorijas ka
tedru un apvienoto katedru nosauc par Latviešu literatūras un 
folkloras katedru. Ar šādu nosaukumu tā pastāv līdz 1958./1959. 
mācību gada sākumam, kad tā nosaukta par Latviešu literatū
ras katedru. Katedras sastāvā tagad ir 5 filoloģijas zinātņu 
kandidāti: M. Gaile, K- Krauliņš, M. Losberga, A. Stikāne, 
V. Valeinis, četriem katedras locekļiem ir piešķirts docenta no
saukums (A. Grigulim, K. Krauliņam, M. Losbergai, V. Valei-
nim). Katedrā bez tam vēl darbojas vec. pasniedzēja: A. Ābele, 
vec. pasniedzējs J. Frīde un asistente T. Celmiņa. Studentiem 
lasa šādus kursus: latviešu mutvārdu daiļrade (M. Losberga) , 
latviešu literatūra (M. Losberga un A. Grigulis) , latviešu žur
nālistikas vēsture (A. Grigulis) , literatūras zinātnes pamati 
(K. Krauliņš un V. Valeinis) , P S R S tautu literatūra (K. Krau
liņš), aizrobežu literatūra (T. Celmiņa, A. Ābele), literatūras mā
cīšanas metodika (M. Gaile). Bez tam studentiem tiek lasīti 
arī speciāli un fakultatīvi kurisi, (Lai dotu iespēju absolventiem 
strādāt ne tikai pedagoģiskajā darbā, bet arī citās nozarēs — 
redakcijās, izdevniecībās un bibliotēkās. 

Ar 1945. gadu pie Latviešu li teratūras vēstures katedras sāka 
darboties aspirantūra. Laikā no 1945. līdz 1957. gadam tajā 
mācījušies 16 aspiranti , kas tagad sekmīgi strādā fakultātē un 
citās iestādēs. Vairāki mācību spēki publicējuši savas lekcijas: 

146 



A. Upīts, Latviešu .Literatūra I (1880.—1905.) (LVI, 1951.); 
/. Niedre, Latviešu folklora (LVI, 1948.); / . Niedre, Latviešu li
teratūra I (LVI, 1951.); / . Niedre, Latviešu literatūra II (LVI, 
1953.); R. Pelše, Latviešu un krievu kultūras sakari (LVI, 1951.); 
M. Gaile (red.), Latviešu literatūras metodika (LVI, 1959). 

Nozīmīgu darbu publikāciju laukā veikuši arī citi katedras 
locekļi. A. Grigulis (kopā ar A. Austrumu) sakārtojis literatū
ras kritikas materiālus un sniedzis tajos apcerējumus par lat
viešu kritikas vēsturi. A. Grigulis sakārtojis arī vairākas rakst
nieku darbu izlases un uzrakstījis tām ievadapcerējumus. Atse
višķā apcerējumā izdots A. Griguļa «Tautas rakstnieks Andrejs 
Upīts un viņa daiļrade» (LVI, 1952.). K. Krauliņš bez kandi
dāta disertācijas «Raiņa dzīve un darbība līdz 1903. gadam» 
laidis klajā arī grāmatu «Viļā Lāča daiļrade» (1954.), sakārto
jis un a r ievadiem un komentāriem apgādājis Raiņa Kopotos 
rakstus. Bez tam viņš republikas un Vissavienības presē publi
cējis ap 100 r a k s t u par literatūras jautājumiem. K. Krauliņš sa
gatavojis aizstāvēšanai doktora disertāciju par A. Upīša stās
tiem. V. Valeinis sagatavojis publicēšanai Latviešu poētiku. 

Pie Latvijas Valsts universitātes Filoloģijas fakultātes 
1946. gada februārī nodibinājās Latviešu valodas un literatūras 
institūts. Tas radās, apvienojoties Latviešu valodas krātuvei ar 
jaundibināmo Literatūras institūtu. Latviešu valodas un litera
tūras institūta pirmais direktors bija profesors A. Upīts. Lielākā 
daļa darbinieku nāca no Universitātes. Kad 1946. gada 1. jūlijā 
republikā nodibinājās Zinātņu Akadēmija, Valodas un literatūras 
institūtu iekļāva Zinātņu akadēmijas sistēmā. Arī Zinātņu aka
dēmijas Folkloras institūta vadību uzņēmās katedras docētāji 
(sākumā profesors J. Jansons, tad — profesors R. Pelše). 

Katedras sadarbību ar zinātniskās pētniecības institūtiem 
sekmē tas , ka jau pašā šo iestāžu organizēšanas sākumā vairāki 
katedras locekļi strādājuši abās vietās (bez profesora A. Upīša, 
profesora J. Jansona, profesora R. Pellšes vēl minami profesors 
P. Birkerts, docente A. Bērzkalne, docents E. Sokols, docents 
K- Krauliņš, docents A. Ozols, vec. pasniedzējs K- Kundziņš 
u. c ) . 

Pašlaik katedra savu zinātniskās pētniecības darbu koordinē 
ar Zinātņu akadēmijas Valodas un literatūras institūtu un Lat
vijas PSR Izglītības ministrijas Skolu zinātniskās pētniecības 
institūtu. Katedras mācību spēki piedalījušies gan kā līdzautori 
minēto iestāžu izdotajās grāmatās par latviešu literatūras vēs
turi, gan arī institūtu izdodamo grāmatu (maketu) apspriešanā; 
katedra gan pat i rīkojusi, gan arī piedalījusies institūta rīko
tajās diskusijās par l i teratūras mantojuma un sociālistiskā 
reālisma jautājumiem. 

10* 147 



Katedras vadībā darbojas Studentu zinātniskās biedrības 
Latviešu literatūras, Dramaturģi jas un Jauno autoru sekcijas. 

Krievu valodas katedra. 1944. gadā uzsāka darbu Slāvu fi
loloģijas nodaļa ar Krievu valodas un literatūras un Slāvu filo
loģijas katedrām. 

Pirmajos divos gados no 1945. līdz 1947. gadam Slāvu filo
loģijas katedra (vadītājs profesors V. Cernobajevs) faktiski va
dīja visu nodaļas darbu un (lasīja galvenos teorētiskos kursus. 
Sajā laikā katedrā bez profesora V. Cernobajeva darbojās vēl 
profesors V. Brežgo, vec. pasniedzēja M. Semjonova, J. Bru-
novskis, S. Ignatovičs un ar 1946. gadu docents J. Ļupersoļskis. 
Slāvu filoloģijas katedra paistāvēja līdz 1949. gadam un tika 
likvidēta sakarā ar Slāvu filoloģijas nodaļas reorganizēšanu 
par Krievu valodas un li teratūras nodaļu. 

Krievu valodas un literatūras katedra sastāvēja no skolotā
jiem praktiķiem, kas nevarēja lasīt teorētiskos kursus. Sos kur
sus studenti klausījās kopā ar Slāvu filoloģijas vai Latviešu va
lodas un literatūras nodaļas studentiem. Katedras locekļu darbs 
ierobežojās ar krievu valodas mācīšanu kā filoloģijas, tā arī ci
tās fakultātēs. Lai krievu filoloģiju mācītu kvalificēti mācību 
spēki, 1949. gadā nodibināja Krievu filoloģijas katedru ar vadī
tāju profesoru M. Jakovļevu un no katedras atdalīja atsevišķi 
PSRS tautu valodu katedru, kais pārzināja valodas praktisko 
kursu mācīšanu (kā krievu, tā latviešu valodā). 

1951. gadā tika nodibināta Krievu valodas katedra, kas ap
vienoja abas iepriekš minētās katedras un pārzināja (kā teorētisko 
disciplīnu, tā arī krievu valodas praktiskā kursa mācīšanu. Kated
ras sastāvs redzami nostiprinājās. Par katedras vadītāju iecēla 
filoloģijas zin. kand. V. Belošapkovu, kas šai amatā strādāja 
līdz 1956. gadam. Teorētiskos kursus lasīja filoloģijas zin. kand. 
O. Gorškova (1951.—1952. g.), filoloģijas zin. kand. S. Maka-
rova (1952.—1956. g.) un filoloģijas zin. kand. N. Petrikina 
(1952.—1954. g ) . 

Liela uzmanība tiek veltīta katedras locekļu zinātniskās 
kvalifikācijas celšanai. Te lielu palīdzību sniedz Maskavas, Ļe
ņingradas un Tartu universitātes. Maskavas universitātes pro
fesore E. Galkina-Fedoruka, docents N. Kondraševs, docents 
G. Gadkajevs lasījuši lekcijas fakultātē, snieguši konsultācijas. 
Profesors B. Larins (Ļeņingradā) organizējis specsemināru. 
Profesors P. Ariste (Tartu) piedalījies kandidāta eksāmenu pie
ņemšanā. Kvalifikācijas celšanas nolūkos tika komandēti uz 
kursiem ipie Maskavas un Ļeņingradas universitātēm kandidātu 
eksāmenu kārtošanai N. Soboļeva, B. Dimpena, N. Afanasēviča, 
T. Pabauska, N. Razdorova, V. Brusočkina. Viengadīgo aspi
rantūru beigušas T. Pabauska, M. Semjonova, T. Zijberga un 
G. Rumjanceva. Pie katedras pastāvēja aspirantūra, kurā mā-

148 



cījās 6 aspiranti. Tas deva iespēju izaudzināt jaunus zinātniekus. 
Kopš 1954. gada katedru vada T. Pabauska. Katedras locekļi 
sastādījuši mācību grāmatu (hrestomātiju) krievu valodas mā
cībām augstskolās, kais tika laista klajā 1956. gadā. Filoloģijas 
zin. kand. V. Juriks ir līdzautors latviešu valodas mācību grā
matai krieviem. V. Belošapkova, M. Semjonova, T. Pabauska 
ir publicējušas rakstus republikas presē un LVU «Zinātniskajos 
rakstos». Ir sastādīts un pavairots uz rotatora lekciju konspekts 
senkrievu valodā studentiem neklātniekiem (autore M. Semjo
nova un V. Brusočkina). Studentu vajadzībām sastādīta arī sen-
krievu-krievu-latviešu vārdnīca, kas pavairota uz rotatora (au
tore V. Brusočkina). Katru gadu tiek rīkotas dialektoloģiskas 
ekspedīcijas. 

Katedra sadarbojas iarī a r Zinātņu akadēmijas Valodas un li
teratūras institūtu, republikas pedagoģiskajiem institūtiem» 
Skolu zinātniskās pētniecības Institūtu, Latvijas Valsts izdev
niecību un citām iestādēm. Pie katedras darbojas divi Studentu 
zinātniskās biedrības pulciņi. 

Krievu un aizrobežu literatūras katedra. 1949. gada 
septembrī nodibinājās atsevišķa Krievu filoloģijas katedra, ko 
vadīja profesors Af. Jakovļevs. Sīs katedras sastāvā bija kā 
krievu valodas teorētisko kursu docētāji, tā ari literatūrzināt
nieki. Katedra tādā veidā darbojās līdz 1951. gadam, kad nodi
binājās atsevišķa Krievu un aizrobežu literatūras katedra, kuru 
līdz 1952. g. vadīja profesors Af. Jakovļevs, pēc tam (līdz 1955. 
gadam) — docents S. Nikiškins, 1955. gadā par katedras vadī
tāju konkursā tika Ievēlēts docents Af. Nikolajevs. 

Pēckara gados trūka kadru krievu un aizrobežas literatūras 
docēšanai. Literatūras zinātnes disciplīnās tika pieaicināti do
cents M. Nikolajevs, kritiķis K. Zeļinskis, docents P. Andruzskis 
u. c. 

Laikā no 1949. līdz 1956. gadam katedra gatavoja sev kad
rus aspirantūrā. E. Stanke, H. Āboliņa, T. Grīnfelde sekmīgi 
beigušas aspirantūru, aizstāvējušas disertācijas un tagad 
strādā Universitātē. 

Katedra pilnveidojusi mācību procesu, tuvinājusi to uzdevu
miem, kas jāveic nodaļas absolventiem skolās un citās iestādēs. 

Katedras locekļi publicējuši darbus (vairāk nekā 50) repub
likas žurnālos un LVU «Zinātnisko rakstu» krājumos. Docents 
M. Nikolajevs uzrakstījis doktora disertāciju «Sociālistiskais 
reālisms M. Gorkija daiļradē». 

Katedra sadarbojas a r Zinātņu akadēmijas Valodas un lite
ratūras institūtu, Izglītības ministriju un Latvijas Valsts izdev
niecību. Katedras llocekļi darbojas skolas mācību grāmatu au
toru kolektīvos (docents M. Nikolajevs, docente E. Stanke) . 

Zinātnisko darbu veic arī Studentu zinātniskās biedrības 

149 



pulciņi. So pulciņu bijušie biedri pēc Universitātes beigšanas 
strādā pedagoģiskajos institūtos (H. Solovejp, M. Eiduks, 
L. Sidjakovs u. c.), Zinātņu akadēmijā (G. Mackovs, V. Vē-
vere), Latvijas Valsts izdevniecībā (Ņ. Ozoliņa), Republikas 
skolotāju namā (B. Vernere), laikrakstos (G. Sirojs, N. Karpov-
skis u. c ) . 

Klasiskās filoloģijas un svešvalodu katedra. Klasiskās filo
loģijas sekcija. Tā kā pirmajos padomju varas gados Latvijas 
PSR vidusskolās fakultatīvi uiācījai arī latīņu valodu, tad sko
lotāju kadru sagatavošanai Universitātē pastāvēja Klasiskās 
filoloģijas nodaļas Klasiskās filoloģijas katedra. 

Klasiskās filoloģijas katedras darbība pēc Lielā Tēvijas kara 
veidojusies ciešā sakarā ar latīņu valodas lomu un uzdevumiem 
padomju izglītības sistēmā. Pēc vācu okupantu padzīšanas, no 
agrākajiem Universitātes docētājiem katedrā bija palicis do
cents / . Lezdiņš. Viņš airi uzņēmās katedras vadību. 

Klasiskās filoloģijas katedras un nodaļas darba organizē
šanā svarīga nozīme bija Maskavas Valsts universitātes Klasis
kās filoloģijas katedras atbalstam. Tās vadītājs profesors S. Rad-
cigs 1945. gadā a r Latvijas Valsts universitātes rektora profe
sora Dr. M. Kadeka starpniecību sīki informēja katedru par kla
siskās filoloģijas stāvokli un uzdevumiem Padomju Savienības 
vecākajās republikās, kā arī piesūtīja klasiskās filoloģijas noda
ļas mācību plānu un disciplīnu programas . 

Klasiskās filoloģijas nodaļa, kurā tika uzņemti tikai studenti 
ar latīņu valodas priekšzināšanām, pastāvēja līdz 1949. gadam, 
kad to likvidēja sakarā ar to, ka vidusskolās vairs nemācīja la
tīņu valodu. Nodaiļā mācījās 1945. gadā 25 studenti, 1946. ga
dā — 37, 1947. gadā — 49, 1948. gadā — 48 studenti. Jaunuz
ņemtie studenti mācījās pēc kursu sistēmas, vecāko kursu stu
denti — pēc priekšmetu sistēmas un pārejas plāna. Tādā kārtā kla
siskās filoloģijas nodaļu pilnīgi pēc jaunajiem plāniem līdz 
1949. gadam beidza viens izllaidums (5 studenti) , nākošajam 
izlaidumam (1950. gadā — 6 studenti) tika at ļauts kursa vielu 
izņemt patstāvīgi, bet jaunākie kursi ipārgāja uz bibliotēku zi
nātņu un latviešu valodas un l i teratūras specialitātēm. 

Pie klasiskās filoloģijas nodaļas darbojās arī Studentu zi
nātniskās biedrības klasiskās filoloģijas pulciņš (no 1947. gada 
līdz 1949. gadam) , kur praktizējās latīņu sarunu valodā, kā arī 
lasīja referātus, gan informatīvus, piemēram, «Marksisma kla
siķi par antīko pasauli», gan pētnieciskus, piemēram, «Par dra
matisko kāpinājumu Cezara Piezīmēs», un bibliogrāfiskus 
pārskatus, sekojot jaunākajai padomju periodikai klasiskajā fi
loloģijā. Pulciņš rīkoja arī vakarus ar tematiski vienotiem refe
rātiem un mākslinieciskiem priekšnesumiem, piemēram, par 
Teokritu un viņa daiļradi (ar deklamācijām grieķu un latīņu 

150 



valodā un m ī m a «Sirakuzietes» inscenējumu), pa r laikmeta 
idejām Vergīlija darbos, par Lukrēciju (ar bibliogrāfisku izstādi 
par Lukrēciju iun viņa darbiem un deklamācijām latīņu un lat
viešu valodā) . Sais vakaros piedalījās arī latīņu valodas me
todiskās apvienības biedri — Rīgas skolotāji. Puilciņa locekļi la
sīja arī vidusskolās populārus referātus par klasisko senatni. 

Par klasiskās filoloģijas studentu darba ideoloģisko ievirzi 
var spriest, piemēram, pēc 1949. gada absolventu tematiem: So
ciālā vide Hesioda darbā «Darbi un dienas», Ekonomiskā dzīve 
«Odisejā», Sabiedriskās idejas Vergīlija «Eneīdā», Tacits — se
nāta aristokrātijas ideologs, Tiberijs Tacita un Svetonija ska
tījumā. 

Klasiskās filotloģijas katedrā 1944./1945. mācību gadā bija 
5 docētāji (J. Lezdiņš, K. Veitmane, L. Cerfase, R. Cesjulevičs 
un H. Novackis); 1945./1946. mācību gadā nākušas klāt E. Roba 
un A. Rāta, aizgāja H. Novackis; 1946./1947. mācību gadā nā
kusi klāt J. Altemente, 1947./1948. mācību gadā — P. Zicāns un 
L. Grundmane. 

1949. gada rudenī, likvidējoties Klasiskās filoloģijas noda
ļai, no katedras aiziet K. Veitmane, P. Zicāns, R. Cesjulevičs 
un L. Grundmane, bet E. Roba pāriet uz darbu neklātienē. Pēc 
Medicīnas fakultātes (pārvēršanas Medicīnas institūtā no ka
tedras aiziet J. Altemente, bet 1952. gadā uz Medicīnas institūtu 
pāriet arī E. Roba. 

Katedras pedagoģiskais darbs turpmāk ierobežojas ar la
tīņu valodas mācīšanu Vēstures un filoloģijas, Ķīmijas, Biolo
ģijas fakultātē (Ķīmijas un Bioloģijas fakultātēs latīņu valoda 
kā fakultatīvs priekšmets tiek mācīta tikai sporādiski) un Eko
nomikas un juridiskajā fakultātē juristiem. 

No katedras locekļu ārpusplāna darbiem minami šādi publi
cējumi: / . Lezdiņš, Vox Latīna (latīņu valodas mācību grā
mata vidusskolām), 1949. g.; / . Lezdiņš, Elementa Latiņa (la
tīņu valodas mācību grāmata latīņu un latviešu valodā), 
1. daiļa, 1953. g.; 2. daļa, 1956. g. Ķ. Veitmane, L. Cerfasa, 
H. Novackis un A. Apinis, Latīņu-latviešu vārdnīca, 1955. g. 

Vairāki raksti iespiesti arī periodikā. Atzīmējama arī L. Cer-
fases disertāaija rokrakstā (krievu valodā) «Tulkojumi senajā 
Romā» (1950. g.). 

Ar 1955. gadu Klasiskās filoloģijas katedra kļūst par sek
ciju Klasiskās filoloģijas un svešvalodu katedrā. Sekcijas sa
stāvā paliek trīs locekļi: katedras vadītājs docents J. Lezdiņš, 
docenta v. i. L. Cerfase un pasniedzēja A. Rāta. 

Angļu filoloģijas sekcija. 1944. gadā, nodibinoties Ģermāņu 
filoloģijas nodaiļai, izveidojās arī atsevišķa Angļu valodas ka
tedra. Vē lāk tā pastāv kā sekcija Klasiskās filoloģijas un sveš
valodu katedrā. Tās darbs aptver mācību procesu minētajā no-

151 



da]ā, kā 'arī angļu valodas mācību citās fakultātēs. Katedras un 
sekcijas darba apjoms mainās atkarībā no mācību plāniem spe
cialitātes nodaļā, kā arī no tā, kāda Vieta tiek ierādīta angļu 
valodai citu fakultāšu mācību plānos. 

Katedru no 1944. līdz 1948. gadam vada docente A. Ķarlsom. 
Pirmajos gados par docētājiem tajā darbojas N. Priedīte, 
P. Babčina, A. Grīnblats, Ņ. Andersone, K. Brants u. c. Pakā
peniski darba apjoms pieaug, un 1950. gadā katedrā jau ir 14 
docētāji, starp tiem 2 docenti, 8 vecākie pasniedzēji, 3 pasnie
dzēji un 1 asistents. No 1948. līdz 1953. gadam katedru vada 
T. Babčina. Viss darbs šajā katedrā noris angļu valodā. Stu
dentu zinātniskajā biedrībā noorganizējās pulciņi, kur tiek iz
tirzāti leksikoloģijas un l i teratūras jautājumi. īsajā pastāvēša
nas laikā — līdz 1953. gadam katedra sagatavojusi 63 speciā
listus, kas sekmīgi strādā republikas skolās, izdevniecībās un 
bibliotēkās. 1953. gadā par katedras vadītāju ieceļ vec. pasnie
dzēju A. Grīnblatu. Līdz ar nodaļas likvidēšanu katedras darbs 
koncentrējas ap jautājumiem, kā metodiski labāk organizēt un 
vadīt darbu studentu grupās, jo svešvaloda bija kļuvusi par 
fakultatīvu priekšmetu. Angļu valodas mācība tiek saistīta ar 
specialitātei atbilstošu kursu un diplomdarbu izstrādāšanu. 
Tiek organizētas vairākas studentu konferences angļu valodā. 
1955. gadā Angļu valodas katedru likvidēja un iekļāva kā Angļu 
valodas sekciju jau minētajā katedrā. Sekcijas vadītājs — vec. 
pasniedzējs A. Grīnblats. 

Ar 1956./1957. mācību gadu svešvalodu atkal ieviesa kā ob
ligātu priekšmetu visās fakultātēs. Sekcija organizē studentiem 
angļu valodas pulciņus. Pulciņi rīko izciliem rakstniekiem vel
tītas sanāksmes, oriģināltekstu tulkošanas sacensības u. c. Eko
nomikas fakultātes angļu valodas ipulciņš, ko vada vec. pasnie
dzēja S. Itkina, 1956. gadā atzīmēja 10 gadu jubileju. Tā pa
stāvēšanas laikā izrādītas vairākas lugas angļu valodā. 

Sekcija veltī arī uzmanību visu fakultāšu aspirantu sagata
vošanai. Valodas iemaņu nostiprināšanai aspiranti rīko zināt
niskus referātus angļu valodā. 

Katedra (sekcija) metodiskajā un zinātniskajā laukā nostip
rinājusi kontaktu ar Ļeņingradas universitāti. Kopš 1945. gada 
Ļeņingradas universitāte sniedz lielu palīdzību katedras locek
ļiem. Angļu filoloģijā kandidāta eksāmenus Ļeņingradas univer
sitātē nokārtojuši T. Babčina un A. Grīnblats. Ļeņingradas 
universitātes Svešvalodu katedras pārstāvji piedalījušies Angļu 
un Vācu filoloģijas katedru apvienotajā sēdē, savukārt A. Grīn
blats ar referātu piedalījies Ļeņingradas universitātes 1958. gada 
zinātniskajā konferencē. 

Katedra (sekcija) nodibinājusi sakarus ar republikas skolo
tājiem, kurtiem lasa lekcijas metodikas, l i teratūras, gramatikas 

152 



un leksikas jautājumos. Sekcija sniedz arī konsultācijas rūp
niecības dažādu nozaru speciālistiem. 

Paplašinās arī darbs neklātienē sakarā ar Neklātienes teh
niskās fakultātes noorganizēšanu Universitātē 1957./1958. mā
cību gadā. 

1957./1958. mācību gadā filoloģijas sekcijā darbojās 14 
docētāji. 

Docētāji līdztekus mācību un metodiskajam darbam veic arī 
zinātnisko darbu. Tekstus dažādās specialitātēs ar izskaidroju
miem un vingrinājumiem sakopojuši M. Role, J. Curifcs, V. Bei-
tāne, S. Itkina. A. Grīnblats un J . Curiks ir 1957. gadā publicē
tās Angļ'U-latviešu vārdnīcas līdzautori. Pasniedzēja T. Babčina 
publicējusi republikas presē metodiskus rakstus un apcerējumus 
par angļu progresīvajiem rakstniekiem. Viņa sarakstījusi darbu 
«Dabzinību terminoloģijas attīstība angļu valodā». A. Grīnblats 
publicējis apcerējumu «Angļu-tatviešu tulkojošo vārdnīcu fra
zeoloģijas izvēles, iekārtojuma un izklāsta problēmas». 

Ar 1958./1959. mācību gadu atkal darbojas Angļu valodas 
katedra, ko vada docente M. Vecozola. 

Vācu filoloģijas sekcija. Arī Vācu filoloģijas katedras resp. 
sekcijas darbība veidojusies atkarībā no tā, kādu vietu ieņēma 
un kāda loma bija vācu valodai Universitātes mācību plānos. 

Laikā no 1944. līdz 1953. gadam, kad Filoloģijas fakultātē 
pastāvēja Vācu filoloģijas nodaļa, katedra lasīja visus teorē
tiskos kursus nodaļā, kā arī mācīja valodas citu noda'ļu un fa
kultāšu studentiem. Katedru līdz 1947. gadam vadīja docente 
A. Ķarlsone. 1947. gadā uz īsu laiku atdalīja atsevišķā katedrā 
vācu valodas praktisko kursu pasniedzējus no teorētisko kursu 
docētājiem, bet ar 1949. gadu atkal apvienoja vienā Vācu filo
loģijas katedrā. Līdz 1953. gadam katedru vadīja vec. pasnie
dzēja E. Pampe. Kopš 1953. gada katedra pastāv kā Klasiskās 
filoloģijas un svešvalodu katedras sekcija, ko vada vec. pa
sniedzēja E. Pampe. 

Vācu filoloģijas nodaļa savā pastāvēšanas laikā devusi 4 iz
laidumus. Daudzi šīs nodaļas absolventi strādā Universitātē 
(I. Celmrauga, M. Kāpostiņa, E. Heronimus, R. Livšica, B. Vei-
nerte), citās augstskolās (K. Karipova, R. Volperts, V. Bise-
nieks, Dz. Kalniņa, A. Straube, R. Sējējs, R. Baranova) , Lat
vijas Valsts izdevniecībā (M. Skuja, Z. Kronberga-Deviņpirksts, 
A. Plēsuma-Brīdaka), radioraidījumos (R. Klēvere, A. Adermane), 
skolās un bibliotēkās. 

Pēc nodaļas likvidēšanas katedra visu uzmanību veltī vācu 
valodas ipraktisko nodarbību metodikai. Katedra (sekcija) rīko 
konkursus lasīšanā un tulkošanā, dažādus sarīkojumus vācu 
valodā, kā arī rakstnieku piemiņas dienas. 

1958. gadā sekcijas sastāvā bija 1 vec. pasniedzēja un 10 

153 



pasniedzēji, kas veica mācību darbu fakultātēs un aspirantūrā. 
7 katedras locekļi nokārtojuši visus filoloģijas zinātņu kandi
dāta eksāmenus. 

Katedras locekļi veikuši arī zinātniskus darbus: E. Pampe 
kopā ar K. Granti sastādījušas Vācu-latviešu vārdnīcu (46 000 
vārdu) , LVI, 1954. g.; E. Pampes vadībā 7 sekcijas locekļi sa
stādījuši vācu frazeoloģisko vārdnīcu ar skaidrojumiem vācu 
valodā. 

Sekcijas locekļi sadarbojas a r Skolotāju kvalifikācijas cel
šanas institūtu un lasa lekcijas republikas skolotājiem (E. Pam
pe, N. Lapiņš, H. Rozenbaha, E. Gediņa, E. Bērziņa). 

Ar 1958./1959. mācību gadu paistāv atkal īpaša Vācu valodas 
katedra ar katedras vadītāju docentu / . Vēdeli. 

Pedagoģijas un psiholoģijas katedra. Buržuāziskās Latvijas 
universitātes Filoloģijas un filozofijas fakultātes mācību plānos 
liela vieta bija ierādīta psiholoģijas disciplīnām. Pie Psiholo
ģijas katedras pastāvēja arī Eksperimentālās psiholoģijas ka
binets. 1944. gadā katedra uzsāka darbu uz minētās katedras 
kadru bāzes. Katedru vadīja profesors P. Dāle, katedrā darbojās 
docente Dz. Liepiņa, vec. pasniedzējs J. Bunduls, vēlāk ari 
H. Markušēvica un V. Zemiitāns. Sakarā ar to, ka psiholoģija 
kā obligāta disciplīna Universitātes mācību plānos tika svīt
rota, 1948. gadā Psiholoģijas katedru pievienoja Pedagoģijas 
katedrai. 

Pedagoģijas katedra nodibinājās 1944. gada oktobrī. Tās uz
devums bija llasīt pedagoģijas kursu tajās fakultātēs, kurās 
studenti tika sagatavoti arī pedagoģiskajam darblam (Filoloģi
jas, Vēstures, Bioloģijas, Ģeogrāfijas un Fizikas un matemā
tikas fakultātēs), kā arī organizēt un metodiski vadīt studentu 
pedagoģisko praksi. Katedras darba organizēšanā un vadīšanā 
lieli nopelni ir docentam R. Mikelsonam, kas vadīja šo darbu 
līdz 1948. gadam. Sai laikā katedrā darbojās docente M. Drī-
zule, pēc tam — vec. pasniedzējs J. Bunduls. Pedagoģijas un 
psiholoģijas katedras sastāvs nostabilizējās ar 1956./1957. mā
cību gadu, kad fakultātes pāriet uz jauniem mācību plāniem un 
konkursa kārtībā tiek ievēlēti docente Af. Drizule (katedras 
vadītāja kopš 1948. g a d a ) , vec. pasniedzējs V. Zelmenis, N. Klē-
ģeris un uzsāk darbu docenta v. i. J. Anspaks un asistente 
L. Sūlmane, kas arī 1957. gadā tiek ievēlēti konkursa kārtībā. 

Katedra pirmajos gados s t rādā pie programu un terminolo
ģijas jautājumiem. Līdz pat 1951. gadam nākas pielāgot 
Pedagoģiskā institūta programu Universitātes plāniem, kur ne 
tikai citāds stundu skaits, bet arī citāds pedagoģisko disciplīnu 
izkārtojums. 

Katedra cieši sadarbojas ar atsevišķu specialitātu metodi
ķiem, iepazīstinot tos ar padomju pedagoģijas sasniegumiem 

154 



un kopā rūpējoties par studentu sagatavošanu pedagoģiskajam 
darbam. Pirmajos gados tiek rīkotas paplašinātas katedras sēdes, 
kur apspriež jautājumus par pedagoģijas, psiholoģijas un meto
dikas savstarpējām attiecībām, par padomju didaktikas princi
piem u. c. Tiek (strādāts pie metodiku programām, gan sastādot 
tās no jauna (latviešu valodas un literatūras metodikā), gan ari 
pārstrādājat tās, kuras domātas pedagoģiskajiem institūtiem 
(matemātikā, ģeogrāfijā, bioloģijā I U . c.) un pielāgojot Univer
sitātes mācību plāniem un programām. Kopēji ar metodiķiem 
tiek izstrādāta arī galvenā pedagoģiskās prakses dokumentā
cija. Sākot ar 1955. gadu, mācību plānos tiek pastiprināts peda
goģisko disciplīnu cikls un ieviesta ilgāka (6 nedēļas) pedago
ģiskā prakse, kā ia,rī audzināšanas prakseis vēstures, filoloģijas 
un (matemātikas specialitātes studentiem, lai nākošos skolotājus 
pilnīgāk iepazīstinātu ar darbu skolās. 

Katedras locekļi ir strādājuši arī zinātnes laukā. Docents 
R. Miķelsons jau pirmajos gados publicējis rakstu «Padomju 
Latvijas skolas vācu okupācijas laikā». Docente M. Drīzule 
1947. gadā aizstāvējusi pedagoģijas zin. kand. disertāciju «Iz 
latviešu skolu vēstures», pēc tam viņa sastādījusi hrestomātiju 
«Markss, Engelss un Ļeņins par izglītību un audzināšanu». 
Docenta v. i. J. Anspaks pēc kandidāta disertācijas aizstāvēšanas 
1956. gadā tagad strādā pie novadpētniecības jautājumiem. Pā
rējie katedras locekļi kārto kandidāta eksāmenus un s t rādā pie 
disertācijām. 

Ar 1958./1959. mācību gadu katedrā ir arī aspirantūra. 
Katedra sadarbojas ar Latvijas Izglītības ministrijas Sko'u 

zinātniskās pētniecības institūtu, kā arī ar Viļņas un Tartu uni
versitātes Pedagoģijas katedrām, lasa lekcijas skolotājiem, 
sniedz viņiem konsultācijas. 

6. INŽENIERCELTNIECĪBAS FAKULTĀTE 

Vispārīgas ziņas 

Organizējot Latvijas Augstskolu 1919. gada februārī, reizē 
ar citām fakultātēm tika nodibināta Arhitektūras, kā arī Inže
nierzinātņu fakultāte. 

Arhitektūras fakultāte sagatavoja tikai arhitektūras speciā
listus, turpretim Inženierzinātņu fakultāte sagatavoja dažādu 
specialitātu inženierus: rūpniecības un civilās celtniecības, auto
ceļu celtniecības, hidrotehniskās celtniecības, ostu celtniecības, 
meliorācijas, tiltu celtniecības, sanitārās tehnikas un ģeodēzijas 
inženierus. 

Buržuāziskās Latvijas laikā lielā specialitātu skaita dēļ 
akadēmiskās grupas bija sadrumstalotas, tā ka atsevišķu spe-

155 



Inženierzinātņu un Arhitektūras fakultāšu izlaidums no 1945. līdz 1958. gadam 

Inženieri (pa specialitātēm) 

Izlaiduma 
gads Arhitekti 

Rūpn'ecības 
un civilā 

celtniecība Tiltu 
celtnie

Hidro
tehniskā 
celtnie-

Sanitārā 
celtnie

Auto
ceļu 

celtnie
Melio
rācija 

Ģeo
dēzija Kopā 

Pavisam 

dienas 
nod. 

vakara 
nod. 

cība cība cība cība 

Melio
rācija 

Ģeo
dēzija 

1945. 1 I 2 i 2 1 7 8 

1946. 6 3 — 4 2 3 3 — 15 • 21 

i 947. 4 — •— 1 i 1 — 3 • — 6 . 10 

1948. 7 1 -- 3 2 2 — 3 1 12 19 

1949. 17 11 — 3 5 4 3 — 1 27 44 

1950. 10 . . . . 1 1 4 7 4 3 30 57 

1951. 36 25 -- — 8 — — 5 5 43 79 

1952. 28 14 — 11 10 12 — — — 47 75 

1953. 30 23 — 10 19 1 5 — — ~58 88 

1954. 22 17 — — — — 15 — — 32 54 

1955. 22 22 — — — 24 — — 46 68 

1956. 21 61 13 — — — — — 74 95 

1957. 25 56 11 — 1 — — — — 68 93 

1958. 2:2 49 17 — — — — — 66 38 

258 293 41 35 48 28 57 18 1 11 531 799 



cialitātu apakšgrupās vecākajos kursos palika 2 vai pat 1 stu
dents. Bet jau 194071941. mācību gadā, pēc Latvijas PSR iestā
šanās lielajā Padomju Savienības tautu īsaimē, aktuāls kļuva 
darba pārkārtošanas jautājums: vajadzēja jaunu mācību plānu 
un programu, kā arī bija jāparedz citāds sagatavojamo speciā
listu sadalījums pa atsevišķām fakultātēm. 

Pēckara reorganizācijas procesā ievērojami samazinājies 
specialitātu skaits, nostabilizējies uzņemamo studentu kontin
gents. 1951. gada februārī ar PSRS Augstākās izglītības mi
nistrijas pavēli Inženierzinātņu fakultāte un Arhitektūras fa
kultāte tika reorganizētas un apvienotas vienā Inženierceltnie
cības fakultātē, saglabājot celtniecības nozarē trīs pamatspecia-
litātes: rūpniecības un civilo celtniecību, lauksaimniecības celt
niecību un arhitektūru. 

Ar 1950. gada pirmo septembri fakultātē sāka darboties rūp
niecības un civilās celtniecības specialitātes vakara nodala. 
Rūpniecības un civilās celtniecības specialitātē kā dienas, tā 
vakara nodaļā mācības notiek divās plūsmās — latviešu un 
krievu valodā. 

Pēckara periodā Arhitektūras fakultātē bijuši šādi dekāni: 
profesors E. Stālbergs (1944.—1947. g.), docents A. Birzenieks 
(1947.—1949. g.) un docents R. Mergins (1949.—1951. g.) , bet 
Inženierzinātņu fakultātē— docents K. Gailis (1944.—1947. g.) 
un docents A. Mālmeisters (1947.—1951. g.). 

Par apvienotās Inženierceltniecības fakultātes dekāniem bi
juši docents A. Mālmeisters (1951.—1952. g.) , vec. pasniedzējs 
P. Sviklis (1952.— 1953. g.) un docents R. Mergins (no 
1953. g a d a ) . 

Inženierceltniecības fakultātes mācību procesa reorganizācija 
un sagatavojamo speciālistu profila maiņa skārusi arī katedras, 
jo līdz tam to lielākā daļa bija ar mazu darba spēju un docētāju 
skaits ne lielāks īpar 3 cilvēkiem. 

Ar 1955. gada septembri notika katedru reorganizācija un 
tika atzīts par lietderīgu turpmāk paturēt tikai 5 paplašinātas 
katedras: Būvrūpniecības, Arhitektūras, Rūpniecības un civilās 
celtniecības, Būvkonstrukciju un būvmehānikas katedras un 
Grafikas katedru. 

Būvrūpniecības katedra. Būvrūpniecības katedru izveidoja 
no jauna uz bijušās Ģeodēzijas un likvidētās Autoceļu un tiltu 
būvniecības katedras bāzes. Jaunā katedra aptvēra šādas zināt
niskās disciplīnas: būvrūpniecības tehnoloģiju, celtniecības ma
šīnas, celtniecības organizāciju, celtniecības ekonomiku, drošības 
tehnikas pamatus un ģeodēziju. Bez tam katedrai jāorganizē un 
jāvada mācību prakse ģeodēzijā, mācību un ražošanas prakse 
un ražošanas prakse visās specialitātēs un kursos. 

157 



Katedra veic darbu Inženierceltniecības fakultātes dienas 
nodaļā, kurā ir trīs specialitātes: rūpniecības un civilā celtnie
cība, lauksaimniecības celtniecība un a r h i t e k t u r a , kā arī vakara 
nodaļā un Neklātienes tehniskajā fakultātē, kurā ir tikai rūp-
nieclbals un civilās celtniecības specialitāte. 

Tehnoloģijas disoiplīnu apvienošana vienā katedrā novērš 
paralēlismu un dublēšanu, runājot par līdzīgiem jautājumiem 
dažādos kursos, ļauj mērķtiecīgi veikt ražošanas praksi, kā 
arī saistīt praksi ar teorētiskajiem pamatiem. 

Katedrai par bāzi mācību un ražošanas prakses, kā arī ražo
šanas prakses organizēšanai apst iprinātas lielas celtniecības or
ganizācijas: Maskavas Galvenā celtniecības pārvalde «DiaB-
MOCCTpofl», Ļeņingradas Galvenā celtniecības pārvalde «TjiaBjie-
H H H r p a A C T p o f l » , Zaporožjes Celtniecības trests «3anopo>KCTpoH», 
Rīgas Celtniecības trests « P H r a c T p o i i » . Jaunākie k u r s i 

(II un III) mācību un ražošanas praksi veic Rīgas Celtniecības 
trestā; turpretim vecāko kursu studentus visās specialitātēs 
katedra norīko praksē parasti uz bāzēm ārpus Latvijas. Arhi
tektūras specialitātes V kursa studenti pirmsdiplomdarba praksi 
projektēšanā veic projektēšanas Institūtos Ļeņingradā, galve
nokārt Ļeņingradas projektēšanas institūtā « J l e H H H n p o e K T » . 

Katedras docētāji lielākoties ir jauni; tie ceļ savu zinātnisko 
kvalifikāciju zinātniskās pētniecības darbā. Pavisam katedrā 
darbojas 8 docētāji. 

Arhitektūras katedra. Arhitektūras fakultāte savu darbību 
Lielā Tēvijas kara laikā uzsāka jau nākošajā dienā pēc Rīgas at
brīvošanas, t. i., 1944. g. 14. oktobrī. Pirmais veicamais darbs 
bija izsaiņot deviņas lielas kastes ar fakultātes bibliotēkas grā
matām, kuras vācu okupanti bija gribējuši evakuēt, bet bija pa
guvuši nonest tikai līdz mazajam vestibilam Merķeļa ielas pusē. 
Pārējais fakultātes inventārs bija saglabājies neskarts. Rīgā 
bija palikusi lielākā daļa no Arhitektūras fakultātes kvalificē
tajiem mācību spēkiem — skaitā 8. 

Līdz 1951. gada janvārim fakultāte darbojās kā atsevišķa 
vienība, bet pēc tam to pārveidoja kā nodaļu Inženierceltniecības 
fakultātē. 

1944./1945. mācību gadā Arhitektūras fakultātē bija šādas 
katedras: 1) Arhitektūras projektēšanas (vadītājs profesors 
E. Štālbergs) , 2) Tēlotājas mākslas darbnīca (vadītājis docenīs 
S. Antonovs), 3) Arhitektūras vēstures (vadītājs profesors 
A. Krūmiņš), 4) Arhitektūras formu (vadītājs profesors A. Krū
miņš) , 5) Pilsētu plānošanas un ēku iekārtas (vadītājs profe
sors A. Lamze), 6) Arhitektūras konstrukciju un būvkonstruk
ciju (vadītājs profesors A. Malvesis), 7) Būvmehānikas (vadī
tājs profesors E. Štālbergs) , 8) Tēlotājas ģeometrijas (vadītājs 
d o c e n t s N. Brāzma) ; kādu laiku šī katedra bija Fizikas un m a -

158 



tematikas fakultātes vadībā. Sādā sadalījumā katedras pastā
vēja līdz pat 1955. gadam, arī vēl tad, kad Arhitektūras fakul
tāte bija jau iekļauta Inženierceltniecības fakultātē. 

1955. gada septembrī sakarā ar katedru darbu koncentrā
ciju, visas katedras, kas mācīja tiešās arhitektūras disciplīnas, 
apvienoja vienā — Arhitektūras katedrā ar vadītāju Jarhitektu 
vec. pasniedzēju E. Ķišē. 

1956. gada rudenī par šīs apvienotās katedras vadītāju kļūst 
docents P. Bērzkalns; pēc viņa nāves 1958. gada februārī par 
katedras vadītāja v. i. ieceļ vec. pasniedzēju A. Bajāru, bet 1958. 
gada pavasarī konkursa kārtībā par katedras vadītāju ievēlē 
arhitektu 0. Tilmani, kas tagad Rīgas Politehniskajā institūtā 
vada arhitektu specialitāti. 

1944. gada rudenī fakultāte uzsāka darbu a r šādu mācību 
spēku sastāvu: profesors Dr. arh. A. Krūmiņš, profesors A. Lam-
ze, profesors A. Malvess, profesors E. Štālbergs, docents S. An-
tonovs, docents P. Bērzkalns, docents A. Birzenieks, asistents 
A. Kalniņš (miris 1944. gada novembri). 194471945. mācību 
gada II semestrī šo sastāvu papildina ar trim asistentiem. Tie 
ir J. Gailis, A. Krastiņš, J. Rengarts. 

195071951. mācību gadā docētāju skaits sasniedz savu mak
simumu — 18. Bez jau minētajiem šai laikā katedrā vēl strādā 
šādi vecākie pasniedzēji un asistenti: J. Arhipovs, A. Bajārs, 
K. Baumanis, J . Ginters, I. Kinžallovs, J. Līcītis, Ļ. Meldre, 
G. Piseckis, J. Rāts, A. Vecsīlis, K- Vikmanis, E. Ziemele. 

1957./1958. mācību gadā docētāju skaits arhitektūras ka
tedrā bija 8: bijušais katedras vadītājs docents P. Bērzkalns, 
vec. pasniedzējs A. Bajārs, docents arhitektūras zin. kand. 
A. Birzenieks, vec. pasniedzējs A. Krastiņš, vec. pasniedzējs 
A. Vecsīlis, vec. pasniedzējs (arpusslodzi) asistents arhitektūras 
zin. kand. V. Dorofejevis, asistente V. Valeskalne, asistents 
K. Vikmanis. 

Visi katedras mācību spēki pēc specialitātes ir arhitekti. 
Uz 1944. gada .30. oktobri bija reģistrējušies tikai 35 bijušie 

studenti (22 vīrieši, 13 sievietes); novembrī šis skaits pieauga 
uz 47 (34 u n l 3 ) , bet decembra sākumā sasniedza jau 64 (48 un 
16). Šai laikā uzņem arī pirmos studentus pēc kara (skaitā 32, 
no tiem 12 vīriešus). 

Paras ta is uzņemamo studentu skaits fakultātē un vēlāk arī 
arhitektūras nodaļā ir 25 studenti. Kā izņēmums jāatzīmē 
1947. un 1948. gads, kad I kunsā uzņēma 50 studentu. Nākoša
jos gados atkal uzņem 25 studentus. 195771958. mācību gadā 
arhitektūras sīpediatlitātē uzņem tikai 15 jaunus studentus. 

1944./1945. mācību gada II semestri fakultāte uzsāk ar 161 
studentu. Savu maksimumu studentu skaits sasniedz 1948./1949. 
mācību gadā — 226. Vēlāk studentu skaits strauji samazi-

159 



nās — no 200 uz 162, bet šī samazināšanās neietekmē beigušo 
skaitu. 1957./1958. mācību gadā arhitektūras nodaļā mācījās 
131 students (71 sieviete, 60 vīrieši), no tiem I kursā — 16, 
II — 20, III — 25, IV — 25, V — 26, VI — 19. 

Ka agrāk Arhitektūras fakultāte, ta arī tagad Arhitektūras 
nodaļa gatavo speciālistus ar kvalifikāciju «arhitekts». Diplom-
projektēšanas laikā nošķiroj'as atsevišķi t. s. pilsētu plānotāji. 

Sagatavoto speciālistu skaits ar kvalifikāciju «arhitekts» pa 
gadiem ir šāds: 1945. gadā — 1, 1946. gadā — 6, 1947. gadā 
— 4, 1948. gadā — 7, 1949. gadā — 17, 1950. gadā — 27, 
1951. gadā —36, 1952. gadā —28 , 1953. gadā — 30, 1954. g a d ā — 
22, 1955. gadā — 22, — 1956. gadā — 21, 1957. gadā — 25, 
1958. gadā — 22 arhitekti, to vidū viens no agrāk uzņemtajiem 
studentiem un viens eksterns. 

Uzsākot darbību 1944./1945. mācību gadā, Arhitektūras fa
kultāte strādāja pēc pirmskara mācību plāna, papildinot to ti
kai ar dažiem jauniem priekšmetiem. 

1950./1951. mācību gadā sākās pakāpeniska pāreja uz Mas
kavas Arhitektūras institūta mācību plāniem un programām. 
Visu pārmaiņu, svītrojumu un papildinājumu, kā arī priekš
metu nosaukumu maiņas rezultātā izveidojies arhitektu specia
litātes mācību plāns, pēc kura Arhitektūras nodaļā māca šādas 
speciālas disciplīnas (1957./1958. mācību gada dat i ) : augstāko 
matemātiku, tēlotāju ģeometriju, fiziku (Vispārīgo un spe
ciālo), ģeodēziju, būvmateriālus (ar ķīmijas pamatiem), būv
darbu tehnoloģiju, būvniecības organizāciju un plānošanu, būv
rūpniecības ekonomiku, inženierģeoloģiju, būvmehānlku, ēkas 
un to konstrukcijas, sanitāri tehniskās ierīces, ēku projektēšanu, 
zīmēšanu, akvareli, skulptūru, dārzu un parku, arhitektūras un 
pilsētu būvniecības vēsturi, pamatus un pamatojumus, arhitek
tūras projektēšanu — pēc izvēles, inženierdliiseiplīnu — pēc iz
vēles, fizisko kultūru un sportu, vispārējo mākslas vēsturi (fa
kultatīva), Latvijas arhitektūru un tēlotāju mākslu (fakulta
t īva) , vada arodniecisko praksi un diplomprojektu izstrādāšanu. 

Profilējošā disciplīna visos laikos bijusi un arī tagad ir ar
hitektūras projektēšana visos kursos. Mācību ilgums 12 se
mestri, (viens semestris diplomprojekta izstrādāšanai) . Paras-< 
tais grupu lielums — 8 cilvēki. Tiem studentiem, kas ar projek
tēšanu netiek galā paredzētajās t. s. kontakta stundās, mācību 
spēki vakaros sniedz papildu individuālo konsultāciju. 

Pēc katra darba pabeigšanas darbu vadītāji, piedaloties ka
tedras vadītājam un citiem katedras docētājiem, iztirzā un no
vērtē darbus. Bieži pēc tam darbus apspriež kopīgi ar studen
tiem. 

Sevišķu uzmanību veltī diplomandiem, sarīkojot viņiem ik 
gadus priekšdiploma mācību komandējumus, pa lielākai daļai 

160 



uz Maskavu un Ļeņingradu. Pēdējos gados diplomprojektu va
dītājs ar savu grupu mēdz izbraukt uz paredzētajām novietnēm, 
lali iepazītos ar apstākļiem tieši dabā. 

Pēc diplomprojekta aizstāvēšanas ik gadus notiek plaša 
diplomprojektu skate un sabiedriska apspriešana, kur piedalās 
kā Arhitektu savienības, tā arī lielāko projektēšanas organizā
ciju pārstāvji. 

Pie Arhitektūras fakultātes jau no pirmskara laikiem bija 
šādi pasākumi mācību un zinātniskā darba vajadzībām. 

1. Bibliotēka ar apmēram 10 000 grāmatām. Būtībā tas bija 
metodisks mācību kabinets, jo tajā sakopotas ne vien grāmatas , 
bet arī visi citi grafiskie materiāli (t. s. «uvrāži», projektu kata
logi, tipu projekti, uzmērījumi, diplomprojekti u. tml.). Pēc Ar
hitektūras fakultātes pievienošanas Inženierceltniecības fakultā
tei šo bibliotēku pārdēvēja par metodisko kabinetu pie projek
tēšanas katedras. 

2. Plaša, sistematizēta būvviēlu un būvkonstrukciju kolek
cija (profesora A. Malvesa vairāku gadu desmitu darba rezul
tā t s ) . 1951. gadā šo kolekciju pārveidoja par Inženierceltniecī
bas fakultātes būvmateriālu laboratoriju (Padomju bulvārī 12). 

3. Ģipša nolējumu kolekcija studentu apmācībai tēlotājas 
mākslas darbnīcās. Tajā sakopoti visi nepieciešamie klasisko 
arhitektūras orderu un dažādu fragmentu paraugi , kā arī dau
dzi antīko skulptūru un portreju nolējumi. 

4. Plašs un vērtīgs uzmērījuma arhīvs, ko izmanto ne vien 
studentu apmācībai, bet arī — sevišķi pēc Lielā Tēvijas kara — 
dažādu vēsturisku un mākslinieciski vērtīgu ēku restaurācijas 
un rekonstrukcijas darbiem. Šis arhīvs radies kā studentu vasa
ras darbu rezultāts no 1920. līdz 1940. gadam, un pēdējā laikā 
tas atkal papildināts a r jauniem materiāliem. 

Arhitekti zinātnieki aplūkojamā periodā ir izstrādājuši vai
rākas disertācijas. Ārpus fakultātes pēc aspirantūras beigšanas 
Maskavā kandidāta disertāciju aizstāvējis asistents V. Dorofe-
jevs. Vec. pasniedzējam A. Vecsīlim un asistentei V. Valeskal-
nei iesāktas kandidāta disertācijas. Nepabeigta doktora disertā
cija ir docentam A. Birzeniekam. Pabeigta doktorta disertācija, kas 
1957. gada beigās tika nosūtīta uz Ļeņingradu atsauksmei, bija 
docentam P. Bērzkallnam. Pāragrā nāve viņam neļāva šo diser
tāciju aizstāvēt. 

V a r atzīmēt, ka no Arhitektūras fakultāti beigušajiem, kas 
fakultātē nedarbojas, disertācijas aizstāvējuši B. Artmanis 
(beidzis 1949. gadā, disertāciju aizstāvējis Maskavā) un I. Dā-
vidsone (beigusi 1950. gadā, disertāciju aizstāvējusi Latvijas 
Va 1 s ts un i ve r sl t ā tē) . 

Aplūkojamā laika posmā sadarbība ar iestādēm, kas darbojas 
ārpus Universitātes, palīdzība tautas saimniecībai un kultūrai bi-

11—1829 161 



jusi nemitīga un ļoti intensīva. Zinātniskas, mākslinieciskas un 
tehniskas ekspertīzes un konsultācijas (to kopskaits sniedzas vai
rākos simtos), projektu recenzijas, piedalīšanās konkursu žūrijās, 
priekšlasījumi par dažādiem teorētiskiem un praktiskiem arhi
tektūras jautājumiem ir šis sadarbības galvenie veidi. Šai darbā 
piedalās gandrīz visi Arhitektūras katedras docētāji, pie tam 
novērojama zināma specializācija (pilsētu būvniecības jautāju
mos — docents P. Bērzkalns, telpu interjerā un mēbelēs — 
docents A. Birzenieks un vec. pasniedzējs A. Krastiņš, arhitektū
ras pieminekļu aizsardzībā iabi iepriekšējie un asistents K- Vik
manis, akustikā — vec. pasniedzējs A. Vecsīlis). 

Kad 1946. gada februārī nodibina Latvijas PSR Zinātņu 
akadēmiju, divus no Arhitektūras fakultātes docētājiem — pro
fesoru arh. Dr. A. Krūmiņu un profesoru E. Štālbergu ievēlē 
par tās īstenajiem locekļiem. 

Jau no pirmajiem pēckara gadiem līdz šim laikam daļa mā
cību spēku piedalās arī arhitektūras jaunrades darbā gan kon
kursos, gan veicot atsevišķus arhitektūras uzdevumus. Te jā
min profesors S. Antonovs, docents A. Birzenieks, vec. pasnie
dzējs A. Krastiņš, vec. pasniedzējs V. Zaķis, asistents V. Doro-
fejevs. asistents K. Vikmanis. 

Jāmin arī katedras (fakultātes) locekļu arhitektu darbs 
tīri mākslinieciskā daiļradē, piedaloties ar mākslas darbiem pat 
profesionālo gleznotāju izstādēs (profesors S. Antonovs, vec. 
pasniedzējs A. Krastiņš, asistents J. Ginlters). 

Ļoti svarīgs faktors šai sadarbībā ar iestādēm, kas atrodas 
ārpus Universitātes, ir darbs Latvijas PSR Ministru Padomes 
Valsts celtniecības un arhitektūras komitejas Celtniecības un ar
hitektūras padomē (profesors E. Štālbergs, docents P. Bērzkalns, 
docents A. Birzenieks) un šīs pašas Komitejas Arhitektūras pie
minekļu aizsardzības daļas padomē (profesors A. Krūmiņš, do
cents A. Birzenieks, vec. pasniedzējs A. Krastiņš) . 

Rūpniecības un civilās būvniecības katedra. Pēc Lielā Tēvijas 
kara, kad Latvijas Valsts universitāte atsāka darbu, katedra 
kādu laiku darbojās ar nosaukumu Augstbūvju katedra; par tās 
pagaidu vadītāju bija iecelts docents Ķ. Gailis. 

Kopš 1947. gada 1. septembra, kad tā iegūst savu tagadējo 
nosaukumu, to 10 gadus no vietas vadīja docents K. Blušs. Viņš 
Universitātē sāka darboties no 1945. gada 1. aprīļa, būdams sā
kumā vec. lektors, bet no 1947. gada docents. Vienu gadu viņš 
bija arī dekāna vietnieks. Pēc stiegroto ģipšbetona konstrukci
jas elementu pētīšanas docents K. Blušs sāka izstrādāt kandi
dāta disertāciju «Smilšainas grunts kompresijas līknes», ko 
neļāva pabeigt pā ragrā nāve. 

Kopš doc. K- Blusa nāves 1957. gada 21. septembrī katedru 
vada docents tehnisko zin. kand. Ķ. Kreišmanis. Docents 

162 



K. Kreišmanis darbu Latvijas Valstis universitātē^ sācis 1944, 
gada 2. novembrī kā lektors. 1954. gada 18. janvārī pēc kandi
dāta disertācijas aizstāvēšanas par temaltu «Koka būvelementu 
konstruktīvā aizsardzība pret trupēšanu ēku celtniecībā» viņam 
apstiprina tehnisko zlinātņu 'kandidāta grādu. Docents K. Kreiš
manis strādā pie doktora disertācijas «Koka konstrukciju ilgsto
šas izturības problēma ēku būvniecībā» un gatavo materiālus 
latviešu-krievu un krievutlatviešu būvniecības terminu vārdnī
cai. Vairāki K. Kreišmaņa darbi publicēti. 

Katedrā pašlaik strādā šādi mācību spēki: docents A. īrei-
libs (strādā Universitātē no 1949. gada) , docenta v. i. P. 5ra-
bulnieks (strādā Universitātē no 1944. gada) , vec. pasniedzēji 
P. Turris, E. Laiviņš un D. Sokolovs, asistenti E. Elsiņš, R. Kal
niņš un /. Lasis; pēdējie tieši šeit uzsāka savas pirmās gaitas 
pedagoģiskajā laukā. 

Vēl katedrā ir darbojušies šādi docētāji: docents / . Ulpe, 
vec. pasniedzējs Z. Mēness un F. Majevs, asistents A. Gružāns,. 
hidrotehniķi — vec. pasniedzējs P. Sviklis un asistents V. Sa-
moilovs, kā arī pasniedzēji ģeologi A. Mutulis, J. Ozoliņš un 
V. Melzobs. 

Par vec. laborantiem 'katedrā strādājuši R. Kalniņš un 
V. Maļevskis, R. Ziemele un R. Klētniece. 

Vairākus gadus katedrā nostrādāja docents V. Krūmiņš. 
Aizejot pensijā, viņš novēlēja visas savas tehniskās grāmatas 
Latvijas Valsts universitātes Zinātniskajai bibliotēkai. 

Ilgāku laiku katedrā darbojās arī vec. pasniedzējs /. Smir-
novs. Viņš sarakstījis disertāciju par tematu «Būvdarbu organi
zācija un ekonomika kolhozos» un ieguvis zinātņu kandidāta 
grādu. Savos pēdējos mūža gados viņš sāka rakstīt mācību 
grāmatu «Būvniecības plānošana un organizācija», ko pār-, 
trauca nāve. 

Katedra organizējusi un atbalstījusi mācību palīgpersonāla; 
kvalifikācijas celšanu. Laboranti R. Kalniņš un N. Maļevskis 
pēc Ļeņingradas Neklātienes industriālā institūta beigšanas 
strādā par asistentiem; laboranti R. Ziemele un R. Klētniece' 
pašreiz «studē Inženierceltniecības fakultātes vakara nodaļā. 
Laborants K. Zemītis, pārnācis uz šo katedru, ātri apguva, 
grunts mehānikas un hidraulikas laboratorijas darbu sagatavo
šanu. Pašreiz katedras darbā ir iesaistīti laboranti ar augstāko' 
tehnisko izglītību — būvinženieri M. Kilēvics un V. Kravinskis. 

Sevišķa uzmanība veltīta mācību programām, it īpaši profi
lējošās disciplīnās, piemēram, pamati un pamatojumi, rūpnie
cības un civilo ēku arhitektūra u . c. Programas papildinātas ar' 
vielu par visjaunākajiem būvniecības veidiem, lietderības labā 1 

pārgrupētas atsevišķas nodaļas. Tehniskā progresa sekmēšanas 
nolūka mācību programas ieviestas jaunas nodaļas par betona* 

li* 163 



masas sagatavošanas un dzelzsbetona konstrukciju izgatavoša
nas automatizāciju, par saliekamo dzelzsbetona konstrukciju 
automātiskajām rūpnīcām Mafskavā un Ļubercos, par pāļu un 
rievsienu iedziļināšanu ar vibratoriem pēc profesora D. Barkāna 
metodes. Par šiem pašiem jautājumiem katedras mācību spēki 
nolasījuši arī speciālas lekcijas mācību personālam un stu
dentiem. 

Katedra regulāri sarīkojusi studentu mācību ekskursijas uz 
lielākiem būvobjektiem — Rīgas TEC, Zinātņu akadēmijas 
augstceltni u. c. Mācību procesa uzlabošanai kā spilgts uzska
tes līdzeklis jo bieži izmantotas mācību filmas attiecīgo lekciju 
laikā. 

Organizējot studentu arodniecisko praksi visas fakultātes 
mērogā, katedra vispirms rūpējusies par piemērotām, ar vismo--
dernāko tehniku apgādātām prakses vietām kā Rīgā, tā arī re
publikā un ārpus tās (piem., Bežicā, Kaļiņingradā, Zaporožjē, 
Maskavā, Ļeņingradā u. c ) . Katedras mācību spēki izstrādājuši 
«Programu priekšdiploma ražošanas praksei projektēšanas or
ganizācijās» (vec. pasniedzējs V. Smirnovs) un «Ražošanas 
prakses instrukcijas» projektus (asistents V. Samoilovs). 

Nākamo speciālistu labākas sagatavošanas nolūkā katedra 
ierosinājusi studentu diplomandu mācību komandējumus uz 
Maskavu: uz Maskavas augstceltnēm (studenti Zirnītis, Skudra, 
Rībenis), uz pirmo saliekamā dzelzsbetona lielpaneļu automā
tisko rūpnīcu (students Kalniņš) . Tas deva viņiem iespēju 
paplašināt savas teorētiskās un praktiskās zināšanas, kā arī sa
vākt bagātākus materiālus saviem diplomprojektiem. 

Daudzi no rūpniecības un civilās būvniecības specialitātes 
studentiem risinājuši aktuālus tematus savos diplomprojektos, 
piemēram, students Lavrinovičs («Rīgas TEC būvdarbu organi
zācija»), studenti Zirnītis, Skudra un Rībenis («Republikāniskā 
Kolhoznieku nama būvdarbu organizācija»). 

Sakarā ar jaunas specialitātes — lauksaimniecības būvnie
cības — organizēšanu pie katedras tika sagatavoti nākamie spe
ciālisti šajā nozarē. Docents J. Ulpe vispusīgi iepazinās ar Pol-
tavas Lauksaimniecības būvniecības institūta struktūru, mācību 
kabinetiem un darbu. Tas ievērojami sekmēja turpmāko mā
cību progresu jaunajā specialitātē. 

Katedras rīcībā ir grunts mehānikas un pamatu, hidrotehni-
kas un būvfizikas laboratorijais. 

Pēc docenta K- Blusa ierosmes fakultātes mehāniķis A. Jan-
kovskis izgatavojis dažus nelielus aparātus grunts fizikālo 
īpašību pārbaudei. 

Vec. (pasniedzēja I. Smirnova pašizgaltavotie, kā arī savāktie 
uzskates un mācību līdzekļi, detaļas un fotoattēli deva iespēju 

164 



noorganizēt pirmo pagaidu mācību kabinetu disciplīnas «Būv
darbu organizāciju» vajadzībām. 

Arī pārējtie mācību sļpēki sekmīgi veikuši zinātniskās pētnie
cības darbu. Vec. pasniedzējs 2. Mēness pēc zinātnisko darbu 
«Fokusa metodes pielietošana rāmju noturības aplēsei» un 
«Ortogonālo nebrīvo 'telpisko irāmju izturības un noturības aprē
ķins» pabeigšanas sācis izstrādāt kandidāta disertāciju par te
matu «Pētījums par betona šļūdes īslaicīgām parādībām». Do
centa v. i. P. Stabulnieks līdztekus minimuma eksāmenu kārto
šanai s t rādā pie savas kandidāta disertācijas «Karstūdens pie
gādes sistēmas pilsētas, komunālajās un kolhozu saimniecībās». 
Docents A. Treilibs veic zinātniskās pētniecības darbu par te
matu «Daudzstāvu dzīvojamo ēku komplekso kapitālo remontu 
industriālās metodes». Asistents E. Elsiņš paveicis zinātnisku 
darbu «Ūdens kustība porainā vidē». 

Katedra sniegusi ievērojamu palīdzību republikas tautas 
saimniecībai. 

Vairākkārt organizētas plašas būvniecības, projektēšanas un 
būvmateriālu ražošanas organizāciju un uzņēmumu pārstāvju 
apspriedes republikas rūpniecībai nepieciešamo zinātniskās pēt
niecības darbu tematu noteikšanai. Tika noslēgti abpusēji lī
gumi par šādu darbu veikšanu: «Būvdarbu organizācija un eko
nomika kolhozos» (vdiioa vec. pasniedzējs I. Smirnovs), «Augstu 
marku cementu ekonomija, piejaucot tiem dažādas minerālas 
piedevas» (veica vec. pasniedzējs 2 . Mēness) , «Kolhoznieku 
nama augstbūves dzelzsbetona karkasa montāžas organizācija» 
(veica students E. Zirnītis). 

Veicinot republikas rūpniecības uzņēmumu atjaunošanu, re
konstrukciju un jaunbūvi pēokara periodā, katedras kolektīvs 
piedalījies daudzās ekspertīzēs, sniedzis daudzas konsultācijas, 
nolasījis lekcijas inženiertehnisko darbinieku kvalifikācijas cel
šanas nolūkā, veicis Kuibiševas hidroelektrostacijas un citu 
objektu grunts paraugu pārbaudes. 

Vec. pasniedzēja I. Smirnova vadībā rūpniecības un civilās 
būvniecības specialitātes studenti izstrādājuši aktuālus diplom
projektus: «Republikāniskā Kolhoznieku nama torņa un smailes 
būvdarbu organizācija» (students O. Rībenis) un «Apmetēju 
darba organizācijas projekts Kolhoznieku nama būvdarbos Rīgā» 
(students J. Skudra) . 

Gandrīz visi katedras mācību spēki darbojas PSRS Celtnie
cības rūpniecības zinātniski tehniskajās biedrībās. 

Būvkonstrukciju un būvmehānikas katedra. Būvkonstrukciju 
un būvmehānikas katedra noorganizēta 1955. gada 1. septembrī, 
apvietnojot pirms tam pastāvošo Būvkonstrukciju katedru ar 
Būvmehānikas katedru. Par apvienotās katedras vadītāju iecelts 

165 



docents tehn. zin. kand. K. Gailis, kas līdz katedru apvienošanai 
hija Būvmehānikas katedras vadītājs. Par Būvkonstrukciju ka
tedras vadītāju kopš 1947. gada bija docents tehnisko zin. kand. 
A. Mālmeisters. Apvienotā katedra pārzina šādas disciplīnas: 
būvmehānika, būvistatika, elastības un plastilcitātes teorija, būv
materiāli un apdares materiāli , dzelzsbetona un akmens kon
strukcijas, koka konstrukcijas un darinājumu pārbaude. 

Katedra apkalpo Inženierceltniecības fakultātes dienas no
daļā visias trīs specialitātes: rūpniecības un civilās būvniecības 
specialitāti, lauksaimniecības specialitāti un arhitektūras spe
cialitāti, kā arī vakara nodaļas un Neklātienes tehniskās fakul
tātes rūpniecības un civilās celtniecības specialitāti. 

Katedras mācību spēki un viņu lasāmie priekšmeti ir šādi. 
Docents tehnisko zin. kand. Ķ. Gailis, katedras vadītājs, strādā 
fakultātē kopš 1925. gada, katedrā — k o p š 1940. gada, lasa būv-
mehāniku. Akadēmiķis Itehnisko zin. Dr. A. Mālmeisters, s trādā 
fakultātē un katedrā kopš 1945. gada, lasa metalkonstrukcijas. 
Docents tehnisko zin. kand. / . Ulpe, s trādā fakultātē kopš 1946. 
gada, katedrā — kopš 1955. gada, lasa koka konstrukcijas un 
lauksaimniecības būvniecības kursu. Docenta v. i. tehn. zin. 
kand. /. Melderis, strādā fakultātē kopš 1947. gada, katedrā — 
kopš 1950. gada, lasa būvmehāniku, elastības teoriju un koka 
konstrukcijas. Vec. pasniedzēja L. Čapurina, strādā fakultātē 
kopš 1947. gada, katedrā — kopš 1951. gada, lasa dzelzsbetona 
un akmens konstrukcijas. Vec. pasniedzējs F. Kadišs, strādā fa
kultātē un katedrā kopš 1953. gada, lasa metalkonsltrukcijas. 
Vec. pasniedzējs Dz. Āboliņš, s t r ādā fakultātē un katedrā kopš 
1956. gada, lasa dzelzsbetona un akmens konstrukcijas. Asis
tents V. Juriksons, strādā katedrā kopš 1954. gada, asistē labo
ratorijas darbos būvmateriālos, praktiskajās darbos būvmehā
nika un kursa projektu vadīšanā koka un dzelzsbetona kon
strukcijās. 

Pēc darbības at jaunošanas 1944. gada oktobrī no agrāka
jiem mācību spēkiem fakultātē bijia tikai docents K. Gailis. Pā
rējie katedras mācību spēki komplektēti no prakses inženieriem 
(A. Mālmeisters) vai no aspirantiem (L. Čapurina, I: Melderis) 
un absolventiem, kas beiguši Inženieroeltniecības fakultāti pēc
kara posmā (J. Ulpe, F. Kadišs, Dz. Āboliņš, V. Juriksons). 

Mācību darbā katedras kolektīvs galveno uzmanību pievēr
sis studentu zināšanu padziļināšanai, pasniegšanas metodu 
izkopšanai un metodisko norādījumu izstrādāšanai. Blakus 
mācību darbam katedras kolektīvs nopietnu vērību pievērsis sa
vas zinātniskās kvalifikācijas celšanai. Kandidāta, disertācijas 
aizstāvējuši un tehnisko zinātņu kandidāta grādu .ieguvuši — 
A. Mālmeisters 1947. gadā ar disertāciju «Virtuālā darba prin
cipa pielietojums režgotu siju svārstību pamattoņa notelkša-

166 



nai», J. Ulpe 1954. gadā ar disertāciju «Histerēzes zudumi kokā 
pie asimetriska cikla» un I. Melderis 1954. gadā ar disertāciju 
«Mainīgu (akciālo spēku ietekme uz taisnu stieņu brīvo svār
stību frekvenci». 

Tehnisko zinātņu doktora grādu ieguvis doc. A. Mālmeisters 
1958. gadā ar disertāoiju «Betona elastība un neelastība». Viņš 
ievēlēts ļpar PSRS Celtniecības un arhitektūras akadēmijas ko
respondētājlocekli 1957. gadā un par Latvijas PSR Zinātņu 
akadēmijas akadēmiķi 1958. gadā. 

Vec. pasniedzēja L. Čapurina pabeidz izstrādāt savu kandi
dāta disertāciju par tematu «Dzelzsbetona siju pretestība trie-
cien slodžu iedarbei». 

Zinātniskās pētniecības darbā katedras kolektīvs pētī jautā
jumus par betona un saliekamo dzelzsbetona konstrukciju ap
rēķinu metodu uzlabošanu un būvdarinājumu dinamiku. S i e 
jautājumi lielā mērā atspoguļoti jau minētajos disertāciju darbos. 
No iespiestajiem darbiem vēl atzīmējami docenta K. Gaiļa darbs 
«THncoonHJiOHHbiH 6 e T 0 H KaK crpoHTeJibHbiH M a T e p n a j i AJIH n e p e -

r o p o A O K H MejK^y3TajKHbix n e p e K p b i T H H » , 1953., A. Mālmeistera 
« y n p y r o c T b H H e y n p y r o c T b ō e T O H a » , 1957., docenta v. i. I. Mel
dera « C B o S o A H u e KOJieōaHHH B b i n y q H B U j e r o c H CTepJKHH», 1957. 

Katedras kolektīvs daudz palīdzējis celtniecības organizā
cijām, piedaloties tehniskās ekspertīzēs un sniedzot konsultā
cijas dažādos celtniecības jautājumos. 

Grafikas katedra. Tēlotājas ģeometrijas katedra uzsāka 
darbu 1944./1945. mācību g a d ā grūtos apstākļos, kad k a t e d r a i 

nebija sagatavotu mācību spēku, attiecīgi iekārtotu telpu, mā
cību un uzskates līdzekļu u. c. Katedra bija jārada no jauna. 

1944. g. 11. decembrī par Tēlotājas ģeometrijas katedras pa
gaidu vadītāju iecēla Arhitektūras fakultātes bij . dekānu pro
fesoru E. Stālbergu. Tēlotājas ģeometrijas katedrā tēlotājas 
ģeometrijas kursu mācījās arī citu fakultāšu studenti. Par tēlo
tājas ģeometrijas pasniedzējiem sākumā bija Fizikas un mate
mātikas fakultātes vec. pasniedzējs J. Rāts un asistents 
A. Grava. 1945. gada 1. septembrī vec. pasniedzēju J. Rātu pār
skaitīja Arhitektūras fakultātē. 

Ar 1946. gada 16. decembri Tēlotājas ģeometrijas katedrā ir 
jau 3 mācību spēki: vec. pasniedzēji J. Rāts, L. Meldre un asis
tents V. Jurāns . 

1950./1951. mācību gadā Tēlotājas ģeometrijas katedrai 
uzdeva mācīt rasēšanas kursu Ķīmijas un Fizikas un matemā
tikas fakultāšu studentiem. 

Pēc Inženierzinātņu un Arhitektūras fakultāšu apvienošanās 
Inženierceltniecības fakultātē Tēlotājas ģeometrijas un Tēlotā
jas mākslas katedras 1951. gada 1. marta apvienoja Grafikas 

167 



katedra. Bij. Tēlotajās mākslas katedras pārziņa bija zīmēšanas 
kurss. 

1951./1952. mācību gadā Grafikas katedrai uzdod macit 
Inženierceltniecības fakultātes studentiem rasēšanas kursu, ko 
pēc Lielā Tēvijas kara pasniedza šīs fakultātes Ceļu un tiltu ka
tedras asistente A. Dubuite. 

1951./1952. mācību gadā rasēšanas kursa mācīšanai Ķīmijas 
un Fizikas un matemātikas fakultāšu studentiem pieaicināja 
Mehānikas fakultātes vec. pasniedzēju A. Špilleru un vec. pa
sniedzēju Lagzdiņu. Nākamajā mācību gadā Grafikas katedras 
vadītājs pēc vienošanās a r Mehānikas fakultāti nodod tai uz 
laliku rasēšanas kursa pasniegšanu minēto fakultāšu studentiem. 
Tas turļpinājās līdz 1957./1958. mācību gadam, kad Grafikas ka
tedras mācību spēki atkal pasniedza rasēšanas kursu minēto fa
kultāšu studentiem. 

Pēc Ļeņingradas Neklātienes industriālā institūta Rīgas fi
liāles pārorganizēšanās ,par Latvijas Valsts universitātes Ne
klātienes tehnisko fakultāti, 1957./1958. mācību gadā Grafikas 
katedrai uzdeva šīs fakultātes visu specialitātu studentiem lasīt 
tēlotājas ģeometrijas, rasēšanas un zīmēšanas kursus. 

1957./1958. mācību gadā Grafikas katedra pasniedz šādas 
grafikas disciplīnas: tēlotāju ģeometriju, rasēšanu un zīmēšanu. 

Katedra apkalpoja Inženierceltniecības, Neklātienes tehnis
ko fakultāti, Ķīmijas, Fizikas un matemātikas un Ģeogrāfijas 
fakultātes un daļēji Mehānikas fakultāti. 

Katedras locekļi sarakstījuši un izdevuši šādas mācību grā
matas katedras disciplīnās: / . Rāts — «Tēlotāja ģeometrija», I 
un II, LVI, 1949. un 1951; V. Jurāns — «Tēlotājas ģeometrijas 
uzdevumu krājums», LVI, 1952. 1957. gadā iznāca vec. pasnie
dzēja V. Jurāna zinātniskā darba publikācija tēlotājas ģeomet
rijas specialitātē. Vec. pasniedzēja A. Dubuite raksta mācību 
grāmatu «Inženierceltniecības rasēšana». 1957./1958. mācību 
gadā katedra Izgatavoja tēlotājas ģeometrijas praktisko darbu 
uzdevumus uz gaismas kopijām un a r to ievērojami atslogoja 
studentu darbu. Grozīta praktisko darbu metodika, un lasāmie 
kursi vairāk pieskaņoti attiecīgai specialitātei. 1957. gadā kated
ras locekļi piedalījās Vissavienības Tēlotājas ģeometrijas un 
grafikas katedru zinātniski metodiskā konferencē un tajā nola
sīja referātu. 

1958. gadā vec. pasniedzējs V. Jurānŗs iesniedza aizstāvēša
nai kandidāta disertāciju tēlotājas ģeometrijas specialitātē. 
Mākslinieki vec. pasniedzēji V. Pūķis un K. Baumanis ar sa
viem mākslas darbiem ir piedalījušies vairākās republikas izstā
dēs, Baltijas valstu mākslas izstādē. Vec. pasniedzējs K. Bau
manis piedalījies arī mākslas izstādē 'Maskavā par godu Lielās 

168 



Oktobra sociālistiskās revolūcijas 40. gadadienai, kā arī piemi
nekļu konkursos. 

Neskatoties uz panākumiem Grafikas katedras izveidošanas 
darbā, tajā ir vēl svarīgi trūkumi. Katedrai nav moderni iekār
totas rasētavas, metodiskā kabineta. 

Grafikas katedras (priekšmetus daļēji pasniedz arī vēl Ma
šīnu elementu katedra, apkalpojot daļēji Mehānikas fakultātes 
studentus. Šā stāvokļa normalizēšanai Latvijas Vallsts univer
sitātes Zinātniskā padome 1958. gada 14. janvārī pieņēma lē
mumu par visu grafisko disciplīnu apvienošanu vienā katedrā. 

Par Grafikas katedras vadītājiem darbojušies profesors 
E. Štālbergs (no 1944. gada) , vec. pasniedzējs / . Rāts (no 1947. 
g a d a ) , vec. pasniedzēja L. Meldre (no 1951. gada līdz 1957. 
gadam) un vec. pasniedzējs V. Jurāns (no 1957. gada) . Katedrā 
arī darbojušies jau minētie mācību spēki J. Rāts, L. Meldre, 
A. Krastiņš, V. Pūķis, A. Dubullte, A. Vecsīlis. 

Daļēji katedras darbu veikuši arī citu katedru mācību spēki, 
kā, piemēram, docents V. Krūmiņš, docents K. Kreišmanis, asis
tenti J. Lipiņš, V. Samoilovs, V. Dorofejevs, N. Meļevskis un 
vec. pasniedzēji A. Krastiņš, J. Skudra, E. Laiviņš. 

Katedras mācību spēku sastāvs 1957./1958. mācību gadā bija 
4 vecākie pasniedzēji un divi asistenlti. 

7. ĶĪMIJAS FAKULTĀTE 

Organizatoriskais un mācību darbs 

1944. gada oktobra dienās profesors A. Ķešāns sāka atjau
not fakultātes darbu. Atkāpjoties hitlerieši bija fakultāti galīgi 
sapostījuši. Pirmā fakultātes sēde notika 1944. gada 18. no
vembrī dekāna profesora A. Ķešāna vadībā. No agrākiem mā
cību spēkiem folija palikuši 12, to skaStā 7 profesori zinātņu dok
tori. Šajā sēdē uzmeta fakultātes pagaidu darbības plānu. Ievē
rojot to , ka no speciālo tehnoloģiju docētājiem neviena nebija, 
piekrita Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas profesora 
A. Kalniņa ierosinājumam — uzņemt Ķīmijas fakultātes obli
gāto tehnoloģiju skaitā ķīmisko mežu un celulozes tehnoloģiju 
un ķīmisko kūdras izmantošanas tehnoloģiju, uzaicinot par mā
cību spēkiem profesoru A. Kalniņu un profesoru P. Nomali. 

Pēc nepieciešamajiem remontiem fakultātē mācību darbu 
uzsāka 1945. gada janvārī, ņemot par pamatu no Maskavas at
sūtītos mācību plānus. Bija paredzētas 2 nodaļas — ķīmijas no
daļa, kas sagatavotu inženierus ķīmiķus (mācību ilgums 5 ga
di) un farmācijas nodaļa, kas sagatavotu farmaceitus (mācību 
ilgums 4 gadi) . 

169 



1945. gada maijā fakultātes darbība tika paredzēta trīs no
daļās: 1) teorētiskajā, 2) tehnoloģijas un 3) farmācijas. Teorē
tiskā nodaļa sagatavoja speciālistus ar kvalifikāciju — ķīmiķis, 
tehnoloģijas nodaļa ar kvalifikāciju — inženieris ķīmiķis. Far
mācijas nodaļa izlaida speciālistus divos virzienos: aptieku 
darbiniekus ar kvaliflikāciju — ķīmiķis farmaceits un farmacei
tiskās rūpniecības darbiniekus ar kvalifikāciju — inženieris far
maceits. Šajā sakarībā tika ieplānotas 6 jaunas katedras: 
1) Analītiskās ķīmijas, 2) Koloīdķīmijas, 3) Silikātu tehnoloģi
jas, 4) Koksnes tehnoloģijas, 5) Rūgšanas tehnoloģijas un 6) Far-
makoķīmiskās tehnoloģijas. Prakt iskās farmācijas katedru pār
dēvēja par Tiesu ķīmijas katedru un Uztura un baudvielu — par 
Bioķīmijas katedru. 

Fakultātes darbības laikā dažas no šīm paredzētajām ka
tedrām netika izveidotas (Rūgšanas tehnoloģijas un Farmako-
ķīmiskās tehnoloģijas). Par iemeslu tam bija attiecīgu mācību 
spēku trūkums un fakultātes nepietiekamā aktivitāte. Līdzīgu 
apstākļu dēļ darbību neizvērsa un vēlākā laikā tika likvidētas 
Neorganiskās ķīmijas tehnoloģijas un Organiskās ķīmijas teh
noloģijas katedras. Šajā laika posmā lielā mērā vienas vai otras 
katedras palstāvēšanu noteica tas , vaibi ja attiecīgs mācību spēks. 
Piemēram, pēc profesora J. Krustiņsona nāves, Fizikālās ķīmijas 
katedra, kuras vadītājs viņš bija, tika apvienota ar Koloīdķīmijas 
katedru. Vēlākā laika posmā vēl vairākas citas katedras tika 
apvienotas. 

1951. gadā, Farmācijas nodaļai pārejot pie Medicīnas insti
tūta, katedru skaits vēl vairāk samazinājās. Līdz ar to fakul
tātē 1957./1958. mācību gadā bija 5 katedras: Neorganiskās un 
analītiskās ķīmijas katedra, vadītājs profesors ķīmijas zin. Dr. 
A. Ieviņš; Organiskās ķīmijas katedra, vadītājs profesors ķīm. 
zin. Dr. G. Vanags; Fizikālās un koloidķīmlijais katedra, vadī
tāja profesore ķīmijas zin. Dr. L. Liepiņa; Vispārējās ķīmijas 
tehnoloģijas katedra, vadītājs docents ķīmijas zin. kand. L. Osi-
povs; Silikātu tehnoloģijas katedra, vadītājs docents ķīmijas 
zin. kand. / . Eiduks. Apskatāmā laika posmā par fakultātes de
kāniem darbojās prof. A. Ķešāns (no 1944. līdz 1945. gadam) , 
docente /. Romodane (no 1947. līdz 1948. gadam) , profesors 
G. Vanags (no 1948. līdz 1950. gadam) , docente V. Sergejeva 
(no 1950. līdz 1952. gadam) , docente /. Romodane (no 1952. 
līdz 1956. gadam), docente E. Gudriniece (sākot ar 1956. gadu) . 
Profesoru skaits fakultātē stipri samazinājies, jo kopš 1944. gada 
5 profesori ir miruši (J. Knustiņsons, E. Sviriovskīis, J. Maizīte, 
A. Ķešāns un P. Kalniņš) . 1944./1945. mācību gadā, lai palieli
nātu mācību spēku skaitu, tika piekomandēti 4 docētāji no ci
tām republikām. Pieaugot studentu skaitam, mācību spēkus pa
kāpeniski sagatavoja no fakultāti beigušajiem. Šai laikā ievēro-

ZTO 



jami audzis zinātņu kandidātu skaits. 1957./1958. mācību gadā 
15 mācību spēkiem bija zinātņu kandidāta grāds. Aizstāvēto 
kandidāta disertāciju skaits pa gadiem ir šāds: no 1947. līdz 
1955. gadam — 8 (ik gadus pa vienam), 1956. gadā — 4, 1958. 
gadā — 6. 

1957./1958. mācību gadā fakultātē bija 32 docētāji, no tiem 
3 profesori ķīmijas zin. doktori, 6 docenti ķīmijas zin. kandidāti, 
9 vecākie pasniedzēji (8 ķīmijas zin. kandidāti) un 14 asistenti 
(1 ķīmijas zin. kandidāts) . 

Pēc specialitātēm docētāji sadalās šādi: neorganiskās un 
analītiskās ķīmijas nozarē — 10, organiskās ķīmijas nozarē — 
6, fizikālās ķīmijas nozarē — 4, silikātu tehnoloģijas nozarē — 
5 un vispārējā ķīmijas tehnoloģijā — 7. 

Studentu kopskaits 1957./1958. gadā bija 296. Pa specialitā
tēm tie sadalījās šādi: ķīmijas specialitātē — 113, koksnes ķīmi
j a s tehnoloģijā — 47, silikātu tehnoloģijā — 85, ķīmijas tehno
loģijā — 28 un vakara nodaļā (ķīmijas tehnoloģijā) — 23. Va
kara nodaļa fakultātē nodibināta, sākot ar 1957./1958. mācību 
gadu. 1945. gadā, sākot ar II kursu, paralēli studentu plūsmai, 
kur mācības notika latviešu valodā, izveidota iarī studentu 
plūsma ar mācībām krievu valodā. 1957./1958. mācību gada 
viena krievu studentu plūsma ir koksnes ķīmijas tehnoloģijas 
specialitātē (IV kurss ) . 

Uzņemamo studentu sagatavotība, sākot a r pēckara gadiem, 
ir augusi. Lielā mērā to arī ietekmējis konkurss. Līdz 1950. ga
dam konkursa faktiski nebija, bet 1957. gadā uz 45 vietām bija 
iesniegti 135 pieteikumi. 

Apskatāmā laika posmā fakultāte sagatavojusi 661 speciālis
tu. Beigušo skaitu pa gadiem un specialitātēm ilustrē šāda ta
bula. 

Fakultāti beigušo studentu skaits 

Macibu 
gads Ķīmiķi 

Silikātu 
tehnologi 

Koksnes 
ķīmijas 

tehnologi 

Elektro-
ķīmijas 

tehnologi 

Ķīmiķi 
farmaceiti Kopa 

1 2 3 4 5 • 7 

1945. 
1946. 
1947. 
1948. 
1949. 
1050. 
1951. 
1052. 
1953. 

9 
9 

12 

1 

8 
23 

10 
1 

16 
18 
29 

19 
2 

20 
26 
27 

7 

8 
7 

4 
17 
36 
15 
14 
14 
2 

9 
13 
29 
72 
19 
58 
73 
81 

171 



Tabulas turpinājums 

1 2 3 4 5 • 1 
1954 20 20 43 
1955. 18 22 23 — — 65 
1956. 26 21 26 — — 73 
1957. 25 23 18 — — 60 
1958. 19 23 23 — — 65 

Kopā 150 183 204 22 102 661 

Lai palīdzētu iestādēm un rūpniecības uzņēmumiem, 1950. 
gadā pie fakultātes nodibināta Analītiskā laboratorija, kas iz
dara dažādas analizēs, ekspertīzes, sniedz konsultācijas. 

Fakultātes mācību plāni, ņemot vērā izlaižamo speciālistu 
kvalifikāciju, vairākkārt grozīti. Sākumā fakultātei bija trīs no
daļas, kas gatavoja ķīmiķus tehnologus (koksnes tehnoloģijā, 
silikātu tehnoloģijā un elektroķlmijā) un ķīmiķus farmaceitus. 
Sakarā ar farmācijas nodaļas nodošanu Rīgas Medicīnas insti
tū tam 1951. gadā bija pēdējais farmaceitu izlaidums. Ar 1952. 
gadu pārtrauca gatavot arī speciālistus elektroķlmijā. Koksnes 
ķīmijas tehnoloģijas un silikātu tehnoloģijas specialitātes stu
dentus 1957. gada rudenī neuzņēma. Līdz ar to speciālistu gatavo
šana koksnes ķīmijas tehnoloģijā tiks pārtraukta, sākot ar 
1959./1960. mācību gadu un vēlāk arī silikātu tehnoloģijas no
zarē. So nozaru likvidēšana saist ī ta ar plašāka profila speciā
listu (kvalifikācija «inženieris ķīmiķis tehnologs») gatavošanu. 
Agrākie mācību plāni īparedzēja ļoti šauru specializāciju. Pie
mēram, silikātu tehnoloģijas studenti vēl specializējās saistvielu 
tehnoloģijā, keramikas vai stikla tehnoloģijā. Jaunajos plašāka 
profila mācību plānos samazinā tas mazāk svarīgās un šaurās 
speciālās disciplīnas. Uz to rēķina palielināts stundu skaits 
pamatpriekšmetos, piemēram, ķīmijā u. c. Tālāk mācību procesā 
(IV, V kursā) students iepazīstas ar vairākām tehnoloģijām. 
Specializāciju tas iegūst arodnieciskās praksēs, speciālās labo
ratorijās un strādājot diplomprojektu vai darbu. Tādā kārtā iz
veidojas neorganiskās tehnoloģijas un organiskās tehnoloģijas 
novirzieni. 

Sakarā ar politehnizāciju 1957./1958. mācību gadā arī pār
veidoti mācību plāni, pēc kuriem sagatavoja speciālistus ar 
kvalifikāciju — ķīmiķis, ķīmijas skolotājs vidusskolā. Uz mazāk 
svarīgu teorētisku priekšmetu rēķina šeit arī ieviesti vispārējie 
tehniskie priekšmeti, piemēram, mašīnbūvniecības rasēšana, 
tehniskā mehānika, mašīnu elementi un ķīmijas tehnoloģija. 
Līdz III kurnam kā ķīmijas, tā arī tehnoloģijas novirzienam lie
la daļa priekšmetu ir kopēji, atšķirība ir tikai stundu skaita 
ziņā. Šie priekšmeti ir 1) augstākā matemātika, 2) fizika, 

172 



3) neorganiskā ķīmija, 4) organiskā ķīmijIaĻ 5) analītiskā ķīmija, 
6) fizikālā ķīmija, 7) koloīdķīmija, 8) tehniskā rasēšana, 9) ma
šīnu elementi, 10) vispārējā tehnoloģija, 11) ķīmiskais rūpniecī
bas procesi un aparāti . Pēc jaunajiem tehnologu plāniem līdz 
IV 'kursam nekādas diferencēšanas nav. Studenti apgūst šādas 
disciplīnas (bez jau minētajām): 1) tēlotāju ģeometriju, 2) ma
teriālu pretestību, 3) būvniecības un sani tārās tehnikas pama
tus, 4) kristalogrāfiju un mineraloģiju, 5) radioķīmiju, 6) elek
trotehniku, 7) siltumtehniku, 8) teorētisko mehāniku, 9) drošī
bas tehniku, 10) ķīmiskās rūpniecības automatizāciju un kon
troli, 11) ķīmiskās rūpniecības ekonomiku un plānošanu. Sākot 
ar IV un V kursu, notiek dalīšanās neorganiskās ķīmijas tehno
loģijas un organiskās ķīmijas tehnoloģijas novirzienos. Abos 
šajos novirzienos ir paredzētas vairākas tehnoloģijas. Neorganis
kās ķīmijas tehnoloģijas novirzienā (plaredzētjats 1) silikātu tehno
loģija, 2) elektroķīmiskās rūpniecības tehnoloģdja, 3) neorga
nisko pamatvielu tehnoloģija. Organiskās ķīmijas tehnoloģijas 
novirzienā paredzētas 1) augstmolekulāro vielu ķīmijas tehno
loģija, 2) šķiedrvielu ķīmijas tehnoloģija, 3) organiskās sintē
zes tehnoloģija. 

Jaunie plašāka profila mācību plāni labāk sagatavos speciā
listus, pieskaņojot tos vairāk Padomju Latvijas ķīmiskās rūpnie
cības sfpecifikai. 

Zinātniskās pētniecības darbs 

Fakultātes zinātniskās pētniecības darbs tiek veikts ka
tedrās. 

Neorganiskās un analitiskās ķīmijas katedras zinātniskās 
pētniecības darbs noritēja galvenokārt 3 virzienos: 1) jaunu bo
rātu sintēzē un to īpašību pētīšanā, 2) meklējumos pēc jauniem 
reaģentiem un analīzes metodēm, 3) kristalografiska un rentge-
nografiska rakstura darbu veikšanā. Borskābes sāļu pētīšana 
bija ievērojamā mērā atpalikusi. Lai risinātu jautājumus par 
bora iegūšanu no tādām izejvielām, kur borāti ir kopā ar lieliem 
daudzumiem citu sālļu, bija nepieciešams labi pārzināt borātu 
īpašības. Profesors A. Ķešāns kopā ar saviem līdzstrādniekiem 
sintezēja (prāvu skaitu vēl līdz šim nepazīstamu borātu un no-, 
skaidroja to īpašības. Sie pētījumi rādīja, ka bors, tāpat kā silī
cijs, veido lielu skaitu dažādu poliborātu, pie tam bora atomu 
skaits borāta anjonā var svārstīties no 1 līdz 20 un vairāk. 
Labākas sistematizācijas un lielākas uzskatāmības dēļ profesors 
A. Ķešāns ieteica jaunu racionālu borātu nomenklatūru. 

173 



Profesors A. Ieviņš kopā ar saviem līdzstrādniekiem veicis 
lielāku skaitu analītiska rakstura darbu. Starp tiem svarīga no
zīme ir pētījumiem par nātrija tetraifeni'lborāta lietošanu kālija, 
taLlija, amonija un dažu ainiņu noteikšanai. 

Rentgenografiskā rakstura darbi saistās galvenokārt ar asi
metriskās metodes tālāku izveidošanu. Daudzu gadu pieredze 
rādījusi, ika stjairp citām rentgenografiskajām metodēm tā ir vis
precīzākā un ērtākā. Vairākos darbos parādītas šīs metodes lie
tošanas iespējas precīzu režģa konstantu noteikšanai arī zemas 
simetrijas kristāliem, kā, piemēram, monoklīniem un triklīnierm 

Daudzu gadu laikā šajā jautājumā uzkrātais materiāls sako
pots atsevišķā monogrāfijā. Veikti darbi dažādu vielu moino-
kristalu audzēšanā un to kristalografiskajā un rentigenografis-
kajā raksturošanā. 

Pētniecības darbā katedrai ir izveidojušies sakari kā ar citu 
savienoto republiku, tā arī ar ārzemju .zinātniekiem. Zinātniskās 
pētniecības darbā katedra cieši sadarbojusies ar Latvijas PSR 
Zinātņu akadēmijas Ķīmijas institūtu. Katedras darbinieki pub
licējuši apmēram 60 darbus. 

Organiskās ķīmijas katedrā profesora Dr. G. Vanaga vispā
rējā vadībā plaši pētīti beta diketoni, sevišķi indandions-1,3 
un tā atvasinājumi. No šīs grupas savienojumiem vislielāko in
teresi kā teorētiski, tā praktiski modina 2-nitroindandi-
o n s - 1 , 3 . Teorētiski t a s interesants ar to, ka var eksistēt 3 
tautomerā'S formās, praktiski — kā vērtīgs reaģents un izejviela 
d a u d z u jaunu savienojumu sintēzei. 2initroindandionu-l,3 
var lietot dažādu amīnu atdalīšanai un identificēšanai. Tas 
dod vairākas raksturīgas specifiskas reakcijas ar formaldehīdu 
(E. Vanaga) , hidrazīnu, antipirīnu, pirolīnu, indoliem, karba-
zolu iu. c. (M. Maekanova) . Nitroindandions viegli kodenJsējas 
ar benzhidrolu u n līdzīgiem hidroliem. Sārmu ietekmē šie k o n -
densācijas produkti atšķel ftalskābi un dod attiecīgu nitrometil-
savienojumu («nitrometilēšanais reakcija»), Nitroindandions u n 
anhidro-bis-indandions jeb bindons tiek laisti pārdošanā kā r e 
aģenti («Upea»). Abus tos rādīja arī Vispasaules izstādē Bri
selē 1958. gadā. Materiāli p a r nitroindandionu sakopoti mono
grāfijā «HHTpoHHflaH / iHOH», k a s iznākusi 1954. gadā. 

Pētīti arī citi nitrēti beta diketoni: cikloheksandioni, perinaft-
indandions u. c. (E. Gudriniece, O. Neilands, E. Dreimanis) . 
Sulfurējot indandionu a r dioksansulfotrioksīdu (vēlāk arī ar 
sērskābi un etiķskābes anhidrīdu), E. Gudriniece ieguvusi kā 
indandionmonosulfoskābi, tā arī disulfoskābi. Tāpat sekmīgi 
sulfurēti arī citi beta diketoni. To sulfoskābes līdz šim nebija 
pazīstamas. 

Nitroindandions ir specifisks reaģents uz m-aminofenolu un 
p-arninosalicīlskābi (E. Lukevics). 

174 



Darbojoties ar amonija acetātu un ledusetiķskābi uz fenil-
indandionu, iegūts tā imīns. Līdzīgos apstākļos trīsindandions, 
fenildiindandianilmetāns, kā arī arilidenindandioni dod policik-
liskus piridīna atvasinājumus. Tā viegli sintezējamas vielas ar 
alkaloīdiem līdzīgu skeletu (J. Freimaniis, Ģ. Zaķis, G. Duburs, 
E. Stankeviča, E. Grēns) . 

E. Gudriniece un O. Neilands atraduši jaunu, interesantu 
beta diketonu atvasinājumu grupu — jodonija savienojumus. 

E. Gudriniece ir plašāk pētījusi hlormetilēšanas reakciju, lai 
iegūtu jaunus augšanas stimulatorus. 

Sintezēti vairāki aminoindandioni (A. Ārens, R. Si larāja) , 
no kuriem dažiem ir izteikta fizioloģiska iedarbība. 

Medicīnā kā asins antikoagulants jau ieviesies fenilindan-
dions («fenilīns»). Kā vērtīgs līdzeklis kaitīgu grauzēju apkaro
šanai ieviešas difenilacetilindandions. E. Gudriniece piedalīju
sies medicīniska preparāta — furacilīna sintēzē un ieviešanā 
praksē. Rīgas Dīzeļu rūpnīcai izstrādāta silikonu ražošanas 
metode un izgatavots noteikts daudzums šīs vielas (E. Gudri
niece, E. Lukevics). 

Profesors Dr. P. Kalniņš ir plašāk pētījis keto-enoltautome-
riju, sevišķi acetetiķestera tautomeriju, kā arī indandiona un 
acetona kondensācijas produktus; devis vairākas lignīna modeļ-
sinitēzes un kopā ar S. Hilleru pētījis tā saukto «Langenbeka 
vielu». 

Docents V. Grinšteins ir noskaidrojis, ka poliploidās Datura 
straumoniuma formās ir paaugst ināts alkaloīdu saturs, pētījis 
C vitamīna biosintēzi augos un šīs sintēzes mehānismu. Pētīta 
vielu tubenkulostaltiskās aktivitātes atkarība no struktūras, un 
sintezētas jaunas tuberkulostatiskas vielas benzofurāna un ciān-
karbonskābju hidrazīdu grupā. No pēdējās grupas vielām ciān-
etiķskābes hidrazīdu jau (lieto klīniskajā praksē. 

Docente /. Romodane, pētījot aromātisko ogļūdeņražu alkilē-
šanu katalizatora bora trifluorīda klātienē, atradusi nosacīju
mus, kā ar labiem iznākumiem iegūt alkīlnaftalīnus, alkīldifenī-
lus un alkīlbenzolus. Sīs vielais praktiski lieto rūpniecībā, piemē
ram, etīibenzolu, izopropīlbenzolu, izobutīlbenzolu un izoamīl-
benzolu, kā arī monoalkīlnaftalīnus un dialkīlnaitalīnus un di-
fenīlus. Darbi cieši saistīti ar PSRS Zinātņu akadēmijas Naftas 
institūta tematiku, ko vada akadēmiķis A. Topčijevs. Par darba 
rezultātiem 1. Romodane ziņojusi Naftas institūta kolokvijā, kur 
tie novērtēti pozi tM. 

Organiskās ķīmijais katedra sadarbojas ar dažiem Latvijas 
PSR Zinātņu akadēmijas institūtiem (katedras darba tematika 
saskaņota ar Organiskās sintēzes insti tūtu), ar Maskavas 
Valsts universitātes Ķīmijas fakultāti, ar PSRS Zinātņu akadē-

175 



miju, ar kuru koordinēta problēma «Ķīmiskās struktūras, kinē
tikas un reakcijas spējas teorijā». Kopīgi ar PSRS Zinātņu aka
dēmijas Elementorgānisko savienojumu institūtu tiek pētīta 
problēma |par indandiona atvasinājumu tautomeriju. Katedra 
sadarbojas arī ar Ļeņingradas Tehnoloģiskā institūta Orga
nisko krāsvielu tehnoloģijas katedru, ar Ļeņingradas Valsts pe
dagoģiskā institūta Organiskās ķīmijas katedru, ar Ļeņingra
das Asins pārliešanas institūtu, ar Vissavienības aiugu aizsar
dzības institūtu (Ļeņingradā) . 

Organizētas 2 konferences Rīgā: 1952. gada 26. un 27. de
cembrī «Par nitroindandiona ķīmijas jautājumiem» un 1957. 
gadā no 28. februāra līdz 2. mar tam «Par beta diketonu tauto
meriju un reakcijas spēju». 

Katedras locekļi piedalījušies daudzās konferencēs gan 
kā dalībnieki novērotāji (arī ārzemēs, piem., E. Gudriniece Ce-
hoslovakljā), gan aktīvi uzstājoties ar referātiem. 

Fizikālās ķīmijas katedra laikā no 1944. līdz 1958. gadam 
publicējusi apmēram 30 zinātniskus darbus, kas galvenokārt 
attiecas uz cietu vielu un elektrolītu ūdens šķīdumu savstarpēju 
iedarbības procesu kinētiku un statiku. Siem darbiem ir teorē
tisks raksturs. Var atzīmēt šādus pamatrezultātus. 

Noskaidrots jautājums par elektrolitu adsorbdijas uz aktivē-
tas bezpeļņu ogles pakļaušanos ķīmiskiem un fāzu līdzsvara li
kumiem. Atrasta kvanti tat īva sakarība starp jonu apmaiņas lie
lumu un tādiem parametriem kā skābekļa parciālo spiedienu, 
elektrolitu koncentrāciju, vides pH, temperatūru. 

Atrasts , ka elektrolitu sorbcija uz metālu (AI, Fe) hidroksī
diem ir atkarīga no šo īsiorbentu dažādu modifikāciju (telpiskiem 
režģiem. 

Konstatēta iespēja iegūt metāla (Ag) plānu kārtiņu uz akti-
vētas ogles virsmas, un dabūta elektrolitu sorbcija uz metāla 
virsmas. 

Iegūti interesanti dati par alumīnija bāziskajām sālīm. Tām 
ir spēja polimerizēties ūdens šķīdumos. Konstatētas pH robežas, 
kurās ir stabilas to dažādās formas, uzņemti absorbcijas spektri 
tuvajā infrasarkanajā dāļā. Atrasts, ka cietā veidā alumīnija 
bāziskās šālis izdalās kā stikli, kas luminescē, ja tos apstaro ar 
ultravioleto gaismu. 

Atrasts , ka nešķīstošiem metālu oksidēšanas produktiem 
elektrolitu šķīdumos ir elektrisks lādiņš; tam liela nozīme koro
zijas procesu aizkavēšanā. 

Izstrādāta metode omiskās pretestības noteikšanai aizsarg-
kārtiņā, kas rodas, metālam korodējot. Sis jautājums ir nozī
mīgs teorijā par metālu aizsargāšanu. 

176 



Latvijas Valsts universitātes Botāniskā dārza augu māja 



Latvijas Valsts universi tātes Botāniskais dārzs 



Gadījumiem, Ikad augsti dispersā stāvoklī metāls šķīst ūdenī, 
izstrādāta šķīšanas hidridu teorija un iegūts /kinētiskais pamat-
vienādojums reakcijai metāls — ūdens. 

Atrasts , ka hidrētam alumīnija jonam ir anomālas polaro-
grafiskās īpašības. Dots šī jona izlādes mehānisms. 

Katedra uztur pastāvīgus sakarus ar Latvijas PSR Zinātņu 
akadēmijas Ķīmijas institūtu, koordinējot ar to darbus metālu 
korozijas pētīšanā. Katedrai ir īpastāvīgi sakari arī ar citām 
PSRS zinātniskajām iestādēm (PSRS Zinātņu akadēmijas Fizi
kālās ķīmijas institūts, Mendeļejeva ķīmiskās tehnoloģijas insti
tūta Fizikālās un Koloīdķīmijas katedras, Maskavas Valsts uni
versitātes Fizikālās un Vispārīgās ķīmijas katedras) . Katedras 
darbinieki (profesore Dr. L. Liepiņa) vairākas reizes referējuši 
PSRS Zinātņu akadēmijas Fizikālās ķīmijas institūtā (vadītājs 
akadēmiķis Dubiņins), kolokvijos, piedalījušies konferencēs (ko
rozijas jautājumos). 1956. gadā profesore Dr. L. Liepiņa pieda
lījusies franču fizikoķīmiķu kongresā (Parīzē), kur nolasījusi 
referātu par virsmas reakcijām. 

Katedras darbinieki regulāri sniedz konsultācijas fizikālās 
ķīmijas, koloīdķīmijas, elektroķīmijas un fizikoķīmlijskās analizēs 
jautājumos. Veikti arī nelieli rūpniecības uzdevumi. 

Silikātu tehnoloģijas katedras zinātniskais darbs no 1945. 
gada līdz šim laikam docenta / . Eiduka vadībā attīstījies vai
rākos pētīšanas virzienos. No tiem svarīgākie ir šādi: 1) māli 
un to izstrādājumi, 13 publikācijas (docents J. Eiduks, E. Frei-
denfelds, J. Ozoliņš, O. Maksimova, J. Bindars) ; 2) glazūras un 
emaljas, 14 publikācijas (J. Eiduks, O. Maksimova , A. Iesal-
niece, P. Paukšs, K. Zēberga, V. Reine, U. Sedmalis, V. Skuja, 
R. Linabergs, L. Platā, U. Upenidks); 3) keramisko dielektriķu 
sistēmas, 6 publikācijas (E. Freidenfelds, A. Apsitis, O. Maksi
mova); 4) smiltis, 3 publikācijas (J. Eiduks); 5) ģipši un to 
saistīšanas palēninātāji, 7 publikācijas (J. Eiduks, E. Freiden
felds, J. Ozoliņš); 6)apdedzinātu dolomītu lietošana silikātķie
ģeļu izgatavošanai, 3 publikācijas (J. Ozoliņš, J. Eiduks); 
7) vietējās saistvielas, 7 publikācijas (E. Freidenfelds, J. Ei
duks, U. Sedmalis). 

Pēc Latvijas nozīmīgāko mālu vispusīgas izpētīšanas no
skaidrots, ka daži māli noderīgi kllnkeru un akmeņmasas izstrā
dājumu, keramzīlta un šūnkeramikas izstrādājumu ražošanai. 
Uz minēto pētījumu rezultātu bāzes tiek organizēta attiecīgo 
izstrādājumu ražošana. 

Sākot ar 1952. gadu, katedrā plaši izvērsusies pētījumi par 
viiegli kūstošām bezsvina glazūrām un emaljām. Noskaidrotas 
vispārējās likumsakarības, kas ļauj izvēlēties optimālo ķīmisko 
sastāvu, izejvielas, vislabākos izgatavošanas paņēmienus augst
vērtīgu glazētu vai emaljētu izstrādājumu izgatavošanai ar jau 

1 2 - 1 8 2 9 177 



iepriekš zināmām īpašībām no izejvielām, kuru sastāvā nav 
svina un bora savienojumu. Dažas bezsvina un bezboira glazū
ras ieviestas Latvijas PSR podniecības un fajansa rūpniecībā. 
Patlaban ievieš bezbora emaljas emaljētu čuguna izstrādājumu 
ražošanā. Izsltrādātas jauna tipa •— ar fosfātiem migl inātas 
glazūras būvkeramikai. 

Ar 1954. gadu uzsākti un turpmāk plaši izvērsti pētījumi par 
keramiskiem dielektriķiem. Pētījot kopā ar Fizikas un matemāti
kas fakultātes Dielektriķu laboratoriju TiC>2 saturošas sistēmas, 
veikti kompleksi pētījumi', nosakot fizikāli ķīmiskās, keramiiskās 
un dielektriskās īpašības, kā -arī s truktūru. Noskaidrotas cieto 
šķīdumu eksistences robežas un galveno dielektrisko parametru 
atkarība no sas tāva , piedevu un tehnoloģiskā režīma maiņām. 
Dažus sastāvus var rekomendēt rūpniecībai. 

Noskaidrotas mūsu tīrāko, t. s. balto smilšu īpašības un kva
litātes uzlabošanas iespējas. Labākie rezultāti (Fe2C»3 satura sa
mazināšana līdz 0,02%) tika iegūti, apstrādājot šīs smiltis ar 
hidromehānisko paņēmienu. Pamatojoties uz šiem pētījumiem, ir 
iespējams smalkkeramikas un stikla rūpnīcas apgādāt a r 
vietējām smiltīm un izbeigt to ievešanu. 

Pētīts apdedzināta ģipša fāzu sastāvs atkarībā no atūdeņo-
šanas apstākļiem. Sīkāk ir noskaidrotas CaSCu. aq formas un to 
īpašības, lielas stiprības apdedzināta ģipša (ar gariem saistī
šanās laikiem) iegūšanas , kā arī visizdevīgāko ģipša saistīša 
nās laiku palēninātāju izgatavošanas apstākļi. 

Sistemātiskos pētījumos ir pierādīts, ka vietējos apdedzinā
tos dolomītus ar dažām piedevām var lietot silikātu ķieģeļu ra
žošanai. Noskaidrots radušos savienojumu sas tāvs un fizikāli 
mehānisko īpašību atkarība no sastāva. Pētīšanas rezultātus tu
vākajā laikā paredzēts ieviest rūpniecībā. 

Vairākos darbos noskaidrots, ka no vietējām izejvielām — 
dolomītmerģeļa un rūpniecības atkritumiem (sārņiem, pelniem, 
lignofosfoģipša) var iegūt vērt īgas vietējas javu saistvielas, kas 
daļēji var aizstāt port landcementu. 

Katedra, veicot savus pētījumus, cieši sadarbojas ar vairā
kiem Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas institūtiem, it īpaši Ķī
mijas institūta Silikātu ķīmijas laboratoriju, ar dažādām iestā
dēm gan republikā, gan ārpus tās , piemēram, Kijevas TSP por-
celāna-fajansa un stikla pārvaldes Zinātniskās pētniecības la
boratoriju, ar rūpnīcām (Rīgas porcelāna un fajansa fabriku, 
Rīgas «Sarkano metālistu», Dņepropetrovskas čuguna emaljē
šanas fabriku «Dņeproļit» u . c ) , pārvaldēm utt . 

Katedra ir sadarbojusies arī ar dažiem savas nozares centrā
liem vadošiem zinātniskiem institūtiem, piemēram, PSRS Zi
nātņu akadēmijas Silikātu ķīmijas institūtu, akadēmiķa Jofes 
Pusvadītāju institūtu, FIAN (prof. Skanavi) u. c. 

178 



Katedras locekļi vairākās zinātniskās konferencēs nolasījuši 
referātus, izdarījuši daudzas analizēs un ekspertīzes. 

Vispārīgās ķīmijas tehnoloģijas katedrā ievērojamākie zi
nātniskās pētniecības darbi saistīti a r neorganiskās un orga
niskās ķīmijas tehnoloģiju. 

Profesors A. Ieviņš un vec. pasniedzējs F. Ošis veikuši inte
resantus pētījumus īpar dažādu kalcija karbonāta modifikāciju 
iegūšanu karbonizācijas ceļā no kalcija hidroksīda šķīdumiem. 

Izpētīltas mākslīgi iegūta kalcija karbonāta modifikāciju 
īpašības un to rašanās nosacījumi. 

Pirmo reizi literatūrā doti norādījumi, kā jāvada karbonizā-
cija, lai iegūtu gulsnēto krītu ar noteiktiem tehniskiem rādītā
jiem. 

Profesora A. Ieviņa un docenta L. Osipova ilggadīgo pētī
jumu rezultātā noskaidrota iespēja iegūt nātrija hidroksīdu no 
nātrija hlorīda termiskā ceļā. 

Izpētīta nātrija nitrāta termiskā disociācija šādu oksīdu 
klātbūtnē: CaO, MgO, A1 2 0 3 , S i 0 2 , ZnO, T i 0 2 , F e 2 0 3 , PbO, 
M n 2 0 3 > MnOž, CoO, NiO, CdO un B i 2 0 3 . 

Plaši un daudzpusīgi pētījumi veikti docenta N. Brakša va
dībā par brūnogļu, kūdras un saipropeļa izmantošanas iespējām. 
Problēma galvenokārlt saistīta ar sapropeļa un kūdras termisko 
sadali un iegūto produktu pētīšanu. Darba mērķis — iegūt no 
vietējām izejvielām šķidro kurināmo, smēreļļas un izejvielas 
sintētisko sveķu un organiskās sintēzes rūpniecībai. 

Vec. pasniedzējs V. Ķarlivāns un Zinātņu akadēmijas kores
pondētājloceklis P. Odincovs ieguvuši interesantus rezultātus, 
strādājot celulozes vārīšanās ķīmisma jautājumos. 

Pētīta dažu piedevu ietekme uz celulozes vārīšanas gaitu, 
noteikti optimālie apstākļi alkalilignlna iegūšanai. Noskaidro
tas dažas lignīna īpašības. Izdarīti mēģinājumi izmantot alka-
lilignīnu plastmasu iegūšanai. 

Profesora Dr. A. Kalniņa vadībā interesanti darbi veikti arī 
jautājumā īpar skuju komplekso izmantošanu, koksnes antisep-
tizēšanu, miecvielu iegūšanu, kolofonija esteru īpašībām un 
iegūšanu laku un sintētisko sveķu rūpniecībai, koksnes pirolizi 
un par koksnes un sapropeļa hidrolizi. 

Farmācijas nodaļā, kas pastāvēja fakultātē līdz 1951. ga
dam, zinātniskās pētniecības dlarbs norisinājās Bioķīmijas, Far
mācijas ķīmijas, Farmakognozijas un Praktiskās farmācijas 
katedrās. Tas aptvēra farmācijas, ķīmijas un bioloģijas novir
zienus. 

Bioķīmijas katedrā (katedras vadītāja docente /. Robežniece) 
risināti jautājumi par uzturvielu ķīmiju, sevišķi pievēršoties vi
tamīnu jautājumu pētniecībai. 

179 



Farmācijas ķīmijas katedrā (katedras vadītājs profesors 
/. Maizīte) pētīti vietējie ārstniecības augi, s trādāts terpēnu no
zarē un ārstniecības līdzekļu novērtēšanas metodu izstrādāšanā. 
Profesors J. Maizīte devis ieguldījumu arī farmācijas vēstures 
pētīšanā, savākdams lielu daudzumu eksponātu Farmācijas vēs
tures muzejam. Pēc farmācijas nodaļas nodošanas Rīgas Medi
cīnas institūtam tie nodoti P. Strādina Medicīnas vēstures 
muzeja rīcībā. 

Farmakognozijas katedrā (katedras vadītājs profesors 
E. Svirlouskis) zinātniskā darbība norisinājās ārstniecības 
augu kultivēšanas izmēģinājumu virzienā. Izvērsta ārstniecības 
augu (pētīšana no fotoķīmiskā un farmakognostiskā viedokļa. 

Praktiskās farmācijas katedrā pētītas galēnisko preparātu 
izgatavošanas metodes. 

Līdz 1958. gadam Ķīmijas fakultātes katedras publicējušas 
234 zinātniskus darbus. 

8. MEHĀNIKAS FAKULTĀTE 

Atjaunojot Mehānikas fakultātes darbu pēc Lidā Tēvijas 
kara, tas bija jāsāk gandrīz no jauna. Docētāji bija palikuši tikai 
nedaudzi: profesors L. Hunhens, asistenti M. Lagzdiņš un 
J. Demants, daži no palīgpersonāla (J. Kušķis, V. Tauriņa, 
A. Šneiders u. c ) . Vēlāk ieradās profesors K. Tormanis, docents 
A. Strēķis. Komplektējot kadrus, fakultātes darbā tika aicināti 
republikas inženieri ar pedagoģisku stāžu (K. Melluips, V. Iva-
novskis, N. Lācars, Auziņš, A. Ivanovs, A. Spillers, J. Godiņš), 
rūpniecības inženieri (A. Rieksts, M. Sungals, S. Poišs), augsti 
kvalificēti inženieri un speciālisti no citām republikām (K. Plau-
de, J. Egle) . Maz bija mācību spēku ar zinātnisko nosaukumu 
un zinātnisko grādu. Augstākā atestācijas komisija bija piešķī
rusi docenta nosaukumu tikai dažiem mācību spēkiem: L.. Hun-
henam, K- Tormanim, K. Plaudem, M, Sungalam, A. Strēķim, 
J. Godinām. Bija jāgādā par docētāju kvalifikācijas celšanu. 
Pirmajos 5 pēckara gados kandidātu disertācijas aizstāvēja 
K- Plaude, K. Neilands, V. Ivanovskis. 

Organizatoriskais un mācību darbs l i " f ' 

Mehānikas fakultātē darbojas dienas, vakara un- neklātienes 
nodaļas. > •'• \ •••• 

Dienas nodaļā ir 3 nozares jeb specialitātes: mašīnbūvnie
cības tehnoloģija (mehāniķu specialitāte); elektriskās stacijas, 
tīkli un sistēmas; rūpniecības uzņēmumu elektrifikācijā -{abas 
pēdējās — elektriķu specialitātes). -•• . . • i j . . - l . : < « . . . ; <a... 

180 



Vakara nodaļā, kas nodibināta 1951./1952. mācību gadā, ir 
4 specialitātes: mašīnbūvniecības tehnoloģija; elektriskās sta
cijas, tikli un sistēmas; radiotehnika; vadu sakaru tehnika (te-
legrafija un telefonija). 

Neklātienes nodaļā bez minētajām 5 specialitātēm, kas ir 
klātienes (dienas un vakara) nodaļā, vēl ir 10 citas specialitā
tes: automobiļu un traktoru būvniecība, turbīnu būvniecība, 
katlu būvniecība, autotransporta ekspluatācija, metalmācība un 
metālu termiskā apstrāde, metālu liešana, melno metālu meta
lurģija, metināšana, metālu apstrāde ar spiešanu, elektriskās 
mašīnas un aparāti . 

Fakultātē ir divas mācību plūsmas: latviešu un krievu 
valodā. 

Mehānikas fakultātē par dekāniem darbojušies L. Hunhens 
(1944.—1946. g.), K. Plaude (1946.—1947. g.), V. Ivanovskis 
(1947.—1948. g., 1952.—1957. g.), Ķ.Neilands (1948.—1952. g.), 
K. Tabaks (1957. gadā) un A. Vācietis (ar 1958. gadu) . 

Sakarā ar Rīgas Politehniskā institūta nodibināšanu 1958. gadā Mehā
nikas fakultāte Institūtā sadalījās divās fakultātēs: Mehānikas un Enerģētikas. 
Mehānikas fakultātē ir 3 specialitātes: mašīnbūvniecības tehnoloģija, aparātu 
būvniecība un šķiedrvielu tehnoloģija. Enerģētikas fakultātē ir 4 specialitātes: 
elektriskās stacijas, tīkli un sistēmas, rūpniecības uzņēmumu elektrifikācija, 
radiotehnika un siltumtehnika. Atbilstošas specialitātes ir vakara un neklā
tienes nodalās. 

Mehānikas fakultātē ir šādas katedras: Teorētiskās mehānikas un 
materiālu pretestības katedra (vadītājs profesors tehn. zin. Dr. Latvijas PSR 
Zinātņu akadēmijas korespondētājloceklis J. Panovko), Metālu tehnoloģijas 
katedra (vadītājs profesors tehn. zin. Dr. Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas 
korespondētājloceklis K- Neilands), Mašīnu elementu un mehānismu — ma
šīnu teorijas katedra (vadītājs docents tehn. zin. kand. V. Ivanovskis), Mašīn
būvniecības tehnoloģijas katedra (vadītājs docenta v. i. tehn. zin. kand. 
A. Vācietis), Vispārīgās elektrotehnikas katedra (vadītājs docents tehn. zin. 
kand. K. Tabaks) un Elektrisko staciju, tīklu un sistēmu katedra (vadītājs 
docenta v. i. J. Kuzmins) . 

No 1945. līdz 1958. gadam Mehānikas fakultāti (apvienoto dienas un 
vakara nodaļu) beiguši 891 students. 

Teorētiskās mehānikas un materiālu pretestības katedra. Ar 
pašreizējo nosaukumu katedra pastāv no 1950. gada. Tās vadī
tājs no šā laika ir profesors / . Panovko. Līdz 1950. gadam ka
tedru sauca par Tehniskās mehānikas katedru. Laiku no 1944. 
līdz 195.0. gadam var uzskatīt par Tehniskās mehānikas kated
ras organizēšanās un pārkārtošanās posmu. No 1944. līdz 1947. 
.gadam katedru vadījia docents V. Ivanovskis, no 1947. līdz 
1950. gadam — docents A. Dorošenkovs. 

1944. gada rudenī Tehniskās mehānikas katedra bija jāorga
nizē no jauna, jo agrākie locekļi kara darbības rezultātā bija iz
klīduši. Jaunie katedras kadri komplektējās no Latvijas Valsts 
universitātes bijušajiem absolventiem un citiem speciālistiem. 

181 



Katedras organizēšanās un pārkārtošianāis periodā katedra pār
zināja četras disciplīnas: teorētisko mehāniku, materiālu pre
testību, hidrauliku un mašīnu mehānismu teoriju. Katedra ap
kalpoja tikai Mehānikas fakultātes studentus. Ķīmijas un Arhi
tektūras fakultātes studentiem teorētisko mehāniku un mate
riālu pretestību pasniedza Arhitektūras fakultātes Būvkonstruk
ciju katedra, bet Inženierceltniecības fakultātei — šīs fakultātas 
Būvmehānikas katedra. Sākot ar 1950./1951. mācību gadu, Teh
niskās mehānikas katedra pārdēvēta par Teorētiskās mehānikas 
un materiālu pretestības katedru un tajā bija koncentrēta teorē
tiskās mehānikas un materiālu pretestības priekšmetu pasnieg
šana Mehānikas, Inženierceltniecības, Ķīmijas, Neklātienes 
tehniskās un daļēji Fizikas un matemātikas fakultātes studen
tiem. 1951. gadā katedrā noorganizēja Materiālu pretestības 
laboratoriju, kur studenti iepazīstas a r ķermeņu elastīgumu īpa
šībām un to pētīšanas metodēm materiālu pretestības kursa ap
jomā (pirms tam laboratorijas darbus veica Metālu tehnoloģi
jas katedra). Laboratorijas eksperimentālā bāze komplektējās 
no Mehānikas fakultātes Materiālu izmēģināšanas stacijas 
mašīnām un telpām. Teorētiskā kursa un laboratorijas darbu 
apvienošana vienā katedrā uzlaboja- šā priekšmeta pasniegšanu. 
Uzstādīti jauni, materiālu pretestības kursam atbilstoši aparāti 
un papildierīces darbu veikšanai. 

Teorētiskajā mehānikā un materiālu pretestībā apmācību pro
cess notiek lekciju un semināru veidā. Semināros studenti, rēķi
not uzdevumus un veicot grafoanalitiskos darbus, iegūst vaja
dzīgo prasmi teorijas izlietošanai praksē. 

Metālu tehnoloģijas katedra. Pēc vācu okupantu padzīšanas 
Rīgā no Metālu tehnoloģijas katedras mācību spēkiem nebija 
palicis neviens. Katedras darbības atjaunošanai uzaicināja par 
katedras vadītāju pieredzes bagāto inženieri metalurgu S. Poišu 
(no 1944. g. oktobra llīdz 1951. g. septembrim). Nākošajā mācību 
gadā katedra sāka jau izvērst savu darbu. Pieaicinājla par asis
tentu inženieri tehnologu A. Anteinu (no 1945. g. jūlija līdz 
1947. g. oktobrim un no 1948. g. septembra) un par docentu 
inženieri mehāniķi N. Lācaru (no 1945. g. oktobra līdz 1947. g. 
aprīlim; miris). Katedras darbība sevišķi izvērsās 1947. gadā, 
kad par katedras vadītāju ievēlēja tagadējo Rīgas Politehniskā 
institūta direktoru profesoru tehn. zin. Dr. K. Neilandu (no 
no 1947. g. februāra) un katedrā sāka strādāt docents tehn. zin. 
kand. V. Panteļejevs (no 1947. g. novembra) . īsāku laiku ka
tedrā strādāja par asistentu J. Mauriņš (1947./1948. mācību 
gadā) , K. Mucenieks (1952./1953. mācību gadā) , E. Salms 
(no 1953. g. septembra līdz 1957. g. oktobrim), J. Ozoliņš 
(no 1957. g. septembra), V. Ozoliņš (no 1958. g. februāra) un 
par vec. pasniedzēju P. Pone (no 1945. g. aprīļa līdz 1952. g. 

182 



novembrim), J. Junga (no 1953. g. septembra), tehn. zin. kand. 
J . Taubins (no 1957. g. septembra). 

Katedras mācību spēki lasīja Mehānikas, Inženierceltniecī
bas, Ķīmijas, Ekonomikas run neklātienes fakultātēm šādas dis
ciplīnas: 1) metālu tehnoloģiju, 2) metalmācību, 3) karstās ap
strādes tehnoloģiju, 4) lieto detaļu tehnoloģiju, 5) kalto detaļu 
tehnoloģiju, 6) metināšanu, 7) materiālu pārbaudi, 8) metal-
apst rādāšanas mašīnas, 9) mehānisko tehnoloģiju, 10) ražoša
nas organizāciju un drošības tehniku. Bez tam viņi vadīja dar
bus mācību darbnīcā un pirmajā ražošanas praksē. 

Padomju vairas laikā katedra saņēma daudzus jaunus aparā
tus , mašīnas, dažādus laboratoriju piederumus. Tas deva Iespēju 
apmainīt ne tikai novecojušas iekārtu tehnoloģijas pārbaudes 
un metalografijas laboratorijās, mehāniskajā darbnīcā, bet arī 
noorganizēt termiskās apstrādes, liešanas un metināšanas la
boratorijas, kā arī jaunu mehāniskāsapstrādes mācību darbnīcu. 

Pirmo ražošanas praksi noorganizēja pirmrindas rūpnīcās, 
piemēram, Rīgas Vagonu rūpnīcā, Rīgas Elektromašīnu rūp
nīcā, Rīgas Dīzeļu rūpnīcā, VEF, AutoelekJtroaparātu rūpnīcā, 
Sarkanajā metalurgā u. c. 

Katedras mācību spēki daudz darījuši arī rūpniecības un 
celtniecības vajadzībām, izdarot katedras laboratorijās dažā
diem pasūtītājiem metālu pārbaudes un analīzes. 

Veikts arī zinātniskais darbs. Piemēram, par tērauda kausē
šanas procesu pētījumiem m a z a s ietilpības martenkrāsnī ka
tedras vadītājs K. Neilands ieguvis tehn. zin. doktora grādu 
(par disertāciju «Pe>KHM M a p r a m i a npn n j iaBKH K H n a u ļ e f i cīajin 
B OCHOBHHX MapreHOBCKHX nenax Majioft e M K o e r a » ) , p a r metālu 
nogurumu V. Panteļejevs publicējis vairākus darbus. 

Mašīnu elementu un mašīnu mehānismu teorijas katedra. Ar 
tagadējo nosaukumu katedra pas tāv no 1955. g a d a . Līdz 1950. 
gadam katedru sauca par Vispārīgās mašīnbūvniecības katedru, 
laikā no 1950. līdz 1955. gadam — par Mašīnmācības ka
tedru. Katedras vadītājs visu šo laiku (t. i., no 1944. gada) ir 
docents tehn. zin. kand. V. Ivanovskis. 

Vispārīgās mašīnbūvniecības katedra 1944. gada rudenī bija 
jāorganizē no jauna, jo no katedras locekļiem bija palicis vie
nīgi asistents M. Lazdiņš. Pēc toreizējiem mācību plāniem ka
tedrai bija jāmāca šādas Mehānikas fakultātes disciplīnas: ma
šīnu elementi, celšanas mašīnas, lauksaimniecības mašīnas, 
dzelzceļa ritošais sastāvs, mašīnbūvniecības irasēšana. Bez tam 
Inženierceltniecības fakultātes studentiem bija jālasa šādas dis
ciplīnas: dzelzceļu un zemesceļu ritošais sastāvs, spēka mašī
nas, celtniecības mašīnas, mašīnmācība. Pārejot uz jaunajiem 
PSRS Augstākās izglītības ministrijas mācību plāniem, nāca 
klāt jlauna disciplīna — mehānismu un mašīnu teorija. Reorga-

183 



nizējot katedru 1947. gadā, no tās atdalīja mehānismu un ma
šīnai teorijas disciplīnu, ko pievienoja Tehniskās mehānikas 
katedrai. 1950. gadā uz Tehniskās mehānikas katedras bāzes no
dibināja 2 katedras: Teorētiskās mehānikas un materiālu pre
testības katedru un Mehānismu un mašīnu katedru, pievienojot 
tai no Vispārīgās mašīnbūvniecības katedras rasēšanas discip
līnu. Vispārīgās mašīnbūvniecības katedrai tika pievienota 
hidraulikas un hidrauliskās mašīnas disciplīna, pārdēvējot ka
tedru par Mašīnmācības katedru. 1951. gadā sakarā ar Sil
tumtehnikas katedras likvidēšanu tika pievienotas vēl siltumteh
nikas disciplīnas. 1955. gadā katedru apvienoja a r Mehānismu 
un mašīnu katedru, nosaucot apvienoto katedru par Mašīnu ele
mentu un mašīnu mehānismu teorijas katedru. Katedrā ir šādas 
disciplīnas: mehānismu un mašīnu teorija, mašīnu elementi, 
celšanas mašīnas, tehniskā mehānika, materiālu pretestība un 
aparātu elementi, hidraulika un hidraulikas mašīnas, vispārīgā 
siltumtehnika, tēlotāja ģeometrija, mašīnbūvniecības rasēšana. 

Rīgas Politehniskais institūts, sākot darbu, no katedras izda
līja šādas disciplīnas: mašīnbūvniecības rasēšanu w\ tēlotāju 
ģeometriju (nodeva Grafikas katedrai) , hidrauliku un hidraulis
kās mašīnas, vispārīgo siltumtehniku (nodeva Siltumtehnikas 
katedrai). 

Mašīnbūvniecības tehnoloģijas katedra. Katedra pastāv no 
1948. gada. Līdz tam laikam Mehānikas fakultātē tika gatavoti 
plašāka profila inženieri mehāniķi vispārīgā mašīnbūvniecībā 
ar specialitātēm: celšanas mašīnas, rotācijas mašīnas, virzuļma-
šīnas, lauksaimniecības mašīnas, automobiļi, dzelzceļu rito
šais sastāvs u. c. Katedras veidošanās darbs ilga no 1948. 
līdz 1950. gadam, kad katedra ieguva savu līdzšinējo pro
filu. 1948. gadā katedras vadītājs bija vec. pasniedzējs 
K. Mellups. No 1949. līdz 1950. gadam katedru vadīja 
no Maskavas ataicinātais docents tehn. zin. kand. Feo-
dotjonoks. Izveidotas katedras īpamatlaboratorijas tehniskajos 
mērījumos, metāla griešanā, mašīnbūvniecības tehnoloģijā, me-
talgriešanas mašīnās. No 1951. līdz 1955. gadam kaltedru vadīja 
docents tehn. zin. kand. A. Saks-Saks. Sai laikā katedra turpina 
nostiprināties gan materiālās bāzes, gan metodiskā ziņā. No 
1955. līdz 1958. gadam katedru vada vec. pasniedzējs tehn. zin. 
kand. / . Grivāns. Katedrai šai laikā centusies sagatavot plašāka 
profila inženierus mehāniķus, kas varētu strādāt pēc Universitā
tes beigšanas ne vien par mašīnbūvniecības tehnologiem, bet arī 
par vispārīgās mašīnbūvniecības konstruktoriem. Tas ir svarīgi, 
jo katedra ir profilējošā un katedras disciplīnas ir tās, kas no
saka jaunā inženiera mehāniķa kvalifikāciju. 

Ar 1958. gadu katedru vada docents tehn. zin. kand. A. Vā
cietis. 

184 



Vispārīgās elektrotehnikas katedra. Katedrā pēc kara bija 
palicis viens mācību spēks — docents L. Hunhens, kas veica arī 
Mehānikas fakultātes dekāna pienākumus. Katedra bija jāorga
nizē no jauna. Palīgā nāaa otras elektriķu katedras — Stiprās 
strāvas katedras asistents J. Demants, kas vadīja laboratoriju 
nodarbības. Docentam L. Hunhenam 1949. gadā aizejot pensijā, 
katedras vadību uzņēmās F. Kroģeris, kas šo darbu veica līdz 
1951. gadam, kad par katedras vadītāju tika izraudzīts vec. pa
sniedzējs R. Jukna, agrākais Vājstrāvas katedras vadītājs. 
1953. gadā par katedras vadītāju tika iecelts vec. pasniedzējs, 
vēlāk docents tehnisko zin. kand. K- Tabaks. 

Katedras darbības laikā no jauna noorganizētas šādas labo
ratorijas: Teorētiskās elektrotehnikas, Elektrotehnisko materiālu 
un Rūpniecības elektronikas; reorganizētas Elektrisko mērījumu 
un Vispārīgās elektrotehnikas laboratorijas. Laboratorijas 
apgādātais ar vajadzīgo aparatūru un uzrakstīti metodiski norā
dījumi laboratoriju darbiem. 

Katedra pārzina šādas disciplīnas: elektrotehnikas teorē
tiskos pamatus, elektriskos mērījumus, elektrotehniskos materiā
lus, vispārīgo elektrotehniku, rūpniecības elektroniku un elektro
tehniku būvniecībā. 

Elektrisko staciju, tīklu un sistēmu katedra. Sī katedra, kuru 
līdz 1954. gadam sauca par Stiprsltrāvas katedru, pēc vācu oku
pantu padzīšanas arī bija jāorganizē no jauna. No agrākajiem 
docētājiem bija palicis tikai asistents / . Demants. Katedras or
ganizēšanas darbus veica docents L. Hunhens, iesaistot katedras 
darbā K. Dommeru un Af. Sungalu. Vēlāk atgriezās profesors 
K. Tormanis. Katedras vadītāja pienākumus laikā no 1944. līdz 
1946. gadam veica L. Hunhens, no 1946. līdz 1954. gadam ka
tedru vadīja vec. pasniedzējs A. Meldris, no 1954. līdz 1957. ga
dam — docents Af. Sungals, no 1957. gada — docenta v. i. 
/. Ķuzmins. Līdz 1947. gadam mācības notika pēc pirmskara 
programām. Sākot ar 1947./1948. mācību gadu, Stiprstrāvas ka
tedra uzsāka speciālistu sagatavošanu pēc PSRS Augstākās iz
glītības ministrijas mācību programām elektrostaciju, tīklu un 
sistēmu specialitātē. 1954. gadā Stiprstrāvas katedra ieguva 
savu tagadējo nosaukumu. 

Pārejot uz jaunām programām, vajadzēja no jauna organi
zēt Elektrostaciju, Ilsslēguma strāvu, Elektrisko staciju elek
triskās daļas speciālo jautājumu, Releju aizsardzības, Automāti
kas elektroaparātu (vēlāk sadalīja atsevišķās laboratorijās), 
Elektrisko tīklu un Elektrisko sistēmu paralēlās darbības sta
bilitātes laboratorijas un papildināt Elektrisko mašīnu labora
toriju un Augstsprieguma tehnikas laboratoriju. Sakarā ar jau
nas specialitātes — rūpniecības uzņēmumu elektrifikācijas — 
organizēšanu, pēdējā gadā noorganizēta Elektriskās piedziņas 

185 



pamatjautājumu laboratorija. Katedras locekļillasa 25disciplīnas, 
kas profilē divas elektriķu specialitātes: 1) elektriskās stacijas, 
tīkli un sistēmas un 2) rūpniecības uzņēmumu elektrifikācija. 

* 
Pie Mehānikas fakultātes pirms kara (1940./1941. mācību 

gadā) pastāvēja šādi institūti un laboratorijas: Materiālu pār
baudes institūts, Mašīnu pētīšanas institūts, Elektrotehnikas 
institūts, Elektriskās pārbaudes un graduēšanas laboratorija, 
Tehnoloģijas laboratorija, Benzīnmotoru un automobiļu labora
torija, Fotogrāfijas laboratorija. 

Bez tam darbojās Materiālu izmēģināšanas stacija, Mehā
niskā darbnīca, Tehnoloģijas muzejs un Siltumtehnikas ka
binets. 

Pēckara periodā uz minēto institūtu un laboratoriju bāzes, 
papildinot un paplašinot to, kā arī radot jaunais laboratorijas, 
izveidotas šādas laboratorijas un darbnīcas: 

Teorētiskās mehānikas un materiālu pretestības katedrai — 
Maiteriāilu pretestības laboratorija; Metāla tehnoloģijas kated
rai — 1) Materiālu izmēģināšanas stacija, 2) Mehāniskā darb
nīca, 3) Metalmācības un termiskās apstrādes laboratorija, 
4) Metināšanas laboratorija, 5) Liešanas laboratorija; Mašīnu 
elementu un mašīnu mehānisma teorijas katedrai — 1) Mašīnu 
un mehānismu teorijas laboratorija, 2) Mašīnu berzes un dilša
nas laboratorija (Izotopu laboratorija), 3) Termisko mašīnu 
laboratorija, 4) Siltumtehnikas laboratorija, 5) Hidrauliskā 
laboratorija (kopā ar InženierceMniecības fakultāti); Mašīnbūv
niecības tehnoloģijas katedrai — 1) Tehnisko mērījumu laborato
rija, 2) Metālu griešanas laboratorija, 3) Metai griešanas 
mašīnu -laboratorija, 4) Mašīnbūvniecības tehnoloģijas laborato
rija, 5) Tehnoloģisko procesu automatizācijas laboratorija; 
Vispārīgās elektrotehnikas katedrai — 1) Teorētiskās elektro
tehnikas (laboratorija, 2) Elektrisko mērījumu laboratorija, 
3) Elektrotehnisko materiālu laboratorija, 4) Vispārīgās elek
trotehnikas laboratorija; 5) Rūpniecības elektronikas laborato
rija; Elektrisko staciju, tīklu un sistēmu katedrai — 1) Elektrisko 
staciju laboratorija, 2) Isslēguma s t rāvas laboratorija, 3) Elek
trisko staciju elektriskās daļas speciālo jautājumu laboratorija, 
4) Releju aizsardzības un automātikas (laboratorija, 5) Elek
trisko tīklu laboratorija, 6) Elektrisko sistēmu paralēlas darbī
bas stabilitātes pētīšanas laboratorija, 7) Elektrisko mašīnu 
laboratorija, 8) Augstsprieguma laboratorija, 9) Elektriskās 
piedziņas pamatjautājumu laboratorija. 

Fakultāte sagatavo kadrus šādās specialitātēs: 1) mašīnbūv
niecības tehnoloģija, metalgriešanas mašīnas un darba rīki, 
piešķirot kvalifikāciju — inženieris mehāniķis, 2) elektriskās 

186 



stacijas, tikli un sistēmas, piešķirat kvalifikāciju — inženieris 
elektriķis, 3) rūpniecības uzņēmumu un iekārtu elektrifikācija, 
piešķirot kvalifikāciju — inženieris elektromehāniķis, 4) radio
aparatūras konstruēšana un izgatavošanas tehnoloģija, piešķi
rot kvalifikāciju — radioinženieris, 5) telefona un telegrāfa sa
kari, piešķirot kvalifikāciju — sakaru inženieris. 

Minētās specialitātes māca klātienes (dienas un vakara) no-
dalļā. Neklātienes nodaļā bez šīm specialitātēm vēl tiek mācītas 
11 specialitātes, piešķirot kvalifikāciju — inženieris mehāniķis, 
inženieris metalurgs un inženieris elektromehāniķis. 

Līdz 1953. gadam Mehānikas fakultātē bija vēl šādas spe
cialitātes: II vispārīgā mašīnbūvniecība (plaša profila inženie
ris mehāniķis), 2) šķiedrvielu mehāniskā tehnoloģija (tekstil-
specialitātes inženieris), 3) siltuma enerģētika (inženieris sil-
tumtehniķis), 4) kūdras atradņu izstrādāšlama (kūdras ieguves 
mehanizācijas inženieris), 5) vājstrāvas tehnika (plaša profila 
sakaru inženieris), 6) stiprās strāvas tehnika (plaša profila in
ženieris elektriķis). 

'Šīs specialitātes Rīgas Politehniskajā institūtā atjaunotas, 
•ņemot to apjomu šaurāku un dziļāku, piemēram, vājstrāvas teh
nika tiek izvērsta divās specialitātēs: radiotehnikā un vadu 
((telefona un telegrāfa) tehnikā. 

Mehānikas fakultāte 1957./1958. mācību gadā strādāja pēc 
3 mācību plāniem dienas nodaļā (mašīnbūvniecības tehnoloģija, 
metalgriešanias mašīnas un darbarīki; elektriskās stacijas, tīkli 
un sistēmas; rūpniecības uzņēmumu un iekārtu elektrifikācija), 
pēc 4 mācību plāniem vakara nodaļā (pēc dienas nodaļas 1. un 
'2. plāna, kā arī radioaparatūras konstruēšana un izgatavošanas 
tehnoloģija, telefona un telegrāfa sakari) un pēc 15 mācību plā
niem neklātienes nodaļā. 

Mācību ilgums dienas nodaļā 5 gadi, vakarai un neklātienes 
nodaļā 6 gadi. Līdz 1953. gadam fakultātē strādāja vēl arī pēc 
icitiem mācību plāniem atbilstoši PSRS Augstākās izglītības mi
nistrijas nomenklatūras vai arī pašas fakultātes izveidotajām 
specialitātēm, bet ar 1953. gadu — tikai pēc PSRS Augstākās iz
glītības ministrijas plāniem. 

Zinātniskās pētniecības darbs 

Izcilākais sasniegums pēc zinātniskās pētniecības darba 
plāna ir K. Neilanda disertācijas darbs, kura atzinumi ieviesti 
Liepājas «Sarkanajā metalurgā» un devuši īlielu ekonomisku 
efektu, un A. Vācieša kandidāta disertācijas darbs «Puansonu 
izturība jaunas konstrukcijas štancēs», kas teorētiski pamato 
rūpnīcā VEF un daudzās citās rūpnīcās praksē iegūtos paņēmie
nus , dodot jūtamu ekonomisku efektu. 

187 



Izcilākie ārpus plāna veiktie darbi ir sarakstītās mācību g r ā 
matas un rokasgrāmatas: 1) Mehānikas fakultātes kolektīva 
sarakstītā un V. Ivanovska rediģētā «Tehniskā rokasgrāmata», 
I (1948. g.) un II (1957. g.), k o p ā 90 iespiedloksnes; 2) / . Pa-
novko, A. Leppika, A. Strēķa sarakstītā mācību g r ā m a t a «Mate
riālu pretestības kurss» (1955. g . ) , 27 iespiedloksnes; 3) A. Lep
pika, V. Ivanovska sarakstītā mācību g r ā m a t a «Mašīnu e l e 

menti», apmēram 35 iespiedloksnes; 4) / . Panovko sarakstītais 
zinātniskais apcerējums «OcHOBbi npHKjiaAHOH TeopHH y n p y r a x 
KOjieōaHHH» (1957. g.), 21 iespiedloksne. 

Sadarbība tatr rūpniecību izpaudusies šādi: Mehānikas fakul
tātes 3 katedru (Mašīnu elementu un mašīnu mehānismu teori
jas katedra, Teorētiskās mehānikas un materiālu pretestības ka
tedra un Vispārīgās elektrotehnikas katedra) kolektīvs izpro-
jektējis Rīgas Vagonu rūpnīcai eksperimentālu stendu elek
triskā vilciena motorvagonu ratiņu vispusīgai ipārbaudei. Bez 
tam Mašīnu elementu un mašīnu mehānismu teorijas katedras 
kolektīvs izprojektējis un Rīgas Vagonu rūpnīca izgatavojusi 
stendu elektriskā vilciena motorvagona zobratu pārvada dilša
nas pētīšanai, lietojot radioaktīvo indikatoru (izotopu) metodi. 

Mehānikas fakultātes katedru kolektīvs savus zinātniskās 
pētniecības darbus koordinē ar Latvijas PSR Zinātņu akadē
miju (Enerģētikas un elektrotehnikas institūtu, Mašīnpētniecī-
bas institūtu, Fizikas insti tūtu), PSRS Zinātņu akadēmijas un 
speciāliem nozaru institūtiem. Fakultātes docētāji (piedalās arī 
konferencēs un sanāksmēs, ko rīko republikas zinātniskās un 
mācību iestādes, kā arī inženiertehniskās biedrības. 

Mašīnu elementu un mašīnu mehānismu teorijas katedras 
pārstāvji piedalījušies Vissavienības zinātniski tehniskajā kon
ferencē, kas bija veltīta radiaktīvo Izotopu pielietošanai tautas 
saimniecībā un zinātnē (1957. g. aprīlī Maskavā) , un III Vissa
vienības konferencē, kas bija veltīta mašīnu berzei un dilšanai 
(1958. g. aprīlī Maskavā) . 

No 1950. gada pie Teorētiskās mehānikas un materiālu pre
testības katedras darbojas zinātniskais seminārs profesora 
J. Panovko vadībā. Seminārā, kur alpspriež arī pie katedras 
aizstāvamās kandidātu disertācijas, bez katedras kolektīva pie
dalās arī radniecīgo katedru docētāji, kā arī citu fakultāšu (pie
mēram, Inženierceltniecības) vai institūtu (piemēram, Aviācijas 
institūta, Lauksaimniecības akadēmijas) ' pasniedzēji, kā ari 
Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas zinātniskie līdzstrādnieki un 
rūpnīcu inženieri. Semināros nolasa un apspriež minēto iestāžu 
darbinieku zinātniskos un metodiskos darbus, kā arī citu zināt
nieku aktuālākās publikācijas teorētiskās mehānikas, materiālu 
pretestības, elastības teorijas, būvmehānikas un citos radniecī
gos jautājumos. 

188 



D. UNIVERSITĀTES ZINĀTNISKĀS IESTĀDES 

1. BOTĀNISKAIS DĀRZS 

Pētera Stučkas Latvijas Valsts (universitātes Botāniskais 
dārzs (turpmāk saīsināti — Botāniskais dārzs) ir zinātniskās 
pētniecības, kultūras un izglītojoša iestāde, kas veic zināt
nisko darbu, piedalās Universitātes mācību procesā un ipopula-
rizē dabaszinātnes iedzīvotāju vidū. 

Botāniskais dārzs dibināts 1922. gadā un tam 36 gadu ilgajā 
pastāvēšanas laikā ir bijuši šādi vadītāji: profesors N. Malta 
(1922 —1944. g.), profesors P. Galenieks (1944.—1947.g.), 
E. Ozoliņa (1947.—1953. g.), A. Vēriņš (1953.—1955. g.) un 
R. Ķondratovičs (no 1955. gada) . 

Botāniskajam dārzam ir vairākas nozares, ko vada attiecīgi 
speciālisti. Viss 9 ha plašais dendrārijs un koks'kola atrodas zi
nātniskā līdzstrādnieka V. Vārnas pārziņā, puķkopību vada 
E. Zvaigznīte un E. Palcers, augu sistemātiskās grupas — zināt
niskā līdzstrādniece T. Čaupale, augu bioloģiskās, morfoloģis
kās un ikultūraugu grupas, kā arī ārstniecības augu grupas — 
G. Vitoliņš, visas augu mājas pārzina dārznieks V. Irbe, ražo
šanas sektoru — dārznieks Ķ. Polis, saimniecisko darbu vada 
direktora vietnieks •— saimniecības pārzinis A. Zorgevics. 

Tā kā 1922. gadā Universitātei nebija savas zemes, tad dār
zu vajadzēja ierīkot Rīgas pilsētas valdes ierādītajā pilsētas 
dārzniecībā Dreiliņmuižā, nepilna ha platībā. Jau pirmajā pa
vasarī sistemātiskajās grupās iesēja sēklas no 500 augu 'sugām, 
bet rudenī izdeva pirmo katalogu (Index seminum), ko regulāri 
izdod arī Iturpmākajos gados. 

1923. gadā Botāniskajā dārzā kultivēto augu īsugu skaits sa
sniedza 1500. Sajā gadā dārzu atvēra arī skolu ekskursijām un 
citiem apmeklētājiem. 

1924. gadā ierīkoja augu morfoloģiskās, bioloģiskās un sis
temātiskās grupa'S. Sugu skaits sasniedza jau 2500. 

Universitāte 1926. gadā Botāniskā dārza vajadzībām nopir
ka 10 ha lielu zemes gabalu Rīgā, L. Kandavas ielā 2 (Pārdau
gavā) , un tā paša gada pavasarī augus no Dreiliņmuižas pār
cēla uz jauno vietu. 1926. gada 31. janvārī iznāca Botāniskā dārza 
rakstu (Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis) I sējuma 
pirmā burtnīca. Līdz 1958. gadam jau izdoti 16 sējumi, bet ie
spiešanai gatavo nākamo — 17. sējumu. 

• 1928. gadā uzsākta augu māju kompleksa būve, kas pilnīgi 
nav pabeigta. 1933. gadā augu mājās jau bija izaudzētas vairāk 
nekā-3100 augu sugas .no 170 dzimtām. Lielu palīdzību augu 
māju kolekciju ierīkošanā sniedzis Tērbatas ( tagad Tartu) 

189 



Universitātes Botāniskais dārzs, no kurienes saņemti vairāk 
nekā 200 augu sugu pārstāvji. 

Vācu okupācijas laikā, no 1941. līdz 1944. gadam, Botāniskā 
dārza kolekcijas stipri cietušas, gandrīz pilnīgi bija iznīcinātas 
dekoratīvo augu kolekcijas, sagrautas siltumnīcas. Zinātniskais 
pētniecības darbs tika pārtraukts, dārza teritorijā bija apmeties 
hitleriešu karaspēks, ēkās ierīkotas kazarmas. Tikai ar lielām 
pūlēm un pašaizliedzību Botāniskā dārza darbinieki daļēji sa
glabāja augu mājās esošās kolekcijas. 

Pēc Rīgas atbrīvošanas 1944. gadā Botāniskais dārzs pakā
peniski atjaunoja savu darbu, restaurēja un stipri paplašināja 
jau esošās augu kolekcijas. Ar Rīgas pilsētas Darbaļaužu depu
tātu padomes Izpildkomitejas lēmumu dārza teritorija paplaši
nāta līdz 16 ha un tāda tā ir arī patlaban. Palielināts arī dārza 
darbinieku skaits. 1957. gadā Botāniskā dārza štatos bija 2 zi
nātniskie līdzstrādnieki, 2 dārznieki, 2 dārznieka palīgi, 1 labo
rants, 6 strādnieki, 4 sētnieki, 2 kurinātāji, kučieris, sa rgs , t rak. 
torists, apkopēja, sekretāre, saimniecības pārzinis un direk
tors — pavisam 26 cilvēki. Regulāri dārzā strādā arī studenti 
un talcinieki. 

Botāniskā dārza budžets sastāv no valsts budžeta un spe
ciālā budžeta. Sākot ar 1957. gadu, speciālie līdzekļi sasniedz 
80 000 rubļu. (PSRS Augstākās izglītības ministrijas speciālo 
budžetu, sākot ar 1957. gadu, palielināja par 35 000 rubļiem, sa
līdzinot ar 1956. gadu) . Tagad Botāniskais dārzs vasaras mēne
šos var algot apmēram 20—25 sezonas strādniekus. Tas dod ie
spēju izvērst dārza paplašināšanas un izveidošanas darbus. 

Botāniskā dārza teritorija — 16 ha sadalās šādi: dendrārijs-
parks aizņem 9 ha, dekoratīvie augi — 1 ha, ārstniecības 
augi — 0,4 ha, augu sistemātiskās, bioloģiskās, morfoloģiskās 
un kultūraugu grupas — 0,5 ha, skolas izmēģinājumu paraug-
lauciņš — 0,1 ha, Mičurina dārzs — 0,4 ha, augu mājas, siltum
nīcas — 0,1 ha (to skaitā kaktusu māja — 0,014 ha, orhideju 
māja — 0,014 ha, palmu māja — 0,0152 ha, pavairošanas mā
ja — 0,008 ha, savienotāja māja — 0,008 ha), izmēģinājumu 
lauciņi — 0,5 ha, s tādaudzētavas — 0,5 ha, dažādi augi, pagal
mi, apbūvētā platība — 3,5 ha. 

Pašreiz Botāniskajā dārzā izveidots plašs dendrārijs ar 282 
augu sugām, 40 varietātēm, 114 dārza formām un kokaudzēta
va ar 156 augu sugām, 4 varietātēm un 13 dārza formām. Augu 
sistemātiskās grupas ierīkotas pēc botānika Englera s is tēmas, 
un tajās pārstāvētas 114 dzimtas a r 1097 augu sugām. Morfo
loģiskajās, bioloģiskajās un kultūraugu grupās savāktas 1047 
augu sugas. Mičurina augļu dārzā ir 110 sugas un šķirnes, ro-
zārijā — 200 rožu sugas un šķirnes. 

190 



Pēckara laikā izveidotas plašas dāliju (476 šķirnes), gladio
lu (438 šķirnes), tulpju (100 šķirnes), narcišu (24 šķirnes) un 
liliju (72 sugas un šķirnes) kolekcijas. Sākot ar 1954. gadu, lie
la vērība pievērsta ziemciešu kolekcijas izveidošanai. Botānis
kajā dārzā ir apmēram 1300 ziemciešu puķu un augu šķirņu, to 
skJaiitā no Aster sugām un šķirnēm — 55, Astilbe — 19, Delphi-
nium — 27, Phlox — 96, Aquilegia — 29. Ļoti daudzas ziemcie
tes Latvijas apstākļos audzē pirmo reizi, noskaidro to dekora
tīvo vērtību, noderīgumu apstādījumiem un izturību mūsu 
klimatiskajos apstākļos. 

Augu mājās savāktas ļoti plašas kolekcijas. Tajās sakopotas 
2006 augu sugas. Patlaban tur ir bagātākās kaktusu, orhideju, 
(palmu un citu dienvidaugu kolekcijas republikā. 

Botāniskajā dārzā uiz 1958. gada 1. janvāri reģistrētas 8397 
augu sugas, varietātes, dārza iformas un šķirnes. 

Jau no Botāniskā dārza pastāvēšanas sākuma un arī tagad 
tā darbinieki risina dažādas zinātniskas problēmas, kas saistī
tas ar Latvijas floras pētīšanu, kā arī ar sugu aklimatizāciju un 
introdukciju. Piemēram, Botāniskā dārza darbinieki ir izdarījuši 
pētījumus par Latvijas sūnām, sēnēm, aļģēm, fosilo floru, ķēnp-* 
jiem, ezerriekstu atradnēm Latvijā, ģenētikas jautājumiem u. c. 
Visi pētījumu rezultāti publicēti Botāniskā dārza Rakstos. 

Neskatoties uz zinātnisko līdzstrādnieku nelielo skaitu, pēdē
jos gados veikts darbs augu aklimatizācijā un introdukcijā, kā 
arī jaunu šķirņu selekcijā. Izaudzētas divas perspektīvas per
siku šķirnes, izveidotas sliktām smilts augsnēm piemērotas 
sarkanās auzenes un ragaino vanagnadziņu formas, noskaidro
jot vispiemērotākos agrotehniskos un efektīvākos sēklu iegūša
nas paņēmienus. 1954. gadā šo vērtīgo lopbarības kultūraugu 
sēklas nodeva Tīraines izmēģinājumu stacijai pārbaudei un ie
viešanai lauksaimniecībā. 

Patlaban Botāniskajā dārzā risina vairākas zinātniskas 
problēmas air lielu nozīmi tautas saimniecībā. Zinātniskais līdz
strādnieks V. Vārna jau vairāk nekā 20 gadu strādā, lai izvei
dotu mūisu republikas apstākļiem piemērotas persiku šķirnes. Ir 
izaudzētas divas persiku šķirnes — «Latvijas persiks» un «Per
siks Nr. 35». Tās samērā labi piemērotas mūsu republikas ap
stākļiem. Pats koks bez ipiesegšanas iztur vairāk nekā —30°C 
lielu salu, bet, lai tas labi ražotu, mazliet jāpiesedz, citādi va r 
izsalt ziedpumpuri. Minētajām persiku šķirnēm ir izcilas īpašī
bas: Latvijas persiks ir pašauglīgs, augļi lieli un ļoti garšīgi . 
1957. gadā, lietojot labu agrotehniku, izaudzēti lieli augļi — līdz 
300 gramiem. Otrajai šķirnei — Persikam Nr. 35 augļi nav tik 
lieli, tie ir 50 līdz 80 g smagi, toties tas ļoti bagātīgi ražo. Pie
mēram, 1957. 'gadā uz piecgadīga okulanta bija 480 augļu at 

191 



kopējo svaru 29,8 kg. Gadu no gada minētās šķirnels ļoti rūpīgi 
pārbauda un uzlabo. 

Paralēli jaunu persiku šķirņu izveidošanai tiek pētīta un 
(pārbaudīta dažādu Prunus 'sugu potcelmu ietekme uz persiku 
fenofazu pārejas ātrumu un ziemcietību. Jautājums par vispie
mērotākajiem potcelmiem ir svarīgs ne tikai attiecībā uz persi
kiem, bet arī vispār augļkopībā, it īpaši kauliņaugiem. Sī princi
piālā jautājuma atrisināšana dos daudzas teorētiskas un prak
tiskas atziņas, ko plaši varēs izmantot tautas saimniecībā. Par 
šā jautājuma svarīgumu un aktualitāti norāda jau tas, ka tagad 
vairākas izinātnisikās pētniecības iestādes, pamatojoties uz zi
nātniskā līdzstrādnieka V. Vārnas iegūtajiem datiem, uzsāku
šas pētījumus par potcelmiem. 

Aklimatizācijas un selekcijas darbs tiek veikts ari ar apriko
zēm. Jau savākta liela izturīgāko Padomju Savienība's aprikožu 
kolekcija. Ar tām strādā, lai izaudzētu mūsu republikas apstāk
ļiem piemērotas šķirnes. Strādājot ar minētajiem dienvidu kul
tūraugiem, paplašināsies republikas augļu koku sortiments un 
iegūtās vērtīgās atziņas jautājumā īpar potcelmiem varēs izman
tot plūmju, ķiršu, bumbieru u. c. kultūraugu sekmīgai 
kultivēšanai. 

Bez tam Botāniskajā dārzā strādā arī pie dekoratīvo augu — 
magnoliju un rododendru aklimatizācijas un introdukcijas. 
Ar magnolijām strādā zinātniskā līdzstrādniece T. Čaupale. 
Līdz šim jau savāktas 26 magnoliju sugas un varietātes no da
žādām vietām. Tas ir sākums un pamats turpmākajam darbam. 
Pārbaudot lielāku daudzumu magnoliju sugu, varēs atrast vis
piemērotākās mūsu republikas klimatiskajiem apstākļiem uh tad 
izmantot tās pilsētu apstādījumiem. 

Ar rododendriem jeb alpu rozēm strādā R. Kondratovičs. 
Līdz šim mūsu republikas apstākļiem piemērojušās apmēram 
10 rododendru sugas, kas labi aug un dod sēklas jau vairākus 
gadus un dažas pat gadu desmitus. Dažas rododendru sugas, 
piemēram, Rhododendron japonicum Siring., Rh. luteutn Sw., 
Rh. ponticum L., Rh. catawbiense Michx. un Rh. maximum L. 
stipri izplatītas Rīgas Jūrmalā. 1957. un 1958. gada pavasarī Rī
gas Apstādījumu trests pilsētas dārzos iestādīja apmēram 1500 
Rhododendron catawbiense Michx. stādus. Tātad rododendru 
sortimemts ir mazs, un, lai to paiielinātu, Botāniskajā dārzā tiek 
veikts plašs darbs. Pat laban jau savākti vairāki desmiti rodo
dendru sugu, kuras pārbauda mūsu klimatiskajos apstākļos, kā 
ari noskaidro to dekoratīvo vērtību. 

. Botāniskā dārza darbinieki nodarbojas ar jaunu puķu šķirņu 
izaudzēšanu. Puķkope E. Zvaigznīte ir izveidojusi 4 perspektī
vas flokšu šķirnes, kas labi piemērotas apstādījumiem. Bez tam 
vīņa 'pēta atsevišķu dekoratīvo augu piemērotāko agrotehniku. 

192 



Latvijas Valsts universitātes Botāniskajā dārzā izaudzēta Victorid Regia 



Latvijas Valsts universitātes Botāniskajā '"dārzā izaudzēta lielauglu 
persiku šķirne 



Liela vērtība ir Botāniskā dārza herbārijam, kurā patlaban 
ietilpst 20000 lapu un 80 000 eksikātu, ko arvien papildina ar 
jauniem materiāliem. 

Botāniskā dārza bibliotēka gadu no gada tiek paplašināta un 
uz 1958. gada 1. janvāri tajā ietilpa vairāk nekā 3000 sējumu, 
galvenokārt speciālā literatūra. 

Lai celtu darbinieku kvalifikāciju un savāktu pēc iespējas 
lielāku daudzumu dažādu augu kolekciju papildināšanai, lielu 
vērību pievērš ekspedīcijām un zinātniskajiem komandējumiem. 
1957. gadā Botāniskā dārza darbinieki piedalījās ekspedīcijās 
pa Lietuvu un Rietumkaukāzu, no kurienes atveda daudz da
žādu augu, sļpolu, gurnu un sēklu. Bez tam vēl Botāniskā dārza 
darbinieki piedalās dažādās republikāniskajās, kā arī Vissavie
nības sanāksmēs un konferencēs. 

Blakus zinātniskās pētniecības darbam Botāniskais dārzs 
veic lielu kultūras iun izglītības darbu un sniedz palīdzību repub
likas skolām u. c. iestādēm. Jāatzīmē arī, ka Botāniskais dārzs 
zinātniskās pētniecības iestādēm, kolhoziem, padomju saimnie
cībām, skolām un tehnikumiem, kā arī atsevišķām personām iz
sniedz lielu daudzumu dažādu sēklu, spraudeņu, sīpolu, gurnu 
u. c. Piemēram, 1957. gadā izsniegtas 9150 paciņas sēklu, vairāk 
nekā 20 000 dažādu dekoratīvo augu dēstu, gurnu, sīpolu u. c. 

1958. gadā no savām bagātīgajām augu kolekcijām Botānis
kais dārzs nodeva jaundibinātajam Latvijas PSR Zinātņu aka
dēmijas Botāniskajam dārzam Salaspilī augu māju iekārtoša
nai 213 sugu augus. 

Ik gadus Botānisko dārzu apmeklē tūkstošiem ekskursantu, 
lauksaimniecības, botānikas u. c. nozaru speciālistu. 

Raksturīgi, ka apmeklētāju skaits gadu no gada palielinās. 
Buržuāziskās Latvijas pēdējos gados apmeklētāju skaits snie 
dzās tikai dažos simtos (gada la ikā) , turpretim 1948. gadā Bo
tānisko dārzu apmeklēja 6118 cilvēku, 1950. gadā — 11 980, 
1952. gadā — 12 320, 1954. gadā — 16 400, 1956. gadā —20 100, 
bet 1957. gadā jau vairāk nekā 30 000 cilvēku. Tas izskaidro
jams ar to, ka ar katru gadu dārzu kolekcijas tiek labāk iekār
totas, labāk izveidoti un paplašināti apstādījumi, visu smilšaino, 
putekļaino celiņu vietā izbūvēti gilīti dolomīta šķembu celiņi, 
izgatavoti ērti atpūtas soli utt. 

Lai mūsu republikas skolotāji dabaszinātņu pasniedzēji 
praktiski varētu iepazīties ar naturālistu izmēģinājumu lauciņu 
iekārtošanu, Botāniskais dārzs kopā ar Rīgas Leona Paegles 
1. vidusskolu ierīkojis skolas parauglauciņus, ko vasarā aļpmeklē 
desmitiem bioloģijas skolotāju. 

Skolotāji Botāniskajā dārzā saņem izejmateriālu izmēģinā
jumu lauciņu un dabaszinātņu kabinetu iekārtošanai. Tāpat 

18—1*2* 193 



skolotajiem tiek sniegtas konsultācijas par dažādiem augiem, to 
audzēšanu un kopšanu. 

Botāniskajā dārzā gandrīz visu gadu sastopami mūsu augst
skolu studenti, jaunie naturālisti , dārzkopji, botāniķi un ekskur
santi no brālīgajām republikām. Sevišķi bieži dānzu apmeklē 
mūsu ziemeļu kaimiņi — igauņi, īpaši pavasaros un vasarās . 

Pēdējos gados Botāniskajā dārzā praktiskos darbus dārz
kopībā, puķkopībā u. c. veic Rīgas Kultūras tin izglītības darbi
nieku tehnikums un Rīgas Pedagoģiskā skola. Ik va
saru Botāniskajā dārzā praksē atrodas Latvijas Valsts universi
tātes Bioloģijas fakultātes III un IV kursa studenti botāniķi, 
kas apgūst dažādu darbu praktiskās iemaņas, izstrādā savus 
kursa darbus un diplomdarbus. Ari Latvijas PSR Izglītības mi
nistrijas Skolotāju kvalifikācijas celšanas institūtam vajadzības 
gadījumā dota iespēja izmantot Botānisko dārzu par bāzi kursu 
nodarbībām. 

Bieži viesi Botāniskajā dārzā ir Latvijas PSR mičurinieši 
V. Orehovs, P. Dindonis, M. Elksnīte, V. Nesaule, P. Sukatnieks, 
V. Bleijers, I. Celms u. c. Pēc dārzkopju, puķkopju un citām 
tamlīdzīgām sanāksmēm un konferencēm to dalībnieki arvien 
ierodas Botāniskajā dārzā, lai apskatītu jaunumus, dalītos do
mās ar dārza darbiniekiem, saņemtu vajadzīgo izejmateriālu 
sava darba veikšanai. Šajos apciemojumos rodas ciešas saites 
starp zinātniekiem un praktiķiem. 

Lai paplašinātu un nostiprinātu sakarus ar citām radniecī
gām zinātniskās pētniecības iestādēm un botāniskajiem dārziem, 
katru gadu izdod Sēklu katalogu (Index seminum). No dārza 
dibināšanas gada izdoti 34 katalogi. Patlaban Botāniskajam 
dārzam ir sakari (sēklu, l i teratūras un augu apmaiņā) ar 88 
Padomju Savienības un 169 ārzemju botāniskajiem dārziem un 
citām zinātniskām iestādēm. Sāda intensīva sadarbība pēdējos 
gados devusi iespēju palielināt Botāniskā dārza augu kolekci
jas par vairākiem simtiem augu sugu un šķirņu. Pateicoties 
ārzemju botāniskajiem dārziem, varējām palīdzēt Stendes selek
cijas un Pūres izmēģinājumu stacijām, kā arī Latvijas Lauk
saimniecības akadēmijas Mežsaimniecības fakultātei ar sēklu 
materiālu. 

Botāniskais dārzs sadarbojas ar Rīgas Apstādījumu tresta, 
kā arī Liepājas, Jelgavas, Cēsu, Daugavpils un citu lielāko Lat
vijas PSR pilsētu zaļajiem celtniekiem, nododot tiem dažādu 
augu sēklas, spraudeņus un stādus. 

Pēdējos gados palielinājusies Botāniskā dānza materiāli 
tehniskā bāze. Piemēram, 1956. gadā iegādāts dārza traktors 
HTZ-7, ar ko mehanizē smagākos darbus, bet 1958. gadā — 
smagā automašīna. Iegādāti arī moderni agregāti cīņai ar da-

194 



žādiem kaitēkļiem un augu slimībām: zirgvilkmes motora puti-
nātājs, zirgvilkmes miglotājs u. c. Tas deva iespēju uzlabot 
darbu cīņā ar kaitēkļiem. 

Paredzēts tālāk izkopt Botāniskā dārza teritoriju, izveidot 
un paplašināt dekoratīvo augu (īpaši ziemciešu) kolekcijas, 
izaudzēt jaunas šķirnes, turpināt un paplašināt sadarbību a r 
republikas mičuriniešiem. Arī turpmāk zinātnisko darbu galve
nokārt veiks augu aklimatizācijā un introdukcijā, kā arī dziļāk 
pētīs potcelmu jautājumu. īpašu vērību pievērsīs magnoliju, 
hortenziju, rododendru un citu vērtīgāko augu ieviešanai mūsu 
apstādījumos. 

Botāniskā dārza darbinieki cenšas arvien vairāk un labāk 
popularizēt progresīvās padomju bioloģijas sasniegumus, izau-. 
dzēt daudzas jaunas, skaistas paķu šķirnes, padarīt bagātāku 
mūsu 'apstādījumu augu sortimentu un iepazīstināt iedzīvotājus 
ar mūsu skaisto un bagāto augu pasauli. 

2. A S T R O N O M I S K A OBSERVATORIJA 

Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitātes Astronomiska
jā observatorijā visā tās pastāvēšanas laikā liela uzmanība tiefc 
veltīta precīzā laika noteikšanas problēmām un pētījumiem 
debess mehānikā. Sos jautājumus risinājuši tādi ievērojami spe
ciālisti kā, piemēram, profesors F. Blumbahs un profesors 
A. Ķloze. Sākot ar 1950. gadu, observatorijā pēc astronomis
kiem novērojumiem tiek regulāri noteikts pareizais laiks. Līdz 
1958. gadam novēroti 8000 zvaigžņu kulmināciju momenti. Ob
servatorijas līdzstrādnieki regulāri publicē savus zinātniskos 
darbus PSRS centrālajos izdevumos. Sakarā ar minētajiem dar
biem observatorija ievesta oficiālā PSRS astronomisko iestāžu 
sarakstā un apmaiņas kārtībā saņem astronomisko literatūru no 
visas pasaules astronomiskajām iestādēm. Tai ir savs pārstāvi; 
PSRS Zinātņu akadēmijas Astronomiskās padomes precīzā 
laika noteikšanas komisijā. Observatorijas Laika dienests ir 
PSRS Vienotā laika dienesta loceklis, kura uzdevums ir noteikt, 
saglabāt un izplatīt precīzo laiku. Visi precīzā laika novērojumi 
tiek publicēti biļetenā «Etalona laiks». Sevišķi strauji observato
rija attīstījās Starptautiskā ģeofiziskā gada laikā. Saskaņā ar 
PSRS Ministru Padomes lēmumu Pētera Stučkas Latvijas 
Valsts universitāte piedalās tematu «Precīzā laika un garumu 
noteikšana» un «Problēmas par zemes atmosfēras cirkulācijas 
un citu ģeofizisko faktoru sakaru ar zemes rotācijas nevienmē-
rībām un pola svārstībām» izstrādāšanā. Universitāte izdara arī 
mākslīgo Zemes pavadoņu poziciju novērojumus. Minētajos 

13» 195 



darbos vadošo vietu ieņem observatorija. Galvenie darbi, ko veic 
observatorija, ir šādi. 

Observatorija nosaka, aprēķina un dod precīzo laiku un 
normālfrekvenci tautas saimniecības vajadzībām. Jau vairāk 
nekā 30 gadus Latvijas Valsts universitātes Laika dienesta 
laika signālu katrā pilnā stundā pārraida Rīgas radiofons. Sis 
signāls domāts tautas saimniecības vajadzībām, tāpēc tā preci
zitāte neliela — dažas sekundes desmitdaļas. Laika dienests 
sniedz precīzu laiku arī Rīgas telefona centrālei un <pastam. 
1958. gadā saņemts kvarca pulkstenis, kura precizitāte ir vienas 

sekundes desmittūkstošā daļa. Šim pulkstenim pagatavots stundu 
un minūšu signālu padevējs. So signālu padevēju izmanto 
stundu isiignālu raidīšanai pa Rīgas radio. Kvarca pulkstenis 
dod normālfrekvenci no 1 Hz līdz 100 k Hz. To izmanto dažā
das Rīgas iestādes savu frekvenču etalonu pārbaudei. 

Observatorija piedalās PSRS apvienotā > Laika • dienesta 
darbā. PSRS precīzo laiku raida pa radio ik pa divām stumdām 
divās sērijās 300 un 305 signālu veidā, šiem raidījumiem vēlāk 
aprēķina korekcijas, ko publicē biļetenā «Etalona laiks». Attiecī
gos raidījumus un korekcijas aprēķina, balstoties uz visu PSRS 
laika dienestu astronomiskiem novērojumiem un radio signālu 
pierakstiem, iesaistot arī tautas demokrātijas-vals)fīs, : piemē
ram, Ķīnas Tautas Republikas, Čehoslovakijas un. Vācijas De
mokrātiskās Republikas laika dienestu materiālus. Latvijas 
Valsts universitātes Laika dienesta astronomiskie > novērojumi 
tiek izdarīti regulāri katru skaidru nakti. 1958. gadā- saņemts 
pasāžinstruments ar objektīvu 0 100 mm, kurā momentu atzīmē
šana notiek automātiski ar fotošūnas palīdzību. Laika dienesta 
darbā šo instrumentu sāks izmantot air 1959. gadu; Ar to būs 
iespējams sasniegt mūsdienās -maksimāli iespējamo precizitāti 
laika noteikšanā līdz dažām tūlkstošdaļām sekundes. Precīzā lai
ka saglabāšanai Latvijas Valsts universitātes Laikā dienestā iz
manto divus pulksteņus — kvarca pulksteni un brīvā svārsta 
pulksteni AH3-25. Brīvā svārsta pulkstenis var dot precīzu lai
ku tikai telpā, kurā nemainās temperatūra un nav : satricinā
jumu. Šai nolūkā Universitātes Botāniskajā dārzā izbūvē 16 m 
dziļu pulksteņa pagrabu. Šis speciālais pulksteņa pagrabs būs 
viens no lla/bākajiem pasauļlē un dos iespēju ar brīvā svārsta 
pulksteņa palīdzību garantēt vienu tūkstošdaļu sekundes dien
naktī. Minētā modernā precīzijas apara tūra 1 ļauj Universitātes 
Laika dienestam sacensties a r labākajiem laikā dienestiem- pa
saulē. ' '• • 

Observatorija piedalās temata «Precīzā laika un garuma no
teikšana» izstrādāšanā. Visi Starptautiskā ģeofiziskā 1 gada 
(SĢG) oficiālā programā paredzētie darbi noris pēc Stingri iz
strādātas metodikas, un attiecīgie rezultāti tiek sakopoti oficiā-

196 



los formulāros. Latvijas Valsts universitātes Laika dienests sa
vus rezultātus 1 — apmēram 4000 zvaigžņu kulminācijas momen
tus nosūtījis uz SĢG materiālu glabāšanas centriem — Maskavu 
un Parīzi. "Nosūtīti arī attiecīgi dati par zvaigžņu rektascensiju 
korekcijām. 1959. gadā astronomiskos novērojumus izdarīs ar 
jauno 0 100 mm pasāžinstrumentu, kas jūtami uzlabos to preci
zitāti. 

Mākslīgo Zemes pavadoņu novērošanu veic studenti docētāju 
vadībā. Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitātes Zemes māk
slīgo pavadoņu novērošanas stacijas darbu PSRS Zinātņu aka
dēmijas Astronomiskā padome presē daudzkārt atzīmējusi kā 
priekšzīmīgu. Novēroti visi trīs padomju mākslīgie Zemes pa
vadoņi un to nesējraķetes. Izdarīti 120 vizuālie un 50 fotogrāfis
kie novērojumi. Vizuā lo novērojumu precizitāte ir divas des
mitdaļas sekundes, bet fotogrāfisko — piecas simtdaļas sekundes. 
Arī pozīcijas precizitātes ziņā fotogrāfiskie novērojumi ir daudz
kārt labāki par Vizuāliem novērojumiem. Lai uzlabotu un atviegli
nātu novērotāju darbu, Universitātes Botāniskajā dārzā ceļ ēku 
novērojumiem u n ir izbūvēts speciāls novērošanas laukums. No
vērotāji apgādāti ar astronomiskiem tālskatiem, laika reģistrē
šanas 'aparāt iem, fotokamerām utt. Precīzo laiku Zemes māk
slīgo pavadoņu poziciju noteikšanai dod Universitātes Laika 
dienests. 

Universitātes Astronomiskā observatorijā sakarā ar Starp
tautiskā ģeofiziskā gada programas izpildi strādā 5 zinātniskie 
līdzstrādnieki (J. Klētnieks, J. Skrins, S. Stūre, M. Pudāne, 
J. Valbis) un 2 aspiranti (L. Roze un E. Kaupuša) , kas pētī Ze
mes rotācijas nevienmērības atkarību no klimatiskiem faktoriem. 
Sos tematus galīgi apstrādāt paredzēts līdz 1965. gadam. Pēdē
jos gados pētīts jautājums par komētu izcelšanos (doc. 
I\. Steins). Izskaidrota īsperioda komētu izcelšanās. Sīs komē
tas rodas no gartperioda komētām, ja garperioda komētas iet 
tuvu lielām planētām. Attiecīgie rezultāti publicēti un par tiem 
ziņots X Starptautiskā Astronomu kongresā Maskavā 1958. gadā. 

Astronomiskajā observatorijā Universitātes studenti veic 
laboratorijas darbus astronomijā. Studenti, kam sevišķa inte
rese un spējas astronomijā, var specializēties pēc individuālām 
programām. ; •'• 

. 'i > ! 1 t ;v m , !. 
" ' • ; • • • • 

3. ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 
• : UCr J .. V i 

Augstskolas.bibliotēka ir zinātniskā ,un mācību darba p a i l ī g r 
iestāde. No tās..lielā mērā arī atkarīgi mācību, zinātniskā ,un 
audzināšanas darba panākumi. 

. Dabiski,'ka: .1862. gadā, nodibinoties Rīgas Politehnikumam, 

197 



tika veidota ari attiecīga bibliotēka, kuras pēctece ir tagadēja 
Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitātes Zinātniskā biblio
tēka (LVU ZB). 

1862. gada vasarā toreizējā Rīgas Manufaktūras komiteja 
nodeva Politehnikumam bibliotēkas dibināšanai grāmatu krā
jumu, kuru tā paša gada rudenī Rīgas Biržas komiteja papildi
nāja ar komerciālo un ekonomisko zinātņu grāmatām. 
1862./1863. mācību gadā bibliotēkā bija 1048 nosaukumu grā
matas. 

Šis grāmatu fonds paplašinājās ar turpmākiem Rīgas Biržas 
komitejas novēlējumiem, kas aptvēra 4000 sējumus, Rīgas Teh
niskās biedrības nodotiem 2700 sējumiem, dažādu biedrību, kā 
arī atsevišķu personu dāvinājumiem un pašu pirktajām grāma
tām. 1911. gadā bibliotēkā jau bija 20 880 nosaukumu 57 593 sē
jumi. 

Bibliotēkas darbs Politehnikuma laikā nebija plaši izvērsts. 
Grāmatas bija koncentrētas vienā Fundamentālajā bibliotēkā, 
jo Politehnikuma nodaiļās filiāles nepastāvēja. Grāmatas lielā
koties bija tehniska rakstura. Bibliotēkas darba laiks bija iero
bežots — tā darbojās vienīgi mācību laikā un dažas stundas 
dienā. Ilgāku ilaiku darbu veica viens cilvēks un tikai vēlākā 
laikā vadītājam tika dots bibliotekārs un bibliotekāra palīgs. 

Pirmais bibliotēkas iespiestais katalogs iznāca 1872. gadā, 
tad papildinājumi pie tā vai arī jauni katalogi iznāca 1875., 
1881, 1895. un 1905. gadā. 

Pirmā pasaules kara laikā, 1915. gada jūnijā, Rīgas Politeh
niskais institūts, frontei tuvojoties, tika evakuēts, vispirms uz 
Tartu, vēlāk uz Gorkiju un beidzot uz Maskavu. Līdz ar institū
tu ceļoja līdzi arī vērtīgākā bibliotēkas da|a. 

1918. gada rudenī daļa Institūta mācības spēku pārgāja uz 
jaunatvērto Tehnisko augstskolu Ivanovā, uz kurieni arī pār
vesta bibliotēkas daļa, kas arī pašreiz, it īpaši ķīmijas zinātnē, 
tur atrodas kā Ivanovas apgabala bibliotēkas atsevišķs fonds. 
Daļa Rīgas Politehniskā institūta bibliotēkas vēlāk reevakuēta 
un atrodas pašreizējos Universitātes Zinātniskās bibliotēkas 
fondos, kā arī 1958. gadā dibinātajā Rīgas Politehniskajā insti
tūtā. 

Kad Padomju Latvijas valdība nodibināja tagadējo Universi
tāti, tās studentiem noteica bezmaksas izglītību un viņu rīcībā 
nodeva arī bibliotēku, laboratorijas, kabinetus, mācību fermas 
utt. 

Buržuāziskajā Latvija Universitātes bibliotēkas atjaunoša
nu tai sakārtošanu sāka tikai 1920. gada vasarā, bet kaut cik 
plašāku darbu izvērsa tikai 1923./1924. mācību gadā. 

Universitātes bibliotēka sastāvēja no Centrālās (Funrļamen-
tāilās) un fakultāšu bibliotēkām. Bibliotēkas darba vadība ne-

198 



bija centralizēta. Fakultāšu bibliotēku fondus komplektēja katra 
fakultāte atsevišķi, jo katrai fakultātei šīm vajadzībām izdalīja 
īpašu budžetu. 

Centrālās bibliotēkas fondus šajā laikā ievērojami paplaši
nāja dažādu ārzemju iestāžu un atsevišķu personu dāvinājumi. 

Atzīmējami no Francijas universitātes, Parīzes pilsētas, 
Šveices universitātēm, Somijas Zinātniskās biedrības un Mode-
nas Zinātņu akadēmijas lielāki dāvinājumi. Ari Padomju Savie
nības zinātniskās iestādes palīdzējušas papildināt Latvijas 
Valsts universitātes bibliotēku ar saviem zinātniskajiem izdevu
miem; tomēr buržuāziskie nacionālisti šo palīdzību nav sekmē
juši, baidīdamies no komunistisko ideju ietekmes. 

No ievērojamākiem dāvinājumiem minami Liepājas ārsta 
Kaires 8000 eksemplāru lielā bibliotēka, Kristapa Morberga 
bibliotēka u. c. Pēc K. Morberga nāves nodibināja Morberga 
fondu, no kura līdzekļiem bibliotēkas vajadzībām izdalīja īpašu 
summu. 

Neilgu laiku Universitātes Cenltrāilā bibliotēka saņēma no 
visām Latvijā iespiestām grāmatām un rakstiem vienu brīvek
semplāru. 

Lai gan tika lietoti dažādi bibliotēkas komplektēšanas veidi, 
piemēram, iegāde ar budžeta līdzekļiem, apmaiņa ar citām zi
nātniskām iestādēm, dāvinājumi utit, tomēr bibliotēkas komplek
tēšanas tempi bija maz efektīvi un tiklab mācību spēki, kā arī 
studenti nebija pietiekoši apgādāti ar vajadzīgo literatūru, kas 
apgrūtināja viņu darbu. 

1939. gada rudenī Universitātes Centrālās un fakultāšu bib
liotēku kopējais fonds bija apmēram 34 000 sējumu. 

Bibliotēkas organizācijas darbi buržuāziskās valdības laikā 
atradās zemā līmenī. 1924. gadā 1/i no bibliotēkas fonda nebija 
inventarizēta. Universitātes pirmo 5 gadu pastāvēšanas laikā 
bibliotēkā nebija noorganizēts ne alfabētiskais, ne arī sistemā
tiskais katalogs. Literatūras aprakstīšanai katalogu kartītēs 
lietoja t. s. prūšu-amerikāņu sistēmu, kas novecojusi un neap
mierina lasītāju prasības. 

Latvijas Valsts universitātes Centrālās bibliotēkas darbs 
krasi mainījās 1940. gadā, kad atjaunoja padomju varu. 

Lai bibliotēka varētu ērtāk un plašāk izvērst savu darbību, 
Padomju Latvijas valdība nodeva tās rīcībā ievērojamā latviešu 
arhitekta Baumaņa celto namu Komunāru bulvārī 4, izdarīja 
tajā kapitālremontu, pārbūvējot atsevišķus stāvus, iebūvējot 
elektrisko grāmatu liftu, izveidojot speciālu apgaismošanas tīklu 
lasītavas apgaismošanai utt. Tika iekārtota plaša un ērta lasītava 
studentiem un docētājiem. 

Bibliotēkas fondus paplašināja a r padomju zinātnisko un 

199 



daiļliteratūru, ar marksisma-ļeņinisma klasiķu darbiem. Latvi
jas Valsts universitātes Centrālās bibliotēkas fondu straujo pie
augumu raksturo šādi dat i : buržuāziskās Latvijas pēdējā — 
1939./40. mācību gadā iegādāti 4177 sējumi, bet Padomju Lat
vijas laikā 1940./41. mācību gadā 33 724 sējumi. Universitātes 
Centrālo bibliotēku šai iposmā sāka pārveidot pēc padomju 
zinātnisko bibliotēku strukturāls. 

Fašistu nodevīgais iebrukums Latvijā uz laiku pārtrauca 
darbu, ko Padomju Latvijas augstskolu vadība bija spraudusi 
Universitātes bibliotēkai:. Hitleriskie okupanti padzina biblio
tēku no tās telpām. Telpas tie pavēlēja atbrīvot bez ierunām vis
drīzākā laikā, nenorādot citas, bibliotēkai piemērotais telpas. 
Daļa grāmatu tika pārvietota uz Universitātes veco ēku, daļa iz
mētāta dažādās pažobelēs un pagrabtelpās. Tāds pats liktenis 
piemeklēja arī katalogus. Lielais bibliotēkas organizācijas darbs 
tika pilnīgi sagrauts . Turklāt fašisti ievērojamu fondu daļu 
1 269 000 rubļu vērtībā pilnīgi izlaupīja. 

Tomēr bibliotēkas darbiniekiem izdevās sevišķi vērtīgu fondu 
daļu saglabāt. To pašreiz izmanto ne tikai mūsu Universitātes, 
bet arī daudzi citi padomju zinātnieki. 

Kad 1944. gada 13. oktobrī Padomju Armijas diaļas atbrīvoja 
Rīgu no fašistiskajiem iebrucējiem, Universitātes Zinātniskajā 
bibliotēkā iesākās ražīgs darba posms. Vajadzēja visīsākā laikā 
atjaunot bibliotēkas darbību, organizēt fondus un apkalpošanas 
darbus: sameklēt un sakārtot izsniegšanai grāmatas, kuras hit
lerieši bija iesaiņojuši sūtīšanai uz Vāciju, iekārtot bibliotēkai 
piemērotas telpas, noskaidrot bibliotēkas zaudējumus kara laikā, 
organizēt grāmatu izsniegšanu studentiem un docētājiem lasī
tavā un abonementa centra un filiāļu bibliotēkās, iztīrīt biblio
tēkas fondus no fašistiskās un citas nezinātniskās un mazvērtī
gās literatūras, papildināt bibliotēkas fondus ar iztrūkstošo lite
ratūru (vācu okupācijas laikā bija gājušas bojā 26500 Zinātnis
kās bibliotēkas grāmatu) , paplašināt komplektēšanas darbu, it 
sevišķi marksisma-ļeņinisma klasiķu un sabiedriski politiskās 
literatūras iegādi bibliotēkas vajadzībām. 

Nelielais darbinieku kolektīvs (6 cilvēki) šā darba lielāko 
daiļu bija paveicis jau 1945. gada vasarā . 

1945. gada 22. februārī PSRS TKP pieņēma lēmumu par Lat
vijas Valsts universitātes mācību un zinātniskās pētniecības 
darba nostiprināšanu. Ar šo lēmumu Latvijas Valsts universitā
tes Zinātniskā bibliotēka tika ieskaitīta PSRS obligātā eksem
plāra abonentos, saņēma 10 000 rubļu ārzemju literatūras iegā
dei un dabūja papildštatus bibliotēkas darbu izvēršanai. 

Bibliotēkas fondu paplašināšanā lielu palīdzību sniedza 
PSRS zinātniskās bibliotēkas un iestādes. Tās ar saviem grā-

200 



matu sūtījumiem palīdzēja aizpildīt robus grāmatu komplektē
šanā. Piemēram, Maskavas Baumaņa Augstākās tehniskās sko
las bibliotēka atsūtīja 5000 sējumu tehniskās literatūras, Maska
vas Lomonosova Valsts universitātes bibliotēka — filozofijas 
vēstures grāmatas, Maskavas Finansu institūta bibliotēka — 
vērtīgu padomju grāmatu kolekciju ekonomikas jautājumos u t i 

Latvijas Valsts universitātes Zinātniskās bibliotēkas fondu, 
it sevišķi padomju varas pastāvēšanas laikā 1940./1941. gadā 
Latvijā izdoto grāmatu saglabāšanā vācu okupācijas laikā lieli 
nopelni bija bibliotēkas darbiniekiem, kas saglabāja minētās 
grāmatas un, karam beidzoties, tās sameklēja un nodeva biblio
tēkai. 

Pēckara periodā bibliotēka iegādāja kara alpstākļos pa r 
zudušo Latvijas Valsts universitātes mācību spēku bibliotēkas, 
kas bija kļuvušas par bezsaimnieka mantu. No tām viena daļa 
izmantota Zinātniskās bibliotēkas fondu papildināšanai. 

1945. gada sākumā Zinātniskā bibliotēka iesāka aktīvi dar
boties, un, ņemot vērā tās darba rādītājus (fondu apjoms 
567 208 eksemplāri, apmeklējumu skaits — 25 160, lasī' 
tājiem izsniegto grāmatu daudzums — 35 000 eks.), Valsts 
štatu komisija apstiprināja Zinātniskās bibliotēkas štatu sa
rakstu 45 Cilvēku sastāvā un piešķīra otro zinātnisko bibliotēku 
kategoriju, bet 1957. gadā Zinātniskā bibliotēka saņēma Zināt
nisko bibliotēku statūtu, ar kuru viņai piešķīra (pēc padomju li
kumiem Zinātniskās bibliotēkas nosaukumu un štatus 50 cilvēku 
sastāvā. 

Zinātniskās bibliotēkas struktūrā kopš 1944. gada notikušas 
dažas pārmaiņas, un pašlaik tā ir šāda: 1) direkcija, 2) litera
tūras komplektēšlanas nodaļa, 3) literatūras zinātniskās apstrā
dāšanas nodaļa, 4) lasītāju apkalpošanas nodaļa ar starpbiblio
tēku abonementu, 5) grāmatu krātuve, 6) bibliogrāfijas no
daļa ar masu darba sektoru, 7) Latvijas Valsts universitātes 
fakultāšu bibliotēkas: Bioloģijas, Ģeogrāfijas, Vēstures un filo
loģijas, Fizikas un matemātikas fakultātes bibliotēkas, 8) PSRS 
vēstures katedras bibliotēka, 9) Speciālais grāmatu fonds. 

Komplektēšanas nodaļa. Latvijas Valsts universitātes Zināt
niskā bibliotēka savā pastāvēšanas laikā ir uzkrājusi lielas grā
matu bagātības 60 valodās visās 'zinātņu nozarēs no dažādām 
valstīm. Arī mūsu dienās bibliotēka saņem ne tikai padomju, 
bet "arī ārzemju literatūru no 38 ārvalstīm: Tunisijas 
Austrālijas, ASV, Indijas, Argentīnas, Brazīlijas, Indonēzijas, 
Japānas , Šveices un citām kapitālistiskām valstīm, kā arī no 
Ķīnas un citām tautas demokrātijas valstīm. Zinātniskās biblio
tēkas komplektēšanas nodaļa komplektē- literatūru atbilstoši; 
Universitātes profilam, piemērojoties tās prasībām un vajadzī
bām. : ' e ' ! I 

201 



Kaps 1946. gada bibliotēka saņem no PSRS Zinātnisko bib
liotēku (kolektora obligāto maksas eksemplāru: sākumā pilnu, 
ar 1948. gadu — dalīto saskaņā ar Zinātniskās bibliotēkas tipu 
itin profilu. Citi grāmatu iegādes iavoti ir grāmatu pirkšana 
zinātnisko bibliotēku kolektorā un PSRS grāmatu veikalu tīklā, 
periodikas abonēšana, grāmatu apmaiņa ar citām bibliotēkām 
un zinātniskām iestādēm un samērā neliela daļa — dāvinājumi 
bibliotēkai. 

Kopš 1949. gada bibliotēku kolektors zinātniskajām biblio
tēkām piesūta pasūtījumu blankas un izdevniecību tematiskos 
plānus. 

Ārzemju literatūras iegādei Zinātniskā bibliotēka saņem •li
mitētus līdzekļus, ko sadala PSRS Augstākās izglītības minis
trija. Ar katru gadu grāmatu apmaiņa ar ārzemēm paplašinās, 
un 1957. gadā Zinātniskā bibliotēka saņēma no ārzemēm 1173 
eksemplārus un izsūtīja 190 eksemplāru. Ik gadu bibliotēka palie
lina savus fondus vidēji par 55 000 eksemplāriem un uz 1958. ga
da 1. janvāri grāmatu fonds sasniedza 977 372 eksemplārus in
ventarizētas literatūras, bet rezerves fondā ir apmēram 90000 
eksemplāru. 

Grāmatu zinātniskās apstrādāšanas nodaļa izveidojās no al
fabētiskā un sistemātiskā kataloga nodaļām 1949. gada sākumā. 
Bibliotēkas pastāvēšanas laikā bija sakrājušies lieli neapstrā
dātas literatūras k r ā j u m i — apmēram 600 000 vienību. Tikai 
1950. gadā izdevās daļēji šo fondu izskatīt, vajadzīgās grāmatas 
tika inventarizētas un daļa no tām apstrādāta, bet vēl pat ta
gad apmēram 200 000 grāmatu vienības palikušas nekataloģi-
zētas. So darbu paredzēts veikt ar ārštata darbinieku palīdzību. 
Pēc šā darba veikšanas visi Latvijas Valsts universitātes Zināt
niskās bibliotēkas fondi būs pieejami lasītājiem. Literatūras 
sistematizācijai Zinātniskajā bibliotēkā izstrādāta shēma, kas 
pastāv no bibliotēkas dibināšanas laika. Shēma tika vairākkārt 
pārstrādāta, ņemat vērā Universitātes fakultāšu profilu. 1946.— 
1950. gadā shēmu papildināja ar «U» nodaļu — Militārās zināt
nes un «V» nodaļu — Izglītība. Radikāli pārstrādāta «C» no
daļa — Dialektiskais un vēsturiskais materiālisms, a r 1955. ga
du iesāka pārstrādāt «P» nodaļu — Tehnika. 

Līdz 1944. gadam lasītājiem bija pieejams tikai sistemātis
kais katalogs. Alfabētiskais katalogs izveidots tikai ar 1948. ga
du un aptver literatūru, ko Zinātniskā bibliotēka saņēmusi, 
sākot ar 1948. gaidu. 

Sistemātiskais katalogs atspoguļo visu Zinātniskās bibliotē
kas apstrādāto fondu. Sistemātiskā kataloga shēmā gan ir daudz 
trūkumu, un Zinātniskā bibliotēka pakāpeniski pārstrādā shē
mas atsevišķās nodaļas. Līdz šim laikam vēl nav izveidota vie-

202 



nota klasifikācijas shēma PSRS zinātniskajām' bibliotēkām. 
Apstrādāšanas nodaļa 1949. gadā sā'ka literatūras aprakstīšanu 
katalogos pēc vienotiem apraksta noteikumiem un atmeta krievu 
valodā izdoto grāmatu transkripciju ar latīņu burtiem. Līdz 
1949. gadam bibliotēka aprakstā lietoja t. s. prūšu-amerikāņu 
sistēmu, t. i , visas grāmatas, vienalga, kādā valodā tās arī 
būtu izdotas, transkribēja ar latīņu burtiem. To atmetot, uzlabo
jās literatūras zinātniskā apstrādāšana. Grāmatu apstrādāšanas 
darbu ļoti atviegloja Vissavienības Grāmatu palātas iespiestās 
kartītes, ko bibliotēka sāka saņemt ar 1952. gadu. Tās ievēroja
mi saīsināja grāmatu apstrādāšanas laiku. Līdz ar centrālo 
komplektēšanu Zinātniskās bibliotēkas Apstrādāšanas nodaļai 
radās iespēja veikt centralizētu grāmatu apstrādāšanu kā 
Fundamentālajai, tā arī fakultāšu bibliotēkām. 

Latvijas Valsts universitātes fondi kopš 1944. gada vairāk
kārt gan apvienoti, gan arī sadalīti līdz ar fakultāšu apvieno
šanu vai likvidēšanu. 1950. gadā apvienojās Filoloģijas un 
Vēstures fakultāšu bibliotēkas, kā ari Fizikas un Matemātikas 
fakultāšu bibliotēkas, 1951./1952. gadā Ekonomikas un Juridis
kā, bet Arhitektūras, Inženierceltniecības un Mehānikas fakul
tāšu bibliotēkas izveidoja Tehnisko nodaļu, kas 1958./1959. mā
cību gadā nodota Rīgas Politehniskajam institūtam. Pēc fondu 
apvienošanas Zinātniskajā bibliotēkā izveidojās šāda fondu 
struktūra: 

1. Pamatfonds — aptver visus literatūras veidus no biblio
tēkas dibināšanas laika līdz mūsu dienām. Pēc sava satura tas 
iedalās divās daļās: vecās un jaunās literatūras fondā. 1957. ga
da rudenī tika ievests formātisks kārtojums, kas dod iespēju 
ietaupīt vietu krātuvē. Fondā no formātiskā kārtojuma ir izdalīti 
marlklsisma-ļeņinisma klasiķu darbi, daiļliteratūra, brošūras, 
periodika un mācību literatūra. 

2. Lasītavas pallgfonds — sakomplektēts no vairāk izmanto
jamās literatūras. 

3. Bibliogrāfijas nodaļas pallgfonds. 
4. Fakultāšu bibliotēku fondi. Pēc satura tie arī sadalās jau

nos un vecos fondos. Grāmatu kārtojumi vecajiem fondiem for-
mātiski, jaunajiem — sistemātiski, pēc zinātņu nozarēm. Apjoma 
ziņā fakultāšu bibliotēkas uz 1957. gadu bija šādas: 

a) Vēstures un filoloģijas fakultātes bibliotēka — 111 540 eks. 
b) Tehniskās nodaļas bibliotēka — 74 803 „ 
c) Bioloģijas fakultātes bibliotēka — 46 421 „ 
d) Fizikas un matemātikas fakultātes bibliotēka — 38 085 „ 
e) Ķīmijas fakultātes bibliotēka — 37 824 „ 
f) P S K P vēstures katedras bibliotēka — 27 006 „ 
g) Ģeogrāfijas fakultātes bibliotēka — 22 409 „ 

5. Rezerves fonds — aptver neinventarizēto un neapstrādāto 

203 



literatūru, apmēram 90 000 vienību. Tas sastāv galvenokārt no 
dublēšu izdevumiem un neprofila literatūras, kā vecās, tā arī 
jaunās, un ir svarīgs avots Zinātniskās bibliotēkas fondu pie-
komplektēšanai, grāmatu apmaiņai ar citām PSRS un ārzemju 
bibliotēkām. 

Lasītāju apkalpošanas nodaļa. Buržuāziskās Latvijas laikā 
Universitātes bibliotēka bija atvērta tikai šaurām Universitātes 
studentu un docētāju aprindām. Arī literatūru komplektēja ļoti 
mazā eksemplāru skaitā (1—2 eksemplāri no katra nosaukuma!. 
Grāmatas izsniedza tikai lasītavā. 

Universitātes Zinātniskajai bibliotēkai tagad dota iespēja 
izmantot visus lasītāju apkalpošanas veidus: grāmatas izsniedz 
lasītavās, ir nodibināts abonements, kā arī starpbibliotēku abo
nements. Grāmatu komplektēšanā ņemts vērā lasītāju skaits. 
(Tā, piemēram, 1939./1940. gadā bibliotēka saņēma 4177, 1945. 
gadā — 17 519 un 1957. gadā — 58 997 eksemplārus grāmatu 
un žurnālu numuru) . 

Bibliotēkas centrālā lasī tava un abonements no 1944. gada 
līdz 1957. gada oktobrim bija iekārtots Raiņa bulv. 19. Pirmajos 
pēckara gados lasītava un grāmatu izsniegšanas punkts mitinā
jās vienā nelielā telpā, kas ļoti traucēja lasītājus, lasītājiem 
bija niecīgs vietu skaits (32). 1950. gadā bibliotēka saņēma 
gaišu, plašu telpu lasītavai ar 80 vietām-, grāmatu izsniegšanu 
organizēja atsevišķā telpā, bet nebija iespējams diferencēt ap
kalpošanu. Arī lasītavā trūka vietu. 

Tikai ar Zinātniskās bibliotēkas pārcelšanos jau 1940. gadā 
ierādītajā vietā Komunāru bulv. 4 noorganizēta laba apkalpo
šana — abonementu atdalīja no grāmatu izsniegšanas lasītavā, 
docētājiem un studentiem organizēja atsevišķus abonementus, 
iekārtoja studentu (120 vietas) un docētāju (8 vietas) lasītavas. 

Zinātniskā bibliotēka apkalpo visu fakultāšu studentus, mā
cību spēkus un darbiniekus, zinātniskus darbiniekus un ražoša
nas speciālistus. 

Ar 1957. gadu Apkalpošanas nodaļa sāka izsūtīt pa pastu 
mācību grāmatas neklātienes studentiem, kas nedzīvo Rīgā. • 

Ar katru gadu lasītāju skaits un viņiem izsniegto grāmatu 
daudzums palielinās. No skaitliskā salīdzinājuma, kas raksturo 
lasītāju apkalpošanas darbu, varam secināt, cik populāra, ir 

1945. g. 1958. g. 

Abonentu skaits 
Apmeklējumi skaits 
Izsniegtās literatūras 

2 944 
25 160 

11 382 
187 803, ( 

ļ i 

skaits (eks.) 35 000 430 687, 

204 



kļuvusi Latvijas Valsts universitātes Zinātniskā bibliotēka lasī
tāju vidū. 

Sākot ar 1948. gadu, Latvijas Valsts universitātes Zinātnis
kā bibliotēka aktīvi izmanto starpbibliotēku abonementu. 1950. 
gadā bibliotēka saņēma 583 grāmatas no lielākām PSRS biblio
tēkām — Ļeņina Valsts bibliotēkas, Maskavas un Ļeņingradas 
Zinātņu akadēmijas bibliotēkām, Saltikova Ščedrina Valsts bib
liotēkas un citām. 

1957. gadā bibliotēka noslēdza līgumus ar 44 PSRS bibliotē
kām par grāmatu savstarpēju apmaiņu; tā saņēma 621 grā
matu un nosūtīja citām bibliotēkām 52 grāmatas . 

Lasītāju apkalpošanu varētu izvērst vēl plašāku, bet lasīta
vas ierobežotās telpas (120 vietas) un darbs vienā maiņā fakul
tāšu bibliotēkās nopietni traucē bibliotēkas pilnīgu izmantošanu. 

Bibliogrāfijas nodaļa izveidota 1948. gadā kā palīgs Latvi
j a s Valsts universitātes mācību iprocesam un zinātniskajam pēt
niecības darbam. Pie šīs nodaļas nodibināts arī masu sektors, 
kura uzdevumos ietilpst izstāžu, lasītāju konferenču u. c. pasā
kumu organizēšana. Buržuāziskajā Latvijā bibliogrāfijas darbu 
veica tikai Valsts bibliotēka, tāpēc uzziņu bibliogrāfiskā aparāta 
organizēšana Universitātes Zinātniskajai bibliotēkai bija jāsāk 
no pamatiem. No pirmajām rakstiskām uzziņām tika 'izveidots 
izsniegto uzziņu arhīvs, ko pastāvīgi papildina. 

Ar 1950. gadu bibliogrāfijas nodaļa sāka saņemt iespiestās 
analītiskās kartītes. Līdz ar to radās iespējas veidot analītiskās 
tematiskās kartotēkas — tika izstrādāta plaša kartotēka «Komu
nisma celtniecība PSR Savienībā». Kartotēka aptver visas 
galvenās PSRS ekonomikas nozares, un tajā ietilpst apmēram 
6000 kartīšu. Sastādīta kartotēka «Tautas demokrātijas valstu 
ekonomika», arī 6000 kartīšu liela; kapitālistisko valstu ekono
mika — 12 000 kartīšu. 1951. gadā sastādīta k a r t o t ē k a par ju
risprudenci, pašlaik tā aptver 7000 kartīšu, un tajā arvien tiek 
ietilpināts jaunākais materiāls. 1952. gadā ' S a s t ā d ī t a s kartotē
k a s — PSRS augstskolas, daiļliteratūras nosaukumu kartotēka, 
kartotēkas par rakstniekiem Ļ. Tolstoju, V. Majakovski, 
A. Upīti u. c. 

Bibliogrāfijas nodaļasdarbinieki veic arī visu Latvijas Valsts 
universitātes mācību spēku publicēto rakstu uzskaiti, materiālu 
iekārtojot pēc mācību spēku piederības pie fakultātēm vai ka
tedrām. 

Informatīvās bibliogrāfijas darbs izpaužas regulārā jaunsa-
ņemtās l i teratūras biļetena izdošanā. So biļetenu a r rotatoru 
pavairo vairākos eksemplāros un izdala Universitātes Zinātnis
kajai bibliotēkai, fakultāšu bibliotēkām, katedrām un kabine
tiem. 

Bibliogrāfijas nodaļas darbinieki veic a'ri lielu izziņu biblio-

205 



grafisko darbu, atbildat uz dažādiem mutiskiem un rakstiskiem 
pieprasījumiem. Lai iepazīstinātu jaunas Zinātniskās bibliotēkas 
lasītājus — Universitātes fakultāšu pirmo kursu studentus ar 
bibliotēkas izmantošanu, tās katalogiem un bibliogrāfisko apa
rātu, nodaļas darbinieki katra mācību gada sākumā Centrālajā 
bibliotēkā organizē tematiskās grāmatu izstādes, lasītāju kon
ferences utt. 

1957. gadā bibliotēkā organizēja interesantu lasītāju konfe
renci: Latvijas Valsts universitātes lasītāju tikšanos ar jauna
jiem dzejniekiem, bijušajiem Universitātes Vēstures un filoloģi
jas fakultātes studentiem. Konferences laikā bija noorganizēta 
arī šo dzejnieku izdoto grāmatu izstāde. 

Universitātes Zinātniskās bibliotēkas filiāļu jeb fakultāšu 
bibliotēku darbs kopš 1944. gada ir plaši attīstījies. Līdz 1949. 
gadam fakultāšu bibliotēkas pašas komplektēja un kataloģizēja 
savus fondus. Ar 1949. gadu komplektēšanas un pa daļai kata
loģizēšanas darbs ir centralizēts. 

a) Vēstures un filoloģijas fakultātes bibliotēka ir lielākā no 
fakultāšu bibliotēkām (fondi pārsniedz 100 000 eksemplāru), iz
veidota no Vēstures un Filoloģijas fakultātu bibliotēku fondiem 
un dažu universitātes profesoru (P. Zālītes, P. Smita, E. Fels-
berga) dāvinātām bibliotēkām, kas glabājas kā atsevišķi fondi. 

Padomju literatūras fondi bagāt īgi pārstāvēti ar periodiku 
un daiļliteratūras darbiem. Lai lasītājus labāk apkalpotu, biblio
tēkā 1956. gadā izveidots «Atklātais fonds», kurā ietilpst 
Marksa, Engelsa un Ļeņina darbi, Lielā padomju enciklopē
dija un citas visbiežāk izmantojamās vārdnīcas un rokasgrā
matas, dažādi bibliogrāfiskie rādītāji. 

b) Tehniskās nodaļas bibliotēka apkalpo no saviem fondiem, 
kas jau pārsnieguši 70 000 sējumu, tehnikas un dabaszinātņu 
speciālistus. Bibliotēkas fondos ir kā vecā, tā arī jaunā litera
tūra par arhitektūras, inženierzinātnes, mehānikas un citiem 
jautājumiem. Bibliotēkā ir arī materiāli, kādu nevienā citā mūsu 
republikas bibliotēkā nav un kas var interesēt tehnikas vēstures 
zinātniekus, piemēram, bijušā Purvu institūta bibliotēkas grā
matas u. c. 5ī bibliotēka nodota Rīgas Politehniskajam institū
tam, 

c) Bioloģijas fakultātes bibliotēka apkalpo ar saviem veca
jiem un jaunajiem fondiem speciālistus bioloģijas zinātnē. Bib
liotēkas vecajā fondā ir apmēram 60 000 grāmatu, to skaitā pro
fesora E. Stranda izdotie darbi «Folia Zoologica» u. c. 

d) Fizikas un matemātikas fakultātes bibliotēka izveidota, 
apvienojot Fizikas un Matemātikas katedru bibliotēku fondus. 
Bibliotēkai ir pakļauta Astronomiskās observatorijas bibliotēka 
ar plašu astronomijas literatūras fondu. 

206 



e) Ķīmijas fakultātes bibliotēka — viena no vislabāk sakom
plektētām fakultāšu bibliotēkām savā specialitātē kā ar veco, 
kopš 1919. gada komplektēto literatūru, tā ari ar padomju iede
vumiem, ārzemju literatūru, it sevišķi periodiskos izdevumus 
(«Chemisches Zentralblatt», «Journal of American Chemical So-
ciety», «Chemical Abstracts» u. c. izdevumus) bibliotēka saņem 
kopš to nodibināšanas. Bibliotēka nodota Rīgas Politehniskajam 
institūtam. 

f) PSĶP vēstures katedras bibliotēka — komplektēta pie ka
tedras, kas pakļauta nevis kādai fakultātei, bet gan tieši Univer
sitātes vadībai. 

g) Ģeogrāfijas fakultātes bibliotēka apvienota ar bij. Ģeolo
ģijas fakultātes bibliotēku, fondos bagātīgi pārstāvēta vecā un 
jaunā literatūra latviešu, krievu un dažādās ārzemju valodās 
par dažādām ģeoloģijas nozarēm, ģeogrāfiju un ģeofiziku. 

Pārskatot Latvijas Valsts universitātes Zinātniskās bibliotē
kas attīstības vēsturi, jākonstatē, ka visraženākais darba posms 
bibliotēkas dzīvē ir sācies ar 1944. gadu, kad tās fondi sāka 
strauji augt un tagad i r divkāršojušies. Fondu lieluma ziņā 
Universitātes Zinātniskā bibliotēka ieņem trešo vietu Latvijas 
PSR bibliotēku vidū. Universitātes Zinātniskajā bibliotēkā strā
dā 50 darbinieku. 

Zinātniskās bibliotēkas darba atjaunošanā pēckara laikā, kā 
arī tās tālākā attīstībā un veidošanā ievērojama loma bija poli
tiski sabiedriskajām organizācijām. 

Līdz 1956. gada oktobrim Zinātniskās bibliotēkas partijas 
grupā bija 5—7 biedri, un tā darbojās rektorāta partijas organi
zācijas saistāvā. Kopš 1956. gada ar Universitātes partijas komi
tejas lēmumu ipie Zinātniskās bibliotēkas nodibināta patstāvīga 
partijas organizācija 11 biedru sastāvā. Kopā ar arodbiedrības 
vietējo komiteju un komjaunatnes grupu partijas pirmorganizā
cija mobilizē bibliotēkas darbinieku kolektīvu, lai tas veiktu sa
vus uzdevumus masu politiskās audzināšanas darbā lasītāju 
vidū, rīkojot lekcijas, lasītāju konferences, izstādes utt. 

Kopš 1950. gada nodibināta Zinātniskās bibliotēkas padome, 
kurā ietilpst visu fakultāšu mācību spēku pārstāvji, kas palīdz 
izstrādāt kārtējos darba plānus un izšķirt visus principiālos 
jautājumus. 

E. SABIEDRISKĀS ORGANIZĀCIJAS 
I. KOMUNISTISKĀS PARTIJAS ORGANIZĀCIJA 

Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitātē Komunistiskās 
partijas organizācija kā vadoša organizācija brīvi darbojās 
1919. gadā, pastāvot Padomju Latvijai, un 1940./1941. mācību 
gadā, kad Latvijā atjaunojās padomju vara. Kopš 1944. gada 

207 



oktobra līdz šim laikam kopā ar Universitātes vadību tā veikusi 
ievērojamu darbu mūsu Universitātes celtniecībā, jaunas Pa
domju Latvijas inteliģences izaudzināšanā. 

Buržuāziskās republikas periodā Latvijas Komunistiskā par
tija kā buržuāziskās diktatūras vajāta partija no dziļas pagrīdes 
vadīja istudentu revolucionāro kustību un atbalstīja progresīvos 
spēkus Universitātē. Latvijas Komunistiskās partijas vadošajiem 
darbiniekiem P. Stučkām, J. Bērziņam-Andersonam, J. Kalnbēr-
ziņ<airrr u. c. aizvien bija cieši sakari ar studentu nelegālo revo
lucionāro kustību Universitātē dažādos buržuāziskās republikas 
pastāvēšanas laika posmos. 

Latvijas Komunistiskās partijas organizācija, brīvi darbo
damās padomju varas apstākļos Universitātē, ir sakļāvusi mā
cību spēkus, studentus un visus Universitātes darbiniekus ap 
partijas vadošajiem orgāniem, lai Universitātes kolektīvs kopē
jiem spēkiem veiktu savus pienākumus jaunu, padomju iekārtai 
uzticamu kvalificētu kadru sagatavošanā. 

Sajā nolūkā partijas organizācija, balstīdamās uz komjau
natnes organizācijas aktīvu palīdzību, pēckara gados ir veikusi 
lielu darbu studentu un docētāju idejiski politiskajā audzinā
šanā un organizēšanā, lai izpildītu Komunistiskās partijas aici
nājumus un lērmuimus. No Universitātes kolektīva vidus Komunis
tiskās partijas rindās ir stājušies daudzi jauni komunisti, kurus 
politiski audzinājusi partijas organizācija, vadot viņu mācības 
marksisma-ļeņinisma teorijas apgūšanā. 

Universitātes komunisti ir vienmēr aktīvi atbalstījuši parti
ju tās praktiskajā darbā. Starp citu, viņi ir devuši no sava vi
dus daudzus labi sagatavotus lektorus un propagandistus Ko
munistiskās partijas politikas izskaidrošanai strādnieku, zem
nieku un inteliģences masām republikā. 

Part i jas organizācija Universitātē, vadīdama arodorganizā
ciju kā plašu masu organizāciju, ir cīnījusies par studentu, do
cētāju, kalpotāju darba disciplīnas nostiprināšanu, lai priekšzī
mīgi veiktu visus pienākumus mācību procesā, \sekmīgi izpil
dītu zinātniskās pētniecības darba plānus, celtu mācību spēku 
kvalifikāciju, ierosinātu studentus patstāvīgam un dziļam stu
diju darbam un iesaistītu tos zinātniskajā darbā. 

Parti jas organizācija ir nesaudzīgi cīnījusies pret dažādiem 
trūkumiem Universitātes dzīvē un kopā a r Universitātes vadību 
ir panākusi to novēršanu, gādājot par visa Universitātes kolek
tīva kultūras vajadzību apmierināšanu un sadzīves apstākļu 
pastāvīgu uzlabošanu, par viņu atpūtu brīvlaikā. Kultūras dar
ba pasākumiem (partijas organizācija ir veltījusi daudz pūļu, 
aizvien ierosinot šim darbam jo plašā mērogā komjaunatni un 
arodorganizāciju. 

Parti jas organizācija ir plaši izvērsusi savā vidū un visā 

208 



Latvijas Valsts universitātes bibliotēka Kronvalda bulv. 4 



kstnieks V. Lācis pie studentiem Studentu zinātniskās biedribas pulciņa nodarbības 



Universitātes kolektīvā kritiku un paškritiku, lai audzinātu ko
munistus, komjauniešus un bezpartejiskos nesamierināmi izturē
ties pret trūkumiem, lai visi komunisma cēlāji Universitātē būtu 
aktīvi un principiāli savu sabiedrisko pienākumu veicēji, lai 
viss Universitātes kolektīvs apzinīgi piedalītos vailsts ekonomis
kajā un politiskajā dzīvē. 

Komunistiskās partijas pirmorganizācija Universitātē ik
katra mācību gada sākumā ir ievēlējusi uz vienu gadu Part i jas 
biroju, kas veic partijas organizācijas kolektīvo vadīšanu. 
1940./1941. mācību gadā īpar partijas organizācijas sekretāriem 
ir darbojušies sākumā A.Cildermanis, vēlāk J. Āboliņš, pēckara 
gados — J. Krastiņš, J. Āboliņš, E. Eglājs, K. Pugo, V. Voss, 
V. Steinbergs, A. Latkovskis. 

1958./1959. mācību gadā par Universitātes partijas organi
zācijas sekretāru ievēlēts O. Grinbergs. 

Jubilejas gadā partijas organizācijas darbojas Vēstures un 
filoloģijas fakultātē (sekretāre K. Ripa), Fizikas un matemāti
kas fakultātē (sekretārs T. Riekstiņš), Ekonomikas un juridis
kajā fakultātē (sekretārs M. Jakobsons-Andersons), Bioloģijas 
fakultātē (sekretāre R. Ozoliņa), Ģeogrāfijas fakultātē (sekre
tārs J. Sprūžs), Rektorātā (sekretārs S. Sproģis), Zinātniskajā 
bibliotēkā (sekretāre O. Odzeleviča). 

Komunistiskās partijas vadošie orgāni ir vienmēr uzmanīgi 
un rūpīgi atrisinājuši Universitātes partijas organizācijas iz
virzītos jautājumus par Padomju Latvijas vecākās augstākās 
mācību iestādes ikdienas vajadzībām un par tās attīstības per
spektīvām. 

Universitātes ilggadējais rektors J. Jurgens, aizvien būdams 
Latvijas Komunistiskās partijas kongresu delegāts, atkārtoti ie
vēlēts par Latvijas KP CK locekli. 

Latvijas Komunistiskās partijas izcilie darbinieki J. Kaln
bērziņš, A. Kirhenšteins, V. Lācis, K. Ozoliņš, A. Pelše, A. Upīts 
u. c. ir bieži ieradušies Universitātē, lai, satiekoties ar studen
tiem un mācību spēkiem, noskaidrotu tiem komunisma celtniecī
bas aktuālās problēmas un Padomju Latvijas dzīves attīstības 
jautājumus. 

2. KOMJAUNATNES ORGANIZĀCIJA 

Pēc Lielā Tēvijas kara Latvijas Valsts universitātes komjau
natnes organizācija savu darbību atjaunoja 1944. gada beigās. 
Pirmie studenti komjaunieši bija no frontes un evakuācijas at
griezušies VĻKJS biedri, ap kuriem sāka pulcēties pārējo stu
dentu aktīvs. 1944. gada beigās no 1853 Universitātes studentiem 
tikai 23 bija komjaunatnes organizācijas biedri (l,2P/o). 1945. ga
da rudenī Universitātē iestājās daudzi progresīvi noskaņoti 

14—1829 209 



jaunieši, to skaitā ari VĻKJS biedri. Palielinoties komjauniešu 
(skaitam, radāis iespēja izveidot flafcultāšu komjaunatnes organi
zācijas. 1945. gada 1. decembri nodibināja Ekonomikas fakultātes 
komjaunatnes organizāciju ar 11 biedriem. Latvijas Valsts uni
versitātes komjaunatnes pirmorganizācijas komitejā 1946. gada 
pavasari ievēlēja E. Stanki ( tagad Vēstures un filoloģijas fakul
tātes dekāne), Lielā Tēvijas kara dalībniekus Jemeļjanovu u. c. 
Par Universitātes komjaunatnes pirmorganizācijas komitejas 
sekretāri ievēlēja Krīgeri. 

1946. gada oktobrī Universitātes komjaunatnes organizācijā 
jau bija 419 komjaunieši. Gatavojoties PSRS Augstākās Pado
mes un Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanām, komjau
nieši aktīvi piedalījās pirmsvēlēšanu aģitācijas darbā. Darbā iz
cēlās komjaunieši J. Engelsons, S. Jemeļjanovs, E. Purvinska 
(tagad Latvijas PSR Izglītības ministra vietniece) u. c. 

Spraigā darbā reizē ar visas Latvijas komjaunatni auga ari 
Latvijas Valsts universitātes komjaunatnes organizācija. 1948. 
gadā tajā jau bija vairāk nekā 1000 komjauniešu un 1948. gada 
15. decembrī notika Universitātes I komjaunatnes konference, 
kurā apsprieda organizācijas darbu un nosprauda tās turpmā
kos uzdevumus. 1949. gadā komjaunatnē iestājās 150 labākie 
Universitātes studenti. Par labākajām komjaunates organizāci
jām izvirzījās Ekonomikas fakultātes komjaunatnes organizā
cija (sekretāre Koroļkova), Mehānikas fakultātes (sekretāre Ļu-
bimova), Ģeoloģijas un ģeogrāfijas fakultātes organizācija 
(sekretārs Pankins). 

Četrdesmitie gadi Latvijas vēsturē ir asas šķiru cīņas gadi , 
laiks, kad tiek salauztas kapitālisma ekonomiskās pozicijas un 
celts sociālisms mūsu republikā. Šī cīņa izpaudās arī Latvijas 
Valsts universitātē, kur studentu aktīvam ar komjaunatni priekš
galā nācās cīnīties pret vecās buržuāziskās augstskolas nega
tīvo tradīciju paliekām studentu vidū. Korporeļu tradīcijas, 
naidīga nostāja pret PSKP vēstures kursu un dialektisko 
materiālismu, apolitiskums un «tīrās» zinātnes sludināšana 
ir daži no veidiem, kādos izpaudās šķiras ienaidnieku rīcība. 
Komjaunatnes organizācija audzināja studentus par aktīviem 
komunisma cīnītājiem, pulcēja ap sevi studentu aktīvu un va
dīja studentu masas. 

Viens no nopietnākajiem jautājumiem šajā laika posmā bija 
cīņa par lekciju un praktisko nodarbību regulāru apmeklēšanu. 
Buržuāziskās Latvijas laikā praktizētā lekciju apmeklēšanas sis
tēma bieži noderēja par aizbildinājumu un attaisnojumu lek
ciju kavēšanai. Universitātes rektorāta, dekānu un partijas or
ganizācijas vadībā komjaunatnes organizācija prasmīgi atrisi
nāja šo uzdevumu un deva lielu ieguldījumu mācību disciplīnas 

210 



nostiprināšana un Latvijas Valsts universitātes pārveidošanā 
par padomju augstskolu. 

Nostiprinoties komjaunatnes organizācijai Universitātē, auga 
tās biedru skaits un ietekme .studentu vidū. 1953. gada 24. ok
tobrī Latvijas Valsts universitātes komjaunatnes VIII konferen
ces laikā Universitātes komjauniešu skaits jau pārsniedza 2000 
jeb 70% no studentu kopskaita. Minētā attiecība palika arī visos 
turpmākajos gados. Lielais komjauniešu skaits radīja iespēju gal
veno organizācijas pamatu — pirmorganizāciju izveidot katrā 
akadēmiskajā grupā. Gruporga vadībā komjaunatnes grupia cī
nījās par sekmju un disciplīnas uzlabošanu, organizēja grupas 
studentus sabiedriskajam darbam, palīdzēja partijas organizā
cijai studentu politiskās audzināšanas darbā. 

Liela nozīme studentu kolektīva audzināšanā bija to iesaistī
šanai ražošanas darbā. Pēc Universitātes komjaunatnes komite
jas iniciatīvas un tās vadībā 1951. gada vasarā divas grupas 
studentu, kopskaitā 124 cilvēki, piedalījās kolhoza hidroelektro
stacijas celtniecībā Aizputes rajona Kirova kolhozā. Celtnieku 
grupas vadīja Universitātes komjaunatnes komitejas loceklis 
Staltmanis. Darbā sevišķi izcēlās V brigāde (brigadieris Ekono
mikas fakultātes komjaunietis Liniņš). 

1952. gada vasarā Universitātes komjaunatnes komiteja or
ganizēja 110 komjauniešu piedalīšanas starpkolhozu hidroelek
trostacijas «Drusti» celtniecībā Gaujenes rajonā. Celtniecības 
darbos sevišķi labi strādāja Mehānikas fakultātes komjaunieši 
Bungā, Sponis, Melbārdis. 

1954. gada vasarā vairāk nekā 50 Universitātes studentu 
komjaunatnes komitejas vadībā piedalījās Spuktu HES celtnie
cībā Rēzeknes rajonā. Darbā izvirzījās Kalniņš, Bungā, Egle un 
citi komjaunieši. 

Visus gadus Latvijas Valsts universitātes komjaunatnes or
ganizācija aktīvi piedalījusies studentu darba organizēšanā ra
žas novākšanas talkās republikas kolhozos un padomju saim
niecībās. Komjaunatnes aktīvisti ir tiešie studentu darba un at
pūtas organizētāji talku laikā. 

1956. gada vasarā, atsaucoties uz PSKP CK un VĻKJS CK 
aicinājumu, vairāk nekā 200 studentu komjauniešu un jauniešu 
devās talkā ražas novākšanas darbos Kazahijas PSR Kokčetavas 
apgabala padomju saimniecībās. Par labu darbu 56 komjaunieši 
saņēma VĻKJS CK krūšu nozīmes «Par neskarto zemju apgū
šanu», daudzi saņēma Kazahijas PSR Kokčetavas ap
gabala VĻKJS komitejas goda rakstus. Gorkija padom
ju saimniecībā strādājošie humanitāro fakultāšu studenti par la
bu darbu saņēma Sarkano Karogu. Sevišķi izcēlās Vēstures uti 
filoloģijas fakultātes komjauniešu brigāde (brigadiere Mieze), 

14' 211 



komjaunieši vēsturnieks Straume, māsas — vēsturniece un eko
nomiste — Budahas, Fizikas un matemātikas fakultātes kom
jaunietis Matvejevs, Mehānikas fakultātes studenti Šteinerte, 
Zakriževskis un citi. 

1957. gada vasarā ražas novākšanas darbos Kazahijā tajās 
pašās padomju saimniecībās piedalījās 260 Latvijas Valsts uni
versitātes komjauniešu. Par 'labu darbu tehnisko fakultāšu kom
jaunieši saņēma Sarkano Karogu, 25 talcinieki tika apbalvoti ar 
medaļām «Par jauno zemju apgūšanu», 39 — a r VĻKJS CK 
krūšu nozīmēm «Par neskarto zemju apgūšanu». Darbā izvirzījās 
Inženierceltniecības fakultātes komjauniešu brigāde (brigadie
ris Kuprevičs), kas iekārtoja vairākus svarus aiutomašīnu kra
vas svēršanai. 

1958. gada vasarā ražas novākšanas darbos Kazahijas PSR 
Kokčetavas apgabala Ruzajevkas rajona Ļeņina padomju 
saimniecībā piedalījās 122 Latvijas Valsts universitātes studenti. 
Vēstures un filoloģijas fakultātes komjaunieši Vintere un Strau
me ražas novākšanas darbos Kazahijas PSR piedalījās jau trešo 
reizi. 

Latvijas Valsts universitātes komjaunatnes XI konference 
1956. gadā pieņēma lēmumu par Universitātes komjauniešu pla
šu piedalīšanos sabiedriskās kārtības reidos Rīgas pilsētas 
ielās, parkos un sabiedriskās vietās. Pie Universitātes komjau
natnes komitejas tika izveidots štābs komjauniešu patruļu 
darba organizēšanai un vadīšanai. Gada laikā — no XI līdz XII 
konferencei — noorganizēti 19 komjauniešu reidi, kuru laikā 
aizturēti 273 sabiedriskās kārtības pārkāpēji. 

Universitātes komjaunatnes organizācijas rindās sabied
riskā darba rūdījumu guvuši daudzi studenti. To vidū jāatzīmē 
bijušie Latvijas Valsts universitātes komjaunatnes komitejas 
sekretāri: Krīgere, Tipāns, Menniks, Mauriņš, Apīnis, Klepere 
(tagad Neklātienes daļas prorektore), Prošenkova, Niedre (ta
gad VĻKJS Rīgas pilsētas komitejas sekretārs), Elksne, Mieze; 
bijušie Latvijas Valsts universitātes komjaunatnes komitejas 
locekļi: Stanke, Jemeļjanovs, Rutmane, Reiziņš, Danilāns, Bal-
dzēns, Senkāns (tagad mācību prorektors), Stulpāns, Sproģis, 
Žagata, Balevics, Tumulāns, Andrejeva, Zandere, Kondratovičs, 
Bungā, Pone, Jauja, Bindars, Kavalieris, Bravadskis, Hansone 
u. c. 

Tāpat jāmin bijušie fakultāšu komjaunatnes biroja sekretāri: 
Vēstures fakultātē — Augustsons, Arhitektūras — Pučins, Eko
nomikas — Koraļkova, Janovs, Mehānikas — Ļubimovs, Dom-
burs, Ģeogrāfijas un Ģeoloģijas — Pankins, Bioloģijas — 
Ozoliņa, Rikše, Vēriņš, Juridiskajā — Ruskulis, Filo
loģijas fakultātē, — Kļockins, Arbidāns, Fizikas un 

212 



matemātikas — Riekstiņš, Ķīmijas fakultātē — Spunka; 
aktīvisti: Ekonomikas fakultātē — Rozenbergs, Sviķis, Stare, 
Blente, Krupenkovs, Danovskis, Mehānikas — Obuševs, Ģeo
grāfijas — Golubovskis, Fizikas un matemātikas — Grinbergs, 
Inženierzinātņu — Kalniņš, Gailītis, Vēstures fakultātē — Kraš-
ņakovs, Lejiņš. 

Darba rezultātā Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitā
tes komjaunatnes organizācija kļuvusi par svarīgu rektorāta 
un partijas organizācijais palīgu Universitātes studentu audzi
nāšanā par labiem padomju speciālistiem. 

3. ARODBIEDRĪBAS ORGANIZĀCIJA 

Izglītības, augstskolu un zinātnisko iestāžu darbinieku arod
biedrības ietvaros Latvijas Valsts universitātes arodorganizācija 
tika nodibināta jau 1940. gadā. Tūlīt pēc Lielā Tēvijas kara 
arodbiedrība atjaunoja savu darbību. Vietējo komiteju 1944. 
gadā vadīja Arhitektūras fakultātes profesors A. Lamze. 

Savā īpastāvēšanas laikā arodorganizācija Universitātes par
tijas organizācijas vadībā veikusi pozitīvu darbu jaunu speciā
listu kadru gatavošanā. Arodbiedrība ir vislielākā masu organi
zācija, kas Universitātē aptver gandrīz simtprocentīgi visus 
studentus, darbiniekus un docētājus. Sistemātiski prasot maksi
māli izmantot vistas iespējas savas profesijas llabākā apgūšanā 
un vajadzības gadījumā konsekventi aizstāvot arodbiedrības 
biedru likumīgās prasības, tā iemantojusi visu tās biedru atzi
nību kā īsta masu organizācija. 

Līdz 1949. gadam mācību spēkiem un darbiniekiem bija sava 
Vietējā komiteja, bet studentiem — sava Arodkomiteja ar attie
cīgiem locekļiem. Tagad jau vairākus gadus Universitātē dar
bojas apvienota Vietējā komiteja. Vietējās komitejas vadībā dar
bojas arī diva's (darbinieku un studentu) savstarpējās palīdzības 
kases, kas dod iespēju iegūt ilgtermiņa aizdevumus. 

Pēc Vietējās komitejas pārvēlēšanas, kas notika 1958. gada 
decembrī, Vietējā komiteja konstruējās šādā sastāvā: priekšsē
dētājs — docents V. Kalniņš, tā vietnieki — G. Vorobjovs un 
pasniedzējs J. Rozenbergs; Mācību un zinātniskā darba komisi
jas locekļi: vec. pasniedzējs J. Alksnis, kabineta vadītāja V. Bar-
beja, pasniedzējs H. Mihailovskis, docenta v. i. S. Bērmane; 
Kultūras masu komisijā: vec. pasniedzēja K. Karpova, studentes 
A. Birzaka, M. Jaunzeme; Orgmasu komisijā: pasniedzēja 
T. Golovina, studente G. Kangure; Dzīvokļu un sadzīves komi
sijā: bibliotekāre M. Voitišķe, asistente A. Pelse, sagādes daļas 
vadītājs A. Babris; Sabiedriskās ēdināšanas komisijā: zin. līdz
strādniece M. Pudāne; Darba strīdu komisijā: doc. A. Pavārs; 
Darba aizsardzības komisijā: darbnīcas vadītājs O. Gilis. 

213 



Uz 1958. g. 1. oktobri arodbiedrība bija apvienoti 2878 stu
denti (no kopskaita 2883) un 804 docētāji un darbinieki (no 
819). 

Tagad Latvijas Valsts universitātes arodorganizācijā ir 12 
pirmorganizācijas (fakultāšu, katedru ut t . ) : Vēstures un fi
loloģijas, Fizikas un matemātikas, Ekonomikas un juridiskās, 
Bioloģijas, Ģeogrāfijas fakultātes, Zinātniskās bibliotēkas, rek
torāta, Fiziskās audzināšanas un sporta katedras, Filozofijas 
katedras, PSKP vēstures katedras, Botāniskā dārza un Admi
nistratīvi saimnieciskās daļas pirmorganizācijas. 

Lielākajā fakultātē — Vēstures un filoloģijas fakultātē, kur 
biedru skaits sniedzas līdz pusotram tūkstotim, darbojas vēl ari 
nodaļu biroji (Vēstures, Filoloģijas, Vācu, Angļu) . 

Arodbiedrība izmaksā slimības pabalstus, atbalsta savus 
biedrus ar neatmaksājamiem pabalstiem, ceļa zīmēm uz sanato
rijām un atpūtas namiem, tūrisma ceļa zīmēm, ekskursijām pa 
Padomju Savienību un ārzemēm. 

Parti jas organizācijas vadībā, ciešā sadarbībā a r -komjau
natnes, sporta, DOSAAF, Sarkanā krusta un pusmēness, Stu
dentu zinātniskās biedrības organizācijām arodbiedrības Vietēja 
komiteja sekmīgi piedalās visas Universitātes darbā — jauno 
speciālistu sagatavošanā, prasot no studentiem pēc iespējas la
bāk apgūt izraudzīto specialitāti, audzinot arodbiedrības bied
rus marksistiski ļeņmiskā pasaules uzskata garā, tautu draudzī
bas un proletāriskā internacionālisma garā. 

F. MASU KULTŪRAS DARBA ORGANIZĀCIJA 

I. STUDENTU ZINĀTNISKĀ BIEDRĪBA 

Liela nozīme jauno kadru sagatavošanā ir Studentu zināt
niskajai biedrībai (SZB), ko nodibināja 1947. gadā. Studentu 
zinātniskā biedrība Universitātē izveidojās uz atsevišķu zināt
nisko pulciņu bāzes, tos apvienojot. Sos pulciņus nodibināja pēc 
vācu okupantu padzīšanas, kad Universitāte atjaunoja savu 
darbu. Tādi zinātniskie pulciņi pastāvēja visās Universitātes fa
kultātēs no 1945. gada pavasara . To skaits, nodibinoties biedrī
bai, bija 20. Jaunās Studentu zinātniskās biedrības dibināšanu 
sagatavoja organizācijas komiteja, kas sāka darboties jau 1946. 
gada beigās. Biedrības dibināšanas sanāksme notika 1947. gada 
13. martā. Sajā sanāksmē pieņēma un apstiprināja biedrības 
statūtus, ievēlēja padomi un revīzijas komisiju. Jau martā jaunā 
padome stājās pie atsevišķu Studentu zinātniskās biedrības no
daļu organizēšanas fakultātēs. Tika noorganizētas šādas Stu-

214 



dentu zinātniskās biedrības nodaļas: 1) Arhitektūras, 2) Biolo
ģijas, 3) Ekonomikas, 4) Filoloģijas, 5) Fizikas un matemātikas, 
6) Ģeogrāfijas, 7) Ģeoloģijas un augsnes, 8) Inženierzinātņu, 
9) Juridiskā, 10) Ķīmijas, 11) Mehānikas, 12) Medicīnas un 13) 
Vēstures. Ar Universitātes fakultāšu, kā arī ar jaunu augstāko 
mācību iestāžu izveidošanu Rīgā mainījies ari Studentu zināt
niskās biedrības nodaļu skaits un sastāvs. Piemēram, sakarā ar 
Rīgas Medicīnas institūta izveidošanu un Medicīnas fakultātes 
atdalīšanu no Universitātes 1950./1951. mācību gadā atdalījās 
Studentu zinātniskās biedrības Medicīnas nodaļa. Sakarā ar 
Ģeoloģijas fakultātes apvienošanu ar Ģeogrāfijas fakultāti iz
veidojās arī apvienota Studentu zinātniskās biedrības nodaļa — 
Ģeogrāfijas, ģeoloģijas un augsnes nodaļa, un ar Arhitektūras 
fakultātes pievienošanu Inženierceltniecības fakultātei izveidojās 
apvienota Arhitektūras un inženierzinātņu nodaļa. 

Gadu pēc biedrības nodibināšanās pulciņu skaits bija 79 un 
tie apvienoja ap 800 biedru jeb apmēram piekto daļu no stu
dentu skaita. Vidēji visā Studentu zinātniskās biedrības pastā
vēšanas laikā biedru skaits ir svārstījies no 20 līdz 2 5 % no visa 
Universitātes studentu kopskaita. 

1947. gada 25. un 26. aprīlī notika / Studentu zinātniskā se
sija, kurā studenti 3 sekcijās nolasīja savus labākos darbus. 
Sajā sesijā no labākajiem nolasītajiem darbiem ir atzīmēti Ķīmi
j a s fakultātes IV kursa studentes E. Gudrinieces darbs «Indan-
diona karbonskābes etilestera sāļi», Bioloģijas fakultātes IV 
kursa studenta J. Slokas darbs «Sistemātiski bioloģiski pētījumi 
par reņģi», un Filoloģijas fakultātes studenta A. Apīņa darbs 
«Kodekss antīkā pasaulē». 

// Studentu zinātniskā sesija notika 1948. gada 24. un 25. 
februārī un bija veltīta Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 
30. gadadienai. Sajā sesijā piedalījās visas Studentu zinātnis
kās biedrības nodaļas. Ekonomikas nodaļa savu II konferenci 
veltīja Komunistiskās partijas manifesta 100 gadiem. / / / Stu
dentu zinātniskā sesija notika 1948. gada 17. un 18. maijā. No in
teresantākiem tematiem jāmin Ekonomikas fakultātes studen
tes V. Zenkas nolasītais studentu kolektīva izstrādātais darbs 
«Latvijas PSR lauksaimniecības kolektivizācijas pirmie soļi», 
Bioloģijas fakultātes studentes B. Rasinās darbs «Pētījumi par 
Latvijas PSR kultūraugiem kaitīgām bruņu utīm», Vēstures 
fakultātes studenta A. Vitlina darbs «Latvijas buržuāzija laikā 
no 1939. līdz 1941. gadam». IV Studentu zinātniskā sesija notika 
1948. gada 20. un 21. oktobrī un bija veltīta VĻKJS XXX gada
dienai. Oktobra beigās šo konferenoi atkārtoja Ogres kultūras 
namā, kur to noklausījās apmēram 200 dalībnieku. 

Turpmāk Studentu zinātniskās biedrības darbā ieviesās kā 

215 



tradīcija katru gadu pavasarī, tuvojoties II semestra noslēgu
mam, rīkot zinātniskā darba atskaites konferences. Pavisam ir 
notikušas 14 šādas studentu zinātniskā darba altskaites konfe
rences. Tajās strauji pieaudzis nolasīto referātu skaits, kas lie
cina par studentu aktīvu līdzdalību zinātniskās pētniecības dar
bā. Pirmajā studentu zinātniskajā sesijā pavisam nolasīja 7 re
ferātus, bet XIV zinātnisko darbu atskaites konferencē 1958. 
gada aiprīlī nolasīti 100 referāti. 

Studentu zinātniskās biedrības pirmajos pastāvēšanas gados 
vienīgā darba organizācijas forma bija pulciņi. Tagad līdzās 
pulciņiem vairākās fakultātēs izveidojušās studentu grupas ap 
atsevišķiem mācību spēkiem, kas studentus iesaista katedru zi
nātniskās pētniecības darbā. 

Studentu zinātniskās biedrības pastāvēšanas (pirmajos gados 
atsevišķas nodaļas apvienoja sekcijās. Piemēram, Dabaszinātņu 
sekcija aptvēra Bioloģijas, Ģeoloģijas un augsnes, Ģeogrāfijas, 
Ķīmijas un Medicīnas nodaļas. Tehnisko zinātņu sekcijā ietilpa 
Arhitektūras, Fizikas un matemātikas, Inženierzinātņu un Mehā
nikas nodaļas, bet Sabiedrisko zinātņu sekcijā — Ekonomikas, 
Filoloģijas, Juridiskā un Vēstures nodaļas. 

Arī zinātnisko darbu atskaites konferences sākumā organi
zēja kopīgi pa sekcijām. Šāda prakse tomēr neattaisnojās, jo 
sekcijās nolasītie referāti apskatīja pārāk dažādus, savstarpēji 
nesaistītus jautājumus un tāpēc šādas konferences vairs nespēja 
pienācīgi saistīt studentu interesi. Vēlāk pārgāja uz tādu sistē
mu, ka katrs pulciņš atsevišķi notur savas zinātniskās konferen
ces sēdes, kas ceļ studentu ieinteresētību šo sēžu apmeklēšanā 
un aktivitāti referātu nolasīšanā un apspriešanā. 

No visiem Universitātes Studentu zinātniskās biedrības kopī
gajiem pasākumiem jāmin vēl vairākas konferences. 1949. gada 
aprīlī notika Latvijas PSR Augstāko mācību iestāžu I Studentu 
zinātniskā konference, kurā aktīvi piedalījās arī Latvijas Valsts 
universitātes Studentu zinātniskā biedrība. 

1950. gadā biedrība noorganizēja konferenci, kas bija veltīta 
Padomju Latvijas X gadadienai, bet 1951. gadā — Rīgas pastā
vēšanas 750. gadadienai veltītu Izstādi un konferenci. 

Sākot ar 1954./1955. mācību gadu, Baltijas republiku augst
skolas organizē kopējas zinātniski tehniskās konferences. Uni
versitātes Studentu zinātniskās biedrības Inženierceltniecības, 
Mehānikas, Ķīmijas un Fizikas un matemātikas nodaļas šajās 
konferencēs arvien aktīvi piedalījušās. I konference 1955. gada 
pavasarī notika Kaunā, II — 1956. gadā Tallinā, III — 1957. 
gadā Rīgā (šīs konferences organizatore bija Latvijas Valsts 
universitāte), IV konference notika 1958. gadā Minskā. 

Studentu labākie zinātniskās pētniecības darbi ir publicēti 

216 



rakstu krājumos. 1950. gadā iznāca I studentu zinātnisko darbu 
rakstu krājums, 1957. gadā — II rakstu krājums. I rakstu krā
jums aptver darbus, kas izstrādāti 1948./1949. mācību gadā, 
bet II rakstu krājums — 1954.—1956. gadā izstrādātos labākos 
darbus. 1958. gadā izdots III Baltijas zinātniski tehniskās kon
ferences rakstu krājums. Bez tam studentu darbi publicēti ari 
republikas un Vissavienības žurnālos. 

Sākot ar 1957./1958. mācību gadu, «Padomju Studentā» pub
licē zinātniskās lappuses. 

Par Studenltu zinātniskās biedrības darbu arVien ir sniegti 
ziņojumi republikāniskajā presē. Līdz 1955. gadam Studentu 
zinātniskās biedrības nodaļās izdeva biļetenus. Pēdējā laikā bi
ļetenus regulāri izdeva tikai Ģeogrāfijas un Ķīmijas nodaļas. 
Pārējās fakultātēs un to biedrības nodaļās studentu zinātniskās 
pētniecības darbu, kā arī pulciņu darba jautājumus atspoguļo 
fakultāšu sienas avīzēs. 

Studentu zinātniskajai biedrībai ir cieši sakari ar citām Pa
domju Savienības augstskolām un jo sevišķi ar Baltijas repub
liku augstskolām: Tartu Valsts universitāti, Tallinas Politeh-
niskoinst i tūtu , Viļņas Valsts universitāti, Kaunas Politehnisko 
institūtu. Nopārējām augstskolām ciešāki sakari ir ar Maskavas, 
Ļeņingradas, Ļvovas, Kijevas un Tbilisi valsts universitātēm, 
kuru studenti piedalās Latvijas Valsts universitātes Studentu zi
nātniskās biedrības konferencēs, bet Latvijas Valsts universitā
tes studenti ierodas ciemos pie minēto augstskolu studentiem. 

Pēc Rīgas Politehniskā institūta izveidošanas, tehniskajām 
fakultātēm no Universitātes atdaloties, Universitātes Studentu 
zinātniskā biedrība sastāv no piecām nodaļām — Bioloģijas, 
Ekonomikas un juridiskās, Fizikas un matemātikas, Ģeogrāfijas 
un Vēstures un filoloģijas. 

Studentu zinātniskā biedrībā visā tās pastāvēšanas laikā ir 
bijuši 2016 studentu. 

Bioloģijas nodaļa 

Bioloģijas nodaļā pēc Studentu zinātniskās biedrības nodi
bināšanās izveidojās šādi pulciņi: augsnes, augu fizioloģijas, 
bioķīmijas, botānikas, cilvēka un dzīvnieku fizioloģijas, darvi-
nisma un filozofijas, mikrobioloģijas un zooloģijas pulciņi. Stu
dentu zinātniskās pētniecības darba temati saistīti ar katedru 
zinātniskās pētniecības darbu. Augsnes pulciņa biedri pēc kol
hozu nodibināšanās republikā daudz strādājuši pie kolhozu 
augšņu kartēšanas. Augu fizioloģijas pulciņa biedri vpētī kated
ras tematu par saponiniem, botānikas pulciņš ņēmis dalību bo
tānikas katedras zinātniskās pētniecības darbā par Latvijas 
PSR floru. Cilvēka un dzīvnieku fizioloģijas pulciņā liela vērība 

217 



pievērsta Pavlova darbu studēšanai. Daudz pēti zivju fizioloģi
ju un zivju pieauguma celšanas jautājumus. Bioķīmiķi strādā 
pie antibiotiku pētīšanas, bet zooloģijias pulciņš — ipie republi
kas iekšējo ūdeņu zvejplanktona pētījumiem, kaitēkļu pētīju
miem un pēdējā laikā sevišķi pievērsies zivju pieauguma celša
nas problēmām. 

No aktīviem Studentu zinātniskās biedrības darbu vadītā
jiem jāmin profesori J. Lūsis un P. Galenieks, docenti M. Aiz-
upiete, J. Zaķis, V. Grīnšteins u. c. Darvinisma un filozofijas 
pulciņā docenta J. Zaķa vadībā students P . Ozoliņš 1950. gadā 
izstrādāja labu darbu «Antidarvinistiskās teorijas buržuāziska
jā Latvijā». No aktīviem Bioloģijas nodaļas biedriem jāmin 
Z. Sīpuris, G. Liepiņa, A. Krauja, O. Kreiobergs, J. Lakšis u. c. 

Bioloģijas nodaļa sarīkojusi daudzas konferences, veltītas 
atsevišķām problēmām, kā arī atsevišķiem zinātniekiem un to 
darbiem. No tādām konferencēm jāmin akadēmiķim V. Viljam-
sam veltītā konference 1949. gada 22. decembrī, konference par 
ārstniecības augiem 1949./1950. mācību gadā, konference par 
padomju radošo darvinismu 1950. gada 13. mar tā , konference 
par dzīvības izcelšanos un cilvēka rašanos 1950. gada 10. aprīlī, 
konference par mikrobioloģijas jautājumiem 1950. gada 13. no
v e m b r i ^ 

Bioloģijas nodaļa aktīvi piedalījās konferences sagatavošanā 
1951. gada 19. mar tā par tuksnešu pārveidošanas problēmām 
Padomju Savienībā. No vēlākā laikā notikušām konferencēm 
jāatzīmē konference par jaunajiem kultūraugiem un konference 
par akadēmiķa Pavlova mācības tālāku attīstību (abas 
1951./1952. mācību g a d ā ) , konference disputs pa r augšanu un 
attīstību (1957./1958. mācību gadā) u. c. Gandrīz katru gadu 
nodaļa organizē atskai tes konferences. 

Bioloģijas nodaļa cieši sadarbojas ar republikas kolhoziem. 
Vairākos kolhozos izveidotas mičuriniešu laboratorijas (Ogres 
rajona 1/a «Kopdarbs», «Jaunā dzīve», «Padomjuceļš») . Augsnes 
pulciņš sagatavojis augsnes kartes vairākiem Valmieras rajona 
kolhoziem. Bez tam kolhozos, kā arī pilsētās nolasīti daudzi 
populārzinātniski referāti. 

Skolu šefības darbs veikts galvenokārt Rīgals vidusskolās. 
Vidusskolēniem noorganizētas praktiskas laboratorijas nodarbī
bas, sniegtas konsultācijas jaunajiem naturālistiem, nolasīti re
ferāti un vadītas ekskursijas. Nodaļa rīkojusi dažādas skates un 
izstādes. No šādām izstādēm jāmin sēņu skates 1949. g. un 
1950. g. rudenī, ar apm. 1000 apmeklētāju katrā, dekoratīvo 
koku un krūmu skates, dāliju skates, sūnu skates, ūdens dzīv
nieku 'skates, ekspedīcijās ievākto materiālu izstādes u. c. Ar 
materiālu izstādēm un referātiem nodaļa piedalījās Rīgas 750 

218 



gadu jubilejas konferencē 1951. gadā. Pulciņu biedri piedalīju
šies ekskursijā uz Ļeņingradu, Balto jūru, Maskavu, Mičurinsku 
u. c. Ciešākas saistības nodaļai ir ar Tartu Valsts universitāti, 
Maskavas Valsts universitāti. Notiek sarakstīšanās arī a r Kārļa 
universitāti Prāgā . 

Līdz 1954. gadam nodaļa izdeva arī savu biļetenu. Tagad 
bioloģijas nodaļa apvieno četrus zinātniskos pulciņus atbilstoši 
pašreizējām fakultātes katedrām: augu fizioloģijas, botānikas, 
cilvēka un dzīvnieku fizioloģijas un zooloģijas. 

Ekonomikas un juridiskā nodaļa 

Līdz 1956. gadam pastāvēja divas pats tāvīgas nodaļas — 
Ekonomikas nodaļa pie Ekonomikas fakultātes un Juridiskā no
daļa pie Juridiskās fakultātes. 

Pirmajā Studentu zinātniskās biedrības darbības gadā Eko
nomikas nodaļā darbojās tr īs pulciņi — finansu, konkrētās eko
nomikas un politekonomijas. 1948./1949. mācību gadā nodibinā
jās statistikas pulciņš, bet 1949./1950. mācību gadā — imperiā
lisma poliltiskās ekonomijas un sociālisma politiskās ekonomijas 
pulciņš. Ekonomikas nodaļa daudz strādājusi, pētījot lauk
saimniecības kolektivizācijas problēmas, pašizmaksas paze
mināšanas jautājumu rūpnīcās, kā ari aktuālas starp
tautiskas problēmas. No aktuāliem tematiem jāmin «Lauk
saimniecības kolektivizācijas gaita Ogres apriņķī» (1948./1949. 
mācību gadā) , «Apgrozības pašizmaksa dažās Rīgas 
rūpnīcās» (G. Libermanis, 1948./1949. mācību gadā) , «Plā
nošana tautas demokrātijas valstīs» (A. Vīksne, 1949./1950. 
mācību gadā), «Materiālu krājuma normatīvu aprēķināšana 
A. S. Popova Rīgas Radiorūpnīcā» (O. Danovskis, 1957./1958. 
mācību gadā) u. c. Nodaļa rīkojusi ar i izstādes un konferences. 
1950./1951. mācību gadā Studentu zinātniskās biedrības biedri 
kopā ar politekonomijas kabinetu noorganizēja izstādi «PSRS 
ekonomika — miera ekonomika». No tematiskām konferencēm 
jāatzīmē 1949. gada martā sarīkotā konference, kas bija veltīta 
Ogres apriņķa ekonomikas problēmām, 1949./1950. mācību gadā 
Padomju Latvijas kolhozu organizēšanai un saimnieciskai no
stiprināšanai veltīta konference, konference Ļeņina 80. dzimša
nas dienas atcerei u. c. 

No konferencēm, kas rīkotas par aktuāliem tematiem, jāmki 
konferences par imperiālistu agresiju Ēģiptē, Elzenhauera dokt
rīnu un citiem aktuāliem starptautiskiem jautājumiem. Ekono
mikas nodaļa visā savā pastāvēšanas laikā cieši sadarbojusies 
ar praktiķiem gan pilsētās, gan laukos. Arī skolās ekonomisti ir 

219 



uzsākuši šefības darbu, nolasot referātus un organizējot pārru
nas. No docētājiem aktīvi _ darbojušies Studentu zinātniskās 
biedrības darbā docents J. Āboliņš, A. Leits un B. Treijs. No pā
rējiem ekonomistu veiktajiem pasākumiem jāatzīmē ekskursijas 
uz rūpnīcām un kolhoziem, kā arī biļetenu izdošana fakultātē. 

Juridiskajā nodaļā sākumā bija 2 pulciņi — krimināltiesību 
pulciņš un vaiststiesību pulciņš. 1948./1949. mācību gadā izvei
dojās civiltiesību un civilprocesu un valsts tiesību teorijas un 
vēstures pulciņš. Laikā no 1950. līdz 1955. gadam aktīvi darbo
jās starptautisko tiesību pulciņš ar kuplu dalībnieku skaitu. No 
vailststiesību pulciņa (pētītajiem jautājumiem jāmin «Tiesu iekār
tas pārmaiņas pēc Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas» 
(O. Stirbovičs, 1948. g.), «Padomju Savienības un jauno tautas 
demokrātijas republiku starptautiskās tiesiskās attiecības» (stu
dents J. Bērs, 1948./1949. mācību gadā) , «Latvijas PSR Tautas 
saimniecības padomes kompetence» (J. Bondars, 1957./1958. 
mācību gadā) u. c. Krimināltiesību pulciņš apskatījis jautājumu 
par Nirnbergas starptautiskā tribunāla jurisdikciju (students 
V. Baldzēns, 1948. g a d ā ) , par padomju advokāta stāvokli un lo
mu kriminālprocesā (Rudzītis, 1948./1949.mācību gadā) ,«Proku
rora tiesības vispārējās uzraudzības lietās» (students Laukroze, 
1957./1958. mācību g a d ā ) . «P. Stučkas darbi marksistiskās tie
sību teorijas nozarē» (A. Plotnieks, 1957./1958. mācību gadā) un 
daudz citu tematu. No mācību spēkiem, kas aktīvi piedalījušies 
Studentu zinātniskās _biedrības darbā, jāmin docenti O. Grin-
bergs, A. Pavārs , E. Udris, M. Bilūma, A. Liedē, V. Kalniņš un 
E. Jostsons, vec. pasniedzējs I. Indulēns. 

Rīgas 750. gadadienai veltītai konferencei juristi sagatavoja 
kompleksu tematu — Rīgas pilsētas pārvalde. Ik gadus juristi 
Studentu zinātniskās biedrības biedri organizē tiesas sēdes in
scenējumus, kas guvuši atzinību visā Universitātes kolektīvā. 
Juristi aktīvi strādājuši, izdodot savu biļetenu, gatavojot un no
lasot referātuis par tiesību un sabiedriski politiskiem jautāju
miem ārpus Universitātes. 

Pēdējā laikā Ekonomikas un juridiskās nodaļas juridiskās 
sekcijas biedri veido atsevišķas grupas ap pasniedzējiem — zi
nātniskā darba vadītājiem. 

Fizikas un matemātikas nodaļa 

* 1947. gada pavasar ī Fizikas un matemātikais nodaļā bija šā
di pulciņi: matemātikas, fizikas, marksisma, astronomijas un 
krievu grupas pulciņš. 

1949. gadā likvidējās krievu grupas pulciņš, bet no jauna 
nodibinās ģeofizikas pulciņš. Marksisma pulciņš reorganizējās 

220 



par marksisma filozofijas pulciņu, kais aptver visas katedras. 
1958. gadā nodaļā darbojās septiņi pulciņi, kas izveidojušies uz 
veco, nodaļas dibināšanas sākumā izveidoto pulciņu bāzes: ra-
diofizikas, fizikas, optikas, spektroskopijas, vispārīgās fizikas, 
matemātiskās analizēs un teorētiskās fizikas pulciņi. Nodaļa ak
tīvi piedalījusies zinātniski tehniskajās konferencēs. No nolasī
tiem darbiem jāatzīmē IV kursa studenta Gailīša darbs «Par 
elektriķu fotoelektriskās polarizācijas teoriju», III kursa stu
dentes I. Tāles darbs «Pārveidotāji ar 'logaritmisku raksturo
jumu» u. c. 

1957./1958. mācību gadā nodaļas studenti aktīvi iesaistās 
Starptautiskā ģeofiziskā gada pasākumos un aktīvi strādā pie 
padomju mākslīgo Zemes pavadoņu novērošanas. Atsevišķas te
matiskas konferences nodaļa veltījusi M. Lomonosova atcerei 
1948. gada 6. aprīlī, Fizikāls un matemātikas laureātu darbiem 
(sakarā ar Vavilova nāves dienas atceri 1952. gada aprīlī), tā
pa t arī rīkojusi konferenci par ideālismu matemātikā 1951. gada 
9. oktobrī. Konferences organizētas arī svešvalodā, piemēram, 
angļu valodā. Atsevišķas konferences veltītas noteiktu fizikas 
un matemātikas problēmu apspriešanai, piemēram, Optiskās me
todes fizikā u. c. Sefības darbs izpaudies referātu nolasīšanā un 
arī noteiktu zinātniskās pētniecības darbu veikšanā rūpnīcām. 
Vidusskolām organizēti konkursi un jautrās fizikas un matemā
tikas vakari. 

Ģeogrāfijas nodaļa 

1947. gadā nodaļā izveidojās šādi pulciņi: ārvalstu ģeogrā
fijas, Padomju Savienības ģeogrāfijas, fiziskās ģeogrāfijas, mi
neraloģijas un petrografijas, ģeoloģijas un augsnes pulciņi. 
1948./1949. mācību gadā ārvalstu, Padomju Savienības un fizis
kās ģeogrāfijas pulciņus pārveidoja pa r fiziskās ģeogrā
fijas un ekonomiskās ģeogrāfijas pulciņiem, bet no jauna orga
nizēja fotopulciņu, kartogrāfijas pulciņu un meteoroloģijas un 
klimatoloģijas pulciņus. 

Sakarā ar Ģeoloģijas un Ģeogrāfijas fakultātes apvieno
šanu par Ģeogrāfijas fakultāti 1951. gadā Ģeogrāfijas nodaļā 
palika ekonomiskās ģeogrāfijas un fiziskās ģeogrāfijas pulciņi, 
kas arī pēdējos gados aktīvi darbojas. Ģeogrāfijas nodaļas 
Studentu zinātniskās biedrības biedri strādājuši pie Latvijas 
PSR rajonu fiziski ģeogrāfiskajiem raksturojumiem, kā arī pie 
atsevišķu rajonu sīkākas detalizētas pētīšanas. Pamatojoties uz 
vairāku gadu pētījumu datiem, ekonomiskās ģeograifijas pulciņa 
biedru kolektīvs izstrādājis vērtīgu darbu «Latvijas PSR lauk
saimniecības atlants», ko PSRS Augstākās izglītības ministrija 
Studentu zinātnisko darbu skatē godalgoja ar I prēmiju. 

221 



Ģeogrāfijas nodaļa regulāri izdod savu biļetenu «Vēstnesi» 
un katru gadu rudeni pēc mācību darba atsākšanas rīko prakses 
atskaites konferences, kuras ilustrē ar praksēs savākto mate
riālu izstādēm. Cieši sakari ģeogrāfiem ir ar citām augstsko
lām. Labi arī nostādīts šefības darbs skolās. 

No pasniedzēju kolektīva aktīvi Studentu zinātniskās biedrī
bas darba organizēšanā piedalās docenti A. Jaunputniņš, 
A. Kolotijevskis un K. Ramans. 

Vēstures un filoloģijas nodaļa 

Vēstures un Filoloģijas nodaļas līdz 1954. gadam pastāvēja 
kā divas savstarpēji nesaistītas patstāvīgas nodaļas. Apvieno
jot 1954. gadā Vēstures un Filoloģijas fakultātes vienā fakul
tātē, aipvienojās arī abais Studentu zinātniskās biedrības noda
ļas. Līdz 1954. gadam Vēstures nodaļā pastāvēja šādi pulciņi: 
seno (laiku vēstures, viduslaiku un jauno laiku vēstures, PSRS 
vēstures, Latvijas XIII gs. vēstures, Latvijas senāko laiku vēs
tures, pēckara kapitālisma, Latvijas XX gs. (jauno laiku) vēstu
res pulciņi. Aktīvu dalību studentu zinātniskā darba vadīšanā 
ņēmuši profesors J. Zutis, docenti T. Zeids, A. Drīizulis, K. Ģin-
ters. Labus darbus vēstures nodaļas studenti izstrādājuši 
VĻKJS XXX gadadienai veltītajai konferencei 1948. gada 18. ok
tobrī, piemēram, lasļpiranta S. Levitāna referāts «Latvijas kom
jaunatnes cīņas ceļš», studentes M. Jākobsones referāts «Latvijas 
ĻKJS nelegālie kongresi», studenta A. Krupko referāts «Latvijas 
komjaunatnes pagrīdes prese» un studenta Bergmaņa referāts 
«LĻKJS cīņa par darba jaunatnes vienotu fronti». No speciālām 
Vēstures nodaļas ietvaros notikušām konferencēm jāmin V. Be-
ļinskim veltītā konference 1948. gada maijā un konference 
V. Cerniševska 60 gadu nāves dienas atcerei 1949. gadā. Jau
nāko laiku vēstures pulciņš bija pievērsies tautas demokrātijas 
valstu veidošanās un attīstības problēmām, par ko liecina tādi 
temati kā «Bulgārija ceļā uz sociālismu», «Vācijas Demokrātis
kā Republika», kā arī Latvijals komjaunatnes revolucionārās 
pagātnes pētīšana. Jaunāko laiku vēstures pulciņš arī sagata
voja minēto konferenci, kas bija veltīta VĻKJS XXX gadadienai, 
kā arī 1949. gada martā rīkoto konferenci par VĻKJS XI kon
gresu, kur no vēsturnieku nolasītajiem referātiem jāmin II kursa 
studentes Gurovičas referāts «VĻKJS Lielā Tēvijas kara laikā». 
Jauno laiku vēstures pulciņš sagatavoja J. V. Staļina darbībai 
veltītu konferenci (1949. gadā) uņ zinātniski teorētisku konfe
renci par tautas demokrātijas valstīm (1950. gada mar tā) . 

Padomju Latvijas X gadadienai veltītajā konferencē 1950. 
gada maijā vēsturnieki sagatavoja 5 referātus. 

222 



PSRS vēstures pulciņš pētījis revolucionārās kustības vēsturi 
galvenokārt mūsu republikā. 

Jauno laiku vēstures pulciņš pētījis problēmu, kas saistīta ar 
1848. gada revolūciju (docenta Niša vadībā) un I Internacionā
les periodu (aspiranta A. Salmiņa vadībā). Latvijas XIII gad
simta vēstures pulciņš apstrādājis problēmas par Latvijas teri
torijā dzīvojošo cilšu cīņu pret vācu iebrucējiem. 

Tagad Vēstures un filoloģijas nodaļas vēstures sekcijā dar
bojas divi pulciņi — Latvijas jauno laiku vēstures pulciņš un 
Latvijas viduslaiku vēstures pulciņš. 

No pārējiem vēsturnieku rīkotajiem pasākumiem jāimin eks
kursijas uz Ļeņingradu, Maskavu, kā arī uz dažādām vēsturis
kām vietām Rīgā un citur republikā. Daudzi studenti vēsturnie
ki piedalījušies arheoloģiskos izrakumu darbos Latvijas pilskal
nos. 

Vēsturnieku preses darbs galvenokārt saistījies ar biļetena 
izdošanu un atsevišķu darbu publicēšanu gan vietējos, gan ari 
Vissavienības izdevumos. Nodaļa sadarbojusies arī ar skolu 
vēstures pulciņiem, kolhozos un rūpnīcās nodaļas biedri nolasī
juši daudzus referātus par sabiedriski politiskiem jautāju
miem. 

Studentu zinātniskās biedrības Filoloģijas nodaļā bija 8 šādi 
pulciņi: klasiskās filoloģijas, latviešu valodas, latviešu literatū
ras, latviešu folkloras, mākslas zinātnes, svešvalodu, slāvu resp. 
krievu filoloģijas un jauno autoru pulciņi. 

Vēlāk nodibinājās arī žurnālistikas un bibliotēku zinātnes 
pulciņš (vad. docents K. Egle) , bet svešvalodu pulciņš sadalījās 
angļu, vācu un romāņu filoloģijas pulciņos. Pēc filoloģijas fakul
tātes rekonstruēšanas un divu specialitātu izveidošanas (baltu 
un slāvu filoloģijas) beidza pastāvēt svešvalodu pulciņš, kā arī 
bibliotēku izinātnes un žurnālistikas ipulciņš. 

Atsevišķi pulciņi bija pievērsušies šādiem tematiem: mākslas 
zinātnes pulciņš — Latviešu keramika (E. Kriķe, 1949./1950. 
mācību gadā) , Rundāles pils (Dz. Feldmane, 1949./1950. mācību 
gadā) , Estētiskie principi padomju mākslā (A. Ambulrts, 
1948./1949. mācību gadā), latviešu valodas pulciņš pētījis mūs
dienu latviešu literārās valodas, literārās valodas vēstures un 
dialektoloģijas jautājumus; latviešu literatūras pulciņš galveno
kārt pievērsies jaunākajai padomju daiļliteratūrai; folkloras pul
ciņš savu darbību koordinējis ar Zinātņu akadēmijas Etnogrāfi
jas un folkloras institūtu un Valodas un literatūras institūtu, 
piedalījies folkloras materiālu vākšanas ekspedīcijās, diskusijās, 
izstrādājis vairākus desmitus referātu (starp tiem kā labākie at
zīmējami studentu J. Rudzīša un J. Rozenberga referāti). 

223 



Slāvu resp. krievu filoloģijas pulciņš strādājis it īpaši pie 
padomju autoru darbiem. 

Filoloģijas nodaļa sarīkojusi ļoti daudzais konferences, pieai
cinot rakstniekus, aktierus un citus kultūras darbiniekus. No 
1948./1949. mācību gada sarīkojumiem atzīmējami Puškina jubi
lejai veltītas konferences, referātu vakars par latviešu literatū
ras dekādi Maskavā un referātu un jautājumu vakars par pa
domju valodniecības principiem un valodu praksi. 

1949./1950. mācību gadā — teorētiska konference sakarā ar 
Tautas dzejnieka J. Raiņa nāves 20. gadadienu. Sajā mācību 
gadā nodaļa sarīkojusi izbraukuma konferences — referātu va
karus Jelgavas Pedagoģiskajā skolā un Cēsu Skolotāju institūtā 
(par valodniecības jautājumiem). 

1951./1952. mācību gadā nodaļa piedalījusies 6 konferencēs. 
Speciālo konferenču tematika: Staļina darbs pa r valodniecības 
jautājumiem, A. Sakses romānis «Dzirksteles naktī», Svirska ro
māns «Sveicināta, universitāte», V. Lāča romāns «Uz jauno 
krastu». Atsevišķas konferences bija veltītas N. V. Gogolim un 
A. Upīša 80. dzimšanas dienai. 

1957./1958. mācību gadā sarīkota konference, veltīta J. En-
dzelīnam, pārrunu vakari par atsevišķām ilugām, tikšanās ar 
rakstniekiem. Nodaļa izdevusi Studentu zinātniskās biedrības 
nodaļas biļetenu un nodaļas rakstu krājumus. 

No docētājiem, kas aktīvi vadījuši Studentu zinātniskās bied
rības zinātniskās pētniecības darbu, jāmin profesori J. Loja un 
R. Pelše, docenti K. Krauliņš, M. Nikolajevs, E. Stanke, 
A. Ozols, J. Kārkliņš u. c. 

No skatē un konferencēs godalgotajiem studentu darbiem jā
min R. Ābeles «Rainis par pasaules literatūru», V. Knospes 
«Konversija latviešu valodā» u. c. 

1957./1958. mācību gadā filoloģijas nodaļā darbojās 6 pul
ciņi: latviešu valodas, krievu valodas, lietuviešu valodas, 
latviešu literatūras, krievu li teratūras un angļu valodas pulciņš. 
Pēc Medicīnas nodaļas aiziešanas laikā no 1950. līdz 1958. ga
dam Vēsturēs un filoloģijas nodaļa ir bijusi biedru skaita ziņā 
lielākā un spēcīgākā Universitātes Studentu zinātniskās biedrī
bas nodaļa. 

1958./1959. mācību gada sākumā izveidojās jauns — esperan-
tistu pulciņš. 

Inženierceltniecības nodaļa 

Studentu zinātniskais darbs fakultātē sāka izvērsties jau 
1940. gadā pēc padomju varas nodibināšanas Latvijā. So darbu 
organizēja students Ņikiforovs 1940./1941. mācību gadā. Pirma-

224 





I 
N 

Pirmā Padomju Latvijai jaunatnes festivāla 
Republikāniska organizatoriska komiteja 

apbalvo 

i 

1 

I r 

LATVIJAS 
VALSTS UNIVERSITĀTES VĪRU KORI 

" 4*' 
ar Pirmā Padomju Latvijas jaunatnes 

festivāla 

LAUREĀTA DIPLOMU 

MEDAĻU 
par teicamiem sasniegumiem festivāla 

konkursa 

(V. tCRt/Ml.yS) 

1957. g. 16. jūnija 
Klļi 

1 
Latvijas Valsts universitātes viru kora laureāta diploms 



Pēc pārtraukuma vācu okupācijas (laikā studentu zinātnis
kais darbs fakultātē atjaunojās pēc kara. 1945. gada 6. aprīlī 
tika ievēlēta pirmā valde un nodibināti zinātniskie pulciņi pie 
Tiltu un ceļu būvniecības, Būvmehānikas, Ūdens būvju kated
rām. Studentu dalībnieku skaits — 30 studenti. Šajā pastāvēša
nas posmā studentu zinātniskais darbs izpaudās vispārizglī
tojošu lekciju un referātu nolasīšanā, lai pirmām kārtām sekmē
tu studentu mācību darbu. 

Ar laiku studentu zinātniskais darbs kļūst populārāks, un 
T951./1952. mācību gadā šajā biedrības nodaļā ir 119 studentu. 
P a t s darbs kļūst arī vispusīgāks un izpaužas kā referātu nolasī
šanā, tā arī palīdzībā rūpniecībai un katedru zinātniskajam dar
bam. 1951./1952. mācību gadā studenti nolasa 30 referātus un 
ievieš prakses laikā 8 racionalizācijas priekšlikumus būvdarbu 
tehnoloģijā. 1951. gadā Būvmehānikas katedras pulciņa studenti 
L. Bārdiņš, O. Gaide, I. Zaļmežs u. c. palīdz noskaidrot ģipšbe-
tona fizikālās īpašības (vadītājs docents K. Gailis), vēlāk, 1952. 
gadā, tā paša pulciņa studenti piedalās ievibrēto pāļu nestspē-
jas pārbaudīšanā (vadītājs docents K- Gailis). 

Sākot ar 1952./1953. mācību gadu, tiek ieviestas regulāras 
studentu zinātniskā darba atskaites konferences. No zinātniska
jiem darbiem, kas nolasīti konferencēs, jāatzīmē studentu Bun
duļa, Gulbja, Šulca, Freimaņa un Pētersona darbs par betona 
viskozām īpašībām (vadītājs vec. pasniedzējs Z. Mēness) un Ar
hitektūras nodaļas studentu grupas darbs par Rīgas pilsētas 
portāliem (vadītājs docents A. Birzenieks). 

1952. gadā Arhitektūras nodaļas studenti nodibināja pirmos 
sakarus ar citām augstskolām — Maskavas Arhitektūras un 
Lietuvas Mākslas institūtiem. 

Sākot ar 1955. gadu, studentu zinātniskais darbs noris pla
šākā mērogā sakarā ar starprepublikānisko studentu zinātnisko 
konferenču sarīkošanu. Pirmā Baltijas un Baltkrievijas tehnisko 
augstskolu studentu zinātniskā konference notika Kaunā, kur 
fakultāti pārstāvēja studenti Jagare, Bundulis un Bumbieris. 
Pēdējā IV starprepublikāniskajā konferencē Minskā fakultāti 
pārstāvēja 12 studenti ar vispusīgu tematiku. 

1957./1958. mācību gadā nodaļā pastāv 4 pulciņi, kuros dar
bojas 56 studenti. 

Ķīmijas nodaļa 
1945./1946. mācību gada sākumā grupa Ķīmijas fakultātes 

studentu nodibināja Ķīmijas fakultātes studentu zinātnisko pul
ciņu, ko vadīja L. Jepifanovs. 1947. gada martā pulciņš 12 bied
ru sastāvā iekļāvās Universitātes Studentu zinātniskajā biedrībā 
kā tās Ķīmijas nodaļa. Atbilstoši pastāvošajām specialitātēm no
daļas biedri sadalījās šādos pulciņos: 1) neorganiskās ķīmijas 

15—1828 225 



pulciņš — pastāv no 1945. gada, zinātniskais vadītājs profesors 
A. Ķešāns, vēlāk profesors Dr. A. Ieviņš; 2) organiskās ķīmijas 
pulciņš — pastāv no 1945. gada, zinātniskais vadītājs profesors 
Dr. G. Vanags; 3) vispārīgās ķīmijas tehnoloģijas pulciņš — 
pastāv no 1946. gada, zinātniskais vadītājs sākumā ir profesors 
Dr. A. Kalniņš, vēlāk V. Ebele; 4) fizikālās ķīmijas pulciņš dar
bojas no 1949. gada, zinātniskā vadītāja profesore Dr. L. Lie
piņa; 5) silikātu tehnoloģijas pulciņš darbojas no 1949. gada, zi
nātniskais vadītājs docents J. Eiduks; 6) no 1945. gada līdz 
1949. gadam darbojās bioķīmijas pulciņš ar docentu V. Grīn-
šteinu priekšgalā. Ar farmaceitu aiziešanu savu darbību izbei
dza arī 1946. gadā nodibinātais farmācijas pulciņš ar profesoru 
Dr. J. Maizīti un profesoru Dr. E. Svirlovski priekšgalā. 

Pulciņos apvienotie biedri gatavo referātus par jaunākajiem 
zinātnes sasniegumiem, rīko ekskursijas uz rūpniecības uzņēmu
miem, kā arī veic eksperimentālu darbu, iespējami vairāk saistot 
to ar katedras plāniem. 

Biedru skaits biedrības nodaļā pēdējos gados svārstās no 30 
līdz 36, bet no 1950.—1953. gadam to bija 60—80. Mācību gada 
laikā izstrādāto un pabeigto darbu skaits paliek nemainīgs, ap
mēram 11—16. Biedru skaita samazināšanās izskaidrojama ar 
paaugstinātajām prasībām studentiem: pirms iestāšanās stu
dentu zinātniskajā biedrībā viņiem jāveic zināms eksperimen
tāls darbs. Pieaugusi studentu izstrādāto darbu kvalitāte, tie 
vairāk saistīti ar katedrās risinātajiem jautājumiem. Aug arī to 
referātu skaits, kurus var nolasīt fakultātes biedrības atskaites 
konferencēs. Arvien vairāk darbu Ķīmijas nodaļas biedri 
nolasa starprepublikāniskajās studentu zinātniskajās kon
ferencēs •— 1954./1955. mācību gadā tāds ir tikai viens darbs, 
1957./1958. mācību gadā jau 7 darbi. Arī lielākā daļa (12) no 
15 publikācijām, kuras devuši studentu zinātniskās biedrības 
biedri, attiecināmas uz pēdējiem 4 gadiem. 

Pulciņi ar savu darbu palīdzējuši risināt rūpniecībai svarī
gas problēmas. Te var atzīmēt, piemēram, vispārīgās ķīmijas 
tehnoloģijas pulciņa darbu Slokas papīru un celulozes kombi
nāta materiālu bilances noskaidrošanā, silikātu tehnoloģijas 
pulciņa veikto darbu, izstrādājot glazūras Rīgas porcelāna un 
fajansa rūpnīcai un pētījot emaljas Rīgas «Sarkanajā metālistā». 

Sākot ar 1949. gadu, veikts arī šefības darbs vidusskolās, or
ganizētas tematiskas konferences vidusskolēniem, kā arī kopā 
ar Izglītības ministriju un Latvijas Lauksaimniecības akadē
miju sarīkotas vidusskolu ķīmijas olimpiādes. Kā labākais atzī
mējams organiskās ķīmijas pulciņš. No tā profesora G. Vanaga 
un docentes E. Gudrinieces audzēkņi devuši vairāk nekā desmit 
publikāciju. Labi darbojas arī silikātu pulciņš docenta J. Eiduka 
vadībā. 

226 



Mehānikas nodaļa 

Mehānikas nodaļa pēc nodibināšanas aptver 5 pulciņus: 
elektrotehnikas, mašīnbūvniecības tehnoloģijas, tehniskās mehā
nikas, siltumtehnikas un kūdras, mašīnmācīhas puJciņu. 

Kā aktīvākais nodaļā atzīmējams elektrotehnikas pulciņš, 
kura biedri izstrādājuši vairākus labus un interesantus tematus, 
piemēram, L. Vingris — «Augstsprieguma laboratorijas augst
sprieguma transformatoru sprieguma augstākās harmoniskās 
un to ietekme uz oaursišanas spriegumu» (1953. g.), Kronen-
bergs — «Augstfrekvences sakari elektropārvades līnijā ar 
vairākiem atzarojumiem» (1957. g.) u. c. No siltumtehnikas un 
kūdras pulciņa 1950./1951. mācību gadā izstrādātajiem tema
tiem jāatzīmē studenta T. Kinča darbs «Kurināmā kompleksa 
energoķīmiskā izmantošana augstspiediena gāzģeneratoros» un 
studenta Mantinieka referāts «Dīzeļu barošana». 

No autoriem, kuri 'ir nodaļas biedri, jāmin studenti Staltma-
nis, Miļūns, Straume u. c. 

Aktīvi vadījuši biedrības Mehānikas nodaļas darbu docents 
K- Tabaks, docents A. Vācietis, vec. pasniedzējs J. Demants, 
asistents V. Zars. 

Nodaļai ciešs sakars ar Rīgas rūpnīcām, kur veikta daļa no 
zinātniskās pētniecības darba un izvērsts šefības darbs. 

Medicīnas nodaļa 

Studentu zinātniskās biedrības Medicīnas nodaļa pastāvēja 
līdz 1951. gadam. Laika posmā no 1947. gadialīdz 1951. gadam šī 
nodaļa izauga no 8 pulciņiem līdz 23 pulciņiem ar 260 biedriem 

Atsevišķi pulciņi bija apvienoti nodaļas sekcijās. Šādas sek
cijas pastāvēja pie Medicīnas fakultātes Farmācijas nodaļas, Rī
gas pilsētas I slimnīcas, Valsts Klīniskās slimnīcas, Anatomi-
kuma, Stomatoloģijas nodaļas. 

Atsevišķu pulciņu vadīšanā aktīvi strādājuši profesors N. Da-
ņilovs (fizioloģijas pulciņš), profesors A. Kirhenšteins (mikro
bioloģijas pulciņš), profesors P. Stradiņš (fakultatīvās ķirurģi
jas pulciņš) u. c. 

1948. gada 27. un 28. aprīlī notika I fakultātes studentu zi
nātniskā konference, kurā nolasīja 12 referātus. 1948. gada ru
denī Medicīnas nodaļa sagatavoja VĻKJS XXX gadadienai vel
tītu konferenci un 1949. gada martā — teorētisku konferenci par 
VĻKJS XI kongresu. 

Profesora V. Kalberga vadībā 1948. gada rudenī medicīnas 
studenti bija ekskursijā Ļeņingradā, iepazinās ar Ļeņingradas I 
Medicīnas institūta Studentu zinātniskās biedrības darbu, pilsē-

15' 



tas klīnikām un piedalījās studentu zinātniskajā konferencē. 
Medicīnas noda|ai bija sakari ar Tartu un Kaunas Valsts uni
versitāti un Maskavas I Medicīnas institūtu. 

Biedrības Medicīnas nodaļa savas pastāvēšanas laikā izde
vusi biļetenus, organizējusi populārzinātniskus 'referātus ārpus 
fakultātes. Šādi populārzinātniski referāti nolasīti par vīrusu 
ķīmiju, dzīvības izcelšanos, vitamīnu nozīmi uzturā, jaunāka
jiem padomju ārstniecības līdzekļiem u. c. tematiem. 

Palīdzot sanitārajai tehnikai rūpniecībā, pētīti tādi temati kā, 
piemēram, «Rūpniecības putekļi un cīņa ar tiem», «Higiēniska 
mākslīga apgaismošana rūpnīcās» u. c. Skolās nolasīti referāti 
par skolēnu higiēnu. 

2. MĀKSLINIECISKA PAŠDARBĪBA 

Kopsolī ar mācību un zinātnisko darbu vienmēr gājusi Pē
tera Stučkas Latvijas Valsts universitātes mākslinieciskā paš
darbība. Pēc Lielā Tēvijas kara tā kupli sazarojusi un izaugusi 
no sīkiem pašdarbības pulciņiem līdz Vispasaules jaunatnes un 
studentu festivāla laureātam. 

Nozīmīgāko darbu studentu mākslinieciskajā audzināšanā 
un Universitātes reprezentācijā republikas kultūras un mākslas 
pasākumos veic Universitātes centrālie mākslinieciskās pašdar
bības kolektīvi. 1957./1958. mācību gadā darbojās 8 šādi kolek
tīvi: jauktais koris (diriģents LPSR Valsts prēmijas laureāts 
Daumants Gailis), jauktais koris «Daina» (diriģents Gido Ķo-
kars), sieviešu koris (diriģents Krišs Dekis), viru koris (diri
ģents Paulis Kveldē), deju kolektīvs (vadītājs Latvijas PSR No
pelniem bagātais kulitūras darbinieks Harijs Sūna), drāmas an
samblis (režisore Nora Katlape), simfoniskais orķestris (diri
ģents Latvijas PSR Nopelniem bagātais skatuves mākslinieks 
Jānis Hunhens) un pūtēju orķestris (diriģents Imants Blum-
bergs). 

Vecākais no šiem kolektīviem ir Universitātes jauktais koris, 
kas darba gaitas sācis 1920. gada 18. oktobrī docenta A. Bobko-
vica vadībā. 1946. gadā Latvijas Valsts universitātē sāk darbo
ties deju kolektīvs un drāmas ansamblis, 1948. gadā — sieviešu 
un vīru koris, bet 1949.gadā — simfoniskais orķestris. Sakarā ar 
Rīgas Pedagoģiskā institūta pievienošanu Latvijas Valsts uni
versitātes saimei, 1958. gada septembrī pievienojās jauktais ko
ris «Daina». 

Visi kolektīvi piedalījušies Universitātes sarīkojumu koncer
tos, fakultāšu atpūtas vakaros. Regulāri notikuši kolektīvu 
atskaites koncerti: koriem un orķestriem — Lielajā aulā, deju 

228 



kolektīviem un drāmas ansamblim — Filharmonijas vai Rīgas 
teātru zālēs. Pēdējā laikā sevišķa uzmanība veltīta tematiskiem 
koncertiem. Jāzepa Vītola un Emīla Dārziņa dziesmu koncertus 
sarīkojis jauktais un vīru koris, Emīla Melngaiļa kora dziesmu 
un latviešu tautas dziesmu koncertus —jauktais koris, Andreja 
Jurjāna un Marģera Zariņa dziesmu koncertus — vīru koris. 
Tematiskus lugu fragmentu vakarus sarīkojis drāmas ansamb
lis. Bez viencēlieniem un lugu fragmentiem drāmas ansamblis 
iestudējis arī desmit vairākcēlienu lugas — M. Gorkija «Sīk
pilsoņi», A. Arbuzova dramatizējumā I. Turgeņeva «Priekšva
karā», K. Goldoni «Divu kungu kalps», Fr. Šillera «Mīla un 
viltus» u. c. 

Jau no pirmajām kolektīvu darbības dienām ievērojama uz
manība veltīta izbraukumu koncertu un azrāžu organizēšanai. 
Jauktais koris koncertējis Tērvetē, Ķemeros, Līgatnē un Ērg
ļos, sieviešu koris — Talsos, Kandavā, Siguldā un Jelgavā. Pē
tera Stučkas Latvijas Valsts universitātes vīru kora dziesmas 
skanējušas 32 republikas pilsētās un ciemos. Deju kolektīvs kon
certējis Cēsīs, Valmierā, Ogrē, Rūjienā, Apē, Alūksnē, Kuldīgā, 
Lielvārdē, Jaunjelgavā, Siguldā, Talsos, Ventspilī, Bārbelē un 
citur. 

Drāmas ansambļa izrādes skatījušies un vērtējuši Jelgavas, 
Rūjienas, Naukšēnu un Elejas iedzīvotāji. 

Kolektīvi vairākas reizes devušies ārpus republikas robežām. 
Universitātes pašdarbības kolektīvi koncertējuši Maskavā 
(1950. un 1957. gadā deju kolektīvs, 1955. gadā jauktais koris), 
Ļeņingradā (1949. un 1954. gadā deju kolektīvs, 1954. gadā 
jauktais koris), Igaunijas PSR (1947., 1954. un 1955. gadā deju 
kolektīvs, 1951. un 1955. gadā vīru koris, 1953. gadā jauktais 
koris, 1957. gadā sieviešu koris) un Lietuvas PSR (1946. un 
1956. gadā deju kolektīvs, 1953. gadā vīru koris, 1954. gadā 
jauktais koris) . 

1956. gadā Universitātes kori un deju kolektīvs piedalījās 
I Studentu dziesmu svētkos, kas notika Tartū, un 1958. gadā 
II Studentu dziesmu svētkos Rīgā. 

Latvijas Valsts universitātes mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīvi nekad nav ierobežojušies ar piedalīšanos Universitātes 
sarīkojumos vien. Veikts ievērojams sabiedriskais darbs arī 
ārļpus Universitātes. Jauktais koris piedalījies Bēthovena IX 
simfonijas izpildē 1949. gadā, dziedājis Verdi «Rekviēmu» 
1952. gadā, sieviešu koris 1957. gada 22. novembrī dziedāja 
pašdarbības komponistu jaunrades vakara koncertā. Vīru koris 
koncertējis Latvijas Padomju komponistu savienības III kon
gresā, Latvijas PSR Lauksaimniecības darbinieku kongresā, 
piedalījies svētku koncertos LPSR Valsts operas un baleta teāt
rī un daudzos citos. Latviešu mākslas filmā «Kā gulbji balti 

229 



padebeši iet» Universitātes viru koris dzied tagad populāro Mar
ģera Zariņa dziesmu ar tādu pašu nosaukumu. Universitātes de
ju kolektīvs piedalījies PSRS Augstākās Padomes jubilejas se
sijas dalībniekiem veltītajā koncertā Maskavā 1957. gada 8. no
vembrī, daudzos revolūcijas un vals ts svētku svinīgajos kon
certos Rīgā, pirmajos Deju svētkos u. c. Drāmas ansamblis ar 
saviem priekšnesumiem kuplinājis Latvijas PSR Zinātņu aka
dēmijas rīkotos rakstnieku atceres vakarus. 

Pēdējos ipiecos mācību gados Universitātes kolektīvi snie
guši 101 patstāvīgu koncertu un 281 reizi piedalījušies dažādos 
sarīkojumos. 

Tas viss veicinājis kolektīvu māksliniecisko izaugsmi. 1950. 
gadā Dziesmu svētku koru sacensībās Latvijas Valsts universi
tātes vīru koris iegūst otro vietu, 1950./1951. gada strādnieku un 
kalpotāju Vissavienības mākslinieciskās pašdarbības republikā
niskajā skatē sieviešu koris iegūst trešo vietu, 1955. gada repub
likāniskajā pašdarbības skatē deju kolektīvs iegūst otro vietu. 
1956. gada aprīlī Universitātes deju kolektīvu un drāmas an

sambli, sakarā a r viņu darbības X gadadienu un atzīmējot sasnie
gumus mākslinieciskajā pašdarbībā, apbalvo ar Latvijas PSR 
Augstākās Padomes Prezidija Goda' rakstu. Lielākas (panākumus 
Universitātes kolektīvi gūst I padomju jaunatnes festivāla 
(konkursos 1957. gadā. Simfoniskais orķestris ir Kirova rajona 
laureāts. Vīru koris un deju kolektīvs ir Padomju Latvijas 
I jaunatnes un studentu festivāla laureāti. Deju kolektīvu izvirza 
tālāk uz Vissavienības konkursiem. 42 kolektīvu sacensībās Lat
vijas Valsts universitātes deju kolektīvs izcīna Vissavienības 
jaunatnes festivāla laureāta nosaukumu un sudraba medaļu. 
Piedaloties VI Vispasaules jaunatnes un studentu festivāla 
mākslinieciskajos konkursos, deju kolektīvs atkal izcīna laureā
ta nosaukumu un saņem bronzas medaļu. Pēc atgriešanās no 
festivāla Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs kolektīva 
vadītājam Harijam Sūnām piešķir Latvijas PSR Nopelniem ba
gātā kultūras darbinieka goda nosaukumu, bet kolektīvu un da
lībniekus festivāla laureātus apbalvo ar Latvijas PSR Aug
stākās Padomes Prezidija Goda rakstiem. 

Sie ir galvenie Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitātes 
mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu veiktā darba rādītāji p ē c 
1945. gada. Darbs pašdarbības kolektīvos ir izaudzinājis dau
dzus šā darba entuziastus, kas to nav pārtraukuši arī pēc Uni-
vensitātes beigšanas. Vairāki absolventi turpina darbu Latvijas 
Valsts universitātes kolektīvos, vēl vairāk ir to, kas strādā dažā
dos kolektīvos republikas ipilsētās un laukos. Mīlestība uz muzi
ķu un mākslu, kas izaugusi un nostiprinājusies Universitātē, ir 
kļuvusi par jauno kultūras darbinieku dzīves neatņemamu sa
stāvdaļu. 

230 



3. LAIKRAKSTS «PADOMJU STUDENTS» 

Vēl nebija beidzies karš, vēl Kurzemes pusē vatēja sadzirdēt 
tālu kanonādi, kad iznāca pirmais «Padomju Studenta» numurs. 
Augstskolās pulcējās studenti, lai, kaut ari ar lielu novēlošanos, 
nekurinātās auditorijās sāktu mācību gadu. «Padomju Stu
dents» bija tā tribīne, kas izskaidroja padomju augstskolas dar
ba uzdevumus, 'kurā studenti un mācību spēki izteica savas do
mas par daudziem aktuāliem, steidzīgi atrisināmiem jautāju
miem. 

Sākumā «Padomju Students» bija laikraksta «Padomju Jau
natne» izdevums Rīgas augstskolām. Vēlāk «Padomju Stu
dents» kļuva par patstāvīgu avīzi. Pirmajā laikā tas ir visu Rī
gas augstskolu, bet pēc tam Latvijas Valsts universitātes sabied
risko organizāciju un rektorāta izdevums. Savā sākuma posmā 
avīze īpaši daudz uzmanības veltīja studentu idejiski politiskās 
audzināšanas darbam, dažādu organizatorisku jautājumu risinā
šanai . Tā asi vērsās pret idejiski nepareizām tendencēm dažu mā
cības spēku darbā un studentu nostājā. Šajā laikā avīzes vei
došanā lieli nopelni ir D. Dmitrijevam, kas tagad strādā Rīgas 
Politehniskajā institūtā. Viņš bija avīzes redaktors un atbildī
gais sekretārs. Vēlāk avīzi rediģēja V. Šteinbergs (tagad Poli
tehniskā institūta PSKP vēstures katedras vadītājis), R. Treijs 
(Partijas vēstures institūta zinātniskais līdzstrādnieks), D. Gold-
berģis (laikraksta «Cīņa» darbinieks), B. Berkovičs u. c. Tagad 
avīzi rediģē Filozofijas katedras pasniedzējs P . Zeile. 

Jau pašā sākumā «Padomju Students» lielu uzmanību veltī
ja jauno literātu audzināšanai. 1947. gadā pie «Padomju Stu
denta» nodibinājās daiļrades pulciņš. Avīzes slejās savus dar
bus sāka publicēt jaunie dzejnieki un prozaiķi. Te savus pirmos 
darbus publicējuši dzejnieki Andris Vējāns, Alfrēds Krūklis, 
Ojārs Vācietis, Jāzeps Osmanis, Harijs Galiņš, Jeronims Stul
pā ns u .c. 

«Padomju Students» bija un ir žurnālistikas un vispār sa
biedriskā darba skola studentiem. Vairāki biedri, kas savā laikā 
darbojās «Padomju Studentā», arī šodien strādā žurnālistikā. 
I. Bērsons strādā laikrakstā «Cīņa», V. Podnieks — «Padomju 
Jaunatnes» redakcijā. I. Lubējs, kas ilgāku laiku, būdams 
students, vadīja avīzes literāro daļu, tagad Latvijas Valsts 
izdevniecībā strādā par redaktoru. Šādus piemērus var minēt 
vēl un vēl. 

Pašķirstot avīzes komplektus, redzam, k a «Padomju Studentā» 
kā spogulī atainojusies Universitātes daudzveidīgā dzīve, viss, 
kas noticis tās sienās un ko veikuši mūsu ļaudis ārpus tām — 
gan ceļot Aizputes un Drustu spēkstacijas, būvējot elektrisko 

231 



dzelzceļu, palīdzot rudeņos kolhoziem novākt ražu un strādājot 
tālajā Kazahijā. 

Pēdējā laikā avīze daudz vietas savās 'slejās veltījusi Latvi
jas VaLstis universitātes vēstures, tās revolucionāro tradīciju 
pētīšanai un studentu audzināšanai šo tradīciju garā. Ievietoti 
raksti par studentu kustību 20. un 30. gados, par augstskolas 
darbu 1940./1941. mācību gadā, īpaši izceļot Latvijas Valsts 
universitātes komjauniešu cīņu un varonību Lielajā Tēvijas 
karā. Universitātē ir tādi revolūcijas un pilsoņu kara veterāni 
kā Ernests Ūdris, kas ticies ar V. Ļeņinu, M. Gorikiju, F. Dzer-
žinski, M. Frunzi. Spēcīgu aprakstu «Vienkāršā patiesība» par 
E. Ūdri uzrakstījusi jaunā rakstniece M. Bārbale. Kādā no Mai
ja svētku numuriem savas atmiņas par pagrīdes cīņām pas tās 
tīja docents O. Grinbergs. 

Profesors Dr. G. Vanags uzrakstījis interesantu rakstu, kas 
audzina mīlestību uz savu profesiju, «Kā es kļuvu par ķīmiķi». 
Šādus rakstus var minēt vēl daudz. 

Turpinot un nostiprinot avīzes lliterārās tradīcijas, pētījot 
Latvijas Valsts universitātes vēsturi, «Padomju Students» aiz
vien lielāku uzmanību veltī mācību, audzināšanas un zinātnis
kajam darbam. Tas izpaužas, sniedzot gan tematiskas lappuses 
par lekcijām, semināriem, par pedagoģisko praksi, gan zināt
niskās lappuses un plaši apspriežot jautājumus par skolas 
tuvināšanu dzīvei. 

Katru pavasari «Padomju Students» izdevis speciālnumuru 
republikas vidusskolu absolventiem. 



Akts Latvijas Valsts universitātes Lielajā aulā 



Akts Latvijas Valsts universitātes Lielajā aula 



XX 

V. 

P I E L I K U M I 

I. 

PĒTERA STUČKAS LATVIJAS VALSTS UNIVERSITĀTES 
ŠTATA DOCĒTĀJU SARAKSTS 

(uz 1957. g. 1. septembri) 

Kārtas 
nr. 

Uzvārds, vārds, 
tēva vārds 

Amat*. 
z in . grāda 

nosaukums 

Fakultāte 
katedra 

Dzim
šanas 
gads 

• • 3 4 

I. Profesoru un zinātņu doktoru saraksts, kuri strādājuši Latvijas Valsts 
universitātē no 1944. gada 16. oktobra līdz 1957. gada 1. septembrim 

1. Akmentiņš 
Roberts Kārļa d. 

profesors Starptautisko tiesību 
kat. vad. 

1880. 

2. Allens profesors Tautas saimniecības un 1890. 
Pēteris Jēkaba d. 

profesors 
plānošanas kat. vad. 

3. Antonovs profesors Tēlotājas mākslas kat. 1884. 
Sergejs Nikolaja d. 

profesors 
vad. 

4. Balodis profesors Grāmatvedības kat. 1880. 
Eduards Andreja d. 

profesors 
vad. 

5. Balodis profesors Acu slimību 1889. 
Kārlis Jēkaba d. 

profesors 
kat. vad. 

6. Bērziņš profesors Grāmatvedības kat. 1898. 
Kārlis Jāņa d. 

profesors 
vad. 

7. Bīķis 
Jānis Otto d. 

profesors, 
tehn. zin. Dr. 

Ģeodēzijas kat. 1897. 

8. Bieziņš profesors, Operatīvās ķirurģijas 1897. 
Aleksandrs Pētera d. med. zin. Dr. kat. vad. 

9. Blumbahs 
Fricis Jāņa d. 

profesors Astronomijas 
kat. vad. 

1864. 

10. Bogojavļenskis Kon profesors, Histoloģijas 1899. 
stantīns Sergeja d. biol. zin. Dr. kat. vad. 

1866. 11. Bruņenieks 
Mārtiņš Jāņa d. 

profesors Vācu filoloģijas 
kat. vad. 

1866. 

233 



i 
12. Bune profesors, Vispārīgās ķirurģijas 1891. 

Jānis Mārtiņa d. med. zin. Dr. kat. vad. 
13. Burtnieks profesors, Diagnostikas 1898. 

Ernests Mārt iņa d. med. zin. Dr. kat. vad. 
14. Cizarevičs profesors. Inženieru matemātikas 1868. 

Jēkabs Pētera d. fiz. un mat. kat. vad. 
zin. Dr. 

15. Cernobajevs profesors. Slāvu valodu un 1891. 
Viktors Grigorija d. filol. zin. Dr. li teratūras kat. vad. 

16. Dāle profesors, Psiholoģijas un peda 1889. 
Pauls Kārļa d. ped. zin. Dr. goģijas kat. vad. 

17. Daņilovs profesors Cilvēka fizioloģijas 1900. 
Nikolajs Vasilija d. biol. zin. Dr. kat. vad. 

18. Eliass profesors, Mākslas zin. kat. 1886. 
Kristaps Jāņa d. 

profesors, Latviešu valodas 19. Endzelīns profesors, Latviešu valodas 1873. 19. 
Jānis Mārča d filol. zin. Dr. kat. vad. 

20. Galenieks profesors, Botānikas kat. vad. 1891. 20. 
Pauls Matīsa d. biol. zin. Dr. 

21 . Golbers profesors, Pataloģiskās fizioloģi 1909. 
Leonīds Moiseja d. med. zin. Dr. jas kat. vad. 

52. Hodjakovs profesors, Ausu, deguna un kakla 1898. 
Nikolajs Dmitrija d. med. zin. Dr. slimību kat. vad. 

23. Ieviņš profesors, Neorganiskās un anali- 1897. 
Alfrēds Friča d. ķīm. zin. Dr. tiskās ķīm. kat . vad. 

24. Ivanovs Aleksandrs profesors, Bērnu slimību 1895. 
Nikolaja d. med. zin. Dr. kat. vad. 

25. Jakovļeva profesore, Tiesu medicīnas 1892. 
Elizabeta Anša in. med. zin. Dr. kat. vad. 

26. Jakovļevs profesors, Krievu filoloģijas 1892. 
Mihails Alekseja d. filol. zin. Dr. kat. vad. 

1892. 27. Jansons profesors Folkloras kat. vad. 1892. 
Jānis Pētera d. 

profesors 

28. Jurgens profesors Politiskās ekonomijas 1900. 
Jānis Jāņa d. kat. vad. 

29. Kadeks profesors, PSRS ģeogrāfijas 1897. 
Matvejs Georgija d. ģeogr. zin. Dr. kat. vad. 

30. Kalbergs profesors, Anatomijas kat. vad. 1893. 
Vasilijs Aleksandra d. med. zin. Dr. 

31 . Kalniņš profesors, Ķīmijas tehnoloģijas 1903. 
Arvīds Jāņa d. lauks. zin. Dr. kat. vad. 

32. Kalniņš profesors, Organiskās ķīmijas 1904. 
Pauls Friča d. ķīm. zin. Dr. kat. vad. 

33. Kalvei is profesors, Ortopēdiskās stomato 1903. 
Dominiks Antona d. med. zin. Dr. loģijas kat. vad. 

34. Karpovics profesors, Filozofijas kat. 1892. 
Ernests Jāņa d. fil. zin. Dr. 

35. Ķešāns profesors. Neorganiskās ķīmijas 1881. 
Augusts Dāvida d. ķīm. zin. Dr. kat. vad. 

36. Kirhenšteins profesors, Mikrobioloģijas 1872. 
Augusts Mārt iņa d. biol. zin. Dr. kat. vad. 

37. Kolbuševskis profesors Romāņu filoloģijas 1901. 
Staņislavs Franča d kat. vad. 

234 



I 

.38 . 

39. 

40. 

41 . 

42. 

43. 

44. 

45. 

46. 

47. 

48. 

49. 

50. 

51 . 

.52. 

53. 

54. 

55. 

56. 

57. 

58. 

59. 

60. 

61. 

Konoplins Nikolajs 
Aleksandra d. 

Konrāds 
Pēteris Kārļa d. 

Kovaļevskis Nikolajs 
Aleksandra d. 

Krugļevskis Aleksandrs 
Nikolaja d. 

Krūmiņš 
Arturs Kārļa d. 

Krustiņsons 
Jānis Anša d. 

Lamze 
Arnolds Jēkaba d. 

Leits 
Aleksandrs Ivana d 

Liepiņa 
Lidija Kārļa m. 

Liepukalns 
Aleksandrs Ļeva d. 

Loja 
Jānis Vijuma d. 

Lūsis 
Arvīds Jāņa d. 

Lūss 
Jānis Jāņa d. 

Maizīte 
Jānis Kārļa d. 

Malvess 
Augusts Jāņa d. 

Miķelsons 
Jānis Jēkaba d 

Miške 
Voldemārs Kārļa d. 

Miškis Anatolijs 
Dmitrija d. 

Neilands 
Kristaps Krišjāņa d. 

Nomals 
Pēteris Jēkaba d. 

Panovko 
Jakovs Gileļa d. 

Pelše 
Roberts Andreja d. 

Ramans 
Ģederts Ģederta d. 

Robs 
Mārtiņš Mārtiņa d. 

profesors 

profesors 

profesors, 
ekon. zin. Dr 

profesors 

profesors, 
arhit. zin 

profesors, 
ķīm. zin. Dr. 

profesors 

Dr 

profesora v. i., 
ekon. zin. Dr 

profesore. 
ķīm. zin. Dr. 

profesors, 
med. zin. Dr. 

profesors 

profesors. 
fiz. un mat. 
zin. Dr. 

profesors 

profesors, 
ķīm. zin. Dr. 

profesors 

profesors, 
med. zin. Dr. 

orofesors 

profesors, 
fiz. un mat. 
zin. Dr. 

profesors, 
tehn. zin. Dr. 

profesors, 
tehn. zin. Dr. 

profesors, 
tehn. zin. Dr. 

profesors, 
filol. zin. Dr. 

profesors 

profesors 

Valsts tiesību 1890. 
kat. vad. 

Augu fizioloģijas 1890. 
kat. vad. 

Politiskās ekonomijas 1892. 
kat. vad. 

Krimināltiesību un 1886. 
kriminālprocesu 
kat. vad. 

Arhitektūras 1879. 
vēst. kat. vad. 

Fizikālās ķīmijas 1892. 
kat. vad. 

Pilsētu plānošanas un 1889. 
celtņu labiekārto
šanas kat. vad. 

Politiskās ekonomijasi 1914 
kat. 

Visp. ķīmiskās tehnol. 1891. 
kat. vad. 

Hospitālās hirurģijas 1892. 
kat. vad. 

Krievu filoloģijas 1896. 
kat. vad. 

Matemātiskās 1900. 
analizēs kat. 

Zooloģijas kat. vad. 1897. 

Farmaceitiskās ķīmijas 1883. 
kat vad. 

Celtniecības konstruk- 1878. 
ciju un celtniec. 
mater. kat.' vad. 

Hospitālās terapijas 1888. 
kat. vad. 

ļPSKP vēstures 1895. 
kat. vad. 

ļ Vispārīgās matemāti- 1898. 
ļ kas kat. vad. 

! Metālu tehnoloģijas 1898. 
kat. vad. 

ļ Purvu zin. un meliorā- 1876. 
cijas kat. vad. 

ļ Teorētiskās meh. un 1913. 
mater. pretest. kat.l 

ļ Mākslas zinātņu 1880. 
kat. vad. 

Fiziskās ģeogrāfijas 1889. 
kat. vad. 

Celtniecības konstruk- 1874. 
cijas kat. 

235 



1 ! 3 4 6 

62. Sniķeris profesors, Adas un venērisko sli 1875. 
Pēteris Mārtiņa d. med. zin. Dr. mību kat. 

63. Staļgevičs profesors, Valsts tiesību 1897. 
Alfrēds Krišjāņa d. jur . zin. Dr. kat. vad. 

64, Stradiņš profesors, Fakultatīvās ķirurģijas 1895. 64, 
Pauls Jāņa d. med. zin. Dr. kat. vad. 

65. Strands profesors Zooloģijas kat. vad. 1876. 
Embriks Olafa d. 

66. Svirlovskis profesors, Farmakognozijas 1874. 
Eduards Jāņa d. ķīm. zin. Dr. kat. vad. 

67. Sirokovs profesors Filozofijas kat. vad. 1899. 
Ivans Mihaila d. 

profesors Filozofijas kat. vad. 

68. Sirons profesors PSRS tautas saimnie 1898. 
Eduards Anža d. 

profesors 
cības un plānos, kat. 

69. Smidts Aleksandrs profesors, Bioķīmijas kat. vad. 1892. 
Aleksandra d. med. zin. Dr. 

Bioķīmijas kat. vad. 

70. Štālbergs profesors Arhitektūras projektē 1883. 
Ernests Kārļa d. šanas kat. vad. 

71. Steins Aleksandrs profesors, Ādas un venērisko sli 1895. 
Aleksandra d. med. zin. Dr. mību kat. vad. 

72. Subs profesors, Ginekoloģijas un 1903. 
Rafails Ļeva d. med. zin. Dr. dzemdniecības Rafails Ļeva d. 

kat. vad. 
73. Temņikova profesora v. i., Fiziskās ģeogrāfijas 1904. 

Natālija Sergeja m. ģeogr. zin. Dr. kat. 
74. Tramdahs profesors, Tiltu būvniecības 1884. 

Arturs Friča d. tehn. zin. Dr. kat. vad. 
75. Ugrumovs profesors, Pataloģiskās anatomi 1872. 

Boriss Pētera d. med. zin. Dr. jas kat. vad. 
76. Upīts profesors, Latviešu l i teratūras 1877. 

Andrejs Mārtiņa d. filol. zin. Dr. kat. vad. 
1891. 77. Vanags profesors, Organiskās ķīm. kat. 1891. 

Gustavs Jāņa d. ķīm. zin. Dr. vad. 
78. Vasiļčenko Vasilijs profesors Pilsētu un ciematu plā 1883. 

Illariona d. 
profesors 

nošanas kat. vad. 
1885. 79. Vītiņš profesors Augsnes zinātņu 1885. 

Jānis Jēkaba d. kat. vad. 
1895. 80. Zdravomislovs profesors, Ginekoloģijas un 1895. 

Vasilijs Ivana d. med. zin. Dr. dzemdniecības kat. 
1900. 81. Zubkovs profesors, Fizioloģijas kat. vad. 1900. 

Anatolijs Anatolija d. med. zin. Dr. 
Fizioloģijas kat. vad. 

1893. 82. Zutis profesors, Vispārīgās vēst. 1893. 
Jānis Jēkaba d. vēst. zin. Dr. kat. vad. 

II. Docentu (zinātņu kandidātu) saraksts 
Āboliņa 

Velta Eduarda m. 

Āboliņš 
Jānis Kristapa d. 

docenta v. i., 
fiz. un mat. 
zin. kand. 

docents, ekon. 
zin. kand. 

Fizikas un matemāti
kas fak. 

Ekonomikas un 
juridiskā fak. 

PSRS tautas saimn. 
nozaru ekonomikas 
kat. 

1926. 

1893. 

236 



1 2 3 4 5 

3. Actiņš docenta v. i. Inženierceltniecības 1914. 
Vsevolods Jāņa d. fak. Būvrūpniecības 

docente, 
kat. 

4. Aizupiete docente, Bioloģijas fak. 1892 
Marta Pētera m. biol. zin. kand. Cilv. un dzīvn. fiziolo

ģijas kat. 
5. Andžāns docents Ekonomikas un 1909. 

Kārlis Jāņa d. juridiskā fak. 
Finansu un grāmat

vedības kat. 
6. Āriņš docents, Fizikas un matemāti 1911. 

Eižens Indriķa d. fiz. un mat. kas fak. Matem. Eižens Indriķa d. 
zin. kand. analizēs kat. 

7. Balbere docente, vēst. PSKP vēstures kat. 1904. 
Alīna Kārļa m. zin. kand. 

8. Balodis docenta v. i., Ķīmijas fak. Fizikālās 1911. 
Juris Rūdolfa d. ķīm. zin. kand. ķīmijas kat. 

9. Bērmane docenta v. i., Bioloģijas fak. 1919. 
Seina Ābrama m. biol. zin. kand. Zooloģijas kat. 

10. Bērzkalns docents, arhit. Inženierceltniecības 1899. 
Pēteris Jura d. zin. kand. fak. Arhitektūras 

kat. 
11. Birzenieks Aleksandrs docents, arhit. Inženierceltniecības 1893. 

Krišjāņa d. zin. kand. fak. Arhitektūras Krišjāņa d. 
kat. 

12. Blūma docenta v. i., Ekonomikas un 1915. 
Marija l i jas m. jur. zin. juridiskā fak. 

kand. Krimināltiesību un 
kriminālprocesu kat. 

13. Cielēna docente, ģeogr. Ģeogrāfijas fak. Eko 1921. 
Milija Jāņa m. zin. kand. nomiskās ģeogrāfijas 

kat. 
14. Cerfase docenta v. i., Vēstures un 1911. 

Lija Movša m. filol. zin. kand. filoloģijas fak. Lija Movša m. 
Svešvalodu un kla
siskās filoloģijas kat. 

15. Daberts docents Vēstures un filoloģijas 1S80. 
Georgs Aleksandra d. fak. Svešvalodu un Georgs Aleksandra d. 

klasiskās filoloģijas 
kat. 

16. Detlovs docents. Fizikas un matemāti 1923. 
Vilnis Kārļa d. fiz. un mat. kas fak. MatemātisVilnis Kārļa d. 

zin. kand. kās analizēs kat. 
17. Dorošenkovs docents, tehn. Mehānikas fak. 1902. 

Antips Alekseja d. zin. kand. Mašīnelementu un 
mašīnu un mehānis
mu teorijas kat. 

18. Drīzule docente, ped. Pedagoģijas un psiho 1895. 
Milda Jāņa m. zin. kand. loģijas kat. 

19. Duhanova Zinaida docenta v. i., PSKP vēstures kat. 1921. 
Vasilija m. vēst. zin. kand. 1 

1 
237 



1 1 B i 1 » 

20. Dzērve docents, ekon. Politiskās ekonomijas 1918. 
Pauls Paula d. zin. kand. kat. 

21 . Egle docents Mehānikas fak. 1893. 
Jūlijs Reiņa d. Vispārīgās elektroJūlijs Reiņa d. 

tehnikas kat. 
22. Eiduks docents. Ķīmijas fak. Silikātu 1904. 

Jūlijs Jāņa d. ķīm. zin. kand. tehnoloģijas kat. 
23. Eks 

Pauls Friča d. 
docents Fizikas un matemātikas 

fak. Eksperimentālās 
fizikas kat 

1879. 

24. Freidenfekls docents. Ķīmijas fak. Silikātu 1922. 
Edgars Žaņa d. tehn. zin. kand. tehnoloģijas kat. 

25. Gailis docents, Inženierceltniecības 1901. 
Kārlis Kārla d. tehn. zin. kand. fak. Būvmehānikas Kārlis Kārla d. 

un būvkonstrukciju 
kat. 

26. Gamrats-Kureks docents, ekon. Ekonomikas un 1914. 26. 
Leonīds Josifa d. zin. kand. juridiskā fak. 

PSRS tautas saim
niecības nozaru 
ekonomikas kat. 

27. Gijdina docente, filol. Vēstures un filoloģijas 1903. 
Zoja Moiseja m. zin. kand. fak. Krievu un aizZoja Moiseja m. 

robežu li teratūras 
kat. 

28. Gri gūlis 
Arvīds Pētera d. 

docents Vēstures un filoloģijas 
fak. Latv. li teratūras 
kat . 

1906. 

29. Grīnbergs docents, jurid. Ekonomikas un 1902. 
Otto Pētera d zin. kand. juridiskā fak. 

Valsts un tiesību 
zin. kat. 

30 Grīnšteins Voldemārs docents, Ķīmijas fak. 1911. 
Jēkaba d. ķīm. zin. kand. Organiskās ķīm. kat. 

31 . Grivāne docenta v. i., Mehānikas fak. 1922. 
Tatjana Kirila m. tehn. zin. kand. Mašīnelementu un Tatjana Kirila m. 

mašīnu un mehānis
mu teorijas kat. 

32. Grivāns docenta v. i., 
tehn. zin. kand 

Mehānikas fak. 1911. 
Juliāns Matveja d. 

docenta v. i., 
tehn. zin. kand Mašīnbūvniecības Juliāns Matveja d. 

tehnoloģijas kat. 
33. Gudriniece docente. Ķīmijas fak. 1920. 

Emilija Jūlija m. ķīm. zin. kand. Organiskās ķīm. kat. 
34. Ivanovskis docents, tehn. Mehānikas fak. 1901. 

Voldemārs Jāņa d. zin. kand. Mašīnelementu un 
mašīnu un mehānis
mu teorijas kat. 

35. Jansons docents, -izikas un matemātikas 1909. 
Ludvigs Kristapa d. fiz. un mat. fak. Eksperimentālās Ludvigs Kristapa d. 

zin. kand. fizikas kat. 
36. Jaunputniņš docents, ģeogr. Ģeogrāfijas fak. Fizis 1904. 

Aleksandrs Jāņa d. zin. kand. kās ģeogrāfijas kat 

238 



1 ! 3 6 

37. Jaunzeme docenta v. i., Politiskās 1925. 
Līvija .Fana m. ekon. zin. ekonomijas kat. 

kand. 
ekonomijas kat. 

38. Jostsons docenta v. i., Ekonomikas un 1903. 
Ernests Ādama d. jur. zin. kand. juridiskā fak. jur. zin. kand. 

Valsts un tiesību 
zin. kat. 

39. Juriks Vladimirs docenta v. i., Vēstures un 1926. 
Augusta d. filol. zin. kand. filoloģijas fak. 

Krievu valodas kat. 
40. Kalniņš Voldemārs docents. Ekonomikas un 1907. 

Jēkaba d. jur. zin. kand. juridiskā fak. jur. zin. kand. 
Valsts un tiesību 
zin. kat. 

41. Kārkliņš docents. Vēstures un 1924. 
Jūlijs Jūlija d. filol. zin. kand. filoloģijas fak. 

Latviešu valodas kat. 
42. Katajevs docenta v. i., Mehānikas fak. 1912. 

Igors Ivana d. tehn. zin. kand. Teorētiskās mehāniIgors Ivana d. 
kas un metālu 
pretestības kat. 

1906. 43. Kļava docents, jur. Ekonomikas un 1906. 
Gustavs Jāņa d. zin. kand. juridiskā fak. 

Valsts un tiesību 
zin. kat. 

44. Kolotijevskis docents, ģeogr. Ģeogrāfijas fak. 1917. 
Antons Mihaila d. zin. kand. Ekonomiskās ģeogrā

fijas kat. 
45. Kračkovskis Sergejs docents, Fizikas un matemāti 1910. 

Nikolaja d. fiz. un mat. kas fak. Matemāt. Nikolaja d. 
zin. kand. analizēs kat. 

46. Krauliņa docente, Fizikas un matemāti 1920. 
Elza Kārļa m. fiz. zin. kand. kas fak. EksperimenElza Kārļa m. 

tālās fizikas kat. 
47. Krauliņš docents, Vēstures un 1901. 

Kārlis Jāņa d. filol. zin. kand. filoloģijas fak. Kārlis Jāņa d. 
Latviešu literatūras 
kat. 

48. Kreišmanis docents, tehn. Inženierceltniecības 1907. 
Konstantīns Kārļa d. zin. kand. fak. Rūpn., civil-Konstantīns Kārļa d. 

būvn. un lauks. 
būvniecības kat. 

49. Kuņins docents, Fizikas un matemāti 1921. 
Pēteris Jefima d. fiz. un mat. kas fak. Teorētiskās 

zin. kand. fizikas kat. 
50. Kuzmins docenta v. i. Mehānikas fak. 1913. 

Jēkabs Fjodora d. Elektrisko staciju, Jēkabs Fjodora d. 
tīklu un sistēmu kat. 

51. Latkovskis Arnolds docents, ekon. Politiskās ekonomijas 1924. 
Vikentija d. zin. kand. kat. 

52. Laua docente, filol. Vēstures un 1914. 
Alīse Heinriha m. zin. kand. filoloģijas fak. 

Latviešu valodas kat 

239 



Lezdiņš 
Jānis Jāņa d. 

Lībietis 
Jēkabs Vasilija d. 

Liedē 
Arturs Aleksandra d 

Losberga 
Milda Jāņa m. 

Malmeisters Alek
sandrs Kristapa d. 

Martinsons 
Hermanis Denisa d. 

Melderis 
Igors Kār |a d. 

Menzins 
Kārlis Jūlija d. 

Mergins 
Rūdolfs Jāņa d. 

Millers 
Visvaris Oto d. 

Nikolajevs 
Mihails Pētera d. 

Nurgalijeva 
Marjama Naguma m 

Osipovs Leonīds 
Aleksandra d 

Ozoliņa Gundega 
Reinholda m. 

Ozols 
Arturs Jāņa d. 

Ozols Voldemārs 
Mihaila d. 

docents, filol. 
zin. kand. 

docenta v. i. 

docents, jur. 
zin. kand. 

docente, filol. 
zin. kand. 

docents, 
tehn. zin. kand 

docents, filoz. 
zin. kand. 

docenta v. i., 
tehn. zin. kand 

docents, 
tehn. zin. kand 

docents 

docenta v. i., 
jur . zin. kand 

docents, filol. 
zin. kand. 

docente 

docents, 
ķīm. zin. kand 

docenta v. i., 
biol. zin. kand 

docents, filol. 
zin kand. 

docents 

Vēstures un 
filoloģijas fak. 
Svešvalodu un kla
siskās filoloģijas kat 

PSKP vēstures k a t 

Ekonomikas un 
juridiskā fak. 
Krimināltiesību un 
kriminālprocesa kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Latviešu litera
tūras kat. 

Inženierceltniecības 
fak. Būvmehānikas 
un būvkonstrukciju 
kat. 

Filozofijas kat. 

Inženierceltniecības 
fak. Būvmehānikas 
un būvkonstrukcijas 
kat. 

Inženierceltniecības 
fak. Būvrūpniecības 
kat. 

Inženierceltniecības 
fak. Būvrūpniecības 
kat. 

Ekonomikas un 
juridiskā fak. 
Valsts tiesību 
zin. kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Krievu un aiz
robežu li teratūras 
kat. 

Ķīmijas fak. 
Neorganiskās un 
analitiskās ķīmijas 
kat. 

Ķīmijas fak. 
Vispārīgās ķīmijas 
tehnoloģijas kat. 

Bioloģijas fak. 
Botānikas kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Latviešu valo 
das kat. 

Politiskās 
ekonomijas kat. 

240 



I 3 

Pantejejevs Vasilijs 
Nikolaja d. 

Papēdis 
Ernests Kārļa d. 

Pavārs 
Aleksandrs Jēkaba d 

Pokrovska 
Vera Mihaila m. 

Porietis 
Jānis Pētera d. 

Riekstiņš 
Eduards Jāņa d. 

Ripa 
Jekaterina Jāņa m. 

Rolova Aleksandra 
Dāvida m. 

Romadane 
Iraida Afanasija m. 

Roze 
Roberts Krišjāņa d. 

Rudzīte 
Marta Kārla m. 

Salmiņš 
Arvīds Jāņa d. 

Sauka 
Jānis Jāņa d. 

Semjonova 
Marija Toma m. 

Senkāns 
Andrejs Jura d. 

Sloka 
Nora Augusta m. 

Soida 
Emīlija Jāņa m. 

Stabulnieks 
Pēteris Viļā d. 

docents, 
tehn. zin. kand. 

docents 

docents, 
jur. zin. kand 

docenta v. i., 
tehn. zin. kand. 

docents, ekon. 
zin. kand 

docents, fiz. mat. 
zin. kand 

docente, vēst. 
zin. kand. 

docenta v. i., 
vēst. zin. kand. 

docente, 
ķīm. zin. kand. 

docents, ekon. 
zin. kand. 

docente, filol. 
zin. kand. 

docenta v. i., 
vēst. zin. 
kand. 

docents, 
kīm. zin. kand 

docente, filol. 
zin. kand. 

docents, ekon. 
zin. kand. 

docenta v. i., 
biolog zin. 
kand. 

docente, filol. 
zin. kand. 

docenta v. i. 

Mehānikas fak. Metālu 1904. 
tehnoloģijas kat. 

Fizikas un matemāti- 1907. 
kas fak. Eksperimen 
tālās fizikas kat. 

Ekonomikas un 1898. 
juridiskā fak. 
Krimināltiesību un 
kriminālprocesa kat. 

Mehānikas fak. 
Mašīnbūvniecības 
tehnoloģijas kat. 

Politiskās 
ekonomijas kat. 

Fizikas un matem. fak. 
Vispārīgās matemā
tikas kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. PSRS vēstures 
kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Vispārīgās vēs
tures kat. 

Ķīmijas fak. 
Organiskās ķimijas 
kat. 

Ekonomikas un juri
diskā fak. Finansu un 
grāmatvedības kat. 

Vēstures un filoloģi
jas fak. Latviešu 
valodas kat. 

Vēstures un filoloģi 
j as fak. Vispārīgās 
vēstures kat. 

Ķīmijas fak. 
Neorganiskās un 
analitiskās ķīmijas 
kat. 

Vēstures un 
filoloģijas fak. 
Krievu valodas kat. 

Politiskās ekonomijas 
kat. 

Bioloģijas fak. 
Zooloģijas kat. 

Vēstures un 
filoloģijas fak. 
Latviešu valodas kat. 

Inženierceltniecības 
fak. Rūpn., civilbūvn. 
un lauksaimn. būv
niecības kat. 

16-1329 241 



1 - 1 4 5 

87. Stanke docente, filol. Vēstures un 1922. 
Elga Oskara m. zin. kand. filoloģijas fak. Elga Oskara m. 

Krievu un aizrobežu 
li teratūras kat. 

88. Stepermanis Marģers docents, vēst. Vēstures un filoloģijas 1898. 
Kristapa d. zin. kand. fak. Vispārīgās vēsKristapa d. 

tures kat. 
89. Strēķis docents, Mehānikas fak. 1908. 89. 

Arturs Mārtiņa d. tehn. zin. kand. Teorēt. mehānikas un Arturs Mārtiņa d. 
materiālu pretestības 
kat. 

90. Sumins docents, ekon. Ekonomikas un 1913.. 
Aleksejs Alekseja d. zin. kand. juridiskā fak. PSRS Aleksejs Alekseja d. 

tautas saimniecības 
plānošanas kat. 

91. Sungals docents Mehānikas fak. 1902. 
Miķelis Miķeļa d. Elektrisko staciju, Miķelis Miķeļa d. 

tīklu un sistēmu kat. 
92. Steins Kārlis docents, Fizikas un matemāti 1911. 

Augusta d. fiz. un mat. kas fak. Teorētiskās Augusta d. 
zin. kand. fizikas kat. 

93. Tabaks docents, Mehānikas fak. Vispā 1920. 
Kārlis Kristjāņa d. tehn. zin. kand. rīgās elektrotehnikas Kārlis Kristjāņa d. 

kat. 
94. Tarasovs Aleksandrs docenta v. i., Politiskas 1898. 

Aleksandra d. ekon. zin. ekonomijas kat. 
kand. 

ekonomijas kat. 

95. Taujā docente, biol. Bioloģijas fak. 1889. 
Marija Fridriha m. zin. kand. Botānikas kat. 

96. Treijs docents, ekon. Ekonomikas un juridis 1914. 
Benjamiņš Ādolfa d. zin. kand. kā fak. Finansu un Benjamiņš Ādolfa d. 

grāmatvedības kat. 
97. Treilibs Aleksandrs 

Maksima d. 
docents Inženierceltniecības 

fak. Rūpn., civilbūvn. 
un lauksaimn. būv
niecības kat. 

1903. 

98. Ūdris docents Ekonomikas un 1894. 
Ernests Mārt iņa d. juridiskā fak. Ernests Mārt iņa d. 

Krimināltiesību un 
kriminālprocesa kat. 

99. Ulpe docents, Inženierceltniecības 1907. 
Jānis Jāņa d. tehn. zin. kand. fak. Būvmehānikas Jānis Jāņa d. 

un būvkonstrukciju 
kat. 

100. Vācietis docenta v. i., Mehānikas fak. Mašīn 1913. 
Alfrēds Rūdolfa d. tehn. zin. kand. būvniecības tehnolo

ģijas kat. 
101. Valeinis docents, filol. Vēstures un filoloģijas 1922. 

Vitolds Antona d. zin. kand. fak. Latviešu litera
tūras un folkloras 
kat. 

242 



1 ! 1 4 1 • 

102. ? Vasermanis docenta v. i., Mehānikas fak. Teorē 1907. 
Ekusiels Boruha d. tehn. zin. kand. tiskās mehānikas un 

materiālu pretestības 
kat. 

103. Zenka docenta v. i., Ekonomikas un 1927. 
Velta Ernesta m. ekon. zin. kand. juridiskā fak. 

PSRS tautas saim
niecības nozaru eko
nomikas kat. 

104. Zīle docente, vēst. Vēstures un filoloģijas 1917. 
Alma Jēkaba m. zin. kand. fak. PSRS tautu 

vēstures kat. 

111. Pasniedzēju un asistentu saraksts 

Ābele 
Astra Jāņa m. 

Āboliņa Je|ena 
Konstantīna m. 

Āboliņš 
Dzintars Sīmaņa 

Āboliņš 
Elerts Voldemāra 

Āboliņš 
Ilmārs Jāņa d. 

Afanaseviča 
Ņina Alekseja m. 

Aleksandere 
Fruma Haima m. 

Alksne 
Lūcija Jāņa m. 

Alksnis 
Jānis Jūlija d. 

Andersone 
Maija Artura m. 

Andrejeva 
Oksana Timofeja m 

vec. pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 
fak. Latviešu litera
tūras un folkloras 
kat. 

vec. pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 
fak. Krievu un aiz
robežu literatūras 
kat. 

vec. pasniedzējs Inženierceltniecības 
fak. Būvkonstrukciju 
un būvmehānismu 
kat. 

vec. pasniedzējs Ekonomikas un juridis
kā fak. PSRS tautas 
saimniecības plāno
šanas kat. 

pasniedzējs Fiziskās audzināšanas 
un sporta kat. 

pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 
fak. Krievu valodas 
kat. 

asistente Politiskās ekonomijas 
kat. 

pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

vec. pasniedzējs Ģeogrāfijas fak. 
Ekonomiskās ģeogra 
fijas kat. 

pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

vec. pasniedzēja Dialektiska un vēstu
riskā materiālisma 
kat. 

1922. 

1907. 

1925. 

1928. 

1932. 

1920. 

1922. 

1901. 

1905. 

1930. 

16' 243 

1928. 



1 • 3 < 5 

12. Andrejevs-Andersons vec. pasniedzējs Fizikas un matemāti 1928. 
Ēriks Mārtiņa d. 

vec. pasniedzējs 
kas fak. Teorētiskās Ēriks Mārtiņa d. 
fizikas kat. 

13. Aņisimova vec. pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 1923. 
Valentīna Rūdolfa m. 

vec. pasniedzēja 
fak. Vispārīgās vēs
tures kat. 

14. Anteins vec. pasniedzējs Mehānikas fak. Metālu 1915. 
Aleksejs Kārla d. 

vec. pasniedzējs 
tehnol. kat. 

15. Apinis asistents Mehānikas fak. Mašīn 1925. 
Leonīds Roberta d. būvniecības tehnolo

ģijas kat. 
16. Apsitis asistents Ķīmijas fak. Neorga 1929. 

Arnis Artura d. niskās un analītis
kās ķīmijas kat. 

17. Arabere asistente Politiskās ekonomijas 1928. 
Benita Jāņa m. kat. 

18. Avotiņš asistents Ķīmijas fak. Vispā 1927. 
Fricis Matīsa d. r īgās ķīmijas 

tehnoloģijas kat. 
19. Babčina pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 1918. 

Tatjana Lazara m. 
pasniedzēja 

fak. Svešvalodu un Tatjana Lazara m. 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

20. Bajārs vec. pasniedzējs Inženierceltniecības 1912. 
Alberts Jāņa d. 

vec. pasniedzējs 
fak. Arhitektūras kat. 

21 . Balbiers pasniedzējs Fiziskās audzināšanas 1916. 
Leons Kazimira d. 

pasniedzējs 
un sporta kat. 

22. Baumanis vec. pasniedzējs Inženierceltniecības 1916. 
Kārlis Jēkaba d. 

vec. pasniedzējs 
fak. Grafikas kat. 

23. Beitāne pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 1924. 
Valda Jāņa m. 

pasniedzēja 
fak. Svešvalodu un Valda Jāņa m. 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

24. Bērza asistente Bioloģijas fak. 1912. 
Lidija Roberta m. Botānikas kat. 

25. Bērziņa pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 1887. 
Edīte Kārla rn. 

pasniedzēja 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

26. Bērziņš vec. pasniedzējs Dialektiskā un vēstu 1930. 
Dainis Kār|a d. 

vec. pasniedzējs 
riskā materiālisma 
1,.+ 

27. Bitmanis asistents 
Ka i. 

Mehānikas fak. Mašīnu 1930. 
Gunārs Voldemāra d. deta|u un mašinu 

mehānismu teorijas 
kat. 

28. Bojate vec. pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 1904. 
Apolonija Teofila m. 

vec. pasniedzēja 
fak. Latviešu valoApolonija Teofila m. 
das kat. 

29. Boze asistente Fizikas un matemāti 1928. 
Dzidra Alberta m. kas fak. Vispārīgās 

matemātikas kat. 

244 



30. Brants pasniedzējs Vēstures un filoloģijas 1896. 
Kārlis Jāņa d. 

pasniedzējs 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

31. Brusočkina pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 1924. 
Vera Ņikitas m. fak. Krievu valodas Vera Ņikitas m. 

kat. 
32. Buls Anatolijs 

Kazimira d. 
pasniedzējs PSKP vēstures kat. 1906. 

33. Bungā vec. pasniedzējs Fizikas un matemāti 1907. 
Alfrēds Uldriķa d. kas fak. Vispārīgās Alfrēds Uldriķa d. 

matemātikas kat. 
34. Celmiņa Tusnelda 

Eduarda m. 
asistente Vēstures un filoloģijas 

fak. Latviešu litera
tūras un folkloras 
kat. 

1922. 

35. Celmrauga pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 1921. 
Imanta Edgara m. fak. Svešvalodu un Imanta Edgara m. 

klasiskās filoloģijas 
kat. 

36. Ceplītis vec. pasniedzējs Mehānikas fak. Teorē 1915. 
Ervīns Ervīna d. 

vec. pasniedzējs 
tiskās mehānikas un 
materiālu pretestības 
kat. 

37. Curiks pasniedzējs Vēstures un filoloģijas 1898. 
Jānis Jāņa d. fak. Svešvalodu un Jānis Jāņa d. 

klasiskās filoloģijas 
kat. 

38. Čapurina Lidija 
Aleksandra m. 

vec. pasniedzēja Inženierceltniecības 
fak. Būvkonstrukciju 
un būvmehānismu 
kat. 

1924. 

39. Cepika 
Ludmila Heinriha rn 

asistente Bioloģijas fak. 
Zooloģijas kat. 

1919. 

40. Cipēna pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 1926. 
Biruta Ignata m. 

pasniedzēja 
fak. Svešvalodu un Biruta Ignata m. 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

41 . Cižovs 
Nikolajs Mihaila d. 

pasniedzējs Fiziskas audzināšanas 
un sporta kat. 

1910. 

42. Damberga asistente Ķīmijas fak. Neorga 1932. 
Inga Jēkaba m. niskās un analitiskās Inga Jēkaba m. 

ķīmijas kat. 
43. Danebergs 

Arturs Alberta d. 
asistents Fizikas un matemāti

kas fak. Eksperimen
tālās fizikas kat. 

19i8. 

44. Demants vec. pasniedzējs Mehānikas fak. 1905. 
Jānis Ernesta d. 

vec. pasniedzējs 
Elektrisko staciju, 
tīklu un sistēmu kat 

45. Dobroļubova 
Olga Ivana m. 

pasniedzēja Politiskās ekonomijas 
1 kat. 

1910. 

245 



1 3 4 5 

46. Dommers vec. pasniedzējs Mehānikas fak. 1899. 
Kārlis Pētera d. 

vec. pasniedzējs 
Elektrisko staciju, 
tīklu un sistēmu kat. 

47. Dorofejevs asistents, arhit. Inženierceltniecības 1925. 
Viktors Lavrentija d. zin. kand. fak. Arhitektūras kat. 

48. Dreimanis asistents Ķīmijas fak. Organis 1929. 
Ēvalds Jāņa d. kās ķīmijas kat. 

49. Dubulta vec. pasniedzēja Inženierceltniecības 1902. 
Augusta Paula m. 

vec. pasniedzēja 
fak. Grafikas kat. 

50. Duhanovs vec. pasniedzējs Vēstures un filoloģijas 1921. 
Maksims Mihaila d. 

vec. pasniedzējs 
fak. Vispārīgās vēs
tures kat. 

51. Dzenis vec. pasniedzējs Ģeogrāfijas fak. 1929. 
Zigfrids Jēkaba d. 

vec. pasniedzējs 
Ekonomiskās ģeoZigfrids Jēkaba d. 
grāfijas kat. 

52. Dzintars vec. pasniedzējs Mehānikas fak. 1901. 
Rūdolfs Andreja d. 

vec. pasniedzējs 
Mašīnu detaļu un Rūdolfs Andreja d. 
mašīnu un mehānis

Ēbele 
mu teorijas kat. 

53. Ēbele asistente, ķīm. Ķīmijas fak. Vispārī 1926. 
Velta Ludviga m. zin. kand. gās ķīmijas tehnolo

ģijas kat. 
54. Ēbels pasniedzējs Dialektiskā un vēstu 1929. 

Gunārs Ludviga d 
pasniedzējs 

riskā materiālisma 
kat. 

55. Eiduss vec. pasniedzējs Fizikas un matemāti 1916. 
Jāzeps Arona d. 

vec. pasniedzējs 
kas fak. EksperimenJāzeps Arona d. 
tālās fizikas kat. 

56. Egle asistente Fizikas un matemāti 1930. 
Ina Jūlija m. kas fak. Vispārīgās Ina Jūlija m. 

matemātikas kat. 
57. Eglīte asistente Bioloģijas fak. 1927. 

Rita Mārtiņa m. Zooloģijas kat. 
58. Elsiņš asistents Inženierceltniecības 1909. 

Ernests Jāņa d. fak. Rūpn., civilbūv. Ernests Jāņa d. 
un lauksaimn. būv
niecības kat. 

S9. Engelsons v e c pasniedzējs Fizikas un matemāti 1925. 
Jēkabs Leopolda d. 

v e c pasniedzējs 
kas fak. Vispārīgās Jēkabs Leopolda d. 
matemātikas kat. 

60. Eņģelis vec. pasniedzējs Fizikas un matemāti 1917. 
Georgs Kār]a d. 

vec. pasniedzējs 
kas fak. Matemātis
kās analizēs kat. 

6 1 . Fjerovs asistents Fizikas un matemāti 1930. 
Viktors Iļjas d. kas fak. EksperimenViktors Iļjas d. 

tālās fizikas kat. 
62. Fricbergs vec. pasniedzējs Fizikas un matemāti 1926. 

Voldemārs Jāņa d. 
vec. pasniedzējs 

kas fak. EksperimenVoldemārs Jāņa d. 
tālās fizikas kat. 

63. Gaile vec. pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 1913. 
Mirdza Anša m. 

vec. pasniedzēja 
fak. Latviešu litera
tūras un folkloras 
kat. 

246 



Gaļijej evs 
Georgs Pimena d. 

Gediņa 
Lūcija Jāņa m. 

€6. Golde 
Astride Jāņa m. 

Goldiča 
Jūlija Ļvova m. 

Go|dfarbs 
Viktors Marka d. 

Grasmanis 
Harijs Paula d. 

Graužinis Staņislavs 
Kazimira d. 

Greitjānis 
Igors Roberta d. 

Grinbergs 
Eduards Friča d. 

Grīnblats 
Arturs Friča d. 

Grīnfelde 
Anna Roberta m. 

Grīnfelde-Zingure 
Taisija Jēkaba m. 

Grīnfelds 
Uldis Kārja d. 

Grīnvalde 
Inta Paula m. 

Grīva 
Brigita Oskara m. 

Grīviņš 
Uldis Jāņa d. 

vec. pasniedzējs 

pasniedzēja 

asistente 

asistente, tehn. 
zin. kand. 

asistents 

vec. pasniedzējs 

vec. pasniedzējs, 
jur. zin. kand. 

vec. pasniedzējs 

vec. pasniedzējs 

vec. pasniedzējs 

asistente 

pasniedzēja, 
fil. zin. kand 

asistents 

asistente 

vec. pasniedzēja 

asistents 

Ekonomikas un juridis-, 
kā fak. Valsts un 
tiesību zinātņu kat. 

Vēstures un filoloģijas j 

fak. Svešvalodu un! 
klasiskās filoloģijas' 
kat. 

Ekonomikas un juridis
kā fak. PSRS tautas 
saimniecības nozaru 
ekonomikas kat. 

Mehānikas fak. Vispā
rīgās elektrotehnikas 
kat. 

Fizikas un matemāti 
kas fak. Eksperimen
tālās fizikas kat. 

Fiziskās audzināšanas 
un sporta kat. 

Ekonomikas un juridis 
kā fak. Krimināl
tiesību un civiltiesību 
kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. PSRS vēstures 
kat. 

Ģeogrāfijas fak. 
Fiziskās ģeogrāfijas 
kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

Fizikas un matemāti
kas fak. Vispārīgās 
matemātikas kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Krievu un aiz
robežu literatūras 
kat. 

Fizikas un matemāti
kas fak. Vispārīgās 
matemātikas kat. 

Fizikas un matemāti
kas fak. Vispārīgās 
matemātikas kat. 

Fizikas un matemāti
kas fak. Matemātis
kās analizēs kat. 

Ekonomikas un juridis
kā fak. PSRS tautas 
saimniecības plāno
šanas kat. 

1925. 

1888. 

1927. 

1920. 

1927. 

1925. 

1924. 

1928. 

1906. 

1902. 

1929. 

1927. 

1930. 

1933. 

1926. 

1932. 

247 



Groskaufmanis 
Ādolfs Jāņa d. 

Gruntē 
Valdis Jāņa d. 

Hains 
Nosons Jēkaba d. 

Heronimus 
Eiženija Leopolda m 

Iesalniece 
Anna Antona m. 

Indulēns 
Igors Georgija d. 

Irgens Leonīds 
Aleksandra d. 

Itkina 
Seina Mouša m. 

Jankops 
Ēriks Kārļa d. 

Jansons 
Edgars Jūlija d. 

Jansons 
Jēkabs Ivana d. 

Jansons 
Vilhelms Jāņa d. 

Jēkabsons-Andersons 
Maksims Kristapa d 

Jonāne 
Irēna Antona m. 

Judina 
Larisa Nikolaja m. 

Jukna 
Roberts Dāva d. 

Junga 
Jānis Jāņa d. 

Jurāns 
Vladislavs Jūlija d. 

vec. pasniedzējs 

asistents 

vec. pasniedzējs 

pasniedzēja 

asistente 

vec. pasniedzējs 

asistents 

pasniedzēja 

vec. pasniedzējs 

asistents 

vec. pasniedzējs 

vec. pasniedzējs 

vec. pasniedzējs 

asistente 

pasniedzēja 

vec. pasniedzējs 

vec. pasniedzējs 

vec. pasniedzējs 

Ķīmijas fak. 
Fizikālās ķīmijas kat. 

Ķīmijas fak. 
Vispārīgās ķīm. 
tehnoloģijas kat. 

Fiziskās audzināšanas 
un sporta kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

Ķīmijas fak. Neorga
niskās un analitiskās 
ķīmijas kat. 

Ekonomikas un juridis
kā fak. Krimināl
tiesību un civiltiesību 
kat. 

Ķīmijas fak. Vispārī
gās ķīmijas tehnolo
ģijas kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

Mehānikas fak. Vispā
rīgās elektrotehnikas 
kat. 

Ķīmijas fak. Neorga
niskās un analitiskās 
ķīmijas kat. 

Ekonomikas un juridis
kā fak. PSRS tautas 
saimniecības nozaru 
ekonomikas kat. 

Mehānikas fak. 
Vispārīgās elektro 
tehnikas kat. 

Ekonomikas un juridis 
kā fak. Krimināltiesī 
bu un kriminālpro
cesa kat. 

PSKP vēstures kat. 

Fiziskās audzināšanas 
un sporta kat. 

Mehānikas fak. 
Vispārīgās elektro 
tehnikas kat. 

Mehānikas fak. Metālu 
tehnoloģijas kat. 

Inženierceltniecības 
fak. Grafikas kat. 

248 



Juriksons Visvaldis asistents 
Arsenija d. 

Kadišs 
Francis Silvestra d. 

Kalniņa 
Dzintra Jāņa m. 

Kalniņa 
Rimma Jāņa m. 

Kalniņš 
Rūdolfs Voldemāra d 

Kanāle 
Veronika Jāņa m. 

Kāpostiņa 
Mirdza Ādolfa m. 

Kāris 
Jānis Ernesta d. 

Kārkliņš 
Oļģerts Vitolda d. 

Karlivans 
Vladimirs Pētera d. 

Kauliņš 
Imants Artura d. 

Kovals 
Leopolds Andreja d 

Ķīsis 
Vladimirs Kār]a d. 

Klane 
Valija Jāņa m. 

Klēģeris 
Nikolajs Pētera d. 

Krastiņš 
Arnolds Vija d. 

Kronbergs 
Ernests Gustava d. 

vec. pasniedzējs 

pasniedzēja, 
ekon. zin. 
kand. 
pasniedzēja 

asistents 

vec. pasniedzēja 
vēst. zin. kand. 

pasniedzēja 

asistents 

asistents 

vec. pasniedzējs 

asistents 

pasniedzējs 

vec. pasniedzējs 

vec. pasniedzēja 
ģeogr. zin. 
kand. 

vec. pasniedzējs 

vec. pasniedzējs 

vec. pasniedzējs 

Inženierceltniecības 
fak. Būvkonstrukciju 
un būvmehānismu 
kat. 

Inženierceltniecības 
fak. Būvkonstrukciju 
un būvmehānismu 
kat. 

Politiskas ekonomijas 
kat. 

Dialektiskā un 
vēsturiskā materiā
lisma kat. 

Inženierceltniecības 
fak. Rūpn., civilbūvn. 
un lauksaimn. būv
niecības kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. PSRS vēstures 
kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

Fizikas un matemāti 
kas fak. Eksperimen 
tālās fizikas kat. 

Fizikas un matemāti
kas fak. Vispārīgās 
matemātikas kat. 

Ķīmijas fak. Vispārīgās 
ķīmijas tehnoloģijas 
kat. 

Mehānikas fak. Mašīn 
būvniecības tehnolo 
ģijas kat. 

Fiziskās audzināšanas 
un sporta kat. 

Fiziskās audzināšanas 
un sporta kat. 

Ģeogrāfijas fak. Fizis
kās ģeogrāfijas kat 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Pedagoģijas un 
psiholoģijas kat. 

Inženierceltniecības 
fak. Arhitektūras kat 

Fizikas un matemāti
kas fak. Vispārīgās 
matemātikas kat. 

249 



Kručāns 
Jāzeps Jāzepa d. 

Kukurekina 
Gajina Ivana m. 

Kuršics 
Miķelis Antona d. 

Lāce 
Alma Kārļa m. 

Lacis 
Anatolijs Jāņa d. 

Ladiženskis 
Ļevs Aleksandra d. 

Laiviņš 
Elmārs Jāņa d. 

Laizans 
Pēteris Voiceha d. 

Lapiņš 
Nikolajs Jāņa d. 

Lasis 
Imants Kārļa d. 

Lavendels 
Egons Edgara d. 

Lazdāne 
Antoniņa Jāņa m. 

Lazdiņa 
Vija Kārļa m. 

Lazdiņš 
Miervaldis Jāņa d. 

Lepina 
Erna Ivana m. 

Levitāns 
Zamuels Ābrama d. 

asistents 

pasniedzēja 

vec. pasniedzējs 

pasniedzēja 

asistents, tehn. 
zin. kand. 

vec. pasniedzējs, 
fiz. mat . zin 
kand. 

vec. pasniedzējs 

pasniedzējs 

pasniedzējs 

asistents 

asistents 

asistente 

vec. pasniedzēja 

vec. pasniedzējs 

asistente 

vec. pasniedzējs 

Fizikas un matemāti
kas fak. Eksperimen
tālās fizikas kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filol. kat. 

Fizikas un matemāti
kas fak. Eksperimen
tālās fizikas kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

Mehānikas fak. 
Teorētiskās mehāni
kas un materiālu pre
testības kat. 

Fizikas un matemāti
kas fak. Matemātis
kās analizēs kat. 

; Inženierceltniecības 
fak. Rūpn., civilbūvn. 
un lauksaimn. būv
niecības kat. 

Dialektiskā un vēstu
riskā materiālisma 
k a t 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

Inženierceltniecības 
fak. Rūpn., civilbūvn 
un lauksaimn. būv
niecības kat. 

Mehānikas fak. Teorē 
tiskās mehānikas un 
materiālu pretestī 
bas kat. 

Ģeogrāfijas fak. Fizis
kās ģeogrāfijas kat 

Ģeogrāfijas fak. 
Ekonomiskās ģeo 
grafijas kat. 

Mehānikas fak. Mašīnu 
detaļu un mehānis
mu teorijas kat. 

Fizikas un matemāti
kas fak. Vispārīgās 
matemātikas kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. PSRS vēstures 
kat. 

250 



Libermanis 
Georgs Jēkaba d. 

Lindenbergs 
Rūdolfs Jura d. 

Lipiņš 
Jānis Jāzepa d. 

Lipstsone 
Veronika Dāvja m 

Livšica 
Rahila Zahara m. 

Macejevskis 
Boriss Pētera d. 

Majevs 
Fjodors Romāna d. 

Maksimova 
Olga Sergeja m. 

Maļevskis 
Nikolajs Sergeja d. 

Meldre Ļubova 
Aleksandra m. 

Mellups Konstantīns 
Mārtiņa d. 

Mēness 
2anis Indriķa d. 

Muižnieks 
Antons Izidora d. 

Naķele Leokadija 
Benedikta m. 

Neilande 
Vera Mihaila m. 

Niceckis 
Leonīds Viļa d. 

Niedre 
Ojārs Mārt iņa d. 

asistents Politiskas ekonomijas 
kat. 

vec. pasniedzejsļEkonomikas un juridis
kā fak. PSRS tautas 
saimniecības plāno
šanas kat. 

asistents Inženierceltniecības 
fak. Būvniecības kat. 

pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

asistents Ķīmijas fak. Fizikālās 
ķīmijas kat. 

vec. pasniedzējs Inženierceltniecības 
! fak. Būvrūpniecības 

kat. 
vec. pasniedzēja,!Ķīmijas fak. Silikātu 

tehn. zin 
kand. 

asistents 

tehnoloģijas kat. 

pasniedzēja 

pasniedzējs 

vec. 

vec. pasniedzējs 

vec. pasniedzēja 

asistente 

asistents, tehn 
zin. kand. 

asistents 

I nženierceltniecības 
fak. Būvrūpniecības 
kat. 

Inženierceltniecības 
fak. Grafikas kat. 

Mehānikas fak. Mašīnu 
detaļu un mašīnu 
mehānismu teorijas 
kat. 

pasniedzējs Inženierceltniecības 
fak. Būvrūpniecības 
kat. 

Mehānikas fak. Teorē
tiskās mehānikas un 
materiālu pretestības 
kat. 

Ķīmijas fak. Neorgā 
niskās un analitiskās 
ķīmijas kat. 

Mehānikas fak. Teorē
tiskās mehānikas un 
materiālu pretestības 
kat. 

Mehānikas fak. Vispa 
r īgās elektrotehnikas 
kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Vispārīgās vēs
tures fak. 

251 



Noviks 
Alfons Eduarda d. 

Obuševs 
Georgs Karpa d. 

Okmanis 
Aleksandrs Jāņa d. 

Osis 
Jānis Jāņa d. 

Ošis 
Fricis Ernesta d. 

Ostenberga 
Gundega Kārļa m. 

Ozoliņa 
Ruta Kārļa m. 

Ozoliņš 
Jānis Andreja d. 

Ozoliņš 
Jānis Kārļa d. 

Ozoliņš 
Vilis Jāņa d. 

Pabauska 
Tatjana Ivana m. 

Pampe 
Eleonora Jāņa m. 

Paukšs 
Pēteris Hermaņa d. 

Pauliņš 
Kārlis Kārļa d. 

Pāršūta 
Juzefa Mihaila m. 

Piņķē 
Liesma Pētera m. 

Platacis 
Jānis Jezupa d. 

Pone 
Pēteris Franča d. 

Pūķis 
Valdis Mar tas d. 

vec. pasniedzējs Ekonomikas un juri
diskā fak. Finansu 
un grāmatvedības 
kat. 

vec. pasniedzējs Mehānikas fak. 
Elektrisko staciju 
tīklu un sistēmu kat 

vec. pasniedzējs Fizikas un matemāti 
kas fak. Eksperimen
tālās fizikas kat 

asistents Mehānikas fak 
Elektrisko staciju, 
tīklu un sistēmu kat 

pasniedzējs Ķīmijas fak. Vispārīgās 
ķīmijas tehnoloģijas 
kat. 

asistente Inženierceltniecības 
fak. Grafikas kat 

asistente Bioloģijas fak. 
Botānikas kat. 

vec. pasniedzējs Ķīmijas fak. Silikātu 
tehnoloģijas kat. 

asistents Mehānikas fak Metālu 
tehnoloģijas kat 

asistents Mehānikas fak. Metālu 
tehnoloģijas kat 

vec. pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 
fak. Krievu vai . kat. 

. pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu u'i 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

asistents Ķīmijas fak. Silikātu 
tehnoloģijas kat. 

vec. pasniedzējs Mehānikas fak. Mašīn
būvniecības tehnolo 
ģijas kat. 

pasniedzēja Vēstures un filoloģijas 
fak. Krievu valodas 
kat. 

vec. pasniedzēja Ekonomikas un juri
diskā fak. PSRS tau
tas saimniecības no-
zaru ekonomikas kat 

vec. pasniedzējs Fizikas un matemāti
kas fak. Eksperimen 
tālās fizikas kat. 

vec. pasniedzējs Ekonomikas un juridis 
kā fak. PSRS tautas 
saimniecības nozaru 
ekonomikas kat. 

vec. pasniedzējs Inženierceltniecības 
fak. Grafikas kat. 

1927. 

1916. 

1929. 

1904. 

252 

1908. 



4 5 

Putjatins 
Vladlens Vasilija d 

Putne 
Alvīne Kār |a m. 

Putniņš 
Jānis Ādama d. 

Putniņš 
Jānis Kriša d. 

Rajevskis Vitolds 
Romualda d. 

Ramane 
Valentina Jāņa m. 

Ramans 
Kamils Ģederta d. 

Ramans 
Pēteris Ādama d. 

Raņķis 
Gunārs Zaņa d. 

Rāta 
Anna Friča m. 

Razdorova 
Ņina Pāvila m. 

Redliha 
Austra Kārļa m. 

Rešetņaks 
Pēteris Fjodora d. 

Riekstiņa 
Velta Zaņa m. 

Riekstiņš 
Aivars Kristapa d. 

Riekstiņš 
Tālivaldis Pētera d. 

asistents 

pasniedzēja 

vec. pasniedzējs 

asistents 

asistents, vēst. 
zin. kand. 

asistente 

vec. pasniedzējs 

asistents 

asistents 

pasniedzēja 

vec. pasniedzēja 

vec. pasniedzēja 

vec. pasniedzējs 

asistente 

asistents 

asistents 

Mehānikas fak. Teorē
tiskās mehānikas un 
materiālu pretestības 
kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

Mehānikas fak. 
Elektrisko staciju, 
tīklu un sistēmu kat. 

Ķīmijas fak. Neorga
niskās un analitiskās 
ķīmijas kat. 

Ekonomikas un juridis
kā fak. Valsts un 
tiesību zinātņu kat. 

Politiskās ekonomijas 
kat. 

Ģeogrāfijas fak. Fizis 
kās ģeogrāfijas kat. 

Mehānikas fak. Mašīnu 
detaļu un mašīnu un 
mehānismu teorijas 
kat. 

Mehānikas fak. 
Elektrisko staciju, 
tīklu un sistēmu kat 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Krievu valodas 
kat. 

Bioloģijas fak. 
Zooloģijas kat. 

Ekonomikas un juri
diskā fak. PSRS tau
tas saimn. nozaru 
ekonomikas kat. 

Fizikas un matemāti
kas fak. Vispārīgās 
matemātikas kat. 

Ekonomikas un juridis
kā fak. Finansu un 
grāmatvedības kat. 

Fizikas un matemāti
kas fak. Eksperimen
tālās fizikas kat. 

253 



183. 

184. 

185. 

186. 

187. 

188. 

189. 

190. 

191. 

192. 

193. 

194. 

195. 

196. 

197. 

198. 

199. 

200. 

Rieksts 
Ansis Jēkaba d. 

Riksis 
Visvaldis Augusta d 

Role 
Marija Indriķa m. 

Romanova 
Nadežda Osipa m. 

Rozenbaha 
Herta Jāņa m. 

Rumjanceva 
Galina Ivana m. 

Rūsa 
Arvīds Jāņa d. 

Rutmane 
Ilga Kārla m. 

Samoilovs Vladimirs 
Nikolaja d. 

Samsonova Sofija 
Aleksandra m. 

Saveljevs 
Pēteris Antona d. 

vec. pasniedzējs 

asistents 

vec. pasniedzēja 

asistente 

pasniedzēja 

pasniedzēja 

vec. pasniedzējs 

pasniedzēja, 
vēst . zin. kand. 

asistents 

vec. pasniedzēja 

asistents 

Silarāja 
Rasma Jāņa m. 

Skudra 
Jānis Kārļa d. 

Sokola 
Liesma Ēvalda m 

Sokolovs 
Dimitrijs Andreja d 

Spillers 
Alfrēds Pētera d. 

Spoģe 
Olga Jāzepa m. 

Sprūža 
Nellija Artura m. 

asistente 

asistents 

vec. pasniedzēja 

vec. pasniedzējs 
tehn. zin. 
kand. 

asistents 

pasniedzēja 

vec. pasniedzēja 

Mehānikas fak. Mašīn
būvniecības tehnolo
ģijas kat. 

Politiskās ekonomijas 
kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu un' 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

Politiskās ekonomijas 
kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak Krievu valodas 
kat. 

Ekonomikas un juridis
kā fak. Finansu un 
grāmatvedības kat. 

PSKP vēstures kat. 

Inženierceltniecības fak. 
Būvrūpniecības kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Krievu valodas 
kat. 

Mehānikas fak. Mašīnu 
detaļu un mašīnu 
mehānismu teorijas 
kat. 

Ķīmijas fak. Organis
kās ķīmijas kat. 

Inženierceltniecības 
fak. Grafikas kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Krievu un aizro
bežu li teratūras kat. 

Inženierceltniecības_ 
fak. Rūpn., civilbūvn. 
un lauksaimn. būv
niecības kat . 

Mehānikas fak. Mašīnu 
detaļu un mašīnu un 
mehānismu teorijas 
kat. 

P S K P vēstures kat. 

Dialektiskā un vēstu
riskā materiālisma 
kat . 

1905. 

1928. 

1887. 

1925. 

1904. 

1922. 

1923. 

1928. 

1928. 

1916. 

1925. 

1922. 

1924. 

1927. 

1912. 

1901. 

1927. 

1928. 

254 



1 4 5 

201. 

202. 

203. 

204. 

205. 

206. 

207. 

208. 

209. 

210. 

211. 

212. 

213. 

214. 

215. 

216. 

217. 

asistents, vēst. 
zin. kand. 

vec. pasniedzēja 

Sprūžs 
Juliāns Jul iāna d. 

Stikāne Anastasija 
Ādama m. 

Strausmanis 
Gunārs Alfrēda d. 

Strence 
Aina Jāņa m. 

Students 
Olafs Ernesta d. 

Stumbina 
Ērika Jāņa m. 

Sviķis 
Alfrēds Jāņa d. 

Smelings Valerians 
Valeriana d. 

Smidre 
Dzidra Paula m. 

5mits 
Ojārs Alfrēda d. 

Sneidere-Bāliņa 
Regina Ābrama m. 

Sterns 
Edvīns Eduarda d. 

Sūlmane Leontina 
Kristapa m. 

Svarcs 
Kurts Kurta d. 

5vēdovs Konstantīns 
Gavrila d. 

Sveida 
Meikuls Donata d. 

Iarvide 
Brigita Alfrēda m. 

vec. pasniedzējs 

asistente 

asistents 

vec. pasniedzēja 
jur. zin. kand 

pasniedzējs 

vec. pasniedzējs 

pasniedzēja, 
vēst. zin. kand 

asistents 

pasniedzēja 

vec. pasniedzējs 

asistente 

asistents 

pasniedzējs 

asistents 

vec. pasniedzēja 

PSKP vēstures kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Latviešu litera
tūras un folkloras 
kat. 

Ekonomikas un juri
diskā fak. Finansu 
un grāmatvedības 
kat. 

Fizikas un matemāti 
kas fak. Vispārīgās 
matemātikas kat. 

Fizikas un matemāti 
kas fak. Eksperimen 
tālās fizikas kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Vispārīgās vēs
tures kat. 

Politiskās ekonomijas 
kat. 

Fizikas un matemāti 
kas fak. Eksperimen 
tālās fizikas kat. 

PSKP vēstures kat. 

1927. 

1927. 

1926. 

1930. 

1929. 

1927. 

1926. 
."' ««i 
1902. 

1923. 

Fizikas un matemāti
kas fak. Eksperimen
tālās fizikas kat. 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Svešvalodu un 
klasiskās filoloģijas 
kat. 

Mehānikas fak. 
Elektrisko staciju, 
tīklu un sistēmu kat 

Vēstures un filoloģijas 
fak. Pedagoģijas un 
psiholoģijas kat. 

Fizikas un matemāti
kas fak. Eksperimen
tālās fizikas kat. 

Fiziskās audzināšanas 
un sporta kat. 

Fizikas un matemāti
kas fak. Eksperimen
tālās fizikas kat. 

Ģeogrāfijas fak. 
Ekonomiskās ģeo 
grafijas kat. 

1930. 

1913. 

1918. 

1922. 

1930. 

1932. 

1929. 

1930. 

255 



Taubins 
Izaks Ļvova d. 

Teteris 
Herberts Pētera d 

Tiro 
Meta Augusta m. 

Tomsons 
Jānis Mārča d. 

Tums 
Pāvils Pētera d. 

Ungure 
Ārija Jāna m. 

Vaikulis 
Jānis Jāzepa d. 

Valeskalne 
Valentina Pētera m 

Valters 
Antons Klima d. 

Vasulis 
Leonīds Pētera d. 

Vecsīlis 
Alberts Miķeļa d. 

Vedins 
Juris Pētera d. 

Veiss Aleksandrs 
Roberta d. 

Veldre 
Viktors Jēkaba d. 

Vībāne 
Ausma Jura m. 

Vikmanis 
Andrejs Andreja d, 

Vīksne 
Andrejs Andreja d. 

Vilnītis 
Aivars Jāņa d. 

vec. pasniedzējs 
tehn. zin. 
kand. 

vec. pasniedzējs 

pasniedzēja 

vec. pasniedzējs 

vec. pasniedzējs 

pasniedzēja, 
ekon. zin. 
kand. 

asistents 

asistente 

asistents 

asistents 

vec. pasniedzējs 

vec. pasniedzējs 

vec. pasniedzējs, 
ķīm. zin. kand 

vec. pasniedzējs 

pasniedzēja 

asistents 

vec. pasniedzējs 

asistents 

Mehānikas fak. Metālu 
tehnoloģijas kat. 

Mehānikas fak. Mašīnu 
detaļu un mašīnu un 
mehānismu teorijas 
kat. 

Fiziskas audzināšanas 
un sporta kat. 

Fizikas un matemāti 
kas fak. Matemātis
kās analizēs kat. 

Inženierceltniecības 
fak. Rūpn., civilbūvn. 
un lauksaimn. būv 
niecības kat. 

Politiskās ekonomijas 
kat. 

Ekonomikas un juri 
diskā fak. PSRS 
tautas saimniecības 
plānošanas kat. 

Inženierceltniecības 
fak. Arhitektūras kat. 

Fizikas un matemāti
kas fak. Esperimen-
tālās fizikas kat. 

Mehānikas fak. Vispā
rīgās elektrotehnikas 
kat. 

Inženierceltniecības 
fak. Arhitektūras kat. 

Dialektiskā un vēstu
riskā materiālisma 
kat. 

Ķīmijas kat. Neorgā 
niskās un analitiskās 
ķīmijas kat. 

Fizikas un matemāti 
kas fak. Teorētiskās 
fizikas kat. 

Politiskās ekonomijas 
kat. 

Inženierceltniecības 
fak. Arhitektūras kat. 

Ekonomikas un juri
diskā fak. Finansu 
un grāmatvedības 
kat. 

Fizikas un matemāti
kas fak. Teorētiskās 
fizikas kat. 

256 



1 2 s 4 5 

237. Vingris 
Laimons Teodora d. 

asistents Mehānikas fak. 
Elektrisko staciju, 
tīklu un sistēmu kat. 

1933. 

238. Vītola asistente PSKP vēstures kat. 1929. 
Aurora Viktora m. 

PSKP vēstures kat. 

239. Vītols pasniedzējs Fiziskās audzināšanas 1930. 
Leonids Eduarda d. 

pasniedzējs 
un sporta kat. 

240. Vonsovičs vec. pasniedzējs Mehānikas fak. 1929. 
Mečeslavs Jāņa d. 

vec. pasniedzējs 
Elektrisko staciju, 
tīklu un sistēmu kat. 

241. Vulfsons pasniedzējs PSKP vēstures kat. 1918. 
Mavriks Hermaņa d. 

pasniedzējs 

242. Zablovskis 
Egons Jēkaba d. 

asistents Fizikas un matemāti
kas fak. Eksperimen
tālās fizikas kat. 

1926. 

243. Zaķis vec. pasniedzējs Inženierceltniecības 1902. 
Voldemārs Kārļa d. 

vec. pasniedzējs 
fak. Arhitektūras kat. 

244. Zandere 
Maija Kārļa m. 

asistente Fizikas un matemāti
kas fak. Matemātis
kās analizēs kat. 

1930. 

245. Zars Varaidotis 
Voldemāra d. 

asistents Mehānikas fak. Mašīn
būvniecības tehnolo
ģijas kat. 

1929. 

246. Zeids vec. pasniedzējs, Vēstures un filoloģijas 1912. 
Teodors Jāņa d. vēst. zin. 

kand. 
fak. Vispārīgās vēs
tures kat. 

247. Zeile pasniedzējs, Dialektiskā un vēstu 1928. 
Pēteris Jāņa d. filoz. zin. riskā materiālisma Pēteris Jāņa d. 

kand. kat. 
248. Zelmenis vec. pasniedzējs Vēstures un filoloģijas 1911. 

Voldemārs Friča d. 
vec. pasniedzējs 

fak. Pedagoģijas un 
psiholoģijas kat. 

249. Ziemelis Zigurds vec. pasniedzējs Vēstures un filoloģijas 1927 
Voldemāra d. 

vec. pasniedzējs 
fak. Vispārīgās vēs
tures kat. 

250. Zīle vec. pasniedzējs Ekonomikas un juridis 1929. 
Hilmars Andreja d. 

vec. pasniedzējs 
kā fak. PSRS tautHilmars Andreja d. 
saimniecības nozaru 
ekonomikas kat. 

251. Zirnis vec. pasniedzējs Mehānikas fak. Mašīnu 1897. 
Arvīds Paula d. 

vec. pasniedzējs 
detaļu un mašīnu un 
mehānismu teorijas 
kat. 

252. Zirnītis vec. pasniedzējs Mehānikas fak. 1909. 
Vilis Jāņa d. 

vec. pasniedzējs 
Elektrisko staciju, Vilis Jāņa d. 
tīklu un sistēmu kat 

1 7 — 1 8 2 9 257 



1 2 3 4 6 

253. Zonne 
Osvalds Jāņa d. 

vec. pasniedzējs Ekonomikas un juridis
kā fak. Krimināltie
sību un civiltiesību 
kat. 

1928. 

254. Žagata 
Lija Alfrēda m. 

asistente Ķīmijas fak. Neorga
niskās un analītiskās 
ķīmijas kat. 

1931. 



II 

PĒTERA STUČKAS LATVIJAS VALSTS UNIVERSITĀTES 
ASPIRANTU SARAKSTS 

(1945 —1958 ) 
A. Latvijas Valsts universitātes sagatavotie aspiranti 

Uzvārds, vārds, tēva vārds Specialitāte Beigšanas 
gadi 

Ābele Astra Jāņa m. 
Āboliņa Je|ena Konstantina m. 
Āboliņa Velta Eduarda m. 
Āboliņš Modris Jūlija d. 
Aleksandere Fruma Haima m. 
Andersone Skaidrīte Alberta m. 
Aņisimovs Antons Ivana d. 

Apsitis Arnis Artura d. 
Basova Ļubova Stefana m. 
Bažanova Svetlana Grigorija m, 
Beitiņa Maigone Ernesta m. 
Bemhena Velta Ernesta m. 
Bērziņš Dainis Kārļa d. 
Blūzmane Ludmila Kārļa m. 
Boļšakova Olga Georga m. 
Boskova Margar i ta Jevgeņija m 
Celmiņa Tusnelda Eduarda m. 
Cielēna Milija Jāņa m. 
Cielēns Eižens Alfrēda d. 
Čapurina Lidija Aleksandra m. 
Dambite Guna Roberta m. 
Dišlere Inna Jevgeņija m. 
Dižgalvis Eduards Jāņa d. 
Druvietis Rūdolfs Jāņa d. 
Dudele Aina Pāvela m. 
Dumberga Grjeza Anatolija m. 
Dzērve Pauls Paula d. 
Ebele Velta Ludviga m. 

Ebels Gunārs Ludviga d. 

latviešu literatūra 
krievu literatūra 
matemātika 
politiskā ekonomija 
politiskā ekonomija 
mugurkaulnieku zooloģija 
dialektiskais un vēsturis

kais materiālisms 
silikātu tehnoloģija 
PSKP vēsture 
krievu valoda 
latviešu valoda 
politiskā ekonomija 
filozofija 
fiziskā ģeogrāfija 
slāvu filoloģija 
krievu valoda 
latviešu literatūra 
ģeogrāfija 
bioķīmija 
inženierceltniecība 
acu slimības 
elastības teorija 
PSKP vēsture 
purvu zinātnes 
latviešu literatūra 
PSKP vēsture 
politiskā ekonomija 
koksnes ķīmiskā 

tehnoloģija 
dialektiskais un vēsturis

kais materiālisms 

17' 259 



1 2 3 4 

30. Eglīte Rita Mārt iņa m. mugurkaulnieku zooloģija 1955. 
31. Fjerovs Viktors l i jas d. eksperimentālā, fizika 1956. 
32. Fricbergs Voldemārs Jāņa d. eksperimentālā fizika 1955. 
33. Gaile Mirdza Anša m. latviešu literatūra 1949. 
34. Gintere Tamāra Kristapa m. krievu literatūra 1951. 
35. Goldmanis Mihails Ābrama d. matemātika 1949. 
36. Graužinis Staņis lavs Kazimira d. vispārējā valsts un 1953. 

tiesību vēsture 
37. Grlnfelde Anna Roberta m. matemātika 1957. 
38. Grinfelde-Zingure Taisija krievu literatūra 1954. 

Jēkaba m. 
39. Grundmanis Voldemārs 2aņa d. arhitektūra 1957. 
40. Gruzdeva Lija Serafima m. krievu valoda 1955. 
41. Gubanova Iskra Ivana m. teorētiskā mehānika 1956. 
42. Gudriniece Emilija Jūlija m. organiskā ķīmija 1951. 
43. Gulbis Vitauts Alfrēda d. politiskā ekonomija 1956. 
44. Homka Eduards Staņis lava d. koloīdu ķīmija 1950. 
45. Iesalniece Anna Antona m. silikātu tehnoloģija 1957. 
46. Infantjevs Boriss Teodora d. slāvu filoloģija 1950. 
47. Jansons Edgars Jūlija d. neorganiskā ķīmija 1957. 
48. Jaunzeme Līvija Jāņa m. politiskā ekonomija 1953. 
49. Jonane Irēna Antona m. PSKP vēsture 1956. 
50. Jostsons Ernests Ādama d. PSRS vals ts tiesības 1950. 
51 . Juriks Vladimirs Augusta d. latviešu valoda 1955. 
52. Kalnbērziņa Rita Jāņa m. krievu valoda 1957. 
53. Kalniņa Dzintra Jāņa m. politiskā ekonomija 1955. 
54. Kārkliņš Jūlijs Jūlija d. latviešu valoda 1952. 
55. Karlsone Ilgone Roberta m. mikrobioloģija 1949. 
56. Karpjonoka Nadežda Matveja m. krievu valoda 1956. 
57. Klane Valija Jāņa m. fiziskā ģeogrāfija 1951. 
58. Klaviņš Oļegs Vladimira d. kristālu fizika 1956. 
59. Klepere Milda Jāņa m. dialektiskais un vēsturis 1956. Klepere Milda Jāņa m. 

kais materiālisms 
60. Knope Elza Pētera m. latviešu literatūra 1953. 
61 . Kozins Mihails Jāņa d. PSRS vēsture 1951. 
62. Krimova Lidija Pētera m. neorganiskā ķīmija 1950. 
63. Krūmiņa Ina Jāņa m. Latvijas PSR vēsture 1950. 
64. Kukaine Rita Aleksandra m. pataloģiskā fizioloģija 1950. 
65. Kušķis Jānis Jāņa d. latviešu valoda 1958. 
66. Lablaika Ināra Aleksandra m. mugurkaulnieku zooloģija 1956. 
67. Lācis Anatolijs J āņa d. materiālu pretestība 1955. 
68. Laizans Pēteris Voiceha d. dialektiskais un vēsturis 1956. 

kais materiālisms 
69. Lancere Biruta Jūlija m. PSKP vēsture 1955. 
70. Lapiņš Hugo Jāņa d. PSKP vēsture 1955. 
71. Lasmane Daina Antona m. dialektiskais un vēsturis 1955. 

kais materiālisms 
72. Laua Alise Henriha m. latviešu valoda 1954. 
73 . Laukgals I lmārs Andreja d. latviešu literatūra 1957. 
74. Lazdāne Antoniņa Jāņa m. fiziskā ģeogrāfija 1956. 
75. Lazdiņa Vija Kārļa m. ekonomiskā ģeogrāfija 1955. 
76. Levinsone Irina Marka m. padomju valsts tiesības 1947. 

260 



1 2 3 4 

77. Levitans Zamuels Ābrama d. PSRS tautu vēsture 1950. 
78 . Līdace Emma Reiņa m. PSKP vēsture 1958. 
79. Liepa Dzidra Ernesta m. 

1 
cilvēka un dzīvnieku 1954. Liepa Dzidra Ernesta m. 

1 fizioloģija 
80. Losberga Milda Jāņa m. latviešu literatūra 1952. 
81 . Mackova Gunta Friča m. latviešu literatūra 1957. 
82. Medvedjeva Klaudija PSKP vēsture 1954. 

Maksima m. 
83. Melderis Igors Kārļa d. mehānika 1950. 
84. Miķelšteine Dzidra Otto m. politiskā ekonomija 1956. 
85. Millers Visvaris Otto d. valsts un tiesību teorija 1952. 
86. Moškina Galina Vladimira m. dialektiskais un vēsturis- 1954. 

kais_materiālisms _ 
87. Muravska Jejena Ivana m. PSRS vēsture 1954. 
88. Nikolajeva Galina Teodora m. fiziskā ģeogrāfija 1949. 
89. Novikova Zoja Ivana m. dialektiskais un vēsturis 1956. 

kais materiālisms 
90. Ozols Arturs Jāņa d. folklora 1949. 
9 1 . Prēdele Janina Dominika m. Latvijas PSR vēsture 1950. 
92. Pētersone Elza Augusta m. PSKP vēsture 1956. 
9 i . Potjeraiko Konstantins tiesu medicīna 1947. 

Konstantina d. 
94. Preimanis Osvalds Dāvja d. purvu zinātnes 1949. 
95. Putjatins Vladlens Vasilija d. pielietojamā mehānika 1957. 
96. Putniņš Jānis Kriša d. ķīmijas tehnoloģija 1956. 
97. Pūriņš Kārlis Andreja d. PSKP vēsture 1951. 
98. Ramanis Kamils Ģederta d. ģeogrāfija 1949. 
99. Reinis Ivars Jāņa d. padomju valsts tiesības 1949. 

100. Rikše Vera Jāņa m. dialektiskais un vēsturis 1956. Rikše Vera Jāņa m. 
kais materiālisms 

101. Riksis Visvaldis Augusta d. politiskā ekonomija 1956. 
102. Riekstiņa Velta Zaņa m. matemātika 1956. 
103. Rolovs Bruno Nikolaja d. teorētiskā fizika 1958. 
104. Romanova Nadežda Osipa m. politiskā ekonomija 1954. 
105. Rozenbaha-Krūmiņa Veronika ķirurģija 1949. 

Pētera m. 
ķirurģija 

106. Rudzīte Marta Kārļa m. latviešu valoda 1951. 
107. Rutmane Ilga Kārļa m. PSKP vēsture 1953. 
108. Salmiņš Arvīds Jāņa d. vispārēja vēsture 1949. 
109. Samuilova Benita Jāņa m. filozofija 1958. 
110. Skudrule Valentina Kārla m. latviešu literatūra 1955. 
111 . Slaidiņš Jānis Augusta d. ķirurģija 1950. 
112. Sloka Nora Augusta m. dzīvnieku fizioloģija 1952. 
113. Soida Emilija Jāņa m. latviešu valoda 1952. 
114. Spāģe Anna Andreja m. (slāvu) krievu valoda 1947. 
115. Spoge Olga Jāzepa m. PSKP vēsture 1956. 
116. Sprūžs Juliāns Juliāna d. PSKP vēsture 1954. 
117. Stanke Elga Oskara m. krievu literatūra 1952. 
118. Steprāne Inta Jāņa m. Latvijas PSR vēsture 1954. 
119. Stikane Anastasija Ādama m. latviešu literatūra 1954. 
120. Strazdiņa Rimma Jāņa m. dialektiskais un vēsturis 1955. Strazdiņa Rimma Jāņa m. 

kais materiālisms 
121. Stumbina Ērika Jāņa m. valsts un tiesību teorija 1953. 

261 



1 2 t 4 

122. Svarinskis Eduards politiskā ekonomija 1955. 
Konstantīna d. 

politiskā ekonomija 

123. Sviķis Alfrēds Jāņa d. politiskā ekonomija 1957. 
124. Sčerbakova Nellija Artura m. dialektiskais un vēsturis 1954. Sčerbakova Nellija Artura m. 

kais materiālisms 
125. Seļegovska Rasma Jāņa m. valsts un tiesību teorija 1954. 
126 Smidre Dzidra Pāvela m. P S K P vēsture 1953. 
127. Šmits Ojārs Alfrēda d. eksperimentālā fizika 1955. 
128. Šteinbergs Valentins Augusta d. P S K P vēsture 1950. 
129. Svarcs Kurts Kurta d. eksperimentāla fizika 1957. 
130. Tihovskis Anatolijs politiskā ekonomija 1955. 

Aleksandra d. 
politiskā ekonomija 

131. Tīzenberga Raisa Jēkaba m. Latvijas PSR vēsture 1950. 
132. Trinklere Miralda Fjodora m. dialektiskais un vēsturis 1954. Trinklere Miralda Fjodora m. 

kais materiālisms 
133. Odre Aurora Voldemāra m. PSKP vēsture 1956. 
134. Ungure Ārija Jāņa m. politiskā ekonomija 1955. 
135. Valeinis Vitolds Antona d. latviešu literatūra 1951. 
136. Varigina Valentina dialektiskais un vēsturis 1955. 

Aleksandra m. kais materiālisms 
137. Vāverāne Vilma Ādama m. farmaceitiskā ķīmija 1951. 
138. Veinbergs Johels Pāvela d. vispārējā vēsture 1950. 
139. Veldre Viktors Jēkaba d. teorētiskā fizika 1955. 

140. Vīgante Era J ā ņ a m. matemātika 1955. 
141. Vilsons Alfons Jāņa d. latviešu literatūra 1949. 
142. Zalukajevs Leonids Pētera d. organiskā ķīmija 1954. 
143. Zandere Maija Kār |a m. matemātika 1957. 
144. Zars Varaidots Voldemāra d. darbgaldi 1955. 
145. Zeile Pēteris J āņa d. dialektiskais un vēsturis 1955. Zeile Pēteris J āņa d. 

kais materiālisms 
146. Zelle Benita Jāņa m. politiskā ekonomija 1956. 
147. Zīle Alma Jakova m. PSRS tautu vēsture 1949. 

B. Citas augstskolas sagatavošanai piekomandētie LVU aspiranti 

Kārtas Beigša
Nr. Uzvārds, vārds, tēva vārds PiekomandeSanas vieta Special i tāte nas Nr. Special i tāte 

gads 

1 2 3 4 5 

1. Apīnis Ļeņingradas Politeh metālu griešana 1956. 
Leonids Roberta d. niskais institūts un griežamie 

instrumenti 
2. Artmanis Maskavas Arhitektūras civilbūvniecības 1953. 

Bruno Augusta d. insti tūts arhitektūra 
3. Blūma PSRS Zinātņu akadē krimināltiesības 1950. 

Marija Ijjas m. mijas Juridiskais Marija Ijjas m. 
insti tūts 

262 



1 I 3 4 5 

4. Dorofejevs Viktors Maskavas Arhitektūras arhitektūra 1956 
Lavrentija d. institūts 

5. Freidenfelds Ļeņingradas Ķīmijas silikātu tehnolo 1952. 

6. 
Edgars 2aņa d. tehnoloģijas institūts ģija 

6. Golubova Baumaņa Maskavas mašīnbūvniecības 1957. 
Ludmila Nikolaja m. Augstākā tehniskā tehnoloģija 

skola 
tehnoloģija 

7. Guļāne Ļeņingradas Valsts angļu valoda un 1952. 
Iraida Kārļa m. universitāte literatūra 

8. Jurkovs Aleksandrs PSRS Juridiskais krimināltiesības 1950. 
Dmitrija d. institūts 

9. Krauliņa Ļeņingradas Valsts fizika 1952. 
Elza Kārļa m. universitāte 

10. Kupča Ļeņingradas Inženier rūpniecība un ci- 1957. 
Lidija Jāņa m. celtniecības institūts vilbūvniecība 

11 . Lāce Ļeņingradas Valsts nākslas zinātnes 1952. 
Rasma Voldemāra m. universitāte 

12. Liepiņa Gundega Maskavas Valsts augu fizioloģija 1952. 
Reinholda m. universitāte 

13. Lībtāle Maskavas Valsts krievu literatūra 19f0. 
Nadežda Kārļa m. universitāte 

14. Niceckis Leonids Maskavas Enerģētis teorētiskie pa 1957. 
Vilhelma d. kais institūts mati 

15. Osis Ļeņingradas Elektro rūpniecības uz 1956. 
Jānis Jāņa d. tehniskais institūts ņēmumu elekJānis Jāņa d. 

trifikācija 
16. Pņeva Ļeņingradas Politeh našīnu un mehā 1957. 

Ludmila Mihaila m. niskais institūts nismu teorija 
17. Raņķis Ļeņingradas Elektro radiotehnika 1957. 

Gunārs Zaņa d. tehniskais institūts 
18. Sokola Maskavas Valsts padomju litera 1953. 

Liesma Ēvalda m. universitāte tūra 
19. Tabaks Maskavas enerģētikas elektrotehnikas 1952. 

Kārlis Krišjāņa d. institūts teorētiskie pa
20. Tabaka Maskavas Valsts mati 

Laima Vernera m. universitāte darvinisms 1952. 

2 1 . Valdmanis Ļeņingradas Politeh teorētiskā 1952. 
Arturs Pētera d. niskais institūts mehānika 

22. Valeskalna PSRS Arhitektūras arhitektūra 1955. 
Valentina Pētera m. institūts 

23 . Zandreitere Ļeņingradas Valsts franču valoda un 1952. 
Ilga Eduarda m. universitāte ļ literatūra 



I I I 

PERSONAS, KAS PĒTERA STUČKAS LATVIJAS VALSTS 
UNIVERSITĀTĒ AIZSTĀVĒJUŠAS (1945—1958) 

DISERTĀCIJAS UN IEGUVUŠAS ZINĀTŅU KANDIDĀTA 
VAI DOKTORA GRĀDU 

Kārtas 
Nr. 

Uzvārds, vārds, 
tēva vārds Disertācijas temats 

Piešķirtais 
zinātniskais grāds 

P iešķir-
Sanas 
gads i 

1 2 3 4 5 

1. Ābola Mirdza 
Eduarda m . 

«Latvijas PSR Tautas 
dzejnieka J. St 'drabkal-
na dzīve un daijrade 
padomju laikā (1940 — 
1955)» 

filoloģijas 
z i n . kand. 

1956. 

2. Aboiiņa Jeļena 
Konstantina m. 

«Byps» B. Jīau ,Hca — ano-
nen j i a T b i u ī c K o r o H a p o a a » 

filoloģijas 
zin. kand. 

1954. 

3. Akopovs Mihails 
Arutjuna d. 

«Bopbōa KĪICC 3 a yjiyt-
uieHHe K a t e c T B e H H o r o 
c o c T a B a C B O H X paflOB B 
nepnofl nepexoaa Ha 
M H P H V K ) pa6oTy n o B O C -

CTaHOBjieHHio H a p o f l H o r o 
X03Hl"lCTBa (1921— 
1925 r r . )» 

vēstures 
z i n . kand. 

195č. 

4. Alberte Marta 
Antona m . 

«Nikotīnskābes amida ie
tekme uz insulīna dar
bību» 

farmācijas 
z i n . kand. 

1948. 

5. Amelins Anatolijs 
Zahara d. 

«Plaušu šauto brūču evo
lūcija» 

medicīnas 
z i n . kand. 

1947. 

6. Apsitis Arnis 
Artura d. 

«Sistēmas CaO-BaO-TiC>2 
dielektriķu fizikāli ķīmis
kās īpašības» 

ķīmijas 
z i n . kand. 

1958. 

7. Bajārs Voldemārs 
Jāņa d. 

«Pētījumi par sapropeļa 
un tā organiskās masas 
komponenta termisko 
sadalīšanos» 

ķīmijas 
zin. kand. 

1951. 

264 



Balodis Juris 
Rūdolfa d. 

Bankovskis Juris 
Ādama d. 

Behmane Ingrida 
Viļa m. 

Bērmane Seina 
Ābrama m. 

Bērziņa Velta 
Kārļa m. 

Bīrons Anatolijs 
Kārļa d. 

Bogoļubova Ņina 
Dimitrija m. 

Boskova Margarita 
Jevgeņija m. 

Brakšs Nikolajs 
Andreja d. 

Budreiko Eduards 
Stepana d. 

Burtnieks Ernests 
Mārt iņa d. 

Cielēna Milija 
Jāņa m. 

«ConpoTHBJieHHe n o r p a -
HHMHOrO a n o a , s j i e K T p o a -
Hhift noTeHUHaji H K o p p o -
3HH 3JIĪOMHHHH B paCT-
B o p a x cy^b(paTOB h X ; I O -
pHflOB ajllOMliHHH H Ka-

«AHajiHTHMecKoe npHMeHe-
HHe 8-MepKanToxHHOJiH-
H a » 

«Annas Sakses r o m ā n i » 

5<t>H3HOjiorHMecKaH n o n . r o -
TOBJieHHOCTb ceroj ieTOK 
K a p n a K 3HMOBKe» 

«Parakoli baktērijas k ā 
alimentārās toksikoin-
fekcijas radītājas» 

ļ rBoccTaHOBj ieHue tnunma-
PH3M3 B 3ananHofi Tep-
M3HHH nOCJie BTOpOH MH-
POBOH BOHHbī (1945— 
1955 rr.)» 

^PonHTeJIbHbīH-OTJlOJKH-
TejibHbift n p u n p e M o r a x 
«H3», «H3-3a», «H3-nOfl» , 
« C » B pVCCKOM H3bIKe B 
CpaBHeHHH C pOflHTejlb-
HbIM-OTJIO>KHTejIbHb!M 
n p n npejuiore « n o » B Jia-
T U U I C K O M H3bIKe» 

C0K)3Hble (pVHKUHH B B O H -

HHX CJIOB H BBOilHbIX CO-
HeTaHHH CJIOB B coBpe-
MeHHOM PVCCKOM S3bIKe 
( n o MaTepHa. iaM C O B C T -

CKOH XyflOJKeCTBeHHOH 
npo3bi)» 

[ « L a t v i j a s p u r v u sapropeļa 
un kūdras ķīmiskā iz
m a n t o š a n a » 

r .ApxHTeKTypa Maji03Ta>K-
Horo CTpoHTenbCTBa JTH-
TOBCKOH CCP» 

ļ tSKcnepHMeHTaj ībHbie h 
KJiHHHHecKHe M a T e p n a j i u 
o jieMeHHH ^erOMHoro Ty 
6epKyjie3a nHeBMaTOKCii 
leCKOH CbIBOpOTKOfl» 

«Latvijas PSR upes» 

ķīmijas 
zin. kand. 

ķīmijas 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand. 

bioloģijas 
zin. kand. 

medicīnas 
zin. kand. 

vēstures 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand. 

ķīmijas 
zin. kand. 

arhitektūras 
zin. kand. 

medicīnas 
zin. doktors 

ģeogrāfijas 
zin. kand. 

265 

http://non.ro-


• 1 2 » 4 5 

20. Cielēns Eižens «Fosfatidu un holina bio ķīmijas 1949. 
Alfrēda d. ķīmiskais raksturojums 

un to sa turs vietējo 
pākšaugu sēklās» 

zin. kand. 

21. Cudars Jāzeps «Ārpus vielas esošo elek fiz. un matem. 1949. 
Eduarda d. tronu darbīgais šķērs

griezums elektronu sta
riem» 

zin. kand. 

22. Dambīte Guna «Klīniski un eksperimentā medicīnas 1951. 
Roberta m. li novērojumi ukus 

corneae serpens ārstē
šanā ar sulfanilamīdu 
preparātiem un penici
līnu» 

zin. kand. 

23. Davidsone Irēna «Govju fermu plānojums arhitektūras 1957. 
Jāņa m. un apbūve Latvijas PSR 

kolhozos» 
zin. kand. 

24. Dišlere Ina «MeTOf l KOMŌHHHpOBaH- tehnisko 1954. 
• 

Jevgeņija m. H o r o p e m e H H H B 3 a a a q a x 
conpoTHBJieHHH M a T e p n a -
J I O B H npHKJiaflHofl T e o -

P H H v n p v r o c T H » 

zin. kand. 

25. Druvietis Rūdolfs «Celmainības % Latvijas tehnisko 1949. 
Jāņa d. PSR izstrādājamos kūd

ras masīvos un tā no
teikšana pēc izdalītiem 
celmu horizontiem» 

zin. kand. 
1949. 

26. Dūmiņa Milda «Par sila priedes terpen- farmācijas 1948. 
Kārļa m. tīneļļas autooksidācijas 

produktiem» 
zin. kand. 

27. Ēbele Velta «Priežu skuju kompleksjs ķīmijas 1954. 
Ludviga m. izmantošanas iespējas C 

vitamīna un karotīna 
koncentrātu ieguvei» 

zin. kand. 

28. Eiduks Jūlijs «Latvijas PSR mālu īpa ķimijas 1949. 
Jāņa d. šības un to noderība 

klinkeru izstrādājumu 
ražošanai» 

zin. kand. 

29. Fogels Ernests «Aritmētisko funkciju fiz. un matem. 1947. 29. 
Krista d. caurmēra vērtības» zin. kand. 

1953. 30. Gaile Mirdza «Andreja Upīša vēsturis filoloģijas 1953. 
Anša m. kās traģēdijas» zin. kand. 

3 1 . Gailums Klements «Savrupējais apzīmētājs filoloģijas 1956. 
Jāzepa d. mūsdienu latviešu lite zin. kand. Jāzepa d. 

rārajā valodā» 
32. rjamrats-Kureks « H e K O T o p M e B o n p o c u o p - tkonomisko 1954. 

Leonids Josifa d raHH3aUHH BHVTpH3aBO,n.-
CKOrO X03HHCTBeHHOrO 
p a c q e T a B MeerHOŪ Me-
TajIJIOnpOMUUlJieHHOCTH 
JlaTBHHCKOH CCP» 

zin. kand. 

266 



Geita Laima 
Simona m. 

Golbers Leonids 
Moiseja d. 

Goldbergs Viktors 
Benjamiņa d. 

Graužinis Staņis 
lavs Kazimira d. 

Greble Vilma 
Otto m. 

Greitjāne Anna 
Kārļa m. 

Grīnbergs Otto 
Pētera d. 

Grlnfelde-Zingure 
Taisija Jakova m 

Grinšteins Volde
mārs Jēkaba d. 

Groskaufmanis 
Ādolfs Jāņa d. 

Gruzdeva Lija 
Serafirna m. 

Gubanova Iskra 
Ivana m. 

Gudriniece Emīlija 
Juliāna m. 

Indandiona — 1—3 kon-
densēšana ar fenentren-
hinoniem un acenaften-
hinoniem» 

Pojib cej ie3eHKH B Mexa-
HH3Me peryjmuHH HeKo-
Topux o6MewHbix rpyHK-
U H H neqeHH» 

«Evakuācijas krāns aspi-
rējošai skalošanai» 

«ASV un Rietumeiropas 
imperiālistu agresija 
Latvijā (1918—1920)» 

«Bernu dzīve un darbs 
latviešu priekšpadomju 
tautas dziesmu attēlo 
jumā» 

«Rakstu darbi skolēnu va 
lodās kultūras celšanai 
vidusskolā (8.—11. kla
sei)» 

«Buržuāziskās Latvijas 
priekšparlamenta reak 
cionārā būtība» 

«PoMaH IllHuiKOBa «EMe-
jibHH riyrau.eB» » 

«Vielu poliploidās aktivi
tātes un nitrozes indes 
funkciju atkarība no ķī
miskās konstitūcijas un 
alkaloīdu daudzuma pa
lielināšanās Datusa 
stramonimu poliploida 
formās» 

OcHOBHbie XJ10pHflbI ajno-
MHHHH H HX OnTHMeCKHe 
CBOHCTBa» 

OflHococTaBHbie npefljio-
>KeHHH C HMeHHTejIbHbIM 
naflejKOM H M C H H cymecT-
BHTe/lbHOrO B pOJIH 
rJiaBHoro nnena B pyc-
CKOM JlHTepaTypHOM 
H3bIKe KOHIia XVIII Ha-
qajia XIX B B . » 

fBpaiueHue KpHBOJiHHefl-
Horo ynpyroro cTepjKHH 
B HeflerbopMHpyeMOH 
KpHBOJIHHeHHOH OŌO^OI 
Ke» 

«Augšanas vielas konden
sēto gredzenu rindā» 

ķīmijas 
zin. kand. 

medicīnas 
zin. kand. 

medicīnas 
zin. kand. 

juridisko 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand. 

pedagoģijas 
zin. kand. 

juridisko 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand. 

ķīmijas 
zin. kand. 

ķīmijas 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand. 

tehnisko 
zin. kand. 

ķīmijas 
zin. kand. 

267 



Gujans Pēteris 
Vacslava d. 

Hadorčenko Viktors 
Vasilija d. 

Hofmans Boriss 
Ernesta d. 

Indulēns Igors 
Georga d. 

Ivanovskis Volde
mārs Jāņa d. 

Jakobsons Pēteris 
Jāna d. 

launzeme Līvija 
Jāņa m. 

Javorkovskis 
Lazars Izraēla d 

Jostsons Ernests 
Ādama d. 

Juksvjarovs Raouls 
Kristjaņa d. 

Juriks Vladimirs 
Augusta d. 

Kaimiņš Jānis 
Jēkaba d. 

Kalnbērzs Konstan 
tīns Otto d. 

«MexaHH3auHH pacTeHne-
BOACTBa B K0JlX03aX 
JlaTBHHCKofl CCP H ee 
3K0H0MH4eCKaH 3<J><ļ)eK-
THBHOCTb» 

«CHHTe3 H HCCVieflOBaHHe 
! 6opaTOB Meau» 
sHoBue MeTOflbi noBbiuie-

HHH Ka^ecTBa flOJIOMHT-
Horo poMaHueMeHTa» 

sPaccneflOBaHHe aeji o xn-
meHHHx oōmecTBeHHoro 
HMymecTBa B Koonepa-
T H B H O H ToproBJie» 

«Tērauda konstrukciju me
t ināto savienojumu gra-
fo-analitiskā aprēķina 
metodes» 

«OnuT opraHH3auuH 6opb-
6u c rpnŌKOBUMH 3a6o-
JieBaHHHMH B JlaTB. 
CCP» 

Buržuāziskas Latvijas 
ekonomika fašistiskās 
diktatūras gados (1934. 
—1940)» 

«Kuņģa sulas pienskābes 
diagnostiskā nozīme» 

«Latvijas PSR Augstākās 
Padomes Prezidija loma 
Padomju v a r a s nostipri 
nāšanā un attīstībā Pa 
domju Latvijā (1940.— 
1952.)» 

«ToprpHHaa npo.MbiuuieH-
HOCTb 3CT0HCKOH CCP H 
nepcneKTHBM ee aajīb-
Hefluiero pa3BHTHH» 

s4>opMU H 3HaqeHHe npefl 
no^oaiHTe^bHoro H a » 
HeHua rjiarojioB jiaTbiui 
CKoro H pyccKoro H3bi-
KOB B COnOCTaBHT&nbHOM 
ocBemeHHH» 

«Latviešu strēlnieki cīņā 
par Lielās Oktobra so 
ciālistiskās revolūcijas 
uzvaru» 

xPacxo>Kfl.eHHe aycKyjibīa-
THBHbIX BeJIH^HH KpOBH-
Horo flaBJieHHH npH K O M -
npeccuH H iieKOMnpec-
CHH» 

ekonomisko 
zin. kand. 

ķīmijas 
zin. kand. 

tehnisko 
zin. kand. 

juridisko 
zin. kand. 

tehnisko 
zin. kand. 

medicīnas 
zin. kand. 

ekonomisko 
zin. kand. 

medicīnas 
zin. kand. 

juridisko 
zin. kand. 

ekonomisko 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand. 

vēstures 
zin. kand. 

medicīnas 
zin. kand. 

268 



1 2 • 4 6 

59. Kalniņa Dzintra «Agrārais jautājums bur ekonomisko 1955. 
Jāņa m. žuāziskajā Latvijā fa

šistiskās diktatūras ga
dos (1934—1940)» 

zin. kand. 

60. Kalniņš Voldemārs «HcropHH rocvnapcTBa H juridisko 1954. 
Jēkaba d. npaBa CoBe-rcKofi JlaT-

BHH» 
zin. kand. 

61 . Karlivāns Vladi «H3MeHeHHH ^iarHHHa npn ķīmijas 1958. 
mirs Pētera d. rue^oiHux cnoco6ax 

BapKH UeJIJII0JI03bI» 
zin. kand. 

62. Karlsone Ilgone «Askorbīnskābes trūkuma medicīnas 1949. 
Roberta m. ietekme uz stofilokoku zin. kand. 

63. 
infekcijas gaitu» 

1950. 63. Karlsons Kārlis «Dažādās temperatūrās ķīmijas 1950. 
Pētera d. apdedzināto mālu hid

rauliskās īpašības» 
zin. kand. 

64. Kārkliņš Jūlijs «Galvenie vienkopas tei filoloģijas 1953. 
Jūlija d. kumu tipi mūsdienu lat zin. kand. Jūlija d. 

viešu literārajā valodā» 
1957. 65. Kirtovskis Imants tJTaTbimcKaH nporpeccuB- ekonomisko 1957. 

Hristiana d. HaH SKOHOMHMeCKaH 
Mbicjjb B 80-e H 90-e ro-

zin. kand. 

66. 
ĶhL XIX CTOJieTHH» 

1956. 66. Klane Valija «Ģeogrāfiskās ainavas S a - ģeogrāfijas 1956. 

67. 
Jāņa m. lacas baseina teritorijā» zin. kand. 

1954. 67. Klaviņš Eduards <riofl6op paiiHOHajibHbix tehnisko 1954. 
Pidriķa d. OMepT3HHH KaM6HHblX zin. kand. 

68. 
apoK» 

1956. 68. Kokare Elza «Darba tautas dzīves pie- filoloģijas 1956. 
Jāņa m. . redzes vispārinājums zin. kand. Jāņa m. 

latviešu pirmspadomju 
sakāmvārdos» 

1953. 69. Kozins Mihails «Pa3BHTHe arpapHbix O T - vēstures 1953. 
Ivana d. HOUieHHM B JlurpJISH^-

CKofl ry6epHHH B 60-x 
zin. kand. 

roaax XIX BeKa» 
1951. 70. Krauliņš Kārlis «J. Raiņa sabiedriski filo filoloģijas 1951. 

Jāņa d. zofisko uzskatu attīstība 
līdz 1905. g. revolūcijas 

zin. kand. 

priekšvakaram» 
1954. 71 . Kreišmanis Kon «KOHCTpVKTHBHaH npOTH- tehnisko 1954. 

stantīns Kārļa d. BOrHHJIOCTHaH 3 a u i H T a 
flepeBHHHHX 3JieMeHT0B 
B CTpOHTeJIbCTBe 3fla-

zin. kand. 

HHH» 
1952. 72. Krimova Lidija «HccneflOBaHHH B oo\nacTH ķīmijas 1952. 

Pētera m. 6opaT0B HHKeJIH» zin. kand. 
1949. 73. Kroina-Judina «MaTepnajiu no Bonpocv farmācijas 1949. 

Anna Isaka m. O BJIHHHHH neHHUHJIflHHa 
Ha HeKOTopue Moprpo.no-
ruMecKue H ōHoxiiMime-
cKne noKa3aTejiH nepH-
dpepnu KpOBH» 

zin. kand. 

269 

http://Moprpo.no-


Kudinovs Pēteris 
Sergeja d. 

Kukaine Rita 
Aleksandra m. 

Kundziņš Kārlis 
Ernesta d. 

Kunass Georgs 
Jāņa d. 

Kursītis Antons 
Jāzepa d. 

Labrence Valija 
Aleksandra m. 

Lancere Biruta 
Jūlija m. 

Lasis Arturs 
Jāņa d. 

Laua Alise 
Heinriha m. 

Lācis Anatolijs 
J āņa d. 

Lepika Milda 
Jāņa rn. 

Libermanis Georgs 
Jēkaba d. 

Liepa Elmārs 
Pētera d. 

Lipmanis Mendels 
Moteļa d. 

Losberga Milda 
Jāņa m. 

«Anglijas politika Balti
j a s valst īs kara laikā 
par Spānijas mantoju
mu» 

«MaTepHajībi no Bonpocv o 
pojin ceJie3eHKH B npo-
ueccax KpoBeTBopeHHH 
( B HopMe H npn neKO-
Topbix Buaax SKcnepn-
MeHTajībHOH aHeMHH)» 

«Latviešu teātra reper
tuārs līdz 1940. g.» 

«O co6cTBeHHbix KOJieSa-
HHHX MOCTOB CHCTeMbl 
CajiKa c T H 6 K O H apKofl» 

«Grunts drupinatāji daudz-
kausu bagarmaš īnām, 
kombinētām ar refulieri» 

Leona Paegles dzīve un 
daiļrade» 

«Latvijas komunistiskās 
jauna tnes savienības cī
ņa komunistiskās parti
j as vadībā pret buržuā
zijas diktatūru 1929.— 
1933. gada pasaules eko 
nomiskās krizes laikā» 

«Arhimeda hidrostat ikas 
principa adsorbcijas ko 
rekcija» 

«Mūsdienu latviešu lite
rā rās valodas fonētiski 
fonoloģiskā sistēma» 

«KoJieCamiH H H X ycrpa-
HeHne y poTopoB c B e p 
THKaJIbHOH OCbK) H nJia 
Baiomeft noflBecKofl» 

«Noliegta pārejoša verba 
objekta locījums latvie 
šu literārajā valodā» 

«Jaunlatviešu ekonomiskie 
uzskati» 

«Mūsdienu latviešu literā
rās valodas daži fonēmu 
pareizrunas jautāju
mi» 

:Nitroindandiona sāļu ie
darbība ar jodu» 

:Revolucionārā daiļlitera
tūra latviešu strādnieku 
izdevumos no 1898. līdz 
1907. g.» 

vēstures 
zin. kand. 

medicīnas 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand 

tehnisko 
zin. kand. 

tehnisko 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand. 

vēstures 
zin. kand. 

tehnisko 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand. 

tehnisko 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand. 

ekonomisko 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand. 

ķīmijas 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand. 

270 



1 2 s 4 s 

89. Lukovņikovs Vik «VcTOHMHBOCTb ripHMO- tehnisko 1955. 
tors Fjodora d. vrojibHoii nojiocu H J B V -

TaBpoBofl 6ajiKH npw 
CJIOKHOM nonepeMHOM H 
npoflojibHOM Harpywe-
H H H » 

zin. kand. 

90. Mackanova Mirdza «Nitroindandions kā analī ķīmijas 1953. 
Andreja m. tisks reaģents» zin. kand. 

91. Mālmeisters «Virtuālā darba pielieto tehnisko 1947. 
Aleksandrs Kris jums režģotu siju svār zin. kand. 
tapa d. stību pamattoņa noteik

šanai» 
92. Martinsons Kārlis «Revolucionārā kustība vēstures 1949. 

Denisa d. Latvijā Krievijas pirmās 
revolūcijas gados» 

zin. kand. 

93. Medvedjeva Klaudi «Bopbōa KoMMVHHCTime- vēstures 1955. 
ja Maksima m. CKOH napTHH JlaTBHH 3 a 

C03^aHHe H npoBe^eHne 
ejHHoro rppoHTa npojie-
TapuaTa nporaB <ba-
UIHCTCKOH flHKTaTVpbl 
(1934—1938 rr.)» " 

zin. kand. 

94. Melderis Igors «BjiHHHue nepeMeHHbi.x tehnisko 1954. 
Kār|a d. oceBbix C H J I Ha nonepeM-

Hue Kô e6aHHH cTepw-
Heii H njiacTHHOK» 

zin. kand. 

95. Meldris Augusts «HeKOTopbie BonpocH C B J I - tehnisko 1947. 
Ivana d. 3aHHbie c Bbi6opoM an-

napaīypbi TenjiOBbix 
3JieKTpOCTaHUHH» 

zin. kand. 

96. Menzins Kārlis «Tiešā pāreja no Latvijas tehnisko 1951. 
Jura d. PSR Zoldnera koordinā

tu sistēmām uz PSRS 
konformo plaknes sis
tēmu hidromeliorācijas 
izmeklēšanas darbos» 

zin. kand. 

97. Mežgailis Bruno «Materiāli tehniskās apgā ekonomisko 1957. 
Jāņa d. des uzlabošanas iespē

jas Latvijas PSR pārti
kas rūpniecības uzņē
mumos» 

zin. kand. 

98. Millers Visvaris «Co3^aHHe KOHCTHTyUHH juridisko 1955. 
Otto d. JlaTBHHCKOH CCP» zin. kand. 

99. Mironova- «K0MMyHHCTbI JlaTBHH B vēstures 1955. 
Spakovska 6opb6e c HeMeuKO-rba- zin. kand. 

Valida Henriha U 1 H C T C K H M H 33XBaTlIHKa-
m. MH B rOflU BeJIHKOH 

OTenecTBeHHofl B O H H U 

CoBeTCKoro Coio3a 
(1941 — 1945 rr.)» 

271 



1 1 4 6 

100. Mucenieks Kārlis «BjIHHHHe HeK0T0pbIX BH- tehnisko 1956. 
Jāņa d. ROB HeTOTHOCTH H3rO-

TOBJieHHH Ha Hanpn>KeH-
Hoe cocTOHHHe npecco-
BbtX COeaHHeHHH» 

zin. kand. 

101. Neilands Kristaps «PejKHM M a p r a H u a npn ķīmijas 1948. 
Krišjāņa d. nJiaBKe KHnjjuieft cTajiH zin. kand. Krišjāņa d. 

B OCHOBHbIX MapTeHOB-
C K H X neqax Majiofl eM-
KOCTH» 

102. Niedre Jānis 
Jāņa d. 

«Latviešu folklora» filoloģijas 
zin. kand. 

1949. 

103. Nikitins Grigorijs *BHTe6cKaa oōjiacīb ( S K O - ģeogrāfijas 1955. 
Alekseja d. HOMHKo-reorparpHiecKaH zin. kand. Alekseja d. 

xapaKTepHCTHKa)» 
1954. 104. Novickaja Vera sOōmecTBeHHo-no^HTHMe- filoloģijas 1954. 

Nikolaja m. CKaa jieKCHKa H <ppa3eo- zin. kand. Nikolaja m. 
jiorua H. A. HeKpaco-
Ba» 

105. Odincovs Pēteris «CTpoeHHe KJieTOMHOH ķīmijas 1957. 
Ņikitas d. CTeHKH TpaxeHn ejin H 

ero BJiHHHHe Ha npouec-
cbi Ha6yxaHHH, rH.ipo^H-
3a H a«cop6uHH» 

zin. doktors 

106. Ozoliņš Jānis «Silikātķieģeļu izgatavo ķīmijas 1956. 
Andreja d. šanas iespējas no dolo- zin. kand. Andreja d. 

mītkaļķiem» 
107. Ozols Arturs «Folkloristiskā darba me filoloģijas 1950. 

Jāņa d. todes latviešu tautas zin. kand. Jāņa d. 
dziesmu laukā XIX gs. 
otrā pusē» 

• 

108. Ozols Jānis «Pētījumi par bismutilnit- ķīmijas 1950. 

109. 
Kārļa d. rātiem» zin. kand. 

109. Osipovs Leonīds «Pētījumi par nātrija nit ķīmijas 1955. 
Aleksandra d. rā ta termisko disociāciju zin. kand. 

110. 
dažu oksīdu klātienē» 

110. Ošis Fricis «Pētījumi par mākslīgi ie ķīmijas 1956. 
Ernesta d. gūta kalcija karbonāta 

modifikāciju r a šanās no
sacījumiem» 

zin. kand. 

111. Ošis Zinaida «Alumīnija un dzelzs ko ķīmijas 1955. 
Filipa m. rozijas produktu ķīmis zin. kand. Filipa m. 

kais un fazu sas tāvs 
sāļu šķīdumos» 

112. Pastors Arvīds 
Antona d. 

temats ar devīzi ģeogrāfijas 
zin. kand. 

1957. 

113. Pāvule Alvīne «Sirds un asinsvadu no 1951. 
Pētera m. sacījumu refleksi uz sā medicīnas 1951. 

114. 
pīgu kairinājumu» zin. kand. 

114. Plaude Kārlis «Siltumnesēji un to para tehnisko 
zin. kand. 

1947. 
Kārļa d. metri siltuma tāļpiegā- tehnisko 

zin. kand. 
1947. 

des sistēmā» 

tehnisko 
zin. kand. 

272 



1 2 3 4 5 

115. Prēdele Janina «Lielās Oktobra sociālis vēstures 1951. 
Dominika m. tiskās revolūcijas saga

tavošana un revolūcijas 
norise Latvijā» 

zin. kand. 

116. Priedītis Arturs «Latvijas PSR saldūdeņu bioloģijas 1950. 
Roberta d. zivju fauna, tās izplatī

ba un nārsta vietas Pa
domju Latvijas upēs» 

zin. kand. 

117. Poriete Maiga «Rīgas pilsētas pasažieru ekonomisko 1955. 
Alfona m. t ransports un tā tālākās 

attīstības perspektīvas» 
zin. kand. 

118. Porīte Tamāra «Vārdu kārta mūsdienu filoloģijas 1954 
Grigorija m. latviešu literārās valo zin. kand. Grigorija m. 

das vienkāršajā teikumā 
(atribūta vieta vienkār
šajā teikumā)» 

119. Pūriņš Bruno «3jieKTpo,n.Hbift noTeHuuâ  ķīmijas 1955. 
Andreja d. H CKOpOCTb KOPP03HH 

wejie3a B BOjiHbix pacr-
B0pax 3.neKTpOJlHTOB» 

zin. kand. 

120. Putniņš Jānis «Pētījumi par cinka un ķīmijas 1958. 
Kriša d. kadmija borātiem» zin. kand. 

121. Putjatins Vladlens «06 HCnOJIb30BaHHH ueHT- tehnisko 1958. 
Vasilija d. poōescHOH CMM HHep-

U H H B Ka>)ecTBe Boccra-
HaB.iHBaromefi C H J I M B 

K0Jie6aTe.ibH0H cHCTeMe 
rapeHorparpa» 

zin. kand. 

122. Raģe Silvija «Par trim Zieme]vidzemes filoloģijas 1955. 
Kārla m. robežizloksnēm (Luga zin. kand. Kārla m. 

ži, Ērģeme, Valka)» 
123. Ramanis Kamils «Vidzemes vidienes ģeo ģeogrāfijas 1958. 

Ģederta d. grāfisko ainavu tipolo- zin. kand. 

124. 
ģija (Latvijas PSR)» 

bioloģijas 1955. 124. Reinsone Anna «Latvijas PSR rūpniecības bioloģijas 1955. 
Dāvja m. ezeru zivju parazītu 

fauna» 
zin. kand. 

125. Riekstiņš Eduards «MeToa pacmenjieHHH nnn fiz. un matemat. 1952. 
Jāņa d. o6o6meHHOH cHcreini 

Tejrerpa(pHbix vpaBHe-
HHH» 

zin. kand. 

126. Roktanena Ļubova «JTlOUepHOBblH UBeTOM- bioloģijas 1954. 
Pētera m. Hbiu KOMapHK B vcnoBH- zin. kand. 

H X MoflaaBHH» 1954. 127. Roze Roberts «Latvijas valsts bankas ekonomisko 1954. 
Krišjāņa d. kredita un emisijas dar

bības reakcionārā loma 
(1922—1940)» 

zin. kand. 

128. Rudzīte Marta «Ziemelvidzemes izloksnes filoloģijas 1954. 
Kār|a m. (Vecates, Braslavas, 

Bauņu)» 
zin. kand. 

18—1829 273 



1 2 :; 4 5 

129. Rutmane Ilga «BophŌa ŌOJIblUeBHKOB vēstures 1953. 
Kārļa m . JlaTBHH C JlHKBHiiaTOp- zin. kand. 

C T B O M B rOflbl HOBOrO 
peBOJiiouHOHHoro n o m 
ina» 

130. Salmiņš Arvīds «Vācu imperiālisma kolo vēstures 1952. 
Jāņa d. nizācijas plāns Latvijā zin. kand. 

1. imperiālistiskā pasau
les kara laikā» 

131. Sauka Jānis « 0 KpHCTaJIJlHMeCKOH MO- ķīmijas 1947. 
Jāņa d. «HfpHKaUHH (pTOpHCTOrO zin. kand. 

CBHHUa» 
132. Semjonova Marija «K Bonpocv o <popMax filoloģijas 1955. 

Foma m. n p o m e n u i H x BpeMeH rvia- zin. kand. 
rojia B JiaTbiiucKOM H3U-
Ke (cpaBHHT&nbHO c pyc-
C K H M ) » 

133. Skārds Vilis «Eksperimentāli pētījumi tehnisko 1947. 
Jāņa d. par filtrācijas likumu» zin. kand. 

134. Skudra Alberts ^JJjIHTejlbHaH npOMHOCTb tehnisko 1956. 
Mārt iņa d. 6eTOHa Ha pacTHJKeHHH» zin. kand. 

135. Skulme Ksenija «Pētījumi par kuņģa div- medicīnas 1948. 
Andreja m. padsmitpirkstu zarnas zin. kand. Andreja m. 

čūlas cēloņiem un dietas 
terapiju» 

136. Sloka Nora «Daugavas baseina lejas bioloģijas 1956. 
Augusta m. daļas zooplanktons» zin. kand. 

137. Smirnovs Ivans «OpraHH3auna CTpoHTejib- ekonomisko 1954. 
Aleksandra d. HbIX paŌOT B KOJlX03aX zin. kand. 

JTaTBHHCKOH CCP» 
138. Soida Emilija «Vārdkopas jaunlatviešu filoloģijas 1954. 

Jāņa m. publicistikā» zin. kand. 
139. Sokolova Ida :<PaHHee TBopyecTBO B H ; I H - filoloģijas 1956. 

Nikolaja m. ca JlauHca»- zin. kand. 
140. Sokols-Svimpulis «J. Raiņa dzīve un daiļ filoloģijas 1954. 

Ēvalds Pētera d. rade» zin. kand. 
141. Spāģe Anna xCy<prpHKCbi HMeH npnjia- filoloģijas 1947. 

Andreja m. r a T e n b H b i x no flpeBHe- zin. kand. 
pyCCKHM naMHTHHKaM 
XI B . » 

142. Sprūžs Juliāns «Latvijas komunistiskās •vēstures 1955. 
Juliāna d. jaunatnes savienības cī zin. kand. 

ņa Komunistiskās parti
jas vadībā pret buržuā
zijas diktatūru laikā no 
1919—1929. gadam» 

143. Stanke Elga «H. A. T O J I C T O H — . u p a M a - filoloģijas 1954. 
Oskara m. 1 Typr» zin. kand. 

274 



1 i 3 4 5 

144. Stikāne Anastasija «Latviešu progresīvā lite filoloģijas 1958. 
Ādama m. ra tū ras kritika Stol ipim 

reakcijas laikā un strād
nieku kustības jaunu uz
plūdu sākumā (1908— 
1912)» 

zin. kand. 

145. Strēķis Arturs «Temperatūras spriegumi tehnisko 1952. 
Mārtiņa d. komplicētos tvaika va zin. kand. Mārtiņa d. 

dos» 

146. Strods Heinrihs «Kurzemes kroņa muižas vēstures 1954. 146. 
Pētera d. klaušu saimniecības sa

i ršanas periodā XIX gs. 
I. pusē.» 

zin. kand. 

147. Stumbina Ērika «HcTopua CVfla JlaTB. juridisko 1953. 147. 
Jāņa m. CCP» zin. kand. 

148. Sumins Aleksejs «OcHOBHbie Bonpocu co- ekonomisko 1955. 
Alekseja d. UHajiHCTHMecKoro njia-

HHpOBaHHH (C HOIOJIb-
30B3HHeM flaHHUX JlaTB. 
CCP)» 

zin. kand. 

149. Surikovs Boriss «BopbŌa ŌOJIbUieBHKOB vēstures 1955. 
Pāvela d. JlaTBHH 3a apMHK) B ne-

PHOa peBOJIIOUHH 1905— 
1907 rr.» 

zin. kand. 
1955. 

150. Sviķis Alfrēds «Buržuāziskās Latvijas ekonomisko 1958. 
Jāņa d. lauksaimniecība kapitā

lisma daļējas stabilizā
cijas un 1929.—1933. g. 
ekonomiskās krizes lai
ka» 

zin. kand. 
1958. 

151. Sķerbelis Kārlis « tr io j i 3yq ecT b H3rH6aeMWx tehnisko 1956. 
Kār|a d. w e j i e 3 o 6 e T O H H b i x 9Jie-

MeHTOB npH flJIHTeJlbHO 
jieiicTByiou[HX CTaTHMe-
CKHX H BH6paUHOHHhlX 
Harpy3Kax» 

zin. kand. 
1956. 

152. Smidre Dzidra «Latvijas boļševiku cīņa vēstures 1953. 152. 
Pāvela m. pret vācu okupantiem un 

amerikāņu imperiālis
tiem 1918. gadā» 

zin. kand. 

153. Smite Elfrīda «Vidus un lībisko izlokšņu filoloģijas 1955. 153. 
Jāņa m. saskare Dauguļos» zin. kand. 

154. Šmits Arvīds «Koloīdo metālu oksidēša ķīmijas 1957. 
Pētera d. na ar gaisa skābekli» zin. kand. 

155. Sriro-Šermane Olga «Vitamīns B, viņa noteik ķīmijas 1949. 
Samuila m. šanas metodes, saturs 

uzturvielās un saglabā
šana pie kulinārās ap
strādes» 

zin. kand. 



2 3 5 

Steinbergs Valen
tīns Augusta d. 

Surigins Afanasijs 
Antipa d. 

Surigins Filips 
Antipa d. 

Svarce Jevgeņija 
Mihaila m. 

Tabuns Broņislavs 
Pētera d. 

Tarnopo|skis Juris 
Matveja d. 

Tetere Austra 
Pētera m. 

Tima Ceslava 
Bonifacija m. 

Uiska Jānis 
Jēkaba d. 

Ulpe Jānis 
Jāņa d. 

Ungure Ārija 
Jāņa m. 

Vācietis Alfrēds 
Rūdolfa d. 

Vaivade Austra 
Jāņa m. 

Vaivads Alberts 
Jēkaba d. 

rioiiroTOBKa Be.iHKoii OK-
TJļŌpbCKOH COUHajIHCTH-
MeCKOH peBOJIIOUHH B 
JlaTBHH (MapT-aBrycT 
1917 r.)» 

tBopbōa TpyflHuiHxcsi Macc 
P O C C H H 3a ocyiuecTBJie-
HHe 3K0H0MHMeCK0H 
nJiaT<bopMbi 6o^buieBH-
KOB B OKTHŌpbCKOH pe-
BOJHOU.HH (anpejib 1917 
—tpeBpa.ib 1918 rr.)» 

BoeHHaa paōoīa 6ojibiue-
B H K O B Ha ceBepHOM 
dppoHTe B ronu I MHpO-
BOfl BOHHbl (1914 
1917 rr . )» 

BopaTu mejioMHbix H me-
JI0HHO3eMejībHbIX MeTajI-
J 1 0 B H HX COCTOHHHe B 
BOflHbix pacTBopax» 

Komunista tēls latviešu 
padomju romānā» 

«FIpOtlHOCTb H JKeCTKOCTb 
OCHOBHbIX y3JIOB BejlOCH-
ne.ua» 

«Alumīnija un cinkasola 
suspensijas oksidācija 
ar ūdeni dažādu vielu 
klātienē» 

«Dobumperētāju putnu 
loma skujkoku kaitēkļu 
apkarošanā Latvijas 
PSR apstākļos» 

«Mitruma apstākli Latvi 
j a s PSR meliorējamās 
augsnēs» 

«rHCTepe3HCHbie noTepn B 
jepeBe npn acHMMeTpim 
H O M UHKJie» 

«Patērētāju kooperācijas 
attīstība Latvijas PSR» 

«Spiedņu izturība jaunas 
konstrukcijas štancēs» 

«H3MeHeHHH pH H ero 
3HaieHHe npn Koppo3HH 
MeTajuioB B cojieBbix 
pacTBopax» 

«Pētījumi par apdedzināto 
dolomītu un mālu satu
rošo ģipšu fizikāli ķī
miskām un tehniskām 
īpašībām» 

vēstures 
zin. kand. 

vēstures 
zin. kand. 

vēstures 
zin. kand. 

ķīmijas 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand. 

tehnisko 
zin. kand. 

ķīmijas 
zin. kand. 

bioloģijas 
zin. kand. 

tehnisko 
zin. kand. 

tehnisko 
zin. kand. 

ekonomisko 
zin. kand. 

tehnisko 
zin. kand. 

ķīmijas 
zin. kand. 

ķīmijas 
zin. kand. 

276 

http://ne.ua�


Vaivods Roberts 
Andreja d. 

Valeinis Vitolds 
Antona d. 

Vanaga Elga 
Vilhelma m. 

Vasermanis Eku 
siels Boruha d. 

Vaverāne Vilma 
Ādama m. 

Vecozola Marta 
Paula m. 

v'eiss Aleksandrs 
Roberta d. 

V'Iksne Valerians 
Pētera d. 

Vilsons Alfons 
Jāna d. 

Vimba Bruno 
Jāņa d. 

Vimba Silvija 
Hugo m. 

Vītola Velta 
Nikolaja m. 

Vigdorčiks Vladi 
mirs Jēkaba d. 

Zalukajevs Leonids 
Pētera d. 

Zeile Pēteris 
Jāņa d. 

Zemzare Daina 
Ernesta m. 

Zenka Velta 
Ernesta m. 

«Latvijas PSR minerālo 
saistvielu rūpniecības 
rezerves un attīstības 
perspektīvas» 

«Satīra Andreja Upīša 
publicistikā» 

Nitroindandiona iedarbī
ba ar formaldehidu un 
ar etiķskābes anhidri-
du» 

«CBo6oa.Hbie Ko.ie6aHHH 
HarpyjKeHHbix ynpyrnx 
KpyroBbix a p o K H K O -
•neii». 

Platās ērkšlapu papardes 
Drgopteris dilatata Asa 
Gray aktīvās kristālis

kās s a s t ā v d a ļ a s » 
Latviešu un ang]u valo

das pa t skaņu fonēmu 
sistēmu salīdzinājums» 

Alumīnija oksīdu hidrātu 
kristālisko modifikāciju 
sorbcijas īpašības elek
trolītu ūdens šķīdumos» 

KoJieōaHHH 6ajiKH Ha 
y n p y r o M a c c H B H O M O C H O -

B3HHH» 
Blaumaņa reālisms» 

Saprope|a termiskā šķīdi
nāšana un iegūto pro
duktu ķīmiskais rakstu
rojums» 

«Pētījumi par mangāna un 
kobalta borātiem» 

«Jauna metode izohinolina 
atvasinājumu sintēzei 

«Zobu cieto audu pārmai
ņas pie fluorizācijas» 

<MeXaHH3M XHHa^bflHHO 
BbIX CHHTC30B» 

«Mākslinieciskais tēls kā 
objektīvās īstenības at 
spoguļojuma īpaša for 
ma» 

«Raksturīgākās iezīmes 
latviešu leksikogrāfijas 
attīstībā (līdz 1900. ga 
dam)» 

«Produktīvā lopkopība un 
tās attīstība Latvijas 
PSR ko lhozos» 

ekonomisko 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand. 

ķīmijas 
zin. kand. 

tehnisko 
zin. kand. 

farmācijas 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand. 

ķīmijas 
zin. kand. 

tehnisko 
zin. kand. 

filoloģijas 
zin. kand. 

ķīmijas 
zin. kand. 

ķīmijas 1954. 
zin. kand. 

ķīmijas 1952. 
zin. kand. 

medicīnas 1950. 
zin. kand. 

ķīmijas 1950. 
zin. kand. 

filozofijas 1956-
zin. kand. 

filoloģijas 1956. 
zin. kand. 

ekonomisko 1955. 
zin. kand. 

277 



1 1 4 5 

187. Ziņģītis Arturs 
Andreja d. 

«Par vilkmes patēriņu 
ūdens cauruļu katlos» 

tehnisko 
zin. kand. 

1947. 

188 . Zīle Alma 
Jēkaba m. 

«Latvijas Padomju valdī
bas sociālekonomiskie 
pasākumi 1919. g.» 

vēstures 
zin. kand. 

1950. 



IV 

No kuraļ 
Kārtas Uzvārds, vārds. gada | Disertācijas aizstāvēšanas Iegūtais zinātniskais 

Nr. tēva vārds •tradā 
univer- ' 

gads un vieta grāds 

sitate 

1 2 3 4 5 

1. Āriņš Eižens 1944. 1954. g. Maskavas fizikas un matemā
Indriķa d. Valsts universitāte tikas zinātņu kanIndriķa d. 

didāts 
2. Balbere Alīna 1949. 1952. g. Ļeņingradas vēstures zin. kand. 

Kār|a m. Valsts universitāte 
3 . Cerfase Lija 1945. 1950. g. Ļeņingradas filoloģijas zin. 

Movša m. Valsts universitāte kand. 
4. Detlovs Vilnis 1948 1953. g. Ļeņingradas fizikas un matemā

Kār|a d. Valsts universitāte tikas zin. kand. 
5. Dzērve Pauls 1950. 1953. g. Ļeņingradas ekonomikas zin. 

Paula d. Valsts universitāte kand. 
6. Karpovics Ernests 1945. 1955. g. PSRS ZA filozofijas zin. Dr. 

Jāņa d. 
1945. 

Filozofijas institūts 
filozofijas zin. Dr. 

7. Kračkovskis Sergejs 1945. 1947. g. Hercena Ļeņin fizikas un matemā
Nikolaja d. g radas Valsts Peda tikas zin. kand. Nikolaja d. 

1952. 
goģiskais institūts 

8. Krauliņa Elza 1952. 1954. g. Ļeņingradas fizikas un matemā
Kār|a m. Valsts universitāte tikas zin. kand. 

9. Latkovskis Arnolds 1951. 1954. g. Ļeņingradas ekonomikas zin. 
Vikentija d. Valsts universitāte kand. 

10. Leits Aleksandrs 1948. 1952. g. Ļeņingradas ekonomikas zin. 
Ivana d. Valsts universitāte kand. 

1958. g. Maskavas ekonomikas zin. Dr. 
Valsts universitāte 

11. Liedē Arturs 1940. 1950. g. Ļeņingradas juridisko zin. kand. 
Aleksandra d. Valsts universitāte 

12. Martinsons 1947. 1949. g. VK(b )P CK filozofijas zin. 
Hermanis Teņa d Sabiedrisko zinātņu kand. Hermanis Teņa d 

akadēmija 
13. Neilands Kristaps 1947. 1957. g. Maskavas tehnisko zin. Dr. 

Krišjāņa d. Metalurģijas instit 

279 

PĒTERA STUČKAS LATVIJAS VALSTS UNIVERSITĀTES 
DOCĒTĀJU SARAKSTS, KURI NO 1945. LĪDZ 1958. G., 

VEICOT MĀCĪBU DARBU, IZSTRĀDĀJUŠI UN 
AIZSTĀVĒJUŠI DISERTĀCIJAS CITĀS AUGSTSKOLĀS 

VAI ZINĀTNISKĀS PĒTNIECĪBAS IESTĀDĒS 



1 2 • 4 

14. Ozoliņa Gundega 1952. 1953. g. Maskavas bioloģijas zin. kand. 
Reinholda m. Valsts universitāte 

15. Pokrovska Vera 1950. 1957. g. Baumaņa tehnisko zin. kand. 
Mihaila m. Augstākā tehniskā 

skola 
16. Porietis Jānis 1951. 1956. g. Ļeņingradas ekonomikas zin. 

Pētera d. Valsts universitāte kand. 
17. Purvinska Erna 1948. 1953. g. Ļeņingradas ekonomikas zin. 

Staņislava m. Valsts universitāte kand. 
18. Senkāns Andrejs 1950. 1954. g. Ļeņingradas ekonomikas zin. 

Jura d. Valsts universitāte kand. 
19, Steins Kārlis 1940. 1952. g. Maskavas fizikas un matemā

Augusta d. Valsts universitāte tikas zin. kand. 
20. Taubins Izaks 1948. 1957. g. Ļeņingradas tehnisko zin. kand. 

Ļeva d. Precīzās mehānikas Ļeva d. 
un optikas institūts 

21. Veldre Viktors 1951. 1956. g. Maskavas fizikas un matemā
Jēkaba d. Valsts universitāte tikas zin. kand. 

22. Zars Varaidots 1955. 1957. g. Ļeņingradas tehnisko zin. kand. 
Voldemāra d. Politehniskais insti

tūts 
23. Zeids Teodors 1931. 1955. g. LPSR ZA vēstures zin. kand. 

Jāņa d. Vēstures un materiāJāņa d. 
lās kultūras institūts 



V 

PĒTERA STUČKAS LATVIJAS VALSTS UNIVERSITĀTI 
BEIGUŠO (1945.—1957. g.) SARAKSTS 

Studenta 
Universi

Studenta tātes 
Uzvārds, vārds, teva vārds apl iec ibas 

numurs 
beigšanas 

gads 
Piešķirtā kvalifikāciju 

1 o 3 4 

A 

Abadejeva Marija Mihaila m. 32776 1951. inženiere-elektriķe 
Abaļenkova Alvīne Anatolija m. 540894-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 
Ābele Astra Jāņa m. 24309 1950. filoloģe 
Ābele Aurora Kārļa m. 26000 1946. ārste 
Ābele Ella Augusta m. 17311 1946. filoloģe 
Ābele Tija Aleksandra m. 35168 1953. filoloģe 
Ābelīte Austra Eduarda m. 29922 1950. ārste 
Ābelīte Gunārs Eduarda d. 33717 1953. būvinženieris 
Ābelīte Lilija Ādama m. 49264 1952. filoloģe 
Ābelīte Milija Jāņa m. 30905 1951. bioloģe augsnes zinī

bās 
inženieris-celtnieks Ābelskalns Jānis Jāņa d. 35527 1956. 

bioloģe augsnes zinī
bās 

inženieris-celtnieks 
Ābeltiņa Mirdza Jāņa m. 30265 1949. ārste-stomatoloģe 
Ābeltiņa Valentīna Ērika 30315 1950. ārste 

Jāņa m. 
Abeltiņš Ādolfs Oto d. 26005 1946. ārsts 
Abeltiņš Arvīds Jēkaba d. 833 1955. ekonomists 
Abizovs Juris Ivana d. 33237 1949. filologs 
Abļins Ābrams Ļvova d. 33411 1948. ārsts 
Ābola Maija Konstantīna m. 51147 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Ābola Mirdza Eduarda m. 30227 1949. filoloģe 
Āboliņa Austra Ādolfa m. 51001 1956. bioloģe-botāniķe, vdsk. Āboliņa Austra Ādolfa m. 

skol. 
Āboliņa Herta Pētera m. 1976Q 1950. bioloģe-fizioloģe 
Āboliņa Ilga Friča m. 24452 1948. ārste-stomatoloģe 
Āboliņa Ilga Jāņa m. 33318 i 1951. inženiere-tehnoloģe 
Āboliņa Lilija Pētera m. 31593 1951. inženiere-tehnoloģe 
Āboliņa Marija Kār |a m. 29517 1949. ārste-stomatoloģe 
Āboliņa Mirdza Ernesta m. 35300 1953. bibliotekoloģe 
Aboliņa-Celma Mirdza Jāņa m. 30265 1949. ārste-stomatoloģe 
Āboliņa Velta Eduarda m. - 32651 1951. matemātiķe 
Āboliņš Ādolfs Teodora d. 32423 1951. jurists 

281 



4 

Āboliņš Andrejs Vjačeslava d. 
Āboliņš Arnolds Nikolaja d. 
Āboliņš Dzintars Sīmaņa d. 
Āboliņš Elerts Voldemāra d. 
Āboliņš Jānis Jāņa d. 
Āboliņš Juris Aleksandra d. 
Āboliņš Modris Jūlija d. 
Āboliņš Romualds Nikolaja d. 
Ābolkalne Irēna Rūdolfa m. 
Ābolkalns Juris Jāņa d. 
Abolkalns Pāvils Aleksandra d. 
Āboltiņa Alma Ida Ernesta m 
Āboltiņa Edīte Voldemāra m. 

Āboltiņš Harijs Eduarda d. 
Abrāmova Leontīne Zahara m. 
Abrāmova Nadežda Terentija m 
Abrāmova Serafima Stefana m 
Abrāmoviča Vanda Vilhelma m 
Abrāmovičs Heselis Mozus d. 
Abrāmovs Aleksandrs Semjona d 
Abrāmovs Jevgeņijs Vasilija d 
Abrickis Andrejs Ignata d. 
Abula Astra Kārļa m. 
Abuls Edvīns Jēkaba d. 
Ādama Olita Alfrēda m. 
Adamovičs Antons Arnolda d. 
Ādams Arvīds Alfrēda d. 
Adamsone Aina Jāņa m. 
Ādamsone Valija Toma m. 
Adamsons Ādolfs Jūlija d. 
Adamsons Edgars Kārļa d. 
Adermane Aina Jāņa m. 
Adijāne Regīna Pētera m. 
Adijāne Venjamine Jāņa m. 
Ādiņa Ārija Jēkaba m. 
Ādolfs Vasilijs Pētera d. 
Afanasjeva Galina Vasilija m. 
Afanasjevs Tihons Jegora d. 
Agadžanjana Klāra Eduarda m 
Agafonovs Pēteris Alekseja d. 
Ahero Nikolajs Sergeja d. 
Aigare Anna Jāņa m. 
Aile Rasma Jāņa m. 
Aire Osvalds Jāzepa d. 
Aispure Spodra Voldemāra m. 
Aišpurs Pāvels Aloiza d. 
Aivare Irma Alberta m. 
Aivars Antons Staņislava d. 
Aizkalne Olga Jāņa m. 
Aizpuriete Irēne Friča m. 
Aizpurietis Roberts Ādama d. 
Aizpurve Zenta Kārļa m. 

26009 1951. 
34911 1953. 
35705 1953. 
33959 1951. 
29213 1949. 
32197 1951. 
35523 1953. 
30906 1950. 
32453 1951. 
14486 1947. 
30907 1951. 
21553 1948. 
50415 1955. 

53/1630 1955. 
31594 1950. 
33350 1950. 
32504 1951. 
29519 1945. 
49150 1953. 
32184 1951. 

53/1631 1955. 
52303 1957. 
49382 1955. 
35429 1954. 
51920 1956. 
52707 1957. 
35604 1955. 
27835 1948. 
34605 1952. 
35303 1953. 
19389 1950. 
35516 1953. 
31200 1950. 
26820 1946. 
50910 1954. 
26012 1950. 
52179 1957. 
52304 1957. 
32029 1948. 

53/1375 1956. 
29156 1948. 
31959 1950. 
26556 1946. 
49228 1951. 
52303 1957. 
20267 1949. 
29028 1948. 
26014 1947. 
14500 1949. 
22817 1950. 
30628 1949. 
33770 1952. 

252 

inženieris-elektriķis 
arhitekts 
būvinženieris 
ekonomists 
filologs 
inženieris-elektriķis 
jurists 
jurists 
vēsturniece 
ģeologs 
inženieris-elektriķis 
ģeoloģe 
bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
jurists 
ģeogrāfe 
ārste 
filoloģe 
ārste 
vēsturnieks 
inženieris-mehāniķis 
jurists 
inženieris-celtnieks 
filoloģe, vdsk. skol. 
arhitekts 
juriste 
inženieris-mehāniķis 
ekonomists 
ķīmiķe-farmaceite 
bioloģe-botāniķe 
jurists 
arhitekts 
filoloģe 
ķīmiķe-farmaceite 
ārste-stomatoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženieris-ģeodēts 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
matemātiķe 
jurists 
inženieris-ķīmiķis 
ķīmiķe-farmaceite 
ārste-stomatoloģe 
filologs 
ekonomiste 
ārsts 
ārste-stomatoloģe 
ģeologs 
ārste-stomatoloģe 
ķīmiķe-farmaceite 
filologs 
juriste 



Aizsilniece Nora Arnolda m. 
Aizupiete Velta Pētera m. 
Akatova Ga|ina Vasilija m. 
Akmeņkalne Eiženija 

Grigorija m. 
Akmentiņa Dzidra Kārļa m. 
Akmentiņš Arvīds Pētera d. 
Akmentiņš Ēvalds Aleksandra d 

Akmentiņš Jānis Jāņa d. 
Aksenova Irma Riharda m. 
Aksenova Rimma Stepana m. 
Allaža Livija Friča m. 
Alberga Zaiga Jāņa m. 
Alberiņa Vanda Emīla m. 
Albina Helēna Staņislava m. 
Albiņš Vilnis Rūdolfa d. 
Aldere Austra Jāņa m. 
Aldersone Tālija Viļā m. 
Aleksandere Fruma Haima m. 
Aleksandrova Elvīna Viktora m. 
Aleksandrova Lidija Kārļa m. 
Aleksandrova Taisija Mihaila m 
Aleksandroviča Marija Jāzepa m 
Aleksandrovs Boriss Vasilija d 
Aleksandrovs Pēteris Jāzepa d. 
Aleksāne Anastasija Donata m. 
Alekse Rita Kristapa m. 
Alekse Vija Cēzara m. 

Aleksejeva Irina Sergeja m. 
Aleksejeva Marija Kazimira m. 
Aleksejeva Vera Ivana m. 
Aleksejevs Anatolijs Georga d 
Aleksejevs Mihails Matveja d. 
Aleksejevs Vasilijs Pētera d. 
Aleksīns Alfrēds Alfrēda d. 
Aleksīns Harijs Jāņa d. 
Aleksīns Vilis Alfrēda d. 
Aleksis Ojārs Cēzara d. 
Alenovs Jurijs Vasilija d. 
Alers Viesturs Mārtiņa d. 

Alihanovs Džerafidins 
Gereihana d. 

Alika Lūcija Fabiana m 
Alksne Biruta Augusta m. 
Alksne Elvīra Pētera m. 
Alksne Laila Friča m. 
Alksne Valentīna Isaka m. 

Alksne Valentīne Jāņa m. 
Alksnis Arnolds Friča d. 

2 3 4 

33370 1951. inženiere-tehnoloģe 
30059 1950. arhitekte 
30830 1950. ārste 
50821 1957. filoloģe, vdsk. skol. 

623 1955. ekonomiste 
51937 1956. inženieris-celtnieks 
49156 1954. satiksmes ceļu inženie

ris 
34410 1952. fiziķis 
30768 1951. inženiere-tehnoloģe 
34785 1951. inženiere-tehnoloģe 
35133 1953. vēsturniece 
50504 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
30586 1950. ārste 

540951-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
540910-u 1955. /ērsturnieks, vdsk. skol. 

32935 1951. juriste 
28227 1949. ārste-stomatoloģe 

679 1954. ekonomiste 
32026 1950. juriste 
31889 1949. inženiere-ķīmiķe 
33547 1951. vēsturniece 
32402 1950. ārste-stomatoloģe 
51313 1956. inženieris-celtnieks 
32735 1951. jurists 

541372-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
34794 1952. juriste 
50043 1955. matemātiķe, vdsk. 

skol. 
35260 1952. būvinženiere 
49770 1954. matemātiķe, vdsk. skol. 
49062 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
52423 1957. inženieris-tehnologs 
30260 1951. inženieris-tehnologs 

53/1619 1955. jurists 
30821 1950. ekonomists 
35325 1953. filologs 
51052 1957. ekonomists 
26017 1950. ārsts 
34864 1952. inženieris-mehāniķis 
35114 1953. biologs augsnes zinī

bās 
34998 1948. ārsts 

34025 1952. ekonomiste 
34187 1951. mākslas zinātniece 
16736 1948. ārste-stomatoloģe 
51483 1956. inženiere-tehnoloģe 
50498 1955. ķīmiķe-organiķe, vdsk, 

skol. 
33101 1951. ekonomiste 
51451 1956. inženieris-tehnologs 

283 



Alksnis Arvīds Jura d. 35079 1953. 
Alksnis Atis Jāņa d. 34100 1954. 
Alksnis Dzidris Antona d. 35692 1953. 
Alksnis Erasts Miķeļa d. 31756 1951. 
Alksnis Fricis Friča d. 51452 1956. 
Alksnis Uldis Jāņa d. 52422 1957. 
Alksnis Valdis Eduarda d. 52306 1957. 
Allena Veronika Pētera m. 32124 1950. 
Alsins Bruno Artura d. 51341 1956. 
Aistere Ilze Friča m. 33972 1952. 
Alsters Rolands Kristapa d. 33621 1952. 
Alsupe-Gaņģe Aina Pētera m. 33830 1952. 
Alsups Indulis Arvīda d. 34162 1952. 

Altermans Mihails Moiseja d. 52497 1957. 
Altmanis Eduards Kārļa d. 50432 1955. 
Aļļe Pēteris Andreja d. 23606 1948. 
Aļošins Ivans Ivana d. 53/1377 1957. 
Ambainis Jānis Jāņa d. 49729 1954. 

Ambainis Ojārs Valdemāra d. 33979 1952. 
Ambrazēvičs Ēvalds Stefana d. 34075 1952. 
Ambults Arnolds Teodora d. 31596 1949. 
Ameizere Ausma Zaņa m. 51024 1957. 

Ameizers Maigonis Ādama d. 50433 1955. 

Ameļko Aloizs Albina d. 50090 1955. 

Ameļko Dzidra Arvīda m. 51171 1956. 
Ampermane Rita Jāņa m. 33889 1952. 
Ancāns Leonīds Jāzepa d. 35657 1953. 

Ancāns Vitālijs Antona d. 51614 1956. 
Ancēns Arvīds Jāņa d. 50237 1955. 
Anča Regīna Ambrozija m. 49312 1954. 
Ančevska Anna Jāzepa m. 540855-u 1957. 
Ančupāne Vanda Anša m. 50554 1957. 
Ančupāns Pēteris Konstantīna d 34544 1952. 
Andersone Aina Žaņa m. 50849 1957. 
Andersone Alise Augusta m. 24420 1948. 
Andersone Anna Ernesta m. 35392 1954. 
Andersone Ausma Krišjāņa m. 49008 1955. 
Andersone-Cērpe Rita Jēkaba m 33902 1953. 
Andersone Mirdza 24697 1948. 

Valdemāra m. 
Andersone Silvija Andreja m. 26027 1950. 
Andersone Skaidrīte Alberta m. 35663 1953. 
Andersone Vija Miķeļa m. 33755 1952. 
Andersons Arvīds Vilhelma d. 31597 1950. 
Andersons Bruno Jura d. 33748 1952. 

Andersons Edgars Eduarda d. 43557 1952. 

ķīmiķis-organiķis 
inženieris-tehnologs 
inženieris-mehāniķis 
inženieris-mehāniķis 
inženieris-tehnologs 
ķīmiķis, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
filoloģe 
inženieris-celtnieks 
fiziķe 
ģeologs 
vēsturniece 
inženieris-ķīmijas 

tehnologs 
inženieris-mehāniķis 
inženieris-tehnologs 
ārsts-stomatologs 
jurists 
inženieris-ķīmijas 

tehnologs 
filologs 
ģeogrāfs 
filologs 
bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
inženieris-ķīmijas teh

nologs 
satiksmes ceļu inže

nieris 
filoloģe, vdsk. skol. 
bioloģe-botāniķe 
laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
bibliotekoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
fiziķis 
filoloģe, vdsk. skol. 
ārste-stomatoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
arhitekte 
ārste-stomatoloģe 

arhitekte 
bioloģe-zooloģe 
filoloģe 
vēsturnieks 
inženieris-hidroteh-

niķis 
filologs 

284 



Andersons Herberts Augusta d. 22340 1946. ārsts-stomatologs 
Andersons Imants Jāņa d. 33809 1952. inženieris-hidroteh-Andersons Imants Jāņa d. 

niķis 
Andersons Jānis Emīla d. 51521 1956. inženieris-elektriķis 
Andersons 0 | e g s Roberta d. 34571 1952. ģeogrāfs 
Andersons Pauls Pētera d. 32806 1951. inženieris-tehnologs 
Andersons Uldis Nikolaja d. 50435 1955. inženieris-tehnologs 
Andiņš Henriks Ādolfa d. 49313 1954. laikraksta literārais Andiņš Henriks Ādolfa d. 

līdzstrādnieks 
Andreisons Gunārs Friča d. 34454 1952. inženieris, ķīmijas teh

1952. 
nologs 

Andrejeva Galina Ivana m. 34829 1952. vēsturniece 
Andrejeva Lilija Nikolaja m. 49314 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Andrejeva Ņina Grigorija m. 32676 1951. inženiere-tehnoloģe 
Andrejeva Oksana Timoteja m. 32948 1951. vēsturniece 
Andrejeva Vera Vasilija m. 30481 1954. vēsturniece, vdsk. Andrejeva Vera Vasilija m. 

skol. 
Andrejevs Aleksandrs 53/1378 1956. jurists 

Nikonora d. 
jurists 

Andrejevs-Andersons Ēriks 34626 1954. fiziķis, vdsk. skol. 
Mārtiņa d. 

fiziķis, vdsk. skol. 

Andrejevs Vasilijs Ignata d. 53/1379 1956. jurists 
Andrejevs Viktors Semjona d. 32275 1951. vēsturnieks 
Andrejsons Eglons Kārļa d. 50434 1955. inženieris, ķīmijas teh

1953. 
nologs 

Andrejsons Vilnis Kārļa d. 35203 1953. satiksmes ceļu inženie

Andrianovs Ernests Mihaila d. 51315 1956. ris 
inženieris-mehāniķis Andrianovs Nikolajs Jegora d. 422 1949. jurists 

Andrušaite Ruta Jēkaba m. 50411 1955. bioloģe-fizioloģe, 

1955. 
vdsk. skol. 

Andrušaitis Gunārs Pētera d. 50385 1955. biologs-zoologs, vdsk. 
skol. 

Andžāne Staņislava Ignata m. 50609 1955. ekonomiste 
Andžāne Tekla Jāņa m. 51053 1956. ekonomiste 
Andžāns Bonifats Bonifata d. 49684 1954. fiziķis, vdsk. skol. 
Ankipāns Florians Alekseja d. 23608 1945. jurists 
Ankudinovs Aleksejs 32655 1951. jurists 

Aleksandra d. 
jurists 

Anohins Dimitrijs Jāņa d. 32329 1952. arhitekts 
Anosova Zinaida Pāvila m. 33360 1950. ārste 
Ansone Skaidrīte Augusta m. 232 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Ansons Arturs Jāņa d. 21052 1949. inženieris-ķīmiķis 
Ansons Arvīds Jāņa d. 17202 1949. ārsts 
Anspoka Broņislava Izidora m. 50382 1955. bioloģe-botāniķe 
Anspoka Helēna Jāņa m. 589 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Anspoka Irēna Vladislava m. 1043 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
Anspoks Jānis Vladislava d. 33705 1951. inženieris-mehāniķis 
Antāns Vladislavs Pētera d. 51316 1956. inženieris-celtnieks 
Anteins Aleksis Kārļa d. 20791 1946. inženieris-tehnologs 
Antenišķe Ligija Friča m. 52281 1957. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Antoņenko Ņina Pāvila m. 34331 1952. fiziķe 

285 



1 2 3 4 

Antonova Aleksandra 31261 1950. filoloģe 
Aleksandra m. 

filoloģe 

Antonova Lidija Nikolaja m. 34047 1952. būvinženiere 
Antonova Zinaida Pētera m. 53/1485 1955. juriste 
Antons Gintauts Jāņa d. 35098 1953. inženieris-mehāniķis 
Antons Kārlis Pētera d. 10573 1945. jurists 
Anuševičs Janušs Solomona d. 35793 1953. jurists 
Anuška Laimons Pētera d. 52204 1957. matemātiķis, vdsk. 

skol. 
Anžjānis Viktors Pētera d. 24250 1949. arhitekts 
Aņisimova Valentine 31446 1950. vēsturniece 

Rūdolfa m. 
Aņisimovs Aleksandrs 53/1484 1955. jurists 

Semjona d. 
jurists 

Aņisimovs Antons Ivana d. 35576 1953. jurists 
Aņisimovs Nikolajs Mihaila d. 33706 1952. inženieris-mehāniķis 
Aņisimovs Sergejs Ivana d. 164 1953. vēsturnieks 
Apals Jānis Friča d. 51615 1956. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Apenite Ilga Arnolda m. 30899 1950. ģeoloģe 
Apinītis Smuidris Kārļa d. 52424 1957. ķīmiķis, vdsk. skol. 
Apine Dzidra Kārļa m. 31540 1950. ārste-stomatoloģe 
Apine Elvīra Eduarda m. 30366 1951. ģeofiziķe 
Apine Johanna Jāņa m. 22255 1946. ārste 
Apine Marta Viljama m. 27971 1950. bibliotēku darbiniece 
Apine Miralda Jāņa m. 50607 1955. ekonomiste 
Apine Veronika Jāņa m. 31599 1950. ārste 
Apinis Aleksejs Alekseja d. 30942 1950. bibliotēku darbinieks 
Apinis Arvīds Pētera d. 24639 1947. inženieris-ķīmiķis 
Apinis Leonīds Roberta d. 32599 1951. inženieris-mehāniķis 
Apolonova Vera Rūdolfa m. 32693 1951. ģeoloģe 
Aprups Jānis Miķeļa d. 52597 1957. vēsturnieks, vdsk. Aprups Jānis Miķeļa d. 

skol. 
Apse Anna Jēkaba m. 30718 1949. filoloģe 
Apse Austra Alberta m. 51939 1956. inženiere-tehnoloģe 
Apse-Apslte Zenta Eduarda m. 28992 1949. ārste-stomatoloģe 
Apsīte Biruta Kārļa m. 52033 1957. ekonomiste 
Apsīte Biruta Kristapa m. 51456 1956. i nžen iere-tehnoloģe 
Apsīte Pēteris Jāņa d. 11258 1945. inženieris-elektroteh-

Apsitis Alberts Ernesta d. 27607 1951. 
niķis 

arhitekts Apsītis Arnis Artura d. 49730 1954. inženieris-tehnologs 
Apsitis Vaidelotis Jāņa d. 25132 1949. arhitekts 
Apteris Juris Marka d. 32140 1951. inženieris-mehāniķis 
Apters Anatolijs Marka d. 28228 1950. inženieris-mehāniķis 
Arāja Līksma Jāņa m. 31598 1950. bioloģe-fizioloģe 
Arājs Ēriks Kārļa d. 30975 1951. inženieris-ģeodēts 
Arājs Jānis Andreja d. 189 1952. jurists 
Arājs Jānis Oto d. 1098 1954. filologs, vdsk. skol. 
Arājs Jūlijs Jūlija d. 32547 1950. jurists 
Arājs Kārlis Georga d. 18475 1948. ārsts 
Arājs Laimons Kārļa d. 25352 1949. būvinženieris 
Arājs Rolands Zaņa d. 50240 1955. inženieris-elektriķis 
Arbidāns Jāzeps Franča d. 35444 1953. būvinženieris 

286 



1 

Arcimoviča Janina Mariana m. 30943 1951. inženiere-mehāniķe 
Ardava Mirdza Jāņa m. 53709 1956. bioloģe-fizioloģe, vdsk. Ardava Mirdza Jāņa m. 

skol. 
Arēna Brigita Eduarda m. 50476 1955. nženiere-ķīmijas tehno-

. loģe 
nženieris-ķīmijas teh

nologs 
Arens Augusts Kārļa d. 49732 1954. 

nženiere-ķīmijas tehno-
. loģe 
nženieris-ķīmijas teh

nologs 
Argale Gaida Valdemāra m. 49733 1954. inženiere-tehnoloģe 
Arikāns Jevgeņijs Izidora d. 50332 1955. ģeogrāfs, vdsk. skol. 

ģeogrāfe Ariņa Maiga Jāņa m. 33261 1951. 
ģeogrāfs, vdsk. skol. 
ģeogrāfe 

Ariņš Eižens Indriķa d. 15708 1946. matemātiķis 
Armanis Henriks Donata d. 51054 1956. ekonomists 
Arnis Vitolds Pētera d. 49034 1954. inženieris-mehāniķis 
Arone Reiza Samueļa m. 33199 1950. ārste 
Aronoviča Esfira Maksima m. 34042 1952. matemātiķe 
Aronovs Boriss Mendeļa d. 1097 1957. ekonomists 
Aronsons Jēkabs Izraēla d. 24997 1951. inženieris-mehāniķis 
Artamonova Nadežda 49063 1956. filoloģe, vdsk. skol. 

Vasilija m. 
filoloģe, vdsk. skol. 

Artemovs Konstantīns Antona d. 32069 1951. inženieris-elektriķis 
Artjušenko Vladimirs Ivana d. 34654 1952. jurists 
Artmanis Bruno Augusta d. 20583 1949. arhitekts 
Artuma-Hartmane Lidija 34507 1952. inženiere-ķīmijas teh-

Oskara m. noloģe 
Arulis Boriss Klementija d. 31882 1951. inženieris-mehāniķis 
Arutjuņana Zarui Seropona m. 53/1514 1955. juriste 
Asmuss Zigurds Artura d. 33752 1952. inženieris-mehāniķis 
Ašāka Ārija Ernesta m. 30831 1950. juriste 
Ašmane Elvīra Pētera m. 26898 1946. ārste-stomatoloģe 
Ašmanis Arvīds Johans 24403 1945. ārsts 

Roberta d. 
Ašmanis Miķelis Georga d. 35574 1953. jurists 
Atvara Austra Gustava m. 33230 1951. matemātiķe 
Atvara Ella Artura m. 29061 1949. ārste 
Auce Alberts Jāņa d. 25336 1949. inženieris-ķīmiķis 
Augstkalns Konrāds Andreja d. 34190 1954. inženieris-mehāniķis 
Augškalne Ruta Jāņa m. 24370 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Augule Marta Eduarda m. 26036 1950. ārste 
Augulis Juris Hermaņa d. 24592 1950. inženieris-mehāniķis 
Augustsons Isajs Mihaila d. 30808 1950. vēsturnieks 
Aukone Krimhilda 33995 1952. inženiere-tehnoloģe 

Konstantīna m. 
Aule Benita Jāņa m. 52028 1957. ekonomiste 
Aule Marta Eduarda m. 31387 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Auniņa Dzidra Kārļa m. 33974 1952. fiziķe 
Auns Jānis Jāņa d. 35552 1954. inženieris-mehāniķis 
Auns Oļģerts Pētera d. 33146 1954. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Auns Voldemārs Kārļa d. 51317 1957. arhitekts 
Ausekle Milda Friča m. 30341 1950. ārste 
Austriņa Mirdza Jāņa m. 30622 1949. ārste 
Austriņa Valentīna Jāņa m. 23859 1946. ārste 
Austriņš Harijs Kārļa d. 32736 

287 

1951. jurists 



Aušele Silvija Jāņa m. 49217 1954. bioloģe, augu fizioloģe, 
vdsk. skol. 

Auškape Ausma Jāņa m. 30190 1950. ārste 
Auškaps Ēriks Jāņa d. 50239 1955. inženieris-mehāniķis 
Auza Jānis Kār]a d. 14727 1945. jurists 
Auzaine Aina Andreja m. 52426 1957. inženiere-tehnoloģe 
Auze Veronika Roberta m. 29158 1950. ārste 
Auzere Zenta Viļā m. 30153 1950. ārste 
Auziņa Dzidra Alfrēda m. 50499 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Auziņa Milda Jāņa m. 30611 1949. vēsturniece 
Auziņa Mirdza Alfrēda m. 30060 1950. ārste 
Auziņa Olita Jura m. 51616 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 
Auziņa Rasma Mārtiņa m. 51170 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Auziņa Rita Pētera m. 34820 1952. filoloģe 
Auziņa Ruta Friča m. 52427 1957. ķīmiķe, vdsk. skol. 
Auziņš Alfrēds Kārļa d. 14908 1948. kultūrinženieris 
Auziņš Arnolds Jāņa d. 50501 1955. laikraksta literārais Auziņš Arnolds Jāņa d. 

līdzstrādnieks 
Auziņš Edgars Augusta d. 50044 1955. iiziķis, vdsk. skol. 
Auziņš Jānis Pētera d. 33718 1953. būvinženieris 
Auziņš Pēteris Jāņa d. 31960 1951. inženieris-mehāniķis 
Auziņš Valdis Friča d. 28871 1949. ārsts 
Auzuleja Eduards Jāņa d. 51663 1957. inženieris-mehāniķis 
Aveniņš Jānis Pētera d. 17203 1945. ģeodēzijas inženieris 
Avens Jānis Jāņa d. 51289 1956. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
Averbuha Sāra Ļvova m. 35391 1953. vēsturniece 
Averčenko Nikolajs Vladimira d. 34126 1952. fiziķis 
Avika Vera Pētera m. 26041 1949. bioloģe-fizioloģe 
Avlāne Antonija Gabriela m. 50139 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Avlāne Veronika Gabriela m. 35738 1953. filoloģe 
Avota Ausma Eduarda m. 52001 1957. bioloģe-fizioloģe, 

1951. 
vdsk. skol. 

Avotiņa Lidija Eduarda m. 33829 1951. inženiere-tehnoloģe 
Avotiņa Mērija Mārtiņa m. 29925 1950. ārste 
Avotiņa Ruta Augusta m. 31388 1951. inženiere-tehnoloģe 
Avotiņš Edgars Kristapa d. 305 1953. vēsturnieks 
Avotiņš Fricis Matīsa d. 49734 1954. inženieris, ķīmijas tehAvotiņš Fricis Matīsa d. 

nologs 
Avotiņš Juris Rūdolfa d. 34001 1951. inženieris-elektriķis 
Avots Mārt iņš Jāņa d. 50436 1955. inženieris-tehnologs 
Avrasina Lija Aleksandra m. 34638 1952. ģeoloģe 
Azarko Valentina Vasilija m. 53/1486 1955. juriste 
Azere Ilga Jūlija m. 30946 1950. ārste-stomatoloģe 
Azubkova Ninella Pētera m. 32043 1950. juriste 

B 

Babanovs Vladimirs Teodora d 
Babre Lia Kārļa m. 
Babris Boļeslavs Antona d. 
Babris Jānis Lūkasa d. 
Badikova Zinaida Ivana m. 

— 1946. ārsts 
35859 1954. arhitekte 
19241 1947. ekonomists 
15709 1949. vēsturnieks 
34905 1952. filoloģe 

288 



3 

Baga Judīte Makša m. 
Bagramjana Silva Arkādija m 

Bagramjana Valentīne 
Franča m. 

Bahmane Biruta Jāņa m. 
Bahmane Ilona Andreja m. 
Baikova Vera Ivana m. 
Baikovs Aleksandrs Merkurija d 
Bairone Ida Jūlija m. 
Baitmanis Marks Movša d. 
Bajārs Alberts Jāņa d. 
Bajārs Voldemārs Jāņa d. 
Baklanova Valentīna Sergeja m 
Bakmanis Jānis Jāņa d. 
Bākule Kitija Ernesta m. 
Bākulis Indulis Pētera d. 
Baķis Bruno Rūdolfa d. 
Balbutska Ludmila Fjodora m. 

Balcere-KHgina Vera Jāņa m. 
Baldonis Augusts Kārļa d. 
Baldzēna Margrieta Jūlija m. 
Baldzēns Viesturs Jānis Jāņa d. 
Balevica Lida Jēkaba m. 
Balevics Zigmunds Vladislava d. 
Balicka Nadežda Ivana m. 
Bāliņa Rita Eduarda m. 
Bāliņa Olga Nikolaja m. 
Bāliņa Vija Mārtiņa m. 
Bāliņš Ermens Reinholda d. 
Balklāvs Arturs Eduarda d. 
Balode Aina Jāņa m. 

Balode Dzidra Ādolfa m. 
Balode Ella Jāņa m. 
Balode Hermīne Pētera m. 
Balode Ilga Pētera m. 
Balode Lilita Voldemāra m. 

Balode Valentīna 
Aleksandra m. 

Balode Zelma Jāņa m. 
Balode Zenta Kristapa m. 
Balodis Augusts Augusta d. 
Balodis Jānis Jāņa d. 
Balodis Jānis Oto d. 
Balodis Juris Rūdolfa d. 
Balodis Krišs Anša d. 
Balodis Oļegs Pāvila d. 
Balodis Viktors Jāņa d. 
Balodis Vilis Jēkaba d. 

31389 1950. 
34181 1952. 

50363 1955. 

30963 1950. 
540912-u 1955. 

51624 1956. 
33836 1954. 
32767 1950. 
52205 1957. 
16572 1949. 
9985 1946. 

53'1558 1954. 
51403 1956. 
25481 1948. 
26046 1946. 
50186 1955. 
34629 1952. 

27802 1950. 
35136 1953. 
30233 1950. 
31078 1950. 
52598 1957. 
51923 1957. 
31462 1951. 
52110 1957. 
35244 1953. 
51218 1956. 
51318 1957. 
51219 1956. 
52002 1957. 

51319 1956. 
35167 1953. 
27917 1949. 
35166 1953. 
50140 1955. 

31256 1950. 

13463 1945. 
31883 1950. 
51220 1956. 
50042 1955. 
52498 1957. 
16566 1946. 
13082 1945. 
33049 1951. 
21787 1946. 
50339 1955. 

mākslas zinātniece 
laikraksta literārā līdz

strādniece 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 

juriste 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
arhitekts 
ģeogrāfe 
T .atemātiķis, vdsk. skol. 
arhitekts 
inženieris-ķīmiķis 
juriste 
jurists 
ārste 
ārsts 
jurists 
laikraksta literārā līdz

strādniece 
filoloģe 
ekonomists 
ārste 
jurists 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
inženiere-tehnoloģe 
filoloģe, vdsk. skol. 
juriste 
iiziķe, vdsk. skol. 
arhitekts 
fiziķis, vdsk. skol. 
bioloģe-zooloģe, vdsk 

skol. 
inženiere-celtniece 
bibliotekoloģe 
ārste 
filoloģe 
vēsturniece, vdsk. 

skol. 
ārste-stomatoloģe 

ekonomiste 
juriste 
fiziķis, vdsk. skol. 
natemātiķis, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
inženieris-ķīmiķis 
kultūrinženieris 
inženieris-tehnologs 
ārsts 
satiksmes ceļu inženie

ris 

19—1829 289 



1 4 

Balodīte Anna Boļeslava m. 
Baltābola Zina Aleksandra m. 
Baltaraģe Margari ta Pāvila m 
Baltiņa Antoniņa Aleksandra m 
Baltiņa Helga Aleksandra m. 
Baltiņa Ņina Pētera m. 
Baltiņa Valda Teodora m. 
Baltkāja Ligita Aleksandra m 
Baltmanis Pāvils Jāņa d. 
Baltroka Renāte Kārla m. 
Balzars Valdis Jāņa d. 
Bambe Liksma Jāņa m. 
Bambergs Kārlis Kārļa d. 
Bandase Olga Arona m. 
Bankovskis Jurijs Ādama d. 
Barabanova Ludmila 

Anatolija m. 
Baranova Maija Ernesta m. 
Baranova Ruta Kārļa m. 
Baranovs Voldemārs Jāņa d. 
Baranovskis Leonīds Eduarda d 
Bārbale Marta Alberta m. 
Barbāne Ilga Eduarda m. 

Barbeja Veronika Jāzepa m. 
Bārdiņš Rihards Pētera d. 
Bāre Jūsma Jāņa m. 
Bāre-Leonova Anna Jefrema m. 
Bāre Zinaida Semjona m. 
Bārene Irēna Mārtiņa m. 

Bārene Vaira Jāņa m. 
Bargarums Iceks Smuļa d. 
Barimovs Boriss Sergeja d. 

Barinova Lubova Mihaila m. 
Barišņikovs Jēkabs Viktora d. 
Barkāne Irēna Staņislava m. 
Barkāns Antons Staņislava d. 
Barkāns Georgs Aleksandra d. 
Barkāns Ignats Ādama d. 
Barkāns Jēkabs Dāvida d. 
Barkāns Vladislavs Gilera d. 

Barkova Vera Konstantīna m. 
Barkovskis Jānis Ludviga d. 

Barona Aina Alfrēda m. 
Baroniņš Viesturs Aleksandra d. 
Barons Edgars Jāņa d. 
Barševska Salambo Beatrise 

Harija m. 
Bartule Leokādija Pētera m. 

31760 1950. 
32355 1951. 
35432 1952. 

664 1954. 
49278 1954. 
51128 1956. 

273 1951. 
51055 1957. 

263 1953. 
52111 1957. 
32518 1951. 
35249 1953. 
33684 1952. 
32191 1950. 
32585 1948. 
51658 1956. 

32218 1949. 
32823 1951. 
20675 1951. 
52112 1957. 
52113 1957. 
50440 1955. 

632 1953. 
22517 1947. 
29949 1949. 
29509 1949. 
51751 1957. 
50508 1955. 

35339 1953. 
51320 1956. 
34887 1952. 

30326 1951. 
35513 1953. 
50441 1956. 
31391 1951. 
30061 1951. 

542 1952. 
32515 1951. 
52206 1957. 

31140 1950. 
51618 1956. 

22761 1946. 
50251 1955. 
22782 1946. 
35144 1953. 

51129 1956. 

290 

bioloģe-zooloģe 
vēsturniece 
fiziķe 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
vēsturniece 
ekonomiste 
filologs 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
fiziķe 
ģeologs 
filoloģe 
inženieris-ķīmiķis 
vēsturniece, vdsk. skol. 

ārste 
filoloģe 
ekonomists 
filologs, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk, skol. 
ķīmiķe-neorganiķe, 

vdsk. skol. 
ekonomiste 
ekonomists 
juriste 
vēsturniece 
ekonomiste 
laikraksta literārā līdz

strādniece 
bioloģe augsnes zinībās 
inženieris-celtnieks 
laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
filoloģe 
inženieris-mehāniķis 
filoloģe, vdsk. skol. 
būvinženieris 
arhitekts 
vēsturnieks 
inženieris-elektriķis 
matemātiķis, vdsk. 

skol. 
filoloģe 
vēsturnieks, vdsk. 

skol. 
ārste 
inženieris-elektriķis 
ārsts 
filoloģe 

filoloģe, vdsk. skol-



1 2 3 4 

Bartuševics Mihails Ādolfa d. 32774 1951. inženieris-elektriķis 
Barune Zenta Kārļa m. 35117 1953. bibliotēkas darbiniece 
Bārzdaine Larisa Voldemāra m. 32647 1951. inženiere-elektriķe 
Bārzdiņa Skaidrīte Friča m. 30197 1950. ārste 
Basalova Galina Konstantīna m. 34615 1952. inženiere-tehnoloģe 
Basa Hoda Solomona m. 34033 1952. ekonomiste 
Bašindžagjane Gajane 50509 1955. filoloģe, vdsk. skol. 

Armena m. 
filoloģe, vdsk. skol. 

Baškins Mozus Izraēla d. 31203 1951. inženieris-tehnologs 
Baško Asja Antona m. 22342 1946. ārste 
Baško Juliāns Jāzepa d. 23752 1946. būvinženieris 
Baturina Aina Dmitrija m. 35212 1953. inženiere-hidrotehniķe 
Bauce Anita Artura m. 29928 1950. ārste 
Bauere Brigita Jāņa m. 50141 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Bauere Olivija Osvalda m 31141 1950. laikraksta literārā l īdzBauere Olivija Osvalda m 

strādniece 
Bauers Leons Eduarda d. 50334 1955. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
Baufale Irēna Kārļa m. 30399 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Bauga Imants Oto d. 50247 1955. inženieris-elektriķis 
Baukerte Skaidrīte Friča m. 30833 1950. ģeofiziķe 
Baumane Inese Pētera m. 52428 1957. inženiere-tehnoloģe 
Baumanis Aivars Jāņa d. 52207 1957. matemātiķis, vdsk. 

skol. 
Baumanis Ervīns Artura d. 35100 1953. ķīmiķis-organiķis 
Baumanis Harijs Zaņa d. 51321 1956. inženieris-celtnieks 
Baumanis Imants Hermaņa d. 50244 1955. inženieris-elektriķis 
Baumanis Rūdolf,s Friča d. 8738 1945. jurists 
Baumanis Visvaldis Jāņa d. 33651 1952. inženieris-elektriķis 
Baumanis Vladimirs Fjodora d. 28119 1949. ārsts 
Baumgarte Skaidrīte Jāņa m. 33151 1951. juriste 
Baumgar ts Vilis Friča d. 28148 1951. inženieris-elektriķis 
Baums Aldis Kārļa d. 51221 1956. fiziķis, vdsk. skol. 
Baziļevs Pēteris Fjodora d. 53/1382 1956. jurists 
Bažanova Svetlana Grigorija m. 49244 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Bažors Anatolijs Jāņa d. 34716 1952. laikraksta l i terārais Bažors Anatolijs Jāņa d. 

līdzstrādnieks 
Bebre Benita Augusta m. 30119 1949. ārste-stomatoloģe 
Bebre-Meldere Ģertrūde Jāņa m. 50211 1955. juriste 
Bebre Liesma Raimonda m. 30301 1950. ārste 
Bebre Olga Jāņa m. 24594 1946. ārste-stomatoloģe 
Bebrekārkle Alīna Zaņa m. 35861 1953. juriste 
Bebris Arnolds Augusta d. 50255 1956. inženieris-mehāniķis 
Bebris Jānis Kārļa d. 32879 1951. inženieris-tehnologs-
Bebris Voldemārs Jāņa d. 34767 . 1952. jurists 
Beča Anastasija Ādama m. 32892 1951. vēsturniece 
Bečale Anna Antona m. 35473 1953. ekonomiste 
Bečs Jānis Pētera d. 51525 1956. inženieris-elektriķis 
Bečs Jevgeņijs Staņislava d. 52309 1957. inženieris-celtnieks. 
Bedika Nadežda Kārļa m. 52622 1956. vēsturniece, vdsk. Bedika Nadežda Kārļa m. 

skol. 
Bedņikova Anna Ivana m. 32450 1951. ģeogrāfe 
Bedre Harijs Jāņa d. 51405 1956. jurists 
Bedrītis Arnolds Bernharda d. 35472 1957. ekonomists 

19* 291 



1 2 3 4 

Behmane Ingrīda Vi|a m. 30910 1950. filoloģe 
Behmane Gundega Kārla m. 32291 1952. arhitekte 
Beierle Eižens Pāvila d. 22208 1948. ārsts 
Beiholds Alberts Kārļa d. 51526 1956. vēsturnieks, vdsk. Beiholds Alberts Kārļa d. 

skol. 
Beināre Serpina Vladislava m. 50045 1955. fiziķe, vdsk. skol. 
Beinaroviča Vera Albina m. 30198 1948. ķīmiķe-farmaceite 
Beirots Imants Augusta d. 51323 1956. inženieris-celtnieks 
Beitāne Valda Jāņa m. 30239 1949. filoloģe 
Beitiņa Maigone Ernesta m. 35518 1953. filoloģe 
Beķere Gita Paula m. 917 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Beķere Lūcija Pētera m. 28518 1951. inženiere-tehnoloģe 
Beķere Filcmena Aleksandra m. 23379 1946. ārste 
Beķeris Paulis Jāņa d. 21851 1950. zoologs-fiziologs 
Belbucka Ludmila Fjodora m. 34629 1952. laikraksta literārā līdzBelbucka Ludmila Fjodora m. 

strādniece 
Belkinds Ābrams Izaka d. 51223 1956. fiziķis, vdsk. skol. 
Beloruss Pāvils Jāņa d. 35390 1953. vēsturnieks 
Belošapko Larisa 49555 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 

Konstantīna m. 
Belošapko Nikolajs Sergeja d. 49012 1954. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Belousova Valentīne Pētera m. 53/1382 1956. juriste 
Belousovs Jaroslavs Timoteja d. 49239 1954. jurists 
Belova Aleksandra Vasilija m. 34701 1952. filoloģe 
Belova Galina Ivana m. 31258 1951. inženiere-tehnoloģe 
Belova Larisa Akima m. 35847 1953. juriste 
Belozerovs Aleksandrs 53/1646 1954. jurists 

Vasilija d. 
jurists 

Beitiņa Ņina Osvalda m. 51130 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Belzēja Zigrīda Valdemāra m. 32250 1951. filoloģe 
Belzējs Ivars Ernesta d. 51290 1956. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
Beļajeva Elizabete Andreja m. 147 1953. juriste 
Bejajeva Emīlija Mihaila m. 35220 1953. filoloģe 
Beļajeva Galina Konstantīna m. 30884 1951. inženiere-tehnoloģe 
Beļakovs Nikolajs Alekseja d. 541186 1955. jurists 
Bejaks Ignats Jēkaba d. 18004 1948. inženieris-mehāniķis 
Bejanskis Nikolajs Pētera d. 35354 1953. inženieris-hidrotehni-

Beļenkijs Mans Ichoka d. 22395 1950. ķis 
vēsturnieks Bejicka Ilga Mārtiņa m. 540930-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 

Bejickis Jānis Vilhelma d. 540913-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Beļickis Hugo Vilhelma d. 51315 1957. inženieris-mehāniķis 
Beļikovs Pēteris Vasilija d. 35569 1953. inženieris-elektriķis 
Bemhena Velta Ernesta m. 32286 1951. ekonomiste 
Bendiks Hermanis Jāņa d. 49092 1955. filologs, vdsk. skol. 
Bendrupe Alla Oskara m. 49624 1954. juriste 
Bēniņa Benita Artura m. 34805 1953. arhitekte 
Beniņa Nehama Haima m. 32170 1950. ārste 
Bēniņa Veldze Helmuta m. 51224 1956. matemātiķe, vdsk. Bēniņa Veldze Helmuta m. 

skol. 
Bensone Braina Ernesta m. 31257 1951. inženiere-tehnoloģe 
Berdakina Ļena Mihaila m. 34908 1951. ģeogrāfe 
Berdičevska Regīna Georgi ja m 32199 1946. bioloģe-botāniķe 

292 



I 3 4 

Berdņikova Jekaterina 33482 1951. inženiere-tehnoloģe 
Pētera m. 

inženiere-tehnoloģe 

Berelovs Bers Vigdora d. 12461 1948. ārsts 
Berenfelds Valdis Vila d. 52500 1957. inženieris-mehāniķis 
Berezina Ļuba Jēkaba m. 24200 1946. matemātiķe 
Berezovskis Viktors Pāvila d. 53/1488 1955. jurists 
Berga Skaidrīte Eduarda m. 51453 1956. ķīmiķe, vdsk. skol. 
Bergere Lūcija Aleksandra m. 51444 1956. juriste 
Bergina Dzidra Hermaņa m. 24644 1949. inženiere-ķīmiķe 
Bergina Lonija Teodora m. 32956 1951. ekonomiste 
Bergins Zigurds Hermaņa d. 30240 1951. būvinženieris 
Bergmane Ausma Kārļa m. 33625 1952. filoloģe 
Bergmane Benita Aleksandra m. 33100 1951. ekonomiste 
Bergmane Biruta Alfrēda m. 33076 1951. bioloģe-mikrobioloģe 
Bergmane Jozefīne Iļjas m. 31773 1950. juriste 
Bergmane Tamāra Jāņa m. 32115 1950. filoloģe 
Bergmane Valtraute Paula m. 30004 1950. arhitekte 
Bergmanis Aleksandrs Zaņa d. 32786 1951. jurists 
Bergmanis Haralds Jāņa d. 26069 1948. ārsts 
Bergmanis Iļja Mihaila d. 14226 1950. ekonomists 
Bergmanis Mihails Zaņa d. 24135 1950. inženieris-mehāniķis 
Bergs Arsenijs Jūlija d. 540955-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Bergs Ernests Andreja d. 32870 1952. arhitekts 
Bergs Gvido Kārļa d. 52501 1957. inženieris-mehāniķis 
Berģis Jānis Pētera d. 50046 1955. fiziķis, vdsk. skol. 
Berica Līze Friča m. 32465 1951. inženiere-tehnoloģe 
Bēriņš Alfrēds Artura d. 50706 1956. inženieris-mehāniķis 
Berka Mudīte Krišjāņa m. 52502 1957. inženiere-elektriķe 
Berklava Margari ta Jāņa m. 23990 1949. inženiere-ķīmiķe 
Berkolde-Birgholde Laura 32389 1951. fiziķe 

Jāņa m. 
Berkolde Maiga Rūdolfa m. 31392 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Berkoviča Vera Haima m. 541373-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol 
Berkovičs Fima Samuila d. 551075 1956. jurists 
Berlande Vera Jēkaba m. 34169 1952. juriste 
Berlands Gunārs Kārļa d. 34422 1952. inženieris-hidrotehni-

ķis 
Berlinska Marina Nikolaja m. 52311 1957. inženiere-celtniece 
Bērmane Seina Ābrama m. 21536 1946. bioloģe-zooloģe 
Bērnāne Apoloni ja Antona m. 30977 1950. ģeogrāfe 
Berne Zigrīda Oto m. 49265 1954. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Bernharde Ellija Augusta m. 27076 1947. ārste-stomatoloģe 
Bernovska Valija Jāņa m. 22056 1945. ekonomiste 
Bernsone Gaida Artura m. 50877 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
Berņeva Viktorija Antona m. 32946 1951. vēsturniece 
Berovskis Jānis Jēkaba d. 49035 1954. inženieris-elektriķis 
Bērs Jūlijs Grigora d. 32011 1950. jurists 
Bērsons Ilgonis Jāzepa d. 51131 1956. filologs, vdsk. skol. 
Bērtiņa Ariadne Jāņa m. 22442 1948. ārste-stomatoloģe 
Bērtiņa Gaida Jāņa m. 51291 1956. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Bērtiņš Atis Alberta d. 52398 1957. jurists 
Bertulāne Elizabeta Andreja m. 147 1953. juriste 

293 



1 

Bērtulis Arfreds Eduarda d. 
Bērze Lidija Roberta m. 
Bērze Vera Roberta m. 
Bērziņa Aina Kristapa m. 
Bērziņa Alma Gotfrida m. 
Bērziņa Anna Arnolda m. 
Bērziņa Ārija Alfrēda m. 
Bērziņa Ārija Jāņa m. 
Bērziņa Ārija Jāņa m. 
Bērziņa Ausma Vilhelma m. 
Bērziņa Daina Jāņa m. 
Bērziņa Dzidra Jāņa m. 
Bērziņa Dzidra Miķe|a m. 
Bērziņa Ella Jura m. 
Bērziņa Irēna Aloiza m. 

Bērziņa Irina Jāņa m. 
Bērziņa Laima Jāņa m. 
Bērziņa Ligita Hermaņa m. 
Bērziņa Lidija Kār|a m. 
Bērziņa Lilija Friča m. 
Bērziņa Lilita Arnolda m. 
Bērziņa Lūcija Gotlība m. 
Bērziņa Maiga Jāņa m. 
Bērziņa Marija Jura m. 
Bērziņa Nellija Vilhelma m. 
Bērziņa Rasma Jēkaba m. 
Bērziņa Rita Jāņa m. 
Bērziņa Rita Oto m. 
Bērziņa Ruta Arvīda m. 
Bērziņa Ruta Ernesta m. 
Bērziņa Valda Kārļa m. 
Bērziņa Valda Eduarda m. 
Bērziņa Valda Jāņa m. 
Bērziņš Aleksandrs Jāņa d. 
Bērziņš Alfrēds Pētera d. 

Bērziņš Artūrs Voldemārs 
Artūra d. 

Bērziņš Arvīds Kārļa d. 
Bērziņš Dainis Kārļa d. 

Bērziņš Dzintars Augusta d. 
Bērziņš Eduards Viļā d. 
Bērziņš Ēvalds Jāņa d. 

Bērziņš Gunārs Jāņa d. 
Bērziņš Gunārs Pētera d. 
Bērziņš Henrijs Jāņa d. 
Bērziņš Hugo Aleksandra d. 
Bērziņš Jānis Andreja d. 
Bērziņš Jānis Jāņa d. 
Bērziņš Jānis Viktora d. 

51744 1956. inženieris-elektriķis 
30127 1949. bioloģe-botāniķe 
30700 1949. bioloģe-botāniķe 
29972 1950. ķīmiķe-farmaceite 
35543 1953. sioloģe augsnes zinībās 
31316 1950. ķīmiķe-farmaceite 
22485 1949. ārste-stomatoloģe 

681 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
50143 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
50838 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
32824 1951. vēsturniece 
32922 1953. bioloģe-botāniķe 

53/1643 1955. juriste 
23063 1947. ārste-stomatoloģe 
52004 1957. bioloģe-botāniķe, vdsk. 

skol. 
49252 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
30439 1949. ķīmiķe-farmaceite 
51144 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
31872 1950. ģeogrāfe 
29527 1949. ārste 
49330 1954. bibliotekoloģe 
23448 1946. bioloģe-zooloģe 
21013 1945. ekonomiste 
34371 1952. fiziķe 
33682 1952. ekonomiste 
20795 1948. ķīmiķe-farmaceite 
32753 1951. inženiere-tehnoloģe 

368 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
34243 1952. filoloģe 
52293 1957. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
35147 1953. ķīmiķe-organiķe 
52092 1957. ekonomiste 
49406 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
28874 1951. inženieris-tehnologs 
35519 1953. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
21647 1946. ārsts 

12595 1949. biologs-fiziologs 
49028 1954. matemātiķis, vdsk. 

skol. 
51324 1957. arhitekts 
51666 1957. inženieris-mehāniķis 
34228 1952. inženieris-siltumteh-

niķis 
656 1951. filologs 

49158 1956. inženieris-mehāniķis 
30978 1952. arhitekts 
30498 1951. inženieris-elektriķis 
32152 1951. inženieris-tehnologs 
50246 1955. inženieris-elektriķis 
35423 1953. matemātiķis 

294 



1 3 

Bērziņš Juris Augusta d. 
Bērziņš Miervaldis Jāņa d. 
Bērziņš Pauls Jūlija d. 
Bērziņš Pēteris Jēkaba d. 
Bērziņš Rolands Jāņa d. 
Bērziņš Rolands Jāņa d. 
Bērziņš Tālivaldis Jūlija d. 
Bērziņš Visvaldis Jāņa d. 
Bērzkalne Aina Pētera m. 
Bērzkalne Elza Jāņa m. 

Bērzkalns Osvalds Jāņa d. 
Bērzleja Voldemārs Ernesta d. 
Bērzupe Artūrs Jāņa d. 
Bērzupe Dagnija Kār |a m. 
Bērzupe Maiga Jāņa m. 
Bespalova Elvina Pāvila m. 
Bessonova Flora Viktora m. 
Bessonovs Valentīns 

Nikolaja d. 
Bētiņš Alfrēds Ādolfa d. 
Bezikovs Aleksandrs Andreja d 
Bezmozga Nesa Mahmaņa m. 
Bīberis Gunārs Jāņa d. 
Bicāne Sofija Eduarda m 

Bicāne Valerija Donata m. 
Bicāns Jānis Kazimira d. 
Biča Biruta Jāņa m. 
Bičkovskis Ivans Andreja d. 
Bičučere Riva Pereca m. 
Bīdermane Anna Izaka m. 
Bidzāns Antons Aleksandra d. 
Biemelte Laima Jāņa m. 
Bierande Rasma 2aņa m. 
Biete Ārija Roberta m. 
Biezais Kārlis Jāņa d. 
Bieziņa Ilga Kārļa m. 
Bieziņš Jānis Augusta d. 
Bikava Zelma Mārt iņa m. 
Bika-Soloveja Marija Arona m 
Biķernieks Vilnis Voldemāra d 
Bildāte Jausma Teodora m. 
Bimbads Boriss Solomona d. 
Bināte Vera Jāņa m. 
Bindars Jezups Jāņa d. 
Binde Gunārs Artūra d. 
Binde Juris Artūra d. 
Bindemane Solveiga Kārļa m. 
Bindmane Mirdza Ernesta m. 
Birgere Ieva Jēkaba m. 
Bīriņš Arvīds Roberta d. 
Bīriņš Boriss Viktora d. 

51132 1956. 
23755 1949. 
50243 1955. 
26081 1948. 
49159 1954. 
49735 1954. 
52027 1957. 
35628 1954. 
50437 1955. 
18447 1945. 

1948. 
49183 1955. 
34874 1952. 
20796 1947. 
17584 1948. 
30979 1950. 
49446 1954. 
35818 1953. 
35821 1953. 

23757 1950. 
30377 1952. 
51931 1956. 
51133 1956. 
52008 1957. 

26085 1948. 
35477 1953. 
33643 1952. 

541354-u 1955. 
33335 1947. 
30772 1949. 
20617 1950. 
49407 1954. 
49071 1954. 
31899 1951. 
25136 1945. 
31579 1951. 
23616 1948. 
31604 1950. 
34511 1952. 
50091 1955. 
49616 1953. 
32704 1951. 
32724 1951. 
50444 1955. 
34272 1952. 
49015 1954. 
50506 1955. 
33152 1951. 
19684 1945. 
34382 1953. 
49036 1954. 

filologs, vdsk. skol. 
ārsts 
inženieris-mehāniķis 
ārsts 
inženieris-celtnieks 
inženieris-tehnologs 
ekonomists 
arhitekts 
inženiere-tehnoloģe 
ģeogrāfe 
ģeoloģe 
ekonomists 
inženieris-elektriķis 
elektroinženieris 
ķīmiķe-farmaceite 
ārste-stomatoloģe 
juriste 
juriste 
jurists 

ārsts 
būvinženieris 
filoloģe, vdsk. skol. 
filologs, vdsk. skol. 
bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
ķīmiķe-farmaceite 
biologs augsnes zinībās 
ģeoloģe 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
juriste 
ārste 
arhitekts 
filoloģe, vdsk. skol. 
ekonomiste 
arhitekte 
ekonomists 
juriste 
ārsts 
vēsturniece 
bioloģe-botāniķe 
inženieris-celtnieks 
matemātiķe 
inženieris-mehāniķis 
Dioloģe augsnes zinībās 
inženieris-tehnologs 
būvinženieris 
satiksmes ceļu inžn. 
filoloģe, vdsk. skol. 
juriste 
filoloģe 
ķīmiķis-organiķis 
inženieris-mehāniķis 

295 



Birjukovs Igors Pāvila d. 
Birkāne Elvīra Jēkaba m. 
Birkāne Rasma Jēkaba m. 
Birkava Tatjana Teodora m. 
Birkenfelde Ludmila Jāņa m. 
Birkenfelds Vsevolods Jāņa i 
Birkenšteine Maija Oto m. 
Birkhāns Visvaldis Eduarda < 
Birkmane Emma Krišjāņa m. 
Birkmane Kornēlija Jāņa m. 
Birkmane Izolde Augusta m. 
Birkmanis Ēriks Friča d. 
Birkova Tatjana Teodora m. 
Bīrone Margar i ta Filipa m. 
Bīrons Anatolijs Kārļa d. 
Birskis Meikuls Kaspara d. 
Birule Helēna Alfona m. 
Birzenberga Vilma Jūlija m. 
Birzgale Velta Eduarda m. 
Birzgalis Valdis Arnolda d. 
Birzniece Lidija Kārļa m. 
Birznieks Laimons Voldemāra d. 
Birzvalka Laimdota 

Aleksandra m. 
Birzvalks Juris Aleksandra d. 
Birža Mirdza Aleksandra m. 
Biseniece Dzidra Friča m. 
Bisenieks Aleksandrs Kārļa d 
Bisenieks Valdis Jāņa d. 
Bistrova Antoniņa Vladimira n 
Bistrovs Jevgeņijs Alekseja d. 
Bišers I lmārs Oļģerta d. 
Bitautaite Galina Pētera m. 

Bite Imants Anša d. 
Bite Līvija Ernesta m. 
Bite Milda Rūdofa m. 
Bitenieks Hari js Kārļa d. 
Bitmanis Gunārs Voldemāra d. 
Biukšāns Francis Jāņa d. 
Bizune Elizabete Alekša m. 
Blahina Ilze Voldemāra m. 
Blaks I lgvars Albīna d. 
Blankenfelds Juris Roberta d 

Blaua Ausma Fridriha m. 
Blaua Emma Kārļa m. 
Bļaus Alberts Jāņa d. 
Bļaus Imants Pētera d. 
Bleidelis Jānis Jāzepa d. 
Blekte Jānis Oskara d. 
Blimberga Alla Arvīda m. 
Blimberga Eda Arvīda m. 

32426 1951. 
30635 1949. 
34740 1952. 
30295 1950. 
33115 1951. 
32568 1951. 
33934 1952. 
23685 1948. 
22877 1949. 
30065 1949. 
30067 1950. 

876 1955. 
30295 1950. 
51651 1956. 
34803 1952. 
34182 1953. 

541352-u 1955. 
441 1953. 

49268 1954. 
51530 1956. 
30102 1950. 
51528 1956. 
50388 1955. 

30981 1951. 
35482 1954. 
32406 1951. 
23854 1950. 
35160 1953. 

53/1489 1955. 
53/1384 1956. 

49447 1954. 
31395 1950. 

51326 1957. 
31530 1950. 
24776 1946. 
34844 1952. 
49037 1954. 

348 1953. 
30031 1950. 
30483 1950. 
35336 1953. 
50096 1955. 

49736 1954. 
682 1957. 

22680 1948. 
52283 1957. 
33272 1951. 
50612 1955. 

540358-u 1957. 
32646 1951. 

inženieris-elektriķis 
ģeogrāfe 
inženiere-mehāniķe 
ārste 
vēsturniece 
inženieris-mehāniķis 
ģeogrāfe 
ārsts 
ārste-stomatoloģe 
bioloģe-botāniķe 
ķīmiķe-farmaceite 
filologs, vdsk. skol. 
ārste 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturnieks 
filologs 
vēsturniece, vdsk. skol. 
filoloģe 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
ārste 
inženieris-elektriķis 
bioloģe-fizioloģe, vdsk. 

skol. 
inženieris-elektriķis 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe 
fiziķis 
filologs 
juriste 
jurists 
jurists 
laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
arhitekts 
ārste-stomatoloģe 
ārste 
jurists 
inženieris-mehāniķis 
vēsturnieks 
ķīmiķe-farmaceite 
mākslas zinātniece 
jur is ts 
satiksmes ceļu 

inženieris 
inženiere-tehnoloģe 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
ģeogrāfs, vdsk. skol. 
inženieris-tehnologs 
ekonomists 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženiere-tehnoloģe 

296 



• 
2 3 4 

Blimberga Kamila Arvīda m. 53/1543 1954. juriste 
Blinkena Aina Jāņa m. 35375 1953. filoloģe 
Blinkens Pēteris Jura d. 31206 1951. inženieris-tehnologs 
Blīvs Jānis Jāņa d. 31319 1951. inženieris-mehāniķis 
Blohins Viktors Genādija d. 52209 1957. fiziķis, vdsk. skol. 
Blome Atis Jāņa d. 31765 1951. inženieris-meliorators 
Blome Ilga Jāņa m. 33248 1951. mženiere-hidrotehniķe 
Blome Iraīda Oskara m. 52280 1957. juriste 
Blome Vilma Zaņa m. 361 1951. vēsturniece 
Blošteins Ābrams Jēkaba d. 32913 1951. jurists 
Bluķa Lidija Kazimira m. 34653 1952. inženiere-hidrotehniķe 
Bluķe Ruta Teodora m. 35191 1953. filoloģe 
Bluķe Valija Pētera m. 333 1951. filoloģe 
Bluķis Georgs Jāņa d. 35319 1952. ekonomists 
Bluķis Laimons Jāņa d. 51327 1956. inženieris-celtnieks 
Bluķis Valters Arvīda d. 50187 1955. jurists 
Blūma Ausma Alfrēda m. 540915-u 1955. vēsturniece, vdsk. sko!. 
Blūma Ilga Ērika m. 50005 1955. inženiere-ķīmijas teh-Blūma Ilga Ērika m. 

35192 
noloģe 

Blūma Ņina Maksima m. 35192 1953. laikraksta literārā Blūma Ņina Maksima m. 
līdzstrādniece 

Blūma Velta Zaņa m. 30587 1949. ārste 
Blumbergs Imants Jāņa d. 33918 1952. jurists 
Blumbergs Kārlis Friča d. 306 1951. vēsturnieks 
Blūmfelds Ansis Anša d. 32485 1951. inženieris-elektriķis 
Blūmfelds Edgars Augusta d. 33898 1952. vēsturnieks 
Blūms Aivars Jāņa d. 50443 1955. inženieris-ķimijas Blūms Aivars Jāņa d. 

tehnologs 
Bluss Apolonārijs Andreja d. 50613 1956. ekonomists 
Blusa Anna Paula m. 22682 1948. ārste-stomatoloģe 
Blūzma Dzidra Kārļa m. 50684 1956. inženiere-celtniece 
Bluzma Jānis Pētera d. 34851 1952. inženieris-elektriķis 
Blūzmane Ludmila Kārļa m. 30302 1947. ģeogrāfe 
Blūzmanis Pēteris Kriša d. 51225 1956. fiziķis, vdsk. skol. 
Bobikins Dmitrijs Vasilija d. 53/1544 1954. jurists 
Bobrovs Solomons Mendeļa d. 33320 1951. inženieris-hidro tehni

Bočkareva Alla Pētera m. 30732 1951. ķis 
inženiere-tehnoloģe Bodaņenko Nellija Vladimira m. 35151 1953. filoloģe 

Bodmane Elga Zaņa m. 50019 1956. arhitekte 
Bogačs Leonards Maksima d. 35641 1951. inženieris-elektriķis 
Bogatirevs Valentīns Leonīda d. 32773 1952. ģeologs 
Bogdāne Paulīne Jāzepa m. 34168 1952. juriste 
Bogdānova Elza Pētera m. 49155 1953. vēsturniece 
Bogdānova Larisa Kupriana m. 34171 1957. vēsturniece, vdsk. skol 
Bogdānova Serafima Andreja m. 32123 1950. filoloģe 
Bogdānova Tamāra Ivana m. 541468 1957. inženiere-mehāniķe 
Bogdānova Vera Konstantīna m. 31260 1951. inženiere-tehnoloģe 
Bogdanovičs Jevgeņijs Jāņa d. 21852 1948. būvinženieris 
Bogdanoviča Novella Pētera m. 227 1951. juriste 
Bogojavļenskis Vadims 53722 1956. inženieris-mehāniķis 

Konstantīna d. 
Bogoļubova Ņina Dimitrija m. 29149 1948. filoloģe 

297 



; i 3 | 

Bojarevičs Vladislavs Jāzepa d. 32145 1951. inženieris-elektriķis 
Bojaržinska Irēna Viktora m. 51406 1956. juriste 
Boka Ādolfs Aleksandra d. 17496 1948. ārsts 
Boka Olga Jēkaba m. 30241 1950. ārste 
Bokmane Astra Rūdolfa m. 51226 1956. matemātiķe, vdsk. skol. 
Bole Gaida Friča m. 50438 1955. inženiere, ķimijas 

tehnoloģe 
Boleņš Staņislavs Jāzepa d. 51058 1956. ekonomists 
Boliņa Lūcija Kazimira m. 33302 1951. ģeogrāfe 
Bolobova Helēna Bonifācija m. 31617 1950. ģeogrāfe 
Bolobovs Aleksejs Nikolaja d. 24874 1950. inženieris-ģeodēts 
Bolšune Aliņa Nauma m. 50510 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Bombira Antoniņa Vikentija m. 50764 1953. vēsturniece 
Bomika Biruta Alfrēda m. 52429 1957. inženiere-tehnoloģe 
Bondarenoka Marija Roberta 11. 35156 1953. ekonomiste 
Bondars Jānis Ignata d. 20295 1950. inženieris-elektriķis 
Bondzinskis Heinrihs 30202 1951. inženieris-mehāniķis 

Bo|eslava d. 
Boners Jekusiels Haima d. 17023 1949. arhitekts 
Borgs Bernhards Pāvila d. 347 1954. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Borisova Larisa Andreja m. 311 1953. juriste 
Borisova Tamāra Mihaila m. 32818 1951. filoloģe 
Borisovs Nikolajs 53/1266 1957. jurists 

Aleksandra d. 
jurists 

Boriss Klements Antona d. 32785 1951 jurists 
Borkova Nadežda 51135 1956. filoloģe, vdsk. skol. 

Konstantīna m. 
Bormane Meta Pētera m. 27661 1948. ārste-stomatoloģe 
Bormanis Egils Antona d. 35687 1953. jurists 
Bormanis Imants Oto d. 53/1633 1955. jurists 
Bormanis Kārlis Jāņa d. 52211 1957. fiziķis, vdsk. skol. 
Borodina Ga|ina Ivana m. 49582 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Boroviks Nikolajs Romāna d. 21285 1947. elektroinženieris 
Borovko Muza Viktora m. 32063 1950. juriste 
Borščukovs Ļevs Josifa d. 0139 1951. vēsturnieks 
Boruka Skaidrīte Roberta m. 35078 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Boskova Margar i ta Jevgeņija m. 34977 1952. filoloģe 
Bosa Biruta Nikolaja m. 540916-u 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
Botāne Elizabete Roberta m. 29634 1950. ārste 
Botāns Arvīds Jāņa d. 29528 1950. ārsts 
Boža-Liepukalne Elvīra 30050 1950. ārste 

Leonharda m. 
Boža Veronika Izidora m. 29277 1950. zooloģe-fizioloģe 
Boze Melita Jāzepa m. 32442 1951. bibliotēku darbiniece 
Boževnieks Jānis Antona d. 49109 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Božko Larisa Jāņa m. 30950 1950. juriste 
Bragiļevska Helēna Borisa m. 52174 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Brainiņa Tea Josifa m. 30573 1950. vēsturniece 
Brakšs Akots Artūra d. 29637 1953. ekonomists 
Braķe Anna Vijuma m. 50364 1955. bioloģe-fizioloģe, Braķe Anna Vijuma m. 

vdsk. skol. 
Braķe Ženija Kārļa m. 50252 1955. ibioloģe-botāniķe 
Brāķere Ruta Pētera m. 31207 1950. [mākslas zinātniece 

298 



1 2 3 i 

Brāķis Eduards Jāna d. 23029 1949. būvinženieris 
Brāķis Jānis Kārla d. 50252 1955. nženieris-mehāniķis 

Bramberga Velta Miķeļa m. 30203 1950. ārste 
Brancis Nikolajs Krista d. 657 1953. vēsturnieks 
Brangule Vija Pētera m. 31769 1952. 'iloloģe 
Brante Aina Jēkaba m. 32766 ! 1951. ģeogrāfe 
Brante Roha Joela m. 31943 1950. vēsturniece 
Brante Skaidrīte Jāņa m. 29963 1949. ārste-stomatoloģe 
Brauče Ilga Kārļa m. 33075 1951. jioloģe-mikrobioloģe 
Brauče Edgars Aleksandra d. 50248 1955. inženieris-elektriķis 
Braučs Ernests Aleksandra d. 51949 1957. inženieris-mehāniķis 
Brauere Māra Andreja m. 33400 1951. inženiere-tehnoloģe 
Brauers Artis Arsenija d. 
Brauna Mirdza Friča m. 

49687 1954. fiziķis, vdsk. skol. Brauers Artis Arsenija d. 
Brauna Mirdza Friča m. 11819 1947. ārste 
Brauna Tamāra Jāņa m. 27195 1950. ārste 
Brauns Aleksandrs Vilhelma d. 50439 1955. inženieris tehnologs 
Brauns Jēkabs Vilhelma d. 22058 1949. ārsts 
Brauns Vilhelms Jēkaba d. 21377 1946. ķīmiķis 
Brauns Voldemārs Brenča d. 29638 1950. ārsts 
Braunšteine Ieva Jāņa m. 34196 1954. arhitekte 
Brēde Aina Reinholda m. • 50336 1955. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Brēde, Jānis Friča d. 51532 1956. inženieris-mehāniķis 
Bredņa Gaida Jāņa m. 32403 1950. ārste 
Bregmane Zelma Eižena m. 30702 1946. vēsturniece 
Bregmanis Honijs Moiseja d. 34208 1956. vēsturnieks, vdsk. skol 
Bregmanis Iļja Mihaila d. 14226 1950. ekonomists 
Bregže Cilda Kārļa m. 32852 1951. bibliotēkas darbiniece 
Bregže Rasma Kārļa m. 32853 1951. filoloģe 
Breicis Vilnis Bernharda d. 50003 1955. ķlmiķis-neorganiķis, 

vdsk. skol. 
Breidaks Antons Boļeslava d. 51927 1956. filologs, vdsk. skol. 
Breidaks Jānis Aloiza d. 50095 1955. satiksmes ceļu 

inženieris 
Breiere Skaidrīte Roberta m. 49132 1955. arhitekte 
Breiers Olafs Nikolaja d. 34052 1952. ekonomists 
Breikša Olga Pētera m. 24114 1948. ķīmiķe-farmaceite 
Breitborde Aviva Mozus m. 33188 1952. arhitekte 
Breitenšteins Jānis Indriķa d. 27271 1948. ārsts 
Brēmanis Rihards Benjamiņa d. 18752 1949. ārsts 
Bremmane Ruta Jāņa m. 34039 1952. matemātiķe 
Bremmere Edīte Fridriha m. 9568 1946. [matemātiķe 
Bremmers Jānis Mārtiņa d. 52314 1957. inženieris-celtnieks 
Brempele Ārija Jūlija m. 32897 1951. bibliotēkas darbiniece 
Brempele Zinaida Jāņa m. 33451 1951. juriste 
Brencsena-Siliņa Mirdza 32452 1951. vēsturniece 

Mārtiņa m. 
Brericsens Edgars Roberta d. 34612 1952. inženieris-mehāniķis 
Brennere Vija Jāņa m. 30342 1950. arhitekte 
Breņķe Vilenta Jāņa m. 182 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Bresause Milda Kārļa m. 23763 1948. vēsturniece 
Bresis Jānis Ģederta d. 49408 1954. filologs, vdsk. skol. 
Brice Anna Broņislava m. 31472 1950. bioloģe-fizioloģe 
Brice Anna Friča m. 30378 1949. ārste-stomatoloģe 

299 



Brice Marija Albina m. 
Brice Palmira Jāņa m. 
Brice Valentīna Kazimira m. 
Bricis Paulis Pētera d. 
Bridaks Imants Alberta d. 

Briedē Aleksandra Mārt iņa m 
Briedē Ausma Pētera m. 
Briedē Dzidra Jēkaba m. 

Briedē Dzidra Pētera m. 

Briedē Erna Indriķa m. 
Briedē Jevstalija Vasilija m. 
Briedē Lilija Pētera m. 
Briedē Mirdza Jēkaba m. 
Briedē Rasma Kārļa m. 
Briedē Zenta Viļā m. 
Briedina Gita Jāņa m. 
Briediņš Oto Eduarda d. 
Briedis Arvīds Pētera d. 
Briedis Fricis Friča d. 
Briedis Gunārs Alberta d. 
Briedis Guntis Jāņa d. 
Briedis Laimonis Jāņa d. 
Briedis Leons Jura d. 
Briedis Romualds 

Aleksandra d. 
Briedīte Mirdza Borisa m. 
Briežkalna Druzila Hermaņa m 
Briģe Lolita Zaņa m. 
Briģe Mirdza Alberta m. 
Briģis Imants Jāņa d. 
Brikina Sņežina Vasilija m. 
Brikmane Izolde Augusta m. 
Brikmane Milda Jāņa m. 
Brikmanis Bruno Kristapa d. 
Brikmanis Ēriks Pētera d. 
Brikovs Arkādijs Aleksandra d 
Brikšis Edvīns Alberta d. 
Brikule Anastasija Jāņa m. 
Brinkmanis Jānis Viktora d. 
Brinkmanis Visvaldis Ernesta d 
Brinzevičs Mihails Vasilija d. 
Briņķe Elza Pētera m. 
Briņķis Kārlis Arvīda d. 
Briška Jāzeps Donata d. 
Briška Jāzeps Pāvila d. 
Briuks Bruno Viļā d. 
Brīvība Kārlis Kārļa d. 
Brīze Rolands Kazimira d. 
Brizovska Līna Friča m. 
Brodele Ella Nora Pētera m. 

2 1 s 

33981 1952. 
51292 1956. 
34931 1952. 
34968 1951. 
33956 1952. 

24371 1946. 
34719 1954. 
33996 1952. 

49409 1954. 

28688 1948. 
49457 1954. 
30139 1950. 
30949 1950. 
30430 1952. 
28360 1950. 

737 1956. 
1016 1955. 

50758 • 1954. 
30971 1951. 
50615 1955. 
49073 1954. 
32629 1951. 
49160 1956. 
32385 1951. 

30983 1950. 
30136 1950. 
52031 1957. 
34718 1952. 
33362 1951. 
51137 1956. 
30067 1949. 
30005 1950. 
49269 1954. 
25198 1946. 
32064 1950. 

540917-u 1955. 
33977 1952. 
49133 1955. 
33707 1952. 

53/1385 1956. 
21165 1950. 
51533 1956. 
49270 1954. 

53/1545 1954. 
19242 1949. 
33313 1951. 
50189 1955. 
21440 1947. 
25080 1945. 

vēsturniece 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 
inženiere-tehnoloģe 
inženieris-mehāniķis 
nženieris-hidrotehni-

ķis 
astronome 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženiere, ķīmijas 

tehnoloģe 
laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
ārste-stomatoloģe 
juriste 
ārste 
matemātiķe 
filoloģe 
arste-stomatoloģe 
filoloģe, vdsk. skol. 
filologs, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
inženieris-ģeodēts 
ekonomists 
ekonomists 
fiziķis 
inženieris-elektriķis 
inženieris-hidrotehni-

ķis 
juriste 
ārste 
juriste 
filoloģe 
jurists 
filoloģe, vdsk. skol. 
ķīmiķe-farmaceite 
ārste 
ģeogrāfs, vdsk. skol. 
ārsts 
jurists 
vēsturnieks, vdsk. sko!. 
filoloģe 
arhitekts 
inženieris-elektriķis 
jurists • 
bioloģe-fizioloģe 
inženieris-elektriķis 
ģeogrāfs, vdsk. skol. 
jurists 
ārsts 
ekonomists 
jurists 
ekonomiste 
ārste 

300 



Brodiņš Reinis Jāņa d. 
Brodska Valentīne Ivana m. 
Broka Ārija Antona m. 
Broka Gunda Kārļa m. 
Broka Jaņina Staņislava m. 

Broks Aleksandrs Aloiza d. 
Broks Kazimirs Staņislava d. 

Brūklens Ainis Pētera d. 
Brūklīte Renāte Jāņa m. 
Brūklltis Laimonis Jāņa d. 
Brūmanis Uldis Roberta d. 
Brunēvica Lilija Valdemāra m 

Brūniņa Erna Jāņa m. 
Brūns Pēteris Jēkaba d. 
Brusbārdis Zigfrīds Kārļa d. 
Brusočkina Jevgeņija Ņikitas m 
Brusočkina Vera Ņikitas m. 
Brušteine Jevgeņija Haima m. 
Brutāns Edgars Kārļa d. 
Brutāns Kārlis Emīla d. 
Brūvele Elga Jūlija m. 
Brūvele Velta Kriša m. 
Brūvers Zigfrīds Kārļa d. 
Bruzmile Emīlija Andreja m. 
Bružiks Staņislavs Jāzepa d. 
Bružs Viktors Vladislava d. 
Būbelts Zigfrīds Kārļa d. 
Bubļiks Aleksandrs Fjodora d 
Būce Lidija Žaņa m. 
Bude Kitija Alfrēda m. 
Budenieks Helmuts Bruno d. 
Budilina Nadežda Fjodora m. 
Budreviča Janīna Jāņa m. 
Budriks Imants Teodora d. 
Budulis Sigurds Emīla d. 
Budže Olga Mihaila m. 
Bufe Anna Viļā m. 
Buharovs Georgijs Valentīna d 
Buile Maiga Voldemāra m. 
Buivide Ruta Eduarda m. 
Buivids Ernests Gustava d. 
Buivits Anatolijs Jevgeņija d. 
Bujumina Ņina Pētera m. 
Buka Elza Kārļa m. 
Bukāns Edvīns Pētera d. 

Bukbārdis Uldis Arnolda d. 
Bukeika Anna Aleksandra m. 
Bukeiko Kazimirs Jāzepa d. 
Bukolde Hermīne Jāņa m. 

51330 1956. nženieris-celtnieks 
32409 1950. ārste 
32431 1951. vēsturniece 
49074 1954. ekonomiste 
51003 1956. Dioloģe-fizioloģe, 

1 vdsk. skol. 
51952 1956. inženieris-elektriķis 
35737 1953. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
50337 1955. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
30452 1950. arhitekte 
35204 1954. arhitekts 
50616 1955. inženieris-celtnieks 
34560 1952. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
49410 1954. bibliotekoloģe 
35329 1953. inženieris-mehāniķis 
50092 1955. inženieris-celtnieks 
31886 1950. vēsturniece 
30242 1950. filoloģe 
34266 1948. ārste 
50254 1955. inženieris-mehāniķis 
9341 1946. ārsts 

32248 1954. arhitekte 
335 1951. filoloģe 

49075 1954. ekonomists 
49412 1954. filoloģe, vdsk. skol. 

541355-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
31321 1951. inženieris-elektriķis 
51754 1956. ekonomists 
33546 1948. ārsts 
21953 1950. filoloģe 
49617 1953. vēsturniece 
35603 1953. ekonomists 
30485 1949. filoloģe 

540861-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 
32995 1951. ekonomists 
52503 1957. inženieris-elektriķis 
30597 1946. ārste 
35582 1953. matemātiķe 
35820 1953. jurists 
52432 1957. ļinženiere-tehnoloģe 
24294 1950. bioloģe-fizioloģe 
52212 1957. iziķis, vdsk. skol. 
49038 1954. inženieris-mehāniķis 
12612 1949. ārste 
49039 1954. inženiere-mehāniķe 
50049 1955. matemātiķis, vdsk. 

skol. 
50445 1955. inženieris-tehnologs 
31611 1950. bioloģe-fizioloģe 
31771 1951. inženieris-tehnologs 

42 1951. filoloģe 

301 



1 ļ 

Bukolde Irene Kār|a m. 582 1953. filoloģe 
Bukolds Jānis Vi|a d. 300 1951. ekonomists 
Bukovska Nadežda Pāvila m. 11882 1945. juriste 
Bukovskis Laimons Jūlija d. 50188 1955. jurists 
Buks Oļģerts Mārtiņa d. 33187 1952. arhitekts 
Bukšteine Galina Aleksandra rn 50762 1954. ekonomiste 
Bukums Gunārs Kārļa d. 35500 1953. fiziķis 
Bula Malgone Geronima m. 1062 1955. ekonomiste 
Bulavskis Staņislavs 50256 1955. inženieris-mehāniķis 

Staņislava d. • 
inženieris-mehāniķis 

Būle Ērika Paula m. 34067 1954 filoloģe, vdsk. skol. 
Bule Regīna Izidora m. 919 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Bulgakova Marija Ivana m. 50575 1955. filoloģe, vdsk. skol 
Buliņa Dzidra Eduarda m. 51099 1956. ekonomists 
Bulis Juris Juliāna d. 51534 1957. inženieris-elektriķis 
Bulle Tamāra Josifa m. 34167 1952. juriste 
Bullīte Aina Alekša m. 33324 1951. vēsturniece 
Bullītis Mintauts Jāņa d. 49688 1954. matemātiķis, vdsk. Bullītis Mintauts Jāņa d. 

skol. 
Bulenkovs Genādijs Fjodora d. 51138 1956. filologs, vdsk. skol. 
Buļinska Ludmila Alfonsa m. 33470 1950. filoloģe 
Būmane Baiba Augusta m. 51179 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Būmanis Arnolds Pētera d. 50505 1955. filologs, vdsk. skol. 
Būmanis Nikolajs Andreja d. 21015 1945. jurists 
Būmanis Uldis Mārtiņa d. 52703 1957. inženieris-mehāniķis 
Bumbere Revmira Jāņa m. 25131 1955. juriste 
Bumbiere Elza Jāņa m. 51331 1956. inženiere-celtniece 
Bumbieris Ivars Edgara d. 51408 1956. jurists 
Bumbiers Ivars Alfrēda d. 51332 1957. arhitekts 
Bumbure Milda Rūdolfa m. 28265 | 1949. bioloģe-botāniķe 
Bumburs Kārlis Andreja d. 30912 1950. jurists 
Bunde Gunārs Mārtiņa d. 52504 1957. inženieris-elektriķis 
Bundulis Valdis Alfrēda d. 50094 1956. inženieris-celtnieks 
Bundža Austra Jāņa m. 30224 1950. ārste 
Bundže Alise Kārļa m. 28608 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Bungā Ārija Jāņa m. 30147 1950. ārste 
Bungā Biruta Jāņa m. 31263 1951. filoloģe 
Bunts Ādolfs Jēkaba d. 35867 1953. matemātiķis 
Buņķe Rasma Jāņa m. 32339 1952. arhitekte 
Buņķis Viktors Vladislava d. 32271 1952. arhitekts 
Burane Herta Antona m. 24023 1949. ārste-stomatoloģe 
Burens Nikolajs Danila d. 34174 1948. ārsts 
Burija Dzidra Jēkaba m. 33426 1951. ekonomiste 
Burijs Dmitrijs Borisa d. 33427 1951. ekonomists 
Burkejeva Rašida Gumira m. 32627 1951. fiziķe 
Burlakova Elektrina 32540 1951. inženiere-tehnoloģe 

Aleksandra m. 
Burlevičs Vitauts Staņislava d. 50242 1955. inženieris-mehāniķis 
Burmisters Aleksandrs Zenona J. 34608 1955. ģeogrāfs, vdsk. skol 
Burmistrova Larisa Pētera m. 49583 1954. juriste 
Burova Ņina Nikolaja m. 31612 '951. inženiere-elektriķe 
Burova Valentine Nikolaja m. 35535 1953. fiziķe 
Burviene Jevgeņija Petra m. 540956 1956. inženiere-celtniece 

302 



1 -I 

Buse Viktors Kristapa d. 32915 1951. jurists 
Buša Aija Artura m. 52116 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Buša Aina Kārļa m. 52059 1957. ekonomiste 
Buša Elvīra Kārļa m. 29060 1949. vēsturniece 
Buša Ita Alfona m. 51060 1956. ekonomiste 
Buša Mudīte Alfrēda m. 51005 1957. bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
Buša Ruta Pētera m. 49618 1952. filoloģe 
Bušs Alfonss Jāņa d. 10800 1945. ekonomists 
Buševics Kāris Kārļa d. 32775 1951. inženieris-mehāniķis 
Bušmane Ivonna Aleksandra m. 35409 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Bušmane Skaidrīte Kārļa m. 51293 1956. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Bušmanis Ādolfs Kriša d. 50708 1956. inženieris-elektriķis 
Bušmanis Aleksandrs Pētera d. 49040 1954. inženieris-elektriķis 
Bute Arnis Voldemāra d. 30380 1950. ārsts 
Bute Voldemārs Augusta d. 16073 1946. jurists 
Butkevica Valentlne Jāņa m. 32393 1951. ģeogrāfe 
Butlere Marta Ignata m. 859 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Butmanis Izaks Arona d. 32976 1946. ārsts 
Butovskis Aļims Ņikitas d. 53/1620 

c 

1956. jurists 

Caice Skaidrīte Jēkaba m. 50390 1955. bioloģe-zooloģe, 
vdsk. skol. 

Cālīte Anna Voldemāra m. 50512 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Cālīte Skaidrīte Jāņa m. 51441 1956. juriste 
Cālītis Jānis Voldemāra d. 50257 1956. inženieris-mehāniķis 
Cālītis Zigfrīds Jāņa d. 50098 1955. inženieris-celtnieks 
Cāls Valerians Nauma d. 34403 1952. jurists 
Carjonoka Ninele Aleksandra m 34223 1952. juriste 
Casno Pēteris Jāņa d. 33929 1956. inženieris-celtnieks 
Caša Ludmila Jāņa m. 31208 1950. filoloģe 
Cauce Rasma Kārļa m. 34838 1952. inženiere-tehnoloģe 
Caucis Kārlis Gotharda d. 34230 1952. inženieris-siltumteh-

niķis 
Caue Oļģerts Paula d. 22285 1948. ģeologs 
Caune Dzidra Krišjāņa m. 30985 1950. ģeofiziķe 
Caune Egils Jāņa d. 52506 1957. inženieris-elektriķis 
Caune Gunārs Voldemāra d. 35253 1954. arhitekts 
Cavro Anna Antona m. 32937 1951. ģeogrāfe 
Cavro Regina Eduarda m. 49538 1954. vēsturniece, vdsk. skol 
Cēbers Osvalds Friča d. 23450 1946. ārsts-stomatologs 
Cehovska Broņislava Viktora m. 30128 1950. ārste 
Ceiķelis Harijs Kārļa d. 22798 1945. ārsts-stomatologs 
Ceimurs Miervaldis Alfrēda d. 50097 1955. inženieris-celtnieks 
Cekule fda Jāņa m. 34591 1953. filoloģe 
Cekule Vera Jāņa m. 32893 1951. mākslas zinātniece 
Cekurs Staņislavs Jāņa d. 34531 1952. inženieris-elektriķis 
Celherte Irma Alberta m. 33909 1952. bioloģe-botāniķe 
Celinska Skaidrīte Kārļa m. 28072 1948. ārste-stomatoloģe 
Celiņa Velta Jāņa m. 34400 1952. ģeoloģe 
Celitāne Valentīne Jāzepa m. 634 1952. filoloģe 

303 



Celma Helēne Miķeļa m. 
Celma Ida Pētera m. 
Celmarauga Imanta Edgara m 
Celmarauga Maiga Roberta m. 
Celmiņa Anna Arvīda m. 
Celmiņa Austra Raiņa m. 
Celmiņa Helēne Aleksandra m 
Celmiņa Lilija Friča m. 
Celmiņa Skaidrīte Kārļa m. 
Celmiņa Tusnelda Eduarda m. 
Celmiņš Gunārs Mārt iņa d. 
Ceļadoma Arvīds Miķeļa d. 
Cemahs Arons Rafaela d. 
Cencipere Galina Dāvida m. 
Cencipere Frīda Emanuēla m. 
Ceple Galina Grigorija m. 
Ceplītis Ervīns Ervīna d. 
Ceplītis Laimdots Krišjāņa d. 
Cepurītis Viktors Antona d. 
Cerbulis Ādolfs Kārļa d. 
Ceriņa Ilga Alfrēda m. 
Cērpiņš Teodors Miķeļa d. 

Cers Miervaldis Pētera d. 
Cers Valentīns Jāņa d. 
Cibikova Zoja Aleksandra m. 
Ciekure Ērika Ata m. 
Cielava Skaidrīte Jāņa m. 
Cielava Valdis Jāņa d. 
Cielavs Jānis Roberta d. 
Cielēns Eižens Alfrēda d. 
Cielēns Osvalds Jāņa d. 
Ciemiņš Rūdolfs Jēkaba d. 
Cigankova Tamāra Jevgeņija m 
Ciganova Irina Andreja m. 
Cildermanis Harijs Kārļa d. 
Cimahoviča Natālija Pētera m. 
Cimbule Mirdza Jāņa m. 
Cimdiņš Mārt iņš Alfrēda d. 

Cimermane Gaida Jēkaba m. 
Cimermanis Saulvedis Jāņa d. 
Cimmermane Ieva Paula m. 
Cine Brigita Viļā m. 
Ci ne Velta Vilhelma m. 
Cinis Zigfrīds Antona d. 
Cinīte Ausma Jāņa m. 
Cinmanis Rafaels Ābrama d. 
Cinovska Helēna Jāņa m. 
Cipe Kalmanis Arona d. 
Cipels Alfrēds Augusta d. 
Cipuka Sulamite Kasraeļa m. 
Cipule Laimdota Ādama m. 

51139 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
23089 1948. ārste 
24882 1945. filoloģe 
27711 1950. arhitekte 
50004 1955. filoloģe^vdsk. skol. 
24313 1946. ārste-stomatoloģe 

541357-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
436 1954. filoloģe, vdsk. skol. 

31613 1950. ārste-stomatoloģe 
27002 1950. filoloģe 
51228 1956. fiziķis, vdsk. skol. 
49134 1955. arhitekts 
25002 1951. inženieris-elektriķis 
35645 1953. vēsturniece 
49237 1955. ekonomiste 
34589 1948. ārste 
20127 1946. būvinženieris 
51140 1956. filologs, vdsk. skol. 
26863 1950. i nženieris-elektriķis 
22799 1946. būvinženieris 
26040 1948. ārste-stomatoloģe 
50100 1955. satiksmes ceļu 

inženieris 
30381 1951. i nženieris-elektriķis 

790 1953. jurists 
51620 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
50619 1955. ekonomiste 
31252 1950. vēsturniece 
52034 1957. jurists 
50595 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
21086 1947. inženieris-ķīmiķis 
35403 1956. inženieris-celtnieks 
26140 1949. inženieris-mehāniķis 

53/160 0 1955. juriste 
49584 1954. juriste 

522 1954. ekonomists 
33645 1953. fiziķe 
31772 1950. ķīmiķe-farmaceite 
35289 1955. biologs-zoologs. 

vdsk. skol. 
49413 1956. filoloģe, vdsk. skol. 

1026 1952. vēsturnieks 
49518 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
51061 1956. ekonomiste 
30501 1949. inženiere-ķīmiķe 
32330 1952. fiziķis 
26141 1950. ķīmiķe-farmaceite 
52507 1957. inženieris-elektriķis 
21862 1947. ķīmiķe-farmaceite 
33007 1951. ekonomists 
50511 1955. filologs, vdsk. skol. 
30810 1948. ārste 
27713 1949. filoloģe 

304 



Cire Vilma Jura m. 
Cirss Hara lds Pāvila d. 
Cirule Biruta Ādolfa m. 
Cīrule Elza Kārla m. 
Cirule Ērika Jāņa m. 
Cīrule Jausma Alfrēda m. 
Cīrule Lidija Teodora m. 
Cīrule Rita Augusta m. 
Cīrule Ruta Andreja m. 
Cīrule Tamāra Andreja m. 
Cīrule Velta Augusta m. 
Cīrulis Alfons Elmāra d. 
Cīrulis Ārijs Viktora d. 
Cīrulis Fricis Roberta d. 
Cīrulis Hari js Anša d. 
Cīrulis Laimons Alberta d. 
Cīrulis Viktors Miķela d. 
Cīrulis Vilis Rūdolfa d. 
Ciša Herta Eduarda m. 
Citoviča Vera Nikolaja m. 
Collenkopfa Austra Kārļa m. 
Corndorfs Gunārs Jāņa d. 
Cukermanis Kārlis Jāņa d. 
Cukure Dēzija Vija m. 
Cukurs Tālivaldis Miķeļa d. 

Cunskis Leopolds Jāņa d. 
Cunskis Romualds Staņislava d 
Cvetajeva Rufa Mihaila m. 

Cvetkova Jevgeņija Alekseja m 
Cvetkova Jevgeņija Alekseja m 
Cvetkova Ņina Alekseja m. 
Cvetkovs Ivans Mihaila d. 
Cvetkovs Makarijs Illariona d. 

Cače Imants Indriķa d. 
Cače Vitauts Indriķa d. 
Cačka Pēteris Tadeuša d. 
Cakars Oto Kārla d. 
Caplinska-Niedrīte Neonila 

Stepana m. 
Caša Jevgeņija Jēkaba m. 
Cečeļnicka Feiga Ļeva m. 
Cečiņš Arvīds Krišjāņa d. 
Ceksters Pēteris Pētera d. 
Cēma Anna Hermaņa m. 
Cēma Gaida Jāņa m. 
Cēma Tamāra Riharda m. 
Cepika Ludmila Heinriha m. 
Cepiks Nikolajs Filipa d. 
Cerepovs Ivans Semjona d. 
Cerevackis Viktors Josifa d. 

17192 1949. 
52215 1957. 
27275 1948. 
30725 1951. 

540818-u 1955. 
50455 1956. 
13735 1951. 
49539 1955. 
30986 1950. 
22671 1950. 
50806 1955. 

53/1546 1954. 
51334 1956. 
13255 1947. 
35261 1953. 
34260 1957. 
10629 1947. 
51535 1956. 
35544 1953. 
30486 1950. 
21224 1947. 
50259 1955. 
10349 1946. 
35468 1953. 
51006 1956. 

19687 1947. 
51621 1956. 
31177 1950. 

30742 1947. 
32137 1950. 
32013 1951. 
20296 1947. 

53/1547 1954. 

32396 1951. 
51536 1956. 

541447-u 1955. 
16798 1948. 
19408 1947. 

53/1490 1955. 
34706 1950. 
51671 1957. 
33172 1951. 
50620 1955. 
24651 1949. 
24620 1947. 
26355 1948. 
22134 1948. 

53/1635 1955. 
53/1388 1956. 

ķīmiķe-farmaceite 
fiziķis, vdsk. skol. 
ārste-stomatoloģe 
filoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
ķīmiķe, vdsk. skol. 
filoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
ģeogrāfe 
ģeogrāfe 
filoloģe, vdsk. skol. 
jurists 
inženieris-celtnieks 
inženieris-ķīmiķis 
būvinženieris 
inženieris-celtnieks 
arhitekts 
inženieris-elektriķis 
bioloģe augsnes zinībās 
filoloģe 
arhitekte 
inženieris-mehāniķis 
ģeologs 
filoloģe 
biologs-botāniķis, vdsk. 

skol. 
ārs ts 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
ģeogrāfe 
augsnes bioloģe 
inženiere-tehnoloģe 
filologs 
jurists 

inženieris-elektriķis 
inženieris-elektriķis 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
filologs 
bioloģe-zooloģe 

juriste 
ārste 
inženieris-elektriķis 
ekonomists 
ekonomiste 
ķīmiķe-farmaceite 
ārste 
bioloģe-zooloģe 
inženieris-elektri ķis 
jurists 
jurists 

20 — 1829 305 



1 3 4 

Cerfase Olga Zahara m. 
Cerkasovs Vasilijs Pāvila d. 
Cerkass Heinrihs Broņislava d. 
Cerkašeņina Ņina Innokentija m. 
Čerkovskis Oļegs Konstantīna d. 
Cernenoks Pēteris Porfirija d. 
Černihs Anatolijs Pāvila d. 
Cernišovs Georgijs Georgija d 
Černobrovs Jakovs Vulfa d. 
Cernobrovs Lazars Aizika d. 
Cernova Lilija Vilhelma m. 
Cernuškina Valentīna Andreja m 
Cerņins Viktors Viktora d. 
Cerņaka Gaida Jāņa m. 
Cerņavska Alla Arkādija m. 
Cešļa Galina Aleksandra m. 
Cevers Jānis Donata d. 
Cikste Visvaldis Alfrēda d. 
Cilipāne Austra Kārļa m. 
Cipa Argo Alfrēda d. 
Cipēna Biruta Ignata m. 
Cipkus Ģirts Jāņa d. 
Cipots Edgars Jāņa d. 
Cirkinjancs Gedeons Aršaka d. 
Cistjakova Tatjana Sergeja m. 
Čivkule Elga Pāvila m. 
Čivkulis Zigfrīds Ādama d. 
Čiževska Mērija Artūra m. 
Ciževskis Aleksandrs Vikentija d 
Ciževskis Jānis Tadeuša d. 
Čižika Maija Ņikitas m. 
Coms Gunārs Jāņa d. 
Cube Ruta Viļā m. 
Cugui Vera Mihaila m. 
Cugunovs Gavrils Ivana d. 
Cujeva Valerija Nikolaja m. 
Cukurs Jānis Oskara d. 
Cumačenko Aleksandrs 

Aleksandra d. 
Curkina Inna Ilariona m. 
Curško Anna Franča m. 
Cuvičkins Sergejs Pāvila d. 

Dāboliņa Anna Kārļa m. 
Dāboliņa Zenta Viļā m. 
Dāboliņš Jāzeps Mārt iņa d. 
Dāboliņš Laimonis Jāņa d. 
Dāboliņš Leons Jāņa d. 
Dadžāns Valeriāns Franča d. 
Daģe Silvija Jāņa m. 
Daiga Jolanta Vilhelma m. 

33592 
53/1491 

423 
49540 
51336 

53/1549 
32702 

0248 
35170 
49585 
51527 
51166 
30774 
33798 
51143 

540919-u 
51337 
51338 
31339 
52217 
31776 
52509 
52510 
49619 
53711 
35385 
49304 
27501 
26144 
34105 
34359 
51062 
51063 
34636 

53/1550 
35522 
52511 
21056 

1950. 
1955. 
1949. 
1954. 
1956. 
1954. 
1951. 
1953. 
1953. 
1954. 
1956. 
1956. 
1949. 
1955. 
1956. 
1955. 
1957. 
1957. 
1952. 
1957. 
1953. 
1957. 
1957. 
1950. 
1955. 
1953. 
1954. 
1947. 
1949. 
1952. 
1952. 
1956. 
1956. 
1952. 
1954. 
1953. 
1957. 
1945. 

ārste 
jurists 
ārsts 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
jurists 
inženieris-mehāniķis 
jurists 
jurists 
jurists 
inženiere-mehāniķe 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-ķīmiķis 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
arhitekts 
arhitekts 
filoloģe 
fiziķis, vdsk. skol. 
filoloģe 
inženieris-mehāniķis 
nženieris-elektriķis 

ķīmiķis-analītiķis 
filoloģe, vdsk. skol. 
vēsturniece 
satiksmes ceļu inž. 
ārste-stomatoloģe 
inženieris-mehāniķis 
ekonomists 
ģeoloģe 
ekonomists 
ekonomiste 
ģeoloģe 
jurists 
juriste 
inženieris-mehāniķis 

ļekonomists 

35644 1953. vēsturniece 
29347 1950. bioloģe-fizioloģe 
34127 1952. inženieris-mehāniķis 

D • 

622 1953. filoloģe 
30243 1950. ārste 
16892 1946. inženieris-ķīmiķis 
50262 1955. inženieris-mehāniķis 
51672 1957. inženieris-celtnieks 

540920-u 1955. vēsturnieks, vdsk. sko l 
51457 1956. inženiere-tehnoloģe 
23621 1950. vēsturniece 

306 



1 4 

Dalbiņš Jānis Jāņa d. 

Dāle Aina Jāņa m. 
Dāle Voldemārs Antona d. 
Dambe Aliņa Maksimiliana m. 
Dambe Nellija Pētera m. 
Dambe V e l t a J ā ņ a m. 
Dambekalne Ārija Voldemāra m. 
Dambekalne Vera Kār]a m. 
Dambekalns Igors Jēkaba d. 
Dambis Gunārs Anša d. 
Dambīte Guna Roberta m. 
Dambīte Laima Ādolfa m. 
Dambītis Jānis Jāņa d. 

Dambrovska Emīlija Jāņa m. 
Damburga Inga Jēkaba m. 
Damburga Galina Eduarda m. 
Damburgs Roberts Jēkaba d. 
Dāmis Elmārs Kār)a d. 
Damperovs Konstantīns 

Vladimira d. 
Damškalns Edvīns Jura d. 
Dancītis Voldemārs 

Aleksandra d. 
Dāne Veronika Andreja m. 
Daneberga Maija Jāņa m. 
Danelsone Lija Kārļa m. 
Danelsons Arvīds Oto d. 
Danemane Valija Eduarda m. 
Danenbergs Artūrs Alberta d. 
Danilāns Igors Jāņa d. 
Dānis Jānis Antona d. 
Daniševskis Alberts Teodora d 
Dankfelds Gunārs Jāņa d. 

Dannenberga Mudīte Riharda m 
Dannenberga Ludmila Mauša m 
Dannenbergs Mihails Jāzepa d 
Dannenhirša Karina 

Bernharda m. 
Danošaitis Rūdolfs Pētera d. 
Danusevičs Heinrihs Vincenta d 
Daņēvičs Jānis Jāņa d. 
Daņēvičs Jēkabs Jāņa d. 
Daņēvičs Miervaldis Jāņa d. 
Daņilovs Ernests Gabriela d. 
Daņilovs Leonīds Lukjana d. 

Dardzāns Jānis Jāņa d. 

Dārzniece Antoniņa Franča m. 
Dārzniece Dzidra Zaņa m. 

20* 

33708 1952. tnženieris-siltumteh-
niķis 

32701 1950. inženiere-elektriķe 
29965 1950. inženieris-elektriķis 
29926 1951. vēsturniece 
30987 1950. fiziķe 
31324 1950. bioloģe-botāniķe 
29164 1950. ārste 

265 1952. filoloģe 
52317 1957. inženieris-celtnieks 
51340 1956. inženieris-celtnieks 
24887 1945. ārste 
35335 1954. juriste 
50052 1955. matemātiķis, vdsk. 

skol. 
20992 1949. ekonomiste 
49567 1953. ķīmiķe-neorganiķe 
31266 1951. inženiere-tehnoloģe 
34649 1952. fiziķis 
28719 1953. arhitekts 
34449 1951. inženieris-mehāniķis 

33655 1952. ekonomists 
26155 1951. inženieris-mehāniķis 

19 1951. ekonomiste 
52235 1957. fiziķe, vdsk. skol. 
33263 1951. bioloģe-mikrobioloģe 
31618 1951. inženieris-mehāniķis 
21806 1945. ekonomiste 
35345 1953. fiziķis 
30988 1950. ģeogrāfs 
30357 1951. inženieris-mehāniķis 
50709 1956. inženieris-mehāniķis 
33806 1952. inženieris, ķīmijas 

1956. 
tehnologs 

49415 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
35556 1953. filoloģe 
31400 1951. inženieris-mehāniķis 
30068 1950. arhitekte 

32077 1956. jurists 
49041 1954. inženieris-elektriķis 
22400 1948. ārsts 
49077 1954. ekonomists 
17593 1949. ārsts 
29641 1951. arhitekts 
49029 1952. laikraksta li terārais 

līdzstrādnieks 
33685 " 1954. inženieris-siltum-

tehniķis 
50513 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
32675 1951. inženiere-tehnoloģe 

307 



Dārzniece Erna Jūlija m. 
Daševska Anna Gedeona m. 
Daudze Gunārs Jāņa d. 
Daudziete Ida Jurģa m. 
Daugavietis Arnolds Augusta d. 
Daugavietis Edgars Jāņa d. 
Daugule Ilga Voldemāra m. 
Dauksis I lgvars Alfrēda d. 
Daukste Ilga Kārļa m. 
Dauksts Kazimirs Dominika d 
Dāve Ga | ina Nikolaja m. 
Dāvida Silvija Jāņa m. 
Davidenko Sofija Miroņa m. 
Davidova Klāra Nikolaja m. 
Davidsone Bella Vulfa m. 
Davidsone Irene Jāņa m. 
Davidsons Sergejs Natana d. 
Dedumietis Elmārs Dāvida d. 
Deglavs Arnolds Fridriha d. 
Degro Miervaldis Pāvila d. 
Degtjareva Aleksandra Ivana m 
Deičmane Vera Ādama m. 
Dek te r s -Ludboržs Vlad i s l avs 

Daniela d. 
Dēķena Dzidra Antona m. 
Dēķene Guna Antona m. 
Dela Fruma Kazrieļa m. 
Dembo Filips Zaņa d. 
Dembo Pāvels Vladimira d. 
Dembovskis Voldemārs Jāņa d 
Demidova Velta Kārļa m. 
Deņisovs Igors Ustina d. 
Deņisovs Pāvels Jefima d. 
Depere Antonija Antona m. 
Derevjagina-Kazaka Zoja 

Timofeja m. 
Dergača Emīlija Ādama m. 
Dergačova Jūlija Grigorija m. 
Derjabina Inese Vladimira m. 
Derjabina-Toropčenova Maija 

Anatolija m. 
Dērupe Ruta Arvīda m. 
Dervaniks Dominiks Kazimira d 
Detlava Ella Edgara m. 
Detlavs Vilnis Kār |a d. 
Deulins Vasilijs Ivana d. 
Deviņpirkste Zenta Andreja m. 
Dīcmanis Ojārs Ērika d. 
Didiča Faina Ļeva m. 
Didrihsone Betija Ernesta m. 
Dienava Anna Kārļa m. 
Dikmane Velta Mārtiņa m. 
Dille Drosma Jāņa m. 

50518 1955. 
32544 1950. 
51755 1956. 
24611 1948. 

375 1953. 
22530 1948. 
23809 1950. 
49042 1954. 
35373 1953. 
35856 1950. 
25004 1946. 
34514 1952. 
50598 1955. 
35016 1951. 
31708 1951. 
30006 1950. 
35102 1953. 
33615 1952. 
10022 1947. 
34476 1952. 
50919 1955. 
31537 1950. 

598 1952. 

29951" 1949. 
30040 1951. 
32739 1952. 
13425 1951. 
52601 1957. 
50342 1955. 
29956 1950. 

53/1616 1956. 
32723 1951. 
50146 1955. 
34173 1952. 

34455 1952. 
51622 1956. 
50145 1955. 
52513 1957. 

52118 1957. 
29394 1951. 
26701 1949. 
30320 1948. 

53/1551 1954. 
27819 1951. 
25201 1951. 
52119 1957. 
25518 1948. 
31398 1950. 
31265 1953. 
30008 1951. 

308 

filoloģe, vdsk. skol. 
fiziķe 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
ķīmiķe-farmaceite 
filologs 
ārsts 
ārste 
inženieris-mehāniķis 
bibliotēku darbiniece 
ārsts 
ārste-stomatoloģe 
bioloģe-zooloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženiere-mehāniķe 
inženiere-tehnoloģe 
arhitekte 
urists 

ekonomists 
ekonomists 
inženieris-elektriķis 
vēsturniece, vdsk. skol. 
ārste-stomatoloģe 
vēsturnieks 

ārste-stomatoloģe 
ekonomiste 
ekonomiste 
ekonomists 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
jurists 
ārste 
jurists 
ģeologs 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturniece 

inženiere-tehnoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženiere-mehāniķe 

filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
astronome 
matemātiķis 
jurists 
filoloģe 
inženieris-meliorators 
filoloģe, vdsk. skol. 
ārste-stomatoloģe 
ārste-stomatoloģe 
inženiere-tehnoloģe 
arhitekte 



1 1 4 

Dimantšteins Faivušs Geceļa d. 
Dimiņa Austra Dāvja m. 
Dimitrovičs Eduards Nikolaja d. 
Dimpēna Dzidra Jāņa m. 
Dimperāns Oto Jāņa d. 

Dimze Jānis Pētera d. 
Dindonis Juris Jāņa d. 
Dinka Rasma Jāņa m. 
Diņģele Marija Jāzepa m. 
Dinēvičs Viktors Aleksandra d. 
Diņģelis Jānis Jāzepa d. 
Dirba Vilis Friča d. 
Dīriķis Matīss Augusta d. 
Dirveiks Adrians Jāņa d. 
Dišels Grigorijs Agafona d. 
Dišlere Ina Jevgeņija m. 
Dišlers Imants Ernesta d. 
Dižbite Igors Andreja d. 

Dižgalvis Eduards Jāņa d. 
Djomins Nikolajs Semjona d. 
Dmitrijeva Galina Vasilija m. 
Dmitrijeva Ņina Nikandra m. 
Dmitrijeva Poļina Iļjas m. 
Dmitrijevs Dijs Nazarija d. 
Dmitrijevs Jevgeņijs Ivana d. 
Dmitrijevs Juris Dmitrija d. 
Dmitrijevs Valentīns Ivana d. 
Dobrickis Vladimirs Iļjas d. 
Dobronravova Ņina Anatolija m. 
Dobrova Dvoira Izraēla m. 
Dombrovska Margr ie ta Jāņa m 
Dombrovska Margar i ta 

Henriha m. 
Dombrovskis Ilmārs Kārļa d. 
Dombrovskis Laimons Kārļa d. 
Dombrovskis Reinhards 

Henriha d. 
Domburga Galina Edvarda m. 
Domburs Ļevs Eduarda d. 
Dommers Aivars Kārļa d. 
Done Amanda Ernesta m. 
Doņecs Aleksejs Sergeja d. 
Dorodnova Galina Valeriana m. 
Doroteja Galija Mihaila m. 

Dorofejeva Lenvita Kārļa m. 
Dorofejeva Margar i ta Pētera m 
Dorofejevs Viktors Lavrentija d 
Dorožkina Valerija Nikolaja m 
Dortāns Vladislavs Aloiza d. 
Dovidāne Leonija Laura m. 

51673 1957. 
25239 1948. 
31474 1951. 
30642 1949. 
51008 1956. 

6990 1945. 
52514 1957. 
32527 1951. 
26826 1948. 
51229 1956. 
34341 1952. 
12598 1946. 
26163 1946. 
49043 1954. 

53/1552 1954. 
32213 1951. 
30343 1950. 
50515 1955. 

0742 1952. 
53/1389 1956. 

51410 1956. 
30225 1950. 
49545 1954. 
20241 1956. 
31780 1950. 

53/1390 1956. 
35761 1953. 

53/1554 1954. 
51341 1956. 

53/1675 1955. 
31621 1950. 
35092 1953. 

51411 1956. 
51066 1956. 
51412 1956. 

31266 1951. 
35233 1953. 
49044 1954. 
32780 1951. 

53/1492 1955. 
51731 1954. 
34869 1952. 

31009 1951. 
34925 1951. 
32371 1952. 
50161 1955. 
50880 1955. 

445 1955. 

309 

inženieris-elektriķis 
ārste-stomatoloģe 
būvinženieris 
filoloģe 
biologs-fiziologs, vdsk. 

skol. 
ekonomists 
inženieris-elektriķis 
juriste 
ārste 
fiziķis, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
kultūrinženieris 
astronoms 
inženieris-elektriķis 
jurists 
nženiere-mehāniķe 

fiziķis 
laikraksta li terārais 

līdzstrādnieks 
jurists 
jurists 
juriste 
filoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
jurists 
ģeologs 
jurists 
vēsturnieks 
jurists 
inženiere-celtniece 
juriste 
filoloģe 
aikraksta literārā 

līdzstrādniece 
jurists 
ekonomists 
jurists 

inženiere-tehnoloģe 
i nženieris-elektriķis 
inženieris-elektriķis 
juriste 
jurists 
filoloģe, vdsk. skol. 
laikraksta l i terārā 

līdzstrādniece 
arhitekte 
bibliotēku darbiniece 
arhitekts 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 



1 2 3 4 

Dračevs Boriss Semjona d. 49052 1952. laikraksta literārais Dračevs Boriss Semjona d. 
līdzstrādnieks 

Drauga Elonija Jura m. 30454 1949. ekonomiste 
Drava Inta Jāņa m. 52434 1957. inženiere-tehnoloģe 
Dravniece Astra Jūlija m. 31041 1950. ģeoloģe 
Drēģere Jadviga Jāzepa m. 50391 1955. bioloģe-fizioloģe, vdsk. 

skol. 
Dreibande Elvīra Georgija m. 49546 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
Dreiere Emma Jāņa m. 50676 1955. ekonomiste 
Dreika Anatolijs Ivana d. 50020 1956. arhitekts 
Dreimane Aina Jāņa m. 29411 1951. filoloģe 
Dreimane Gaida Kārļa m. 35198 1953. filoloģe 
Dreimane Rasma Arnolda m. 32399 1951. filoloģe 
Dreimanis Ēvalds Jāņa d. 35175 1953. ķīmiķis-organiķis 
Dreimanis Jānis Artūra d. 50446 1955. ķīmiķis-neorgāniķis 
Dreimanis Uldis Alberta d. 35553 1953. Jiologs augsnes zinībās 
Dremina Armina Mihaila m. 33357 1951. juriste 
Driba Dzintars Jāņa d. 32327 1953. arhitekts 
Drice Emma Ruvima m. 34824 1951. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
Drieže Marta Jāņa m. 212 1951. filoloģe 
Driķe Anda Jūlija m. 32763 1951. bioloģe-mikrobioloģe 
Driķe Dagne Antona m. 50514 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Driķe Ruta Jāņa m. 30383 1950. ārste 
Drille Aina Roberta m. 34700 1951. filoloģe 
Drisina Anna Aleksandra m. 52120 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Drīzina Anna Maksima m. 32714 1951. filoloģe 
Drīzule Rita Jāņa m. 51748 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Drobiņš-Tranze Arnolds 31784 1951. inženieris-elektriķis 

Antona d. 
Drujane Staļina Josifa m. 51146 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Drujāns Nosons Jāzepa d. 395 1951. ekonomists 
Druka Milija Jāņa m. 27507 1949. ārste 
Druvietis Rūdolfs Jāņa d. 17126 1948. kultūrinženieris 
Dubava Lauma Kārļa m. 33057 1951. inženiere-tehnoloģe 
Dubavs Fēlikss Voldemāra d. 32881 1951. inženieris-tehnologs 
Dubins Herberts Hermaņa d. 22351 1948. vēsturnieks 
Dubinska Ņina Aleksandra m. 33087 1951. i nženiere-elektriķe 
Dubovs Aivars Valdemāra d. 51537 1956. inženieris-elektriķis 
Dubrovskis Jevgeņijs Fjodora d. 32633 1951. fiziķis 
Duburs Gunārs Jāņa d. 52435 1957. ķīmiķis, vdsk. skol. 
Dūda Vitolds Izidora d. 51010 1956. biologs-fiziologs 
Dudars Jānis Aloiza d. 628 1953. vēsturnieks 
Dudele Aina Paula m. 33386 1951. filoloģe 
Dūdelis Broņislavs Donata d. 27027 1946. jurists 
Dūdiņš Laimonis Jēkaba d. 51678 1957. inženieris-mehāniķis 
Dūdiņš Mārt iņš Mārtiņa d. 28234 1951. inženieris-tehnologs 
Dukaļska Antoniņa Viktora m. 31145 1950. zooloģe-fizioloģe 
Dukaļska Sabīne Alberta m. 32713 1951. fiziķe 
Dukāte Regīna Romualda m. 35651 1953. juriste 
Dukāts Kaspars Friča d. 35650 1953. jurists 
Dukule Ģertrūde Pētera m. 50053 1955. matemātiķe, vdsk. Dukule Ģertrūde Pētera m. 

skol. 

310 



1 2 3 4 

Dukule Regīna Aleksandra m. 51458 1956. jīmiķe, vdsk. skol. 
Dukure Rūta Konstantīna m. 52218 1957. iziķe, vdsk. skol. 
Dulbe Daina Andreja m. 32854 1953. iloloģe 
Dulbe Imants Jāņa d. 50258 1955. ģeogrāfs, vdsk. skol. 

vēsturnieks, vdsk. skol. Dumarovs Meikuls Sebastjana d. 541359-u 1955. 
ģeogrāfs, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 

Dūmiņš Rolands Artūra d. 52516 1957. inženieris-mehāniķis 
Dumpe Linda Aleksandra m. 50597 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
Dumpe Tamāra Jura m. 19289 1946. ārste 
Dumpe Velta Teodora m. 50054 1955. matemātiķe, vdsk. Dumpe Velta Teodora m. 

skol. 
Dumpe Vija Kārja m. 24155 1947. Dio loģe - zoo loģe 
Dumpis Oskars Voldemāra d. 33257 1954. jkonomists 
Dumpis Teodors Teodora d. 51459 1956. <īmiķis, vdsk. skol. 
Dūma Nora Visvalda m. 31402 1950. matemātiķe 
Dūms Jānis Visvalda d. 49739 1954. inženieris-tehnologs 
Dūnaine Ruta Reinholda m. 35507 1954. arhitekte 
Dunajevskis Boriss Ābrama d. 34372 1952. fiziķis 
Duncāns Genofats Apolinārija d. 23337 1954. filologs, vdsk. skol. 
Dundars Jānis Antona d. 50261 1955. inženieris-mehāniķis 
Dundure Vilma Augusta m. 25203 1949. ārste 
Dundurs Kazimirs Kazimira d. 50517 1955. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
Dunke Zelma Jāņa m. 635 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Durbaha Valija Teodora m. 34262 1952. inženiere-hidrotehniķe 
Duvakina Izabella Anatolija m. 32512 1951. fiziķe 
Duvakina Zinaida Anatolija m. 32510 1950. ārste 
Dūzelis Juris Arnolda d. 52436 1957. inženieris-tehnologs 
Dzalbe Adele Joahima m. 28701 1949. vēsturniece 
Dzelme Ērika Jura m. 24785 1947. ārste-stomatoloģe 
Dzeltē Silvio Artūra d. 49588 1955. jurists 
Dzene Anna Antona m. 33064 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Dzene Ausma Jēkaba m. 52437 1957. ķīmiķe, vdsk. skol. 
Dzene Berta Matīsa m. 30178 1950. ārste 
Dzene Dzidra Jāņa m. 50194 1955. juriste 
Dzene Mira Ivana m. 35495 1953. juriste 
Dzene Monika Jāzepa m. 34244 1952. filoloģe 
Dzene Mudīte Vilhelma m. 50392 1955. bioloģe-fizioloģe, vdsk 

skol. 
Dzenis Jānis Jāzepa d. 51342 1957. arhitekts 
Dzenis Ksaverijs Antona d. 32285 1951. inženieris-hidroteh-Dzenis Ksaverijs Antona d. 

niķis 
Dzenis Leonards Aloizija d. 838 1957. ekonomists 
Dzenis Pēteris Jēkaba d. 49305 1955. satiksmes ce|u inž. 
Dzenis Valdemārs Valdemāra d. 54071 1957. inženieris-celtnieks 
Dzenis Zigrīds Jēkaba d. 35272 1953. ģeogrāfs 

ģeoloģe Dzenīte Lidija Valerija m. 32988 1951. 
ģeogrāfs 
ģeoloģe 

Dzenīte Ligija Artūra m. 51439 1956. juriste 
Dzenīte Velta Jāņa m. 23691 1948. ārste-stomatoloģe 
Dzenītis Jānis Eduarda d. 50195 1955. jurists 
Dzērve Ausma Mārt iņa m. 30428 1952. bioloģe-zooloģe 
Dzērve Maija Jāņa m. 30076 1954. vēsturniece, vdsk. skol 
Dzērvīte Elza Jāņa m. 35736 1953. laikraksta literārā Dzērvīte Elza Jāņa m. 

līdzstrādniece 

311 



• B 4 

Dziadovičs H°nrihs Vladislava d. 49690 1954. matemātiķis vdsk. 
skol. 

Dzilna Eduards Jāņa d. 50260 1955. i nženieris-elektriķis 
Dzilna Voldemārs Jāņa d. 31892 1950. ģeogrāfs 
Dzijums Jāzeps Jāzepa d. 27187 1950. inženieris-elektriķis 
Dzijums I lmārs Jura d. 52037 1957. jurists 
Dzintare Zuzanna Donata m. 29307 1951. inženiere-tehnoloģe 
Dzintars Rūdolfs Andreja d. 1096 1951. inženieris-mehāniķis 
Dzirjāne Alma Kriša m. 34909 1952. ģeogrāfe 
Dzirkalis Andrejs Jūlija d. 49306 1956. inženieris-celtnieks 
Dzirne Austra Andreja m. 23796 1948. ārste-stomatoloģe 
Džeriņš Leons Jura d. 23103 1949. ārsts 
Džeriņš Ludvigs Pētera d. 52318 1957. inženieris-celtnieks 
Džigune Marija Fēliksa m. 49009 

E 

1956. filoloģe, vdsk. sko!. 

Ebele Velta Ludviga m. 
Ebels Gunārs Ludviga d. 
Ēberliņa Marija Jāņa m. 
Edelšteine-Kovnate Elizabete 

Leva m. 
Edolfs Jānis Fridriha d. 
Egerts Vitolds Edgara d. 
Egle Aija Valdemāra m. 
Egle Dzintara Alfrēda m. 
Egle Ina Jūlija m. 
Egle Jēkabs Nikolaja d. 
Egle Marta Andreja m. 
Egle Voldemārs Oto d. 
Eglīte Aelita Augusta m. 
Eglīte Agnese Jēkaba m. 
Eglīte Anna Ernesta m. 
Eglīte Edīte Ernesta m. 
Eglīte Elza Kārja m. 
Eglīte Ida Zinovija m. 
Eglīte Ilga Alberta m. 
Eglīte Inta Oskara m. 
Eglīte Līga Paula m. 
Eglīte Maiga Rūdolfa m. 
Eglīte Mirdza Jēkaba m. 
Eglīte Rasma Ernesta m. 
Eglīte Velta Mārtiņa m. 
Eglīte Zina Nikolaja m. 
Eglītis Arnis Arvīda d. 
Eglītis Ernests Oskara d. 
Eglītis Viktors Kārļa d. 
Eglītis Voldemārs Kristapa d. 
Eglons Alfrēds Jāņa d. 
Eidemane Neonila Aleksandra m. 
Eiduka Mūza Jāņa m. 
Eiduks Antons Boļeslava d. 

32068 1951. inženiere-tehnoloģe 
49589 1954. jurists 
30881 1950. juriste 
34240 1952. bioloģe-botāniķe 

32280 1952. arhitekts 
29533 1951. inženieris-tihnologs 
33698 1956. filoloģe, vdsk skol. 
34771 1951. inženiere-elektriķe 
35337 1953. matemātiķe 
30347 1949. biologs-fiziologs 
27039 1949. ārste-stomatoloģe 
26185 1953. inženieris-tehnologs 
32223 1951. inženiere-tehnoloģe 
28025 1949. ķīmiķe-farmaceite 
30185 1950. ārste 
31147 1950. ģeofiziķe 
17927 1945. ekonomiste 
31622 1951. inženiere-mehāniķe 
24652 1945. ārste-stomatoloģe 
52438 1957. ķīmiķe, vdsk. skol. 
52439 1957. inženiere-tehnoloģe 

540862-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol 
33224 1951. filoloģe 
31148 1950. mākslas zinātniece 
26189 1948. ārste 
32281 1951. bibliotēku darbiniece 
32686 1951. jurists 
34404 1952. jurists 
19691 1947. ģeogrāfs 
51538 1957. inženieris-elektriķis 
10833 1945. ekonomists 
31538 1950. vēsturniece 
35397 1953. filoloģe 

695 1956. filologs, vdsk. skol. 

312 



Eiduss Zālamans Leiba d. 
Eigims Juris Nikolaja d. 
Eihe Nikolajs Eduarda d. 

Eikena Astra Jāņa m. 
Eikens Voldemārs Roberta d. 
Einberga Biruta Kārla m. 
Einbergs Pēteris Pētera d. 
Eipurs Alfrēds Alfrēda d. 
Eipurs Osvalds Pētera d. 
Eisule Valentīna Pētera m. 
Ekimanis Aleksandrs 

Vladislava d. 
Ekmane Antonija Jāņa m. 
Ekmanis Arnolds Jāņa d. 
Eķe Laimdota Kārļa m. 
Eķe Rita Eduarda m. 
Eķis Ivars Ernesta d. 
Ēķis Miķelis Rūdolfa d. 
Elcere Izolde Ludviga m. 
Elceris Ernests Jāņa d. 
Elekse Velta Artūra m. 
Eleksis Aleksandrs Pētera d. 
Elgute Daina Ādolfa m. 

Eljaševica Rahele Izaka m. 
Elkina Alla Ābrama m. 

Elksne Ingarda Aleksandra m. 
Elksne Gaida Teodora m. 

Elksnīte Marija Alekseja m. 
Elsiņa Alise Jūlija m. 
Elsiņa Zigrīda Jāņa m. 
Elsiņš Ernests Mārt iņa d. 
Elsis Ģirts Artūra d. 
Elste Broņislava Pētera m. 
Elsters Vladimirs Maksima d. 
Elstiņa Milija Jāņa m. 
Elviha Paulina Grigorija m. 
Emdzele Velta Friča m. 
Emsiņa Biruta Arvīda m. 
Emsiņa Rasma Jāņa m. 
Emsiņš Raimonds Kārļa d. 
Emziņš Ēriks Jāņa d. 

Encis Arnolds Jāņa d. 
Engelberte Daina Jāņa m. 
Engelsons Jēkabs Leopolda d. 
Eniņa Lilija Artūra rn. 
Eņģelis Artūrs J ā ņ a ' d . 
Epšteine Raisa Jefima m. 
Erdmane Ausma Eduarda m. 

20427 1946. 
372 1951. 

35155 1953. 

30013 1950. 
30244 1950. 
51781 1957. 
31624 1950. 
52319 1957. 
18634 1949. 
49417 1954. 
49307 1954. 

28236 1949. 
22321 1947. 
49072 1954. 
35581 1953. 
52440 1957. 
51946 1956. 
30268 1950. 
23472 1947. 
30062 1949. 
24229 1949. 
33976 1952. 

30781 1949. 
34821 1952. 

540864-u 1957. 
50393 1955. 

31438 1950. 
10521 1949. 
20962 1946. 
15103 1947. 
52441 1957. 
52122 1957. 
50147 1955. 
25204 1945. 
51294 1956. 
51068 1956. 
52285 1957. 
30042 1949. 
49045 1956. 
34949 1954. 

35654 1953. 
697 1957. 

30775 1948. 
30358 1949. 
32642 1951. 
33267 1950. 
35200 1953. 

inženieris-ķīmiķis 
vēsturnieks 
satiksmes ceļu 

inženieris 
ārste 
ārsts 
filoloģe, vdsk. skol. 
ģeogrāfs 
inženieris-celtnieks 
būvinženieris 
filoloģe, vdsk. skol. 
satiksmes ceļu 

inženieris 
ģeoloģe 
būvinženieris 
ekonomiste 
matemātiķe 
inženieris-tehnologs 
inženieris-elektriķis 
ārste 
inženieris-ķīmiķis 
bioloģe-fizioloģe 
biologs-botāniķis 
laikraksta l i terārā 

līdzstrādniece 
ārste 
laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
vēsturniece, vdsk. skot. 
bioloģe-botāniķe, vdskl 

skol. 
ekonomiste 
filoloģe 
ārste 
kultūrinženieris 
inženieris-tehnologs 
filoloģe, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skot. 
ģeogrāfe 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 
ekonomiste 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 
ārste-stomatoloģe 
inženieris-mehāniķis 
inženieris-siltum-

tehniķis 

būvinženieris 
filoloģe, vdsk. skol. 
matemātiķis 
filoloģe 
inženieris-elektriķis 
juriste 
bibliotēku darbiniece 

313 



1 2 3 4 

Erdmane Tatjana Vladislava m. 28553 1948. bioloģe-botāniķe 
Erdmanis Jānis Voldemāra d. 28237 1948. ārsts 
Ērenštreite Emma Dāvida m. 32112 1949. ekonomiste 
Ergle Zenta Ernesta m. 26763 1949. arhitekte 
Ergard ts Eduards Johana d. 49070 1954. inženieris-elektriķis 
Ērglis Aivars Kār]a d. 50196 1955. jurists 
Ērglis Artūrs Jura d. 22988 1946. matemātiķis 
Ērglis Harijs Artūra d. 52320 1957. inženieris-celtnieks 
Ērglis Rihards Riharda d. 34737 1952. inženieris-mehāniķis 
Erharde Ella Jēkaba m. 20243 1947. ģeogrāfe 
Eriņš Antons Pāvila d. 16251 1951. inženieris-tehnologs 
Eriņš Pēteris Pētera d. 35174 1953. ķīmiķis-neorgāniķis 
Erkšķe Erna Zaņa m. 30412 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Ermane Silvija Alfrēda m. 34796 1952. inženiere-tehnoloģe 
Ermanis Helmuts Ernesta d. 35045 1953. inženieris-mehāniķis 
Ermuša Ņina Augusta m. 30915 1951. inženiere-tehnoloģe 
Ernis Ernests Reiņa d. 541360-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Erte Gerda Kārla m. 943 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Erte Lidija Gustava m. 52286 1957. ekonomiste 
Ertnere Anna Eduarda m. 30991 1951. inženiere-tehnoloģe 
Ertnere Astrīda Kārļa m. 50447 1955. ķīmiķe-neorganiķe 
Eversa Elga Jāņa m. 29110 1949. ārste-stomatoloģe 
Everte Irēna Semjona m. 34657 1952. inženiere-ķīmijas 

tehnoloģe 
Everts Jānis Aleksandra d. 35044 1953. inženieris-elektriķis 
Ezergaile Ērika Jāņa m. 49012 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Ezergaile Rita Jāņa m. 30834 1950. filoloģe 
Ezerietis Jānis Jāņa d. 35297 1954. inženieris-tehnologs 
Ezeriņa Leonīda Jāzepa m. 52123 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Ezers Juris Voldemāra d. 50264 

F 

1955. inženieris-mehāniķis 

Fabriciusa Valda Alfrēda m. 
Faitelsons Ļevs Arona d. 
Faitelsons Viktors Arona d. 
Faizi Mura ts Hadija d. 
Falks Egids Jūlija d. 
Fa)kovs Veniamins Lazara d. 
Fecers Jānis Ludviga d. 
Fedoreka Ņina Augusta m. 
Fedorova Lidija Aleksandra m. 
Fedorovs Vitālijs Jevgeņija d. 
Fedosejeva Elizabete Jēkaba m. 
Fedosejevs Vladimirs Fjodora d. 
Fedosova Elza Pāvila m. 
Fedotjevs Aleksandrs Vasilija d. 
Fedotova Ņina Genādija m. 
Fedotova Zina Dementija m. 
Fedotovs Igors Leonīda d. 

52442 1957. ķīmiķe, vdsk. skol. 
32135 1950. būvinženieris 
51344 1956. inženieris-celtnieks 
50859 1953. filologs 
51069 1956. ekonomists 
34850 1952. inženieris-elektriķis 
52321 1957. inženieris-celtnieks 

447 1953. filoloģe 
33899 1951. vēsturniece 
35452 1954. arhitekts 
51087 1956. ekonomiste 
34231 1952. inženieris-elektriķis 
32448 1951. inženiere-tehnoloģe 

551089 1956. jurists 
34383 1952. filoloģe 
33808 1952. bioloģe-botāniķe 
32481 1951. inženieris-elektriķis 

314 



1 a 3 -

Feigelsons Marks Kalmana d. 34596 1952. fiziķis 
Feigmanis Dmitrijs Gustava d. 43 1951. vēsturnieks 
Feiknere Skaidrīte Jēkaba m. 35532 1954. inženiere-tehnoloģe 
Feklina Svetlana Konstantīna m. 35785 1953. vēsturniece 
Fekters Kārlis Anša d. 11198 1946. jurists 
Feldbergs Zigurds Vilhelma d. 52039 1957. jurists 
Feldhūns Ābrams Rafaela d. 19334 1948. filologs 
Feldmane Dzidra Kārļa m. 33102 1951. mākslas zinātniece 
Feldmane-Jaunzeme Vera 700 1954. filoloģe, vdsk. skol. 

Jāņa m. 
Feldmane Jeflmija Andreja m. 29111 1949. ārste-stomatoloģe 
Feldmane Lidija Eduarda m. 32072 1948. ārste 
Feldmane Skaidrīte 2aņa m. 49081 1954. ekonomiste 
Feldmanis Jānis Indriķa d. 626 1956. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Feldmanis Vadims Kārļa d. 32010 1951. inženieris-ģeodēts 
Feldmaršala Ludmila 30311 1950. ārste 

Augusta m. 
Felds Eduards Alfrēds Krista d. 16953 1945. būvinženieris 
Ferbers Balfurs Haima d. 33323 1951. vēsturnieks 
Fernass Henrihs Kārļa d. 34063 1952. inženieris, ķimijas Fernass Henrihs Kārļa d. 

tehnologs 
Flbigs Heinrihs Jāņa d. 24021 1951. būvinženieris 
Ficners Vacslavs Staņislava d. 839 1951. ekonomists 
Fihtenbergs Edgars Anša d. 27283 1951. inženieris-elektriķis 
Filatova Maija Jēkaba m. 31149 1950. filoloģe 
Fīlipa Anna Jāņa m. 20126 1945. ārste 
Filmanovičs Staņislavs 24712 1950. ārsts 

Vladislava d. 
Finkelšteine Rozālija 31935 1951. inženiere-tehnoloģe 

Ādolfa m. 
inženiere-tehnoloģe 

Fintigova Ņina Pētera m. 34411 1952. matemātiķe 
Fišere-Kāne Lea Mozus m. 35148 1953. juriste 
Fleišmanis Ošers Hirša d. 31785 1949. ekonomists 
Florovs Viktors lijas d. 35176 1953. fiziķis 
Fogele Vera Romāna m. 50149 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Fogels-Bunduls Voldemārs 33117 1956. inženieris-celtnieks 

Indriķa d. 
Folkmanis Aivars Reinholda d. 49069 1955. inženieris-mehāniķis 
Fomičeva Alevtina Pāvila m. 50585 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Fomins Juris Aleksandra d. 35564 1953. vēsturnieks 
Fortiņš Gunārs Alberta d. 49702 1954. fiziķis, vdsk. skol. 
France Margrieta Andreja m. 50448 1955. inženiere-ķīmijas France Margrieta Andreja m. 

tehnoloģe 
Francis Georgs Rūdolfa d. 53/1393 1956. jurists 
Francmane Elvīna Augusta m. 540866-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 
Francmane Tamāra Alekseja m. 14186 1949. arhitekte 
Frankeviča Olga Mārt iņa m. 4922 1953. filoloģe 
Frankovska Veronika Jāzepa m. 30953 1950. fiziķe 
Freiberga Emma Alberta m. 32813 1951. inženiere-tehnoloģe 
Freiberga Ilga Friča m. 52287 1957. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Freiberga Mirdza Alberta m. 32891 1951. inženiere-tehnoloģe 
Freiberga Nellija Jāņa m. 50343 

i 
1955. ģeogrāfe, vdsk. skol. 

315 



1 3 4 

Freibergs Heinrihs Kārļa d. 32319 1951. vēsturnieks 
Freibergs Ojārs Augusta d. 50197 1955. jurists 
Freibergs Staņislavs Kārļa d. 49591 1954. jurists 
Freidenfelde Zaiga Augusta m. 32447 1953. filoloģe 
Freidenfelds Edgars Zaņa d. 31895 1949. inženieris-ķīmiķis 
Freidenfelds Ilmārs Zaņa d. 33219 1950. filologs 
Freidoviča Fira Savelija m. 49082 1954. ekonomiste 
Freija Astra Edgara m. 52040 1957. ekonomiste 
Freija Lidija Aleksandra m. 19798 1945. ekonomiste 
Freimane Dzidra Alberta m. 35589 1953. matemātiķe 
Freimane Ilga Jāņa m. 29920 1950. ārste 
Freimane Inta Aleksandra m. 52125 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Freimane Elvīra Alfrēda m. 927 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Freimane Emma Mārt iņa m. 49592 1955. juriste 
Freimane Maija Kristapa m. 35188 1953. filoloģe 
Freimane Melizande Oto m. 26202 1947. ārste-stomatoloģe 
Freimane Līna Jura m. 49159 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Freimane Zaiga Roberta m. 51021 1956. bioloģe-botāniķe, vdsk . Freimane Zaiga Roberta m. 

skol. 
Freimane Zigrīda Pētera m. 50169 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Freimanis Alfrēds Jura d. 33764 . 1952. inženieris-siltum-

tehniķis 
Freimanis Gunārs Leo d. 50586 1955. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
Freimanis Imants Voldemāra d. 50344 1955. inženieris-celtnieks 
Freinberga Silvija Kārļa m. 35093 1953. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
Freivalds Voldemārs Jēkaba d. 19292 1948. inženieris-mehāniķis 
Frenkele Galina Zamuela m. 32843 1949. ārste 
Fricbergs Voldemārs J ā ņ a d. 30835 1950. fiziķis 
Frīda Helēna Vulfa m. 34220 1952. juriste 
Frīdenbergs Alfons Jāņa d. 34836 1952. inženieris-tehnologs 
Frīdmane Gesijā Berka m. 541361-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Frīdmanis Emanuēls Grigorija d. 31209 1952. inženieris-mehāniķis 
Frīdmanis Iļja Grigorija d. 32070 1951. jurists 
Frīdmanis Naums Alberta d. 35451 1953. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
Fridrihsons Helmuts 30043 1951. inženieris-elektriķis 

Aleksandra d. 
inženieris-elektriķis 

Fridrihsons Imants Matīsa d. 52400 1957. jurists 
Fridrihsons Jānis Jura d. 52322 1957. inženieris-celtnieks 
Fridrihsons Roberts Pētera d. 32643 1951. inženieris-elektriķis 
Fridvalde Ilga Jāņa m. 31539 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Friķe Dzidra Zaņa m. 51460 1956. ķīmiķe, vdsk. skol. 
Friša Mirdza Jāņa m. 34843 1952. juriste 
Frišers Jēkabs Mihaila d. 49418 1954. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
Frolova Nonna Josifa m. 53712 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Frolovs Ļevs Ivana d. 53/1493 1955. jurists 
Fukss Izāks Semjona d. 53/1637 1955. jurists 
Fukss Fricis Pētera d. 33220 1951. mākslas zinātnieks 
Fursovs Nikolajs Vasilija d. 53/1556 1956. jurists 

316 



I 

Gabrane Anna Oskara m. 
Gabriels Alfons Eduarda d. 
Gaide Ojārs Pētera d. 

Gaidukovska Malvīne Isaka xn 
Gaigala Ināra Arnolda m. 
Gaigals Juris Jāzepa d. 
Gaile Ārija Viļa m. 
Gaile Mirdaa Anša m. 
Gaile Natālija Aleksandra m. 
Gaile Olga Ivana m. 
Gaile Ritma Jāņa m. 

Gaile Rūta Viļa m. 
Gaile Vadims Grigorija d. 

Gaile Vita Kār |a m. 
Gailis Gunārs Pētera d. 
Gailis Imants Ādama d. 
Gailis Jānis Pētera d. 
Gailis Teodors Jāņa d. 
Gailiša Veronika Silvestra m. 
Gailišs Ernests Geronīma d. 

Gailišs Jāzeps Vitālija d. 
Gailīte Gaida Viļa m. 
Gailīte Hedviga Bo|eslava m. 
Gailīte Lauma Jāņa m. 
Gailīte Olga Jēkaba m. 
Gailīte Rasma Jūlija m. 
Gailīte Skaidrīte Alfrēda m. 
Gailīte Zenta Vilhelma m. 
Gailītis Ēvalds Antona d. 
Gailītis Jānis Jāņa d. 
Gailītis Pauls Paula d. 
Gailītis Valdis Jēkaba d. 
Gailums Klementijs Jāzepa d. 
Galdiņa Ilga Kārļa m. 
Galdiņa Līvija Reinholda m. 
Galdiņš Jānis Voldemārs Jāņa d. 
Galenieks Andris Friča d. 
Galilejevs Georgijs Pimena d. 
Galinskis Anatolijs Izraila d. 
Galkins Juris Konstantīna d. 
Galviņa Hilda Mārtiņa m. 
Galviņš Pēteris Ata d. 
Gaļicins Aleksandrs Andreja d 
Gankēvičs Juris Mihaila d. 

Gannus Visvaldis Viktora d. 

G 

30951 1950. ārste-stomatoloģe 
52401 1957. jurists 
35540 1953. satiksmes ceļu 

inženieris 
32189 1948. ārste 
50822 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
51541 1956. inženieris-mehāniķis 
29910 1950. ārste 
21102 1947. filoloģe 
17299 1949. ķīmiķe-farmaceite 
51923 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
50399 1955. bioloģe-zooloģe, vdsk. 

skol. 
34635 1951. mākslas zinātniece 
34789 1952. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
31155 1950. bioloģe-fizioloģe 
49068 1954. inženieris-elektriķis 
30995 1951. būvinženieris 
12804 1946. arhitekts 
26207 1950. inženieris-meliorators 
51070 1956. ekonomiste 
50398 1955. biologs-fiziologs, vdsk. 

skol. 
51542 1957. inženieris-elektriķis 

719 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
30223 1950. ārste 
33817 1952. filoloģe 
25411 1948. ārste 

1019 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
26203 1949. ārste 
28526 1950. ekonomiste 
50148 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
52520 1957. inženieris-elektriķis 
35055 1953. inženieris-elektriķis 
51295 1956. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
24224 1946. filologs 
52041 1957. ekonomiste 
32890 1951. bioloģe, augu fizioloģe 
32593 1952. inženieris-elektriķis 
33690 1953. arhitekts 
30883 1950. jurists 

53/1394 1956. jurists 
53/1673 1955. jurists 

24109 1949. filoloģe 
119 1952. filologs 

49067 1954. inženieris-elektriķis 
35094 1953. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
49066 1954. inženieris-mehāniķis 

317 



1 2 3 4 

Ganža Erna Aleksandra m. 35025 1952. filoloģe 
Ganža Viktors Pāvila d. 53/1494 1956. jurists 
Gaņģe Velta Kārļa m. 29968 1949. ārste-stomatoloģe 
Gapanova Olga Vilhelma m. 30994 1950. ģeogrāfe 
Garā Vincentīne Aloizija m. 34721 1951. filoloģe 
Garanča Aina Ernesta m. 52089 1957. ekonomiste 
Garančs Pēteris Antona d. 51233 1956. inženieris-celtnieks 
Garbere Maša Fjodora m. 32958 1950. ekonomiste 
Garbers Dāvids Zālamana d. 24714 1947. jurists 
Gariņa Helēna Georga m. 34491 1953. vēsturniece 
Garione Velta Alfrēda m. 469 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Garkulis Longins Vladislava d. 50271 1955. inženieris-elektriķis 
Gārša Lidija Aleksandra m. 28881 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Gartele Ida Semjona m. 33461 1948. ārste 
Garusova Aleksandra 33543 1950. ārste 

Aleksandra m. 
Garuts Gunārs Zaņa d. 33926 1952. i nženieris-hidroteh-Garuts Gunārs Zaņa d. 

niķis 
Gaspersons Uldis Gotharda d. 50710 1956. inženieris-mehāniķis 
Gaudiņa Ilga Alberta m. 24652 1945. ārste-stomatoloģe Gaudiņa Ilga Alberta m. 

1948. ārste 
Gaudiņš Ernests Pētera d. 26215 1948. ārsts 
Gaumīgs Valdis Kārļa d. 35107 1953. matemātiķis 
Gatere Liesma Eduarda m. 50395 1955. bioloģe-fizioloģe, vdsk. 

skol. 
Gāters Jānis Oto d. 50266 1955. inženieris-mehāniķis 
Gavare Tamāra Alekseja m. 29285 1949. ārste-stomatoloģe 
Gavartine Riva Eliazara m. 31707 1950. ekonomiste 
Gavriļenko Tatjana Mihaila m. 31268 1951. inženiere-tehnoloģe 
Gavrilova Rimma Alekseja m. 33597 1950. ārste 
Gavriloviča Dzintara Alfrēda m. 49326 1954. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Gazers Zahars Borisa d. 30686 1947. jurists 
Gdaļins Marks Jēkaba d. 51346 1956. inženieris-celtnieks 
Gedrovica Velta Augusta m. 24903 1948. ārste 
Gedzune Broņislava Jāzepa m. 34031 1952. ekonomiste 
Gefters Dāvids Zamueļa d. 33206 1951. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
Gehts Vladimirs Mihaila d. 33542 1955. laikraksta li terārais 

līdzstrādnieks 
Geics Anatolijs Vladimira d. 34769 1952. jurists 
Geita Laima Sīmaņa m. 24957 1947. inženiere-ķīmiķe 
Geits Andrejs Jāņa d. 26217 1951. inženieris-tehnologs 
Gelfande Mera Ļeva m. 34413 1952. inženiere-ķīmijas 

tehnoloģe 
Gelfgate Ninela Mihaila m. 49334 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Gelmane Geda Jevseja m. 35324 1953. filoloģe 
Gempflere Lilija Ādolfa m. 32566 1951. inženiere-tehnoloģe 
Gendele Dora Ābrama m. 31541 1953. vēsturniece 
Gereišs Alberts Pētera d. 24570 1950. ārsts 
Geriņa Emīlija Jēkaba m. 1112 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Germane Aina Jāņa m. 29953 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Germane Iraida Kārļa m. 52043 1957. ekonomiste 
Germane Lija Iļjas m. 30448 1950. filoloģe 

318 



1 2 3 4 

Germova Antoniņa Jāņa m. 34644 1952. ģeogrāfe 
Gerocka Irma Mārtiņa m. 33818 1952. filoloģe 
Gerstmanis Arnolds Teodora d. 35401 1953. jurists 
Geršmanis Henrihs Smere|a d. 34545 1952. matemātiķis 
Gertmanis Aloizijs Franča d. 28415 1950. būvinženieris 
Gertners Gunārs Kārļa d. 49064 1954. inženieris-mehāniķis 
Getliņa Malda Anša m. 51461 1956. ķīmiķe, vdsk. skol. 
Gibnere Veronika Maksima m. 49107 1954. ekonomiste 
Gibners Ceslavs Jāzepa d. 51347 1956. inženieris-celtnieks 
Gicevičs Pēteris Ignata d. 540921-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Gilnere Zenta Kristapa m. 51071 1956. ekonomiste 
Giluča Natālija Austra m. 25145 1950. filoloģe 
Gilučs Alfons Ignata d. 20524 1947. jurists 
Ginovska Vera Aleksandra m. 27442 1949. vēsturniece 
Gintere Biruta Alberta m. 49258 1951. filoloģe 
Ginters Indulis Friča d. 23979 1951. būvinženieris 
Ginters Jānis Alfrēda d. 10684 1945. arhitekts 
Ginzburgs Genādijs 32225 1951. inženieris-mehāniķis 

Grigorija d. 
Ginzburgs Iļja Josifa d. 50248 1955. inženieris-mehāniķis 
Girdzenoka Vivija Stepana m. 53/1495 1955. juriste 
Girdzijušs Jāzeps Jāzepa d. 26220 1949. būvinženieris 
Girgensone Aina Anša m. 50883 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
Girviča Eleonora Miķeļa m. 49327 1954. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Gitins Anatolijs Munjas d. 52220 1957. matemātiķis, vdsk. 

skol. 
Gladkova Ludmila Jāņa m. 32235 1949. ārste 
Glāzere Marta Andža m. 23997 1947. filoloģe 
Glazunovs Stepans Vasilija d. 53/1638 1955. jurists 
Glāzups Tautmīlis J āņa d. 30996 1952. arhitekts 
Glēzers Tevels Izraēla d. 25426 1950. ārsts 
Glika Novita Ļeva m. 49549 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
Glinternika Sima Ļeva m. 30246 1946. ārste 
Gluhova Frīda Kasriela m. 52548 1957. inženiere-mehāniķe 
Gluhovs Vasilijs Pāvila d. 49772 1953. inženieris-elektriķis 
Goba Minjona Paula m. 49553 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
Goba Rasma Oto m. 51296 1956. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Gode Haralds Arvīds Kārļa d. 21539 1946. inženieris-ķīmiķis 
Gogitidze Nikolajs Jordana d. 33535 1948. ārsts 
Goģe Kira Vsevoloda m. 31159 1951. arhitekte 
Goģis Uldis Kārļa d. 28781 1951. arhitekts 
Goilo Vera Jāņa m. 25088 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Goiževskis Ojārs Staņislava d. 34232 1952. inženieris-siltum-

tehniķis 
Goldberģis Dainis Kārļa d. 51149 1956. filologs, vdsk. skol. 
Golde Astrīda Jāņa m. 49083 1954. ekonomiste 
Goldfarba Zāra Jēkaba m. 32233 1948. ārste 
Goldina Bluma Samueļa m. 33015 1949. ārste 
Goldmane Eleonora Fjodora m. 33602 1951. fiziķe 
Goldšteine Līvija Kārļa m. 35726 1953. ģeogrāfe 
Goldšteins Aleksandrs 132 1955. jurists 

Arkādija d. 
• 

319 



1 2 3 • 

Goldšteins Harijs Boleslava d. 31151 1951. arhitekts 
Golfgate Ninela Mihaila m. 49334 1954. filoloģe 
<TjoIomazovs Vladimirs 53/1398 1956. jurists 

Grigorija d. 
1952. Golovenčica-Sokolova Alla 34406 1952. juriste 

Aleksandra m. 
juriste 

Golubicka Ninele Sneiera m. 34414 1952. fiziķe 
Golubova Ludmila Nikolaja m. 32232 1951. inženiere-mehāniķe 
<3olubs Aleksejs Borisa d. 34516 1950. laikraksta literārais <3olubs Aleksejs Borisa d. 

līdzstrādnieks 
Golunovs Vladislavs Jefima d. 49224 1957. ekonomists 
Gorbaceviča Jūlija Vasilija m. 50593 1953. filoloģe 
Gorbačeva Alla Konstantīna m. 34722 1952. filoloģe 
Gorbačevs Pāvils Vasilija d. 677 1953. ekonomists 
Gorbaseva Ludmila Mihaila m. 53723 1956. inženiere-mehāniķe 
•Gorbunovs-Bogučarskis Jurijs 30675 1950. jurists 

Grigorija d. 
1950. Gordijeva Taisija Mihaila m. 35666 1950. ārste 

•Gordons Ābrams Elhonona d. 49593 1954. jurists 
Goreļiks Arkādijs Nauma d. 53/1559 1954. jurists 
Gorjunovs Vasilijs Andreja d. 53/1560 1954. jurists 
Gorlačeva Ārija Konstantīna m. 34722 1952. filoloģe 
Gorņiks Vitolds Pāvila d. 50267 1955. inženieris-mehāniķis 
Gorohovs Staņislavs Sergeja d. 34474 1952. ģeologs 
Goršeņins Nikolajs Vasilija d. — 1946. ārsts 
Gosa Lība Lazara m. 25178 1949. bioloģe-fizioloģe 
Gothards Voldemārs Viktora d. 49594 1955. jurists 
Grabinskis Alberts Arnolda d. 31212 1951. inženieris-elektriķis 
Grablovska Astra Miķeļa m. 33298 1951. ģeogrāfe 
Grabovska Klaudija Sergeja m. 33040 1950. filoloģe 
Grabovska Maiga Mārt iņa m. 49708 1954. fiziķe, vdsk. skol. 
Grabovskis Jānis Kazimira d. 51012 1956. biologs-fiziologs, vdsk. 

skol. 
Grabovskis Romualds 51234 1956. fiziķis, vdsk. skol. 

Aleksandra d. 
fiziķis, vdsk. skol. 

Grabusts Staņislavs Jāzepa d. 50269 1957. inženieris-mehāniķis 
Gračeva Jekaterina 540860-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 

Aleksandra m. 
1957. 

vēsturniece, vdsk. skol. 

Gradovskis Harijs Artūra d. 50713 1957. inženieris-elektriķis 
Grafs Leonīds Mihaila d. 53/1561 1955. jurists 
Grahoļskis Jānis Jāņa d. 50624 1955. ekonomists 
Granits Alfrēds Eduarda d. 51682 1957. i nženieris-cel tnieks 
Granovska Elvīra Antona m. 31988 1951. inženiere-tehnoloģe 
Granovska Emīlija Alma 25013 1949. ķīmiķe-farmaceite 

Miķeļa m. 
ķīmiķe-farmaceite 

Granovskis Miervaldis Zaņa d. 32014 1951. inženieris-ģeodēts 
Grantē Elza Jāņa m. 30131 1950. ārste 
Grantē Herta Jāņa m. 31325 1950. ārste-stomatoloģe 
Grantē Mirdza Jura m. 451 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Grantē Olga Kārļa m. 27987 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Grantmanis Arvīds Kriša d. 34128 1952. i nženieris-elektriķis 
Grants Elmārs Alfrēda d. 29375 1950. ārsts 
Grants Laimonis Friča d. 29038 1949. jurists 

320 



1 2 i 4 

Grāpis Ojārs Pētera d. 52521 1957. inženieris-mehāniķis 
Grapmane Ruta Rūdolfa m. 26226 1946. ārste-stomatoloģe 
Grasmane Biruta Jāna m. 53/1598 1955. juriste 
Grasmane Irēna Vladimira m. 31214 1950. ārste-stomatoloģe 
Graudiņa Aina Viļa m. 32886 1951. vēsturniece 
Graudiņa Ludmila Kārļa m. 49335 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Graudiņa Margrieta Arvīda m. 31542 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Graudiņa Mirdza Andreja m. 52042 1957. ekonomiste 
Graudiņa Sārtone Jāņa m. 706 1954. filoloģe, Vdsk. skol. 
Graudiņš Alfons Pētera d. 22459 1946. kultūrinženieris 
Graudiņš Alfrēds Pētera d. 51543 1956. inženieris-mehāniķis 
Graudiņš Haralds Jāņa d. 31215 1951. inženieris-mehāniķis 
Graudiņš Pēteris Jāņa d. 33010 1952. arhitekts 
Graudonis Jānis Jēkaba d. 27954 1949. vēsturnieks 
Grauds Imants Artūra d. 32346 1953. arhitekts 
Graudumnieks Vitālijs Antona d. 52006 1957. biologs-botāniķis, Graudumnieks Vitālijs Antona d. 

vdsk. skol. 
Graumane Antonija 26232 1948. inženiere-ķīmiķe 

Aleksandra m. 
inženiere-ķīmiķe 

Graužinis Staņislavs Kazimira d. 30838 1950. jurists 
Grava Alfrēds Morica d. 22456 1946. matemātiķis 
Grava Artūrs Augusta d. 30286 1951. inženieris-elektriķis 
Grāve Lilija Augusta m. 21152 1950. ģeofiziķe 
Grāvere Broņislava 32762 1952. bioloģe-fizioloģe 

Vikentija m. 
452 

bioloģe-fizioloģe 

Grāvere Lūcija Jāzepa m. 452 1953. filoloģe 
Grāvere Tekla Vincenta m. 49595 1954. juriste 
Grāvīte Erna Pētera m. 31535 1950. ārste-stomatoloģe 
Grāvīte Veronika Vikentija m. 32720 1955. juriste 
Grāvītis Jānis Pētera d. 52445 1957. inženieris-tehnologs 
Gražanska Eleonora Eižena m. 541364-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol 
Grebeža Helēna Kazimira m. 27097 1948. ķīmiķe-farmaceite 
Grebeža Helēna Pāvila m. 50768 1953. filoloģe 
Greble Vilma Oto m. 18641 1951. filoloģe 
Grebņickis Pāvils Terentija d. 53/1563 1954. jurists 
Grecis Aleksandrs Ludviga d. 53/1400 1956. jurists 
Greča Ilga Daniela m. 31409 1950. bibliotēku darbiniece 
Gredzena Ruta Riharda m. 50520 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Greidiņa Austra Pētera m. 23715 1949. būvinženiere 
Greitāne Jevgeņija 30207 1950. ārste 

Gotharda m. 
Grēviņš Māris Valda d. 49338 1954. filologs, vdsk. skol. 
Gribačenoks Antons Antona d. 51235 1956. matemātiķis, vdsk. 

skol. 
Gribule Velta Jāņa m. 49283 1955. ekonomiste 
Gribuška Solomeja Andreja m. 33822 1952. ģeogrāfe 
Grietiņa Lilija Jāņa m. 34600 1951. filoloģe 
Grietiņš Alfrēds Jāņa d. 49139 1955. arhitekts 
Griezāne Elza Jāņa m. 31483 1951. inženiere-tehnoloģe 
Grigore Vaira Nikolaja m. 49703 1954. fiziķe, vdsk. skol. 

filoloģe Grigore Vija Jāņa m. 34594 1952. 
fiziķe, vdsk. skol. 
filoloģe 

Grigorjeva Marija Alekseja m. 34172 1953. vēsturniece 
Grigorjeva Ņina Fjodora m. 35625 1953. filoloģe 

2 1 - 1 8 2 9 321 



Grigorjeva Olga Sevastjana m. 
Grigorjevs Jurijs 

Konstantīna d. 
Griguča Ausma Jāņa rri. 

Grigule Irisa Jāņa m. 

Grigulis Juris Kārja d. 
Grigulis Rūdolfs Osvalda d. 
Grikmanis Laimons Arnolda d. 
Griķe Velta Jāņa m. 
Griķītis Edgars Jāņa d. 
Grimma Ārija Morica m. 
Grīna Anna Hermaņa m. 
Grīna Brigita Voldemāra m. 
Grīna Ilga Pētera m. 
Grīnbauma Dzidra Pētera m. 
Grīnberga Alīna Jāņa m. 
Grīnberga Antonija Roberta m. 
Grīnberga Aņuta Borisa m. 

Grīnberga Astra Oskara m. 
Grīnberga Elza Pētera m. 
Grīnberga Ernestīne Jāzepa m. 
Grīnberga Paulīne Teņa m. 
Grīnbergs Andrejs Rūdolfa d. 
Grīnbergs Guntars Kristapa d. 
Grīnbergs Hermanis Hermaņa d 
Grīnbergs Miervaldis Jēkaba d 
Grīnbergs Raimonds Oto d. 
Grīnbergs Raimonds Roberta d 
Grīnerts Voldemārs Jāņa d. 
Grīnfelde Anna Roberta m. 

Grīnfelde Austra Ernesta m. 

Grīnfelde Irma Ernesta m. 
Grīnfelde Silvija Miķeja m. 
Grīnfelde Velta Eduarda m. 
Grīnfelde-Zingure Taisija 

Jēkaba m. 
Grīnfelds Arvīds Pētera d. 
Grīnfelds Uldis Kārļa d. 

Grīnhofs Margonis Fridriha d. 
Grīnmane Raisa Moiseja m. 
Grīnšpe Alberts Nikolaja d. 
Grīnšteins Aleksandrs Marka d 
Grīntāle Velta Kristapa m. 
Grīnvalde Ārija Kārļa m. 
Grīnvalde Ausma Paula m. 
Grīnvalde Benita Jura m. 

35807 
29970 

50449 

50834 

49707 
49084 
50712 
21277 
52446 
34183 

456 
52161 
34724 

541362-u 
6326 

20662 
52221 

53/1401 
27293 
31000 
29092 
19792 
35251 
17519 
33759 
32075 
50625 
14876 
49024 

49741 

30402 
50200 
30018 
33468 

21546 
49705 

52522 
49596 
34885 
51545 
31269 
49773 
52623 
35469 

1953. 
1951. 

1955. 

1955. • 

1954. 
1954. 
1957. 
1950. 
1957. 
1952. 
1953. 
1957. 
1952. 
1955. 
1945. 
1950. 
1957. 

1956. 
1949. 
1950. 
1949. 
1946. 
1954. 
1950. 
1953. 
1954. 
1955. 
1946. 
1954. 

1954. 

1952. 
1956. 
1950. 
1951. 

1946. 
1954. 

1957. 
1954. 
1951. 
1956. 
1951. 
1953. 
1956. 
1953. 

vēsturniece 
būvinženieris -

inženiere, ķīmijas 
tehnoloģe 

laikraksta literārā 
līdzstrādniece 

fiziķis, vdsk. skol. 
ekonomists 
inženieris-elektriķis 
ārste 
ķīmiķis, vdsk. skol. 
filoloģe 
filoloģe 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
juriste 
bioloģe-botāniķe 
matemātiķe, vdsk. 

skol. 
juriste 
filoloģe 
juriste . -
iķīmiķe-farmaceite 
biologs-zoologs 
/iziķis, vdsk. skol. 
būvinženieris 
jurists 
fiziķis, vdsk. skol. 
ekonomists 
elektroinženieris 
matemātiķe, vdsk. 

skol. 
inženiere, ķīmijas 

tehnoloģe 
vēsturniece 
juriste 
ārste 
filoloģe 

jurists 
matemātiķis, vdsk. 

skol. 
inženieris-elektriķis 
juriste 
būvinženieris 
inženieris-mehāniķis 
inženiere-tehnoloģe 
fiziķe 
inženiere-tehnoloģe 
filoloģe 

322 



1 

Grlnvalde Inta Paula rņ. 

Grīnvalde Maiga Jāņa ļm. 
Grlnvalds Imants Kriša d. 
Grise Pēteris Jūlija d.ļ 
Grlsle Rasma Jāņa m.; 
Grīslis Viktors Jāņa d. 
Grišina Klaudija Semjona m. 
Grīva Anna Kārļa m. : 
Grīva Visvaldis Augusta d. 
Grivačenoks Antons Antona d. 
Grīviņš Uldis Jāņa d. 
Grizāne Elizabete Antoniņa m. 

Grodņa Anna Jāzepa m. 
Grodņa Valent īna 'Jāzepa m. 
Gromova Izolde Mihaila m. 

Gromova Zinaida Matveja m. 
Grorriovs Isajs Jegora d. 
Gromovs Valerijs Sergeja d. 
Groms Aleksandrs Miķeļa d. 
Gromulsone Rasma Osvalda m 
Groskdpa Lidija Franča m. 
Groskopfs Osvalds Kārļa d. 
Grosmane Inta Jāņa m. 
Groševs Aleksandrs Jēkaba d. 
Groševs Leonīds Pētera d. 
Grotuse Maija Hugo m. 
Groza Teodors Antona d. 
Grūbe Edgars Ādolfa d. 
Grūbe Vilma Pētera m. 
Grubeviča Helēna Antona m. 
Grubinska Dzidra Jāņa m. 
Grudulis Antons Jāņa d. 
Grudulis Vilhelms Kārļa d. 
Grundmane Auguste Žaņa m. 
Grundmanis Voldemārs Zaņa d 
Grundulis Oto Oto d. 
Grunskis Ernests Ernesta d. 
Gruntē ' Aleksandrs 

Aleksandra d. 
Gruntē Haralds Ernesta d. 
Gruntē Valdis Jāņa d. 

Grunvalds Gunārs Johana d. 
Grūtupa Gita Jūlija m. 
Gruzde Jānis Eduarda d. 
Gruzdeva Lija Serafima m. 
Gruzdiņš Harijs Ernesta d. 
Griizdiņš Ilmārs Ernesta d. 
Gruzīte Mirdza Alfrēda m. 
Gružāns Artūrs Jāņa d. 

50055 1955. 

31485 1950. 
540923-u 1955. 

51926 1956. 
25307 1947. 
24791 1950. 
34473 1952. 

540924-u 1955. 
32411 1951. 
51235 195fi. 
51073 1956. 
50397 1956. 

34723 1951. 
35712 1953. 
34465. 1952. 

33392 1951. 
35497 1953. 
33066 1951. 

541187 1957. 
49085 1955. 

540867-u 1957. 
50714 1956. 
50361 1955. 
35353 1953. 
35003 1951. 
30072 1951. 
49339 1954. 
33703 1952. 
30108 1949. 
35590 1953. 
51151 1957. 
52603 1957. 
28884 1951. 
31326 1950. 
35258 1954. 
49178 1954. 
24909 1950. 
34970 1952. 

31791 1951. 
49742 1954. 

50101 1955. 
51955 1957. 
33948 1956. 
34714 1952. 
22992 1949. 
51683 1957. 

457 1954. 
21114 1946. 

natemātiķe, vdsk. 
skol. 

nāks las zinātniece 
.'ēsturnieks, vdsk. skol. 
ekonomists 
"iloloģe 
inženieris-mehāniķis 
ģeoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
fiziķis 
matemātiķis, vdsk. skol. 
ekonomists 
bioloģe-botāniķe, 

vdsk. skol. 
filoloģe 
ģeogrāfe 
nženiere-ķīmijas 

tehnoloģe 
vēsturniece 
jurists 
nženieris-tehnologs 
jurists 
ekonomiste 
vēsturniece, vdsk. skol. 
nženieris-elektriķis 

ģeogrāfe, vdsk. skol. 
ķīmiķis-organiķis 
nženieris-elektriķis 
arhitekte 
ilologs, vdsk. skol. 

būvinženieris 
filoloģe 
matemātiķe 
filoloģe, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
ārste-stomatoloģe 
arhitekts 
inženieris-elektriķis 
inženieris-elektriķis 
jurists 

inženieris-tehnologs 
inženieris-ķīmijas 

tehnologs 
inženieris-celtnieks 
vēsturniece, vdsk. skol 
inženieris-celtnieks 
filoloģe 
būvinženieris 
inženieris-celtnieks 
filoloģe, vdsk. skol. 
būvinženieris 

21- 323 



1 2 3 4 

'Gube Austra Kārļa m. 30110 1954. 
Gudakovskis Fridrihs 26971 1951. 

Stepana d. 
Gudermane Aina Jāņa m. 540925-u 1955. 
Gudermanis Gunvalds Anša d. 540926-u 1955. 
Gudrenika Emīlija Jul iāna m. 27295 1948. 
Gudris Jān is Roberta d. 26249 1948. 
Gudzuka Ausma Miķeja m. 1068 1955. 
Gudzuka Veronika Jāņa m. 30657 1949. 
Gulbe Agra Jāņa m. 31216 1950. 
Gulbe Baiba Mārtiņa m. 51349 1956. 
Gulbe Elvīra Augusta m. 24000 1949. 
Gulbe Lidija Voldemāra m. 52145 1957. 
Gulbe Milda Artūra m. 50450 1955. 
Gulbe Rita Augusta m. 32933 1955. 
Gulbe Zenta Kārļa m. 53717 1957. 
Gulbis Edvīns Ādolfa d. 51350 1956: 
Gulbis Hari js Augusta d. 49292 1952. 
Gulbis Inārs Jūlija d. 51351 1956. 
Gulbis Vitauts Alfrēda d. 35600 1953. 
Gulēns Pāvils Alekša d. 15966 1946. 
Gulidova Ruta Fridriha m. 30384 1950. 
Gultnieks Elmārs Jāņa d. 51352 1956. 
Guļajeva Irina Genādija m. 1100 1951. 
Gujajeva-Pahalena Zoja 33415 1951. 

Artemija m. 
Guļāns Pēteris Vaclava d. 35601 1953. 
Gujevskis Edvīns Kārļa d. 50056 1955. 

Gumska Olita Friča m. 51013 1956. 

Gundegs Modris Augusta d. 49340 1955. 
Gunders Haims Ošera d. 33488 1951. 
Gunne Hari js Eduarda d. 30111 1952! 
Gureviča Zinaida Roberta m. 30677 1949. 
Gurevičs Mihails Semjona d. 33045 1951. 
Gurjanovs Sergejs Stepana d. 53/1648 1954. 
Gurviča Valentīna Leopolda m. 24352 1949. 
Gurvičs Roberts Markusa d. 24158 1949. 
Gurvičs Vulfs Rafaela d. 32212 1950. 
Gusāre Anna Jura m. 226 1953. 
Gusare Nellija Jāņa m. 27893 1949. 
Guseva Inna Nikolaja m. 35668 1953. 
Susevs Igors Aleksandra d. 34360 1952. 
Guste Madālija Stepana m. 540868-u 1957. 
Gustsone Valentīne Antona m. 928 1956. 
Gutafele Klaudija Jēkaba m. 53/1403 1956. 
Gutāne Veronika Jāņa m. 31588 1950. 
Gutfrice Valija Jēkaba m. 540870-u 1957. 
Gutfricis Anatolijs Jura d. 540869-u 1957. 
Gutmane Ausma Eduarda m. 28079 1950. 
Gutmane Rota Indriķa m. 23634 1950. 
Gūtmane Skaidrīte Jāņa m. 50150 1955. 

vēsturniece, vdsk. skol. 
inženieris-tehnologs 

vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
nženiere-ķlmiķe 

inženieris-ķīmiķis 
ekonomiste 
vēsturniece 
filoloģe 
inženiere-celtniece 
filoloģe 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženiere-tehnoloģe 
filoloģe, vdsk. skol. 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
filologs 
inženieris-celtnieks 
ekonomists 
būvinženieris 
ārste-stomatoloģe 
inženieris-celtnieks 
filoloģe 
ekonomiste 

ekonomists 
matemātiķis, vdsk. 

skol. 
bioloģe-botāniķe, 

vdsk. skol. 
filologs, vdsk. skol. 
jurists 
fiziķis 
ārste 
inženieris-elektriķis 
jurists 
vēsturniece 
būvinženieris 
inženieris-elektriķis 
filoloģe 
ārste-stomatoloģe 
juriste 
ģeologs 
vēsturniece, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
juriste 
vēsturniece 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
ārste 
astronome 
vēsturniece, vdsk. skol. 

324 



Gūtmanis Gastons Andreja d. 
Gūtmanis Krists Kārļa d. 
Gvozdecka Ninele Grigorija m. 
Gvozdjevs Jēkabs Ivana d. 
Gžibovska Helēna Staņislava m. 
Gžibovskis Romualds 

Vikentija d. 
Gžibovskis Viktors 

Aleksandra d. 
Ģelzis Modris Mārtiņa d. 
Ģērmane Olga Artura m. 
Ģermānis Jānis Andreja d. 
Ģībiete Mariana Nikolaja m. 
Ģintere Elga Friča m. 
Ginters Raimonds Alfrēda d. 
Ģirupniece Biruta Jāņa m. 

Hackevičs-Katkevičs Aļģirds 
Klementija d. 

Hačaturovs Vladimirs Mārt iņa d 
Hahele Regīna Aleksandra m. 
Hains Nosons Jakova d. 
Haits Hiršs Ābrama d. 
Haks Fricis Andreja d. 
Halde Sofija Josifa m. 
Harasimjuks Aleksandrs Jāņa d. 
Harčenko Auguste Jefima m. 
Harčenko Juris Ivana d. 
Harčenko Lidija Ignata m. 
Haritončenko Nadežda Jāņa m. 
Haritoņenko Mihails 

Jevlampija d. 
Harkova Tamāra Antona m. 
Harlampovičs Dmitrijs 

Aleksandra d. 
Harmača Riva Fiše]a m. 
Heifecs Iļja Solomona d. 
Heimanis Arvīds Mārt iņa d. 
Heine Inga Jēkaba m. 
Heišmane Teika Friča m. 
Heimanis Harijs Makša d. 

Heniņš Artūrs Oskara d. 
Heniša Nadežda Alfrēda m. 
Hercbahs Iļja Boruha d. 
Hercfelds Alberts Borisa d. 
Hermane Inta Viļa m. 
Hermane Rasma Aleksandra m 
Hermanovska Aina Andreja m. 
Heronimus Eiženija 

Leopolda m. 
Hevsuriani Sota Okropira d. 
Hidekele Haja Jefima m. 

2 3 4 

50687 1957. nženieris-celtnieks 
33494 1951. Diologs-fiziologs 
31634 1950. ārste 
52908 1956. vēsturnieks, vdsk. skol. 
33789 1952. vēsturniece 
52403 1957. jurists 

34768 1954. jurists 

49138 1955. arhitekts 
30521 1952. filoloģe 
30112 1950. arhitekts 

234 1952. filoloģe 
31786 1950. filoloģe 
19415 1949. ārs ts 
22943 1946. ārste 

H 
50451 1955. inženieris-tehnologs 

32159 1948. ārs ts 
51729 1953. filoloģe 

541188 1955. jurists 
30536 1948. ārs ts 

541366-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
32216 1951. inženiere-tehnoloģe 
26255 1948. ārs ts 
50767 1953. filoloģe 
32584 1951. fiziķis 
35286 1950. filoloģe 
32505 1951. filoloģe 
51868 1956. vēsturnieks, vdsk. skol. 

32826 1951. juriste 
51869 1956. vēsturnieks, vdsk. skol. 

277 1953. juriste 
33980 1952. vēsturnieks 
33134 1951. inženieris-mehāniķis 
49550 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
49328 1954. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
32835 1951. inženieris-hidro-

tehniķis 
52604 1957. vēsturnieks, vdsk. skol. 
27524 1947. ārste-stomatoloģe 
50006 1955. inženieris-mehāniķis 
23501 1948. ārs ts 
52288 1957. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
35393 1953. ekonomiste 
28588 1949. filoloģe 
28243 1951. Filoloģe 

35740 1950. ārsts 
540871-u 1957. ,'ēsturniece, vdsk. skol. 

325 



1 » 

Hils Mozus Zālamana d. 34902 1951. fiziķis 
Hincenberga Ludmila Kārļa m 52128 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Hinojs Ļevs Nauma d. 50453 1956. inženieris-tehnologs 
Hiršfelds Boriss Zālamana d. 16904 1956. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Hisins Zamuels Elija d. 25410 1948. ārsts 
Hižņakova Varvara 109 1947. juriste 

Aleksandra m. 
juriste 

Hlevicka Leontīne Franča m. 27978 1949. ķīmiķe-farmaceite : 

Hlibovs Jevgeņijs Vasilija d. 52524 1957. inženieris-elektriķis 
Hnoha Medija Sloma m. 31004 1952. arhitekte 
Hodaša Zāra Zamueja m. 24022 1946. ārste 
Hofenbergs Jūlijs Jāzepa d. 313 1951. ekonomists 
Hoferte Dzidra Bernharda m. 50151 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Hofmanis Arnolds Zaņa d. 31270 1951. inženieris-tehnologs 
Hofmanis Boriss Ernesta d. 20375 1947. inženieris-ķīmiķis 
Hofrate Aina Roberta m. 34387 1952. filoloģe 
Holberga Ingeborga Gustava m. 52129 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Holcmanis Andrejs Viļā d. 23937 1945. arhitekts 
Hollands Jēkabs Leona d. 31271 1951. arhitekts 
Holsts Harijs Artūra d. 50452 1955. inženieris-tehnologs 
Holšteine Daile Andreja m. 35068 1953. bibliotēku darbiniece 
Homčuka Natālija Ivana m. 50519 1955. filoloģe, vdsk skol. 
Homenko Ausma Antona m. 51407 1957. juriste 
Homjakova Valentīna 51154 1956. filoloģe, vdsk. skol. 

Mihaila m. 
Homka Eduards Staņis lava d. 26259 1946. inženieris-ķīmiķis 
Horpjakova Marija Alekseja m. 53/1564 1954. juriste 
Hristo|ubovs Ļevs Dmitrija d. 34268 1952. būvinženieris 
Hrščanoviča Valerija 24912 1950. ekonomiste 

Nikodēma m. 
Hrucka Helēna Kirila m. 52130 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Hūne Marta Eduarda m. 1031 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Hvatova Lidija Nikolaja m. 541404-u 

I 

1955. vēsturniece, vdsk. skol. 

Iciksone Bella lijas m. 21291 1949. ekonomiste 
Ickeviča Ņina Nikolaja m. 110 1953. vēsturniece 
Idresala Astra Ernesta m. 51790 1956. juriste 
Idžons Alfrēds Friča d. 28031 1948. ārsts 
Iesalniece Anna Antona m. 24067 1952. inženiere-tehnoloģe 
Iesalniece Irēne Aloiza m. 51466 1956. inženiere-tehnoloģe 
Iesalnieks Leons Eduarda d. 50454 1955. inženieris-tehnologs 
Iesalnieks Vitālijs 49086 1954. ekonomists 

Aleksandra d. 
Ieva Teodors Jēkaba d. 33999 1952. ģeogrāfs 
Ieviņa Janīna Jāņa m. 33444 1951. ģeogrāfe 
Ieviņa Nellija Jūlija m. 51414 1956. juriste 
Ieviņa Tekla Jāņa m. 31410 1951. arhitekte 
Ieviņš Jānis Alfrēda d. 52525 1957. inženieris-elektriķis 
Ieviņš Jānis Mārtiņa d. 32634 1951. inženieris-mehāniķis 
Ieviņš Kārlis Jāņa d. 15606 1946. kultūrinženieris 
Ignatovičs Zigismunds 420 1949. filologs 

Staņislava d. • 

326 



i 1 2 3 4 

Ignatovs Oļegs Ivana d. 33310 1951. laikraksta literārais Ignatovs Oļegs Ivana d. 
:. l īdzstrādnieks 

Igrujeva Marija Grigorija m. 53714 1955./. filoloģe, vdsk. skol. 
Ikauniece Aldona Mārtiņa m. 21112 1946. ārste 
Ikauniece Ludgera 51014 1956.:. bioloģe-fizioloģe. 

Konstantīna m. vdsk. skol. 
Ikaunieks Boļeslavs 15120 1945. ekonomists 

Staņislava d. 
Ilziņa Ilze Gustava m. 52223 1957. matemātiķe, vdsk. skol 
Ilziņš Ilmārs Viļa d. 52448 1957. inženieris-tehnologs 
Iļčiks Vsevolods Konona d. 52327 1957. inženieris-celtnieks 
Iļjina Anna Nikandra m. 31005 1950. matemātiķe 
Iļjins Nikolajs Aleksandra d. 53/1405 1956. jurists • • '.' 
Iļjinskis Sergejs Vladimira d. 29175 1948. ģeologs 
Imanda Dženeta Alfrēda m. 50400 1955. 

vdsk. skol. 
Indāne Leonora Staņislava m. 1032 1955. vēsturniece, vdsk. skol 
Indāne Marija Donata m. 712 1954. filoloģe, vdsk. skol.. 
Indāns Antons Donata d. 49161 1956. vēsturnieks, vdsk. skol 
Indāns Atis Pētera d. 33985 1952. ģeologs 
Indriķsone Ausma Pētera m. 1022 1956. vēsturniece, vdsk. skol 
Indriksons Arnis Gusta d. 32827 1951. inženieris-hidro-.-

tehniķis 
Indriksons Ernests Ernesta d. 33636 1952. ekonomists 
Indriksons Jānis Pētera d. 49022 1954. inženieris-elektriķis 
Indulēna Mūza Konstantīna m. 30664 1946. ārste 
Indulēns Igors Georga d. 22464 1950. jurists 
Infantjevs Boriss Fjodora d. 24796 1946. filologs 
Inķēns Aldonis Kārļa d. 51546 1956. inženieris-mehāniķis 
Insberga Helēna Roberta m. 34585 1952. ekonomiste 
Insberga Inta Indriķa m. 35265 1953. ģeogrāfe 
Intaite Maija Eduarda m. 999 1953. filoloģe 
Irbe Anna Jāņa m. 34245 1952. filoloģe 
Irbe Lolita Jāņa m. 50628 1955. ekonomiste 
Irbena Marta Jāņa m. 26699 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Irbīte Gunta Paula m. 35508 1954. arhitekte 
Irmeja Elizabete Jēkaba m. 30615 1949. ārste 
Isajeva Albine Nikolaja m. 35754 1953. filoloģe 
Isajevs Fjodors Andriana d. 51547 1956. inženieris-mehāniķis 
Isajevs Ivans Borisa d. 276 1953. jurists 
Isaka-Deinsone Velta 30007 1950. ārste-stomatoloģe 

Arnolda m. 
Isjomins Vulfs Leizara d. 23107 1949. inženieris-mehāniķis 
Istomins Nikolajs Pāvila d. 1012 1956. filologs, vdsk. skol. 
Itkina Veronika Grigorija ŗn. 52518 1957. inženiere-mehāniķe 
Itkins Mihails Grigorija d. 52526 1957. inženieris-mehāniķis 
Ivane Austra Alberta m. 33359 1950. ārste 
Ivāne Zeltite Jāņa m. 332 1952. Filoloģe 
Ivanova Antoniņa Jēkaba m. 49329 1954. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Ivanova Eiženija Tihona m. 27525 1947. ārste-stomatoloģe 
Ivanova Guna Roberta m. 26833 1948. ārste-stomatoloģe 
Ivanova Gundega Aleksandra m. 34969 1951. mākslas zinātniece 
Ivanova Irina Pētera m. 30886 1948. juriste 

327 



Ivanova Jekaterina Pāvila m. 33874 1948. ārste 
Ivanova Ludmila Afanasija m. 50606 1955. ekonomiste 
Ivanova Ludmila Antona m. 34079 1952. vēsturniece 
Ivanova Ludmila Kuzrnas m. 33299 1950. juriste 
Ivanova Margar i ta Viktora m. 32737 1950 juriste 
Ivanova Ninele Nikolaja m. 30470 1949. nženiere-ķīmiķe 
Ivanova Regina Anatolija m. 49556 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
Ivanova Svetlana Valentīna m. 52045 1957. ekonomiste 
Ivanova Valentīna Iļjas m. 33433 1951. laikraksta literārā Ivanova Valentīna Iļjas m. 

līdzstrādniece 
Ivanovs Aleksandrs Iļjas d. 53/1406 1956. jurists 
Ivanovs Jevstihijs 1075 1953. jurists 

Aleksandra d. 
Ivanovs Jurijs Aleksandra d. 32486 1951. inženieris-elektriķis 
Ivanovs Mefodijs Sergeja d. 53/1498 1955. jurists 
Ivanovs Miķelis Lūkasa d. 34590 1951. mākslas zinātnieks 
Ivanovs Mins Porfirija d. 50272 1955. inženieris-mehāniķis 
Ivans Andis Voldemāra d. 49191 1954. inženieris-elektriķis 
Ivans Ēriks Augusta d. 31218 1951. inženieris-elektriķis 
Ivanuškina Galina Makara m. 49398 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Ivanuškina Galina Vasilija m. 31636 1951. inženiere-tehnoloģe 
Ivaščenko Ļubova Leontija m. 32236 1948. ārste 
Ivdra Honorata Pāvela m. 51075 1956. ekonomiste 
Iviņa Elize Jāņa m. 18873 1948. bioloģe-botāniķe 
Ivļijevs Aleksandrs Ivana d. 53/1649 1954. jurists 
Ivnicka Raisa Samuila m. 34080 1952. vēsturniece 
Ivulāns Antons Kazimira d. 49014 1954. filologs, vdsk. skol. 
Izaka Velta Arnolda m. 30007 1950. ārste-stomatoloģe 
Izaks Artūrs Oto d. 33082 1951. ģeogrāfs 
Izraelitis Marks Solomona d. 34627 

• 

1952. fiziķis 

Jabla Nelda Dāvja m. 

J 

51298 1956. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Jackovska Jaņina Hipolita m. 29644 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Jačuks Ignats Kazimira d. 52329 1957. inženieris-celtnieks 
Jačuks Jul iāns Jāzepa d. 50103 1955. satiksmes ceļu 

inženieris 
Jagare Rūta Jāņa m. 50104 1955. satiksmes ceļu 

inženiere 
Jahimovičs Andrejs Kazimira d. 19498 1949. arhitekts 
Jahimovičs Ivans Antona d. 51156 1956. filologs, vdsk. skol. 
Jākai tē Valentīna Kārļa m. 29955 1950. ārste 
Jakevics Rolands Anša d. 32683 1951. inženieris-elektriķis 
Jakimčuka Tamāra Borisa m. 33438 1951. būvinženiere 
Jakimovs Nikolajs Nikolaja d. 29456 1951. inženieris-ģeodēts 
Jakobiņecs Mihails Borisa d. 33832 1952. jurists 
Jākobsone Base Jankeļa m. 30590 1950. ārste 
Jākobsone Inta Mārt iņa m. 32095 1950. iiziķe 
Jākobsone Mērija Joseļa m. 51335 1956. inženiere-celtniece 
Jākobsone Minna Jāņa m. 594 1953. vēsturniece 

328 



• 2 3 4 

Jakovelis Pēteris Augusta d. 28737 1948. filologs 
Jakoviča Gaida Osvalda m. 50419 1955. bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
Jakoviča Velta Kārla m. 29243 1950. ārste 
Jakovičs Juris Kārļa d. 24525 1950. ārsts 
Jakovļeva Antoniņa 33876 1948. ārste 

Konstantīna m. 
Jakovļeva Vera Ivana m. 32722 1951. ģeoloģe 
Jakovļevs Vsevolods 33157 1950. jurists 

Dimitrija d. 
Jakšēvics Vilnis Teodora d. 50347 1955. satiksmes ceļu 

inženieris 
Jakšis Jānis Jāņa d. 34513 1952. biologs-zoologs 
Jakubovska Ņina Stepana m. 28398 1949. ārste 
Jakuševa Alisa Fjodora m. 32304 1951. inženiere-tehnoloģe 
Jalaks Ansis Anša d. 30012 1950. inženieris-elektriķis 
Jampoļska Rozālija Mihaila m. 33662 1950. laikraksta literārā Jampoļska Rozālija Mihaila m. 

līdzstrādniece 
Janavs Arnolds Jēkaba d. 22358 1946. ārsts 
Janelsiņa Aina Jāņa m. 28323 1947. ārste-stomatoloģe 
Janīte Nora Jāņa m. 32480 1951. filoloģe 
Jankevics Alfrēds Jēkaba d. 23781 1945. filologs 
Jankops Ēriks Kārļa d. 32049 1951. inženieris-elektriķis 
Jankoviča Marija Augusta m. 184 1951. filoloģe 
Jankoviča Rota Ernesta m. 52007 1957. bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
Jankovska Gundega Rūdolfa m. 51127 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Jankovskis Georgs 26283 1948. ārs ts 

Aleksandra d. 
Jankovskis Leons Vikentija d. 49362 1954. laikraksta l i terārais Jankovskis Leons Vikentija d. 

līdzstrādnieks 
Janoviča Alma Oto m. 921 1953. filoloģe 
Janovičs Jānis Augusta d. 51684 1956. inženieris-elektriķis 
Janovskis Juris Pētera d. 49598 1954. jurists 
Jansone Aina Jāņa m. 32889 1951. bioloģe-mikrobioloģe 
Jansone Ārija Indriķa m. 50057 1955. fiziķe, vdsk. skol. 
Jansone-Ķepule Velta Jāņa m. 31001 1952. juriste 
Jansone Lidija Kārļa m. 27641 1948. inženiere-ķīmiķe 
Jansone Lidija Rūdolfa m. 23725 1948. ķīmiķe-farmaceite 
Jansone Lilita Anša m. 52025 1957. bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
Jansone Mirdza Pētera m. 33258 1951. ekonomiste 
Jansone Rasma Jāņa m. 49557 1955. vēsturniece, vdsk. skol 
Jansone Skaidrīte Anša m. 34458 1952. inženiere-tehnoloģe 
Jansone Skaidrīte Kārļa m. 26277 1946. inženiere-ķīmiķe 
Jansone Valve Teodora m. 29508 1948. ķīmiķe-farmaceite 
Jansone Velta Antona m. 35344 1953. matemātiķe 
Jansone Velta Jāņa m. 31002 1952. fiziķe 
Jansone Velta Jūlija m. 33758 1952. juriste 
Jansons Aleksandrs Mārt iņa d 27298 1951. inženieris-elektriķis 
Jansons Aristīds Nikolaja d. 49461 1954. inženieris-celtnieks 
Jansons Artūrs Jāņa d. 20712 1946. ārsts 

329 



-Jansons Bruno Arnolda d. 
Jansons Edgars Jūlija d. 

J a n s o n s Gunārs Georga d. 
Jansons Imants Kārļa d. 
-Jansons Imants Roberta d. 

Jansons Jānis Anša d. 
Jansons Jānis Jāņa d. 
Jansons Jānis Jura d. 
Jansons Jānis Kārļa d. 

J ansons Mārt iņš Mārtiņa d. 
Jansons-Miške, Aleksandrs 

Rūdolfa d. 
J a n s o n s Ojārs Jāņa d. 
Jansons Raimonds Kirila d. 
Jansons Rūdolfs Eduarda d. 

Jansons Rūdolfs Hermaņa d. 
Jansons Zigurds Jāņa d. 
Jansons Zigurds Konstantīna d 
Jansons Zigurds Pētera d. 
Janševskis Elmārs Alfrēda d. 
Januška Anna Jēkaba m. 
Janveste Jevgeņija Pētera m. 
Jaņakalna Drosma Pētera m. 
Jarho Irina Arona m. 
Jarmolinska Tatjana Friča m. 
Jarmol inskis Sergejs Jāzepa d 
Jarovikova Galina Grigorija m. 
Jasmanis Vladislavs Boļeslava d. 
Jastrebova Maija Vasilija m. 
Jaškule Ģertrūde Vikentija m. 
Jaškulis Staņislavs Vikentija d. 
J audzeme Tamāra 

Aleksandra m. 
Jaudzeme Valentīna 

Aleksandra m. 
Jaunozols Kārlis Arvīda d. 
Jaunušāne Olga Pētera m. 
Jaunušāne Regīna Pētera m. 
Jaunvalka-Abola Mirdza 

Eduarda m. 
Jaunzeme Līvija Jāņa m. 
Jaunzeme Lūcija Jāzepa m. 
Jaunzeme-Upīte Olga 

Augusta m. 
Jaunzeme Valentīna Pētera m. 

Jaunzeme Veronika Andreja m. 
Jaunzemis Tālis Roberta d. 

50770 
49743 

35412 
35342 
50346 

50274 
50201 
19196 
49744 

49257 
22001 

51158 
32692 
35426 

32741 
51549 
52527 
49046 
35542 
50814 
33939 
49769 
32506 
31354 
31641 
52528 
50885 
51627 
35323 
35398 
26285 

33443 

50631 
34512 
49140 
30227 

31050 
31546 
18876 

34715 

34122 
27196 

1956. 
1954. 

1954. 
1953. 
1955. 

1955. 
1955. 
1947. 
1954. 

1954. 
1949. 

1956. 
1951. 
1953. 

1951. 
1956. 
1957. 
1954. 
1953. 
1957. 
1952. 
1956. 
1951. 
1950. 
1950. 
1957. 
1956. 
1956. 
1953. 
1953. 
1946. 

1951. 

1955. 
1952. 
1955. 
1949. 

1950. 
1950. 
1948. 

1952. 

1952. 
1946. 

ģeogrāfs, vdsk. skol. 
inženieris-ķīmijas 

tehnologs 
arhitekts 
ekonomists 
inženieris-ķīmijas 

tehnologs 
inženieris-elektriķis 
jurists 
inženieris-ķīmiķis 
inženieris-ķīmijas 

tehnologs 
filologs, vdsk. skol. 
būvinženieris 

filologs, vdsk. skol. 
ģeologs . -
laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
inženieris-mehāniķis 
inženieris-mehāniķis 
inženieris-mehāniķis 
inženieris-elektriķis 
jurists 
filoloģe, vdsk. skol. 
ģeogrāfe 
matemātiķe, vdsk. skol. 
bioloģe-mikrobioloģe 
filoloģe 
filologs 
inženiere-elektriķe 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
filoloģe 
jurists 
ārste 

bioloģe-botāniķe 

ekonomists 
bioloģe-botāniķe 
arhitekte 
filoloģe -

juriste 
vēsturniece 
ķīmiķe-farmaceite 

laikraksta literārā 
līdzstrādniece 

filoloģe 
ekonomists 

330 



Jaunzems Harijs Ernesta d. 
Jaunzems Ilmārs Viļa d. 
Jaunzems Jāzeps Vladislava d. 

Jaunzems Oskars Eduarda d. 
Ječa Genoveva Jāņa m. 
Ječa Monika Jāņa m. 
Ječa Tekla Jāņa m. 
Jefimova Raisa Ivana m. 
Jefimovs Aleksandrs Matveja d 
Jefremova Lidija Semjona m. 
Jefune Rebeka Smu|a m. 
Jēgere Ella Artūra m. 
Jēgere Lidija Staņislava m. 
Jēgere Rasma Jāņa m. 
Jēgere Mirdza Friča m. 
Jēgere Tamāra Kārla m. 
Jēgers Valdis Jevgeņija d. 
Jegorova Iveta Dmitrija m. 
Jegorova Ludmila Prokofija m 
Jegorovs Dmitrijs Feodosija d. 
Jegupenkova Iraida Romāna m. 
J egu r s Eduards Kārļa d. 
Jēkabsone Dagmāra Fridriha m. 
Jēkabsone Leonija Ludviga m. 
Jēkabsone Mērija Josela m. 
Jēkabsone Minna Jāņa m. 
Jēkabsons Kārlis Pētera d. 
Jekale Valentīna Jāzepa m. 
Jekalis Rihards Jāņa d. 
Je lagina Marija Georgija m. 
Jelniece Biruta Jāņa m. 
Jeļcova Lūcija Artura m. 
Jejenska Marta Pētera m. 
Jeļinska Longina Jāzepa m. 
Jejisejevs Dmitrijs Pētera d. 
Jejizarova Zoja Semjona m. 
Jemeļjanovs Aleksandrs 

Nikolaja d. 

Jemeļjanovs Aleksandrs 
Timoteja d. 

Jepifanovs Laimonis Nikolaja d 
Jeremenko Aleksejs Fjodora d. 
Jeremics Vilnis Jāņa d. 
Jeremina Irina Vladimira m. 
Jeremina Jevgeņija Moiseja m 
Jermakova Zoja Pankrat i ja m. 
Jermilovs Pāvils Alekseja d. 
Jermolajevs Vsevolods 

Terentija d. 
Jeromina Ella Leonarda m. 
Jeršova Anna Grigorija m. 
Jeršovs Boriss Samoila d. 

2 * 1 4 

33884 1952. inženieris-elektriķis 
49600 1954. jurists 
49363 1954. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
1020 1955. filologs, vdsk. skol. 

26287 1946. ārste 
268 1951. filoloģe 

34106 1952. ekonomiste 
31279 1951. inženiere-tehnoloģe 

531409 1956. jurists 
34206 1952. vēsturniece 

53/1499 1955. juriste 
29061 1949. ārste 
51396 1955. inženiere-celtniece 
51124 1956. ekonomiste 
30066 1950. ārste 
21595 1946. ārste-stomatoloģe 
51353 1956. inženieris-celtnieks 
33477 1951. būvinženiere 
50179 1955. vēsturniece, vdsk. skol 
33437 1952. ģeologs 
52132 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
30228 1950. būvinženieris 
51812 1957. filoloģe, vdsk. skol. 

373 1951. filoloģe 
51335 1956. inženiere-celtniece 

549 1953. vēsturniece 
19470 1945. ekonomists 

48 1952. filoloģe 
32265 1950. ekonomists 
30598 1949. ārste 
49122 1956. vēsturniece, vdsk. skol 
51648 1956. vēsturniece, vdsk. skol 

51 1952. vēsturniece 
633 1957. ekonomiste 

53/1410 1956. jurists 
25260 1950. ekonomiste 

107 1947. jurists 

31090 1951. jurists 

28738 1948. inženieris-ķimiķis 
53/1500 1955. jurists 

51354 1956. inženieris-celtnieks 
34520 1952. ģeogrāfe 
32142 1950. ārste 
32535 1949. ārste 

53/1667 1954. jurists 
32878 1951. inženieris-elektriķis 

34045 1951. inženiere-tehnoloģe 
51732 • 1954 filoloģe, vdsk. skol. 

53/1501 1951. jurists 

331 



1 2 3 4 

Jeršovs Jurijs Ivana d. 34772 1951. aikraksta l i terārais Jeršovs Jurijs Ivana d. 
līdzstrādnieks 

Jespare Velta Kārļa m. 33091 1951. ;konomiste 
Jesperiņš Leonīds Jāņa d. 50689 1956. nženieris-celtnieks 
Jevtihejeva Alevtina Nikolaja m. 52133 1957. iloloģe, vdsk. skol. 
Jirgena Ligita Kārļa m. 49212 1955. )ioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
J i rgens Leonīds Aleksandra d. 49745 1954. nženieris, ķīmijas 

tehnologs 
Jirgensone Biruta Jāņa m. 31884 1954. bioloģe, augu fizioloģe, Jirgensone Biruta Jāņa m. 

vdsk. skol. 
J irgensons Jānis Fridriha d. 23564 1946. ārsts 
Joelsone Alla Maksimiliana m. 50526 1955. iloloģe, vdsk. skol. 
Joelsons Iļja Zālamana d. 32610 1951. nženieris-mehāniķis 
Jofe Berta Nahmana m. 32154 1948. ārste-stomatoloģe 
Jofe Frīda Borisa m. 31867 1950. juriste 
Jofe Josifs Menaha d. 58 1952. jurists 
Jofe Lība Meiera m. 50860 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Jofe Lidija Mihaila m. 50002 1955. filoloģe, vdsk. skol. 

vēsturnieks Jofe Mihails Pāvila d. 31003 1949. 
filoloģe, vdsk. skol. 
vēsturnieks 

Jofe Teodors Meiera d. 32168 1951. jurists 
Johansons Rūdolfs Fridriha d. 33249 1951. inženieris-hidro-

tehniķis 
Jokste Helēna Kazimira m. 32620 1951. astronome 
Jonāne Irēna Antona m. 32356 1951. vēsturniece 
Jonaste Velta Jāņa m. 31412 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Jonesjana Irina Sergeja m. 35703 1953. juriste 
Jonikāne Melānija Kārļa m. 28665 1957. bioloģe-botāniķe, Jonikāne Melānija Kārļa m. 

vdsk. skol. 
Jonikāns Jāzeps Aloiza d. 23188 1951. inženieris-meliorators 
Joste Zoja Vladimira m. 32073 1946. ārste 
Jostiņš Līgonis Anša d. 50348 1955. satiksmes ceļu 

inženieris 
Jostsone Ruta Jāņa m. 49018 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Jovļeva Zoja Alekseja m. 35499 1953. matemātiķe 
Juceviča Helēna Viktora m. 35263 1952. inženiere-tehnoloģe 
Judanova Kira Ivana m. 32493 1951. inženiere-elektriķe 
Judina Mera Zušmana m. 31643 1949. ārste 
Judina Zoja Nikolaja m. 34616 1952. nženiere-ķīmijas Judina Zoja Nikolaja m. 

tehnoloģe 
Juhimenko Vasilijs Sergeja d. 98 1951. /ēsturnieks 
Juhnevičs Ēvalds Eduarda d. 35539 1953. filologs 
Jukna Antons Staņislava d. 50632 1955. ekonomists 
Jukna Artūrs Dāvida d. 21942 1946. būvinženieris 
Jukna Broņislava Jāzepa m. 19265 1947. ģeogrāfe 
Jukna Jautr ī te Jāņa m. 51015 1956. bioloģe-botāniķe, Jukna Jautr ī te Jāņa m. 

vdsk. skol. 
Jukna Rita Heinriha m. 51467 1956. ķīmiķe, vdsk. skol. 
Jukša Marija Jura m. 29726 1949. ārste 
Jūls Edmunds Armanda d. 52289 1957. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
Jumaševa Valentīne Mihaila m 50525 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Jumiķis Maīgonis Jāņa d. 32335 1951. ekonomists 
Junga Jānis Jāņa d. 35051 1953. inženieris-mehāniķis 

332 



Jungelsone Elka Leiba m. 
Juņikova Klāra Maksima m. 
Jūra Roberts Jāņa d. 
Jurāne Virgīnija Jāzepa m. 
J u r ā n s Vladislavs Jūlija d. 
Jurevičs Kārlis Jūlija d. 
Jurgena Spodra Jāņa m. 
Ju rg ī t e Velta Augusta m. 
Juricins Sergejs Georgija d. 
Juriks Vladimirs Augusta d. 
Jur iksons Visvaldis Arsenija d. 
Jurins Vadims Pētera d. 

Jur jāns Jānis Alfrēda d. 
Jur jāns Visvaldis Kārla d. 
Jurkova Helēna Mihaila m. 
Jurkovska Biruta Heinriha m. 
Jurovska Jevgeņija Aņisima m 
Jurkovskis Alberts Gustava d. 
Jurkovskis Alberts J āņa d. 
Justele Olga Aleksandra m. 
J u r š ā n s Zenons Kajetana d. 
Juste Helēna Antona m. 
Jus t e Olga Aleksandra m. 
Justoviča Skolastika Antona m 
Juškevičs Broņislavs 

Staņislava d. 
Juzbaš jans Georgijs Garegina d 
Juzefoviča Lūcija Jāzepa m. 

Kabelska Anna Prokofija m. 
Kacena Vera Kārļa m. 
Kacēns Jānis Jāņa d. 
Kacerovskis Vitolds 

Vilhelma d. 
Kacijajevs Aleksandrs 

Georgija d. 
Kacmane Gitja Eveļa m. 
Kacovičs Rafaels Izraēla d. 
Kacs Matuss Nahmaņa d. 
Kačalova Marija Ļeva m. 
Kačalova Olga Ļeva m. 
Kačalova Tatjana Aleksandra m 
Kačinska Mira Ivana m. 
Kačko Dina Movša m. 
Kadaša Skaidrīte Paula m. 
Kadeka-Sokolova Agnese 

Matveja m. 
Kadeka Valerija Matveja m. 
Kadiks-Skadiņš Arvīds 

Teodora d. 
Kadiķe Irma Vilhelma m. 

2 3 4 

33154 1951. uriste 
52925 1955. nženiere-tehnoloģe 
51552 1957. inženieris-elektriķis 
52449 1957. nženiere-tehnoloģe 
22145 1946. būvinženieris 
33618 1952. iŗeologs 
33399 1951. nženiere-tehnoloģe 
25405 1946. ārste 

175 1953. jurists 
33656 1951. filologs 
49462 1954. inženieris-celtnieks 
51236 1956. matemātiķis, 

vdsk. skol. 
50107 1955. inženieris-celtnieks 
51237 1956. fiziķis, vdsk. skol. 
31157 1950. juriste 
51077 1956 ekonomiste 

108 1946. juriste 
34233 1952 inženieris-mehāniķis 
34233 1952. inženieris-mehāniķis 
30014 1950. ārste 
50273 1955. inženieris-mehāniķis 
34013 1952. bioloģe-botāniķe 
30324 1949. ārste-stomatoloģe 
34238 1952. ģeogrāfe 
35722 1953. bibliotēkas darbinieks 

33626 1951. inženieris-mehāniķis 
32649 1951. matemātiķe 

K 
53940 1955. vēsturniece, vdsk. skol 
20765 1945. fiziķe 
52450 1957. ķīmiķis, vdsk. skol. 
51685 1957. inženieris-celtnieks 

50531 1955. filologs, vdsk. skol. 

21582 1950. bioloģe-fizioloģe 
53/1502 1955. jurists 

30640 1949. ārsts 
33441 1952. mākslas zinātniece 
26292 1949. bioloģe-zooloģe 
30665 . 1948. mākslas zinātniece 
33755 1948. ārste 
30794 1946. ārste 
27303 1949. ārste-stomatoloģe 
30288 1946. matemātiķe 

31477 1951. inženiere-tehnoloģe 
52530 1957. inženieris-elektriķis 

32475 1951. vēsturniece 

333 



Kadiķis Kārlis Kristapa d. 50110 1955. satiksmes ceļu 
inženieris 

Kadiķis Hermanis Jāņa d. 49225 1955. ekonomists 
Kadile Rūta Jāņa m. 50528 1955. iloloģe, vdsk. skol. 
Kadiša Zinaida Kazimira m. 30504 1950. ārste 
Kadiševiča Ļuba Salamana m. 33560 1949. ārste 
Kadišs Francis Silvestra d. 35357 1953. inženieris-hidro-

tehniķis 
Kagane Gita Arona m. 33566 1950. ārste 
Kagane Ludmila Marka m. 35196 1953. Filoloģe 
Kagans-Barskis Leons 49049 1954. inženieris-elektriķis 

Sīmaņa d. 
Kaguse Marija Antona m. 24296 1946. ārste-stomatoloģe 
Kaģe Helga Friča m. 50633 1955. ekonomiste 
Kaijaka Ervīna Ervīna m. 51238 1956. fiziķe, vdsk. skol. 
Kairiša Vilhelmīne Franča m. 34191 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Kairovs Jevgeņijs Antona d. 35427 1953. biologs-zoologs 
Kakse Alma Kārļa m. 49193 1957. bioloģe-fizioloģe, Kakse Alma Kārļa m. 

vdsk. skol. 
Kaktiņš Artūrs Zaņa d. 53/1565 1954. jurists 
Kalāne Anna Jāzepa m. 32256 1951. ekonomiste 
Kalašņikova Raisa 540878-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol 

Aleksandra m. 
Kalberga Biruta Jāņa m. 52346 1957. inženiere-celtniece 
Kalbergs Guntars Jāņa d. 52333 1957. inženieris-celtnieks 
Kaleiņikova Silvija Vasilija m. 49378 1954. laikraksta literārā Kaleiņikova Silvija Vasilija m. 

līdzstrādniece 
Kalēja Biruta Pētera m. 30209 1950. ārste 
Kalēja Rasma Miķeļa m. 33612 1951. bioloģe-botāniķe 
Kalēja Vera Jāņa m. 539 1957. ekonomiste 
Kalējs Mihails Aleksandra d. 34849 1952. inženieris-mehāniķis 
Kalinka Henriks Vincenta d. 34375 1952. fiziķis 
Kalinka Marta Jāņa m. 22925 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Kālis Laimons Zanina d. 52407 1957. jurists 
Kālis Valdis Ernesta d. 50456 1955. ķīmiķis-organiķis, 

vdsk. skol. 
Kallens Visvaldis Eduarda d. 33412 1951. astronoms 
Kallīte Lidija Andreja m. 22185 1946. ekonomiste 
Kalmanis Alberts Ernesta d. 49141 1955. arhitekts 
Kalme Irene Pētera m. 35406 1953. fiziķe 
Kalna Nora Augusta m. 30274 1949. bioloģe-zooloģe 
Kalnačs Leons Pētera d. 49795 1954. fiziķis, vdsk. skol. 
Kalnāja Milda Kārļa m. 22444 1945. filoloģe 
Kalnājs Austris Anša d. 33958 1952. būvinženieris 
Kalnājs Jur is Jura d. 24092 1949. ārsts 
Kalnarāja Maija Kārļa m. 21792 1949. vēsturniece 
Kalnbērziņa Rita Jāņa m. 49030 1952. filoloģe 
Kalnbirze Elza Jāņa m. 31578 1950. bioloģe-botāniķe 
Kalnciems Jānis Jāņa d. 15032 1947. astronoms 
Kalniņa Aina Jāņa m. 35084 1953. filoloģe 
Kalniņa Aina Kārļa m. 49645 1954. juriste 
Kalniņa Aina Mārt iņa m. 16450 1947. ārste 
Kalniņa Amālija Jāņa m. 28810 1949. ārste 

334 





1 2 3 4 

Kalniņš Vilnis Hermaņa d. 50282 1955. inženieris-elektriķis 
Kalniņš Voldemārs Oskara d. 51555 1956. inženieris-mehāniķis 
Kalniņš Zigurds Roberta d. 52532 1957. inženieris-elektriķis 
Kalnmača Lidija Augusta m. 51299 1956. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Kalnozola Edīte Oskara m. 35457 1953. ekonomiste 
Kalns Dainis Friča d. 50634 1955. ekonomists 
Kalseris Monvids Mārt iņa d. 51357 1956. inženieris-celtnieks 
Kalva Lilija Oskara m. 29937 1950. ārste 
Kalvāne Aina Aleksandra m. 50507 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Kalvāns Aleksandrs 50817 1955. laikraksta literārais 

Aleksandra d. līdzstrādnieks 
Kalve Ausma Alfrēda m. 50818 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Kalve Milda Jāņa m. 25292/0117 1950. filoloģe 
Kalvis Aleksandrs Donata d. 34026 1952. ekonomists 
Kalvišķe-Tilte Elga Edgara m. 50792 1953. ekonomiste 
Kalvišķis Artūrs Jāņa d. 49089 1954. ekonomists 
Kalvīte Aina Jāņa m. 31220 1950. ģeogrāfe 
Kalvīte Laimdota Jāņa m. 33743 1952. juriste 
Kaļāne Lilija Tadeuša m. 52406 1957. juriste 
Kaļiņins Jānis Marta d. 49050 1954. inženieris-mehāniķis 
Kaļķe Elvīra Pētera m. 26898 1946. ārste-stomatoloģe 
Kaļķe-Arķe Zenta Augusta m. 30158 1949. ārste-stomatoloģe 
Kalva Ženija Staņislava m. 50819 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Kamala Rasma Anša m. 31332 1954. inženiere-tehnoloģe 
Kamals Imants Anša d. 50108 1955. satiksmes ceļu 

inženieris 
Kambala Pēteris Donata d. 34291 1952. inženieris-mehāniķis 
Kamenkovičs Ārijs Arona d. 35577 1953. jurists 
Kamenščika Ninela Jevgeņija m. 51163 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Kameņeva-Ļubovska Olga 33460 1949. ārste 

Nikolaja m. 
Kameņevs-Ļubovskis Nikolajs 34407 1952. jurists 

Nikolaja d. 
Kamerovskis Gunārs Miķeļa d. 33709 1952. inženieris-mehāniķis 
Kamerovskis Olivers Alfrēda d. 52336 1957. inženieris-celtnieks 
Kaminere Mira Borisa m. 35361 1953. juriste 
Kaminska Grieta Andreja m. 32752 1951. inženiere-tehnoloģe 
Kaminska Helene Jēkaba m. 49319 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Kaminska Irēna Bruno m. 49273 1954. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Kaminska Lidija Eduarda m. 29930 1950. ārste 
Kaminska Lonija Jēkaba m. 34211 1952. ģeogrāfe 
Kamoliņa Ārija Pētera m. 569 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Kamoļikovs Vasilijs Ivana d. 419 1949. ārsts 
Kampars Pēteris Pētera d. 49274 1954. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
Kampuse Brigita Bruno m. 51358 1957. arhitekte 
Kamrāds Alberts Heinriha d. 50457 1957. ķīmiķis, vdsk. skol. 
Kamzole Ligita Jāņa m. 35352 1953. ķīmiķe-neorganiķe 
Kamzolis Viesturs Alfrēda d. 35113 1953. ķīmiķis-neorganiķis 
Kanajevs Genādijs Aleksandra d. 49053 1954. inženieris-elektriķis 
Kanbergs Arvīds Jāņa d. 52533 1957. inženieris-elektriķis 
Kancāne Elvīra Teodora m. 30335 1949. ārste-stomatoloģe 
Kāne Eleonora Eižena m. 52451 1957. i nženiere-tehnoloģe 
Kanele Ilze Artūra m. 31904 1946. ārste 

336 



1 2 3 4 

Kankagans Isajs Izraila d. 51556 1956. inženieris-mehāniķis 
Kantore Rita Voldemāra m. 51079 1956. ekonomiste 
Kaņepāja Dzidra Kārla m. 31437 1951. i nženiere-tehnoloģe 
Kaņepe Lilija Teodora m. 52452 1957. inženiere-tehnoloģe 
Kaņepe Vija Jāņa m. 51928 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Kaņepone Rita Pētera m. 34890 1952. ķīmiķe-organiķe 
Kaņeps Juris Nikolaja d. 51557 1956. inženieris-mehāniķis 
Kaņeps Vilhelms Vilhelma d. 35309 1949. ārsts 
Kaņivecs Vladimirs Vasilija d. 34533 1952. laikraksta li terārais Kaņivecs Vladimirs Vasilija d. 

līdzstrādnieks 
Kapara Mirdza Kār]a m. 34459 1952. ķīmiķe-organiķe 
Kapeniece Elza Kirila m. 28965 1950. ārste 
Kapeniece Ilga Vladislava m. 51626 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 
Kaplāne Marlēna Matveja m. 50533 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Kaplāne Mirjama Arona m. 52337 1957. i nženiere-cel tniece 
Kāposta Irēne Kristapa m. 49390 1954. bibliotekoloģe 
Kāpostiņa Marija Roberta m. 21311 1946. ārste 
Kāpostiņa Mirdza Ādolfa m. 25150 1946. filoloģe 
Kāposts Visvaldis Jēkaba d. 33620 1952. biologs augsnes zinībās 
Karapetjana Marina Armena m. 50155 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Karasins Jēkabs Galeļa d. 50772 1957. ekonomists 
Karavčuka Anna Vladimira m. 34460 1952. inženiere-tehnoloģe 
Karavica Klāra Kārla m. 21374 1950. ārste 
Kareļina Lidija Vasilija m. 31905 1949. inženiere-ķīmiķe 
Karise Aina Krišjāņa m. 35693 1953. ģeogrāfe 
Kariss Jānis Ernesta d. 35346 1953. fiziķis 
Kārkla Natālija Pētera m. 34376 1952. fiziķe 
Kārkliņa Aina Arnolda m. 50582 1955. laikraksta literārā Kārkliņa Aina Arnolda m. 

līdzstrādniece 
Kārkliņa Brigita Pētera m. 35707 1956. inženiere-mehāniķe 
Kārkliņa Ella Kārļa m. 23507 1946. ārste-stomatoloģe 
Kārkliņa Erna Kārļa m. 31800 1950. ekonomiste 
Kārkliņa Gunta Valda m. 50635 1955. ekonomiste 
Kārkliņa Ilga Jura m. 30255 1950. ārste 
Kārkliņa Inese Jāņa m. 34987 1951. inženiere-tehnoloģe 
Kārkliņa Inta Jāņa m. 33383 1952. filoloģe 
Kārkliņa Lidija Jāņa m. 34779 1951. inženiere-tehnoloģe 
Kārkliņa Mirdza Jēkaba m. 169 1952. vēsturniece 
Kārkliņa Skaidrīte Edmunda m. 31672 1951. filoloģe 
Kārkliņa Veronika Artūra m. 30116 1949. ārste-stomatoloģe 
Kārkliņa Veronika Jāzepa m. 721 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Kārkliņa Viktorija Rūdolfa m. 35710 1953. bioloģe-botāniķe 
Kārkliņš Aleksandrs 34442 1952. ekonomists 

Vladislava d. 
Kārkliņš Artūrs Jūlija d. 52453 1957. ķīmiķis, vdsk. skol. 
Kārkliņš Eižens Kārļa d. 21299 1945. jurists 
Kārkliņš Jānis Indriķa d. 18783 1946. ārsts 
Kārkliņš Jūlijs Laimons 30369 1949. filologs 

Jūlija d. 
Kārkliņš Ojārs Jāņa d. 34300 1952. būvinženieris 
Kārkliņš Oļģerts Imants 50058 1955. matemātiķis, vdsk. 

Vitolda d. skol. 

2 2 - 1 8 2 9 337 



1 g 4 

Kārkliņš Pēteris Jāņa d. 33950 1952. 

Kārkliņš Romāns Jāņa d. 33805 1952. 

Kārkls Vitālijs Toma d. 50275 1955. 
Kārlivāne Irina Voldemāra m. 32564 1951. 
Karlivāns Augusts Augusta d. 22470 1948. 
Karlivāns Jānis Jāņa d. 34662 1951. 
Karlivāns Vladimirs Pētera d. 33166 1951. 
Karlovics Imants Pētera d. 50203 1955. 
Kārlsbergs Jānis Ernesta d. 51359 1956. 
Karlsone Astra Vasilija m. 23647 1949. 
Karlsone Dzidra Ādama m. 35085 1953. 
Karlsone Mirdza Ernesta m. 29789 1953. 
Karlsons Arnolds Eduarda d. 27930 1946. 
Karlsons Elmārs Ernesta d. 541416-u 1955. 
Karlsons Jānis Jāņa d. 24922 1950. 
Kārnups Helmūts Alfrēda d. 50111 1955. 
Karņickis Pēteris Antona d. 51687 1957. 
Karpenoka Nadežda Matveja m. 35521 1953. 
Karpova Ksenija Jāņa m. 20472 1949. 
Karpova Mar i ja Pāvila m. 30811 1949. 
Karpova Serafima Andreja m. 51759 1957. 
Karpovics OIģerts Ernesta d. 51558 1956. 
Karpovs Vladimirs Ivana d. 34192 1952. 
Karpovskis Nikolajs Sergeja d. 49365 1954. 
Karps Aleksandrs Jēkaba d. 52338 1957. 
Karps Jūlijs Semjona d. 33553 1951. 
Karpuhins Vasilijs Fjodora d. 53/1412 1956. 
Karstā Lilija Kristapa m. 31801 1950. 
Karsuma Ārija Mārt iņa m. 52454 1957. 
Kartamiševa Aleksandra 34499 1951. 

Konstantīna m. 
Kartupele Zenta Zaņa m. 31548 1950. 
Karuckis Edgars Semjona d. 52339 1957. 
Karulis Konstantīns Anša d. 18271 1947. 
Karušs Vladimirs Jāņa d. 32125 1949. 
Kasatkins Dmitrijs Sergeja d. 52624 1956. 
Kaseviča Anna Jēkaba m. 33941 1952. 
Kaseviča Regīna Vladislava m. 34521 1952. 
Kaska Lidija Jēkaba m. 35658 1953. 
Kaslers Ēriks Aleksandra d. 33750 1952. 

Kasparsone Ausma Augusta m. 49099 1954. 
Kasparsone Lidija Jāņa m. 31906 1950. 
Kasparsons Ģirts Reinholda d. 51016 1956. 

Kastiņa Valija Kārja m. 23454 1946. 
Kaščejevs Valentīns Nikolaja d. 51241 1956. 
Kaškina Nadežda Aleksandra m. 30360 1949. 
Kašlinska Galina Aleksandra m. 50762 1954. 
Katajeva Aleksandra Alekseja m. 32678 1951. 
Katlaps Alfrēds Jāzepa d. 35305 1953. 

inženieris-hidro-
tehniķis 

inženieris-ķīmijas 
tehnologs 

inženieris-elektriķis 
inženiere-tehnoloģe 
elektroinženieris 
inženieris-elektriķis 
inženieris-tehnologs 
jurists 
inženieris-celtnieks 
ārste-stomatoloģe 
filoloģe 
inženiere-tehnoloģe 
inženieris-ķīmiķis 
vēsturnieks, vdsk, skol 
ekonomists 
inženieris-celtnieks 
inženieris-elektriķis 
filoloģe 
filoloģe 
ārste 
ekonomiste 
inženieris-elektriķis 
inženieris-mehāniķis 
filologs, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
inženieris-elektriķis 
jur is ts 
filoloģe 
ķīmiķe, vdsk. skol. 
inženiere-tehnoloģe 

ārste-stomatoloģe 
inženieris-celtnieks 
jurists 
ārsts 
filologs, vdsk. skol. 
ģeogrāfe 
ģeogrāfe 
bibliotēku darbiniece 
inženieris-hidro-

tehniķis 
ekonomiste 
filoloģe 
biologs-zoologs, 

vdsk. skol. 
ārste-stomatoloģe 
fiziķis, vdsk. skol. 
inženiere-ķīmiķe 
ekonomiste 
inženiere-tehnoloģe 

338 



1 I 3 4 

Katoka Olga Georga m. 49197 1954. bioloģe-dzīvnieku Katoka Olga Georga m. 
fizioloģe, vdsk. skol 

Kaudze Spodra Jāņa m. 49251 1954. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Kaugurs Arvīds Dāvida d. 15917 1948. ārsts 
Kaukevica Skaidrīte 50404 1955. Dioloģe-botāniķe, 

Krišjāņa m. vdsk. skol. 
Kauķe Līvija Jāņa m. 31551 1951. arhitekte 
Kauķīte Aina Jāņa m. 30047 1949. juriste 
Kaulača Stefānija Georga m. 21889 1947. ārste 
Kauliņa Anna Konstantīna m. 22136 1948. ārste 
Kauliņa Zenta Pētera m. 19133 1950. matemātiķe 
Kauliņa Zigrīda Staņislava m. 49764 1954. matemātiķe, vdsk. skol. 
Kauliņš Imants Artūra d. 49054 1954. inženieris-mehāniķis 
Kauliņš Jūlijs Dāvida d. 3007 1945. ekonomists 
Kauliņš Pēteris Geronima d. 51470 1956. inženieris-tehnologs 
Kauliņš Uldis Jāņa d. 52455 1957. ķīmiķis, vdsk. skol. 
Kaupuša Elga Jāņa m. 32630 1951. astronome 
Kaupuža Valerija Dominika m. 34956 1952. laikraksta literārā Kaupuža Valerija Dominika m. 

līdzstrādniece 
Kaupužs Bojeslavs Jāzepa d. 25370 1950. jurists 
Kausinieks Jāzeps Bērtuja d. 554 1952. vēsturnieks 
Kauste Mērija Herberta m. 32981 1951. ģeogrāfe 
Kaušele Silvija Alberta m. 31803 1950. ārste 
Kaužens Ivars Kārla d. 51242 1956. fiziķis, vdsk. skol. 
Kavacs Vilnis Elmāra d. 49090 1954. ekonomists 
Kavaliere Zenta Antona m. 51422 1956. juriste 
Kavalieris Anrijs Kārļa d. 52408 1957. jurists 
Kaverzņevs Aleksandrs 50861 1956. filologs, vdsk. skol. 

Aleksandra d. 
Kavinska Jevgeņija Jāņa m. 32421 1951. ģeogrāfe 
Kazaine Edīte Jāņa m. 31549 1950. mākslas zinātniece 
Kazainis Imants Friča d. 49142 1955. arhitekts 
Kazaka Rigmora Jūlija m. 540929-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol, 
Kazakova Tatjana Jēkaba m. 34011 1951. vēsturniece 
Kazaks Jānis Jūlija d. 19061 1948. biologs-zoologs 
Kazaks Kārlis Kārla d. 26910 1950. būvinženieris 
Kazanskis Marks Josifa d. 49780 1953. inženieris-hidro-

tehniķis 
Kaze Ingrīda Jāņa m. 29911 1950. ārste 
Kazeka Velta Paula m. 50459 1955. inženiere-tehnoloģe 
Kazeko Tamāra Sergeja m. 32721 1951. bioloģe augsnes zinībās 
Kazerovskis Jānis Jāņa d. 51471 1956. inženieris-tehnologs 
Kaziņš Alberts Jēkaba d. 24297 1949. inženieris-ķīmiķis 
Kažoka Ausma Anša m. 49642 1954. juriste 
Kažoka Zigrīda Elmāra m. 53010 1957. bioloģe-fizioloģe, Kažoka Zigrīda Elmāra m. 

vdsk. skol. 
Kažoks Imants Jāņa d. 50636 1955. ekonomists 
Keibinieks Leonards 35108 1953. fiziķis 

Staņislava d. 
Keišs Jānis Ignata d. 28084 1946. jurists 
Ķelle Melānija Pētera m. 32324 1951. ekonomiste 
Kemerova Maija Jevgeņija m 35762 1953. vēsturniece 

22* 339 



1 2 3 4 

Kemoļikovs Vasilijs Ivana d. 1949. ārsts 
Kemurdžiana Valda Jēkaba m. 31022 1952. arhitekte 
Kepe Olafs Eduarda d. 49055 1954. inženieris-mehāniķis 
Kerpe Olga Dmitrija m. 31221 1951. arhitekte 
Keslere Saime Gusta m. 21805 1950. matemātiķe 
Ketle Helēna Andreja m. 722 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Kibuss Fēlikss Vladimira d. 541189 1956. jurists 
Kiglere Ninele Aleksandra m. 50530 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Kilups Antons Pētera d. 50060 1955. matemātiķis, vdsk. Kilups Antons Pētera d. 

skol. 
Kime Brigita Ludviga m. 51418 1956. juriste 
Kimmelis Pēteris Pētera d. 292 1951. vēsturnieks 
Ķīna Erna Friča m. 28196 1948. ģeoloģe 
Kincis Tālivaldis Jāņa d. 32583 1951. inženieris-siltum-Kincis Tālivaldis Jāņa d. 

tehniķis 
Kinstlere Biruta Jēkaba m. 32240 1950. ārste-stomatoloģe 
Kinžalovs Jevgeņijs Nikolaja d. 23566 1947. arhitekts 
Kirejevs Fīlips Pētera d. 32183 1950. jurists 
Kirhenšteine Austra Augusta m. 30618 1949. filoloģe 
Kiričenko Raisa Vasilija m. 35534 1953. filoloģe 
Kirilova Velta Kārla m. 22565 1949. ārste 
Kiriloviča Jaņina Ignata m. 28463 1949. ārste 
Kiriļuks Stepans Kuzmas d. 531413 1957. jurists 
Kiršbauma Maiga Kārļa m. 27310 1950. ārste 
Kiršfelds Kārlis Teodora d. 51559 1956. inženieris-elektriķis 
Kirtovskis Imants Kristapa d. 34142 1952. vēsturnieks 
Kiseļeva Vilhelmīne Antona m. 34265 1952. ģeogrāfe 
Kisejevs Valentīns Grigorija d. 35312 1953. jurists 
Kiseļevska Feodosija Ādolfa m. 32836 1951. juriste 
Kisina Feiga Izraēla m. 30776 1950. bioloģe-fizioloģe 
Kisļicina Ninele Dmitrija m. 31606 1951. inženiere-tehnoloģe 
Kisjicka Emma Pētera m. 50536 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Kite Edgars Friča d. 51688 1957. inženieris-elektriķis 
Kite Helga Viktora m. 52457 1957. inženiere-tehnoloģe 
Kitova Zinovija Nikanora m. 51631 1956. vēsturniece, vdsk. skol 
Kits Ābrams Movša d. 50721 1956. inženieris-mehāniķis 
Kivicka Valija Alfrēda m. 34662 1952. bioloģe-zooloģe 
Kivko Donats Pētera d. 159 1953. filologs 
Kivleniece Helēna Antona m. 35282 1953. filoloģe 
Kivleniece Irēna Antona m. 32015 1950. ārste-stomatoloģe 
Kizjakins Pēteris Vasilija d. 34489 1952. vēsturnieks 
Kižlo Zoja Pāvela m. 31494 1950. zooloģe-fizioloģe 
Klabe Rasma Roberta m. 35456 1953. ekonomiste 
Klabe Velta Jāņa m. 30075 1950. ārste 
Klagiša Bernharda Donata m. 30840 1950. ģeoloģe 
Klane Valija Jāņa m. 28365 1948. ģeogrāfe 
Klarnovska Emma Aleksandra m. 35876 1955. arhitekte 
Klauroze Ausma Aleksandra m. 34705. 1949. ārste 
Klavanskis Boriss Leopolda d. 12681 1946. jurists 
Klebaha Daina Miķeļa m. 49575 1953. filoloģe 
Klebanova Galina 35028 1950. ārste 

Aleksandra m. 

340 



1 1 s 4 

Klebanskis Aleksandrs 
Juliāna d. 

Klēģere Rasma Augusta m. 
Kleina Irina Rūdolfa m. 
Kleinberga Rita Anša m. 
Kleine Fanija Haima m. 
Kleine Velta Roberta m. 
Kleins Ābrams Haima d. 
Kleins Ruvims Haima d. 
Klekere Dzidra Rūdolfa m. 

Klepere Milda Jāņa m. 
Klepere Vladlēna Eduarda m. 
Klešmits Helmuts Eduarda d. 
Klētnieks Almārs Mārt iņa d. 
Klēvere Mirdza Jāņa m. 
Klibiķe Skaidrīte Jāņa m. 
Klibiķis Alberts Pāvila d. 
Klīģere Margari ta Vladimira m. 
Klimkāne Ārija Jēkaba m. 

Klimkāns Benjamiņš Jāzepa d. 
Klimkāns Jānis Jāņa d. 
Klimovičs Leons Jāzepa d. 
Klincāre Anna Jēkaba m. 
Klince Daina Jāņa m. 
Klingmane Mirjama Nauma m. 
Klinte Rasma Augusta m. 
Klipsons Nikolajs Arnolda d. 

Klišāns Jānis Ernesta d. 
Kloca Roza Dāvida m. 
Kločāns Mihails Grigorija d. 
Kločkova Mirapija 

Aleksandra m. 
Klokovs Juris Aleksandra d. 
Klucis Uldis Ādama d. 
Klučniece Valentīne J ā ņ a m. 
Klučnieks Eduards Antona d. 
Kluģis I lgvars Augusta d. 
Klūna Gaida Viļa m. 

Kluss Jānis Dominika d. 

Kļava Aldona Miķeļa m. 
Kļava Antoniņa Jezupa m. 
Kļava Austra Pētera m. 
Kļava-Kļaviņa Aina Augusta m 
Kļaveniece Lidija Jāņa m. 
Kļavinska Natālija Pētera m. 
Kļaviņa Anna Pētera m. 
Kļaviņa Lidija Jēkaba m. 
Kļaviņa Maija Kārļa m. 

52536 1957. 

28127 1949. 
50534 1955. 
49786 1954. 
31015 1949. 
24923 1951. 

53/1414 1956. 
23638 1950. 
35410 1954. 

30889 1951. 
32586 1951. 
19111 1948. 
33130 1951. 
31806 1950. 
30287 1949. 
21240 1957. 
29778 1950. 
50523 1955. 

51360 1956. 
801 1954. 

540791 1957. 
34210 1952. 
49331 1953. 
23908 1946. 
30229 1950. 
50405 1955. 

35366 1953. 
30650 1950. 
33120 1951. 
49088 1957. 

33800 1951. 
49263 1954. 
30305 1949. 
26837 1947. 
34408 1952. 
34501 1952. 

49223 1954. 

11650 1946. 
723 1954. 

14982 1949. 
32472 1951. 

885 1955. 
160 1952. 

51252 1956. 
31095 1950. 

703 1957. 

inženieris-mehāniķis 

filoloģe 
filoloģe, vdsk. skol. 
ekonomiste 
juriste 
arhitekte 
jurists 
jurists 
bioloģe, dzīvnieku 

fizioloģe, vdsk. skol'. 
juriste 
inženiere-mehāniķe 
ārsts 
inženieris-mehāniķis 
filoloģe 
ķīmiķe-farmaceite 
inženieris-mehāniķis 
ķīmiķe-farmaceite 
laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
inženieris-celtnieks 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. sko!. 
bioloģe-botāniķe 
bibliotekoloģe 
ārste 
ārste 
biologs-fiziologs, 

vdsk. skol. 
biologs augsnes zinībās 
inženiere-elektriķe 
būvinženieris 
filoloģe, vdsk. skol. 

matemātiķis 
ģeogrāfs, vdsk. skol. 
ārste-stomatoloģe 
nženieris-mehāniķis 

jurists 
inženiere, ķīmijas 

tehnoloģe 
biologs, dzīvnieku 

fiziologs, vdsk. skol. 
ķīmiķe-farmaceite 
filoloģe, vdsk. skol. 
ārste-stomatoloģe 
ekonomiste 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe 
fiziķe, vdsk. skol. 
filoloģe 
filoloģe, vdsk. skol. 

341 



1 3 •1 

Kļav 
Klav 
K|av 

Klav 
Klav 
Klav 
Klav 
Klav 
Klav 
Klav 
Klav 
Klav 
Klav 
Klav 
Klav 
Klav 

ņa Mirdza Alberta m. 
ņa Monika Jāņa m. 
ņa Rita Jāņa m. 

ņa Vaira Jāņa m. 
ņa Valda Vernera m. 
ņa Vija Indriķa m. 
ņš Dekabrins Kār |a d. 
ņš Imants Voldemāra d. 
ņš Ivars Voldemāra d. 
ņš Jānis Elmāra d. 
ņš Jānis Jāņa d. 
ņš Nikolajs Bernharda d. 
ņš Oļegs Vladimira d. 
ņš Pēteris Jāņa d. 
ņš Pēteris Pētera d. 
ņš Ziedonis Voldemāra d 

Klepanosovs Mihails Fjodora d 
Klepikova Ludmila Mihaila m. 
Klepikovs Vasilijs Timoteja d. 
KJeveckis Viktors Nikolaja d. 
Klevs Jānis Donata d. 
KJimova Dzidra Nikolaja m. 
KJima Jevgeņija Jāzepa m. 
Klimovičs Ivans Andreja d. 
Klockins Ābrams Jāzepa d. 
Klūmele Valentīne Alekseja m. 
Knaģis Dainis Paula d. 
Knaģis Laimonis Ernesta d. 
Knāķe Anna Jēkaba m. 
Knāķis Jānis Antona d. 
Knāviņa Biruta Kārļa m. 
Knāviņa Melita Kār |a m. 
Knoha Minjona Anša m. 
Knope Elza Pētera m. 
Koblencs Hackels Dāvida d. 
Kobļakova Judīte Josifa m. 
Kobļakovs Soloms Haima d. 
Kociņš-KIucis Visvaldis 

Eduarda d. 
Kočetkova Taube Volfa 'm. 
Kočetova Tamāra Fjodora m. 
Kočkina Brita Augusta m. 
Kočkins Leonīds Anatolija d. 
Kogane Ņina Ābrama m. 
Kogans Emanuēls Ābrama d. 
Koka Ruta Augusta m. 
Kokāns Jāzeps Antona d. 
Kokare Elza Jāņa m. 
Kokins Arvīds Franča d. 

Kokins Jānis Jāņa d. 
Kokins Viktors Aloizija d. 

29353 1950. 
50460 1955. 
31416 1954. 

34124 1952. 
52290 1957. 
33069 1952. 
34339 1952. 
52535 1957. 
51560 1956. 
49281 1954. 
51243 1956. 

9887 1948. 
49781 1953. 
24803 1948. 
51244 1956. 
50461 1955. 

53/1640 1955. 
34315 1952. 

53/1415 1956. 
26865 1946. 
51561 1956. 
24669 1946. 
30269 1950. 

53/1416 1956. 
52137 1957. 
31804 1955. 
35208 1953. 
50204 1955. 
35317 1954. 
35516 1951. 
52476 1957. 
26346 1948. 
32151 1949. 
30289 1950. 
50719 1957. 

j 24698 1951. 
22216 1949. 
51245 1957. 

30724 1950. 
540877-u 1957. 

32287 1951. 
35459 1953. 
51632 1956. 
33710 1952. 
31317 1950. 
49164 1954. 
30550 1949. 
51017 1956. 

53/1669 1954. 
34534 1952. 

ārste-stomatoloģe 
inženiere-tehnoloģe 
bioloģe, augu fizioloģe, 

vdsk. skol. 
fiziķe 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 
arhitekte 
inženieris-mehāniķis 
inženieris-mehāniķis 
inženieris-elektriķis 
ekonomists 
fiziķis, vdsk. skol. 
ārs ts 
fiziķis 
filologs 
fiziķis, vdsk. skol. 
ķīmiķis-neorganīķis 
jurists 
inženiere-tehnoloģe 
jurists 
astronoms 
inženieris-mehāniķis 
ārste-stomatoloģe 
ārste 
jurists 
filologs, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
būvinženieris 
jurists 
ekonomiste 
inženieris-elektriķis 
inženiere-tehnoloģe 
ķīmiķe-farmaceite 
ārste 
filoloģe 
inženieris-elektriķis 
nženiere-tehnoloģe 

būvinženieris 
matemātiķis, vdsk. 

skol. 
filoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
ekonomiste 
ekonomists 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
filoloģe 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
filoloģe 
biologs-fiziologs, 

vdsk. skol. 
jurists 
inženieris-elektriķis 

342 



Kokle Andris Leo d. 
Koknese Zigrīda Andreja m. 
Kokoreviča Leontīne Antona m. 
Kokorītis Jāzeps Jura d. 
Kokovkins Pēteris Pāvila d. 
Kokta Ilga Jāņa m. 
Kokurkins Vasilijs Pētera d. 
Kola Albīna Antona m. 
Kolčanova-Smurovska Jūlija 

Teodora m. 
Koleda Jadviga Jāņa m. 
Kolkovskis Konstantīns 

Cezarija d. 
Kolns Jānis Pētera d. 
Kologrejeva Vera Reinholda m. 
Kolokoļceva Maina Dmitrija m. 
Kolosova Galina Sergeja m. 
Kolosovs Grigorijs Jefima d. 
Kols Livars Vīganta d. 
Koltunovs Ļevs Anatolija d. 
Koluža Eiženija Antona m. 
Kolcova Vera Ernesta m. 
Koļesņikova Veneranda 

Donata m. 
Ko|esņikovs Vasilijs Ivana d. 
Komarova Marija Jāzepa m. 
Komarova Ņina Aleksandra m 
Komarovs Jevgeņijs 

Dmitrija d. 
Komisarova Ņina Feodosija m. 
Komuls Staņislavs Solimona d. 

Kondratenko Eleonora 
Sergeja m. 

Kondratovičs Rihards Jāzepa d. 

Kononovs Vladimirs Ivana d. 
Konovko Aelita Ivana m. 
Konovalova Marija Iļjas m. 
Konrade Velta Harija m. 
Konstantinova Marija 

Alekseja m. 
Konstantinova Rada Sergeja m. 
Konstantīnovs Nikolajs 

Aleksandra d. 
Konstants Ziprurds Alfrēda d. 
Kontante Dzidra Emiļa m. 
Koņkova Adele Georgija m. 
Koņkovs Genādijs Pētera d. 
Koņuhova Emīlija Vladimira m. 
Kopeļevičs Iļja Makša d. 
Kopmane Elizabete Kārļa m. 
Kopmane Lija Josifa m. 

51945 
31650 
35413 
34377 
32637 
31016 

53'1505 
541365-u 

32689 

26838 
32121 

35758 
52173 
35008 
32165 
52049 
35414 
35741 

941 
540863-u 

35064 

49652 
51421 
35733 

53/1417 

34680 
51247 

34828 

50406 

26352 
51798 
33428 
30173 
32882 

35816 
34463 

50463 
32417 
52547 
52537 
51165 
32427 
29074 
35024 

1956. 
1951. 
1953. 
1952. 
1951. 
1950. 
1955. 
1955. 
1951. 

1948. 
1951. 

1953. 
1957. 
1951. 
1950. 
1957. 
1953. 
1953. 
1956. 
1957. 
1953. 

1954. 
1956. 
1953. 
1956. 

1950. 
1956. 

1951. 

1955. 

1950. 
1956. 
1951. 
1950. 
1951. 

1953. 
1952. 

1955. 
1951. 
1957. 
1957. 
1956. 
1951. 
1951. 
1952. 

inženieris-elektriķis 
filoloģe 
vēsturniece 
fiziķis 
inženieris-elektriķis 
matemātiķe 
jurists 
vēsturniece, vdsk. skol. 
laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
ģeogrāfe 
būvinženieris 

filologs 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe 
filoloģe 
juris ts 
jurists 
jurists 
filoloģe 
vēsturniece 
bibliotēkas 

vdsk. skol. 
vdsk. skol. 
darbiniece 

jurists 
juriste 
filoloģe 
jurists 

ārste 
matemātiķis, vdsk. 

skol. 
inženiere-tehnoloģe 

biologs-fiziologs, 
vdsk. skol. 

būvinženieris 
filoloģe, vdsk. skol. 
vēsturniece 
ārste 
inženiere-tehnoloģe 

matemātiķe 
inženieris-tehnologs 

i nženieris-tehnologs 
vēsturniece 
inženiere-elektriķe 
inženieris-elektriķis 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
filoloģe 
juriste 

343 



1 2 3 4 

Kopmanis Genādijs Alfrēda d. 30762 1951. nženieris-tehnologs 
Kops Laimons Voldemāra d. 50007 1955. inženieris-elektriķis 
Koptelova Irēna Andreja m. 31693 1950. Eiloloģe 
Koptelova Marija Nikolaja m. 28329 1950. ārste 
Kopule Helēna I | jas m. 35193 1953. Filoloģe 
Korecka Marija Izidora m. 32616 1955. fiziķe, vdsk. skol. 
Korecka Tatjana Nikolaja m. 725 1951. filoloģe 
Korfs Ojārs Jāņa d. 50464 1955. satiksmes ceļu 

inženieris 
Korkina Raisa Ivana m. 52165 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Korņeva Anastasija Andreja m. 51633 1956. vēsturniece, vdsk. skol 
Korņilova Nadežda Prokofija m. 35792 1953. juriste 
Korobova Nadežda Afanasija m. 33457 1950. laikraksta literārā Korobova Nadežda Afanasija m. 

līdzstrādniece 
Koroļeva Ludmila Sergeja m. 49653 1954. juriste 
Koroļkeviča Irēna 34440 1956. ekonomiste 

Konstantīna m. 
Koro|kova Anna Leontija m. 33227 1951. ekonomiste 
Korojkova Lidija Leontija m. 34238 1952. ģeogrāfe 
Korojkova Ņina Ivana m. 34839 1952. būvinženiere 
Koroļs Viktors Dmitrija d. 34405 1952. jurists 
Korostiševska Margar i ta 51634 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 

Ābrama m. 
Korostiševskis Vladimirs 32965 1951. inženieris-elektriķis 

Izrae|a d. 
Korpane Larisa Vasilija m. 34475 1952. ģeoloģe 
Korsiete Apolonija Klemensa m. 31024 1950. ekonomiste 
Korule Valda Augusta m. 31653 1951. inženiere-tehnoloģe 
Kosačevs Pēteris Alekseja d. 53/1506 1955. jurists 
Kosareva Lidija Ivana m. 52169 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Kosarževska Ludmila 33610 1948. ārste 

Romāna m. 
Kosīte Rita Kār |a m. 34024 1952. ekonomiste 
Kosovs Pēteris Ivana d. 248 1953. jurists 
Kostkevičs Vitolds Kazimira d. 127 1950. ārsts 
Kostko Piama Genādija m. 73 1951. filoloģe 
Kostromitinova Klāra 30813 1949. ārste 

Stepana m. 
inženieris, ķīmijas Koševojs Leonīds Grigorija d. 33498 1953. inženieris, ķīmijas Koševojs Leonīds Grigorija d. 

tehnologs 
Kotenko Ludmila Vladimira m 35676 1955. arhitekte 
Kotļarovs Pāvils Ivana d. 34437 1952. inženieris-elektriķis 
Kotova Ludmila Timofeja m. 32520 1951. vēsturniece 
Kotoviča Irina Borisa m. 22915 1949. ārste 
Kotovs Nikolajs Timofeja d. 32906 1951. jurists 
Kovaļčuka Kazimira 34380 1952. matemātiķe 

Vladimira m. 
Kovalenko Antoniņa Fjodora in 34698 1952. filoloģe 
Kovajenko Marija Timofeja m. 53/1392 1956. juriste 
Kovajenko Valentīna Andreja m 51166 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Kovajeva Ga|ina Konstantīna m 53715 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Kovaļevs Aleksandrs Ivana d. 53/1420 1956. jurists 
Kovajevskis Antons Aloiza d. 50276 1955. inženieris-mehāniķis 

344 



1 2 3 4 

Kovajevskis-Rudenko Mihails 33997 1951. ļ ģeologs 
Ivana d. 

ģeologs 

Kovajevskis Vaclavs Jāņa d. 51362 1956. i nženieris-celtnieks 
Kovša Olga Jēkaba m. 30230 1950. īrste 
Kovtuna Ludmila Zahara m. 51635 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 
Kozeļcovs Ļevs Ivana d. 35631 1952. nženieris, ķīmijas 

Kozlova Franciska Izidora m. 52607 1957. tehnologs 
vēsturniece, vdsk. skol. Kozlovs Nikolajs Ivana d. 53/1651 1955. urists 

Kozlovska Jevgeņija Ivana m. 49370 1955. iloloģe, vdsk. skol. 
Kozlovskis Ignats Ignata d. 28980 1951. nženieris-tehnologs 
Kozmina Helēna Jura m. 31591 1949. ārste 
Kožemjako Galina 35046 1952. ģeoloģe 

Aleksandra m. 
ģeoloģe 

Krāģe Gaida Friča m. 33222 1951. filoloģe 
Krajevojs Vasilijs Iovas d. 51876 1957. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Kramēns Jānis Anša d. 31161 1951. arhitekts 
Krasnoperova Anna 32955 1952. arhitekte 

Mefodija m. 
Krasnopevceva Helēna 540893-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 

Aleksandra m. 
Krasnovs Valerians Fjodora d. 53/1567 1954. jurists 
Krasņakovs Aleksandrs Jēkaba d. 50157 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Krasņikova Emma Mihaila m. 51637 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
Krasņikovs Aleksejs 30016 1950. būvinženieris 

Dementija d. 
Krasovickis Jevgeņijs 53/1421 1956. jurists 

Ābrama d. 
Krasovska Helēna 31343 1950. ķīmiķe-farmaceite 

Broņislava m. 
ķīmiķe-farmaceite 

Krasovskis Aleksandrs Josifa d. 541367-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol 
Krastiņa-Aļešina Larisa 34830 1952. vēsturniece 

Pāvila m. 
Krastiņa Austra Jāņa m. 22686 1949. ārste 
Krastiņa Elga Arnolda m. 49143 1955. arhitekte 
Krastiņa Ruta Teņa m. 51472 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Krastiņa Leonīda Andreja m. 21696 1946. ekonomiste 
Krastiņš Andrievs Jāņa d. 34965 1955. inženieris-elektriķis 
Krastiņš Antis Jāņa d. 33900 1952. vēsturnieks 
Krastiņš Artūrs Jāņa d. 52538 1957. inženieris-mehāniķis 
Krastiņš I lgvars Rūdolfa d. 35460 1953. jurists 
Krastiņš Kārlis Jāņa d. 13444 1947. kultūrinženieris 
Krastiņš Laimonis Aleksandra d 49463 1955. satiksmes ceju 

inženieris 
Krast iņš Oļģerts Pētera d. 50637 1955. ekonomists 
Krastiņš Uldis Arvīda d. 541371-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol 
Krastiņš Uldis Jāņa d. 52409 1957. jurists 
Krastiņš Vilhelms Augusta d. 18670 1949. ārsts 
Krastkalne Liliana Alfrēda m. 50022 1956. arhitekte 
Krasts Henrijs Heinriha d. 34477 1953. fiziķis 
Krasts Vilis Jāņa d. 24253 1946. ārs ts 
Krasts Valdemārs Jāņa d. 15916 1953. bibliotēkas darbinieks 
Krauja Anna Jēkaba m. 31497 1950. ķīmiķe-farmaceite 

345 



1 8 4 

Krauja Antonija lijas m. 
Krauja Ausma Jēkaba m. 
Krauja Ērika Eduarda m. 
Kraukle Ausma Jāņa m. 
Kraukle Inese Aleksandra m. 
Kraukle Liliana Jura m. 
Kraukle Maija Jāņa m. 
Kraukle Valda Andreja m. 
Krauklis Arnolds Aleksandra d 
Krauklis Māris Jāņa d. 
Krauklis Oļģerts Nikolaja d. 
Krauklis Vladislavs Leona d. 
Krauklīte Milda Friča m. 
Kraul iņa Elza Kārļa m. 
Krauze Aina Jāņa m. 
Krauze Alma Gustava m. 
Krauze Biruta Andreja m. 
Krauze Elga Andreja m. 
Krauze Marija Gustava m. 
Krauze Rolands Pētera d. 
Krauze Valdis Jāņa d. 
Krauze Velta Augusta m. 
Kravale Anastasija Kazimira m 
Kravalis Broņislavs Jāņa d. 

Kravaiis Jāzeps Aleksandra d. 
Kravalis Jāzeps Jāņa d. 
Kravalis Zigfrīds Jāņa d. 
Kravčenko Iraida Mihaila m. 
Kravčenko Vladimirs Jēkaba d 
Kravinskis Artūrs Friča d. 
Kravinskis Gunārs Zaņa d. 
Kražovska Jadviga Mihaila m. 
Kregere Klāra Ernesta m. 
Krēgere Rita Zāmuela m. 
Kreicberga Lidija Oskara m. 

Kreicbergs Oļģerts Ernesta d. 

Kreics Antons Eduarda d. 
Kreile Dzidra Rūdolfa m. 
Kremjanska-Pole Ksenija 

Sīmaņa m. 
Krence Anna Kirila m. 
Krēsliņa Henrieta Antona m. 
Krēsliņa Lilija Anša m . 
Krēsliņa Rasma Jūlija m. 
Krēsliņa Velta Jāņa m. 
Krēsliņš Artūrs Augusta d. 
Krēsliņš Elmārs Roberta d. 
Krieķe Zinaida Kārļa m. 
Krieķis Artūrs Augusta d. 
Krieva Valda Pētera m. 

23093 1948. 
34209 1952. 
14055 1948. 
51473 1956. 
49131 1955. 
33317 1957. 
49125 1955. 
51728 1955. 
27312 1949. 
52344 1957. 
49144 1955. 
34866 1952. 
23567 1947. 
23673 1947. 
34595 1952. 
34068 1952. 
32394 1951. 
52291 1957. 
27030 1949. 
49655 1955. 
51363 1956. 

763 1957. 
50059 1955. 
51020 1956. 

50158 1955. 
49531 1954. 
35287 1955. 
34319 1953. 
51249 1956. 
50277 1955. 
35445 1954. 
51474 1956. 
30784 1949. 
51167 1957. 
49801 1954. 

49198 1954. 

53/1423 1956. 
51475 1956. 
33965 1952. 

30328 1949. 
49766 1954. 
34219 1952. 
35421 1953. 
26364 1946. 
31017 1951. 
32597 1952. 
21580 1946. 
17103 1946. 
31842 1950. 

ārste-stomatoloģe 
bioloģe-botāniķe 
ārste 
inženiere-tehnoloģe 
arhitekte 
arhitekte 
vēsturniece, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
ārsts 
inženieris-celtnieks 
arhitekts 
fiziķis 
ārste-stomatoLoģe 
fiziķe 
matemātiķe 
filoloģe 
filoloģe 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 
filoloģe 
jurists 
inženieris-celtnieks 
filoloģe, vdsk. skol. 
matemātiķe, vdsk. skol. 
biologs-fiziologs, vdsk. 

skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
vēsturnieks 
jurists 
fiziķe 
fiziķis, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
arhitekts 
ķīmiķe, vdsk. skol. 
ārste 
filoloģe, vdsk. skol. 
bioloģe, augu 

fizioloģe, vdsk. skol. 
biologs, augu 

fiziologs, vdsk. skol 
jurists 
ķīmiķe, vdsk. skol. 
juriste 

juriste 
fiziķe, vdsk. skol. 
juriste 
matemātiķe 
ārste-stomatoloģe 
būvinženieris 
inženieris-elektriķis 
ārste-stomatoloģe 
būvinženieris 
ķīmiķe-farmaceite 



1 3 

Krieviņš Harijs Pētera d. 
Krievs I lmārs Elmāra d. 

Krievs Jānis Jāņa d. 
Krievs Ziedonis Pau]a d. 
Krīgena Skaidrīte Jāņa m, 
Krigere Hermīne Jēkaba m. 
Krigers Arturs Pētera d. 
Krikunovs Oļegs Sergeja d. 
Kriķe Elēna Ernesta m. 
Kriķe Velta Mārča m. 
Krilovs Vladimirs Dimitrija d 
Kriņickis Dmitrijs Dmitrija d. 
Kristaps Jānis Jāņa d. 
Kristaps Konstantīns 

Staņislava d. 
Kristkalne Skaidrīte 

Hildeberta m. 
Kristovska Skaidrīte Augusta m 
Kristsone Rita Edmunda m. 
Krišāns Zigurds Pāvila d. 
Krišjansone Lilija Eduarda m. 
Krištopane Veronika Jāzepa m 
Krivate Gaida Jāņa m. 

Krivošapkins Boriss Mihaila d. 
Krivošejeva Natālija Pāvela m. 
Krivujs Boruhs Dāvida d. 
Krogzems Ivars Arnolda d. 

Kroģeris Alfons Teodora d. 
Kromane Helēna Antona m. 
Kronberga Ausma Jāņa m. 
Kronbergs Ernests Gustava d. 
Kronbergs Juris Anša d. 
Kronē Mirdza Ernesta m. 
Kronenberga Rūta Alberta m. 
Kronroda Emīlija Jēkaba m. 
Krops Vladimirs Vaclava d. 
Kručāns Jāzeps Jāzepa d. 
Kručkova Anastasija 

Sebastjana m. 
Kručkova Ludmila Andreja m 
Kručkova Lukrēcija 

Aleksandra m. 
Kruglova Eiženija Georga m. 
Kruglaka-Sapiro Zelma 

Pinhusa m. 
Krugovaja Berta Matveja m. 
Krūkle Milda Jāņa m. 
Krūma Mirdza Osvalda m. 
Krūmbergs Arnolds Zaņa d. 
Krūmiņa Biruta Ludviga m. 

23569 1948. 
49768 1954. 

29974 1950. 
51081 1956. 
52138 1957. 
23420 1949. 
14887 1950. 

53/2668 1956. 
32822 1951. 
30156 1949. 
32998 1950. 
35311 1952. 
51565 1956. 
50535 1955. 

33266 1951. 

33811 1952. 
49091 1954. 
49058 1954. 
35139 1953. 
34806 1952. 
50407 1955. 

20304 1949. 
52608 1957. 
30656 1945. 
49746 1954. 

25367 1949. 
31019 1950. 
35257 1954. 
17556 1946. 
33647 1953. 
49025 1956. 
33699 1953. 
35396 1954. 
24804 1948. 
35571 1953. 
49070 1956. 

34832 1952. 
35815 1954. 

29843 1950. 
32057 1948. 

325*43 1951. 
29733 1952. 
29246 1949. 
49059 1954. 
35717 1953. 

ārs ts 
matemātiķis, vdsk. 

skol. 
būvinženieris 
ekonomists 
filoloģe, vdsk. skol. 
fiziķe 
astronoms 
jurists 
mākslas zinātniece 
ārste-stomatoloģe 
ekonomists 
ģeologs 
inženieris-elektriķis 
laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
bioloģe, augu 

fizioloģe 
fiziķe 
ekonomiste 
inženieris-elektriķis 
bibliotēkas darbiniece 
bioloģe augsnes zinībās 
bioloģe-zooloģe, vdsk. 

skol. 
būvinženieris 
vēsturniece, vdsk. skol. 
ārsts-stomatologs 
inženieris-ķīmijas 

tehnologs 
inženieris-elektriķis 
filoloģe 
arhitekte 
matemātiķis 
arhitekts 

vdsk. filoloģe, 
arhitekte 
filoloģe, 
ģeologs 
fiziķis 
filoloģe, 

skol. 

vdsk. skol. 

vdsk. skol. 

inženiere-tehnoloģe 
matemātiķe, vdsk. skol. 

ārste 
ārste 

filoloģe 
ģeogrāfe 
ārste 
inženieris-mehāniķis 
ekonomiste 

347 



1 3 3 4 

Krūmiņa Dzidra Jāņa m. 30248 1950. ārste 
Krūmiņa Elza Jēkaba m. 541370-u 1955. vēsturniece, vdsk. skoL 
Krūmiņa Gunta Pētera m. 50465 1955. inženiere, ķīmijas 

tehnoloģe 
Krūmiņa-Itkina Maija Jēkaba m. 34913 1952. vēsturniece 
Krūmiņa Jogita Arvīda m. 52057 1957. ekonomiste 
Krūmiņa Mirdza Friča m. 29472 1949. ārste 
Krūmiņa Mirdza Gus tava m. 19702 1949. ārste-stomatoloģe 
Krūmiņa Mirdza Kārļa m. 28367 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Krūmiņa Mirdza Kārļa m. 49369 1954. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
Krūmiņa Urzula Jāņa m. 19676 1946. bioloģe-zooloģe 
Krūmiņa Valentīna Jāņa m. 53/1507 1955. juriste 
Krūmiņa Veronika Pētera m. 19337 1948. ārste-stomatoloģe 
Krūmiņa Vilma Kārļa m. 27122 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Krūmiņa Zenta Jāņa m. 24929 1949. juriste 
Krūmiņš Ādolfs 29556 1953. arhitekts 
Krūmiņš Imants Arvīda d. 51082 1956. ekonomists 
Krūmiņš Jānis Antona d. 51364 1956. inženieris-celtnieks 
Krūmiņš Jānis Jāņa d. 51567 1956. inženieris-mehāniķis 
Krūmiņš Jānis Kārļa d. 51938 1957. inženieris-celtnieks 
Krūmiņš Jānis Pētera d. 51365 1956. inženieris-celtnieks 
Krūmiņš Juris Kirila d. 34125 1952. fiziķis 
Krūmiņš Kārlis Ādolfa d. 22362 1946. ārsts 
Krūmiņš Līgonis Arnolda d. 52458 1957. inženieris-tehnologs 
Krūmiņš Viktors Augusta d. 33886 1952. vēsturnieks 
Krupenkovs Imants Paula d. 50638 1955. ekonomists 
Krupeņikovs Georgijs 32405 1951. būvinženieris 

__Arkādija d. 
Krupeņņikova Lija Pāvi la m. 49656 1954. juriste 
Krupeņikovs Pēteris Jēkaba d. 33558 1953. vēsturnieks 
Krupko Avenirs Filipa d. 34487 1954. vēsturnieks, vdsk. skol 
Krupņikova Eiženija Zinovija m. 30565 1948. ārste 
Krūskops Arnolds J ā ņ a d. 51366 1957. inženieris-celtnieks 
Krustiņa Zinaida Georgija m. 34906 1952. filoloģe 
Krustiņš Jānis Ernesta d. 31337 1951. inženieris-elektriķis 
Krustkalns Fēlikss Friča d. 49657 1954. jur is ts 
Krutovs Sergejs Ivana d. 53/1426 1956. jur is ts 
Krūze Alberts Jāņa d. 10241 1947. būvinženieris 
Krūze Alma Augusta m. 30505 1950. ārste-stomatoloģe 
Krūze Daina Mārt iņa m. 29945 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Krūze Ziedīte Voldemāra m. 51477 1956. inženiere-tehnoloģe 
Krživecs Viktors Vladislava d. 30248 1950. ārsts 
Kubile Gaida Mārt iņa m. 50024 1956. arhitekte 
Kuble Viktorija Augus ta m. 31945 1950. bioloģe-zooloģe 
Kubliņa Ilga Jāņa m. 33236 1951. būvinženiere 
Kubliņa Skaidrīte 2 a ņ a m. 52055 1957. ekonomiste 
Kubliņš Arvīds Eduarda d. 32868 1951. būvinženieris 
Kubliņš Jānis Riharda d. 52052 1957. jurists 
Kubliņš Vilis Riharda d. 52053 1957. ekonomists 
Kubuliņa Zelma Oskara m. 49279 1954. filoloģe 
Kubulnieks Uldis Elmāra d. 52625 1957. inženieris-elektriķis. 
Kučiks Jūlijs Staņis lava d. 52886 1957. ekonomists 

348 



1 2 3 4 

ļ 
Kučinska Broņislava Juliāna m. 29699 1950. ģeofiziķe 
Kudenkova Ņina Pētera m. 50584 1955. Filoloģe, vdsk. skol. 
Kudina Helēna Nikolaja m. 33462 1948. ārste 
Kudinova Margari ta Nikolaja m 32966 1951. inženiere-elektriķe 
Kudinovs Viktors Vasilija d. 51735 1954. jur is ts 
Kudiņa Anna Jāzepa m. 34386 1952. filoloģe 
Kudore Genoveva Aloiza m. 50468 1955. inženiere-tehnoloģe 
Kudrjašins Georgs Sīmaņa d. 28501 1951. arhitekts 
Kudrjašovs Oļegs Aleksandra d. 50159 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Kudrjašovs Vasilijs Gavrila d. 32909 1951. jurists 
Kudrjavcevs Pauls Terentija d. 31020 1949. vēsturnieks 
Kudrjavcevs Vladimirs 50639 1955. ekonomists 

Nikolaja d. 
Kugele Notella Avnera m. 49796 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Kugelis Georgijs Samuila d. 34498 1952. jur is ts 
Kugurs Arvīds Dāvida d. 15917 1948. ārs ts 
Kuģeniece Tamāra Jāņa m. 358 1952. vēsturniece 
Kuģe Velta Oto m. 21028 1950. bibliotēku darbiniece 
Kukaine Ausma Augusta m. 35415 1953. ekonomiste 
Kukaine Rita Aleksandra m. 31498 1946. ārste 
Kukainis Pēteris Jāņa d. 34108 1952. ekonomists 
Kukele Regīna Stepana m. 35252 1953. bioloģe augsnes zinībās 
Kuklis Viesturs Alberta d. 51568 1957. inženieris-mehāniķis 
Kukļa Meiers Girša d. 51083 1956. ekonomists 
Kukja Mera Leiba m. 31655 1950. ārste 
Kukure Milda Krišjāņa m. 31338 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Kukurīte Ilga Alfrēda m. 34587 1952. fiziķe 
Kukurītis Roberts Alfrēda d. 52054 1957. ekonomists 
Kukurs Osvalds Krišjāņa d. 49748 1954. inženieris-tehnologs 
Kukuva Silvija Jirgena m. 30231 1950. ārste 
Kulačkovska Lidija 34141 1952. filoloģe 

Vladislava m. 
Kulagins Oktobris Josifa d. 103/34896 1954. jur is ts 
Kulakova-Gordiševa Tatjana 34580 1952. vēsturniece 

Pētera m. 
Kūle Lidija Rūdolfa m. 23476 1950. arhitekte 
Kulinčenko Ivans Kuzmas d. 53/1568 1954. juriste 
Kūlis Andrejs Mārtiņa d. 34351 1952. ģeogrāfs 
Kultiškina Anastasija 28516 1950. mākslas zinātniece 

Klementija m. 1 
Kūlupe-Avotiņa Marija Reiņa m. 50863 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Kuļešova Alla Aleksandra m. 51168 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Kuļikova Jevdokija Jāņa m. 30687 1949. ārste 
Kujikovska Natālija Vasilija m 51861 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 
Kūma Ida Eduarda m. 103 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Kumerovs Georgs Fridriha d. 52460 1957. inženieris-tehnologs 
Kūmiņš Emīls Eduarda d. 49060 1954. inženieris-elektriķis 
Kumsāre Pārsla Jāņa m. 35115 1953. filoloģe 
Kumsārs Ēriks Kārļa d. 50278 1955. inženieris-elektriķis 
Kundziņš Jānis Emīla d. 12032 1948. ārs ts 
Kundžāns Visvaldis Roberta d 50283 1955. inženieris-elektriķis 
Kundrāte Margrieta Jēkaba m. 30415 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Kunnoss Georgijs Jāņa d. 26379 1948. [būvinženieris 

349 



1 2 3 4 

Kuņins Zālamans Dāvida d. 14888 1953. jurists 
Kupaks Ēvalds Pētera d. 28169 1948. inženieris-ķīmiķis 
Kupče Valda Artūra m. 50469 1955. inženiere-ķīmijas 

tehnoloģe 
Kupčs Drosmis Roberta d. 51947 1956. inženieris-elektriķis 
Kupčs Gunārs Ernesta d. 35572 1953. biologs augsnes zinībās 
Kupluma Ella Jāņa m. 21811 1949. ārste-stomatoloģe 
Kupše Emma Friča m. 541381-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Kupše Mirdza Jāņa m. 540911-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Kurbatovs Gurijs Georga d. 53/1508 1955. jurists 
Kurciņa Velta Aleksandra m. 34445 1952. ekonomiste 
Kurciņš Edvīns Jāņa d. 541278-u 1957. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Kurgāns Dzintars Kazimira d. 51478 1956. ķīmiķis, vdsk. skol. 
Kūriņa Daila Kār|a m. 51479 1956. ķīmiķe 
Kurmeļeva Taisija Dimitrija m. 50401 1955. bioloģe-botāniķe, Kurmeļeva Taisija Dimitrija m. 

vdsk. skol. 
Kurnosova Anastasija Ivana m. 33537 1949. ārste 
Kurpnieks Gunārs Jāņa d. 35506 1953. laikraksta literārais Kurpnieks Gunārs Jāņa d. 

līdzstrādnieks 
Kurpnieks Ojārs Vilhelma d. 50640 1955. ekonomists 
Kursīte Veronika Ādama m. 51/53956 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Kurša Anna Jāņa m. 34049 1952. ģeoloģe 
Kuršica Olga Antona m. 28427 1949. ārste 
Kurss Visvaldis Miķeļa d. 34669 1952. ģeologs 
Kurte Elza Jāņa m. 30192 1949. ārste-stomatoloģe 
Kurtiša Irēna Staņislava m. 35606 1953. vēsturniece 
Kurzemniece Ilga Augusta m. 21556 1946. astronome 
Kurzemnieks Nikolajs Jēkaba d. 20091 1946. jurists 
Kusakova Ludmila Gļeba m. 33603 1951. inženiere-tehnoloģe 
Kuščs Pāvils Jakova d. 53/1509 1955. jurists 
Kušele Silvija Alberta m. 31803 1950. ārste 
Kušķis Jānis Jāņa d. 50529 1955. filologs, vdsk. skol. 
Kušners Eliass Onufrija d. 24095 1945. ekonomists 
Kušņevska Larisa Nikolaja m. 52142 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Kutirkina Zoja Ivana m. 35776 1951. inženiere-tehnoloģe 
Kuzmina Maija Arvīda m. 31396 1951. inženiere-tehnoloģe 
Kuzmina Valerija Kristapa m. 26835 1948. inženiere-ķīmiķe 
Kuzmina Zinaida Vladimira m 34670 1952. ģeoloģe 
Kuzmins Jēkabs Teodora d. 17250 1946. elektroinženieris 
Kuzņecova Mirēja Leonida m. 30739 1950. būvinženiere 
Kuzņecova Tamāra Vasilija m. 32004 1948. ārste 
Kuzņecovs Anatolijs Vasilija d. 34538 1952. ģeologs 
Kuzņecovs Leonīds Nikolaja d. 20640 1950. būvinženieris 
Kuzņecovs Pēteris Dormidona d. 0468/130 1950. vēsturnieks 
Kuzņecovs Vadims Mihaila d. 35306 1953. jurists 
Kuzņecovs Viktors Nikolaja d. 26387 1950. būvinženieris 
Kveldē Rita Arnolda m. 50589 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Kviese Hermīne Kār |a m. 27544 1949. ārste 
Kviese Irēna Kār|a m. 51300 1957. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Kviese Olga Mārt iņa m. 51084 1956. ekonomiste 
Kviesis Pēteris Pētera d. 50723 1956. inženieris-elektriķis 
Kemere Milda Krista m. 898 1953. vēsturniece 
Kēpulis Edgars Augusta d. 24663 1950. inženieris-mehāniķis 

350 



1 2 | 3 4 

Ķere Nellija Jāņa m. 33935 1953. fiziķe 
Ķermelis Valdis Pētera d. 34306 1952. inženieris-hidro-

tehniķis 
Ķerzuma Skaidrīte 35453 1954. arhitekte 

Voldemāra m. 
Ķerzums Arkādijs Pētera d. 35789 1954. arhitekts 
Ķestere Biruta Jāņa m. 34880 1954. bioloģe-augu 

fizioloģe, vdsk. skoL 
Ķestere Lida Jāņa m. 292 1951. vēsturniece 
Ķešāne Irma Augusta m. 30120 1950. ārste 
Ķešāns Vilis Eduarda d. 31023 1951. arhitekts 
Ķibere Ilga Mārča m. 26322 1949. bioloģe-fizioloģe 
Ķiberis Kārlis Kārļa d. 33062 1951. inženieris-tehnologs 
Ķiberis Osvalds Jāņa d. 556 1952. vēsturnieks 
Ķiecis Bruno Jāņa d. 50691 1956. inženieris-celtnieks 
Ķiepis Ojārs Friča d. 35471 1953. ekonomists 
Ķiģele Velta Jāņa m. 33724 1952. filoloģe 
Kikāns Valdis Jāņa d. 49762 1954. fiziķis, vdsk. skol. 
Kikāns Valdis Pētera d. 49317 1954. filologs, vdsk. skol. 
Ķikusts Daniels Pētera d. 52230 1957. fiziķis, vdsk. skol. 
Ķikusts Jānis Pētera d. 52348 1957. inženieris-celtnieks 
Ķiķere Velta Pētera m. 24347 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Ķīķe Lilija Jāņa m. 52461 1957. inženiere-tehnoloģe 
Ķilla Edgars Pētera d. 26323 1950. ārsts-stomatologs 
Ķimene Zenta Pētera m. 51630 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
Ķimenis Gunārs Ādolfa d. 50109 1955. satiksmes ceļu 

inženieris 
Ķiploka Malda Aleksandra m. 50350 1955. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Ķipurs Tālivaldis Roberta d. 49057 1954. inženieris-elektriķis 
Ķirse Ausma Kārļa m. 35273 1953. ģeogrāfe 
Ķirte Zigrida Jēkaba m. 34646 1952. filoloģe 
Ķīse Elīna Roberta m 30632 1951. inženiere-tehnoloģe 
Ķīse Ira Roberta m. 35596 1953. bioloģe-botāniķe 
Ķīse Ruta Jura m. 52462 1957. inženiere-tehnoloģe 
Ķīselis Oļģerts Vilhelma d. 50466 1955. inženieris-ķīmijas Ķīselis Oļģerts Vilhelma d. 

tehnologs 
Ķīvīte Ārija Jāņa m. 541369-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Ķuņķe Lidija Miķeļa rh. 52010 1957. bioloģe-fizioloģe, Ķuņķe Lidija Miķeļa rh. 

vdsk. skol. 
Ķurzēns Nikolajs Mārt iņa d. 1072 1955. ekonomists 
Ķuze Ģirts Pētera d. 50279 

L 

1955. inženieris-mehāniķis 

Labeckis Jāzeps Albina d. 33445 1951. inženieris-elektriķis 
Lablaika Ināra Aleksandra m. 49194 1954. bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
Lablaika Inta Eduarda m. 30275 1950. ārste 
Labrence Valija Aleksandra m. 33207 1951. filoloģe 
Labsvīra Velta Voldemāra m. 23913 1947. inženiere-ķīmiķe 
Lāce Dzidra Alfrēda m. 33812 1953. matemātiķe 

351 



3 4 

Lāce Ella Alfrēda m. 51804 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Lāce Ērika Jāņa m. 35587 1954. inženiere-celtniece 
Lāce Larisa Kārļa m. 49386 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Lāce Rasma Voldemāra m. 30506 1949. filoloģe 
Lāce Velta Kriša m. 22468 1953. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
Lācgalve Vera Kārļa m. s 31340 1950. bioloģe-botāniķe 
Lācis Anatolijs Jāņa d . _ / 34180 1952. inženieris-mehāniķis 
Lācis Elmārs Eduarda d. 50540 1955. filologs, vdsk. skol. 
Lācis Henrijs Ferdinanda d. 49465 1954. inženieris-celtnieks 
Lācis Mārt iņš Jāņa d. 22154 1948. ekonomists 
Lācis Miervaldis Teodora d. 33964 1954. arhitekts 
Lācis Normunds Mārtiņa d. 35070 1954. filologs, vdsk. skol. 
Lācis Pēteris Kārļa d. 50286 1955. inženieris-elektriķis 

Lācī te Aina Mārtiņa m. 30954 1950. ģeogrāfe 
Lāčkāja Helga Jāņa m. 25280 1950. filoloģe 
Lāčkājis Antons Jāzepa d. 31659 1951. vēsturnieks 
Ladusāns Ēriks Antona d. 52411 1957. jurists 
Lagina Nadežda Sergeja m. 49321 1954. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Lagovska Henrieta Rūdolfa m. 49260 1954. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Lagzda Rita Alberta m. 51250 1956. matemātiķe, vdsk. skol. 
Lagzdiņa Elizabete Austra 34999 1950. mākslas zinātniece 

Jāņa m. 
Lagzdiņa Tamāra Kārļa m. 31305 1951. bioloģe-mikrobioloģe 
Lagzdiņš Ansis Voldemārs 25069 1947. jurists 

Friča d. 
jurists 

Lagzdiņš Edgars Andreja d. 50470 1955. inženieris-tehnologs 
Laazdiņš Emīls Hugo d. 50357 1955. filologs, vdsk. skol. 
Lagzdiņš Ģirts Teodora d. 52540 1957. inženieris-elektriķis 
Lagzdiņš Laimonis Paula d. 31420 1951. inženieris-mehāniķis 
Lagzdiņš Valdis Žaņa d. 729 1954. filologs, vdsk. skol. 
Lahoviča Vera Dmitrija m. 50899 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Laime Velta Pētera m. 32361 1951. juriste 
Laimiņš Gunārs Ernesta d. 52412 1957. jurists 
Laimone Ļeņina Kārļa m. 33363 1951. juriste 
Laivenieks Kārlis Jura d. 35237 1953. jurists 
Laiviņš Elmārs Jāņa d. 49466 1954. inženieris-celtnieks 

La iv iņš Jānis Alberta d. 50912 1955. inženieris-mehāniķis 
Laizāns Modests Voiceha d. 21949 1956. matemātiķis, vdsk. 

skol. 
Laizāns Pēteris Voiceha d. 35379 1953. vēsturnieks 
Laizāns Viktors Boļeslava d. 50062 1956. fiziķis, vdsk. skol. 
Taka Agnese Džemsa m, 31990 1949. laikraksta literārā Taka Agnese Džemsa m, 

līdzstrādniece 
Laka Aina Kārļa m. 31222 1950. filoloģe 
Laka Marianna Georgija m. 50063 1955. fiziķe, vdsk. skol. 
Lakina Ausma Kārļa m. 49092 1954. ekonomiste 
Lakstīgala Mirdza Alfrēda m. 541394-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Lakstīgala Valentīns Alberta d. 22411 1948. ārsts 
Lakstiņa Antonija Jāzepa m. 204 1951. filoloģe 
Laķis Edvīns Jāņa d. 51569 1956. inženieris-mehāniķis 
Laļina Ludmila Makeja m. 25412 1949. filoloģe 
Laluškins Boriss Nikolaja d. 49659 1954. jurists 

352 



1 i I 3 ļ 4 

Lamberte Margari ta Dāvida rn 
Lāme Egils Pētera d. 
Lancere Ārija Pētera m. 
Lancere Biruta Jūlija m. 
Lange Elza Roberta m. 
Langmane Lidija Pētera m. 
Lanka Aina Jēkaba m. 
Lankenbergs Edvīns 

Ernesta d. 
Lankovska Vera Aleksandra m. 
Lantrats Mefodijs Alekseja d. 
Lapainis Harijs Jāņa d. 
Lapāns Gunārs Kārļa d. 
Lapekins Aleksandrs 

Eduarda d. 
Lapikena Gunta Oskara m. 
Lapinska Varvara 

Aleksandra m. 
Lapiņa Ilga Mārtiņa m. 
Lapiņa Maiga Rūdolfa m. 
Lapiņa Valentīna Nikolaja m. 
Lapiņš Hugo Jāņa d. 
Lapiņš Jānis Jāņa d. 
Lapsa Aina Osvalda m. 
Lapsa Rasma Jāņa m. 
Lapsa Videvuts Hugo d. 
Lapsiņa Adriana Friča m. 
Lapsiņš Haralds Alfrēda d. 
Lapsiņš Roberts Roberta d. 
Lapše Olga Jāņa m. 
Lapuna Atida Ābrama m. 
Lāriņa Katrīne Kriša m. 
Larionova Elvīra Georgija m. 
Larionova Jekaterina Jēkaba m. 
Larioncvs Jēkabs Sebastiana d. 
Laroze Laima Jāņa m. 
Lase Elza Pētera m. 
Lase Ksenija Jāņa m. 
Lasenberga Regīna Roberta m. 

Lasis Fricis Pētera d. 
Lasis Imants Kārļa d. 
Lasis Raimonds Ernesta d. 
Lasmanis Andrejs Vilhelma d. 
Lasmanis Ivars Anša d. 
Lastovska Olimpija Antona m. 
Lastovskis Pēteris Gabriela d. 
Laters Jānis Jāņa d. 
Latišenko Vitolds Antona d. 

Laua Alīse Heinriha m. 
Lauberte Agnese Pētera m. 
Lauberte Laura Jāņa m. 

20750 1946. 
51696 1957. 
30345 1950. 
34008 1952. 
31553 1950. 
29933 1950. 
52463 1957. 

540937-u 1955. 

33726 1952. 
1946. 

31099 1951. 
51085 1956. 

6137 1946. 

51806 1956. 
35579 1956. 

33835 1952. 
52282 1957. 
34185 1952. 
34218 1952. 
23511 1948. 
49784 1953. 
30488 1951. 
51369 1956. 
52433 1957. 
34292 1952. 
49750 1955. 

1038 1954. 
52468 1957. 
28627 1948. 
35788 1953. 
30743 1945. 
34538 1952. 
49350 1954. 
32345 1951. 
49277 1954. 
50571 1955. 

617 1951. 
35206 1953. 
26399 1949. 

540931-u 1955. 
50208 1955. 

185 1951. 
35492 1953. 
21481 1948. 
23640 1951. 

33500 1951. 
33992 1952. 
51480 1956. 

ārste-stomatoloģe 
inženieris-elektriķis 
ārste 
ekonomiste 
zooloģe-fizioloģe 
ārste 
ķīmiķe, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 

ekonomiste 
ārsts-stomatologs 
būvinženieris 
ekonomists 
ārsts 

filoloģe, vdsk. skol. 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 

bioloģe-zooloģe 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 
filoloģe 
urists 

ārsts 
filoloģe 
filoloģe 
inženieris-celtnieks 
ķīmiķis, vdsk. skol. 
nženieris-mehāniķis 

inženieris-tehnologs 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženiere-tehnoloģe 
ārste-stomatoloģe 
vēsturniece 
bioloģe 
ģeologs 
bibliotekoloģe 
vēsturniece 
filoloģe, vdsk. skol. 
laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
vēsturnieks 
būvinženieris 
būvinženieris 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
jurists 
filoloģe 
jurists 
ekonomists 
inženieris-hidro-

tehniķis 
filoloģe 
inženiere-tehnoloģe 
ļķīmiķe, vdsk. skol. 

23—1829 353 



Lauberte Liesma Pētera m. 
Lauce Elza Pētera m. 
Lauciņa Mirdza Artūra m. 
Laucis Helmuts Kristapa d. 
Laudaka Ilga Pētera m. 
Laudiņš Alberts Kār]a d. 
Laukevics Jānis Jāņa d. 
Laukgals Ilmārs Andreja d. 
Laukmane Dzidra Alberta m. 
Laurāne Regīna Apolonārija m. 
Laure Velta Mārtiņa m. 
Lauva Elga Jāņa m. 
Lauva Vija Voldemāra m. 
Lauzna Haralds Eduarda d. 
Lauza Vigurds Augusta d. 
Lavčinovska Valentīna 

Vladislava m. 
Lavendelis Egons Edgara d. 
Lāviņa Apolonija Kazimira m. 
Lāviņa-Dziedātāja Maiga 

Alfrēda m. 
Lāviņš Roberts Kārļa d. 
Lavrentjevs Nikolajs Fedota d 
Lavrijaneca Regīna 

Anicitija m. 
Lavrinoviča Mirdza Henriha m 
Lavrinovičs Ceslavs Jāzepa d. 
Lazareva Ausma Jul iāna m. 
Lazarevs Aleksandrs 

Aleksandra d. 
Lazarevs Anatolijs Maksima d. 
Lazarevs Viktors Danieļa d. 
Lazdāne Antoniņa Jāņa m. 
Lazdāns Antons Jāņa d. 
Lazdiņa Elda Andreja m. 
Lazdiņa Valerija Jāņa m. 
Lazdiņa Vija Kārļa m. 
Lazdiņš Miervaldis Jāņa d. 
Lazersone Jevgeņija 

Mihaila m. 
Lazersons Daniels Mihaila d. 
Lazina Elizabete Jēkaba m. 
Lazurko Arhips Kirila d. 
Lāže Milda Jāņa m. 

Lebedeks Jānis Jāņa d. 
Lebedeva Aleksandra Pētera m 
Lebedeva Jevgeņija Grigorija 
Lebedinskis Leonīds 

Grigorija d. 
Lebedinskis Viktors Samueļa 
Lēde Valentīne Kārļa m. 
Lediņa Ausma Artūra m. ' 

2 3 

51747 1956. 
33925 1953. 

162 1955. 
953 1952. 

31100 1950. 
32755 1951. 
31811 1951. 
49348 1954. 
51145 1957. 
34896 1952. 

540932-u 1955. 
30824 1951. 
50537 1955. 
51423 1957. 
34801 1952. 
49282 1954. 

52541 1957. 
52354 1957. 
29916 1949. 

50025 1956. 
51808 1957. 
31813 1950. 

31025 1948. 
33949 1952. 
28870 1949. 
30329 1950. 

32645 1952. 
33369 1951. 
31223 1950. 

1039/53958 1954. 
35159 1953. 
23002 1947. 
34519 1952. 
17399 1946. 
32478 1951. 

32383 1951. 
35868 1950. 
31914 1950. 
51027 1956. 

18895 1946. 
50312 1957. 
30788 1949. 

540881-u 1957. 

33564 1950. 
32679 1951. 
51092 1956. 

inženiere-tehnoloģe 
fiziķe 
filoloģe, vdsk. skol. 
filologs 
bibliotēku darbiniece 
inženieris-mehāniķis 
inženieris-tehnologs 
filologs, vdsk. akol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
ģeogrāfe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
bioloģe-fizioloģe 
filoloģe, vdsk. skol. 
jurists 
inženieris-elektriķis 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 

inženieris-mehāniķis 
inženiere-celtniece 
ārste-stomatoloģe 

arhitekts 
filologs, vdsk. skol. 
ārste-stomatoloģe 

ģeoloģe 
būvinženieris 
ārste 
inženieris-mehāniķis 

inženieris-mehāniķis 
inženieris-mehāniķis 
ģeogrāfe 
vēsturnieks, vdsk. skof. 
filoloģe 
bioloģe-zooloģe 
ģeogrāfe 
inženieris-mehāniķis 
vēsturniece 

fiziķis 
ārste 
ģeogrāfs 
bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
ekonomists 
filoloģe, vdsk. skol. 
ārste 

vēsturnieks, vdsk. skol. 

ārsts 
inženiere-tehnoloģe 
ekonomiste 

354 



1 

Lediņa Ruta Zaņa m. 
Lediņš Augusts Jāņa d. 
Lediņš Reinhards Kārļa d. 
Ledņeva Tatjana Miķeļa m. 
Ledus Tija Klāva m. 
Legante Herta Roberta m. 
Legzda Ausma Roberta m. 

Legzdiņa Aina Jēkaba m. 
Legzdiņa Elvīra Hermaņa m. 
Legzdiņa Ilga Jāņa m. 
Legzdiņa Ināra Jēkaba m. 
Legzdiņa Irma Riharda m. 
Legzdiņa Maija Anša m. 
Legzdiņš Dailonis Aleksandra d 
Legzdiņš Viesturs Jāņa d. 
Lēgere Ausma Miķeļa m. 
Lehtla Edgars Pētera d. 
Leikina Aleksandra Antona m. 
Leikina Faina Konstantīna m. 
Leiko Ausma Jāņa m. 
Leilands Roberts Roberta d. 
Leimane Anna Donata m. 
Leimane Antonija Oto m. 
Leimane Ērika Kārļa m. 
Leimane Irēna Jāzepa m. 
Leimane Matilde Izidora m. 
Leimane Velta Kārļa m. 
Leimane Zenta Jāņa m. 
Leimanis Elmārs Kārļa d. 
Leimanis Leonīds Solomona d 
Leimanis Vitauts Voldemāra d 
Leinasare Dzintra Alfrēda m. 
Leinasare Ingrīda Alfrēda m. 
Leiše Ārijs Andreja d. 
Leiškalne Mirdza Zaņa m. 
Leiškalns Aivars Jūlija d. 
Leišupe Anna Jura m. 
Leišupe Matilde Alberta m. 
Leišure Elga Jāņa rh. 

Leitāne Ludviga Ādama m. 
Leitāne Valentīne Pētera m. 
Leitāns Rūdolfs Antona d. 
Leitāns Staņislavs Tadeuša d 
Leite Gaida Kārļa m. 
Leitis Alfrēds Augusta d. 
Leja Arvīds Kārļa d. 
Leja Astrīds Jāņa d. 
Leja Lūcija Jāzepa m. 
Lejas-Sauss Andrejs 

Ernesta d. 
Lejiete Lija Jāņa m. 

35466 1953. 
49094 1954. 
35293 1953. 
30763 1952. 

101 1952. 
31224 1950. 
50538 1955. 

33183 1951. 
51424 1956. 
49336 1954. 
26406 1947. 
30768 1951. 
50356 1955. 
34683 19o3. 
33702 1952. 
31422 1950. 
49065 1955. 
33097 1949. 
32166 1950. 
50541 1955. 
50114 1955. 
52234 1957. 
32203 1950. 
21789 1950. 
29704 1950. 
31225 1950. 
22758 1948. 
33262 1951. 
20846 1946. 
34436 1952. 
52349 1957. 
52464 1957. 
35388 1953. 
21703 1946. 
32138 1950. 
52542 1957. 
31423 1950. 
32894 1951. 
22752 1946. 

1948. 
53/1510 1955. 

34349 1952. 
33954 1952. 
33282 1951. 
33078 1951. 
11570 1946. 
52543 1957. 
52544 1955. 
51088 1956. 
52350 1957. 

51136 1956. 

filoloģe 
ekonomiste 
fiziķis 
vēsturniece 
filoloģe 
bioloģe-fizioloģe 
laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
inženiere-tehnoloģe 
juriste 
bioloģe, vdsk. skol. 
ārste-stomatoloģe 
inženiere-tehnoloģe 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 
fiziķis 
inženieris-mehāniķis 
ķimiķe-farmaceite. 
inženieris-mehāniķis 
ārste 
filoloģe 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
matemātiķe, vdsk. skol. 
būvinženiere 
bioloģe-botāniķe 
ārste 
vēsturniece 
ārste-stomatoloģe 
bioloģe-fizioloģe 
ārsts 
jurists 
inženieris-celtnieks 
inženiere-tehnoloģe 
vēsturniece 
ārsts 
ģeoloģe 
inženieris-elektriķis 
mākslas zinātniece 
bibliotēkas darbiniece 
ārste-stomatoloģe 
ārste 
juriste 
matemātiķe 
inženieris-mehāniķis 
nženieris-hidrotehniķis 

bioloģe-botāniķe 
būvinženieris 
inženieris-elektriķis 
inženieris-elektriķis 
ekonomiste 
inženieris-celtnieks 

filoloģe, vdsk. skol. 

23* 355 



1 4 

Lejietis Ēriks Mārt iņa d. 
Lējiņa Ārija Jēkaba m. 
Lejiņa Zenta Pētera m. 
Lejniece Silvija Edgara m. 
Lekareva Ida Zisija m. 
Lēmane Mirdza Eduarda m. 
Lēmane Vera Mārtiņa m. 
Lemkina Rita Roberta m. 

Lemperte Vera Leonīda m. 
Lencis Ilmārs Zaņa d. 
Lenčnere Emma Izraēla m. 
Lēnspēlniece Ērika Kār |a m. 
Lēnspēlnieks Valdis Pētera d. 
Leonova Helēna Sergeja m. 
Leonovs Jevgeņijs 

Aleksandra d. 
Leonovs Vladimirs Sergeja d. 
Leontoviča Leonora Pētera m. 
Lepeškovs Stepans Ivana d. 

Lepika Elga Arvīda m. 
Lerha Ilga Pētera m. 
Leskova Tamāra Icika m. 
Lešinska Marta Jura m. 
Lešinskis Hugo Eižena d. 
Levāns Juris Jāņa d. 
Leve Skaidrīte Aņisifora m. 
Lēvensone Dora Bēra m. 
Levi Bērs Benjamiņa d. 
Levi Filips Samuila d. 
Levi Meta Ābrama m. 
Levi Mihails Heseļa d. 
Levi Solomons Leva d. 
Levina Faina Jēkaba m. 
Levina Ludmila Ivana m. 
Levina Ludmila Zinovija m. 
Levina Marija Leiba m. 
Levina Minna Zālamana m. 
Levina Paulīna Benedikta m. 
Levina Rebeka Benedikta m. 
Levina Sterna Ābrama m. 
Levins Gdalje Borisa d. 
Levins Natāns Jēkaba d. 
Levinsone Ļuba Teveļa m. 
Levise Ausma Pētera m. 
Levitska Nadežda Grigorija r 
Levitāne Vilhelmīne 

Aleksandra m. 
Levitāns Zamuels Ābrama d. 
Levrencis Gunārs Arnolda d. 
Levtovs Arons Zimela d. 

51172 
52351 
50162 
52103 
34681 

480 
32534 
35467 

22619 
52465 
50766 

53/1487 
49062 
33209 
34304 

53/1652 
35309 
33208 

35181 
24730 
32792 
51189 
24586 
51570 
32888 
32682 
32695 

53/1641 
50163 
34493 
49526 
52114 

540883-u 
49590 
50164 
30579 
31998 
34409 
32163 
16140 
32397 
22637 

540933-u 
32772 
51639 

18336 
51481 
50760 

1956. 
1957. 
1955. 
1957. 
1950. 
1954. 
1949. 
1953. 

1949. 
1957. 
1954. 
1955. 
1954. 
1951. 
1952. 

1954. 
1953. 
1951 

1953. 
1945. 
1952. 
1957. 
1951. 
1956. 
1952. 
1950. 
1951. 
1955. 
1955. 
1952. 
1954. 
1957. 
1957. 
1954. 
1955. 
1950. 
1950. 
1952. 
1951. 
1945.' 
1951. 
1948. 
1955. 
1951. 
1956. 

1946. 
1956. 
1953. 

filologs, vdsk. skol. 
inženiere-celtniece 
vēsturniece, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
ārste 
filoloģe, vdsk. sko' . 
būvinženiere 
laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
arhitekte 
inženieris-tehnologs 
filoloģe, vdsk. skol. 
juriste 
inženieris-elektriķis 
filoloģe 
būvinženieris 

jurists 
inženiere-elektriķe 
laikraksta literārais 

lidzstrādnieks 
ķīmiķe-neorganiķe 
ģeofiziķe 
matemātiķe, 
filoloģe, vdsk. skol. 
būvinženieris 
inženieris-elektriķis 
bioloģe-botāniķe 
bioloģe-fizioloģe 
matemātiķis 
jurists 
vēsturniece, vdsk. skol. 
jurists 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
filoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
juriste 
vēsturniece, vdsk. skol. 
ārste 
ārste 
juriste 
inženiere-tehnoloģe 
jurists 
jurists 
ārste-stomatoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
filoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 

vēsturnieks 
inženieris-tehnologs 
jurists 

356 



1 •J. 4 

Lezdiņa Aina Jāņa m. 

Lezdiņa Rita Jāņa m. 
Libarts Jānis Gustava d. 
Libauers Ābrams Nahmaņa d. 
Lībe Valentīne Dāvida m. 
Libermanis Georgs Jēkaba d. 
Libermanis Leonids Makša d. 
Liberovska Jaņina Ivana m. 
Liberte Elga Jura m. 

Liberte Margari ta Jēkaba m. 
Liberts Arvīds Voldemāra d. 
Liberzone Pesja Morduha m. 
Libete Renāte Jēkaba m. 
Lībiete Emma Jēkaba m. 

Lībiete Gaida Arnolda m. 
Lībiete Ilga Osvalda m. 
Lībiete Leokadija Jēkaba m. 

Lībietis Kārlis Kārļa d. 
Lībietis Visvaldis Kārļa d. 
Lībtāle Nadežda Kārļa m. 
Lice Ingrida Arvīda m. 
Līce Judīte Osvalda m. 
Līce Lilija Alberta m. 
Līce Rita Jāņa m. 
Līce Zina Augusta m. 
Līcis Jānis Rūdolfa d. 
Līcis Vilis Jāņa d. 
Līcite Minjona Kārļa m. 
Līcītis Bruno Kārļa d. 
Licītis Jānis Jāņa d. 
Līdace Emma Reiņa m. 
Līdaka Elza Valdemāra m. 
Līdaka Marģers Jura d. 
Līdaka Rasma Kārļa m. 
Līdaka Rita Mārtiņa m. 
Liedeskalniņš Imants Pētera d 
Liedskalniņa Mirdza Indriķa m 
Liedskalniņš Valdis Jāņa d. 
Liekne Mirdza Kārļa m. 
Lielansis Alfrēds Kārļa d. 
Lielausis Oļģerts Ādolfa d. 
Lielbriedis Ilmārs Eduarda d. 
Lielbriedis Marģis Valdemāra d 
Lieldienis Roberts Ilzes d. 
Lielmane Irēna Friča m. 
Lielmane Ruta Kārļa m. 
Lielnora Anta Alfrēda m. 
Lielpēteris Jānis Jāņa d. 
Lielturks Arvīds Mārt iņa d. 

49752 1954. 

35182 1954. 
29293 1947. 
25023 1951. 
51173 1956. 
31916 1950. 
32591 1951. 
31970 1949. 
51248 1956. 

32644 1951. 
51698 1957. 
30553 1950. 
34175 1951. 
35053 1953. 

26415 1948. 
26416 1948. 
35054 1953. 

22414 1949. 
52352 1957. 
28972 1946. 
49252 1954. 
29641 1949. 
51409 1956. 
24324 1949. 
27908 1950. 
50166 1955. 
49181 1954. 
51482 1956. 
24807 1957. 
12095 1947. 

540934-u 1955. 
31667 1950. 
32553 1951. 
29946 1950. 
33784 1952. 

414 "1951. 
1106 1953. 

50288 1956. 
32359 1952. 

541408-u 1955. 
50064 1955. 
52466 1957. 
49760 1953. 
20850 1947. 
52353 1957. 
34069 1952. 
51089 1956. 
50065 1955. 
15357 1947. 

inženiere, ķīmijas 
tehnoloģe 

arhitekte 
urists 

inženieris-elektriķis 
filoloģe, vdsk. skol. 
ekonomists 
inženieris-mehāniķis 
ārste 
matemātiķe, vdsk. 

skol. 
inženiere-tehnoloģe 
inženieris-elektriķis 
ārste 
inženiere-tehnoloģe 
aikraksta literārā 

līdzstrādniece 
ārste 
ārste-stomatoloģe 
laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
inženieris-ķīmiķis 
nženieris-celtnieks 

filoloģe 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 
ārste-stomatoloģe 
juriste 
ārste-stomatoloģe 
filoloģe 
vēsturnieks, vdsk. skol 
inženieris-elektriķis 
inženiere-tehnoloģe 
inženieris-celtnieks 
arhitekts 
vēsturniece, vdsk. skol. 
matemātiķe 
inženieris-tehnologs 
ārste 
bioloģe-zooloģe 
ekonomists 
filoloģe 
inženieris-elektriķis 
vēsturniece 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
fiziķis, vdsk. skol. 
ķīmiķis, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
inženieris-ķīmiķis 
inženiere-celtniece 
filoloģe 
ekonomiste 
fiziķis, vdsk. skol. 
elektroinženieris 

357 



1 3 4 

Liepa Alma Ernesta m. 904 1953. vēsturniece 
Liepa Anita Edgara m. 34140 1952. filoloģe 
Liepa Dzidra Ernesta m. 32460 1951. bioloģe-fizioloģe 
Liepa Ilmārs Voldemāra d. 1041 1954. vēsturnieks, vdsk. sko!. 
Liepa Laimonis Mārtiņa d. 52932 1957. ģeogrāfs, vdsk. skj l . 
Liepa Leonards Jāņa d. 49145 1955. arhitekts 
Liepa Silvija Miķe]a m. 52546 1957. inženiere-elektriķe 
Liepiņa Aina Kār|a m. 32979 1951. bioloģe-botāniķe 
Liepiņa Austra Roberta m. 26839 1948. ārste 
Liepiņa Biruta Jāņa m. 33986 1952. bioloģe augsnes zinībās 
Liepiņa Biruta Jāņa m. 26425 1946. ārste-stomatoloģe 
Liepiņa Dace Riharda m. 34661 1952. bioloģe-zooloģe 
Liepiņa Daina Jāņa m. 30346 1950. ārste 
Liepiņa Gundega Reinholda m 30593 1949. bioloģe-fizioloģe 
Liepiņa Irēna Kondrāta m. 50193 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Liepiņa Laura Ādama m. 24070 1945. juriste 
Liepiņa Lilija Pētera m. 52058 1957. ekonomiste 
Liepiņa Mirdza Pētera m. 30460 1949. iuriste 
Liepiņa Valija Jāņa m. 27647 1951. būvinženiere 
Liepiņa Zaiga Ernesta m. 52488 1957. ķīmiķe, vdsk. skol. 
Liepiņš Arnolds Jāna d. 35714 1952. matemātiķis 
Liepiņš Gunārs Kārļa d. 32731 1951. biologs-botāniķis 
Liepiņš Harijs Mārt iņa d. 24731 1946. ekonomists 
Liepiņš Harijs Mārt iņa d. 49269 1954. filologs, vdsk. skol. 
Liepiņš Herberts J āņa d. 32947 1951. vēsturnieks 
Liepiņš Jānis Jāņa d. 35395 1953. inženieris-mehāniķis 
Liepiņš Jānis Roberta d. 51571 1956. inženieris-elektriķis 
Liepiņš Juris Kārļa d. 31815 1951. inženieris-elektriķis 
Liepiņš Juris Roberta d. 50542 1955. laikraksta literārais Liepiņš Juris Roberta d. 

līdzstrādnieks 
Liepkalns Edvīns Eduarda d. 35135 1953. inženieris-elektriķis 
Lietiņa Maiga Augusta m. 51921 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Liezere Austra Eduarda m. 559 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
Liezers Haralds Jāņa d. 19431 1950. inženieris-meliorators 
Ligere Lilija Aleksandra m. 51880 1957. vēsturniece, vdsk. sko ' . 
Ligere Rimma Arvīda m. 540884-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 
Lihmanis Jefims Haima d. 33369 1951 inženieris-elektriķis 
Linabergs Jānis Jāņa d. 52467 1957. ķīmiķis, vdsk. skol. 
Linars Jevgeņijs Juliāna d. 29249 1949. ārsts 
Linarts Pēteris Pētera d. 50115 1955. inženieris-celtnieks 
Lindberga Rūta Jāņa m. 51028 1956. bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
Linde Elvīra Eduarda m. 26433 1948. ārste 
Linde Valija Jāņa m. 21882 1949. ārste-stomatoloģe 
Linde Vanda Kārļa m. 51301 1956. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Linde Velta Friča m. 29918 1950. ārste 
Linde Vilma Nikolaja m. 30789 1949. ārste 
Lindemane Mirdza Kristapa m. 19915 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Lindenberga Helga Jāņa m. 35422 1953. matemātiķe 
Lindenberga Irēna Mārt iņa m. 30010 1950. arhitekte 
Lindenbergs Bruno Jāņa d. 30163 1950. arhitekts 
Lindgrens Oļegs Rūdolfa d. 32863 1951. fiziķis 
Lindiņa Elga Rūdolfa m. 29651 1949. ģeoloģe 

358 



1 2 3 4 

Līne Lilija Eduarda m. 50205 1955. juriste 
Lineberga Ārija Pētera m. 26435 1950. fiziķe 
Liniņš Jānis Alfona d. 33476 1951. būvinženieris 
Liniņš Verners Pētera d. 34200 1952. ekonomists 
Linkevica Aina Kārļa m. 49095 1954. ekonomiste 
Linuža Antoniņa Modesta m 30844 1950. augsnes bioloģe 
Lipaks Samsons Avseja d. 34497 1948. ārsts 
Lipe Aina Remberta m. 22963 1948. ārste-stomatoloģe 
Lipiņš Jānis Jāzepa d. 49469 1954. inženieris-celtnieks 
Lipkinds Leonīds Mihaila d. 35185 1953. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
Lipova Zinaida Ivana m. 34486 1952. vēsturniece 
Lipsberga Milija Paula m. 20067 1948. ķīmiķe-farmaceite 
Lipska Tekla Andreja m. 50641 1955. ekonomiste 
Lipsne Vēsma Pētera m. 50830 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Līpurs Francis Vincenta d. 49470 1954. satiksmes ceļu 

inženieris 
Lisicins Aleksandrs Sergeja d. 49004 1954. jurists 
Lisicins Bencions Semjona d. 50756 1954. inženieris-elektriķis 
Lisicins Pēteris Stepana d. 53/1511 1955. jurists 
Lisjanskis Jevgeņijs 687 1953. jurists 

Konstantīna d. 
Lismanis Zigfrīds Mārt iņa d. 53/1430 1956. jurists 
Litauniece Ausma Alberta m. 53/1684 1954. juriste 
Litvaka Irina Izmaila m. 30798 1948. ārste 
Litvaka Regīna Izraēla m. 30796 1949. ārste 
Litvinova Gera Trofima m. 540882-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol 
Litvinova Nellija Pāvila m. 50544 1955. laikraksta literārā Litvinova Nellija Pāvila m. 

līdzstrādniece 
Litvinovs Pēteris Dmitrija d. 53/1512 1955. jurists 
Livdāne-Batore Eleonora 387 1954. filoloģe, vdsk. skol. 

Jēkaba m. 
filoloģe, vdsk. skol. 

Livdāne Valentīne Jāņa m. 51090 1956. ekonomiste 
Līvena Dzidra Kārļa m. 31426 1950. bioloģe-botāniķe 
Līvens Jānis Jāņa d. 50290 1955. inženieris-elektriķis 
Līvensone Musja Movša m. 51210 1956. fiioloģe, vdsk. skol. 
Livensons Hiršs Borisa d. 25479 1949. inženieris-tehnologs 
Līventāle Tamāra Aleksandra m. 49201 1954. bioloģe, augu 

fizioloģe, vdsk. sko! 
Līvmane Rozālija Ignata m. 30922 1950. ārste-stomatoloģe 
Livmane Terēze Agnese 25330 1945. ārste-stoma toloģe 

Ignata m. 
Livšica Rahile Zahara m. 30619 1946. filoloģe 
Livšics Isaks Solomona d. 428 1950. vēsturnieks 
Lobanova Galina Aleksandra m. 52146 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Lobanova Jeopraksija Ivana m. 50209 1955. juriste 

filologs, vdsk. skol. Lociks Jāzeps Jūlija d. 51175 1957. 
juriste 
filologs, vdsk. skol. 

Locovs Ābrams Dāvida d. 52611 1957. vēsturnieks, vdsk. skol 
Ločkareva Dzidra Zaņa m. 33694 1952. ekonomiste 
Lodiņš Ziedonis Kārļa d. 49479 1954. satiksmes ceļu 

inženieris 
Lodziņa Dzidra Arvīda m. 51428 1956. juriste 
Lodziņš Edmunds Kārļa d. 49660 1954. jurists 

359 



1 i 4 

Logina Konstancija 
Broņislava m. 

Loginovs Sergejs Kalina d. 
Logins Antons Franča d. 
Loite Hellija Elmāra m. 
Loka Rita Jāņa m. 
Lokenbaha Asja Kār|a m. 
Lokenbahs Edmunds Friča d. 
Lokmane Irēna Aleksandra m. 
Lokmanis Arnolds 

Aleksandra d. 
Lokmanis Jānis Jāņa d. 
Lomaka Olga Ādolfa m. 
Lomaks Elmārs Jāņa d. 
Lomašs Arkādijs Mihaila d. 
Lomonosova Anna Sergeja m. 
Lorencis Ēvalds Mārt iņa d. 
Losāns Alberts Jūlija d. 
Losberga Milda Jāņa m. 
Loškareva Dzidra Zaņa m. 
Loškarevs Vladislavs 

Vladimira d." 
Lotko Lūkass Jāņa d. 
Loža Mirdza Jēkaba m. 
Loža Valts Pētera d. 
Lubarts Antons Antona d. 
Lubējs Ints Emīla d. 
Lubgāne Leontīne Pētera m. 
Lubimova Galina Alekseja m. 

Lubimova Tatjana Nikolaja m. 
Lubinskis Aleksandrs Fēliksa d 
Lubinska Polina Zamuela m. 
Lubkāns Frementijs Jēkaba d. 
Lubockis Leons Meiera d. 
Lubockis Ļevs Dāvida d. 
Lūciņa Ausma Jāņa m. 
Ludbaržs Jānis Staņislava d. 
Ludboržs Jān is Meikula d. 
Lude Vilmārs Andreja d. 
Ludeks Ēvalds Kārla d. 
Ludvigs Aivars Paula d. 
Luferova Klaudija Mihaila m. 
Lufts Genochs Makša d. 
Lufts Moisejs Makša d. 
Luka-Indāns Gunārs Pētera d 
Lūka Kira Alfrēda tin. 
Lukašenko Leonids 

Konstantīna d. 
Lūkina Tamāra Josifa m. 
Lūkina Velta Arnolda m. 
Lukjanova Ciro|a Isaja m. 

51029 1956. 

31102 1950. 
53/1597 1956. 

540885-u 1957. 
24300 1946. 
31345 1951. 
30276 1950. 
31372 1950. 
30051 1951. 

51370 1956. 
31124 1950. 
31103 1950. 
33933 1952. 

995 1956. 
33614 1952. 
33394 1951. 
30510 1949. 
33694 1952. 
34479 1952. 

32783 1951. 
34313 1952. 
33766 1952. 
49182 1954. 
50008 1955. 
52147 1957. 
33604 1951. 

33586 1951. 
50289 1955. 

540883-u 1957. 
49131 1957. 
21815 1950. 
32636 1951. 
35162 1953. 
31816 1950. 

189 1951. 
49578 1953. 
30405 1953. 
50210 1955. 
50165 1955. 
30786 1950. 
30785 1950. 
50778 1955. 
33255 1951. 
35619 1953. 

33624 1949. 
23797 1949. 
30578 1950. 

bioloģe-botāniķe, 
vdsk. skol. 

ekonomists 
jurists 
vēsturniece, vdsk. skol. 
ārste-stomatoloģe 
inženiere-tehnoloģe 
nženieris-ķlmiķis 

ķīmiķe-farmaceite 
būvinženieris 

inženieris-celtnieks 
ekonomiste 
ekonomists 
būvinženieris 
vēsturniece, vdsk. sko!. 
inženieris-mehāniķis 
ģeogrāfs 
filoloģe 
arhitekte 

inženieris-mehāniķis 

jurists 
ķīmiķe-organiķe 
ķīmiķis-organiķis 
inženieris-mehāniķis 
filologs, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
inženiere-tehnoloģe 
inženieris-mehāniķis 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
inženieris-mehāniķis 
filoloģe 
vēsturnieks 
filologs 
matemātiķis 
inženieris-tehnologs 
jurists 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
inženieris-mehāniķis 
ekonomists 
ģeogrāfe 
jurists 
ārste 
filoloģe 
ārste 

360 



1 2 3 4 

Lukjanenko Valentīne 35520 1953. filoloģe 
Nikolaja m. 

Lukjanenko Vladimirs 126 1946. ārsts-stomatologs 
Izidora d. 

Lūks Gunārs Friča d. 34179 1952. inženieris-mehāniķis 
Lūks Uldis Kārla d. 51371 1956. inženieris-celtnieks 
Luksemburgs Kazimirs Josifa d. 124 1949. ārsts 
Lukstiņa Veronika Andreja m. 30878 1950. ārste-stomatoloģe 
Lukstiņš Vestards Oļģerta d. 32539 1952. inženieris-siltum-Lukstiņš Vestards Oļģerta d. 

tehniķis 
Luksa Alfrēds Jāņa d. 50284 1955. inženieris-mehāniķis 
Luksa Gaida Kārļa m. 27129 1950. bibliotēku darbiniece 
Luna Irēna Augusta m. 25138 1950. bioloģe-botāniķe 
Lunis Jāzeps Jūlija d. 26841 1952. biologs-botāniķis 
Luns Konstantīns 21708 1946. ārsts 

Konstantīna d. 
1946. 

Lūre Mērija Antona m. 23460 1946. ārste 
Lurie Georgijs Vladimira d. 30021 1951. inženieris-elektriķis 
Lūriņa Monika Konstantīna m. 31348 1950. zooloģe-fizioloģe 
Lūse Biruta Eduarda m. 30845 1950. filoloģe 
Lūse Elga Jāņa m. 32507 1951. filoloģe 
Lūse Emma Ernesta m. 32398 1951. filoloģe 
Lūse Ērika Anša m. 22190 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Lūse Guna Ernesta m. 49302 1956. inženiere-mehāniķe 
Lūse Ināra Leo m. 51200 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Lūse Inta Edgara m. 51302 1956. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Lūse Lidija Fridriha m. 31031 1950. juriste 
Lūse Maija Alfrēda m. 34782 1954. inženiere-ķīmijas Lūse Maija Alfrēda m. 

tehnoloģe 
Lūse Modrīte Kārļa m. 32296 1952. arhitekte 
Lūse Ņina Hansa m. 540856-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol.. 
Lūsēna Liesma Jāņa m. 50543 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Lūsis Alfrēds Hermaņa d. 49691 1954. fiziķis, vdsk. skol. 
Lūsis Andris Eduarda d. 51485 1956. inženieris-tehnologs 
Lūsis Gastons Hugo d. 32440 1951. inženieris-tehnologs 
Lūsis-Grīnbergs Gunārs 51372 1957. arhitekts 

Rūdolfa d. 
Lūsis Jānis Alfrēda d. 51176 1956. filologs, vdsk. skol. 
Lūsis Jur is Eduarda d. 35334 1953. būvinženieris 
Lūsis Uldis Jāņa d. 49096 1957. ekonomists 
Luste Gaida Jāņa m. 31105 1950. juriste 
Luste Mirdza Ādama m. 34310 1952. inženiere-tehnoloģe 
Lustiks Alberts Kazimira d. 540935-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 

Ļaudaka Ilga Pētera m. 31100 1950. bibliotēku darbiniece 
Ļūdēns Daumants Tālivalda d. 51573 1956. inženieris-elektriķis 
Ļūļa-Frankevičs Leons 35845 1953. jurists 

Aleksandra d. 
Lūļa Reinhards Kārļa d. 50602 1956. inženieris-tehnologs 
Ļūja Ženija Maksimiliana m. 31918 1951. arhitekte 

361 



8 4 

• M 

Macānova Irmine Miķeļa m. 
Macate Ilga Friča m. 
Macejevska Elga Kārļa m. 
Macejevskis Boriss Pētera d. 
Mācekle Zinaida Oskara m. 
Mackanova Mirdza Andreja m 
Mackēvičs Jāzeps Donata d. 
Mackova Gunta Friča m. 
Mackovs Georgijs Maksima d. 
Mača Austra Eduarda m. 
Mača Ņina Alekseja m. 
Mačulait is Benedikts Jāņa d. 
Mačuļskis Eduards Vikentija d 
Madisons Arnis Alberta d. 
Madžule Anna Antona m. 
Magaršaka Raisa Meiera m. 

Magaršaks Volfs Mihaila d. 
Magere-Zilbermane Hanna 

Samuila m. 
Mahtenberga Irina Solomona ni 
Maijs Leo Ābrama d. 
Maike Valters Mārt iņa d. 
Maisaks Vladimirs Jāņa d. 
Majore Velta Jāņa m. 
Majors Johans Pētera d. 
Makarova Inese Platona m. 
Makarovs Vasilijs Tarasa d. 
Makarovska Janina Teofila m. 
Makavejevs Mihails 

Afanasija d. 
Maklakovs Aleksandrs 

Aleksandra d. 
Makovs Aleksejs Semjona d. 
Maksarova Elvīra Miķeļa m. 
Maksimenko Valentīna 

Tihona m. 
Maksimova Imirita 

Aleksandra m. 
Maksimova Ņina Ivana m. 
Maksimovs Ivans Kalistrata d. 
Maksina Rima Aleksandra m. 
Maksjakova Ludmila Jūlija m. 
Makše Skaidrīte Jāņa m. 
Makukins Vladimirs Ivana d. 
Māķens Olafs Jāņa d. 
Māķena Valija Dāvja m. 
Malamude Soņa Grigorija m. 
Malcāne Aija Mārt iņa m. 

.Malhazova Tatjana Ivana m. 

52356 1957. inženiere-celtniece 
51177 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
49508 1953. ķīmiķe-neorganiķe 
35291 1953. ķīmiķis-neorganiķis 
34485 1952. vēsturniece 
14544 1947. ķīmiķe-farmaceite 
50294 1955. inženieris-mehāniķis 
49341 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
30022 1949. filologs 
30693 1950. ārste 
51185 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
35027 1951. inženieris-tehnologs 
13783 1946. inženieris-ķīmiķis 
50362 1955. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
35047 1953. bioloģe-botāniķe 
30793 1950. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
15546 1952. mākslas zinātnieks 
34094 1952. vēsturniece 

49349 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
24396 1951. inženieris-tehnologs 
34055 1953. arhitekts 
29115 1951. inženieris-elektriķis 

92 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
30662 1951. inženieris-meliorators 
30538 1950. matemātiķe 
23644 1951. ekonomists 
32001 1950. ekonomiste 

53/1482 1956. jurists 

52061 1957. ekonomists 

53/1515 1955. jurists 
34137 1952. vēsturniece 
30658 1950. vēsturniece 

32362 1952. arhitekte 

50156 1955. vēsturniece. vdsk. skol 
49233 1956. filologs, vdsk. skol. 
31169 1950. filoloģe 
33149 1949. ārste-stomatoloģe 
29914 1950. ārste 
35634 1953. jurists 
23174 1947. inženieris-ķīmiķis 
22873 1948. ķīmiķe-farmaceite 
32200 1948. ārste 
31168 1950. laikraksta literāra 

līdzstrādniece 
32521 1947. juriste 

362 



1 i 4 

-Mališeva Irēna Jevstafija m. 
.Mališeva Irina Vsevoloda m. 
Malkina Jejena Josifa m. 
Malnača Liliana Ernesta m. 
Malneka Ņina Vladimira m. 
Mālnieks Jānis Pētera d. 
Malteniece Vera Jāņa m. 
Malvesa Anna Eduarda m. 
Malzubre Antoniņa 

Vladislava m. 
-Malinovska Ausma Jāņa m. 
-Majutins Jānis Georga d. 
Mamajeva Ludmila Ivana m. 
Mamajeva Zoja Pāvila m. 
Mamoiko Marija Vasilija m. 
Mamula Galina Vasilija m. 
Mančinska Lidija Ādolfa m. 
Mančinskis Arkādijs Ādolfa d. 
Mangal i s Kārlis J āņa d. 
Mangule Ingrida Jāņa m. 
Mangule Vilma Jāņa m. 
Mangulis Heinrihs Anša d. 
Manguse Elza Kārļa m. 
Mankuse Valentīna Pētera m. 
Mansone Zelma Arvīda m. 
Mantinieks Rūdolfs Friča d. 
Maņkovs Leibs Jēkaba d. 
Maņkovska Galina 

Aleksandra m. 
Marcinkovska Zara Jēkaba m. 
Marčenko Maija Pētera m. 
Mareicevs Nikolajs Alekseja d. 
Marfuņins Jevgeņijs Alekseja d 
Marinčenko Aleksandrs 

Semjona d. 
Marinska Rima Solomona m. 

Marjutina Emīlija Jāņa m. 
Markauss Voldemārs 

Voldemāra d. 
Markēviča Mirdza Andreja m. 
Markons Aleksandrs Eliasa d. 
Markoša Viorika Adalberta m 
Markots Voldemārs Gregora d 
Markoviča Gunita Pāvila m. 
Markovskis Ēriks Pētera d. 
Markulāne Janina Kazimira m 
Marnauza Antons Antona d. 

Marnauza Jāzeps Jāņa d. 
Maršāns Jānis Augusta d. 
Martinelli Heinrihs Franča d. 
Martinova Zenta Jāņa m. 

50168 1955. 
49528 1955. 
33538 1951. 

541376-u 1955. 
31427 1950. 
27216 1949. 
32508 1951. 
21457 1949. 
52062 1957. 

30852 1950. 
53/1432 1956. 

35679 1953. 
34823 1952. 
32292 1948. 
35866 1953. 

253 1951. 
33797 1952. 
26453 1951. 
50693 1956. 
29979 1950. 
21315 1950. 
35248 1953. 

1033 1955. 
30124 1950. 

242 1953. 
19920 1947. 
51373 1956. 

50547 1955. 
540901-u 1957. 

33365 1952. 
34932 1951. 
35236 1951. 

35673 1953. 

31448 1951. 
21488 1946. 

35542 1953. 
53/1516 1955. 

50066 1955. 
50009 1955. 

540887-u 1957. 
34302 1957. 
35756 1949. 
50410 1955. 

49529 1954. 
49621 1954. 

53/1517 1955. 
23129 1948. 

vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženiere-tehnoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
filoloģe 
būvinženieris 
filoloģe 
filoloģe 
ekonomiste 

filoloģe 
jurists 
vēsturniece 
filoloģe 
ārste 
vēsturniece 
filoloģe 
inženieris-mehāniķis 
būvinženieris 
inženiere-elektriķe 
ārste 
inženieris-mehāniķis 
fiziķe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
ārste-stomatoloģe 
vēsturnieks 
inženieris-tehnologs 
inženiere-celtniece 

filoloģe, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
būvinženieris 
jurists 

laikraksta literārā 
līdzstrādniece 

filoloģe 
ārsts 

bibliotēkas darbiniece 
jurists 
matemātiķe, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
filoloģe 
biologs-fiziologs, 

vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
jurists 
jurists 
ārste-stomatoloģe 

363 



1 2 3 4 

Martinsone Ārija Pētera m. 51486 1956. i nženiere-tehnoloģe 
Martinsone Biruta Ernesta m. 33815 1952. inženiere-tehnoloģe 
Martinsone Edīte Artūra m. 52078 1957. ekonomiste 
Martinsone Mirdza Ernesta m. 50601 1955. bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
Mart insone Lilija Artūra m. 22684 1949. ģeoloģe 
Mart insons Oklens Hermaņa d. 52549 1957. inženieris-mehāniķis 
Mart insons Oskars Augus ta d. 22156 1949. būvinženieris 
Mart insons Pēteris Pētera d. 51374 1957. arhitekts 
Mārtiņjānis Gunārs Jāņa d. 52704 1957. inženieris-elektriķis 
Mart irovs Viktors Benjamiņa d. 50118 1955. satiksmes ceļu 

1955. 
inženieris 

Martuzāne Valentīna 541415-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Staņislava m. 

Masa |skis Staņislavs Jāzepa d. 21314 1950. inženieris-elektriķis 
Masarska Faina Miroņa m. 34749 1952. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
Maslakova Olga Matveja m. 34783 1952. inženiere-tehnoloģe 
Maslova Alla Jevgeņija m. 35660 1953. laikraksta literārā Maslova Alla Jevgeņija m. 

līdzstrādniece 
Maslovskis Raimonds Antona d. 50116 1955. satiksmes ceļu 

inženieris 
Matafonova Galina Dmitrija m. 35360 1953. juriste 
Matisone Helma Zaņa m. 51032 1956. bioloģe-botāniķe, 

vdsk. skol. 
Matisone Lilija Anša m. 28091 " 1950. filoloģe 
Matisone Marija Nikolaja m. 20840 1947. ģeoloģe 
Matisons Alberts Staņis lava d. 51375 1957. arhitekts 
Matisons Ansis Jēkaba d. 35292 1953. būvinženieris 
Matlava Mirdza Kārļa m. 30893 1950. filoloģe 
Matlavs Arvīds Kārļa d. 26459 1951. matemātiķis 
Matroze Irma Alfrēda m. 32092 1949. ģeoloģe 
Matusova Esfira Marka m. 34584 1950. ārste 
Matuševica Aina Miķeļa m. 50028 1956. arhitekte 
Matuze Biruta Jāņa m. 32325 1951. filoloģe 
Matveika Vanda Jāņa m. 541377-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol 
Matvejčenko Viktorija 33116 1951. vēsturniece 

Aleksandra m. 
Matvejevs Sīmanis Sergeja d. 30125 1949. jurists 
Maurāne Valentīna 32285 1954. ekonomiste 

Konstantīna m. 
Mauriņa Elza Mārt iņa m. 49202 1954. bioloģe, dzīvnieku 

fizioloģe, vdsk. skol 
Mauriņa Emīlija Jāņa m. 29040 1949. ārste 
Mauriņa Ilga Jāņa m. 34742 1953. filoloģe 
Mauriņa Maiga Augusta m. 32313 1951. filoloģe 
Mauriņa Rūta Jāņa m. 50646 1955. ekonomiste 
Mauriņš Egons Kārļa d. 23447 1948. ārsts 
Mauriņš Imanuels Jāņa d. 32430 1951. inženieris-elektriķis 
Mauriņš Juris 18224 1946. inženieris-tehnologs 
Maurīte Ella Alfrēda m . 25407 1950. ārste 
Mazdāvīte Valija Arnolda m. 32257 1951. ekonomiste 
Mazjāne Marija Kārļa m. 20761 1946. ģeofiziķe 

364 



1 2 3 4 

Mazkaļķe Velta Voldemāra m. 32337 1951. vēsturniece 
Mazo Elvīra Leva m. 30790 1950. ārste 
Mazo Gina lijas m. 52596 1957. inženiere-mehāniķe 
Mazo Grigorijs Zamue|a d. 13961 1949. būvinženieris 
Mazpole Lidija Pētera m. 34659 1952. inženiere-ķīmijas Mazpole Lidija Pētera m. 

tehnoloģe 
Mazure Leontine Augusta m. 32503 1951. filoloģe 
Mazūre Māra Augusta m. 51033 1956. bioloģe-fizioloģe, Mazūre Māra Augusta m. 

vdsk. skol. 
Mazzar iņa Biruta Jāna m. 51303 1956. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Medne Aina Jūlija m. 49753 1954. inženiere-tehnoloģe 
Medne Skaidrīte Artūra m. 21567 1945. ārste-stomatoloģe 
Medne Vija Golija m. 30924 1951. inženiere-tehnoloģe 
Mednis Aleksandrs Jāņa d. 49622 1954. jurists 
Mednis Alfrēds Andreja d. 49214 1956. filologs, vdsk. skol. 
Mednis Ansis Valdemāra d. 33185 1952. arhitekts 
Mednis Domeniks Bernarda d. 35455 1953. ekonomists 
Mednis Igors Arvīda d. 50694 1957. inženieris-celtnieks 
Mednis Ivars Voldemāra d. 52237 1957. fiziķis, vdsk. skol. 
Mednis Jānis Georga d. 29980 1951. arhitekts 
Mednis Zigurds Osvalda d. 51487 1956. inženieris-tehnologs 
Medvedeva Jevgeņija 32229 1949. ārste 

Aleksandra m. 
Medvedeva Olga Mihaila m. 32838 1951. vēsturniece 
Medvedevs Moisejs Zelmana d. 34962 1951. būvinženieris 
Megne Valija Kriša m. 49284 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Meiere Ligita Adalberta m. 49230 1954. inženiere-celtniece 
Meiere Tamāra Sergeja m. 30277 1950. ārste 
Meiers Gunārs Adalberta d. 51575 1956. inženieris-mehāniķis 
Meijere Anna Aleksandra m. 30396 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Meijere Anna Indriķa m. 28521 1949. vēsturniece 
Meijiņa Izolde Voldemāra m. 52150 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Meilands Bruno Kār |a d. 24734 1949 būvinženieris 
Meine Kamēlija Kazimira m. 31428 1948. ārste 
Meirāns Ambrozijs 34159 1952. ekonomists 

Broņislava d. 
Meirons Zigurds Vija d. 49261 1954. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
Meistere Inta Ludviga m. 52192 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Meistere Rita Pētera m. 33780 1952. juriste 
Meistere Valda Kār]a m. 51093 1956. ekonomiste 
Meistere Vera Jēkaba m. 20855 1946. ārste 
Meisters Eižens Remberta d. 51576 1956. inženieris-elektriķis 
Meklere Lidija Kārļa m. 49242 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Mekšs Antons Ignata d. 22854 1948. inženieris-ķīmiķis 
Meķe Austra Ernesta m. 32433 1951. fiziķe 
Melbārde Ilga Paulīne 23803 1946. filoloģe 
Melbārdis Armands Eduarda d. 50292 1955. inženieris-elektriķis 
Melberga-Līciete Ausma 34663 1952. bioloģe-botāniķe 

Gustava m. ** 

Melbergs Gunārs Indriķa d. 33661 1956. arhitekts 
.Melbergs Jānis Viļā d. 49754 1954. inženieris-ķīmijas .Melbergs Jānis Viļā d. 

tehnologs 
Meldere Ausma Hugo m. 34344 1953. arhitekte 

365 



1 2 3 i 

Meldere Ieva Arvīda m. 31679 1950. ārste-stomatoloģe 
Meldere Olga Jozefata m. 52238 1957. matemātiķe, vdsk. 

skol. 
Meldere Velta Augusta m. 27477 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Melderis Ģederts Emīla d. 49146 1956. arhitekts 
Melderis Igors Kār |a d. 18337 1946. būvinženieris 
Meldris Gunārs Jēkaba d. 51376 1956. inženieris-celtnieks 
Melgalvis Imants Jāņa d. 53/1433 1956. jurists 
Melika-Sahnazarova Galina 32555 1951. fiziķe 

Aleksandra m. 
Melkerts Pēteris Viļa d. 49284 1954. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
Melks Ēriks Jāņa d. 30250 1950. ārs ts 
Mellupe Hermīne Friča m. 454 1953. filoloģe 
Melnalksnis Vilis Artūra d. 35747 1953. inženieris-mehāniķis 
Melnis Leonards Antona d. 50295 1955. inženieris-mehāniķis 
Melzobis Visvaldis Pētera d. 20650 1946. ģeologs 
Me|ņika Marija Borisa m. 50471 1955. inženiere, ķīmijas 

tehnoloģe 
Mence Vera Jāņa m. • 403 1951. filoloģe 
Mencis Ādolfs Augusta d. 1042 1955. vēsturnieks, vdsk. skol-
Mēness 2anis Indriķa d. 12768 1948. būvinženieris 
Mengots Jānis Jāņa d. 50117 1955. satiksmes ce]u 

inženieris 
Meņģele Ausma Kārla m. 31682 1950. zooloģe-fizioloģe 
Menščikova Nadežda Fjodora m. 31010 1950. fiziķe 
Menščikovs Pāvels Nikolaja d 32623 1950. fiziķis 
Meņķis Arnolds Mārt iņa d. 51180 1956. filologs, vdsk. skol. 
Mērce Aina Voldemāra m. 33977 1951. vēsturniece 
Meri Ilo Voldemāra d. 51578 1956. inženieris-elektriķis 
Mēri Valdeko Voldemāra d. 51702 1956. inženieris-mehāniķis 
Merkulova Galina Pētera m. 50152 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Mersons Grigorijs Nikolaja d. 34242 1952. laikraksta literārais Mersons Grigorijs Nikolaja d. 

l īdzstrādnieks 
Meržvinskis Romāns Jāzepa d. 24301 1950. inženieris-mehāniķis 
Mētere Velta Artūra m. 10600 1949. arhitekte 
Mētra Milda Kristapa m. 24941 1946. ārste 
Mežals Edgars Andreja d. 35301 1953. biologs augsnes zinības 
Mežaraupe Aina Jāņa m. 51181 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Mežaraups Gunārs Pētera d. 35264 1953. ķimiķis-neorganiķis 
Mežgailis Bruno Jāņa d. 33658 1951. ekonomists 
Mežīte Skaidrīte Kārļa m. 51488 1956. inženiere-tehnoloģe 
Mežule Irēna Gustava m. 34395 1952. inženiere-ķīmijas 

tehnoloģe 
Mežulis I lmārs Roberta d. 25166 1945. ārsts 
Mežulis Jānis Krišjāņa di • 29982 1950. būvinženieris 
Mežulis Zigurds Gustava d. 34043 1953. arhitekts 
Micāns Vladislavs Pētera d. 50299 1955. inženieris-mehāniķis 
Mickēviča Vanda Jāņa m. 51489 1956. inženiere-tehnoloģe 
Mickēvičs Miķelis J ā ņ a d. 50732 1956. inženieris-elektriķis 
Mičāne Viktorija Jāņa m. 27135 1949. ārste 
Mičena Maiga Jāņa m. 30279 1950. bioloģe-botāniķe 
Mičenis Staņislavs Ādama d. 29234 1951. inženieris-tehnologs 
Mičule Broņislava J ā ņ a m. 33783 1952. matemātiķe 

366 



1 * 1 3 4 

Mičulis Jānis Donata d. S0293 1955. inženieris-mehāniķis 
Mierina Austra Jūlija m. 31822 1950. vēsturniece 
Mierkalne Zelma Riharda m. 12710 1947. ģeogrāfe 
Mieze Aina Augusta m. 50545 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Mieze Līvija Ernesta m. 540892-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol-
Miezis Andrejs Arnolda d. 52239 1957. matemātiķis, Miezis Andrejs Arnolda d. 

vdsk. skol. 
Miezis Francis Jāņa d. 159 1952. jurists 
Miezis Nikolajs Jūlija d. 17076 1949. ārsts 
Migla Aina Jūlija m. 24944 1951. filoloģe 
Migliniece Emīlija 28045 1947. ārste-stomatoloģe 

Aleksandra m. 
Mihailova Ausma Jāņa m. 32964 1951. ģeogrāfe 
Mihailova Lenora Serapiona m. 34727 1952. laikraksta literārā Mihailova Lenora Serapiona m. 

līdzstrādniece 
Mihailova Ludmila Vasilija m. 32449 1951. inženiere-tehnoloģe 
Mihailovs Aleksandrs Ivana d. 23580 1948. ķīmiķis-farmaceits 
Mihailovs Aleksandrs Kuzmas .d 53/1593 1956. jurists 
Mihailovs Aleksandrs 53/1624 1956. jurists 

Ņikifora d. 
jurists 

Mihailovs Juris Ananija d. 33568 1951. fiziķis 
Mihailovska Helēna Demida m. 31282 1950. filoloģe 
Mihailovska Tuņa Zinovija m. 49530 1956. vēsturniece, vdsk. skol' 
Mihalevičs Solomons Romāna d. 53/1570 1954. jurists 
Miheloviča Noemi Jūlija m. 24375 1949. vēsturniece 
Mihelsone Jevgeņija 32523 1951. inženiere-elektriķe 

Aleksandra m. 
Mihelsone Leja Izraēla m. 30818 1948. ārste 
Mihelsons Artūrs Eduarda d. 35833 1953. fiziķis 
Mihelsons Eižens Gerta d. 270 1953. ekonomists 
Mihelsons Jēkabs Ābrama d. 35575 1953. jurists 
Mihelsons Lazars Samoila d. 35781 1953. inženieris-hidro-

tehniķis 
Mihelsons Oskars Oskara d. 35448 1953. filologs 
Mihelsons Ošers Izraēla d. 31502 1951. inženieris-elektriķis 
Mikaine Zelma Jāņa rn. 31550 1951. ģeogrāfe 
Mikalka Ausma Alfrēda m. 33868 1952. inženiere-ķīmijas 

1954. 
tehnoloģe 

Mikazāns Pēteris Staņislava d. 49693 1954. matemātiķis, vdsk. Mikazāns Pēteris Staņislava d. 
skol. 

Mikažāns Vladislavs 51641 1956. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Boļeslava d. 

Miklaševiča Eleonora Antona m. 51304 1956. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Miklaševičs Staņislavs Jāņa d. 51642 1956. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Miklāva Ilga Eduarda m. 49340 1954. laikraksta literārā Miklāva Ilga Eduarda m. 

līdzstrādniece 
Miklāvs Augusts Mārt iņa d. 30771 1951. inženieris-elektriķis 
Miķe Berta Kārļa m. 24812 1949. ārste 
Miķelsone Aina Eduarda m. 35061 1953. filoloģe 
Miķelsone Ārija Jēkaba m. 30683 1950. ārste-stomatoloģe 
Miķelsone Irma Antona m. 19923 1949. bioloģe-fizioloģe 
Miķelsone Gabriela Georga m. 51011 1957. bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 

367 



1 a 3 4 

Miķelsone Nellija Osvalda m. 51094 1956. ekonomiste 
Miķelsons Arnolds Dāvja d. 11439 1946. būvinženieris 
Miķelsons Artūrs Eduarda d. 35833 1953. fiziķis 
Miķelsons Bruno Mārt iņa d. 50360 1955. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
Miķelsons Džems Jāņa d. 35633 1953. inženieris-mehāniķis 
Miķelsons Kārlis Jura d. 30291 1950. inženieris-meliorators 
Miķelsons Vladimirs Ivana d. 62 1953. laikraksta literārais Miķelsons Vladimirs Ivana d. 

līdzstrādnieks 
Miķelšteine Dzidra Oto m. 35878 1953. ekonomiste 
Mīlbergs Zigmunds Pētera d. 49755 1955. inženieris-tehnologs 
Mīlbrete Austra Jāņa m. 12666 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Mileika Jānis Jāņa d. 35760 1953. ekonomists 
Mileika Monika Ignata m. 540938-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol 
Mileika Stefānija Jāņa m. 33825 1952. matemātiķe 
Mileiko Irēna Jāņa m. 35446 1953. fiziķe 
Mīlgrāvis Jānis Kārļa d. 51305 1956. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
Milins Nikolajs Pētera d. 27745 1949. inženieris-ķīmiķis 
Mille Aina Aleksandra m. 34691 1953. vēsturniece 
Millere Ērika Pētera m. 22200 1947. ārste 
Millere Irene Vitolda m. 34500 1952. inženiere-tehnoloģe 
Millere Velta Jāņa m. 49694 1954. matemātiķe, vdsk. Millere Velta Jāņa m. 

skol. 
Millere Zinaida Heinriha m. 33114 1951. būvinženiere 
Millers Tālis Niklāva d. 34837 1952. inženieris-tehnologs 
Millers Visvaris Oto d. 32033 1949. jurists 
Millers Vladimirs Heinriha d. 32986 1951. ģeologs 
Milova Anna Ivana m. 32207 1960. ārste 
Milšteine Stella Arona m. 31924 1950. filoloģe 
Miltiņa Laimdota Eduarda m. 32491 1951. inženiere-elektriķe 
Miltiņa Olga Kārļa m. 19730 i 930. matemātiķe 
Miluša Ninele Georgija m. 30778 1950. ārste 
Mīļais Valdemārs Pētera d. 50026 1956. arhitekts 
Miļeckis Boriss Jefima d. 34539 1952. ģeologs 
Mijkovska Velta Jāņa m. 540927-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol 
Mijūns Voldemārs Alberta d. 50374 1955. inženieris-elektriķis 
Minajevs Dmitrijs Dāvida d. 53/1518 1955. jurists 
Mincs Georffs Solomona d. 22629 1951. arhitekts 
Minčenko Vitolds Antona d. 33953 1952. inženieris-hidro-

tehniķis 
Minka Gunārs Friča d. 51490 1956. ķimiķis, vdsk. skol. 
Minkina Stella Matveja m. 34385 1952. laikraksta literārā Minkina Stella Matveja m. 

līdzstrādniece 
Minkovs Lazars Arkādija d. 35724 1953. jurists 
Mintāle Asja Jāņa m. 484 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Miņina Lilija Sergeja m. 35732 1953. nloloģe 
Miņins Nikolajs Aleksandra d. 414 1947. matemātiķis 
Miodle Vilnis Kārļa d. 51491 1956. ķīmiķis, vdsk. skol. 
Mironova Dina Sergeja m. 34054 1952. vēsturniece 
Mironova Ludmila Vasilija m. 52554 1957. inženiere-elektriķe 
Mironovs Grigorijs Ivana d. 32160 • 950. ģeologs 
Mironovs Jurijs Alekseja d. 52550 1957. inženieris-elektriķis 
Miroņenko Valentīna Tihona m. 53638 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Mirskis Dmitrijs Jevgeņija d. 415 1952. filologs 

368 



Misāns Jānis Pētera d. 34016 1952. ģeologs 
Misjuns Eduards Staņislava d. 52413 1957. urists 
Miska Ruta Nikolaja m. 50516 1955. aikraksta literārā Miska Ruta Nikolaja m. 

līdzstrādniece 
Mistre Marija Pāvila m. 32992 1951. vēsturniece 
Miške Gaida Kondrāta m. 52065 1957. ekonomiste 
Miškis Jānis Oto d. 24565 1948. nženieris-ģeodēz ists 
Miškovičs-Adamovičs Kuarts 21279 1946. ārsts 

Konstantīna d. 
Mitāne Laura Kārļa m. 30707 '950. [iloloģe 
Mite Herta Aleksandra m. 30361 1950 ķīmiķe-farmaceite 
Mitelmane Henrieta Borisa m. 34702 1950 būvinženiere 
Mitrofanovs Anatolijs 53/1436 1956. jurists 

Vasilija d. 
jurists 

Mizikova Marija Matveja m. 32195 1949. ārste 
Mizone Gaida Jāņa m. 30080 1949. ārste-stomatoloģe 
Mizroka Keila Jankeļa m. 30670 1949. inženiere-tehnoloģe 
Mjagkiha Vera Jevdokima m. 32929 1953. filoloģe 
Mjagkovs Nikolajs Pāvela d. 23646 1948. ķīmiķis-farmaceits 
Mogere-Zilbermane Hanna 34094 1952. vēsturniece 

Samuila m. 
Mogiļņickis Nojs Abeļa d. 32391 1951. inženieris-elektriķis 
Mokrinskis Aleksejs Romāna d. 429 1950. vēsturnieks 
Molčanovs Jurijs Maksima d. 49692 1954. fiziķis, vdsk. skol. 
Mora Aina Riharda m. 26481 1947. ārste-stomatoloģe 
Mora Alma Kārļa m. 29935 >950. arhitekte 
Mora Ausma Eduarda m. 49800 1954. inženiere-tehnoloģe 
Mordaševs Konstantīns 33012' 1948. ārsts 

Nikolaja d. 
Mordirose Jeļena Stepana m. 32677 1951. inženiere-tehnoloģe 
Morduhovičs Mirons 33879 1953. arhitekts 

Vladimira d. 
Morgenšterna Serafima 35786 1953. vēsturniece 

Moiseja m. 
Morgerršterns Eduards 52551 1957. inženieris-elektriķis 

Moiseja d. 
Morgunovs Jānis Grigorija d. 417 1948. vēsturnieks 
Morina Alīna Pāvila m. 34518 1952. ģeogrāfe 
Morins Ēriks Paula d. 33281 1951. fiziķis 
Morozova Inese Mihaila m. 32000 1950. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
Morozova Olga Ivana m. 33531 1950. ārste 
Morozovs Nikolajs Antona d. 34535 1952. inženieris-elektriķis 
Mors Gunārs Ernesta d. 33786 1952. inženieris-mehāniķis 
Mortukāne Veronika 28432 1949. bioloģe-botāniķe 

Staņislava m. 
Morusa Rasma Pētera m. 687 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Mosāne Marija Donata m. 50409 1935. bioloģe-zooloģe, vdsk. Mosāne Marija Donata m. 

skol. 
Mostova Roza Ābrama m. 52560 1957. inženiere-elektriķe 
Moškina Galina Vladimira m. 32369 1951. bioloģe, augu fizioloģe 
Mote Gunārs Eduarda d. 32596 1951. inženieris-elektriķis 

2 4 - 1 8 2 3 369 



1 2 3 4 

Motels Jēkabs Sīmaņa d. 30846 1959. jurists 
Motmillers Zigfrīds Ernesta d. 51579 1956. inženieris-mehāniķis 
Motoriņa Marina Dionisija m. 52032 1957. juriste 
Motoriņš Genādijs Mihaila d. 52552 1957. inženieris-elektriķis 
Možeiko Lidija Nikolaja m. 31925 1951. inženiere-tehnoloģe 
Muceniece Aina Jēkaba m. 30567 1948. ārste 
Muceniece Anna Vikentija m. 32662 1951. ģeoloģe 
Muceniece Edīte Eduarda • m. 50651 1955. ekonomiste » 
Muceniece Liene Pāvila m. 29958 1950. ārste 
Muceniece Lilija Artūra m. 52241 1957. fiziķe, vdsk. skol. 
Muceniece Monta Dāvida m. 34728 1952. filoloģe 
Muceniece Regīna Roberta m. 485 1951. filoloģe 
Muceniece Rūta Eduarda m. 30416 1951. ģeofiziķe 
Mucenieks Arnolds Jāņa d. 33283 1951. būvinženieris 
Mucenieks Gunārs Dāvja d. 50296 1955. inženieris-elektriķis 
Mucenieks Imants Dāvja d. 33952 1952. inženieris-hidro-Mucenieks Imants Dāvja d. 

tehniķis 
Mucenieks Jānis Jāņa d. 50643 1955. ekonomists 
Mucenieks Kārlis Jāņa d. 32374 1951. inženieris-mehāniķis 
Muca Jānis Miķeļa d. 34201 1952. vēsturnieks 
Mudrenko Svetlana Nikolaja m. 31926 1951. inženiere-elektriķe 
Mugurevičs Ēvalds 51643 1956. vēsturnieks 

Staņislava d. 
Muhina Helēna Alekseja m. 52151 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Muižinika Franciska 52067 1957. ekonomiste 

Kazimira m. 
Muižniece Dzidra Mārt iņa m. 35677 1953. ekonomiste 
Muižnieks Antons Izidora d. 19319 1951. inženieris-mehāniķis 
Muižnieks Gunārs Mārt iņa d. 52553 1957. inženieris-elektriķis 
Muižule Dulcineja Doroteja 29628 1950. ārste 

Sergeja m. 
Muižulis Arnolds Kārļa d. 24616 1949. ārsts 
Mukalina Nonna Viktora m. 50594 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Mukāne Lūcija Antona m. 33142 1951. ģeoloģe 
Mulers Aleksandrs 51377 1957. inženieris-celtnieks 

Valentīna d. 
Munce Austra Jēkaba m. 29936 1950. ārste 
Muncis Laimonis Jēkaba d. 31824 1951. inženieris-elektriķis 
Munča Eleonora Aloizija m. 30867 1950. juriste 
Mungalovs Dimitrijs Mihaila d. 32583 1951. inženieris-mehāniķis 
Munica Mērija Izraēla m. 31559 1949. vēsturniece 
Munkina Stella Matveja m. 34385 1952. laikraksta literārā Munkina Stella Matveja m. 

līdzstrādniece 
Muntere Lilija Kārļa m. 50027 1956. arhitekte 
Murāne Tekla Jāņa m. 541358-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Muraviča Haja Lazara m. 30770 1949. vēsturniece 
Muraviča Hena Lazara m. 30676 1949. inženiere-ķīmiķe 
Muraviča Ida Lazara m. 31172 1951. juriste 
Muraviča Olga Zālamana m. 31915 1950. juriste 
Muravskis Jānis Pētera d. 30023 1950. arhitekts 
Muravskis Valentīns 34802 1952. inženieris-elektriķis 

Staņislava d. 

370 



Mūrniece Ārija Alfrēda m. 
Mūrniece Ārija Pāvila m. 
Mūrniece Inta Pētera m. 
Mūrniece Velta Ernesta m. 
Mūrniece Velta Jāņa m. 
Mūrnieks Jānis Kārļa d. 
Mūrnieks Kārlis Voldemāra d. 
Murovskis Harijs Sīmaņa d. 
Muša Žanis Ernesta d. 

Mušins Jēkabs Moiseja d. 

Muzikante Maiga Antona m. 

51159 1957. 
49757 1954. 
52152 1957. 
31685 1950. 
29569 1948. 
15461 1946. 
50297 1955. 
50212 1955. 
49758 1954. 

33975 1951. 

32445 1951. 

filoloģe, vdsk. skol. 
inženiere-tehnoloģe 
filoloģe, vdsk. skol. 
ārste-stomatoloģe 
pedagoģe 
ekonomists 
inženieris-elektriķis; 
jurists 
inženieris-ķīmijas 

tehnologs 
laikraksta literārais-

līdzstrādnieks 
inženiere-tehnoloģe 

N 

Nabatčikovs Aleksandrs Ivana d. 33877 1948. ārsts 
Nadelis Mihails Anatolija d. 53/1595 1955. jurists 
Nadricka Stefānija Ādama m. 32659 1951. vēsturniece 
Nadziņa Lilija Ernesta m. 29223 1949. ārste-stomatoloģe 
Nagla Albīna Jāņa m. 35805 1954. vēsturniece, vdsk. skot. 
Nagla Antons Andreja d. 49303 1954. inženieris-mehāniķis 
Nagla Jānis Jāņa d. 35267 1953. inženieris-mehāniķis 
Nagla Venēra Pētera m. 51765 1956. ekonomiste 
Nagl iņa Dzidra Kārļa m. 31640 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Naida Ludmila l i jas m. 49320 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Naihina Lilija Noeva m. 32550 1951. juriste 
Naķele Leokadija Benedikta m. 23985 1948. inženiere-ķīmiķe 
Naļivaiko Juliāns Nikodēma d. 33232 1951. būvinženieris 
Namiķe Ausma Kārļa m. 50472 1955. inženiere-ķīmijas Namiķe Ausma Kārļa m. 

tehnoloģe 
Narkeviča Ērika Alfrēda m. 33570 1952. būvinženiere 
Narkeviča Inta Kārļa m. 50235 1955. juriste 
Narkevičs Gvido Jāzepa d. 50214 1955 jurists 
Nart išs Harijs Osvalda d. 32833 1951. būvinženieris 
Nātre Aivars Kārļa d. 52358 1957. inženieris-celtnieks 
Naudiņa Olga Aleksandra m. 31826 1950. bioloģe-fizioloģe 
Naudiņš Juris Aleksandra d. 30957 1950. augsnes biologs 
Naumova Jekaterina Maksima m. 53/1571 1954. juriste 
Naumovs Sergejs Dmitrija d. 184 1952. vēsturnieks 
Naumovs Vasilijs Fjodora d. 53/1572 1954. jurists 
Nazaruks Mihails Borisa d. 23518 1945. ekonomists 
Nāzera Undina Artūra m. 20256 1949. ārste 
Nadzeļņicka Aza Viktora m. 50866 1956. filoloģe, vdsk. skol . 
Neiberga Vera Andreja m. 20943 1946. ārste 
Neibergs Aleksandrs 19731 1948. ārsts 

Aleksandra d. 
Neiberts Ziedonis Alberta d. 31035 1952. ģeogrāfs 
Neiders Jānis Alberta d. 21821 1949. ārs ts 

24' 371 



1 2 » * 

Neilande Maiga Kār|a m. 30334 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Neilande Tamāra Mihaila m. 35580 1953. ģeogrāfe 
Neilande Zigrīda Ādama m. 30032 1950. ārste 
Neilands Arvīds Anša d. 52359 1957. inženieris-celtnieks 
Neilands Georgs Kristapa d. 50755 1953. inženieris-mehāniķis 
Neilands Nikolajs Vasilija d. 49626 1954. jurists 
Neilands Ojārs Jāņa d. 51492 1956. ķīmiķis, vdsk. skol. 
Neilis Aleksandrs Jāņa d. 28751 1949. inženieris-ķīmiķis 
Neimane Ausma Kārja m. 34984 1953. filoloģe 
Neimane Ilga Jāņa m. 30407 1950. arhitekte 
Neimane Velta Jāņa m. 27137 1950. ārste 
Neimane Zenta Eduarda m. 30081 1950. ārste 
Neimanis Edvīns Teodora d. 49183 1954. inženieris-elektriķis 
Neimanis Ēriks Alfrēda d. 24617 1946. inženieris-ķīmiķis 
Neise Rahila Zamue|a m. 52074 1957. juriste 
Neišlosa Rahele Izaka m. 50170 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Nēlius Arnis Jāzepa d. 32997 1951. ekonomists 
Neļķe Haralds Valda d. 33244 1952. inženieris-hidro-Neļķe Haralds Valda d. 

tehniķis 
Nesterova Antonija Roberta m. 75 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Nesterova Helēna Jāņa m. 1008 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Nesterova Jevgeņija Ivana m. 52155 1957 filoloģe, vdsk. skol. 
Nesterova Marianna Paula m. 52029 1957. juriste-
Nesterovs Oto Jāņa d. 97 1951. filologs 
Netlava Elza Ernesta m. 50644 1955. ekonomiste 
Netsins Jurijs Nikolaja d. 33594 1951. vēsturnieks 
Nevickis Nikolajs Artūra d. 49536 1953. jurists 
Nevjarovska Velta Augusta m. 32631 1951. fiziķe 
Nevļa Pēteris Pētera d. 52360 1957. inženieris-celtnieks 
Nezamutinovs Habibs Sagapa J. 34046 1952. jurists 
Niceckis Vilhelms Viļa d. 35080 1953. inženieris-elektriķis 
Nicmane Filgita Rūdolfa m. 51580 1956. inženiere-mehāniķe 
Niedols I lgvars Friča d. 33716 1952. inženieris-hidro-Niedols I lgvars Friča d. 

tehniķis 
Niedra Kārlis Kārļa d. 27859 1951. inženieris-tehnologs 
Niedre Aivars Mārt iņa d. 50213 1955. jurists 
Niedre Ojārs Mārt iņa d. 540836-u 1957. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Niedre Rasa Kārļa m. 52068 1957. ekonomiste 
Niedre Vija Augusta m. 541378-u 1955. vēsturniece. vdsk. skol. 
Niedrīte Ausma Harija m. 50548 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Niedrīte Zinaida 29356 1950. ārste 

Konstantīna m. 
Nigulis Teodors Indriķa d. 30082 1950. arhitekts 
Nihinsone Noima Zālamana m. 51427 1956. juriste 
Nikaškins Viktors Semjona d. 53/1440 1954. jurists 
Nikiforova Jevgeņija Pētera m. 35656 1953. matemātiķe 
Nikiforovs Anatolijs Samsona d. 24814 1950. būvinženieris 
Nikiforovs Vasilijs Savelija d. 49148 1955. arhitekts 
Nikitina Vera Jāņa m. 49342 1954. bibliotekoloģe 
Nikitina Zinaida Aņisima m. 50550 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Nikolajeva Jevgeņija Pāvi la m. 53/1671 1955. juriste 
Nikolajeva Olga Vladimira m. 49544 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
Nikolajevs Valentīns Vasilija d. 34747 1950. ģeologs 

372 



1 • 4 

Nikolajevs Vladilens Afanasija d. 51378 1956. inženieris-celtnieks 
Nikoļska Eleonora Vasilija m. 34540 1952. ģeoloģe 
Nikojska Silvija Izraēla m. 30661 1947. ārste 
Nikonorovs Oļegs Georgija d. 52626 1956. inženieris-celtnieks 
Nikovskis Tālivaldis Jāņa d. 33878 1953. arhitekts 
Niselovičs Arons Borisa d. 32034 1950. jurists 
Nodijeva Aija Nikolaja m. 50174 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Nokalns Jorģis Pētera d. 19517 1946. ģeofiziķis 
Norītis Ilmārs Arvīda d. 50473 1955. inženieris-ķīmijas 

1952. 
tehnologs 

Nervele Alma Jāņa m. 34592 1952. filoloģe 
Norvele Inta Pētera m. 30306 1950. ārste 
Novada Gaida Pētera m. 52469 1957. ķīmiķe, vdsk. skol. 
Novada Elfrīda Jēkaba m. 541379-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Noveļska Jeļena Ivana m. 33180 1951. vēsturniece 
Novika Valentīna Nikolaja m. 30808 1949. ārste 
Novikovs Vladimirs Semjona d. 49184 1954. inženieris-mehāniķis 
Noviks Alberts J āņa d. 51706 1957. inženieris-mehāniķis 
Novinska Rufina Pāvela m. — 1949. būvinženiere 
Novogreckis Alfrēds 32376 1951. fiziķis 

Aleksandra d. 
1956. Novokšonovs Nikolajs 540753 1956. inženieris-elektriķis 

Alekseja d. 
1950. Nukse Voldemārs Ludviga d. 31107 1950. ekonomists 

Nuroks Leibs Izaka d. 24193 1949. inženieris-mehāniķis 
Nusova Kira Romāna m. 34855 1952. filoloģe 

Ņečajs Igors Jēkaba d. 34598 1952. ģeogrāfs 
Ņefedovs Kārlis Semjona d. 53/1439 1957. jurists 
Ņevskis Aleksandrs Ivana d. 32784 1950. vēsturnieks 

o 

Oberte Lidija Vilmāra m. 
Obrickis Jānis Antona d. 
Obuševs Georgijs Karpa d. 
Odiņš Vladimirs Pāvila d. 
Odīte Austra Jāņa m. 
Oditis Ādolfs Jāņa d. 
Odītis Pēteris Jāņa d. 
Odzeļeviča Olga Eduarda m. 
Ofmanis Jānis Leonīda d. 
Oga Aleksandra Aleksandra m 
Oganovs Marks Nikolaja d. 
Oiguss Kārlis Kārļa d. 
Okmanis Aleksandrs Jāņa d. 
Okmane Lija Dāniela m. 
Olante Ilga Aleksandra m. 
Oleiņikovs Grigorijs 

Terentija d. 

26498 1950. ķīmiķe-farmaceite 
32734 1951. jurists 
35280 1953. inženieris-elektriķis 
31691 1951. inženieris-elektriķis 
31692 1950. ārste-stomatoloģe 
26499 1950. ārsts 

753 1953. jurists 
30362 1954. vēsturniece, vdsk. skoL 
30025 1949. ekonomists 
30417 1950. ķīmiķe-farmaceite 
32578 1951. fiziķis 
50215 1955. jurists 
22630 1946. fiziķis 
32266 1951. ekonomiste 
34329 1954. fiziķe, vdsk. skol. 

53/1653 1954. jurists 

373 



1 2 3 4 

Olengovičs Romāns 49609 1954. inženieris-celtnieks 
Vladislava d. 

Oliņš Ēvalds Kārla d. 50734 1956. inženieris-mehāniķis 
Oliņš Tālivaldis Pētera d. 49661 1954. jurists 
O l iņš Zigurds Reiņa d. 34417 1952. jurists 
Oluņina Ņina Sergeja m. 49351 1950. filoloģe 
Oluņins Ļevs Dmitrija d. 22267 1950. arhitekts 
"Oļļa Andine Ernesta m. 34038 1952. fiziķe 
Omejčenko Rems Alekseja d. 34178 1952. inženieris-elektriķis 
Omeljaņenko Vladimirs Kirila d. 50916 1955. vēsturnieks, vdsk. skal. 
Ondzule Valentīna Ādama m. 23881 1948. ārste-stomatoloģe 
Ondzul i s Jānis Makša d. 35774 1953. vēsturnieks 
Onoprienko Pāvels Jakova d. 541440 1955. jurists 
Onzuls Julijans Makša d. 35404 1953. inženieris-hidro-Onzuls Julijans Makša d. 

tehniķis 
•Opalais Vilbrets Staņis lava d. 49343 1954. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
Opmanis Jānis Kārļa d. 35109 1953. matemātiķis 
Opolts Ansis Krista d. 597 1955. filologs, vdsk. skol. 
Ore Valentīna Nikolaja m. 51034 1956. bioloģe-botāniķe, 

vdsk. skol. 
Orehovs Leonīds Aleksandra d. 35433 1953. inženieris-elektriķis 
Oreniša Alma Alberta m. 25113 1950. bioloģe-fizioloģe 
Orinskis Klemens Vladislava d. 31928 1950. ekonomists 
Or inskis Vladislavs Jura d. 49185 1954. inženieris-mehāniķis 
Or lova Helēna Vladimira m. 33420 1949. ārste 
Or lova Mirdza Jāņa m. 51086 1957. ekonomiste 
Or lova Ņina Nikolaja m. 32930 1948. filoloģe 
Orlova Zinaida Vasilija m. 32729 1951. ģeoloģe 
Orlova Zoja Vasilija m. 30215 1950. ārste 
Orlovska Ļubova Jēkaba m. 29071 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Ose Biruta Alfrēda m. 35411 1954. bioloģe, augu 

fizioloģe, vdsk. skol 
Ose Lidija Augusta m. 31173 1952. arhitekte 
Ose Vaira Reiņa m. 32926 1951. bibliotēku darbiniece 
Ose Veikla Pētera m. 21822 1948. ķīmiķe-farmaceite 
Osetrova Kalerija Ivana m. 49662 1954. juriste 
Osipova Irēna Miķeļa m. 24139 1948. ķīmiķe-farmaceite 
Osipova Ļubova Konstantīna m. 35118 1953. laikraksta literārā Osipova Ļubova Konstantīna m. 

līdzstrādniece 
Osipovs Leonīds Aleksandra d. 21717 " 1947. inženieris-ķīmiķis 
Osis Imants Friča d. 51581 1957. inženieris-elektriķis 
Osis Jānis Jāņa d. 35043 1953. inženieris-elektriķis 
Osis Juris Ernesta d. 32748 1951. inženieris-mehāniķis 
Osis Juris Jāņa d. 31503 1951. inženieris-elektriķis 
Osis Kārlis Jāņa d. 26501 1948. ārsts-stomatologs 
Osis Zigfrīds Augusta d. 24815 1945. ekonomists 
Osīte Biruta Jāņa m. 34330 1950. mākslas zinātniece 
Osīt is Miervaldis Kārļa d. 49663 1954. jurists 
Osmane Zigrīda Jūlija m. 51190 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Osmanis Jāzeps Vladislava d. 51183 1956. filologs, vdsk. skol. 
Osokina Elizabete Georgija m. 31286 1951. inženiere-tehnoloģe 
Ostapčenko Ļubova Jefima m. 30730 1946. ārste 

374 



1 3 4. 

Ostelis Voldemārs Viļā d. 
Ostromuhova Dora Ābrama m. 
Ostrovska Valerija Staņislava m. 
Ostrovskis Jevgeņijs Fjodora d. 
Osvalds Valdis Alberta d. 
Oše Zinaida Filipa m. 
Ošenieks 2anis Kārļa d. 
Ošs Jānis Jāņa d. 
Otmane Elza Jāņa m. 
Otraškēvica Tamāra Viktora m, 
Ovods Pāvels Ivana d. 
Ovsjaņikova Zanna Pāvila m. 

Ozers Artūrs Hermaņa d. 
Ozers Artūrs Pētera d. 

Ozers Jānis Pētera d. 
Ozerska Antonija Pāvila m. 
Ozerska Zinona Nikodima m. 
Ozola Asja Alfrēda m. 
Ozola Austra Jūlija m. 
Ozola Dzintra Jāņa m. 
Ozola Irina Ivana m. 
Ozola Irina Ivana m. 
Ozola Inta Augusta m. 
Ozola Lilija Paula m. 
Ozola Maija Alfrēda m. 
Ozola Rasma Valdemāra m. 
Ozoliņa Aina Pētera m. 
Ozoliņa Aina Rūdolfa m. 
Ozoliņa Aina Vasilija m. 

Ozoliņa Alīda Nikolaja m. 
Ozoliņa Alise Mārt iņa m. 
Ozoliņa Alma Pētera m. 
Ozoliņa Amanda Alfrēda m. 
Ozoliņa Anna Jāzepa m. 
Ozoliņa Austra Jāņa m. 
Ozoliņa Dzidra Jūlija m. 
Ozoliņa Dzidra Kārļa m. 
Ozoliņa Elza Bernharda m. 
Ozoliņa Elza Jāņa m. 
Ozoliņa Inta Eduarda m. 
Ozoliņa Irēne Heinriha m. 
Ozoliņa Irēne Zaņa m. 
Ozoliņa-Jaunozoliņa Gita 

Oskara m. 
Ozoliņa Ņina Aleksandra m. 
Ozoliņa Regina Oto m. 
Ozoliņa Rita Herberta m. 
Ozoliņa Ruta Jāņa m. 
Ozoliņa Ruta Kārļa m. 

286 1951. 
32020 1947. 
30797 1949. 

53/1685 1955. 
51494 1956. 
19467 1949. 
32793 1951. 
22339 1947. 
17848 1950. 
33085 1951. 
33861 1952. 
34784 1952. 

33787 1952. 
32747 1951. 

33693 1953. 
638 1954. 

34330 1952. 
24618 1948. 
33768 1952. 
50907 1952. 
34495 1952. 

53/1454 1956. 
35190 1953. 
31929 1946. 
51379 1957. 
34982 1952. 
50474 1955. 

540939-u 1955. 
34729 1952. 

49151 1953 
29738 1948. 
30331 1950. 
34763 1953. 
52343 1957. 
31038 1950. 
31930 1951. 
52613 1957. 
23444 1945. 
30714 1949. 

540940-u 1955. 
30259 1949. 
31694 1950. 
49133 1956. 

30637 1950. 
51429 1956. 
34253 1952. 
52069 1957. 
49203 1954. 

375 

jurists 
ārste 
ārste 
jurists 
inženieris-tehnologs 
ķīmiķe-farmaceite 
fiziķis 
jurists 
matemātiķe 
inženiere-elektriķe 
jurists 
inženiere-ķīmijas 

tehnoloģe 
inženieris-mehāniķis 
inženieris-siltum-

tehniķis 
arhitekts 
filoloģe, vdsk. skol. 
ģeoloģe 
ķīmiķe-farmaceite 
filoloģe 
ekonomiste 
juriste 
juriste 
bibliotēkas darbiniece 
ārste 
arhitekte 
filoloģe 
inženiere-tehnol oģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
arhitekte 
ārste-stomatoloģe 
ārste 
bioloģe-zooloģe 
inženiere-celtniece 
matemātiķe 
arhitekte 
vēsturniece, vdsk. skol. 
fiziķe 
filoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
ķīmiķe-farmaceite 
ārste-stomatoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 

filoloģe 
juriste 
filoloģe 
ekonomiste 
bioloģe, augu fizioloģe 

vdsk. skol. 



« • 1 s 4 

Ozoliņa Rūtiņa Jūlija n.. 34138 1951. mākslas zinātniece 
Ozoliņa-Rūtiņa Vilma Kārļa m. 565 1952. vēsturniece 
Ozoliņa Velta Jāņa m. 34610 1952. bioloģe-botāniķe 
Ozoliņa Velta Kārļa m. 34431 1952. fiziķe 
Ozoliņa Vera Kārļa m. 31562 1950. filoloģe 
Ozoliņa Vija Jāņa m. 32887 1951. bioloģe-mikrobioloģe 
Ozoliņa Vilma Rūdolfa m. 21455 1945. ģeoloģe 
Ozoliņš Alberts Zaņa d. 23810 1947. jurists 
Ozoliņš Ansis Jāņa d. 49509 1954. inženieris-tehnologs 
Ozoliņš Artūrs Friča d. 15744 1947. būvinženieris 
Ozoliņš Auseklis Eduarda d. 33713 1951. inženieris-elektriķis 
Ozoliņš Bruno Ernesta d. 49344 1954. laikraksta li terārais 

līdzstrādnieks 
Ozoliņš Gerhards Vladimira d. 52471 1957. ķīmiķis, vdsk. skol. 
Ozoliņš Gunārs Jāņa d. 35773 1953. ekonomists 
Ozoliņš Guntis Arnolda d. 52244 1957. fiziķis, vdsk. skol. 
Ozoliņš Jānis Jāņa d. 50300 1955. inženieris-mehāniķis 
Ozoliņš Jānis Kārļa d. 52555 1957. inženieris-mehāniķis 
Ozoliņš Jānis Roberta d. 49696 1954. inženieris-tehnologs 
Ozoliņš Juris Kārļa d. 49171 1954. inženieris-elektriķis 
Ozoliņš Miervaldis Kārļa d. 27040 1957. inženieris-elektriķis 
Ozoliņš Pēteris Pētera d. 33264 1951. biologs-fiziologs 
Ozoliņš Rūdolfs Rūdolfa d. 21967 1948. būvinženieris 
Ozoliņš Vilnis Kārļa d. 34565 1953. arhitekts 
Ozoliņš Visvaldis Jāņa d. 51380 1956. inženieris-celtnieks 
Ozoliņš Voldemārs Kārļa d. 52556 1957. inženieris-mehāniķis 
Ozolkalniņš Harijs 32171 1951. inženieris-tehnologs 

Aleksandra d. 
inženieris-tehnologs 

Ozols Artūrs Jāņa d. 18568 1945. filologs 
Ozols Augusts Jēkaba d. 21921 1950. ekonomists 
Ozols Boriss Voldemāra d. 23005 1950. arhitekts 
Ozols Egils Mārt iņa d. 51584 1956. inženieris-mehāniķis 
Ozols Gatis Jāņa d. 52557 1957. inženieris-elektriķis 
Ozols Gunārs Jāņa d. 33955 1952. inženieris-mehāniķis 
Ozols Imants Jēkaba d. 50171 1955. vēsturnieks, vdsk. skol 
Ozols Jānis Kārļa d. 21383 1946. inženieris-ķīmiķis 
Ozols Kārlis Dāvja d. 35247 1953. fiziķis 
Ozols Krišs Kārļa d. 49695 1954. fiziķis, vdsk. skol. 
Ozols Oļģerts Gustava d. 23007 1948. inženieris-mehāniķis 
Ozols Pēteris Pētera d. 51381 1956. inženieris-celtnieks 
Ozols Raimonds Mārt iņa d. 22725 1949. ārsts 
Ozols Vladimirs Indriķa d. 858 1955. ekonomists 
Ozols Ziedonis Augusta d. 33720 1952. būvinženieris 

Pabērza Ņina Pētera m. 

P 

35511 1953. bioloģe-zooloģe 
Pabērzs Aristids Jura d. 51255 1956. fiziķis, vdsk. skol. 
Pabērzs Ēvalds Jura d. 32185 1950. jurists 
Pabērzs Heinrihs Jura d. 22866 1946. jurists 
Pablaks Vilis Jāņa d. j 52710 1956. inženieris-celtnieks 

376 



1 2 * 1 4 

Pabrūkle Skaidrīte Pētera m. 31487 1950. ārste-stomatoloģe 
Pabrūklis Edgars Eduarda d. 31108 1955 inženieris-celtnieks 
Pacenkins Ivans Mihaila d. 53/1519 1956. jurists 
Paegle Arnolds Andreja d. 22114 1955. inženieris-celtnieks 
Paegle Berta Jāņa m. 31350 1950. bioloģe-fizioloģe 
Paegle Gunārs Ernesta d. 35561 1953. jurists 
Paegle Ilmārs Ernesta d. 33193 1952. arhitekts 
Paegle Inese Ernesta m. 50167 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Paegle Olga Pētera m. 49449 1954. juriste 
Paegle Omārs Heinriha d. 34904 1952. inženieris-elektriķis 
Paegle Pēteris Jāņa d. 25363 1951. inženieris-tehnologs 
Paegle Skaidrīte Jāņa m. 27340 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Paegle Valentīns Augusta d. 32009 1950. jurists 
Paegle Voldemārs Eduarda d. 49002 1954. jurists 
Paeglis Alberts J āņa d. 35387 1953. vēsturnieks 
Paegl is I lmārs Leona d. 25114 1945. ārsts-stomatologs Paegl is I lmārs Leona d. 

1948. ārsts 
Paegl is Jānis Silvestra d. 32971 1951. bibliotēku darbinieks 
Paeglī te Alda Voldemāra m. 26332 1947. ārste-stomatoloģe 
Paeglī te Dzidra Jēkaba m. 32945 1951. vēsturniece 
Paegli te Silvija Miķeļa m. 30029 1950. ārste 
Paeglīt is Žanis Andreja d. 23650 1948. būvinženieris 
Pahars Ivans Pāvila d. 53/1574 1954. jurists 
Pahomova Valentīna Ivana m. 49767 1954. matemātiķe, vdsk. 

skol. 
Paiders Ēriks Ernesta d. 35205 1953. satiksmes ceļu 

inženieris 
Paiders Jānis Ernesta d. 26518 1950. inženieris-elektriķis 
Paikuns Teodors Miķeļa d. 34578 1954. arhitekts 
Pakalne Irene Pētera m. 33739 1952. ekonomiste 
Pakalne Velta Jāņa m. 49353 1953. matemātiķe 
Pakalniete Astrīda Kārļa m. 52012 1957. bioloģe-botāniķe, 

vdsk. skol. 
Pakalnietis Ludis Jāņa d. 49522 1956. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Pakalniņš Nikolajs Paula d. 22422 1946. ārsts 
Pakalns Arvīds Kriša d. 28183 1949. ārsts 
Pakalns Jūlijs Kārļa d. 27138 1948. ķīmiķis-farmaceits 
Pakalns Rainis Krista d. 32728 1951. ģeologs 
Paķers Vladislavs Andreja d. 35378 1953. fiziķis 
Paleja Elmārs Kārļa d. 52891 1952. ekonomists 
Palēns Juris Alberta d. 34294 1952. inženieris-mehāniķis 
Pāl iņš Rolands Mārt iņa d. 50216 1955. jurists 
Paltere Ilga Eduarda m. 33796 1952. ekonomiste 
Pančehins Rems Aleksandra d. 35161 1953. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
Panfilova Aleksandra Vasilija m 33513 1949. ārste 
Pānis Aldis Alfrēda d. 51306 1956. ģeogrāfs, vdsk. skol, 
Pankins Jevgeņijs Josifa d. 34553 1952. ģeogrāfs 
Pankins Levs Josifa d. 50908 1952. ekonomists 
Pantele Vera Sergeja m. 52064 1957. ekonomiste 
Panteļejevs Eduards 53/1520 1955 jurists 

Jevgeņija d. 
Papēdis Gelijs Ernesta d. 50071 1955. fiziķis, vdsk. skol. 

377 



1 2 - 4 

Papeļuks Rūdolfs Jāņa d. 34625 1952. matemātiķis 
Paperno Leonīds Borisa d. 35567 1953. inženieris-elektriķis 
Papernovs Marks Sīmaņa d. 18284 1945. būvinženieris 
Paramonova Jevgeņija 52595 1957. inženiere-mehāniķe 

Aleksandra m. 
Pareiza Ināra Kārla m. 35844 1953. juriste 
Parfenoviča Ņina Donata m. 53/1444 1956. juriste 
Parš ina Olga Konstantīna m. 33455 1949. ārste 
Pāršū ta Juzefa Mihaila m. 35515 1953. filoloģe 
Pārupe Vera Edmunda m. 22315 1949. ārste 
Pārups Žanis Jāņa d. 26519 1951. inženieris-elektriķis 
Pasī te Biruta Rihara m. 50073 1955. matemātiķe, vdsk. skol 
Pasmans Marks Mihaila d. 50172 1955. vēsturnieks, vdsk. skol 
Pas ta re Marija Jāņa m. 49345 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Pas tore Honorata Antona m. 51430 1956. juriste 
Pastore Emīlija Antona m. 51096 1956. ekonomiste 
Pas tors Juris Augusta d. 50070 1955. fiziķis, vdsk. skol. 
Pas tors Voldemārs Pētera d. 50220 1955. jurists 
Paškēvičs Ludvigs 24406 1946. ārsts 

Aleksandra d. 
Patmalniece Ārija Jāņa m. 52473 1957. inženiere-tehnoloģe 
Paturskis Boriss Izaka d. 51256 1956. fiziķis, vdsk. skol. 
Paukovs Georgijs Ivana d. 53/1521 1955: jurists 
Paukša Irēna Reinholda m. 33050 1952. inženiere-tehnoloģe 
Paukšs Pēteris Hermaņa d. 33422 1951. inženieris-tehnologs 
Paula Gaida Viļa m. 50074 1955. fiziķe, vdsk. skol. 
Pau lāne Emīlija Jāzepa m. 51496 1956. inženiere-tehnoloģe 
Paul iņš Kārlis Kārļa d. 50304 1955. inženieris-mehāniķis 
Paul iņš Osvalds Jāņa d. 650 1953. filologs 
Pauļuka Margar i ta Kārļa m. 23723 1945. ārste 
Pauniņš Vladimirs Josifa d. 34418 i 1952. jurists 
Paunis Ivars Ernesta d. 21319 1951. ekonomists 
Pauniņa Zanna Ivana m. 35075 1952. inženiere-tehnoloģe 
Pavārnieks Benedikts 24146 1949. būvinženieris 

Staņislava d. 
Pavāre Biruta Hermaņa m. 23360 1948. inženiere-ķīmiķe 
Pavā r s Arnolds Mārt iņa d. 32742 1951. inženieris-siltum-

tehniķis 
Pāvele Meta Jūlija m. 21642 1949. vēsturniece 
Pāvele Tatjana Iļjas m. 22580 1949. vēsturniece 
Pāvi ls Tālivaldis Augusta d. 34254 1952. inženieris-hidro-

tehniķis 
Pavlova Anna Pāvila m. 34593 1952. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
Pavlova Antoniņa Nikolaja m. 32691 1951. ģeoloģe 
Pavloviča Viktorija Antona m. 33611 1952. arhitekte 
Pavlovs Igors Teodora d. 17593 1950. arhitekts 
Pavlovska Ārija J ā ņ a m. 50030 1957. arhitekte 
Pavlovskis Valdis Valda d. 32703 1951. inženieris-elektriķis 
Pavjenko Vladislavs Ivana d. 34758 1951. inženieris-mehāniķis 
Pāvula Rita Oskara m. 30927 1950. filoloģe 
Pāvuls Voldemārs Jēkaba d. 17764 1948. arhitekts 

378 



1 2 • 4 

Pavulsone Irma Ivana m. 51035 1956 bioloģe-fizioloģe, 
vdsk. skol. 

Paziča Anastasija Ļevka m. 33410 1952. ģeogrāfe 
Pece Kaija Jāņa m. 51497 1956. inženiere-tehnoloģe 
Pēcis Arkādijs Nikolaja d. 51431 1956. jurists 
Pečaka Irēna Sergeja m. 21582 1950. bioloģe-botāniķe 
Pečorina Irina Aleksandra m. 551098 1957. ķīmiķe, vdsk. skol. 
Pēda Indriķis Jāņa d. 33946 1952. inženieris-elektriķis 
Peders Rolands Heinriha d. 32757 1951. inženieris-elektriķis 
Peičs Pēteris Arvīda d. 35060 1953. filologs 
Peide Tamāra Jāņa m. 35349 1953. filoloģe 
Peinberga Marta Jāņa m. 26528 1948. ķīmiķe-f armaceite 
Peirusa Tatjana Grigorija m. 32336 1951. vēsturniece 
Pelcmane Irisa Kārļa m. 51026 1956. bioloģe-fizioloģe, 

f956. 
vdsk. skol. 

Pelčeris Valdis Pētera d. 51036 f956. biologs-fiziologs, vdsk. 
skol. 

Pelčers Juris Edgara d. 
Pelecs Elijs Hirša d. 

51498 1956. ķīmiķis, vdsk. skol. Pelčers Juris Edgara d. 
Pelecs Elijs Hirša d. 18570 1946. ārsts 
Pelēkā Felicita Teodora m. 34419 1952. juriste 
Pelēķe Zane Edgara m. 31112 1950. fiziķe 
Pelēķis Ludvigs Ludviga d. 30926 1950. fiziķis 
Pelīte Maiga Zaņa m. 30601 1950. filoloģe 
Pelse Hilda Emīla m. 21679 1949. ārste 
Pelsis Dainis Jāņa d. 52474 1957. inženieris-tehnologs 
Pelsis Edgars Jāņa d. 49100 1954. ekonomists 
Pelše Dzidra Krišjāņa m. 50614 1955. ekonomiste 
Pelše Jevgeņijs Boļeslava d. 35143 1953. laikraksta literārais Pelše Jevgeņijs Boļeslava d. 

līdzstrādnieks 
Pelše Zenta Ludviga m. 35169 1953. filoloģe 
Pendere Lūcija Borisa m. 30130 1949. ārste-stomatoloģe 
Perecmane Inna Nikolaja m. 52443 1957. ķīmiķe, vdsk. skol. 
Perecmanis Džans Isaka d. 52559 1957. inženieris-mehāniķis 
Perelmane Marija Zālamana m. 32231 1949. ārste 
Perelmutere-Guroviča Nehama 34207 1952. vēsturniece 

Joheļa m. 
Perešivkina Rogņeda Mihaila m. 31961 1949. ārste 
Perfilova Zinaīda Jāņa m. 30795 1949. ārste 
Pērkone Nita Aleksandra m. 30084 1950. ārste 
Pērkons Valters Andreja d. 9975 1946. ģeologs 
Pērne Rasma Jāņa m. 27556 1948. ķīmiķe-farmaceite 
Perova Tamāra Mihaila m. 33065 1951. inženiere-tehnoloģe 
Peršina Emma Mihaila m. 53724 1956. inženiere-mehāniķe 
Pēsla Imants Alfrēda d. 52364 1957. inženieris-celtnieks 
Pešehonova Lidija Dimitrija m. 33027 1950. ārste 
Petaško Astrīda Andreja m. 1055 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
Pētersone Alma Jāņa m. 29324 1950. ārste 
Pētersone Anna Rūdolfa m. 15676 1948. bioloģe-botāniķe 
Pētersone Elza Augusta m. 35103 1953. juriste 
Pētersone Elza Kārļa m. 30234 1950. ārste 
Pētersone Gaida Jēkaba m. 50557 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Pētersone Helene Augusta m. 52615 1957. vēsturniece, vdsk. skoi 
Pētersone Ilga Nikolaja m. 50623 1955. ekonomiste 

379 



1 2 3 4 

Pētersone Leida Aleksandra m. 51037 1956. bioloģe-fizioloģe, vdsk 
skol. 

Pētersone Rita Kārļa m. 50645 1955. ekonomiste 
Pētersone Silvija Jāņa m. 50023 1956. arhitekte 
Pētersone Skaidrīte Arvīda m. 51097 1956. ekonomiste 
Pētersone Vija Jāņa m. 49544 1954. vēsturniece, vdsk. skol 
Pētersons Augusts Sīmaņa d. 51709 1957. inženieris-mehāniķis 
Pētersons Gunārs Pētera d. 50122 1955. inženieris-celtnieks 
Pētersons Juris Ģederta d. 50031 1956. arhitekts 
Pētersons Leonīds Reinharda d. 51585 1956. inženieris-elektriķis 
Pētersons Ojārs Rūdolfa d. 49609 1954. inženieris-celtnieks 
Petkēvičs Nikolajs Jura d. 13227 1945. ekonomists 
Petkēvičs Staņislavs Jāņa d. 33807 1952. jurists 
Petrakovs Ivans Vasilija d. 53/1666 1955. jurists 
Petraškevičs Francis 50302 1955. inženieris-elektriķis 

Vladislava d. 
Petris Rūdolfs Andreja d. 33654 1952. ekonomists 
Petrosjance Maija Nikolaja m. 49511 1956. vēsturniece, vdsk. skol 
Petrova Galina Ivana m. 541423-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol 
Petrova Vera Fedota m. 749 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Petrovs Aleksejs Pētera d. 33128 1951. inženieris-mehāniķis 
Petrovs Jānis Jevdokima d. 49683 1954. fiziķis, vdsk. skol. 
Petrovs Serafims Stepana d. 30685 1945. jurists 
Petrovska Janīna Pētera m. 899 1956. vēsturniece, vdsk. skol 
Petrovska Valentīna Jāņa m. 26849 1948. ķīmiķe-farmaceite 
Pfeiferte Aina Jāņa m. 32821 1951. filoloģe 
Piebalga Haide Romeo m. 52071 1957. ekonomiste 
Piekuse Olita Ģederta m. 31111 1950. ģeogrāfe 
Piešiņš Jānis Kārļa d. 50032 1956. arhitekts 
Piešiņš Vilnis Kārļa d. 50477 1955. inženieris-ķīmijas Piešiņš Vilnis Kārļa d. 

tehnologs 
Pigīte Lidija Kristapa m. 31959 1951. filoloģe 
Pika Amanda Eduarda m. 22166 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Pikalovs Nikolajs Matveja d. 53/1575 1955. jurists 
Pikeļeva Helēna Nikoma m. 53/1576 1954. juriste 
Pīks Johanns Voldemārs 18385 1947. arhitekts 

Jāzepa d. 
Pikure Skaidrīte Jāņa m. 34730 1951. mākslas zinātniece 
Pilacis Valeriāns Franča d. 24818 1949. ārsts 
Pīlādze-Vītola Emma Kārļa m. 30097 1949. ārste-stomatoloģe 
Pilāne Zinaida Kazimira m. 52157 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Piliksere Dzidra Viļā m. 34155 1952. ekonomiste 
Piliņš Ēriks Augusta d. 50306 1955. inženieris-mehāniķis 
Pīlmane Maiga Aleksandra m. 27821 1949. ārste-stomatoloģe 
Pilpe Ludmila Donata m. 20968 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Pilsētnieks Andrejs Arvīda d. 22969 1946. ārsts 
Pilskalne Aina Nikolaja m. 31701 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Pilskalne Ruta Jāņa m. 35517 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Pilskalns Jānis Kārļa d. 35810 1953. biologs augsnes zinībā 
Pimanovs Iļja Nikandra d. 49286 1954. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
Pinskere Hanna Meiera m. 22256 1950. fiziķe 
Pisukovs Ivans Georgija d. 34606 1952. būvinženieris 
Pi terāns Jānis Antona d. 18339 1949. ģeogrāfs 

380 



1 2 3 4 

Pjonuškins Nikolajs Fīlipa d. 53/1446 1956. jurists 
Placis Ilmārs Jāņa d. 24619 1948. būvinženieris 
Place Mirdza Jāņa m. 31191 1950. ģeogrāfe 
Plakana Lidija Dimitrija m. 25210 1951. arhitekte 
Plāne Emma Andreja m. 33103 1951. filoloģe 
Platā Ruta Hermaņa m. 52478 1957. inženiere-tehnoloģe 
Platacis Jānis Jāzepa d. 34623 1952. fiziķis 
Platniece Ruta Fridriha m. 30435 1949. inženiere-ķīmiķe 
Platpiere Veronika Jāzepa m. 21877 1946. ķīmiķe-farmaceite 
Platups Jānis Jāņa d. 17422 1946. ekonomists 
Plauciņa Trute Augusta m. 24953 1950. arhitekte 
Plaude Aina Pētera m. 35128 1953. juriste 
Plaude Marija Dominika m. 21256 1949. ārste 
Plaude Oskars Oskara d. 50412 1955. biologs-fiziologs, 

vdsk. skol. 
Plecis Ilmārs Voldemāra d. 21732 1946. būvinženieris 
Plečkens Vitauts Augusta d. 34345 1952. inženieris, ķīmijas Plečkens Vitauts Augusta d. 

tehnologs 
Pleikšne Marija Miķeja m. 51038 1956 bioloģe-fizioloģe, vdsk 

skol. 
Plēpe Nora Eduarda m. 49289 1954. ekonomiste 
Plepis Bruno Antona d. 53/1522 1954. jurists 
Pleple Ita Gersona m. 50558 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Plēsuma Anda Jāņa m. 35165 1953. filoloģe 
Plēsuma Elza Roberta m. 35504 1954. bibliotekoloģe 
Plēsums Aleksandrs 35484 1953. filologs 

Aleksandra d. 
filologs 

Plēsums Alfrēds Alfrēda d. 50033 1956. arhitekts 
Plezere Dzidra Ernesta m. 51213 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Plīnere Haja Hirša m. 32483 1950. ārste 
Plīnere Valentīna Leonīda m. 25061 1945. ekonomiste 
Plinta Staņislavs Donata d. 32579 1951. inženieris-elektriķis 
Plonis Francis Jura d. 94 1951. filologs 
Ploriņa Aina Paula m. 32288 1951. bioloģe-fizioloģe 
Ploriņa Karina Jura m. 396 1952. vēsturniece 
Ploriņš Leopolds Eduarda d. 34452 1955. arhitekts 
Plose Ludmila Georgija m. 50559 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Plotniece Maiga Friča m. 540914-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol 
Plotniece Spodra Jāņa m. 31163 1950. mākslas zinātniece 
Plotnieks Imants Edgara d. 35197 1953. filologs 
Plukse Lūcija Jāņa m. 31234 1950. juriste 
Plukša Juta Jūlija m. 52479 1957. inženiere-tehnoloģe 
Plukša Maija Voldemāra m. 49247 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Plūme Austra Jāņa m. 24104 1946. juriste 
Plūme Austra Pētera m. 32658 1951. vēsturniece 
Plūme Herberts Hermaņa d. 23969 1945. jurists 
Plūme Hilda Pētera m. 34570 1951. ģeogrāfe 
Plūme Jānis Jāņa d. 32949 1951. vēsturnieks 
Plūme Mirdza Jāņa m. 22011 1946. filoloģe 
Plūme Zigurds Jāņa d. 23264 1946. matemātiķis 
Plūmītis Eduards Roberta d. 26546 1950. ķīmiķis-farmaceits. 
Pļaviņa Zenta Teodora m. 861 1957. ekonomiste 
Pļaviņš Jānis Antona d. 51382 1956. inženieris-celtnieks 

381 



Pļehanova Olimpiāde Sergeja m 
Poča Leontīne Donata m. 
Podaševa Lilija Borisa m. 
Poddubņikova Tatjana 

Alekseja m. 
Podiņa Ērika Voldemāra m. 
Podkurovs Pēteris Mihaila d. 

Podlipajeva Margari ta Iļjas m. 
Podniece Irēna Jāņa m. 

Podnieks Artūrs Oto d. 

Podnieks Vladislavs Salimona d. 
Podračnieks Imants Jura d. 
Podrečika Mirdza Pētera m. 
Podskočija Klaudija Maksima m. 

Podziņš Mārt iņš Jura d. 
Poga Aina Berta Friča m. 
Poga Miervaldis Teodora d. 
Poga Valija Mārt iņa m. 
Pogele Velta Anša m. 
Pogoreckis Pēteris Ivana d. 
Pohibenko Alla Jāņa m. 

Pohibenko Ļeņiana Valentīna m. 
Pokratniece Valentīne Donata m. 
Pokrovskis Vladimirs 

Konstantīna d. 
Pole Vladimirs Pētera d. 
Polikarps Ojārs Mārtiņa d. 

Polis Jānis Voldemāra d. 
Polkovņikovs Vitālijs 

Konstantīna d. 
Polmane Velta Kārļa m. 
Polonska Vera Dimitrija m. 
Polosuhina Aurora Viktora m 
Polosuhina Mela Nikolaja m. 

Poluektova Ņina Konstantīna m. 
Polakova Kira Nikolaja m. 
Polakovs Anatolijs Ivana d. 
Pojakovs Nikolajs Pētera d. 
Pojaks Izraels Arona d. 
Pojaks Mozus Meiera d. 
Pojanskis Iraklijs Mihaila d. 

Po|etājevs Vladimirs 
Dmitrija d. 

Po]evaja Irēne Jura m. 

30212 1950. bioloģe-botāniķe 
21220 1946. ģeofiziķe 

540895-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol 
30474 1950. ārste-stomatoloģe 

53719 1957. inženiere-celtniece 
0915 1952. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
34494 1951. juriste 
50413 1955. bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
50572 1955. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
50841 1956. filologs, vdsk. skol. 
34198 1954. inženieris-mehāniķis 
22638 1945. ārste 
33330 1951. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
31352 1951. inženieris-elektriķis 
33301 1951. juriste 
33905 1952. inženieris-elektriķis 
30608 1950. ārste 
32828 1951. inženiere-hidrotehniķe 

53/1564 1954. jurists 
49714 1954. inženiere, ķīmijas 

tehnoloģe 
35067 1951. juriste 
49102 1954. bibliotekoloģe 
34365 1952. ģeologs 

32700 1952. ģeologs 
49715 1954. inženieris-ķīmijas 

tehnologs 
51589 1956. inženieris-elektriķis 
34121 1952. fiziķis 

51157 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
33507 1950. ārste 
34099 1952. vēsturniece 
32272 1951. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
32862 1950. ārste 
30672 1949. filoloģe 
34581 1952. ģeogrāfs 

53/1447 1956. jurists 
50699 1957. inženieris-celtnieks 
14715 1948. arhitekts 
35501 1953. laikraksta l i terārais 

līdzstrādnieks 
49053 1952. laikraksta li terārais 

līdzstrādnieks 
26864 1949. ārste 

382 



1 

Polisadova Alla 
Konstantīna m. 

Polisadovs Ivans Vasilija d. 
Poļivko Jurijs Leontija d. 
Pommere Lauma Gotlība m. 
Pommere Viktorija Anna 

Jāņa m. 
Ponomarenko Lilija Pāvila m. 
Ponomarjovs Juris Vladimira d. 
Pontaga Jaņina Donata m. 
Ponteviča Elvīra Jāņa m. 
Popinova Olga Pētera m. 
Poplavska Viktorija Ābrama m. 
Popova Proskovja Fjodora m. 
Popovs Aleksandrs Georga d. 
Popovs Anatolijs Ivana ā . 
Popovs Georgijs Nikolaja d. 
Popovs Stepans Ivana d. 

Porečenskis Semjons Sergeja d. 
Poriete Elza Jāņa m. 
Poriete Maiga Alfona m. 
Porietis Jānis Pētera d. 
Porietis Zigurds Eduards 

Eduarda d. 
Poriņa Irma Jāņa m. 
Poriņš Oskars Jāņa d. 
Porītis Jānis Augusta d. 
Pormale Austra Jāņa m. 
Pormale Velta Mārtiņa m. 
Pornieks Nikolajs Andreja d. 
Portnovs Jēkabs Nauma d. 
Portone Rozālija Arona m. 
Posvoļskis Ļevs Natana d. 
Potapovs Leonīds Viktora d. 
Pote Anna Kārļa m. 
Potehins Boriss Aleksandra d. 
Poterjaiko Nadežda Kuzmas m 
Pozdņakovs Jefrems Andreja d 
Pozņaks Vilhelms Aleksandra d 
Pramal t s Voldemārs Jēkaba d. 
Prancanova Janīna Stepana m. 
Prančs Anatolijs Stefana d. 
P rāne Lilija Jūlija m. 
Praņevska Domicela Ignata m. 
Paraškeviča Vija Kārļa m. 
Praul iņa Inta Kārļa m. 
Praul iņš Imants Teodora d. 
Prēdele Jaņina Dominika m. 
Preimate Elza Jāņa m. 
Preise Ārija Jāņa m. 
Preize Mirdza Jēkaba m. 
Presa Irina Mihaila m. 

32537 1951. inženiere-tehnoloģe 

32872 1951. būvinženieris 
34541 1952. ģeologs 
49543 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
28791 1948. ķīmiķe-farmaceite 

34381 1952. matemātiķe 
53/1448 1956. jur is ts 

50647 1955. ekonomiste 
30278 1950. ārste 
49523 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
50176 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
32925 1951. filoloģe 

53/1449 1956. jurists 
53/1523 1955. jurists 

33623 1952. inženieris-mehāniķis 
35822 1953. inženieris-hidro-

tehniķis 
53/1524 1955. jur is ts 

347 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
33308 1951. ekonomiste 
33174 1951. ekonomists 
50648 1955. ekonomists 

27453 1950. ārste 
14121 1947. inženieris-tehnologs 
35316 1952. ekonomists 
29281 1950. ķimiķe-farmaceite 
29987 1949. ekonomiste 
23586 1951. inženieris-mehāniķis 
32789 1951. jurists 
34688 1952. vēsturniece 
52561 1957. inženieris-mehāniķis 
33424 1951. inženieris-mehāniķis 

540941-u 1955. vēsturniece, vdsk. skoi. 
53/1525 1955. jurists 

32007 1948. ārste 
53/1596 1955. jurists 

51433 1956. jurists 
541380-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 

35745 1953. matemātiķe 
50069 1955. fiziķis, vdsk. skol. 
28597 1948. ārste 
28474 1947. juriste 
30151 1949. ārste-stomatoloģe 
31317 1950. ķīmiķe-farmaceite 
31937 1952. arhitekts 
30482 1947. vēsturniece 
25298 1945. ārste 
34036 1952. fiziķe 
34137 1952. filoloģe 
52529 1957. inženiere-mehāniķe 

383 



•i i 

Press Berhards Oskara d. 
Pribegins Juris Pētera d. 
Priede Ceslavs Mariana d. 
Priede Dagne Kārļa m. 
Priede Erna Augusta m. 
Priede Gaida Jēkaba m. 
Priede Gunārs_ Reinholda d. 
Priede Maija Ādolfa m. 
Priede Skaidrīte Voldemāra m. 

Priede Tamāra Alfrēda m. 
Priede Valerija Jāņa m. 
Priede Voldemārs Voldemāra d 
Priedītis Jānis Kārļa d. 
Priedniece Zinaida Jēkaba m. 
Priednieks Arnolds Pētera d. 
Priednieks Jānis Pētera d. 
Priednieks Voldemārs Jāņa d. 
Priedols Gunārs Jāņa d. 
Priekule Ella Kriša m. 
Prihodčenko Andrejs Arkādija d 
Prikule Valentine Jāzepa m. 
Prikulis Pēteris Aloizija d. 
Prikulis Pēteris Paula d. 
Prince Rasma Jāņa m. 
Prince Rita Jāņa m. 
Prindule Anna Kārļa m. 
Pristavko Jevgeņijs Gerasima d 
Priverts Ivars Eduarda d. 

Prjažina Jeļena Andreja m. 
Proboks Antons Klimana d. 

Prokofjevs Pēteris Trofima d. 
Proņevska Leonora Dominika m 
Propins Rafaels Haima d. 
Proškovičs Jurijs Leonīda d. 
Prudāns Vikentijs Jāzepa d. 
Prūse Ērika Jūlija m. 
Prūsis Arnolds Alberta d. 
Pūce Ināra Jēkaba m. 
Pūce Olga Miķeļa m. 
Pūcītis Elmārs Jāņa d. 
Pučko Aleksandrs Jura d. 
Pučkovs Valentīns Aleksandra d 
Pudāne Lilija Jāņa m. 
Pudāne Mirdza Pētera m. 
Pudāns Vitālijs Staņislava d. 
Pudule Monika Antona m. 
Pudule Valija Viļa m. 
Pudulis Vilhelms Arkādijs 

Leona d. 
Puhova Maija Vasilija m. 

22872 1946. ārsts 
49665 1954. jurists 
49491 1954. inženieris-celtnieks 
51476 1956. inženiere-tehnoloģe 
30397 1950. ārste 
51188 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
34694 1953. arhitekts 
22696 1950. filoloģe 
50561 1955. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
31705 1950. ārste-stomatoloģe 
52294 1957. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
33056 1951. inženieris-tehnologs 
49682 1954. inženieris-tehnologs 
30056 1949. ārste-stomatoloģe 
30085 1951. arhitekts 

615 1953. filologs 
51383 1957. arhitekts 
35706 1953. būvinženieris 

813 1953. vēsturniece 
31936 1949. ārsts 
29058 1949. ārste 
33163 1951. inženieris-tehnologs 
34259 1952. būvinženieris 
26555 1947. ārste-stomatoloģe 
29659 1949. ārste 
35091 1953. bibliotēku darbiniece 
28256 1950. inženieris-elektriķis 
33883 1952. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
34948 1951. inženiere-tehnoloģe 
34089 1952. inženieris-ķīmijas 

tehnologs 
31176 1950. fiziķis 
50218 1955. iuriste 
34649 1952. fiziķis 
33855 1954. inženieris-mehāniķis 
50305 1955. inženieris-elektriķis 
24737 1946. ārste-stomatoloģe 
50649 1955. ekonomists 
52295 1957. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
51829 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
51099 1956. ekonomists 
16981 1946. biologs 
53964 1957. inženieris-elektriķis 
28189 1950. ķīmiķe-farmaceite 
50072 1955. matemātiķe, vdsk. skol. 

541410-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
22729 1948. ģeogrāfe 
29684 1949. ārste 
17770 1945. jurists 

50560 1955. filoloģe, vdsk. skol. 

384 



1 2 3 4 

Pujats Jānis Alfona d. 
1 

33404 1950. mākslas zinātnieks Pujats Jānis Alfona d. 
31435 1950. jurists 

Pujāts Kazimirs Alfrēda d. 540942-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Pukjāne Janina Pētera m. 52247 1957. fiziķe, vdsk. skol. 
Pukjāns Alberts Antona d. 52249 1957. fiziķis, vdsk. skol. 
Puķe Melita Miķe)a m. 32400 1951. filoloģe 
Puķe Paulīne Jāņa m. 31289 1951. vēsturniece 
Pūķis Žanis Zaņa d. 49018 1954. ekonomists 
Puķudruva Agris Antonija d. 35101 1953. jurists 
Pulmane Ausma Kārla m. 31310 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Pulvermahers Jāzeps Hermaņa d 24536 1951. i nženieris-tehnologs 
Pumpurs Andrejs Indriķa d. 32750 1951. inženieris-tehnologs 
Punāne Jūlija Meikula m. 50366 1955. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Pundurs Staņislavs Broņislava d. 51259 1956. fiziķis, vdsk. skol. 
Punka Angelika Pētera m. 52072 1957. ekonomiste 
Punte Austra Pētera m. 26557 1948. ārste 
Pūpa Arvīds Jāņa d. 32270 1951. inženieris-hidro-Pūpa Arvīds Jāņa d. 

tehniķis 
Pupainis Jānis Jura d. 50123 1956. inženieris-celtnieks 
Pupele Olga Jāņa m. 35145 1953. bioloģe-zooloģe 
Puplaks Arnolds Vincenta d. 35256 1954. arhitekts 
Pūpola Olga Kārļa m. 21795 1948. ārste-stomatoloģe 
Pūpols Ēvalds Pētera d. 50365 1955. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
Pūre Maiga Jāņa m. 32461 1951. astronome 
Purene Aina Jāņa m. 34696 1952. juriste 
Purene Dzidra Heinriha m. 49250 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Pureniņa Rita Kārļa m. 50011 1956. i nženiere-tehnoloģe 
Purgai le Velta Jāņa m. 30293 1950. filoloģe 
Purgale Zinaida Pētera m. 53/1655 1954. juriste 
Purgale Vija Viļā m. 49101 1954. ekonomiste 
Purgalvis Jānis Kārļa d. 21735 1949. arhitekts 
Purgalve Olga Eduarda m. 15305 1949. liloloģe 
Pūriņa Aina Eduarda m. 15205 1946. ģeogrāfe 
Pūriņa Ināra Ludviga m. 50556 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Puriņa-Krečanovska Irina 35326 1953. filoloģe 

Ivana m. 
filoloģe 

Purina Larisa Tihona m. 34656 1952. inženiere-ķīmijas 
tehnoloģe 

Pūriņa Ņina Roberta m. 31290 1950. juriste 
Pūriņa Rita Eduarda m. 29579 1949. ārste-stomatoloģe 
Pūriņa Ruta Pētera m. 52928 1957. inženiere-tehnoloģe 
Pūriņš Andris Ludviga d. 52296 1957. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
Pūriņš Bruno Andreja d. 30850 1951. inženieris-tehnologs 
Pūriņš Jānis Jāņa d. 29485 1951. ekonomists 
Pūriņš Jānis Jāņa d. 49173 1955. inženieris-mehāniķis 
Puriševa Aleksandra Makara m. 53/1450 1956. juriste 
Puriševa Ļubova Makara m. 32542 1951. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
Purītis Tālivaldis Jāņa d. 26853 1949. fiziķis 
Purmale Leontīne Ludviga m. 95 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Purmale Mirdza Jāņa m. 34366 1952. bioloģe augsnes zinībās 
Purmalis Elmārs Jēkaba d. 51435 1956. jurists 
Purmalis Valtins Andreja d. 32727 1951. ģeologs 

25—1829 385 



1 3 4 

Purvinska Erna Staņislava m. 24823 1949. ekonomiste 
Purviņa Ruta Ernesta m. 18121 1952. filoloģe 
Puseva Lūcija Kazimira m. 33302 1951. ģeogrāfe 
Putāne Broņislava Ādama m. 33254 1951. ģeogrāfe 
Putāne Valentīna Staņislava m. 34252 1952. laikraksta literārā Putāne Valentīna Staņislava m. 

līdzstrādniece 
Putāns Alberts Vikentija d. 49666 1954. inženieris-celtnieks 
Putāns Aleksandrs 50121 1955. inženieris-celtnieks 

Aleksandra d. 
Putāns Broņislavs Donata d. 35672 1953. biologs augsnes zinībās 
Putāns Jānis Pētera d. 541382-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Putekle Franciska Eduarda m. 760 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Putjatins Vladilens Vasilija d. 33837 1951. inženieris-mehāniķis 
Putne Ausma Voldemāra m. 32458 1950. ārste-stomatoloģe 
Putne Marta Dāvida m. 96 1951. filoloģe 
Putne Vera Hermaņa m. 29137 1949. ekonomiste 
Putniņa Anna Jāņa m. 30133 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Putniņa Biruta Jāņa m. 35700 1953. bioloģe-zooloģe 
Putniņa Herta Pētera m. 26484 1948. ārste-stomatoloģe 
Putniņa Luize Vilhelma m. 25116 1948. ārste 
Putniņa Marta Eduarda m. 24824 1947. inženiere-ķīmiķe 
Putniņa Rita Eduarda m. 51499 1956. ķīmiķe, vdsk. skol. 
Putniņa Valija Andreja m. 34161 1952. bioloģe-botāniķe 
Putniņa Velta Andreja m. 25085 1945. ārste 
Putniņa Veronika Aloiza m. 31115 1950. vēsturniece 
Putniņš Imants Jūlija d. 50120 1955. satiksmes ceļu 

inženieris 
Putniņš Jānis Ādama d. 22731 1947. elektroinženieris 
Putniņš Jānis Kriša d. 35351 1952. ķīmiķis-neorganiķis 
Putniņš Jānis Pētera d. 52705 1957. inženieris-elektriķis 
Putniņš Voldemārs Jāņa d. 31236 1951. inženieris-elektriķis 
Putriņš Tālivaldis Zaņa d. 51100 1956. ekonomists 
Puza Viktors Vikentija d. 28507 1950. ārsts 
Puzulis Jānis Vilfrīda d. 51592 1956. inženieris-mehāniķis 
Pužaka Hilda Jāņa m. 29927 1950. bioloģe-zooloģe 

Rābante Aina Eduarda m. 31835 1950. ārste-stomatoloģe 
Rabičenko Vera Nikifora m. 49205 1954. bioloģe, augu 

fizioloģe, vdsk. skol. 
Rabiks Leonards Lucijana d. 52253 "1957. fiziķis, vdsk. skol. 
Rabina Sofija Borisa m. 30697 1946. filoloģe 
Rabinoviča Mirjama Mozus m. 25348 1949. ārste 
Rabinovičs Izaks Mozus d. 12627 1945. matemātiķis 
Rabo Margar i ta Aleksandra m. 33390 1950. ārste 
Rācenis Raimonds Armanda d. 33803 1952. inženieris-elektriķis 
Raciņa Valentīna Viktora m. 49248 1954. bibliotekoloģe 
Račkova Roza Aleksandra m. 49667 1954. juriste 
Radecka Irina Nikolaja m. 51831 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Radičuka Jevgeņija Pētera m. 1009 1952. filoloģe 
Radiņa Velta Vladislava m. 465 1955. filoloģe, vdsk. skol. 

386 



1 3 4 

Radziņa Baiba Eduarda m. 
Radziņa Mētra Ernesta m. 
Radziņš Zilvijs Eduarda d. 
Rafalsons Jūlijs Dāvida d. 
Rafelsons Haims Juda d. 
Ragoļskis Mejers Smuila d. 
Rahlins Izaks Marduha d. 
Rainesa Gusta Janke|a m. 
Rainess Kusa Zelika d. 
Rains Alberts Vladimira d. 
Raiskums Alberts Marta d. 
Raita Rūta Kriša m. 
Rajevska Marina Fjodora m. 
Rajevskis Vitolds 

Romualda d. 
Rake Ilmārs Krišjāņa d. 
Rakeviča Biruta Kazimira m. 
Rakicka Marija Jerazuma m. 
Rakuse Hilda Jāņa m. 
Rakuss Eduards Antona d. 
Ralle Elizabete Kristapa m. 
Ramane Rasma Kārļa m. 
Ramanis Miervaldis Leonīda d. 
Ramanis Pēteris Ādama d. 
Ramans I lgvars Teodora d. 
Ramans Jānis Pētera d. 
Ramans Kamils Ģederta d. 
Rambeks Rūdolfs Aleksandra d. 
Raņķe-Kleinberga Tija Jāņa m, 
Raņķis Gunārs Zaņa d. 
Rasima Anna Jāzepa m. 
Rasins Josifs Ābela d. 
Rasina Biruta Pētera m. 
Raskina Tamāra Grigorija m. 
Rassadina Lija Jevgeņija m. 
Rašēvics Kārlis Kārļa d. 
Raškēvičs Jānis Kazimira d. 
Raškovska Sofija Leo m. 
Rāta Ērika Rūdolfa m. 
Rata Ilze Aleksandra m. 
Ratenbergs Arvīds Kārļa d. 

Ratniece Elvīra Augusta m. 
Ratniece Milda Pētera m. 
Raubiška Kazimira Jāzepa m. 
Rauda Alma Hermaņa m. 
Rauda Konstantīns Jāņa d. 
Raudoviča Franciska Aloiza m 
Rauska Ērika Jāņa m. 

Rauziņš Jur is Jāņa d. 
Rāva Andris Jāņa d. 
Rāviņš Jānis Jāņa d. 

25* 

23822 1946. ārste 
28536 1948. ķīmiķe-farmaceite 
22732 1948. inženieris-tehnologs 
32106 1950. ārs ts 
22074 1948. inženieris-tehnologs 
30651 1947. jur is ts 
16675 1948. arhitekts 
31154 1950. vēsturniece 
50787 1956. ekonomists 

53/1526 1955. jur is ts 
53/1578 1954. jur is ts 

24498 1946. ārste 
34853 1952. filoloģe 
33794 1952. jur is ts 

32908 1951. jur is ts 
34927 1952. juriste 
52163 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
30294 1951. filoloģe 
32055 1951. inženieris-tehnologs 
30576 1951. filoloģe 
30418 1950. ķīmiķe-farmaceite 
30053 1950. inženieris-mehāniķis 
24826 1951. inženieris-mehāniķis 
51500 1956. ķīmiķis, vdsk. skol. 
32414 1951. fiziķis 
21354 1945. ģeogrāfs 
28257 1950. būvinženieris 
34205 1952. vēsturniece 
34197 1951. inženieris-elektriķis 
28793 1951. filoloģe 
34323 1952. būvinženieris 
26436 1948. bioloģe-zooloģe 
34926 1951. inženiere-tehnoloģe 
30803 1950. ārste 
51593 1957. inženieris-mehāniķis 
34136 1952. filologs 
31228 1951. inženiere-tehnoloģe 
19013 1949. ārste 
34346 1952. ģeoloģe 
50124 1955. satiksmes ceļu 

inženieris 
32177 1951. inženiere-elektriķe 
28537 1950. ārste 
20157 1948. ģeogrāfe 
24540 1947. juriste 
23591 1947. jur is ts 
30929 1950. juriste 
34731 1952. laikraksta l i terārā 

līdzstrādniece 
51935 1957. arhitekts 
51948 1956. inženieris-elektriķis 
50075 1955. fiziķis, vdsk. skol. 

387 



1 2 3 4 

Razdorova Vera Pāvila rn. 49357 1953. laikraksta literārā 
līdzstrādniece 

Rāzens Marģers Jāņa d. 28139 1947. jurists 
Razumovska 2anna Nauma m. 35524 1953. juriste 
Razumovskis Aleksejs 33442 1951. fiziķis 

Georgi ja d. 
Rebe Ābrams Dāvida d. 49288 1955. ekonomists 
Rečestere Jevgeņija Fišeja m. 34148 1952. vēsturniece 
Redele Vera Ērika Rūdolfa m. 23114 1948. ķīmiķe-farmaceite 
Redjko Valentīne Aleksandra m. 50160 1955. vēsturniece, vdsk. skol 
Redkins Nikolajs Mihaila d. 53/1451 1956. jurists 
Redlihs Ernests Oskara d. 18323 1946. inženieris-tehnologs 
Reide Ilgonis Artura d. 52369 1957. inženieris-celtnieks 
Reimane Iraida Kār|a m. 30511 1949. filoloģe 
Reinberga Ipatija Mārča m. 21072 1946. ārste 
Reine Inese Jāņa m. 29471 1949. ārste 
Reine Vilma Anša m. 52073 1957. juriste 
Reinfelde Lilija Pētera m. 51437 1956. juriste 
Reinfelde Velta Rūdolfa m. 22657 1949. arhitekte 
Reinholde Edīte Friča m. 30410 1952. filoloģe 
Reinholde Elza Reinharda m. 49247 1956. filoloģe, vdsk. skol. ' 
Reiniece Lauma Aleksandra m. 33215 1952. filoloģe 
Reinis Ivars Jāņa d. 23604 1945. jurists 
Reinsone Anna Dāvja m. 31439 1950. zooloģe-fizioloģe 
Reinsone Biruta Kārla m. 49206 1954. bioloģe-augu fizioloģe Reinsone Biruta Kārla m. 

vdsk. skol. 
Reinsone Ludmila 30351 1950. ārste 

Konstantīna m. 
Reinsone Vija Jāņa m. 30201 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Reipa Marta Ādama m. 15 1952. juriste 
Reisa Mirdza Jāņa m. 49256 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Reisers Hiršs Grigorijs 15800 1945. jurists 

Gerasima d. 
Reitere Zenta Andža m. 35871 1953. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
Reitiņš Imants Ludviga d. 50309 1955. inženieris-elektriķis 
Reizina Alīse Jorena m. 31018 1950. matemātiķe 
Reizina Lilija Jāņa m. 30424 1949. inženiere-ķīmiķe 
Reiziņš Linards Eduarda d. 30054 1948. matemātiķis 
Reiziņš Rūdolfs Eduarda d. 25453 1947. inženieris-ķīmiķis 
Reizniece Mirdza Kār]a m. 23525 1949. inženiere-ķīmiķe 
Reiznieks Alfons Kārja d. 757 1945. ekonomists 
Rekerte Dzidra Kārla m. 52902 1957. ekonomiste 
Rektiņa Albertīne Sīmaņa m. 28225 1950. bibliotēku darbiniece 
Reķe Skaidrīte Vilhelma m. 619 1952. vēsturniece 
Rēķis Vilis Vi]a d. 21739 1950. astronoms 
Rencis Igors Rūdolfa d. 34412 1952. jur is ts 
Renckulbergs Jānis Rūdolfa d. 52255 1957. matemātiķis, vdsk. skol 
Rendele Tatjana Ivana m. 51737 1955. ķīmiķe-organiķe, vdsk. Rendele Tatjana Ivana m. 

skol. 
Renebuša Alma Mārtiņa m. 33375 1951. inženiere-tehnoloģe 
Renebušs Jānis Kārla d. 33197 1951. inženieris-tehnologs 
Renemane Gaida Rūdolfa m. 28396 1948. ārste 

388 



Rengarte Laila Mārtiņa m. 52480 1957. ķīmiķe, vdsk. skol. 
Renigere Meta Pētera m. 26108 1948. ārste 
Rēpele Mirdza Dāvja m. 357 1953. vēsturniece 
Repko Margari ta Nikolaja m. 33493 1951. fiziķe 
Repše Tekla Leona m. 31043 1950. mākslas zinātniece 
Resnā Mirdza Kārļa m. 25271 1947. ķīmiķe-farmaceite 
Rešetņikovs Igors Georgija d. 35509 1953. laikraksta literārais Rešetņikovs Igors Georgija d. 

līdzstrādnieks 
Rešins Levi Arona d. 35383 1953. vēsturnieks 
Rēvalds Valdis Friča d. 50076 1955. fiziķis, vdsk. skol. 
Revunova Lidija Kirjana m. 50414 1955. bioloģe-fizioloģe, Revunova Lidija Kirjana m. 

vdsk. skol. 
Rezevskis Linards Heinriha d. 32963 1951. inženieris-mehāniķis 
Rezgalis Edgars Roberta d. 35671 1953. biologs augsnes zinībās 
Riba Mirdza Augusta m. 31237 1951. filoloģe 
Ribakovs Nikolajs Ivana d. 53/1452 1956. jur is ts 
Ribakovs Sergejs Aleksandra d. 1945. matemātiķis 
Ribe Viktors Pētera d. 51102 1956. ekonomists 
Ribene Velta Anša m. 32379 1951. filoloģe 
Ribenis Ojārs Jāņa d. 49492 1954. inženieris-celtnieks 
Ribovska Olga Ernesta m. 35450 1953. filoloģe 
Ribovskis Aleksandrs Zahara d. 22735 1948. inženieris-mehāniķis 
Ričika Marija Miķeļa m. 709 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Ridņiks Josifs Isaaka d. 53/1579 1954. jurists 
Riekstiņš Aivars Kristapa d. 35315 1953. ekonomists 
Riekstiņš Alberts Friča d. 51193 1957. filologs, vdsk. skol. 
Riekstiņš Arnolds Roberta d. 34464 1952. biologs augsnes zinībās 
Riekstiņš Eduards Jāņa d. 23216 1946. fiziķis 
Riekstiņš Elmārs Jāņa d. 35152 1954. filologs, vdsk. skol. 
Riekstiņš Ilmārs Roberta d. 35640 1953. biologs-botāniķis 
Riekstiņš Tālivaldis Pētera d. 50077 1955. fiziķis, vdsk. skol. 
Rieksts Tālivaldis Alberta d. 33689 1952. ekonomists 
Riemeris Laimonis Krišjāņa d. 32392 1951. vēsturnieks 
Riežniece Erna Anša m. 28820 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Riežnieks Ivars Indriķa d. 52414 1957. jur is ts 
Rihlova Anna Grigorija m. 49520 1954. vēsturniece, vdsk. skol . 
Rihtere Mirdza Jāņa m. 51192 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Rikards Bruno Mārtiņa d. 21355 1946. ģeofiziķis 
Rikards Visvaldis Kārļa d. 35088 1953. filologs 
Rikša Vera Jāņa m. 33887 1953. bioloģe-botāniķe 
Riksis Visvaldis Augusta d. 34111 1953. ekonomists 
Rimševičs Vitolds Jāņa d. 51501 1956. inženieris-tehnologs 
Rindiņa Larisa Vasilija m. 31261 1950. laikraksta literārā Rindiņa Larisa Vasilija m. 

līdzstrādniece 
Rinks Andrejs Aleksandra d. 26580 1950. ārsts 
Rinkuse Velta Jāņa m. 32661 1951. vēsturniece 
Rinkuss Alberts Fjodora d. 52164 1957. filologs, vdsk. skol . 
Rinkuss Juris Jāņa d. 33657 1952. ģeologs 
Rinne Mirdza Kārļa m. 49149 1955. arhitekte 
Riņķe Skaidrīte Kārļa m. 35372 1953. laikraksta literārā Riņķe Skaidrīte Kārļa m. 

līdzstrādniece 
Riņķis Vladimirs Rūdolfa d. 34827 1952. inženieris-mehāniķis 

389 



1 2 3 4 

Ripa Kārlis Kārļa d. 50078 1955. matemātiķis. Ripa Kārlis Kārļa d. 
vdsk. skol. 

Rīsa Lidija Pāvila m. 50565 1955. laikraksta literārā Rīsa Lidija Pāvila m. 
līdzstrādniece 

Rīsbergs Jānis Eduarda d. 18924 1947. ekonomists 
Risina Stella Vulfa m. 49371 1954. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
Rīsmane Vēsma Kārļa m. 50653 1955. ekonomiste 
Rītiņš Fricis Matīsa d. 33725 1952. laikraksta literārais Rītiņš Fricis Matīsa d. 

līdzstrādnieks 
Ritovs Arkādijs Borisa d. 16922 1950. ārsts 
Ritums Alfs Mārt iņa d. 35040 . 1953. inženieris-mehāniķis 
Rivoša Minna Zamueļa m. 32022 1950. ekonomiste 
Rizgis Aleksandrs Alfrēda d. 34328 1952. inženieris-hidro-Rizgis Aleksandrs Alfrēda d. 

tehniķis 
Rižakovs Artemijs Dimitrija d. 49287 1955. ekonomists 
Rižovs Anatolijs Dimitrija d. 31441 1951. arhitekts 
Rjazanceva Zoja Nikolaja m. 49366 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Rjazanova Lidija Aleksandra m. 34430 1952. matemātiķe 
Robežnieks Viesturs Viļā d. 35400 1953. jurists 
Robs Miķelis Mārtiņa d. 15468 1946. matemātiķis 
Robule Rūta Armanda m. 50368 1955. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Roburga Erna Pētera m. 31178 1950. mākslas zinātniece 
Rodiņš Ēriks Mārtiņa d. 34467 1952. ķīmiķis-organiķis 
Rodionova Ksenija Nikolaja m. 30098 1951. filoloģe 
Rodmanis Zālamans Leiba d. 22331 1949. inženieris-mehāniķis 
Rodovica Elga Rūdolfa m. 50479 1955. inženiere-ķīmijas Rodovica Elga Rūdolfa m. 

tehnoloģe 
Rodovica Ina Rūdolfa m. 50481 1955. ķīmiķe-organiķe, 

vdsk. skol. 
Roga Ērika Jāņa m. 33988 1952. ģeogrāfe 
Rogačeva Lidija Platona m. 35384 1953. vēsturniece 
Rogale Aina Pētera m. 31442 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Rogaļeva Angelika 52566 1957. inženiere-elektriķe 

Vladimira m. 
Rogoļevs Grigorijs Sergeja d. 18324 1950. arhitekts 
Rogojskis Meiers Smuila d. 30651 1947. jurists 
Rokpelne Helēna Jāņa m. 21638 1945. ekonomiste 
Rolova Irma Heinriha m. 708 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Rolava Zilgme Viļā m. 51308 1956. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Rolavs Arvīds Ernesta d. 758 1954. filologs, vdsk. skol. 
Rolovs Bruno Nikolaja d. 50079 1955. fiziķis, vdsk. skol. 
Pomadanova Lilija Nikolaja m. 49367 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Romanova Aleksandrina 540943-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 

Grigorija m. 
Romanova Anna Ivana m. 34971 1949. ārste 
Romanova Klaudija Nikolaja m. 35514 1953. filoloģe 
Romanova Lidija Jāņa m. 49104 1954. ekonomiste 
Romanova Nadežda Osipa m. 32268 1951. ekonomiste 
Romanoviča Ņina Nikolaja m. 49078 1953. filoloģe 
•Romanovs Drnitrijs Grigorija d. 52076 1957. ekonomists 
Romanovska Rasma Jāņa m. 541472-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Romanovskis Francis Eduarda d 541427-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol 

390 



1 2 3 4 

Romaščenko Fjodors Stepana d 53/1455 1956. jur is ts 
Rone Veronika Rūdolfa m. 32820 1951. bibliotēku darbiniece 
Ronka Alma Friča m. 25115 1949. ekonomiste 
Ronka Edgars Paula d. 22558 1950. ekonomists 
Rotkale Austra Eduarda m. 24704 1950. ekonomiste 
Rotkale Rasma Pētera m. 29586 1950. ārste 
Rotšteine Viola Samuila m. 32816 1951. inženiere-tehnoloģe 
Roze Aija Kārla m. 52568 1957. inženiere-elektriķe 
Roze Jautrī te Friča m. 50797 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Roze Laimdota Friča m. 27629 1950. filoloģe 
Roze Leonids Friča d. 33943 1952. astronoms-matemāti-

Roze Leonora Ādama m. 33859 1952. ķis 
astronome-matemāti-

Roze Lidija Jāņa m. 22651 1948. Ķe 
ārste Roze Liene Oto m. 35479 1953. filoloģe 

Roze Lilija Friča m. 49136 1955. vēsturniece, vdsk. skol 
Roze Rita Voldemāra m. 50483 1955. inženiere-ķīmijas 

tehnoloģe 
Rozefelds Edgars Kār]a d. 33417 1951. būvinženieris 
Rozenbaha Veronika Pētera m. 24557 1945. ārste 
Rozenbaums Osips Jēkaba d. 34483 1952. vēsturnieks 
Rozenberga Ārija Voldemāra m. 33190 1951. ekonomiste 
Rozenberga Maiga Paula m. 26586 1949. ārste 
Rozenberga Milda Jāņa m. 51385 1957. arhitekte 
Rozenberga Velta Jāņa m. 51742 1955. vēsturniece, vdsk. skol 
Rozenbergs Ādolfs Pētera d. 32352 1951. inženieris-mehāniķis 
Rozenbergs Arnolds Eduarda d. 31712 1951. arhitekts 
Rozenbergs Emanuēls 24742 1950. ārsts 

Zamueļa d. 
Rozenbergs Jānis Jāņa d. 49361 1954. filologs, vdsk. skol. 
Rozenfelde Aina Augusta m. 26587 1950. ārste 
Rozenfelde Milda Kārla m. 29000 1949. ģeoloģe 
Rozenfelde Zidona Friča m. 28297 1952. matemātiķe 
Rozenfelds Āmurs Isaaka d. 52569 1957. inženieris-mehāniķis 
Rozenfelds Juris Gustava d. 50125 1955. satiksmes ceļu 

inženieris 
Rozenfelds Ringolds Augusta d. 18576 1945. būvinženieris 
Rozenšteina Skaidrīte Kārja m. 31443 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Rozentāle Olga Bo)eslava m. 51436 1956. juriste 
Rozentāle Rita Kār]a m. 30033 1949. ekonomiste 
Rozentāle Skaidrīte Edgara m. 29938 1950. ārste 
Rozentāls Emanuēls Zamuela d. 50311 1955. inženieris-mehāniķis 
Rozentāls Ivons Vija d. 51713 1957. inženieris-elektriķis 
Rozentāls Pinhuss Leizera d. 52570 1957. inženieris-mehāniķis 
Rozentāls Vladimirs Arkādija d. 32488 1947. jur is ts 
Rozenvalde Iraīda 35270 1953. ģeogrāfe 

Aleksandra m. 
Roziņa Aija Jāņa m. 32502 1951. filoloģe 
Rozīte Kārlis Laura d. 31839 1950. ekonomists 
Rozīte Lidija Jūlija m. 35180 1953. ķīmiķe-organiķe 
Rozīte Mirdza Alfrēda m. 26482 1949. ārste 
Rozīte Ruta Jūlija m. 49273 1955. ekonomiste 

3°1 



1 i 3 4 

Rozīte Valija Ernesta m. 49253 1951. filoloģe 
Rozīte Valija Teodora m. 51309 1956. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Rozītis Jān is Pētera d. 52571 1957. inženieris-elektriķis 
Rozītis Ringolds Alfrēda d. 20947 1948. ārsts 
Rozītis Teodors Jāņa d. 30135 1950. inženieris-elektriķis 
Rozītis Videvuds Eduarda d. 12432 1948. arhitekts 
Rožukalns Oļģerts Jāņa d. 35034 1953. inženieris-mehāniķis 
Rubauska Irēne Alberta m. 49150 1955. arhitekte 
Rubene Aleksandra Dāvja m. 31117 1950. ģeogrāfe 
Rubenis Ēvalds Jāņa d. 34101 1952. ekonomists 
Rubenis Jur is Jāņa d. 32226 1951. inženieris-mehāniķis 
Rubenis Valdis Aleksandra d. 23341 1949. ārsts 
Rubenis Valdis Kārļa d. 52077 1957. ekonomists 
Ruberts Jānis Aleksandra d. 49519 1954. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Rubina Eulalija Aleksandra m. 33846 1952. inženiere-tehnoloģe 
Rubina Irēna Vladislava m. 50226 1955. juriste 
Rubins Harijs Vladislava d. 51103 1956. jurists 
Rubins Jānis Fēliksa d. 34056 1953. arhitekts 
Rubins Pēteris Aloiza d. 540944-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skoi. 
Rubinšteine Hermīne Moiseja m. 34466 1952. inženiere-tehnoloģe 
Rublovska Ausma Augusta m. 50219 1955. juriste 
Rublovskis Harijs Jāņa d. 50223 1955. jurists 
Ruce Ilga Jāņa m. 31626 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Ruciņa Vija Oskara m. 34562 1952. filoloģe 
Ručevskis Roberts Jāņa d. 50225 1955. jurists 
Rudačonoks Jāzeps Antona d. 53/1528 1955. jurists 
Rudakova Valentīne Pāvila m. 30583 1948. juriste 
Rudina Ārija Jāņa m. 24412 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Rudovičs Klemens Andreja d. 21073 1946. ekonomists 
Rudovskis Sergejs Teodora d. 21599 1947. ārsts 
Rudusāne Janina Bērtuļa m. 223 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Rudužs Alberts Jāņa d. 33057 1951. inženieris-tehnologs 
Rudzišs Leons Eduarda d. 34251 1952. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 

Rudzīte Anna Jāņa m. 31716 1950. bioloģe-fizioloģe 
Rudzīte Arfenika Aleksandra m. 30261 1950 ārste 
Rudzīte Brigita Kārļa m. 51104 1956. ekonomiste 
Rudzīte Elfrīda Pētera m. 49646 1954. juriste 
Rudzīte Lidija Augusta m. 31382 1950. mākslas zinātniece 
Rudzīte Mirdza Pētera m. 663 1952. filoloģe 
Rudzīte Nellija Arvīda m. 35487 1953. inženiere-elektriķe 
Rudzīte Rita Augusta m. 50564 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Rudzīte Skaidrīte Jāņa m. 28248 1949. ārste 
Rudzīte Skaidrīte 31119 1950. ārste-stomatoloģe 

Voldemāra m. 
Rudzīte Tamāra Jāņa m. 33463 1949. ārste 
Rudzīte Zina Jāņa m. 667 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Rudzīte Zanna Jēkaba m. 34689 1952. vēsturniece 
Rudzītis Andrejs Kristapa d. 26594 1948. ārsts 
Rudzītis Gunārs Pētera d. 35462 1953. ķīmiķis-neorganiķis 
Rudzītis Guntis Jāņa d. 51933 1956. inženieris-celtnieks 
Rudzītis Jāzeps Jāņa d. 34390 1952. filologs 

392 



Rudzītis Laimonis Voldemāra d 
Rudzītis Raimonds Bruno d. 
Rudzītis Rūdolfs Rūdolfa d. 
Rudzītis Verners Eduarda d. 
Rudzroga Artūrs Indriķa d. 
Rugāja Aina Eduarda m. 
Ruģēna Biruta Jāņa m. 
Ruhmane Leontīne Vikentija m. 
Ruka Inta Alfrēda m. 
Rukavišņikova Gera 

Nikolaja m. 

Rukmanis Aldis Jāņa d. 
Rukšāns Hugo Jāņa d. 
Rullē Biruta Jāņa m. 
Rullere Vilma Kārļa m. 
Rullina Irma Bērtuļa m. 
Rumba Anna Kārļa m. 
Rumba Gunārs Jāņa d. 
Rumba Ziedonis Pētera d. 
Rumbēna Karmena Jāņa m. 
Rūmīte Ruta Jāņa m. 
Rumjanceva Miralda Pētera m 
Rumpe Ināra Mārtiņa m. 
Runce Ilze Jāņa m. 
Runce Ruta Rūdolfa m. 

Rundāne Rozālija Voicika m. 
Rundāne Vladislava Jura m. 
Rundvalds Arvīds Kristapa d. 
Runga Edgars Nikolaja d. 

Rungaine Aina Kārļa m. 
Rungaine Eiženija 

Valdemāra m. 
Rungaine Ira Kārļa m. 
Runkovska Neonilla 

Aleksandra m. 
Runtovska Hedviga 

Leonarda m. 
Rupenheita Erna Alberta m. 
Rurāne Marija Jura m. 
Rūsa Arvīds Jāņa d. 
Rusaka Fevronija Makārija m. 
Rusanova Ārija Maksima m. 
Rūsē Skaidrīte Eduarda m. 
Ruseckis Boriss Sergeja d. 
Rusinova Olga Pētera m. 
Rūsiņš Antons Pētera d. 
Rūsiņš Gregors Ignata d. 
Ruskule Jūlija Andreja m. 
Ruskule-Pitriša Broņislava 

Staņislava m. 

49698 1954. fiziķis, vdsk. skol. 
34738 1952. inženieris-mehāniķis 
34687 1954. inženieris-elektriķis 
52616 1957. vēsturnieks, vdsk. sko 1 . 
35661 1953. biologs-botāniķis 
26944 1949. ārste 
35129 1953. bioloģe-zooloģe 
33937 1952. ģeogrāfe 
49718 1956. inženiere-tehnoloģe 
34765 1952. juriste 

33714 1952. inženieris-elektriķis 
49442 1955. filologs, vdsk. skol. 
52482 1957. ķīmiķe, vdsk. skol. 

497 1953. filoloģe 
24381 1948. ķīmiķe-farmaceite 

541338-u 1956. vēsturniece, vdsk. skol 
35099 1953. ķīmiķis-organiķis 
34915 1952. filologs 

764 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
30962 1950. filoloģe 
51645 1956. vēsturniece, vdsk. skol 
52572 1957. inženiere-elektriķe 
34037 1952. fiziķe 
31778 1953. filoloģe 
52166 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
52167 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
26601 1950. inženieris-mehāniķis 
52256 1957. matemātiķis, 

vdsk. skol. 
33008 1951. bioloģe-fizioloģe 
28937 1948. ekonomiste 

32622 195!. astronome 
31538 1950. vēsturniece 

49251 1954. filoloģe, vdsk. skol. 

30213 1950. ārste 
32896 1951. bibliotēku darbiniece 
32282 1951. ekonomists 
28845 1951. filoloģe 
31044 1950. astronome 
33775 1952. filoloģe 
33517 1950. ārsts 
30765 1949. ārste 
32624 1951. fiziķis 
50656 1957. ekonomists 
28938 1949. ārste 
31717 1950. ķīmiķe-farmaceite 

393 



1 2 3 4 

Ruskule Magdalēna 31121 1950. ģeofiziķe 
Staņislava m. 

Ruskule Tekla Staņislava m. 24963 1947. bioloģe-botāniķe 
Ruskulis Jānis Ādama d. 49392 1954. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
Ruskulis Staņislavs 32128 1951. inženieris-tehnologs 

Aleksandra d. 
inženieris-tehnologs 

Ruskulis Vladislavs Donata d. 50222 1955. jurists 
Rusmanis Jānis Jāņa d. 50566 1955. laikraksta literārais Rusmanis Jānis Jāņa d. 

līdzstrādnieks 
Ruško Bonifacijs Geronima d. 50310 1955. inženieris-mehāniķis 
Ruško Sofija Jāņa m. 29590 1949. ārste 
Rūtendārza Vanda 31555 1950. mākslas zinātniece 

Vladislava m. 
Rūtens Eglons Jāņa d. 34103 1952. inženieris-hidro-Rūtens Eglons Jāņa d. 

tehniķis 
Rutka Veronika Jāņa m. 50562 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Rutkaste Inta Ludviga m. 50221 1955. juriste 
Rutkovska Anastasija 51925 1956. bioloģe-zooloģe, 

Nikodēma m. vdsk. skol. 
Rutmane Ilga Kārļa m. 31570 1950. filoloģe 
Rutmanis Laimonis Arvīda d. 52573 1957. inženieris-elektriķis 
Rūtmanis Vilnis Kārļa d. 49541 1954. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Rutšteina Nessa Solomona m. 90 1952. filoloģe 
Ružanskis Semjons Dāvida d. 49174 1954. inženieris-elektriķis 

Saatčiane Ligija Andreja m. 

s 

34358 1952. juriste 
Sabulis Pēteris Jāņa d. 50788 1957. inženieris-celtnieks 
Sacenieks Visvaldis Jāņa d. 34434 1952. inženieris-hidro-Sacenieks Visvaldis Jāņa d. 

tehniķis 
Sadovska Irēna Jona m. 51194 1956. juriste 
Saharina Vera Nikolaja m. 34227 1952. juriste 
Saharovs Aleksandrs 53/1529 1956. jurists 

Andreja d. 
jurists 

Saharovs Igors Pētera d. 33347 1951. laikraksta literārais Saharovs Igors Pētera d. 
līdzstrādnieks 

Saiva Helga Ērika m. 26604 1946. ārste-stomatoloģe 
Sakara Klaudija Mihaila m. 33587 1949. ārste 
Sakne Laima Viļā m. 29913 1950. ārste 
Sakne Mirdza Jāņa m. 24964 1946. ārste-stomatoloģe 
Saknītis Maigonis Ernesta d. 52370 1957. inženieris-celtnieks 
Saktiņa Emīlija Jāņa m. 53957 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Sakvārne Rasma Eduarda m. 24453 1948. bioloģe-botāniķe 
Sala Biruta Fridriha m. 32456 1952. astronome-matemātiķe 
Sala Kārlis Jāņa d. 31357 1951. inženieris-tehnologs 
Salaka Maiga Artūra m. 30187 1949. ārste-stomatoloģe 
Saldābola Ņina Oto m. 30963 1951. inženiere-tehnoloģe 
Saleniece Alma Jāņa m. 31122 1950. bibliotēku darbiniece 
Saleniece Lidija Jāņa m. 28102 1949. ārste 

394 



1 3 4 

Salenieks Arnolds Jāņa d. 34854 1951. mākslas zinātnieks 
Salguss Elmārs Jūlija d. 51386 1957. arhitekts 
Salihova Luize Andreja m. 31727 1951. inženiere-tehnoloģe 
Saliniece Valentīna 32407 1951. filoloģe 

Staņislava m. 
Sališs Sergejs Antona d. 35382 1953. vēsturnieks 
Salkova Rimma 51733 1952. filoloģe 

Aleksandra m. 
filoloģe 

Salkovs Vladimirs Fjodora d. 51743 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Salma Ilga Ernesta m. 35089 1953. laikraksta literārā Salma Ilga Ernesta m. 

līdzstrādniece 
Salmanis Vitālijs Antona d. 52371 1957. inženieris-celtnieks 
Salmgrieze Ieva Kristapa m. 977 1955 filoloģe, vdsk. skol. 
Salmiņa Maija Jāņa m. 30179 1950. ārste 
Salna Aina Ernesta m. 49629 1954. juriste 
Salna Raits Rūdolfa d. 34739 1952. inženieris-elektriķis 
Salna Zenta Teodora m. 35090 1953. filoloģe 
Samarokova Dolli Ivana m. 34993 1948. ārste 
Samkova Aleksandra 540898-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 

Nikolaja m. 
Samohvalovs Aleksandrs 51714 1957. inženieris-mehāniķis 

Pētera d. 
inženieris-mehāniķis 

Samoilova Margari ta Mihaila m. 35493 1953. juriste 
Samoilova Olga Pētera m. 51196 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Samoilovs Vladimirs 35529 1953. inženieris-hidro-

Nikolaja d. tehniķis 
Samsone Rasma Indriķa m. 30668 1949. ekonomiste 
Samsonova Vera Ivana m. 34582 1952 ģeogrāfe 
Samtiņa Velta Kristapa m. 29969 1950. arhitekte 
Samuilova Benita Jāņa m. 49630 1954. juriste 
Sanders Oskars Jāņa d. 32595 1951. inženieris-mehāniķis 
Sandlere Gita Pinhusa m. 24117 1950. ārste 
Sandlers Grigorijs Mihaila d. 35059 1953. jurists 
Sandlers Mozus Benjamiņa d. 51646 1956. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Saņiks Ojārs Jāņa d. 51594 1957. inženieris-mehāniķis 
Sapale-Surka Stefānija Jāņa m. 34264 1952. bioloģe-botāniķe 
Sapogova Aleksandra 32524 1951. inženiere-tehnoloģe 

Melodija m. 
Saporovska Maija Jevgeņija m. 49316 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Saramonovs Aleksandrs 53/1456 1956. jurists 

Fjodora d. 
jurists 

Sarapa Brigita Oskara m. 31045 1950. matemātiķe 
Sarapa Ņina Alfrēda m. 52894 1957. ekonomiste 
Sardika Tamāra Jāzepa m. 51647 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
Sardiko Felicita Vikentija m. 33854 1952. filoloģe 
Sardiko Konstantīns Ivana d. 52574 1957. inženieris-mehāniķis 
Sāre Maiga Kristjāņa m. 50012 1955. laikraksta literārā Sāre Maiga Kristjāņa m. 

līdzstrādniece 
Sarkanābola Vilma Pētera m. 15647 1948. ārste 
Sarkanbārde Laimdota Kār |a m. 376 1951. vēsturniece 
Sarkanbārdis Ēriks Dāvja d. 35630 1954. ekonomists 
Sarkanbikse Ilga Vilhelma m. 31088 1950. ģeoloģe 

395 



1 2 • « 

Sarkanjāne Skaidrīte 52415 1957. juriste 
Kristapa m. 

Sarva Staņislavs Antona d. 51387 1956. inženiere-celtniece 
Sarvova-Kreice Rita Pētera m. 52013 1957. bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
Satilari Olga Dimitrija m . 34726 1951. laikraksta literārā Satilari Olga Dimitrija m . 

līdzstrādniece 
Sauka Ilga Kār|a m. 17261 1946. ķīmiķe-farmaceite 
Saukāne Zenta Nikolaja m. 31625 1953. filoloģe 
Saukante Velta Jēkaba m. 35066 1953. bioloģe-zooloģe 
Saukums Kārlis Kār|a d. 35443 1953. satiksmes ceļu 

inženieris 
Saulgoze Inta Zaņa m. 51262 1957. matemātiķe, Saulgoze Inta Zaņa m. 

vdsk. skol. 
Saulgoze Rita Zaņa m. 51263 1957. fiziķe, vdsk. skol. 
Saulīte Maiga Kār|a m. 35281 1951. bibliotēkas darbiniece 
Saulīte Rūdolfs Miķe|a d. 34563 1952. filologs 
Saulītis Kārlis Kārļa d. 52372 1957. inženieris-celtnieks 
Saulītis Pēteris Pētera d. 19370 1950. arhitekts 
Sauljevs Vladimirs 32707 1950. matemātiķis 

Klementija d. 
Saulrieta Zenta Gusta m. 29693 1952. filoloģe 
Saulriets Jānis Artūra d. 27047 1951. filologs 
Sausserdis Augusts Anša d. 26614 1948. inženieris-elektriķis 
Sausupe Vija Eduarda m. 35489 1953. ķīmiķe-organiķe 
Sausverds Fēlikss Osvalda d. 49631 1954. jurists 
Savčenko Vasilijs Ivana d. 33596 1950. vēsturnieks 
Saveļjeva Amālija Lapiņa m. 32768 1951. bioloģe augsnes zinībās 
Saveļjeva Jekaterina 35241 1953. filoloģe 

Klementija m. 
Saveļjeva Jevdokija 33653 1952. ekonomiste 

Klementa m. 
Saveļjeva Tamāra Grigorija m . 51503 1956. inženiere-tehnoloģe 
Savejjevs Pēteris Antona d. 34256 1952. inženieris-mehāniķis 
Savicka Broņislava Jāzepa m. 19265 1947. ģeogrāfe 
Savicka Irina Modesta m. 33561 1951. juriste 
Savickis Josifs Kazimira d. 53/1530 1955. jurists 
Savinovs Stepans Alekseja d. 53/1580 1954. jurists 
Savisko Vera Vasilija m . 50034 1956. arhitekte 
Savvatejevs Aleksandrs 49235 1952. filologs 

Pētera d. 
filologs 

Sebahs Roberts Kārļa d. 32600 1951. inženieris-mehāniķis 
Secena Hava Ruvima m. 53/1513 1955. juriste 
Secena Sara Iļjas m. 50911 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
Sediševa Ņina Grigorija m. 33593 1949. ārste 
Sediševs Viktors Vladimira d. 33721 1951. ģeologs 
Sedleniece Daina Rūdolfa m. 50567 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Sedleniece Ilga Rūdolfa m. 33080 1951. bioloģe-botāniķe 
Sedlenieks Arnolds Jāņa d. 34854 1951. mākslas zinātnieks 
Sedluha Iraida Nikolaja m. 33516 1951. inženiere-tehnoloģe 
Sedmalis Uldis Jāņa d. 51504 1956. inženieris-tehnologs 
Sedola Olga Pētera m. 31123 1951. inženiere-elektriķe 

390 



1 2 JL 4 

Sedova Zoja Sergeja m. 49632 1954. juriste 
Segals Zinovijs Nisona d. 33578 1951. jurists 
Segliņa Ņina Kār|a m. 19769 1949. ārste 
Segliņa Vija Nikolaja m. 33398 1951. inženiere-tehnoloģe 
Segliņš Mārt iņš Jāņa d. 35050 1953. inženieris-elektriķis 
Segliņš Rūdolfs Ernesta d. 34577 1953. arhitekts 
Sēja Alevtina Jēkaba m. 15950 1948. arhitekte 
Sēja Harijs Herberta d. 50317 1955. inženieris-elektriķis 
Sējēja Karina Jūlija m. 32529 1951. filoloģe 
Sēle Dzidra Andreja m. 49633 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
Sejicka Jadviga Jāzepa m. 33983 1952. ģeoloģe 
Selickis Pēteris Silvestra d. 27350 1949. filologs 
Selkere Ruta Jūlija m. 33783 1952. bioloģe-zooloģe 
Sejivanova Olga Aleksandra m. 34916 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Semeņeca Gajina Vladimira m. 49533 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
Semišina Lilija Fjodora m. 50178 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Semjonova Klāra Pētera m. 32156 1951. inženiere-tehnoloģe 
Semjonova Marija Fomas m. 28539 1946. filoloģe 
Semjonovs Ananijs Fjodora d. 34555 1952. vēsturnieks 
Semjonovs Pēteris Voldemāra d. 52576 1957. inženieris-mehāniķis 
Senitagoja-Gonzaless Adolfo 52618 1956. vēsturnieks, vdsk. skol. 

Josifa d. 
Senkāne Olga Jāzepa m. 30948 1950. juriste 
Senkāns Andrejs Jura d. 31944 1950. ekonomists 
Sereda Ninela Nikolaja m. 33160 1951. inženiere-mehāniķe 
Sērga Antoniņa 540899-u 1957. vēsturniece, vdsk. sko!. 

Aleksandra m. 
Serganova Olga Mihaila m. 49079 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Sergijenko Antoniņa 50312 1957. filoloģe, vdsk. skol. 

Mihaila m. 
Sergijenko Ivans Dmitrija d. 332 1953. vēsturnieks 
Serjogina Ludmila Nikolaja m 53/1531 1955. juriste 
Sērmūksle Elza Jāņa m. 24029 1946. ģeofiziķe 
Sermule Anna Kār|a m. 23194 1945. filoloģe 
Seržante Dzidra Ādolfa m. 50568 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Sesks Laimons Miķeļa d. 1081 1955. ekonomists 
Sevastjanova Varvara 49066 1957. filoloģe, vdsk. skol. 

Vasilija m. 
Severe Rita Jāņa m. 30871 1951. filoloģe 
Sibirjakova Roza 35189 1953. filoloģe 

Konstantīna m. 
Sicko Natālija Stepana m. 29198 1949. ārste 
Sicko Ņina Stepana m. 27796 1948. ķīmiķe-farmaceite 
Sičeva Groza Anatolija m. 35643 1953. vēsturniece 
Sičeva Ņina Aleksandra m. 34547 1952. fiziķe 
Sidjakova Jūlija Ivana m. 49399 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Sidjakova Zinaida Mihaila m. 30304 1950. ārste 
Sidjakovs Kirils Sergeja d. 30254 1950. ārs ts 
Sidjakovs Ļevs Sergeja d. 49404 1954. filologs, vdsk. skol. 
Sidorans Aleksandrs Nikolaja d. 32830 1951. inženieris-hidro-Sidorans Aleksandrs Nikolaja d. 

tehniķis 
Sidorāns Viktors Nikolaja d. 14476 1949. arhitekts 

397 



1 4 

Sidorenko Tatjana 
Aleksandra m. 

Sidorenko Viktors Afanasija d. 
Sidorova Alla Konrāda m. 
Sidorovs Arkādijs 

Aleksandra d. 
Sidorovs Nikolajs Jāņa d. 
Sidrabkalne Betija Oskara m. 
Sietiņa Amālija Hugo m. 
Sietniece Spodra Eduarda m. 
Sietnieks Aleksandrs Jāņa d. 
Sīga Verners Oto d. 
Sīka Zigurds Kārļa d. 
Siksna Jānis Jāņa d. 
Siksna Mirdza Jēkaba m. 
Silajāne Palmīra Jāņa m. 
Silanova Ieva Mihaila m. 
Silarāja Ārija Pētera m. 
Silava Irēna Jūlija m. 
Sīle Antonija Rūdolfa m. 
Sile Arnolds Miķeļa d. 
Sīle Austra Jāņa m. 
Sīle Dzidra Jāņa m. 
Sīle Ilga 
Sīle I rmgarde Jūlija m. 
Sileniece Alma Miķeļa m. 
Sileniece Gundega Rūdolfa n 
Silenieks Viktors Andreja d. 
S i 
S i l 
S i l 
S i l 
S i l 
S i l 
S i l 
S i l 
S i l 
S i l 
Sil 
SI! 

ņa Aleksandra Jāņa m. 
ņa Austra Pētera m. 
ņa Gaida Gustava m. 
ņa Inārija Kārļa m. 
ņa Lidija Jāņa m. 
ņa Malda Kārļa m. 
ņa Mirdza Spriča m. 
ņa Skaidrīte Jāņa m. 
ņa Vija Jāņa m. 
ņš Vilnis Ermaņa d. 
ņš Voldemārs Fridriha 
s Andrejs Oskara d. 

d. 

Sīlis Vilis Kārļa d. 
Sīlis Voldemārs Andreja d. 
Silkans Staņislavs Elija d. 
Silova Emīlija Eduarda m. 
Silova Roza Konstantīna m. 
Silovs Staņis lavs Jāzepa d. 
Silvestrovs Konstantīns 

Grigorija d. 
Siļķe Eižens Augusta d. 
Sīmane Austra Kārļa m. 
Sīmane Hedviga Pētera m. 
Simina Mira Moiseja m. 

35674 1953. 

35240 1951. 
34770 1950. 
21827 1949. 

26620 1951. 
28540 1948. 
24745 1947. 
29939 1950. 
26622 1950. 
20979 1945. 
52259 1957. 
32581 1951. 
32924 1951. 

377 1952. 
34015 1952. 
52377 1957. 
32169 1950. 
16732 1952. 
34337 1952. 

356 1953. 
34135 1952. 
52079 1957. 
18709 1950. 
26626 1948. 
35149 1953. 
51105 1956. 
18016 1946. 
26629 1946. 
31513 1950. 
50563 1957. 
30089 1951. 
32617 1951. 
30624 1953. 
35089 1953. 
31668 1950. 
33962 1952. 
24030 1950. 
33932 1952. 

120 1953. 
35697 1953. 
32080 1949. 
49669 1954. 
34912 1952. 
24198 1945. 

53/1458 1956. 

21828 1946. 
769 1954. 

30487 1950. 
31104 1951. 

398 

filoloģe 

inženieris-mehāniķis 
inženiere-mehāniķe 
arhitekts 

būvinženieris 
ārste 
ģeofiziķe 
ārste 
arhitekts 
ekonomists 
fiziķis, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
filoloģe 
filoloģe 
ģeoloģe 
inženiere-celtniece 
ķimiķe-farmaceite 
ekonomiste 
inženieris-mehāniķis 
vēsturniece 
filoloģe 
ekonomiste 
ģeogrāfe 
ārste-stomatoloģe 
filoloģe 
ekonomists 
ārste-stomatoloģe 
ārste 
ārste-stomatoloģe 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe 
fiziķe 
filoloģe 
vēsturniece 
ārste-stomatoloģe 
inženieris-mehāniķis 
arhitekts 
inženieris-hidro-

tehniķis 
filologs 
bibliotēku darbinieks 
ārsts 
juriste 
vēsturniece 
ekonomists 
jurists 

ārsts 
filoloģe, vdsk. skol. 
ķīmiķe-farmaceite 
inženiere-tehnoloģe 



! 4 

Simonjana Helēna Amajaka m. 
Simsone Lilija Andreja m. 
Simsone Vanda Andreja m. 
Simsons Arvīds Oto d. 
Simsons Zigfrīds Friča d. 

Sinkeviča Marija Voicika m. 
Sinkevičs Albins Staņislava d. 
Siņacka Ņina Pētera m. 
Siņavskis Vladislavs Jāņa d. 
Siņicina Eleonora Andreja m. 
Siņicina Irina Vasiļa m. 
Sīpola Rita Riharda m. 
Sīpola Veronika Benedikta m. 
Sīpols Uldis Kārļa d. 
Sirma Dzidra Oto m. 
Sirmā Dzidra Pētera m. 
Sirmbārde Marta Jāņa m. 
Sirojs Gavrils Paula d. 
Sirota Vladimirs Marka d. 
Sirsone Skaidrīte Reinholda m. 
Siskovs Vladimirs Maksima d. 
Sitņika Terēze Heronima m. 
Sitņikova Valentīna Andreja m. 
Sivovs Vasilijs Aleksandra d. 
Sizova Olga Arkādija m. 
Skadulis Druvars Artūra d. 
Skaidrais Ojārs Rūdolfa d. 

Skalders Bruno Jāņa d. 
Skalders Valdis Jāņa d. 
Skārds Ilmārs Vija d. 
Skarnelis Konstantīns Oskara d 
Skerškāns Jānis Staņislava d. 
Skobe|ins Jurijs Viktora d. 

Skolis Jānis Jāzepa d. 
Skopecs Giršs Altera d. 
Skorikova Valentīne Fridriha m 
Skrāpis Fricis Friča d. 
Skrastiņa Velta Jūlija m. 
Skrine Helēna Aleksandra m. 
Skrins Juris Aleksandra d. 
Skrinsks Vitauts Jura d. 
Skrīveris Voldemārs Kārļa d. 
Skrodele Mirdza Alberta m. 
Skromane Marta Jāzepa m. 
Skrullē Līvija Kārļa m. 
Skruls Broņislavs Vinca d. 

Skrupska Nansija Kārļa m. 
Skrupskis Pēteris Pētera d. 
Skrupskis Zigfrīds Pētera d. 

32294 1949. inženiere-ķīmiķe 
27353 1950. ārste 
29921 1949. ārste-stomatoloģe 
31447 1951. inženieris-elektriķis 
49405 1954. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
52171 1957. filoloģe, vdsk. skol. 

540945-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
31182 1950. filoloģe 
29359 1950. inženieris-elektriķis 
23287 1954. fiziķe, vdsk. skol. 
49512 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
34308 1953 arhitekte 
51091 1956. ekonomiste 
50658 1955. ekonomists 
31844 1950. filoloģe 
32733 1951. bioloģe-fizioloģe 
26639 1949. bioloģe-botāniķe 
35327 1953. filologs 

551057 1956. jur is ts 
23014 1946. filoloģe 
34556 1952. vēsturnieks 
49676 1954. juriste 
49513 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
50759 1953. jurists 
30806 1949. astronome 
50659 1955. ekonomists 
49494 1954. satiksmes ceļu 

inženieris 
33650 1952. inženieris-elektriķis 
49189 1954. inženieris-elektriķis 
29756 1948. fiziķis 
27949 1951. būvinženieris 
32582 1951. inženieris-elektriķis 
35370 1953. inženieris-hidro-

tehniķis 
49140 1954. vēsturnieks, vdsk. skol. 
22749 1948. inženieris-elektriķis 
32096 1950. juriste 
51310 1956. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
30959 1950. juriste 
30678 1949. ārste 
51738 1955. inženieris-elektriķis 
30897 1951. jurists 
26642 1950. ārsts 

500 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
33936 1952. ģeogrāfe 

1050 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
49495 1954. satiksmes ceļu 

inženieris 
334 1952. filoloģe 

34651 1952. ģeogrāfs 
35545 1953. ekonomists 

399 



1 2 | 3 4 

Skubiņš Aleksandrs Laura d. 9469 1945. būvinženieris 
Skudra Alberts Mārtiņa d. 31360 1951. būvinženieris 
Skudra Ēvalds Pētera d. 32829 1957. inženieris-hidro-

tehniķis 
Skudra Jānis Kārla d. 49496 1954. inženieris-celtnieks 
Skudra Margar i ta Oto m. 49416 1954. bibliotekoloģe 
Skudra Ruta Jāņa m. 33280 1951. fiziķe 
Skudra Valentīne Augusta m. 35586 1953. matemātiķe 
Skudrule Valentīna Kārļa m. 34134 1952. filoloģe 
Skuja Maija Valdemāra m. 25261 1950. filoloģe 
Skujiņa Ausma Pāvila m. 50035 1957. arhitekte 
Skujiņš-Frokšs Voldemārs 50321 1955. inženieris-mehāniķis 

Staņislava d. 
Skulova Aleksandra Mihaila m. 33525 1949. ārste 
Skulte Aina Nikolaja m. 34703 1955 bioloģe-fizioloģe, Skulte Aina Nikolaja m. 

vdsk. skol. 
Skulte Aleksandrs Oskara d. 30034 1949. ekonomists 
Skumbiņa Henrika Jāzepa m. 33591 1951. filoloģe 
Skumbiņa Lūcija Jāzepa m. 31449 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Skunsberga Lidija Eduarda m. 30513 1950. ārste 
Slāģe Beatrise Alberta m. 50652 1955. ekonomiste 
Slaidiņa Aleksandra Pētera m. 11106 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
Slaidiņa Maiga Rūdolfa m. 31183 1950. bioloģe-fizioloģe 
Slaidiņš Jānis Augusta d. 21006 1946. ārsts 
Slapiņš Pēteris Augusta d. 21407 1945. ģeogrāfs 
Slaugotnis-Cukurs Jānis Jāņa d. 31048 1951. inženieris-meliorators 
Slava Mirdza Kārļa m. 33683 1951 mākslas zinātniece 
Slavinska Valentīna 51505 1956. ķīmiķe, vdsk. skol. 

Aleksandra m. 
1954. 

ķīmiķe, vdsk. skol. 

Slēde Rita Hermaņa m. 49216 1954. bioloģe-augu 
fizioloģe, vdsk. skol. 

Sleine Helēna Jāzepa ni. 22281 1946. ģeoloģe 
Sleinis Jānis Anša d. 26649 1947. ģeologs 
Slepčenko Sofija Grigorija m. 51042 1956. bioloģe-fizioloģe, Slepčenko Sofija Grigorija m. 

vdsk. skol. 
Slesarenko Ņina Ignata m. 52628 1956. fiziķe, vdsk. skol. 
Sličus Roberts Roberta d. 52297 1957. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
Sliede Aina Jāņa m. 31184 1950. filoloģe 
Slišāne Lūcija Jāzepa m. 51106 1956. ekonomiste 
Sloka Biruta Pētera m. 30296 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Sloka Jānis Jāņa d. 23829 1948. biologs-zoologs 
Sloka Sofija Juliāna m. 20763 1949. ārste 
Slovecka Biruta Voldemāra m. 35399 1953. juriste 
Sluckers Dāvids Salamana d. 30750 1950. ārsts 
Sluško-Capinskis Nikolajs 33613 1951. inženieris-elektriķis 

Semjona d. 
Smagare Anna Jāņa m. 257 1951. filoloģe 
Smarodina Aleksandra 34764 1952. juriste 

Augusta m. 
filoloģe, vdsk. skol. Smelova Albīna Fjodora m. 53713 1955. filoloģe, vdsk. skol. 

Smeltere Tekla Jāzepa m. 25045 1950. bioloģe-fizioloģe 
Smelters Jānis Jāzepa d. 19219 1955. filologs, vdsk. skol. 
Smila Vera Dāvja m. 28796 1950. ārste 

400 



1 • 3 4 

Smildziņa Jevgeņija Teodora m. 541383-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Smilga Laimonis Kārja d. 50036 1956. arhitekts 
Smilga Velta Miķeļa m. 12513 1946. ārste 
Smilga Zina Pētera m. 540946-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Smilktiņa Benita 51822 1957. filoloģe, vdsk. skol. 

Konstantīna m. 
Smilškalne Ārija Eduarda m. 52298 1957. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Smiltēna Melita Anša m. 3263 1949. ģeogrāfe 
Smiltēns Eduards Eduarda d. 23368 1948. ārsts 
Smiltiņš Jānis Friča d. 35042 1953. inženieris-mehāniķis 
Smiltiņš Jānis Jāņa d. 50229 1955. jurists 
Smirina Sāra Benjamiņa m. 33556 1948. ārste 
Smirnova Anna Dementija m. 53/1168 1955. juriste 
Smirnova Džema Vasilija m. 52261 1957. fiziķe, vdsk. skol. 
Smirnova Oksana Nikolaja m. 35585 1953. matemātiķe 
Smirnovs Georgijs Semjona d 32656 1951. jurists 
Smirnovs Mihails Georga d. 53/1581 1954. jurists 
Smočs Antons Jāzepa d. 52578 1957. inženieris-mehāniķis 
Smuškevičs Gesels Kalmana d. 51739 1957. inženieris-mehāniķis 
Sničeva Nadežda Kuzmas m. 34427 1952. matemātiķe 
Sniedze Ausma Jāņa m. 30235 1950. ārste 
Sniedze Lidija Vasilija m. 30746 1948. bioloģe-botāniķe 
Sniedzītis Fridrihs Dāvida d. 20214 1945. ekonomists 
Sniega Ērika Pētera m. 540900-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 
Sniega Valda Ādama m. 31241 1952. filoloģe 
Sniķere Skaidrīte Žaņa m. 51268 1956. matemātiķe, vdsk. skol. 
Sniķeris Jānis Georga d. 14380 1950. būvinženieris 
Sofere Rozālija Leila m. 33331 1951. filoloģe 

filoloģe Soida Emīlija Jāņa m. 30898 1950. 
filoloģe 
filoloģe 

Sokola Sofija Marka m. 49054 1952. filoloģe 
Sokolova Ulrika Rūdolfa m. 33099 1952. inženiere-ķīmijas 

tehnoloģe 
Sokolova Vera Nikolaja m. 51951 1956. inženiere-celtniece 
Sokolovs Anatolijs Platona d. 51388 1956. inženieris-mehāniķis 
Sokolovs Georgs Pētera d. 30214 1951. inženieris-tehnologs 
Sokolovs Viktors Stepana d. 32180 1951. inženieris-mehāniķis 
Sokolovskis Valdemārs Jāņa d. 53952 1955. mākslas zinātnieks 
Solazemniece Genija Donata m. 35106 1952. bioloģe-zooloģe 
Solniškins Pēteris Alekseja d. 53/1582 1954. jurists 
Soloveičika Sofija Izaka m. 32113 1951. fiziķe 
Solovejs Nikolajs Jēkaba d. 32173 1950. filologs 
Solovjeva Ērika Gusta m. 33235 1950. buvinženiere 
Solovjeva Lidija Vladimira m. 32580 1951. inženiere-tehnoloģe 
Solovjevs Jurijs Alekseja d. 35787 1953. vēsturnieks 
Solovjevs Kondrāts Vasilija d. 30783 1947. jurists 
Solovjevs Pāvels Pāvela d. 502 1951. filologs 
Soms Roberts Voiceka d. 52080 1957. ekonomists 
Sondore Dzidra Pētera m. 33293 1951. bioloģe-mikrobioloģe 
Sondors Konrāds Franča d. 51649 1956. vēsturnieks, vdsk. skol 
Sopule Mirdza Jēkaba m. 30141 1949. ārste-stomatoloģe 
Sopulis Juris Oto d. 33121 1951. inženieris-hidro-Sopulis Juris Oto d. 

tehniķis 

26-1823 401 



1 

Soroko Eduards Zigfrīda d. 

Sosnovskis Kazimirs Jāzepa d. 
Soste Daina Mārt iņa m. 
Sotnieks Jānis Voldemāra d. 
Spalis Artūrs Indriķa d. 

Spalviņa Lidija Pētera m. 
Spandega Rita Arnolda m. 
Spāre Tikla Alfrēda m. 

Sparinska Evelīna Pāvila m. 
Sparinska Iskra Alberta rn. 
Spektore Marina Iļjas m. 

Sperga Stefānija Boļeslava m. 
Spilnere Silvija Viļa m. 
Spilners Augusts Jāņa d. 
Spilva Ēriks Pētera d. 
Spilva Meta Jūlija m. 
Splīte Imants Jēkaba d. 

Spoģe Olga Jāzepa m. 
Spoģis Staņislavs Jāņa d. 
Spoņa Laimdota Aleksandra m 

Spoņa Vitālijs Voldemāra d. 
Spreslis Auseklis Indriķa d. 
Spridzāns Benedikts Boļeslava d 
Sprieslis Jānis Jāņa d. 
Sprindžuka Olita Jāzepa m. 

Springoviča Kornēlija 
Vladislava m. 

Spriņģe Elza Jāņa m. 
Sprīvule Ausma Augusta m. 
Sproģe Alma Pētera m. 
Sproģe Guna Oskara m. 
Sproģe Valija Sīmaņa m. 
Sproģis Arvīds Pētera d. 
Sproģis Ivars Jāņa d. 
Sproģis Jānis Jāņa d. 
Sproģis Jūlijs Jūlija d. 

Sprosta Anna Pāvila m. 
Sprūde Visvaldis Jēkaba d. 
Sprūdža Anastasija Pētera m. 

Sprūdža Elvīra Pētera m. 
Sprūdžs Aleksandrs Pētera d. 
Sprūžs Julijans Juli jana d. 
Spunde Biruta Jāņa m. 
Spundiņa Lidija Friča m. 

35086 1953. laikraksta literārais 
l īdzstrādnieks 

30594 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
24746 1950. ārste 
35525 1953. jurists 
49719 1954. inženieris-ķīmijas 

tehnologs 
30423 1949. ķīmiķe-farmaceite 
34112 1952. ekonomiste 
35081 1953. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
34357 1952. juriste 
31947 1950. juriste 
35447 1953. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
541316-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 

51198 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
9522 1949. ārsts 

50037 1956. arhitekts 
31451 1950. filoloģe 
33124 1952. inženieris-hidro-

tehniķis 
33225 1951. vēsturniece 
51389 1956. inženieris-celtnieks 
50480 1955. inženiere-ķīmijas 

tehnoloģe 
50313 1955. inženieris-elektriķis 
32950 1951. ekonomists 
52416 1957. jurists 
35408 1955. fiziķis, vdsk. skol. 
50371 1955. bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
28761 1950. ārste 

22018 1945. ekonomiste 
29570 1952. filoloģe 

66 1951. vēsturniece 
50700 1956. inženiere-celtniece 
17623 1951. mākslas zinātniece 
17290 1950. inženieris-meliorators 
50744 1956. inženieris-elektriķis 
33957 1952. būvinženieris 
50485 1955. ķimiķb-organiķis, 

vdsk. skol. 
29431 1949. ārste-stomatoloģe 
50081 1955. fiziķis, vdsk. skol. 
51043 1956. bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
18032 1945. ekonomiste 
50320 1955. inženieris-mehāniķis 
33506 1951. ģeogrāfs 

541384-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
540902-u 1957. vēsturniece, vdsk. sko!. 

402 



1 2 3 4 

Spure Harijs 2aņa d. 50228 1955. jurists 
Spure Irina Ivana m. 53/1461 1956. juriste 
Spure-Saotčiane Ligija 34358 1952. juriste 

Andreja m. 
Spuris Zandis Dāvida d. 31848 1950. biologs-zoologs 
Stabrovska Olga Jāņa m. 541340-u 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
Stafeckis Leonīds Pētera d. 51596 1956. inženieris-mehāniķis 
Stahovska Irma Andreja m. 32297 1952. arhitekte 
Stalaža Hedviga Eduarda m. 31948 1950. ārste-stomatoloģe 
Stalbova Elvīna Jāņa m. 358?9 1953. bioloģe augsnes zinībās 
Stalbovs Rūdolfs Jāņa d. 35439 1953. biologs augsnes zinībās 
Stal idzāns Jānis Edvar ta d. 49001 1954. jurists 
Stālis Aristids Osvalda d. 52579 1957. inženieris-mehāniķis 
Stalmeistere Irma Jāņa m. 27950 1949. vēsturniece 
Stal tmane Velta Ernesta m. 33746 1952. filoloģe 
Stal tmanis I lgvars Oskara d. 50322 1955. inženieris-elektriķis 
Staltniece Milda Jāzepa m. 24398 1950. ekonomiste 
Stamburska Inese Mihaila m. 35011 1951. inženiere-tehnoloģe 
Stamere Marija Jāņa m. 28200 1948. inženiere-ķīmiķe 
Stāmure Zina Valdemāra m. 31728 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Stanke Elga Oskara m. 30140 1949. filoloģe 
Stanke Harijs Sigismunda d. 
Staņa Maiga Spriča m. 

51269 1956. fiziķis, vdsk. skol. Stanke Harijs Sigismunda d. 
Staņa Maiga Spriča m. 592 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Staņa Malvīne Jāņa m. 30559 1949. filoloģe 
Staņa Marta Zigrīda Jāņa m. 20658 1945. arhitekte 
Staņa Zelma Jāņa m. 30182 1950. filoloģe 
Stapane Anna Jāņa m. 29474 1949. ārste-stomatoloģe 
Stapāns Visvaldis Edvīna d. 49186 1954. inženieris-mehāniķis 
Staprāne Marta Jāņa m. 31165 1950. ekonomiste 
Starceva Mira Vasilija m. 35116 1953. laikraksta literārā Starceva Mira Vasilija m. 

līdzstrādniece 
Stare Alma Pētera m. 49108 1954. ekonomiste 
Starkova Helēna Antona m. 49347 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Starodubska Zinaida Mihaila m. 30747 1946. ārste 
Starostina Irina Pētera m. 35424 1953. filoloģe 
Starunova Valentīna Mihaila m. 35158 1953. filoloģe 
Staškeviča Antoniņa Fīlipa m. 53/1462 1956. juriste 
Staunis Vladislavs Alberta d. 33221 1951. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
Stavro Elmārs Franča d. 35283 1953. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
Stavro Marta Jāņa m. 50522 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Stecenko Leonids Alekseja d. 35307 1953. jurists 
Stēgule Milda Jāņa m. 31049 1950. ekonomiste 
Stellē Vilnis Jāņa d. 52015 1957. biologs-botāniķis 
Stelmahs Viktors Nikolaja d. 53/1463 1956. jurists 
Stepane Irēna Edvīna m. 24838 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Stepanova Iskra Eduarda m. 34695 1952. juriste 
Stepanova Klaudija Andreja m. 541341-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol 
Stepanova-Junikova Rimma 34928 1952. vēsturniece 

Ivana m. 
Stepanova Tamāra Grigorija m 28441 1950. [iloloģe 
Stepanovs Georgs Georga d. 27760 1949. ārsts 

26 403 



s 4 

Stepermane Olīvija Marģera m. 52175 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Stepiņa Biruta Edgara m. 31076 1950. ārste-stomatoloģe 
Stepiņa Zigrīda Andreja m. 31963 1952. ekonomiste 
Stepiņš Laimonis Kārļa d. 49047 1956. filologs, vdsk. skol. 
Stepnova Nellija Miroņa irt 32102 1950. laikraksta literārā Stepnova Nellija Miroņa irt 

līdzstrādniece 
Steprāne Inta Jāņa m. 33178 1951. vēsturniece 
Stepulāne Marta Kārļa m. 50660 1955. ekonomiste 
Stermane Klāra Samuila m. 33840 1950. ārste 
Stilve Arvīds Oto d. 34894 1952. inženieris-mehāniķis 
Stilve Ludmila Sergeja m. 35892 1953. vēsturniece 
Stīpniece Lilija Arvīda m. 32293 1952. arhitekte 
Stīpnieks Roberts Teodora d. 32594 1951. inženieris-mehāniķis 
St i rāns Aleksandrs Jāņa d. 51390 1956. inženieris-celtnieks 
Stirbovičs Olafs Aleksandra d. 33779 1952. jurists 
Stiuriņš Aloizijs Donata d. 21297 1948. būvinženieris 
Stivriņa Apolonija Jāzepa m. 49677 1954. juriste 
Stolberga Irina Semjona m. 34482 1952. vēsturniece 
Stolders Jānis Antona d. 33004 1951. ekonomists 
Stoļarova Ņina Konstantīna m. 32217 1951. inženiere-tehnoloģe 
Stonāne Genoveva Antona m. 50370 1955. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
S tonāne Ludmila Vladimira m. 48524 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
Stonāne Virgīnija Antona m. 30964 1950. fiziķe 
Stonāns Jānis Antona d. 34066 1952. ķīmiķis-organiķis 
Stonkuse Ilga Pāvila m. 49792 1954. ekonomiste 
Storožuks Jurijs Ignata d. 34549 1952. fiziķis 
Strādina Irina Pāvila m. 30091 1951. arhitekte 
Strādina Ņina Pāvila m. 30337 1949. filoloģe 
Stradiņš Jānis Paula d. 51506 1956. ķīmiķis, vdsk. skol. 
S t rads-St radiņš Pēteris Jāņa d. 26885 1949. ārsts 
Strakovs Andris Jāņa d. 52485 1957. ķīmiķis, vdsk. skol. 
St ramkale Anna Jāņa m. 541368-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Strašinska Tamāra Stefana m. 23736 1946. filoloģe 
Straube Ausma Friča m. 30862 1950. filoloģe 
Strauks Bruno Jāņa d. 1083 1954. ekonomists 
S t raumane Vera Aleksandra m. 27875 1949. ārste 
St raume Anna Mihaila m. 35062 1953. filoloģe 
St raume Mirdza Alberta m. 314 1951. vēsturniece 
St raumēns Vilnis Viļa d. 49109 1954. ekonomists 
Straumiņa Ija Ernesta m. 29993 1950. ārste 
Straumīte Jān is Ādama d. 35804 1953. ekonomists 
Straumīte Olga Ernesta m. 29425 1950. bibliotēku darbiniece 
St raupmanis Viktors Harija d. 52016 1957. biologs-fiziologs, S t raupmanis Viktors Harija d. 

vdsk. skol. 
Straupnieks-Brancis Ainis 34468 1952. ķīmiķis-organiķis 

Arvīda d. 
inženieris-elektriķis S t rauss Aldis Pētera d. 32641 1951. inženieris-elektriķis 

Straust iņa Maiga Mārt iņa m. 873 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
S t rauta Ārija Jāņa m. 35187 1953. filoloģe 
Straut iņa Marta Jāņa m. 22964 1946. filoloģe 
Strautmal is Pāvils Pētera d. 26935 1951. būvinženieris 
S t rautmane Austra Augusta m. 27871 1948. ārste-stomatoloģe 
St rautmane Hilda Pētera m. 24045 1950. ķīmiķe-farmaceite 

404 



1 2 3 1 

Strautmane Mirdza Ādama m. 
Strautmane Rasa Artūra m. 
Strautmanis Ivars Arvīda d. 
Strautmanis Jānis Jāņa d. 
Strautnieks Jānis Arnolda d. 
Strauts Roberts Jāņa d. 
Stravinskis Edgars Viļā d. 
Strazda Ausma Pētera m. 
Strazda Dagmāra Ivana m. 
Strazda Ilga Roberta m. 
Strazdiņa Alma Antona m. 
Strazdiņa Auguste Friča m. 
Strazdiņa Ausma Aksela m. 

Strazdiņa 
Strazdiņa 
Strazdiņa 
Strazdiņa 
Strazdiņa 
Strazdiņa 
Strazdiņa 
Strazdiņa 
Strazdiņš 
Strazdiņš 

Gaida Mārtiņa m. 
Mirdza Voldemāra m 
Ņina Pāvila m. 
Rimma Jāņa m. 
Rita Ernesta m. 
Tamāra Viļa m. 
Velta Teodora m. 
Vera Fridriha m. 
Arnolds Jāņa d. 
Indulis Ernesta d. 

Strazdiņš Kārlis Oskara d. 
Strazdiņš Pēteris Pētera d. 
Strazds Artūrs Jāņa d. 
Strazds Dzintars Arnolda d. 
Stražinska Vera Voldemāra ti 
Streipa Ivars Pētera d. 
Streipa Pēteris Pētera d. 
Streņģe Dainis Fridriha d. 
Striķa Zenta Jāņa m. 

Strikpāne Helēna Matīsa m. 
Stripkāns Juliāns Vaclava d. 

Strode Ērika Antona m. 
Strode Leontīne Antona m. 
Strode Marija Pētera m. 
Strods Aleksandrs Josifa d. 
Strods Aloizs Donata d. 
Strods Donats Antona d. 
Strods Heinrihs Pētera d. 
Strods Hilarijs Andreja d. 
Strods Vilis Jāņa d. 
Strods Vitālijs Vincenta d. 
Strošmanis Vilnis Jāņa d. 
Stručkovs y ik tors Mihaila d 
Strujeviča Ērika Jāņa m. 
Strumpmane Aina Kārļa m. 
Strumpanis Alfons Andreja c 

30965 1950. juriste 
49137. 1956. arhitekte 
50038 1956. arhitekts 
34321 1952. jurists 
51598 1956. inženieris-mehāniķis 
12296 1950. arhitekts 
35110 1953. inženieris-mehāniķis 
50626 1955. ekonomiste 
35232 1953. inženiere-mehāniķe 
35602 1953. ekonomiste 

53/1532 1955. juriste 
16396 1945. juriste 
50416 1955. bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
32420 1951. ģeogrāfe 
29433 1950. ārste 
30337 1949. filoloģe 
34720 1952. bioloģe-botāniķe 
35699 1953. bioloģe-zooloģe 
51270 1956. matemātiķe, vdsk. skol. 
31949 1950. ģeogrāfe 
20978 1947. ķīmiķe-farmaceite 
35186 1953. filologs 
50678 1955. matemātiķis, 

vdsk. skol. 
26674 1949. inženieris-mehāniķis 
23831 1951. arhitekts 

• 35041 1953. inženieris-mehāniķis 
50661 1955. ekonomists 
30176 1950. ārste 
35177 1953. ķīmiķis-neorganiķis 

5838 1946. inženieris-ķīmiķis 
51597 1956. inženieris-elektriķis 
49720 1954. inženiere-ķīmijas 

tehnoloģe 
49397 1954. bibliotekoloģe 
33867 1952. inženieris-ķīmijas 

tehnologs 
31850 1950. bioloģe-fizioloģe 
31189 1950. bioloģe-zooloģe 

986 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
53/1464 1956. jurists 

291 1951. vēsturnieks 
31125 1951. būvinženieris 
33275 1950. vēsturnieks 
25126 1945. jurists 
52505 1957. inženieris-mehāniķis 
52581 1957. inženieris-mehāniķis 
49515 1954. vēsturnieks, vdsk. skol. 
35407 1953. fiziķis 
34129 1951. bibliotēku darbiniece 
35271 1953. ģeogrāfe 
34435 1956. inženieris-celtnieks 

405 



Strungēvics Osvalds Kārla d. 
Strupiņa Inta Alfrēda m. 
Strutinska Galina Vladimira m 
Stuce Ilga Jāņa m. 
Stucis Eduards Augusta d. 
Stucis Imants Kārla d. 
Students Nils Kārļa d. 
Students Olafs Ernesta d. 
Studere Velta Jāņa m. 
Stuite Aina Kārļa m. 
Stuits I lmārs Augusta d. 
Stulpāns Jeronims Vladislava d. 
Stumbiņa Ērika Jāņa m. 
Stūre Skaidrīte Jāņa m. 
Stūriņa Vladislava Eduarda m 
Stūris Aivars Pētera d. 

Stūris Ivars Jēkaba d. 
Stūris Juris Jāņa d. 
Sturme Roberts Mārtiņa d. 
Sturme-Sturme Zenta 

Mārt iņa m. 
Subača Valda Viļa m.. 
Subačs Arnolds Pāvila d. 
Subačs Artūrs Pāvila d. 
Sudars Vilnis Jēkaba d. 
Sudilovska Esfira Ivana m. 
Sudilovska-Kultiškina 

Anastasija Klementija m. 
Sudraba Ilga Ludviga m. 
Suhanova Ludmila 

Aleksandra m. 
Suhanova Krizantēma 

Semjona m. 
Suhareva Svetlana Semjona m 
Suharevskis Sergejs Geronima d 
Suhenko Olimpiāde Vasilija m 
Suhina Galina Tarasa m. 
Sulainis Nikolajs Pētera d. 
Sūna Harijs Jūlija d. 
Sūna Kārlis Kārļa d. 
Sūna Silvija Jāņa m. 
Sūna Uldis Friča d. 
Sundukovs Nikolajs Romāna d 
Suneps Jāzeps Izidora d. 
Sūngaile Ērika J ā ņ a m. 
Supe Tekla Alekseja m. 
Supjeva Henriete Augusta m. 

Surgune Rita Paula m. 
Surkova Galina Nikolaja m. 
Surmoņina Anna Jevstafija m 
Surna Jānis Aleksandra d. 

35073 1955. inženieris-mehāniķis 
50662 1955. ekonomiste 
49360 1953. inženiere-elektriķe 
31676 1950. zooloģe-fizioloģe 
24146 1949. būvinženieris 
31363 1951. inženieris-elektriķis 
49110 1954. ekonomists 
35812 1953. fiziķis 

911 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
35599 1953. ekonomiste 
50757 1954. inženieris-elektriķis 
49111 1954. filologs, vdsk. skol. 
33740 1950. juriste 
35695 1953. matemātiķe 
51273 1956. matemātiķe, vdsk. skoi. 
50489 1955. ķīmiķis-neorganiķis, 

vdsk. skol. 
51711 1957. inženieris-celtnieks 
26680 1950. ārsts 
34893 1952. fiziķis 
26681 1950. bioloģe-fizioloģe 

50697 1957. arhitekte 
49188 1954. inženieris-mehāniķis 
49161 1954. inženieris-mehāniķis 
32901 1951. jurists 
34327 . 1951. būvinženiere 
28516 1950. mākslas zinātniece 

51311 1956. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
35437 1953. ķīmiķe-organiķe 

34791 1952. laikraksta literārā 
līdzstrādniece 

49372 1951. matemātiķe 
53704 1957. inženieris-mehāniķis 
32122 1951. inženiere-tehnoloģe 
34113 1950. ārste 
49187 1954. inženieris-mehāniķis 
31243 1951. arhitekts 
22381 1946. jur is ts 
29201 1948. ārste-stomatoloģe 

540903-u 1957. vēsturnieks, vdsk. skol 
32626 1953. arhitekts 
49700 1954. fiziķis, vdsk. skol. 
27282 1950. ārste 
49516 1954. vēsturniece, vdsk. skol 
34564 1952. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
51454 1956. inženiere-tehnoloģe 
33793 1952. filoloģe 
31297 1951. inženiere-tehnoloģe 
28762 1948. inženieris-ķīmiķis 

406 



1 a 3 

Sutu]enko Margar i ta Andreja m 
Svarāne Melita Andreja m. 
Svareniece Dzidra Pētera m. 
Svarēns Uldis Artūra d. 
Svarinska Regīna Antona m. 
Svarinskis Eduards 

Konstantīna d. 
Svaža Zaiga Roberta m. 
Sveķis Fenikss Pētera d. 
Svelpis Alnis Teodora d. 
Sventecka Antoniņa Pētera m. 
Sverdlova Mira Zamueļa m. 
Svetlova Inna Pētera m. 
Svika Alvine Dāvja m. 
Sviklis Pēteris Bernhardā d. 
Sviklis Staņislavs Bernharda d 
Sviķis Alfrēds Jāņa d. 
Sviķis Visvaldis Jāņa d. 
Svilāne Tekla Franča m. 
Svilāne Zinaida Pētera m. ' 

Svilāns Aleksandrs Jura d. 
Svilāns Mečeslavs Pētera d. 
Svilāns Pēteris Jura d. 
Svilāns Pēteris Vladislava d. 

Svilpe Kārlis Jāņa d. 
Svinne Vilma Jāņa m. 
Svinpule Biruta Viļā m. 
Sviridova Maija Ernesta m. 
Svītiņš Andrejs Jēkaba d. 
Svjatogorova Iskra Ivana m. 
Svjatska Sofija Aleksandra m. 

Sabanova Ludmila 
Aleksandra m. 

Sabanova Tamāra Fjodora m. 
Sabanovs Mihails Ivana d. 
Sace Margo Izaka m. 
Sace Ruta Makša m. 
Sacs Jēkabs Ābrama d. 
Sadrins Vitālijs Nikolaja d. 
Safīra Marija Vija m. 
Safro Mihails Soiomona d. 
Safro Nehama Berka m. 
Saibele Miralda Pētera m. 
Saihutdinovs Hanifs 

Saihutdina d. 
Sakars Indulis Emīla d. 
Sakina Valentīna Staņislava m 
Salmane Fanija Jēkaba m. 
Sa lms Elmārs Miķe|a d. 

49517 1954. vēsturniece, vdsk. skol. 
25360 1949. vēsturniece 
33770 1952. filoloģe 
50486 1955. inženieris-tehnologs 
34510 1952. bioloģe-botāniķe 
34006 1952. ekonomists 

52082 1957. ekonomiste 
51718 1957. inženieris-elektriķis 
35124 1953. vēsturnieks 
35083 1953. filoloģe 
24845 1949. ķīmiķe-farmaceite 
33652 1950. juriste 
29603 1950. ģeofiziķe 
31052 1951. būvinženieris 
49498 1954. satiksmes ceļu inžn. 
32738 1951. ekonomists 
50789 1957. ekonomists 
24687 1947. juriste 
51044 1956. bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
52083 1957. ekonomists 
32353 1951. inženieris-elektriķis 
32919 1951. jurists 
35769 1954. satiksmes ce]u 

1953. 
inženieris 

35328 1953. inženieris-mehāniķis 
28604 1950. ārste-stomatoloģe 
51507 1956. ķīmiķe, vdsk. skol. 
33035 1949. ārste 
31367 1951. inženieris-mehāniķis 
30310 1950. ārste 
51297 1956. ģeogrāfe, vdsk. skol. 

33550 1951. inženiere-elektriķe 

32991 1951. vēsturniece 
53/1465 1957. jurists 

33395 1949. ārste 
30900 1950. juriste 
50314 1955. inženieris-elektriķis 
33765 1951. inženieris-elektriķis 

32005/288 1951. ekonomiste 
52582 1957. inženieris-elektriķis 
51611 1956. inženiere-mehāniķe 
51645 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 

53/1466 1956. jurists 

51936 1956. inženieris-celtnieks 
1109 1956. filoloģe, vdsk. skol. 

33016 1949. ārste 
35320 1953. inženieris-mehāniķis 

407 



1 4 

Sandura Ņina Georga m. 
Saņavska Ludmila Alekseja m. 
Sapīro Frīda Lea Uriela m. 
Šapīro Hana Jevseja m. 
Sapiro Inna Marka m. 
Sapovalova Helēna Josifa m. 
Šapovalova Helēna Nikolaja m. 
Sapovalovs Vitālijs Mitrofana d. 
Sapovalovs Vladimirs 

Nikifora d. 
Šarakova Lilija Friča m. 
Sauere Ausma Oto m. 
Šaurinš Gunārs Ernesta d. 

Savle Helēna Jāzepa m. 
Sčerbakova Nelli Artūra m. 
Sčerbakova Rimma Andreja m. 
Sčerbakovs Aleksejs Dmitrija d. 
Sčerbakovs Kapitons Vasilija d. 
Sčuckis Ādolfs Romāna d. 

Seimanis Jēkabs Jēkaba d. 
Seinbergs Moisejs Markusa d. 
Sekmanis Juris Zamueļa d. 
Seļegovskis Staņislavs 

Antona d. 
Seļepovs Nikolajs Vasilija d. 
Šēnbergs Edgars Egona d. 
Sēnbergs Jānis Jēkaba d. 
Sēnfelde Balva Jēkaba m. 

Sēnfelde Ieva Ludviga m. 
Sēniņš Ainārs Ermaņa d. 
Senkmane Agnese Rafaela m. 
Senkmanis Jurijs Samoila d. 
Sēpere Guna Miķeļa m. 
Šepka Mirdza Jāņa m. 
Serna Iraida Pāvila m. 
Servinska Tatjana 

Vladimira m. 
Setlers Edgars Teodora d. 
Sice Mirdza Jāņa m. 
Sice Ruta Riharda m. 
Sies Viktors Jāņa d. 
Sidlovska Marija Jāzepa m. 
Sikina Taisija Ivana m. 
Sikina Zoja Ivana m. 
Šikins Boriss Nikolaja d. 
Šiliņa Astra Roberta m. 
Šiliņa Lija Alfrēda m. 
Šiliņš Georgs Roberta d. 
Silvāns Vladimirs Staņis lava d 
Simanskis Pāvels Ādama d. 

540876-u 1957. vēsturniece, vdsk skol 
34882 1952. inženiere-tehnoloģe 
30913 1950. juriste 
31054 1949. būvinženiere 
34744 1953. inženiere-tehnoloģe 
35691 1953. matemātiķe 
30817 1949. ārste 
33405 1951. inženieris-elektriķis 
33842 1948. ārsts 

31322 1950. vēsturniece 
51278 1956. fiziķe, vdsk. skol. 
49499 1954. satiksmes ceļu 

inženieris 
30530 1950. bioloģe-zooloģe 
32366 1951. juriste 
35503 1953. filoloģe 
32875 1949. jurists 

53/1583 1954. jurists 
49389 1954. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
50316 1955. inženieris-mehāniķis 
33086 1951. inženieris-elektriķis 
31056 1952. jurists 
49500 1954. satiksmes ceļu 

inženieris 
50592 1952. jurists 
33316 1952. arhitekts 
21041 1947. elektroinženieris 
50491 1955. ķlmiķe-neorganiķe, 

vdsk. skol. 
28204 1950. ģeoloģe 
50231 1955. jurists 
32576 1951. bioloģe-fizioloģe 
31056 1962. jurists 
51202 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
35245 1953. fiziķe 
32210 1948. ārste 
26686 1950. arhitekte 

35026 1954. inženieris-mehāniķis 
29994 1949. ekonomiste 
31244 1950. ārste-stomatoloģe 
35242 1953. bibliotēkas darbinieks 
51442 1956. juriste 
31298 1951. inženiere-tehnoloģe 
35547 1953. vēsturniece 

550204 1957. inženieris-mehāniķis 
26687 1946. ārste-stomatoloģe 
35367 1953. ķīmiķe-neorganiķe 
21833 1949. ārsts 
34875 1951. inženieris-mehāniķis 
14513 1948. inženieris-ķīmiķis 

408 



1 2 3 4 

Simkevičs Genādijs Ivana d. 53/1470 1956. jurists 
Sinka Jānis Kārļa d. 51599 1956. inženieris-elektriķis 
Sīra Biruta Valdemāra m. 34250 1952. filoloģe 
Širaka Maiga Kārļa m. 31421 1950. ārste-stomatoloģe 
Sīraks Zigfrīds Eduarda d. 24459 1945. būvinženieris 
Sīrante Maiga Jāņa m. 33081 1952. bioloģe-botāniķe 
Sīrava Harija Jāņa m. 50418 1955. bioloģe-fizioloģe, Sīrava Harija Jāņa m. 

vdsk. skol. 
Sirokins Valentīns Roberta d. '32120 1950. mākslas zinātnieks 
Sirokova Galina Vasilija m. 50918 1951. filoloģe 
Šīrone Alise Mārt iņa m. 8274 1946. matemātiķe 
Sīrone Olga Kārļa m. 24504 1946. ārste 
Sīrons Edgars Roberta d. 52583 1957. inženieris-mehāniķis 
Širova Marta Roberta m. 30093 1950. ārste 
Sirsone Velta Viļā m. 31853 1950. ģeogrāfe 
Siškina Irina Vladimira m. 31058 1951. filoloģe 
Šišovs Nikolajs Alekseja d. 53/1471 1956. jurists 
Site Rasma Friča m. 92 1952. vēsturniece 
Skapare Antonija Izidora m. 50570 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Skapare Balva Kārļa m. 35486 1953. juriste 
Skapare Zinaida Pāvila m. 34249 1952. filoloģe 
Skapars Jānis Jāņa d. 35669 1953. jurists 
Skarupina Valentīna Mihaila m. 51617 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 
Sklajeva Ņina Miķeļa m. 31951 1949. ārste 
Skute Brigita Jāņa m. 51958 1957. bioloģe-zooloģe, Skute Brigita Jāņa m. 

vdsk. skol. 
Šķēle Valdis Alfrēda d. 18506 1946. inženieris-ķīmiķis 
Sķendere Glafira Augusta m. 30310 1950. ārste 
Sķepaste Hilda Augusta m. 32607 1953. fiziķe 
sķērst iņa Veronika Kristapa m. 21986 1946. ārste-stomatoloģe 
Sķiņķe Mirdza Rūdolfa m. 23834 1948. ārste-stomatoloģe 
Sķiņķe Vizma Eduarda m. 52447 1957. inženiere-tehnoloģe 
Šķoba Imants Jāņa d. 50323 1955. inženieris-mehāniķis 
Šķudītis Roberts Augusta d. 13339 1948. ķīmiķis-farmaceits 
Slahovs Josifs Solomona d. 33629 1951. būvinženieris 
Sļahtins Fēlikss Jāņa d. 32567 1951. inženieris-mehāniķis 
Slapina Vera Antona m. 34446 1952. ekonomiste 
Šlāpins Alfrēds Leona d. 52584 1957. inženieris-elektriķis 
Sleiers Jānis Zaņa d. 50232 1955. jurists 
Slejenko Olga Mihaila m. 33584 1950. ārste 
Sļepakova Tamāra Nikolaja m. 3311^ 1951. būvinženiere 
Slihts Vaclavs Jāzepa d. 52897 1957. ekonomists 
Slika Hanna Vulfa m. 35348 1953. filoloģe 
Sliks Ļevs Vladimira d. 31245 1951. inženieris-mehāniķis 
Slīks Moisejs Vladimira d. 33252 1951. inženieris-mehāniķis 
Slopaks Anfirs Stepana d. 111 1946. matemātiķis 
Slosberga Guna Oto m. 49712 1954. inženiere-tehnoloģe 
Smalce Elza Jāņa m. 17924 1950. ārste 
Smatova Violeta Jefima m. 53/1483 1956. juriste 
Šmaukstelis Aleksandrs 51600 1956. inženieris-mehāniķis. 

Andreja d. 
Smelte Gaida Jēkaba m. 50829 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Smeļova Maija Arsena m. 52933 1956. filoloģe, vdsk. skol . 

409 



1 2 1 • 4 

Smidberga Dzidra Kristapa m. 35559 1953. filoloģe 
Smidovs Venjamiņš Eliasa d. 541183 1956. jurists 
Smidre Dzidra Paula m. 31735 1950. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
Smite Alise Jura m. 26368 1948. ķīmiķe-farmaceite 
Smite Auguste Jāna m. 26690 1946. ārste-stomatoloģe 
Smite Biruta Kār |a m. 32401 1950. ārste-stomatoloģe 
Smite Biruta Toma m. 33167 1951. inženiere-tehnoloģe 
Smite Eleonora Jāņa m. 20 1954. ekonomiste 
Smite Ērika Jēkaba m. 26691 1948. ārste 
Smite Ērika Jēkaba m. 778 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Smite Maija Antona m. 32133 1950. ārste 
Smite Marija Stepana m. 52038 1957. ekonomiste 
Smite Mirdza Pētera m. 52487 1957. i nženiere-tehnoloģe 
Smite Ninele Mihaila m. 30763 1950. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
Smite Vija Kārļa m. 52182 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Smitmane Eiženija Jūlija m. 17710 1950. ģeogrāfe 
Smits Gunārs Indriķa d. 50745 1956. inženieris-mehāniķis 
Smits Gunārs Jāņa d. 32831 1951. būvinženieris 
Smits Helmārs Fridriha d. 19270 1949. inženieris-mehāniķis 
Smits Ojārs Alfrēda d. 33464 1951. fiziķis 
Smits Remirs Kirila d. 35228 1953. inženieris-elektriķis 
Smits Valdemārs Kārļa d. 30757 1949. ārsts 
Smulders Modris Voldemāra d. 51108 1956. ekonomists 
Smuljāne Lija Moiseja m. 30679 1949. vēsturniece 
Smuloviča Fanija Izaka m. 31954 1948. ārste 
Smuloviča Henrieta Izraila m. 51109 1956. ekonomiste 
Smulovičs Miķelis Izaka d. 30826 1946. vēsturnieks 
Sneidere Aina Benjamiņa m. 26693 1949. ķīmiķe-farmaceite 
Sneidere Ausma Ādolfa m. 49393 1954. bibliotekoloģe 
Sneidere Ritma Jāņa m. 50420 1955. bioloģe-zooloģe, Sneidere Ritma Jāņa m. 

vdsk. skol. 
Snepste Leonarda Antona m. 26876 1948. ārste 
Sneura Hanna Zālamana rr. 34343 1952. juriste 
Sneura Raisa Herca m. 35434 1953. inženiere-elektriķe 
Snevele Staņislava Donata m. 49234 1954. bioloģe-dzīvnieku Snevele Staņislava Donata m. 

fizioloģe 
Snīdere -Ilga Jāņa m. 31953 1950. filoloģe 
Snitka Biruta Jēkaba m. 30154 1951. ekonomiste 
Solks Jānis Oto d. 26694 1950. inženieris-mehāniķis 
Sopa Aleksandra Andreja m. 32665 1950. ārste 
Sora Poļina Marka m. 51391 1956. inženiere-celtniece 
Sorins Oļegs Nikolaja d. 34872 1953. arhitekts 
Sošina Zanna Vasilija m. 49534 1954. vēsturniece, vdsk. skol 
:Space Lilija Kārļa m. 49713 1954. inženiere-tehnoloģe 
Spaers Grigorijs Josifa d. 30791 1950. inženieris-elektriķis 
Spakovska Aina Pētera m. 52017 1957. bioloģe-zooloģe, Spakovska Aina Pētera m. 

vdsk. skol. 
Spektorova Jekaterina 53/1497 1955. juriste 

Zinovija m. 
Spengel is Aleksandrs 9160 1949. būvinženieris 

Augusta d. 

410 



1 2 3 4 

Spileva Jevgeņija Pāvila m. 24603 1949. ārste 
Spundzāne Dzidra Jūlija rn. 50484 1955. ķīmiķe-neorganiķe, Spundzāne Dzidra Jūlija rn. 

vdsk. skol. 
Spundzāns Jānis Jāņa d. 50133 1955. inženieris-celtnieks 
Spungina Minna Izraēla m. 33013 1949. ārste 
Spungina Rašele Ābrama m. 34160 1952. bioloģe-zooloģe 
Sreberka Ida Nātana m. 24416 1949. inženiere-ķīmiķe 
Stālberga Aina 2aņa m. 50490 1955. ķīmiķe-organiķe, Stālberga Aina 2aņa m. 

vdsk. skol. 
Stāle-Cernokalova Lidija 34865 1952. juriste 

Fridriha m. 
juriste 

Stāle I lga Artūra m. 752 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Stāle Ingeborga Jāņa m. 24211 1948. filoloģe 
Stāle Mirdza Mārt iņa m. 33914 1952. bioloģe augsnes zinībās 
Stālis Aristids Osvalda d. 52579 1957. inženieris-mehāniķis 
Stāls Augusts Jāņa d. 31060 1950. ģeogrāfs 
Steine Polina Ābrama m. 51740 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Steina Vaira Alfrēda m. 30931 1950. ģeogrāfe 
Steinberga Dzidra Pētera m. 
Šteinberga Saīda Moiseja m. 

51842 1957. filoloģe, vdsk. skol. Steinberga Dzidra Pētera m. 
Šteinberga Saīda Moiseja m. 51392 1956. inženiere-celtniece 
Steinbergs Ilmārs Kriša d. 49142 1954. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Steinbergs Oļģerts Kriša d. 49726 1954. inženieris-ķīmijas 

tehnologs 
Steinbergs Voldemārs Viktora d. 52585 1957. inženieris-mehāniķis 
Steinburga Lija Hermaņa m. 52425 1957. inženiere-tehnoloģe 
Steinerts Jānis Jāņa d. 14168 1950. arhitekts 
Stemere Rasma Friča m. 30934 1950. juriste 
Stengele Ērika Teodora m. 
Stepēns Aleksandrs Friča d. 

30425 1949. ģeogrāfe Stengele Ērika Teodora m. 
Stepēns Aleksandrs Friča d. 53/1472 1956. jurists 
Sterna Erna Krista m. 779 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Sterna Jūlija Anša m. 14900 1945. arhitekte 
Sterna Skaidrīte Edgara m. 30057 1950. ārste 
Sterna Skaidrīte Friča m. 49138 1955. vēsturniece, vdsk. skol 
S ternmane Milda Paula m. 35794 1954. ekonomiste 
Sterns Arnolds Kristapa d. 538 1957. ekonomists 
Sterns Edvīns Eduarda d. 21758 1948. inženieris-elektriķis 
Sterns Valentīns Aleksandra d. 51110 1956. ekonomists 
Sterns Zigurds Friča d. 50013 1956. ķīmiķis, vdsk. skol. 
Stifts Agnis Kārļa d. 30437 1950. ārsts 
Sti lmane Alla Ruvima m. 50180 1955. vēsturniece, vdsk. skol 
Stjagina Anna Pētera m. 35727 1953. vēsturniece 
Stobe Gustavs Gustava d. 20315 1949. inženieris-ķīmiķis 
Stokmanis Pēteris Miķeļa d. 26670 1951. arhitekts 
Straihers Meiers Ābrama d. 34847 1952. inženieris-elektriķis 
Strāle Ingrīda Jāņa m. 51273 1956. fiziķe, vdsk. skol. 
S t rause Želtīte Ernesta m. 540947-u 1955. vēsturniece, vdsk. sko! 
Strauss Artūrs Kārļa d. 53/1584 1954. jurists 
S t rauss Leons Voldemāra d. 52586 1957. inženieris-mehāniķis 
Stromanis Artūrs Ernesta d. 50131 1955. satiksmes ceļu 

inženieris 
Subins Asarels Mozus d. 52587 1957. inženieris-elektriķis 
Sulce Silvija Kārļa m. 30237 1949. pedagoģe 
Sulcs Gunārs Jāņa d. 50132 1955. inženieris-celtnieks 

411 



1 * 2 • 4 

Sulcs Pāvils Indriķa d. 32740 1951. inženieris-mehāniķis 
Šulcs Valters Eduarda d. 49671 1954. jurists 
Sulovs Boriss Solomana d. 33486 1951. inženieris-elektriķis 
Su|ga Regina Mihaila m. 33269 1951. juriste 
Sūmahere Dagmāra 35743 1954. laikraksta literārā 

Aleksandra m. līdzstrādniece 
Sūpule Lida Jāņa m. 28542 1949. ārste-stomatoloģe 
Sūra Marija Asja Ābrama m. 33792 1948. ārste 
Surna Viktors Jāņa d. 51509 1956. ķīmiķis, vdsk. skol. 
Susta Ausma Pētera m. 33214 1952. filoloģe 
Susterova Dina Dmitrija m. 52168 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Susters Paulis Paula d. 35238 1953. inženieris-mehāniķis 
Susts Voldemārs Donata d. 34576 1953. arhitekts 
Sūtele Anna Jāņa m. 24341 1952. juriste 
Sutka Jānis Eduarda d. 23835 1945. būvinženieris 
Suvcāne Valda Didriķa m. 32652 1951. vēsturniece 
Švābe Pāvi ls Pētera d. 25225 1949. arhitekts 
Švalbe Kārlis Kārļa d. 20350 1947. inženieris-ķīmiķis 
Švalkovska Maiga Augusta m. 35137 1953. vēsturniece 
Svalova Ņina Nikolaja m. 35566 1953. inženiere-elektriķe 
Švaņevs Igors Pāvila d. 33532 1949. ārsts 
Svarcberga Biruta Gustava m. 32386 1951. ģeogrāfs 
Švarce Jevgeņija Mihaila m. 35350 1952. ķīmiķe-organiķe 
Svarcs Kurts Kurta d. 49701 1954. fiziķis, vdsk. skol. 
Svecova Miralda Fjodora m. 32412 1951. fiziķe 
Švēde Irma Anša m. 30394 1949. juriste 
Svedska Valentīna Jefima m. 32743 1951. inženiere-tehnol oģe 
Sveida Meikuls Donata d. 35250 1953. fiziķis 
Sveide Vilhelms Kārļa d. 52184 1957. filologs, vdsk. skol. 
Svekle Inta Andreja m. 51443 1956. juriste 
Svemberga Veronika Osvalda m. 17190 1948. ārste 
Svembergs Gvido Jāņa d. 13973 1948. ārsts 
Svirksta Vilma Aloiza m. 35721 1953. filoloģe 
Svirkste Gertrūde Bernharda m. 52018 1957. bioloģe-botāniķe, 

vdsk. skol. 
Svjakova Neonila Nikolaja m. 52185 

T 

1957. filoloģe, vdsk. skol. 

Tabaka Laima Vernera rn. 30332 1949. bioloģe-botāniķe 
Tabaks Kārlis Kristjāņa d. 24017 1949. inženieris-elektriķis 
Tabore Marija Pētera m. 52036 1957. ekonomiste 
Tabors Bonifācijs Antona d. 35598 1953. ekonomists 
Tabuļska Māra Pāvila m. 32300 1951. mākslas zinātniece 
Tabuns Viktors Alberta d. 51274 1957. matemātiķis. 

vdsk. skol. 
Taimiņš Antons Aloiza d. 24018 1946. jur is ts 
Talalajeva Zlata Aleksandra m 33025 1949. ārste 
Tālbergs Žanis Kārļa d. 29605 1952. biologs augsnes zinībās 
Tāle Sulamite Geceļa m. 30426 1946. filoloģe 
Tamuļūns Eduards Pētera d. 53/1533 1955. jurists 
Tankeloviča Judīte Jāzepa m. 30282 1950. ārste 

412 



Tarabarina Aleksandra 
Mihaila m. 

Tarasovs Oļegs Ivana d. 
Tarasovs Nikolajs Vasilija d. 
Tarnopoļskis Jurijs Matveja d. 
Tarvide Brigita Alfrēda m. 
Tarvide Marija Vladislava m. 
Tarvide Nadežda Franča m. 
Taube Alberts Jāņa d. 
Taube Biruta Kārļa m. 
Tauciņš Eduards Jāņa d. 
Taukačs Antons Donata d. 
Taure Imants Jāņa d. 
Tauriņš Egons Mārtiņa d. 
Tauvere Vaira Friča m, 
Tēberga Izolde Jāņa m. 
Tece Tatjana Jāzepa m. 

Teicāns Jānis Pāvela d. 
Teicāns Jāzeps Antona d. 
Teitelbauma Esfira īsāka m. 
Teitelbaums Ābrahams 

Leopolda d. 
Teivāne Rita Jāņa m. 

Teļatins Solomons Benjamiņa d 
Teļnaja Ļubova Ivana m. 

Temmere Velta Augusta m. 
Tenis Elmārs Zaņa d. 
Tensons Jūlijs Jāņa d. 
Tērauda Dzintara Jāņa m. 
Tērauda Ilga Aleksandra m. 
Tērauds Edgars Jāņa d. 
Terentjeva Irina Georgija m. 
Terjošina Lidija Fjodora m. 
Terlecka Jadviga Vincenta m. 
Tērmane Biruta Kārļa m. 
Tess Nikolajs Vladimira d. 
Tetere Austra Pētera m. 
Tetere Margari ta Jāņa m. 
Tetere Vija Friča m. 
Teterina Valentīna Ivana m. 
Teteris Gundars Aleksandra d. 
Teteris Herberts Pētera d. 
Tevele Velta Kārļa m. 
Teže Ņina Andreja m. 
Tldena Rita Voldemāra m. 
Tīģeris Artūrs Krista d. 

Tihomirova Valentīna Trifilija m 
Tihomirovs Andrejs Pāvila d. 
Tihomirovs Arnolds Vasilija d. 

49739 1952. filoloģe 

33947 1952. inženieris-mehāniķis 
351 1951. vēsturnieks 

34846 1952. inženieris-mehāniķis 
49324 1954. ģeogrāfe 
27789 1948. ķīmiķe-farmaceite 
33742 1952. juriste 
21957 1951. inženieris-elektriķis 
52399 1957. juriste 
15699 1949. inženieris-ķīmiķis 
34298 1952. inženieris-elektriķis 
49704 1954. fiziķis, vdsk. skol. 
52417 1957. jurists 
52299 1957. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
24978 1945. ārste 
33109 1951. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
50663 1955. ekonomists 

379 1952. filologs 
49401 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
50905 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 

51040 1956. bioloģe-botāniķe. 
vdsk. skol. 

15812 1945. jurists 
35069 1953. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
30122 1950. ārste 
26705 1950. būvinženieris 
32086 1950. jurists 
29360 1948. ārste-stomatoloģe 
29931 1950. ārste 
25461 1949. inženieris-mehāniķis 
51510 1956. inženiere-tehnoloģe 
32710 1951. matemātiķe 
28207 1949. ārste 
26470 1949. ārste 
51898 1956. vēsturnieks, vdsk. skol. 
27845 1948. inženiere-ķīmiķe 
50847 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
51511 1956. inženiere-tehnoloģe 
50591 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
34568 1953. arhitekts 
23375 1945. inženieris-mehāniķis 
31955 1950. filoloģe 
33839 1948. ārste 

540948-u 1955. vēsturniece, vdsk. skcl. 
34324 1952. inženieris-hidro-

tehniķis 
52188 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
49164 - 1954. inženieris-mehāniķis 
35229 1953. inženieris-elektriķis 

413 



4 

Tihoničeva Ga|ina Grigorija m. 
Tihonova Ņina Mihaila m. 
Tihonoviča Margar i ta Ivana m. 
Tihovskis Anatolijs 

Aleksandra d. 
Tīkmers Jānis Kārļa d. 
Tilberga Irēne Kārļa m. 
Tillere Velta Teodora m. 
Tiltiņa Rita Adriana m. 
Tima Ceslava Bonifacija m. 
Timanis Alfrēds Krista d. 
Timermane Velta Ādolfa m. 
Timmermane Elfrīda 

Aleksandra m. 
Timmermanis Pauls Ādolfa d. 
Timofejeva Marta Jūlija m. 
Timohins Nikolajs Pētera d. 
Timorota Ausma Jāzepa rn. 
Timrots Tālivaldis Rūdolfa d. 
Timšāns Aleksandrs Heinriha d. 
Tipāne Izolde Friča m. 
Tipāns Oļģerts Gustava d. 
Tirone Albertīne Arnolda m. 
Tirše Marija Boļeslava m. 
Tīse Rasma Pētera m. 
Tišheizere Erna Jāņa m. 
Titāne Alīde Augusta m. 
Titāns Arturs Kārlis Kārļa d. 
Tītmane Aina Jāņa m. 
Titova Helēna Sergeja m. 
Tīzenbergs Arnolds Emīla d. 
Tjapkina Marija Andreja m. 
Tjarve Konstantīns Augusta d 
Tjurina Ludmila Aleksandra m. 
Toča Daina Antona m. 
Tolēns Laimons Teodora d. 
Tolmačeva Natālija Sergeja m 
Tolstoluckis Semjons Ivana d. 
Tomajeva Erna Aleksandra m. 
Tomariņš Kārlis Kārļa d. 
Tomase Anna Lidija 

Alekseja m. 
Tomilovs Viktors Grigorija d. 
Tomsone Biruta Jāņa m. 
Tomsone Dzidra Jāņa m. 
Tomsone Rita Jāņa m. 
Tomsone Zoja Nikolaja m. 
Tomsons Zigurds Kārļa d. 

Tone Malvīne Antona m. 
Topko Ignats Antona d. 
Tračuma Helēna Pētera m. 
Tračuma Marija Aloizija m. 

30902 1949. ārste 
52629 1956. inženiere-mehāniķe 
35637 1953. fiziķe 
34153 1952. ekonomists 

540949-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skoL 
21656 1948. ekonomiste 
34917 1952. filoloģe 
19945 1946. ārste 
27958 1949. bioloģe-zooloģe 
34336 1952. inženieris-elektriķis 
29606 1949. ārste 
19129 1950. ārste 

49178 1956. vēsturnieks, vdsk. skoL 
33311 1951. bibliotēku darbiniece 
32902 1951. jurists 
51113 1956. ekonomiste 
32603 1951. inženieris-elektriķis 
52386 1957. inženieris-celtnieks 
30388 1949. ģeogrāfe 
25179 1950. ģeogrāfs 
30782 1949. ārste 

645 1953. filoloģe 
32284 1951. bioloģe-zooloģe 

540922-u 1955. vēsturniece, vdsk. skoL 
20921 1945. filoloģe 
20044 1946. inženieris-ķīmiķis 
33814 1953. arhitekte 
35442 1953. juriste 
34053 1952. jurists 
34132 1952. filoloģe 
23408 1945. ekonomists 
33123 1950. filoloģe 
34152 1952. ekonomiste 
34144 1952. ekonomists 
32176 1948. ārste 

53/1686 1955. jurists 
49400 1954. filoloģe, vdsk. skoL 
29996 1950. inženieris-elektriķis 
26712 1948. ķīmiķe-farmaceite 

35004 1951. inženieris-mehāniķis 
50039 1956. arhitekte 
49402 1954. bibliotekoloģe 
50083 1955. matemātiķe, vdsk. skol. 
34607 1952. bioloģe-botāniķe 
49727 1954. inženieris-ķīmijas 

tehnologs 
26814 1946. ārste-stomatoloģe 
51111 1956. ekonomists 
32850 1951. filoloģe 
52910 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 

414 



1 2 

Trainiņš Bencions Zālamana d. 22756 1950. būvinženieris 
Trane Zanna Borisa m. 32562 1949. ārste 
Traniņs Roberts Kārļa d. 14128 1945. arhitekts 
Trauberga Helēna Femeļa m. 52026 1957. bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
Trauliņš Voldemārs Arnolda d. 33622 1951. inženieris-tehnologs 
Travkins Nikolajs Nikolaja, d. 53/1475 1956. jurists 
Trēde Rasma Vilhelma m. 29440 1950. ārste 
Trēgers Oskars Jāņa dv 29237 1951. inženieris-mehāniķis 
Treicis Artūrs Kārļa d. 541386-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Treidase Maija Jūlija m. 30469 1950. arhitekte 
Treide Irēne Jūlija m. 21105 1949. ārste 
Treigūte Ausma Kristapa m. 33921 1952. juriste 
Treigūte Irina Ādolfa m. 53/1534 1955. juriste 
Treigūts Ojārs Ādolfa d. 29817 1951. arhitekts 
Treija Agnese Kārļa m. 31087 1950. ekonomiste 
Treijs Daumants Zaņa d. 53/1585 1954. jurists 
Treijs Italo Voldemāra d. 540906-u 1957. vēsturnieks, vdsk. sko'. 
Treijs Raimonds Jāņa d. 34098 1952. vēsturnieks 
Treijs Rihards Ernesta d. 51207 1956. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Treilībs Oto Vilhelma d. 27362 1950. matemātiķis 
Treiliha Dzidra Kārļa m. 51112 1956. ekonomiste 
Treimane Mirdza Gustava m. 25180 1948. ķīmiķe-farmaceite 
Treimanis Gunārs Leo d. 50586 195u. laikraksta liter. līdzstr. 
Treimanis Imants Kriša d. 50128 1955. inženieris-celtnieks 
Treimanis Visvaldis Zaņa d. 52588 1957. inženieris-elektriķis 
Treizone Rebeka Ļeva m. 35023 1952. juriste 
Trekalo Juris Mihaila d. 53726 1956. inženieris-mehāniķis 
Trekna Ruta Alberta m. 33850 1952. vēsturniece 
Trenko Zigfrīds Pētera d. 49112 1954. laikraksta literārais Trenko Zigfrīds Pētera d. 

līdzstrādnieks 
Trepša Olga Pētera m. 49087 1954. ekonomiste 
Trepše Skaidrīte Kārļa m. 49374 1951. filoloģe 
Tretjačenko Nikolajs Ignata d 53/1535 1955. jurists 
Tretjakova Rita Kārļa m. 32574 1951. ģeogrāfe 
Tretjakovs Arnolds Nikolaja d. 50751 1956. inženieris-elektriķis 
Tretjakovs Vladislavs 34225 1952. jurists 

Alekseja d. 
Trikuliča Ninele Afanasija rn. 35570 1953. inženiere-elektriķe 
Trinklers Ernests Ivana d. 32554 1951. fiziķis 
Tripele Aida Fridriha m. 53720 1957. inženiere-celtniece 
Trizna Tatjana Alekseja m. 52085 1957. juriste 
Trjapkina Zinaida Franča m. 540907-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 
Trofimovs Rems Alekseja d. 34643 1953. laikraksta literārais Trofimovs Rems Alekseja d. 

līdzstrādnieks 
Troica Anna Aleksandra m. 52086 1957. ekonomiste 
Trubačejeva Antoniņa 51512 1956. inženiere-tehnoloģe 

Jāzepa m. 
fiziķis Trukšāns Genofāts Nikolaja d. 31302 1950. fiziķis 

Trukšāns Jūlijs Nikolaja d. 22171 1950. fiziķis 
Trukšāns Juris Klementija d. 49165 1954. inženieris-elektriķis 
Trumpekoja Milda Ābrama m. 33144 1951. bioloģe, augu fizioloģe, 

415 



1 . I . I 4 

Trupins Vladimirs 
Konstantina d. 

Tubele Irina Genādija m. 
Tubelis Leonīds Georgija d. 
Tūce Florentine Voldemāra m. 
Tučs-Skarbiniks Raimonds 

Benedikta d. 
Tulboviča Riva Solomona m. 
Tumarevs Anatolijs Romāna d. 
Tumševics Vitolds Friča d. 
Tumulāns Jāzeps Klimona d. 
Tumulkāns Antons Daniela d. 
Tumujkāns Jezups Dāniela d. 
Tupina Aina Pētera m. 
Tupureinis Zigurds Eduarda d. 

Turauska Erna Ernesta m. 

Turčina Veneranda 
Staņislava m. 

Turčina Veronika Antona m. 
Turkova Esfira Izraēla m. 
Tūtāne Zigrīda Artura m. 
Tūtāns Maigonis Jāņa d. 
Tutine Irēna Vladislava m. 

u 

Ubelītis Pēteris Kār]a d. 27458 1947. 
Uburģis Gustavs Gusta d. 27960 1949. 
Odre Aurora Voldemāra m. 35381 1953. 
Odriņa Alma Jēkaba m. 52021 1957. 

Odris Alfons Oskara d. 33660 1953. 
Udris Arnolds Pētera d. 49674 1955. 
Uhova Larisa Ivana m. 33931 1952. 
Uhovs Georgijs Vladimira d. 34258 1952. 
Ukrija Ināra Jāņa m. 782 19S4. 
Uldriķe Velta Oskara m. 49114 1954. 
Ulma Līga Ernesta m. 49634 1954. 
Ulmane Lilija Emiļa m. 24937 1950. 
Ulmanis Ēriks Jāņa d. 29997 1950. 
Ulmanis Ervīns Kār |a d. 51941 1956. 
Ulmanis Ivars Nikolaja d. 52388 1957. 
Ulmanis Laimonis Jāņa d. 32618 1951. 
Ulmanis Uldis Arnolda d. 35464 1953. 
Ulme Edīte Alfrēda m. 51603 1956. 
U l p e Jānis Jāņa d. 12725 1948. 
Ulsts Hari js Georga d. 51208 1956. 
LJlsts Māris Kārla d. 50324 1955. 

416 

53/1599 1955. 

32058 
32056 
32413 
50701 

1951, 
1951, 
1951, 
1956. 

35763 
53/1476 

21893 
51114 
32612 
49113 
30095 
33434 

1953, 
1956. 
1950. 
1957. 
1951. 
1954. 
1949. 
1951. 

50014 1955. 

52019 1957. 

541385-u 
49535 
51222 
51277 
52020 

1955. 
1954. 
1956. 
1956. 
1957. 

jurists 

inženiere-tehnoloģe 
inženieris-elektriķis 
filoloģe 
inženieris-celtnieks 

vēsturniece 
jurists 
ekonomists 
ekonomists 
fiziķis 
ekonomists 
ģeogrāfe 
inženieris-hidro-

tehniķis 
ķīmiķe-neorganiķe, 

vdsk. skol. 
bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol, 
fiziķe, vdsk. skol. 
fiziķis, vdsk. skol. 
bioloģe-botāniķe, 

vdsk. skol. 

biologs-botāniķis 
ārsts 
vēsturniece 
bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
arhitekts 
jurists 
būvinženiere 
būvinženieris 
filoloģe, vdsk. skol. 
ekonomiste 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženiere-ģeodēte 
būvinženieris 
inženieris-tehnologs 
inženieris-celtnieks 
fiziķis 
fiziķis 
inženiere-elektriķe 
būvinženieris 
filologs, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 



1 2 3 4 

Ulsts Viktors Henriha d. 32002 1948. ģeologs 
Uljanova-Istomina Margar i ta 33984 1952. vēsturniece 

Alekseja m. 
Uļuks Roberts Pētera d. 860 f955. ekonomists 
Umbraško Terēze Vincenta m. 50085 1955. matemātiķe, vdsk. 

skol. 
Ungure Ārija Jāņa m. 34044 1952. ekonomiste 
Upatniece Leonora Riharda m. 51957 1956. inženiere-tehnoloģe 
Upe Mirdza Krišjāņa m. 30936 1950. filoloģe 
Upe Rasma Hermaņa m. 540950-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Upeniece Astrīda Jāņa m. 51853 1957. vēsturniece, vdsk skol. 
Upeniece Irma Jāņa m. 31368 1952. bioloģe augsnes zinībās 
Upeniece Mirdza Ernesta m. 51845 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Upeniece Monika Aloizija m. 31737 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Upenieks Alberts Jāzepa d. 51115 1956. ekonomists 
Upenieks Uldis Harija d. 52489 1957. inženieris-tehnologs 
Upīte Biruta Kārla m. 50492 1955. inženiere-ķīmijas 

tehnoloģe 
Upīte Rūta Ernesta m. 50183 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Upīte Zigrīda Eduarda m. 35347 1953. matemātiķe 
Upītis Jānis Mārtiņa d. 31738 1949. filologs 
Upītis Rolands Jāņa d. 50181 1955. vēsturnieks, vdsk skol. 
Upītis Vladimirs Aleksandra d. 33273 1948. inženieris-mehāniķis 
Upītis 2oržs Pētera d. 32494 1951. fiziķis 
Upmanis Alfrēds Jūlija d. 33430 1951. inženieris-hidro-Upmanis Alfrēds Jūlija d. 

tehniķis 
Urbāne Milda Kār]a m. 34550 1952. fiziķe 
Urķītis Jānis Jāņa d. 14433 1945. jurists 
Urniks Edgars Ernesta d. 51394 1957. arhitekts 
Urtāne Valentīna Mateusa m. 49289 1954. ģeogiafe, vdsk. skol. 
Urtāns Vladislavs Antona d. 24075 1949. vēsturnieks 
Uržumcevs Jurijs Stepana d. 34884 1951. būvinženieris 
Osiņa Dzidra Jāņa m. 33291 1951. bioloģe-mikrobioloģe 
Usoskina Rozālija Jēkaba m. 32190 1949. ārste 
Ustinova Ludmila Nikolaja rr. 53/1536 1955. juriste 
Ušpaļēvičs Igors Aleksandra d 35215 1953. inženieris-hidro-Ušpaļēvičs Igors Aleksandra d 

tehniķis 
Utināne Valentīna Jāzepa m. 330 1952. filoloģe 
Ut ināns Benedikts Jāņa d. 33930 1952. inženieris-hidro-Ut ināns Benedikts Jāņa d. 

tehniķis 
Utjužņikova Tatjana Alekseja m. 33020 1949. ārste 
Uzkalniņa Veronika Jāzepa m. 6775 1947. ķīmiķe-farmaceite 
Uzkliņģis Imants Aleksandra d. 51725 

V 

1957. inženieris-celtnieks 

Vabele Jevgeņija Iļjas m. 33503 1949. ārste 
Vāciete Lilita Jāņa m. 51434 1956. juriste 
Vāciete Ludmila Timoieja m. 52108 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Vācietis Alfrēds Rūdolfa d. 29203 1950. inženieris-mehāniķis 
Vācietis Gunārs Edgara d. 51445 1956. jurists 
Vagale Anna Antona m. 17068 1957. filoloģe, vdsk. skol. 

2 7 - 1 8 2 9 417 



1 4 

Vagale Herta Jura m: • 
Vagenheims Jēkabs Maksima i 
Vāgners Nikolajs Ervina d. 
Vagris Jānis Jāņa d. 
Vaidziņš Artūrs Jura d. 
Vaikulis Jānis Jāzepa d. 
Vainbergs Valerijs 

Vladimira d. 
Vainovska Valentīna 

Aleksandra m. 
Vainovskis Boļeslavs 

Franča d. 
Vainšelbaums Jūlijs Samuila i 
Vaiņāne Irma Kārļa m. 
Vairogs Akselis Akse|a d. 
Vaisblats Grigorijs Pētera d. 
Vaismane Jevgeņija Isaka m. 
Vaistiha Rita Moiseja m. 
Vaistihs Ābrams Jēkaba d. 
Vaivare Gunta Ernesta m. 

Vaivariņa Nellija Roberta m. 
Vaivars Juris Friča d. 
Vaivars Miervaldis Pētera d. 
Vaivode Emīlija Izidora m. 
Vaivode Marija Pētera m. 
Vaivods Roberts Andreja d. 
Valainis Aloizijs Antona d. 
Valdberga Olita Alberta m. 
Valdēna Marta Mārt iņa m. 
Valdheima Daina Eduarda m. 
Valdheims Pēteris Kārļa d. 
Valdmane Blāzma Edvīna m. 
Valdmane Lidija Pētera m. 
Valdovska Elga Ludviga m. 

Valdovska Marija Kārļa m. 
Valdovskis Rihards 

Aleksandra d. 
Valdšteine Evelina Ābrama m. 
Valeinis Jāzeps Antona d. 
Valeinis Vitolds Antona d. 
Valeskalne Valentīna Pētera m 
Valheima Ligita 2aņa m. 
Valka Honna Jēkaba m. 
Valkovska Miralda Viktora m 
Valkovskis Kims Antona d. 
Vallis Gunārs Ervīna d. 

Valpēteris Jānis Jāņa d. 

Valte Anna Jāzepa m. 
Valtere Elizabete Augusta m. 

51279 1956. 
32132 1951. 
25183 1949. 
50328 1955. 

426 1951. 
35538 1953. 
33829 1951. 

31520 1950. 

35809 1953. 

34149 1952. 
35057 1953. 
52087 1957. 
34551 1952. 
35893 1950. 
35593 1953. 
35852 1953. 
50387 1955. 

22898 1948. 
52589 1957. 
49166 1954. 

433 1954. 
52088 1957. 
35330 1953. 
27460 1948. 
32883 1951. 
49249 1955. 
29934 1950. 
31517 1951. 
50901 1955. 
30663 1946. 
49728 1955. 

31863 1950. 
50493 1955. 

33425 1951. 
380 1954. 

27058 1947. 
31064 1951. 
52279 1957. 
32590 1950. 
32690 1951. 
32604 1951. 
50494 1955. 

34072 1952. 
ļ 

32939 1951. 
31457 1949. 

inženiere-celtniece 
arhitekts 
arhitekts 
inženieris-mehāniķis 
filologs 
ekonomists 
laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
ārste-stomatoloģe 

inženieris-mehāniķis 

vēsturnieks 
bioloģe-zooloģe 
jurists 
fiziķis 
ārste 
filoloģe 
jurists 
bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
ārste-stomatoloģe 
inženieris-elektriķis 
inženieris-elektriķis 
filoloģe, vdsk. skol. 
ekonomiste 
ekonomists 
ģeologs 
inženiere-tehnoloģe 
filoloģe, vdsk. skol. 
ārste 
inženieris-elektriķis 
vēsturniece, vdsk. skoL 
ārste-stomatoloģe 
bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
bioloģe-fizioloģe 
inženieris-ķīmijas 

tehnologs 
bioloģe-botāniķe 
vēsturnieks, vdsk. skoL 
filologs 
arhitekte 
ģeogrāfe 
inženiere-elektriķe 
filoloģe 
inženieris-mehāniķis 
inženieris-ķīmijas 

tehnologs 
laikraksta l i terārais 

līdzstrādnieks 
ģeogrāfe 
inženiere-ķīmiķe 

418 



1 2 8 4 

Valtere Marina Augusta m. 
•• 

32161 1950. laikraksta literārā Valtere Marina Augusta m. 
•• līdzstrādniece 

Valters Aleksandrs Zālmaņa J. 23180 1950. būvinženieris 
Valters Antons Klima d. 31128 1950. fiziķis 
Valters Arnolds Aleksandra d. 51653 1956. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Valters Bojeslavs 49709 1954. 1 matemātiķis, 

Aleksandra d. vdsk. skol. 
Valters Jānis Artura d. 51606 1956. inženieris-mehāniķis 
Valtiņš Edmunds Jāņa d. 33496 1951. ekonomists 
Valtnere Ausma Ludviga m. 51031 1956. bioloģe-fizioloģe, Valtnere Ausma Ludviga m. 

i vdsk. skol. 
Valtneris Arnolds Dāvida d. . 50422 1955. biologs-fiziologs, 

vdsk. skol. 
Valujeva Zigrīda Kristapa m. 32936 1951. ģeogrāfe 
Valģe Rasma Jāņa m. 34402 1952. filoloģe 
Vajūna Andželika Vladimira ŗi 34367 1952. ģeoloģe 
Vamža Ēvalds Aleksandra d. 49636 1954. jurists 
Vanadziņš Arnis Miķeja d. 35032 1953. inženieris-mehāniķis 
Vanadziņš Gunārs Nikolaja d. 50577 1955. laikraksta literārais Vanadziņš Gunārs Nikolaja d. 

līdzstrādnieks 
Vanaga Eiženija Jēkaba m. 31866 1950. ārste-stomatoloģe 
Vanaga Helēna Franča m. 31065 1950. ģeogrāfe 
Vanaga Valija Ernesta m. 30191 1949. ārste-stomatoloģe 
Vanaga Viktorija Pētera m. 50184 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
Vanagovska Janina Donata m. 32907 1951. juriste 
Vanags Alberts Alekseja d. 50086 1955. matemātiķis, 

vdsk. skol. 
Vanags Artūrs Pētera d. 50377 1955. satiksmes ceļu 

inženieris 
Vanags Arvīds Edgara d. 21303 1946. ārsts 
Vanags Emīls Pētera d. 49167 1954. inženieris-elektriķis 
Vanags Juris Aleksandra d. 23317 1950. inženieris-mehāniķis 
Vanags Kazimirs Jura d. 15417 1947. kultūrinženieris 
Vanags Leons Alfrēda d. 52490 1957. inženieris-tehnologs 
Vanags Pēteris Jāzepa d. 52590 1957. inženieris-mehāniķis 
Vanags Raimonds Pētera d. 50578 1955. filologs, vdsk. skol. 
Vanags Valdis Alfrēda d. 35085 1953. filologs 
Vanags Viktors Jura d. 24076 1946. filologs 
Vandere Ilga Eduarda m. 33490 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Vankins Teodors Voldemāra d. ! 15486 1949. ekonomists 
Vansoviča Lidija Fēliksa m. 34120 1952. fiziķe 
Vansoviča Marija Fēliksa m. 28111 1948. ķīmiķe-farmaceite 
Vāravs Alfrēds Jāņa d. l 29256 1948. fiziķis 
Varčenaja Silvija Andreja m. 33393 1951. fiziķe 
Vārdaune Dzidra Arvīda m. 35063 1937. filoloģe, vdsk. skol. 
Vārna-Vaivade Marija 32917 1951. juriste 

Aleksandra m. 

Vārpiņa Ilga Kārļa m. 21084 1947. ļ ārste-stomatoloģe 
Vars lavāne Večella Franciska m 35526 1953. juriste 
Varšavska Jasja Grigorija m. 53/1538 1955. juriste 
Var tanjans Surens Aršavira d 35362 1953. jurists 
Varzare Raisa Jefima m. 52117 1957. filoloģe, vdsk. skol. 

27* 419 



1 2 • 4 

Vasariete Apalija Mariana m. 29917 1949. ārste-stomatoloģe 
Vasarietis Jānis Fridriha d. 27461 195i. inženieris-tehnologs 
Vasermanis Bers Teveja d. 34035 1952. matemātiķis 
Vasiļevska Lidija Jāņa m. 22776 1948. ārste-stomatoloģe 
Vasiļevska Maija Ādolfa m. 52269 1957. fiziķe, vdsk. skol. 
Vasiļevska Marga Mārt iņa m. 339 1953. vēsturniece 
Vasijevskis Leonīds Nikolaja d. 50136 1956. inženieris-celtnieks 
Vasijevskis Porfirijs Andreja d. 53/1477 1956. j urists 
Vasijevskis Vilnis Jāņa d. 35653 1954. jurists 
Vasijjeva Alla Anatolija m. 35546 1953. vēsturniece 
Vasijjeva Marija Jēkaba m. 230 1952. filoloģe 
Vasijjeva Valentīna 51654 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 

Mitrofana m. • 

Vasiljeva Viktorija Ādama m. 18728 1946. ģeoloģe 
Vasijjevs Andrejs Jefima d. 49086 1957. filologs, vdsk. skol. 
Vasijjevs Ārijs Alekseja d. 33421 1952. inženieris-mehāniķis 
Vasijjevs Jānis Jefima d. 229 1952. filologs 
Vasijjevs Juris Mihaila d. 31066 1951. arhitekts 
Vasijjevs Mihails Jefima d. 294 1952. vēsturnieks 
Vasijjevs Oļegs Vasilija d. 53/1479 1956. jur is ts 
Vasi | jevs Vasilijs Jefima d. 228 1951. filologs 
Vasijonoka Valentina Ignata m. 52193 1957 filoloģe, vdsk. skol. 
Vasina Anna Afanasija m, 32367 1951. vēsturniece 
Vasina Ņina Denisa m. 32045 1949. filoloģe 
Vāskāns Antons Jāzepa d. 50688 1955. ekonomists 
Vasmane Mirdza Kārla m. 51513 1956. inženiere-tehnoloģe 
Vasule Marta Jāņa m. 20789 1946. ārste-stomatoloģe 
Vasulis Leonīds Pētera d. 17460 1950. inženieris-elektriķis 
Vašņevs Vladimirs Alekseja d. 51741 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Vāverāne Vilma Ādama m. 25434 1946. ķīmiķe-farmaceite 
Vāvere Eleonora Aleksandra m. ' 30814 1951. inženiere-elektriķe 
Vāvere Milda Augusta m. 827 1953. vēsturniece 

filoloģe Vāvere Vera Aleksandra m. 35142 1953. 
vēsturniece 
filoloģe 

Vāvere Vilhelmīne 35376 1953. fiziķe 
Aleksandra m. 

fiziķe 

Vavilova Regīna Antona m. 34857 1952. filoloģe 
Vavilovs Juris Aleksandra d. 32202 1951. inženieris-elektriķis 
Vāvulis Valters Jāņa d. 34057 1953. arhitekts 
Vazne Ruta Jāņa m. 34070 1952. filoloģe 
Vē Edga r s Edgara d. 51607 1956. inženieris-elektriķis 
Vēbere Līvija Gustava m. 51655 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
Vēberga Vilma Kārļa m. 35150 1953. filoloģe 
Vēberis Jānis Roberta d. 49638 1954. jur is ts 
Vecgailis Ārijs Voldemāra d. 34988 1951. inženieris-elektriķis 
Vecinans Vladislavs 31584 1951. inženieris-mehāniķis 

Vladimira d. 
Vēciņš Ēvalds Pētera d. 50669 1955. ekonomists 
Vecpuise Ilga Jāņa m. 33 1950. ekonomiste 
Vecsilis Alberts Miķeļa d. 11796 1946. arhitekts 
Vecuma Ārija Voldemāra m. 49376 1953. bioloģe augsnes zinībās 
Vecvagare Lidija Teodora m. 50654 1955. ekonomiste 
Vecvagars Ziedonis Ādolfa d. 32834 1951. būvinženieris 
Vēdzelis Elmārs Jāņa d. 23973 1949. jurists 

420 





1 2 3 4 

Vende Pēteris Pētera d. 29458 1948. inženieris-ķīmiķis 
Vendelinš Arnolds Oskara d. 50137 1955. inženieris-celtnieks 
Vengranovičs Arkādijs 34746 1952. laikraksta literārais 

Vladimira d. līdzstrādnieks 
Venteris Mintauts Jāņa d. 50378 1955. ģeogrāfs, vdsk. sko!. 
Vents Ivars Teodora d. 52390 1957. inženieris-celtnieks 
Verbickis Konstantīns Josifa d. 53/1683 1955. jurists 
Vērdiņš Leons Antona d. 32479 1952. inženieris-hidro-Vērdiņš Leons Antona d. 

tehniķis 
Verhoustinskis Vladimirs 34997 1951. inženieris-mehāniķis 

Vladimira d. 
inženieris-mehāniķis 

Verhoviha Jekaterina Igna ta m. 32916 1951. juriste 
Verhovskis Vjačeslavs 49028 1951. laikraksta literārais 

Prokofija d. līdzstrādnieks 
Vēriņš Aldonis Voldemāra d. 49013 1954. biologs, augu fiziologs. 

vdsk. skol. 
Vernere Brunhilda Augusta m. 32108 1953. filoloģe 
Verners Helmārs Kārla d. 49259 1955. Filologs, vdsk. skol. 
Verze Alberts Leona d. 52391 1957. inženieris-celtnieks 
Vesele Mirdza Jāņa m. 20897 1946. ārste 
Vēsmiņš Tālivaldis Ernesta d. 50135 1955. inženieris-celtnieks 
Vestermanis Marģers Ābrama d. 32839 1951. vēsturnieks 
Veterbergs Gustavs Teodora d. 22092 1945. ekonomists 
Vētra Ksarksis Ksavera d. 26758 1949. ārsts 
Vētra Mirdza Fridriha m. 29181 1949. ārste 
Vētriņš Bonifacijs Jēkaba d. 49649 1954. jurists 
Vēvere Aspazija Bernharda m. 32706 1953. matemātiķe 
Vēvere Gaida Kārla m. 52197 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Vēvere Ritma Jāņa m. 52491 1957. inženiere-tehnoloģe 
Vēvere Violeta Fēliksa m. 52022 1957. bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
Vēveris Arnolds Paula d. 35058 1953. ķīmiķis-organiķis 
Vēveris Atis Jāņa d. 19167 1948. inženieris-ķīmiķis 
Vēveris Jānis Jāņa d. 30466 1949. ģeogrāfs 
Vēveris Marģers Jāņa d. 27765 1948. ārsts 
Vēveris Oļģerts Eižena d. 50379 1955. ķīmiķis-organiķis, Vēveris Oļģerts Eižena d. 

vdsk. skol. 
Vēze Ausma Jēkaba m. 50670 1955. ekonomiste 
Vēze Ausma Kārla m. 51264 1956. fiziķe, vdsk. sko!. 
Vēzis Jānis Jēkaba d. 51280 1956. fiziķis, vdsk. skol. 
Vībāne Ausma Jura m. 32999 1951. ekonomiste 
Vicihskis Augusts Anša d. 53706 1956. inženieris-mehāniķis 
Vīcupe Biruta Rūdolfa m. 34131 1952. filoloģe 
Vidauska Elza Ernesta m. 29108 1950. ārste-stomatoloģe 
Vīdnere Elga Ernesta m. 52023 1957. bioloģe-fizioloģe, Vīdnere Elga Ernesta m. 

vdsk. skol. 
Vidrika Marija Augusta m. 32903 1952. juriste 
Vidzemnieks Kārlis Kārla d. 31744 1951. inženieris-tehnologs 
Viegliņš Alberts J āņa d. 32866 1951. inženieris-hidro-Viegliņš Alberts J āņa d. 

tehniķis 
Viese Saulcerīte Roberta m. 50581 1955". filoloģe, vdsk. skol. 
Viesis Arnolds Paula d. 50665 1955. ekonomists 
Vīga Ansis Jāņa d. 50754 1956. inženieris-elektriķis 

422 



1 I . I • t 

Vīgante Aleksandra Friča m. 
Vīgante Era Ivana m. 
Vigants Auseklis 

Aleksandra d. 
Vigants Kārlis Zamuela d. 
Vignere Aina Jāņa m. 
Vijups Normunds Konrāda d. 
Vlka Ņina Gvido m. 
Vikanis Vladislavs Pētera d. 
Vikmane Tamāra Ivana m. 
Vikmanis Kārlis Pētera d. 
Vikse Elza Jāņa m. 
Vīksna Harijs Friča d. 
Vīksna Žanis Žaņa d. 
Vīksne Andrejs Andreja d. 
Vlksne Arvīds Rūdolfa d. 
Vīksne Ausma Andreja m. 
Vlksne Austra Valfrlda m. 
Vlksne Gintauts Alfrēda d. 
Vīksne Lidija Jēkaba m. 
Vlksne Nellija Jāņa m. 
Vlksne Voldemārs Aleksandra cl 
Vīksne Ziedonis Andreja d. 
Vīksne Zigurds Alfrēda d. 

Viksniņš Gunārs Eduarda d. 
Vikša-Soboļevska Biruta 

Zorža m. 
Vilcāne Veronika Kazimira m 
Vilcāns Pēteris Kazimira d. 
Vilcāns Pēteris Pētera d. 

Vilciņa Ārija Jāņa m. 
Vilciņa Rita Jāņa m. 
Vilciņa Stefānija Jāņa m. 
Vilciņš-Dišlers Roberts Jāņa d 
Vilciņš Jānis Niklasa d. 
Vilciņš Tālivaldis Oto d. 
Vilciņš Vitālijs Artūra d. 
Vilde Gunārs Ludviga d. 
Vilde Margari ta Oto m. 
Vilemsone Velta Jāņa m. 
Vīlipa Rasma Mārtiņa m. 
Vīlips Arvīds Kārja d. 
Vilisovs Aleksandrs Ivana d. 
Vilistere Olga Rūdolfa m. 
Vilistere Valija Rūdolfa m. 
Vilka Ieva Kār]a m. 

Vilka Silvija Reinholda m. 

Vilkaušs Jāzeps Antona d. 

22006 1949. ārste 
34425 1952. matemātiķe 
26761 1950. inženieris-mehāniķis 

30938 1950. jurists 
18691 1949. ārste-stomatoloģe 
34692 1953. arhitekts 

338 1953. filoloģe 
24985 1949. arhitekts 
33164 1951. inženiere-tehnoloģe 

8464 1948. arhitekts 
31536 1950. ķīmiķe-farmaceite 
51397 1956. inženieris-celtnieks 
23469 1949. būvinženieris 
34145 1952. ekonomists 
34438 1952. fiziķis 
31304 1950. filoloģe 
34102 1952. ekonomiste 
34335 1952. inženieris-mehāniķis 
31129 1950. fiziķe 
33894 1952. ģeogrāfe 
35750 1953. biologs-zoologs 
49791 1954. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
49212 1954. biologs-dzīvnieku 

fiziologs, vdsk. skol. 
49168 1954. inženieris-elektriķis 

998 1953. filoloģe 

1000 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
32972 1951. būvinženieris 
35558 1954. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 
23021 1946. ārste-stomatoloģe 

540887-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 
227 1951. filoloģe 

21626 1946. inženieris-mehāniķis 
50041 1956. arhitekts 

829 1953. vēsturnieks 
52591 1957. inženieris-mehāniķis 
32787 1951. jurists 
20928 1949. ārste-stomatoloģe 
32422 1951. juriste 
30186 1949. filoloģe 
29208 1949. jurists 

541388-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
30142 1950. ārste 
30143 1950. ārste 
51046 1956. bioloģe-fizioloģe. 

vdsk. skol. 
51019 1 1956. bioloģe-botāniķe 

vdsk. skol. 
32759 1952. inženieris-hidro-

tehniķis 

423 



Vilkena_ Violeta Viļā m. 
Vilks Ārijs Jūlija d. 
Vilks Augusts Jāzepa d. 
Vilks Ints Jāņa d. 

Vilks Laimons Jāņa d. 
Vilks Viesturs Jāņa d. 
Villerusa Daila Vija m. 
Vilma Vera Konstantīna m. 
Vilmane Valentina Antona m. 
Vilne Zenta Vi |a m. 
Vilnīte Maija Arvīda m. 
Vilnītis Aivars Jāņa d. 
Vilnītis Tālivaldis Jāņa d. 
Vilsone Elga Voldemāra m. 
Vilsons Alfons Jāņa d. 
Viļģerts Jāzeps Jāņa d. 

Vijķina Velta Eduarda m. 
Vijumovs Vladislavs J ā ņ a d. 
Vijums Uldis Jāņa d. 

Viļumsone Dzidra Jāņa m. 
Vimba Bruno Jāņa d. 
Vimba Edgars Kārļa d. 

Vimba Gunārs Voldemāra d. 
Vimba Inna Alekša m. 
Vimba Jānis Jēkaba d. 
Vimba Silvija Hugo m. 
Vimba Vilma Jāņa m. 

Vincis Kārlis Kār |a d. 
Vindecs Rolands Aleksandra d 

Vingris Laimons Teodora d. 
Vlnkalne Līvija Paula m. 
Vinkmane Aina Augusta m. 
Vinogradova Lilija 

Aleksandra m. 
Vinogradova Vera Ivana m. 
Vinogradovs Aleksandrs 

Alekseja d. 
Vinogradovs Nikolajs Andreja d 
Vinokurova Emīlija Josifa m. 
Vintena Svetlana Mārt iņa m. 
Vintergrlna Imanta Jēkaba m. 
Vinters Bruno Jāņa d. 
Vinters Gunārs Alberta d. 
Viņķe Ruta Ernesta m. 

Viņķis Ojārs Pētera d. 
Viņode Milda Jāņa m. 

31130 
51608 

346 
51047 

31131 
52091 
32577 
23865 

541387-u 
51657 
50087 
50015 
34370 
30096 
21771 
51281 

52101 
53/1537 

33289 

31747 
27465 
49213 

50134 
50488 
11148 
26959 
34628 

16352 
49379 

50325 
34247 
31745 
32179 

34236 
34597 

49648 
34095 
34014 
49380 
33966 
51726 
50424 

49115 
32680 

1951. 
1957. 
1954. 
1956. 

1951. 
1957. 
1951. 
1951. 
1955. 
1956. 
1955. 
1955. 
1952. 
1950. 
1947. 
1956. 

1957. 
1956. 
1951. 

1950. 
1948. 
1954. 

1955. 
1955. 
1947. 
1948. 
1952. 

1948. 
1954. 

1955. 
1952. 
1951. 
1951. 

1948. 
1952. 

1954. 
1952. 
1952. 
1954. 
1952. 
1957. 
1955. 

1954. 
1951. 

ekonomiste 
inženieris-elektriķis 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
biologs-botāniķis, 

vdsk. skol. 
būvinženieris 
jurists 
bioloģe-zooloģe 
inženiere-tehnoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
fiziķe, vdsk. skol. 
fiziķis, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
ārste 
filologs 
matemātiķis, 

vdsk. skol. 
ekonomiste 
jur is ts 
inženieris-hidro-

tehniķis 
bioloģe-fizioloģe 
inženieris-ķīmiķis 
biologs-botāniķis, 

vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
inženiere-tehnoloģe 
elektroinženieris 
ķīmiķe-farmaceite 
astronome-matemā-

tiķe 
ekonomists 
laikraksta l i terārais 

l īdzstrādnieks 
inženieris-elektriķis 
filoloģe 
bioloģe-fizioloģe 
inženiere-tehnoloģe 

ārste 
matemātiķis 

jur is ts 
vēsturniece 
ģeoloģe 
filoloģe, vdsk. skol. 
jur is ts 
inženieris-elektriķis 
bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
ekonomists 
inženiere-tehnoloģe 

424 



1 - a 4 

Virjajevs Valentīns 53/1587 1954. jurists 
Aleksandra d. 

Virkne 2anis Ernesta d. 50793 1956. ekonomists 
Virse Anna Augusta m. 32462 1951. fiziķe 
Vismanis Kārlis Oto d. 51048 1956. biologs-zoologs, 

vdsk. skol. 
Visocka Alīcija Jāņa m. 880 1954. filoloģe, vdsk. sko!. 
Visocka Klaudija 35629 1953. vēsturniece 

Maksimiliana m. 
Visockis Leons Alfrēds 24585 1951. ekonomists 

Kazimira cL 
Visockis Pēteris Antona d. 258 1952. filologs 
Visočina Eleonora Artūra m. 35386 1953. vēsturniece 
Viša Marija Vladislava m. 340 1952. vēsturniece 
Viška Jānis Jāņa d. 50579 1955. filologs, vdsk. skol. 
Viškers Pauls J ā ņ a d. 16044 1946. jurists 
Viškints Klāvs Jēkaba d. 6619 1946. būvinženieris 
Višķere Antonija Pētera m. 34005 1952. ekonomiste 
Višņevska Ginta Leona m. 33001 1951. ekonomiste 
Višņevska Jadviga Jāņa m. 34151 1952. ekonomiste 
Višņevska Valentīna 51922 1956. inženiere-tehnoloģe 

Arkādija m. 
1957. 

inženiere-tehnoloģe 

Višņevska Velta Gustava m. 52009 1957. bioloģe-botāniķe, Višņevska Velta Gustava m. 
vdsk. skol. 

Višņevska Zoja Leona m. 27836 1949. vēsturniece 
Višņevskis Ivars Leona d. 52621 1957. vēsturnieks, vdsk. skol 
Vītiņa Aina Voldemāra m. 51440 1956. juriste 
Vītiņa Dzidra Johana m. 50630 1955. ekonomiste 
Vītiņa Lūcija Jāņa m. 32837 1951. vēsturniece 
Vītiņa Rasma Roberta m. 21079 1950. ārste 
Vītiņš Ādolfs Friča d. 51447 1956. jurists 
Vītiņš Oļģerts Alfrēda d. 50671 1955. ekonomists 
Vitiņš Uldis Jāņa d. 50329 1955. inženieris-mehāniķis 
Vītola Baiba Oto m. 52300 1957. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Vītola Gaida Augusta m. 30414 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Vītola Inta Jāņa m. 50642 1955. ekonomiste 
Vītola Irina Elmāra m. 26035 1949. ārste-stomatoloģe 
Vītola Izabela Roberta m. 33777 1952. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
Vītola Maija Pētera m. 52483 1957. inženiere-tehnoloģe 
Vītola Rasma Ernesta m. 35019 1952. bioloģe augsnes zinībās 
Vītola-Tiltiņa Margrieta 34028 1952. ekonomiste 

Pētera m. 
1947. Vītola Velta Hermaņa m. 26866 1947. astronome 

Vītola Velta Jāņa m. 32181 1950. ārste 
Vītola Velta Nikolaja m. 22025 1946. ķimiķe-farmaceite 
Vītola Vizma Alberta m. 52477 1957. inženiere-tehnoloģe 
Vītola Vizma Viļa m. 27469 1949. inženiere-ķīmiķe 
Vītola Ženija Augusta m. 28057 1949. ārste-stomatoloģe 
Vītoliņa Mirdza Andreja m. 23952 1946. bioloģe-zooloģe 
Vītoliņa-Vītola Biruta 49290 1954. ģeogrāfe, vdsk. skol. 

Pētera m. 

425 



1 2 " 1 

Vītoliņš Guntars Jāņa d. 51049 1956. biologs-botāniķis, 
vdsk. skol. 

Vītoliņš I lmārs Voldemāra d. 51609 1956. inženieris-mehāniķis 
VItoliņš Laimons Teodora d. 34044 1952. ekonomists 
Vītoliņš Oskars Miķeļa d. 26773 1951. inženieris-mehāniķis 
Vītoliņš-Vītols Kārlis Pētera d. 49283 1954. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
Vītols Alberts Jāņa d. 30969 1951. būvinženieris 
Vītols Arnolds Jāņa d. 51282 1956. fiziķis, vdsk. skol. 
Vītols I lmārs Kārļa d. 50088 1955. fiziķis, vdsk. skol. 
Vītols Jānis Pētera d. 49116 1954. ekonomists 
Vītols Jānis Viļā d. 51514 1956. ķīmiķis, vdsk. skol. 
Vītols Jānis Voldemāra d. 50257 1956. inženieris-mehāniķis 
Vītols Kārlis Pētera d. 53/1367 1956. jurists 
Vītols Ojārs Anša d. 49723 1954. inženieris-ķīmijas Vītols Ojārs Anša d. 

tehnologs 
Vītols Oļģerts Fridriha d. 21775 1950. būvinženieris 
Vītols Pēteris Pētera d. 29915 1951. inženieris-tehnologs 
Vītums Jānis Kārļa d. 50672 1955. ekonomists 
Vizbulis Leons Friča d. 50673 1955. ekonomists 
Vjatere Viktorija Staņislava m. 31375 1950. bioloģe-fizioloģe 
Vlasenko Tatjana Aleksandra m. 30801 1951. bioloģe, augu fizioloģe 
Vlasova Galina Ivana m. 31462 1951. inženiere-tehnoloģe 
Vlasova Irina Nikolaja m. 51656 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
Vlasova Tamāra Jāņa m. 31519 1950. ārste 
Vlasovs Levs Adriana d. 35791 1953. fiziķis 
Vobeļa Jevgeņija Iļjas m. 33503 1949. ārste 
Voiciša Leontīne Vladislava m. 50852 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Voinovska Valentīna 31520 1950. ārste-stomatoloģe 

Aleksandra m. 
1957. 

ārste-stomatoloģe 

Voitāne Rasma Roberta m. 51398 1957. inženiere-celtniece 
Voitkāns Francis Pētera d. 540952-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Voitoviča Valentīna Ādolfa m. 541346-u 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
Voite Elza Valdemāra m. 25230 1947. ārste-stomatoloģe 
Voits Antons Eduarda d. 32601 1951. inženieris-mehāniķis 
Volčoka Sofija Sazona m. 35608 1953. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
Volina Dina Mihaila m. 34034 1952. matemātiķe 
Volinska Jadviga Just ina m. 49215 1954. bioloģe-augu fizioloģe, 

vdsk. skol. 
Volisone Maija Borisa m. 32305 1951. vēsturniece 
Volkova Aija Paula m. 51022 1956. bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
Volkova Aleksandra Fadeja m. 35475 1953. vēsturniece 
Volkova Laura Miķeļa m. 28137 1949. ārste 
Volkovs Jur is Pētera d. 51050 1956. biologs-zoologs. 

vdsk. ' skol . 
Volkovs Leontijs Ivana d. 51515 1956. inženieris-tehnologs 
Volkovs Sergejs Andreja d. 32206 1948. ārsts 
Volodarska Alla Iļjas m. 49377 1953. fiziķe 
Volperte Ruta Hackeļa m. 30667 1948. filoloģe 
Volperts Ābrams Hirša d. 32215 1950. inženieris-elektriķis 
Volperts Ichoks Hirša d. 32214 1950. inženieris-elektriķis 

426 



1 2 3 4 

Volrāts Uldis Jāņa d. 35855 1954. arhitekts 
Voltmane Aleksandra Georga m. 49548 1954. vēsturniece, vdsk. skoi. 
Voltmanis Voldemārs Kārļa d. 50182 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Voļska Ļeņiana Valentīna m. 35067 1951. juriste 
Vonda Vladislavs Jāzepa d. 51119 1956. ekonomists 
Vonsovičs Jānis Jāņa d. 541308-u 1957. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Vonsovičs Mečeslavs Jāņa d. 49170 1954. inženieris-elektriķis 
Vorobeičiks Gdaļa Dāvida d. 24987 1951. filologs 
Voroncova Jevgeņija Ivana m. 35465 1953. filoloģe 
Voroncovs Vasilijs Aņisija d. 416 1948. ārsts 
Voroņeckis Roberts Jura d. 540953-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Vose Rozālija Eduarda m. 31587 1946. juriste 
Voskāns Pēteris Antona d. 33960 1952. inženieris-mehāniķis 
Voskresenskis Boriss Mihaila d. 33229 1951. fiziķis 
Vovsi Mihails Samuila d. 23675 1951. būvinženieris 
Vozņaks Staņis lavs 53/1644 1955. jurists 

Genonima d. 
1955. Vrubļevska Viktorija 50580 1955. filoloģe, vdsk. skol. 

Eduarda m. 
Vucāne Helēna Viktora m. 35725 1953. ģeogrāfe 
Vulfsone Mirjama Mendeļa m. 30516 1951. inženiere-tehnoloģe 
Vulfsone Sofija Izraēla m. 31521 1951. laikraksta literārā Vulfsone Sofija Izraēla m. 

līdzstrādniece 
Vulfsons Mavriks Hermaņa d. 21080 1951. ekonomists 
Vulfsons Viktors Ābrama d. 14326 1951. inženieris-tehnologs 
Vuškalns Jānis Pētera d. 6667 1947. ekonomists 
Vuškāns Henrihs Staņislava d. 52271 

z 

1957. fiziķis, vdsk. skol. 

Zābaka Alma Pētera m. 

Md 

883 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Zablovska Asja Gustava m. 32446 1951. fiziķe 
Zablovskis Egons Jēkaba d. 32708 1951. fiziķis 
Zabrauskis Laimonis Jāņa d. 52394 1957. inženieris-celtnieks 
Zadevasere Smaida Jāņa m. 51120 1956. ekonomiste 
Zadiņa Biruta Jāņa m. 28062 1948. ārste-stomatoloģe 
Zadņeprovskis Pāvels Artemija d. 665 1953. jurists 
Zadvinskis Donats Miķeļa d. 541389-u 1955. vēsturnieks, vdsk. skol 
Zagorskis Francis Antona d. 35729 1953. vēsturnieks 

.Zagorskis Jānis Aleksandra d. 50674 1955. ekonomists 
Zagrebs Vladimirs Luka d. 53/1629 1956. jurists 
Zaharova Olga Semjona m. 32053 1951. inženiere-tehnoloģe 
Zaharova Valija Jāzepa m. 24107 1948. inženiere-ķimiķe 
Zaiceva Marksina Mihaila m. 32347 1951. filoloģe 
Zaiceva Olga Kārļa m. 35806 1954. vēsturniece, vdsk. skol 
Zaicevs Pāvils Jefima d. 130 1952. vēsturnieks 
Zaidele Ieva Berka m. 49680 1954. juriste 
Zaikina Zoja Jēkaba m. 30809 1949. ārste 
Zajaca Aelita Ivana m. 51798 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Zakenfelde Velta Jāņa m. 34009 1952. matemātiķe 
Zakenfelds Žanis Zaņa d. 50574 1955. laikraksta li terārais Zakenfelds Žanis Zaņa d. 

līdzstrādnieks 

427 



t » 1 3 4 

Zaklauskis Mintauts Pētera d. 50330 1955. inženieris-elektriķis 
Zakova Faina Jevseja m. 34480 1952. vēsturniece 
Zaķe Aina Oskara m. 33315 1952. arhitekte 
Zaķe Malda Jāņa m. 51121 1956. ekonomiste 
Zaķis Jānis Jāņa d. 34775 1952. fiziķis 
Zaķis Kārlis Andža d. 21841 1947. elektroinženieris 
Zaķis Uldis Voldemāra d. 51399 1957. arhitekts 
Zalace-Soloka Vija Eduarda m. 52199 1957. filoloģe, vdsk. skoL 
Zalcmane Aina Maksimiliana rh. 25515 1949. ārste-stomatoloģe 
Zalcmane Ērika Arnolda m. 51122 1956. ekonomiste 
Zalcmanis Arnolds Eduarda d. 31196 1951. arhitekts 
Zalcmanis Arnolds Kārļa d. 49474 1954. satiksmes ceļu 

inženieris 
Zalcmanis Bruno Jāņa d. 49152 1955. arhitekts 
Zālīte Ēriks Roberta d. 19462 1948. ārsts 
Zālīte Milda Andreja m. 874 1953. filoloģe 
Zālītis Jānis Eduarda d. 34334 1952. inženieris-mehāniķis 
Zālītis Jūlijs Jāņa d. 16785 1948. būvinženieris 
Zalmanovičs Soels Aizika d. 1091 1955. ekonomists 
Zalpētere Ērika Jāņa m. 29790 1949. ārste 
Zalpēters Viktors Arnolda d. 29674 1949. ārsts 
Zalsters Artūrs Artūra d. 34065 1952. inženieris-tehnologs 
Zaltāne Broņislava Alberta m. 588 1953. filoloģe 
Zaļeskis Mečislavs 1060 1956. vēsturnieks, vdsk. skol. 

Boļeslava d. 
Zaļakmentinš Maksimilians 20558 1945. ekonomists 

Kārļa d. 
Zaļkalne Inta Voldemāra m. 51924 1956. bioloģe-botāniķe, Zaļkalne Inta Voldemāra m. 

vdsk. skol. 
Zaļkalne Velta Jūlija m. 29619 1952. filoloģe 
Zaļkalns Arvīds Kārļa d. 29618 1951. arhitekts 
Zajkalns Pāvrls Pētera d. 569 1952. vēsturnieks 
Zamjatina Tamāra Jevgrāfa m. 35764 1953. vēsturniece 
Zamjatins Vladimirs 49604 1954. jurists 

Nikolaja d. 
jurists 

Zamuele Eleonora Benjamiņa m. 33589 1949. ārste 
Zāmuele Ērika Jāņa m. 23891 1948. ķīmiķe-farmaceite 
Zāmuele Vija Jāņa m. 51004 1956. bioloģe-botāniķe, Zāmuele Vija Jāņa m. 

vdsk. skol. 
Zāmuelis Ēriks Pētera d. 26788 1949. ķīmiķis-farmaceits 
Zandbergs Arigo 35664 1954. arhitekts 

Maksimiliana d. 
Zandere Maija Kārļa m. 49710 1954. matemātiķe, Zandere Maija Kārļa m. 

vdsk. skol. 
Zandere Valija Pētera m. 30181 1950. ārste 
Zandersone Silvija 51465 1956. inženiere-tehnoloģe 

Aleksandra m. 
Zandersons Gunārs Eduarda d. 35072 1953. inženieris-elektriķis 
Zandersons Jānis Gustava d. 51516 1956. inženieris-tehnologs 
Zareckis Jankelis Dāvida d. 152 1951. matemātiķis 
Zariņa Aina Augusta m. 32878 1951. inženiere-iehnoloģe 
Zariņa Aina Jāņa m. 50904 1955. vēsturniece, vdsk. skor. 

428 



Zariņa Anna Jāņa m. 

Zariņa Asja Hermaņa m. 
Zariņa Inese Andreja m. 
Zariņa Lilija Indriķa m. 
Zariņa Līvija Jāņa m. 
Zariņa Līvija Jūlija m. 
Zariņa Mirdza Aleksandra m. 
Zariņa Mirdza Kārļa m. 
Zariņa Nora Alfrēda m. 
Zariņa Rasma Jāņa m. 
Zariņa Sita Magnusa m. 
Zariņa Tamāra Roberta m. 
Zariņa-Zarī te Beatrise Jāņa m. 
Zariņš Edgars Voldemāra d. 

Zariņš Eižens Artūra d. 
Zariņš Gunārs Jēkaba d. 

Zar iņš Haralds Arvīda d. 
Zariņš Kārlis Kārļa d. 
Zariņš Laimons Jāņa d. 
Zariņš Tālivaldis Jāņa d. 
Zarkeviča Jadviga Nikodēma m. 
Zars Varaidots Voldemāra d. 
Zaručevskis Vladimirs Ivana d. 
Zarudja Usi Izaka d. 
Zarums Osvalds Ernesta d. 
Zastere Svetlana 

Jevgeņija m. 
Zaščirinskis Aleksandrs 

Fīlipa d. 
Zat lers Jānis Jāņa d. 
Zavarina Antoniņa 

Aleksandra m. 
Zavicka-Dīķe Dzidra Jāņa m. 
Zavjalova Galina Alekseja m. 
Zavoļeja Internāta Dmitrija m 
Zazimko Ļeņina Sidora m. 

Zbarskis Zahars Soila d. 
Zdorova-Fomina Vera Ivana m 
Zēberga Astra Hugo m. 
Zēbergs Artūrs Kārļa d. 
Zēbergs Viktors Aleksandra d 
Zeberiņš Agris Indriķa d. 
Zeiboliņa Mirdza Jāņa m. 
Zeibote Ruta Hermaņa m. 
Zeibots Alberts Kārļa d. 
Zeibots Arturs Pētera d. 
Zeikats Paulis Roberta d. 
Zeile Pēteris Jāņa d. 

34130 1952. laikraksta literārā 
līdzstrādniece 

24988 1948. ārste 
50576 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
29912 1950. ārste 
31069 1952. ģeogrāfe 
29942 1949. ārste-stomatoloģe 
49761 1954. fiziķe. vdsk. skol. 

574 1951. filoloģe 
51449 1956. juriste 
53936 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
30146 1950. ārste 
28829 1950. ārste 
49383 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
27473 1952. inženieris, ķīmijas 

tehnologs 
32455 1951. inženieris-tehnologs 
49475 1954. satiksmes ceļu 

inženieris 
49192 1954. inženieris-mehāniķis 
24077 1948. kultūrinženieris 
32081 1952. biologs-botāniķis 

790 1953. filologs 
107 1952. vēsturniece 

33711 1952. inženieris-mehāniķis 
32914 1951. jurists 
34845 1952. inženieris-elektriķis 
51400 1956. inženieris-celtnieks 
51211 1956. filoloģe, vdsk skol. 

35782 1953. jurists 

50380 1955. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
32350 1951. vēsturniece 

30157 1949. inženiere-ķīmiķe 
49605 1954. juriste 
32105 1951. inženiere-tehnoloģe 
34318 1953. inženiere-ķīmijas 

tehnoloģe 
52015 1957. inženieris-celtnieks 
34492 1953. vēsturniece 
35138 1953. filoloģe 
33408 1951. ekonomists 
31980 1951. inženieris-elektriķis 
35796 1953. biologs augsnes ziniba 

662 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
30861 1951. juriste 
32969 1951. inženieris-elektriķis 
18601 1946. inženieris-ķīmiķis 
26797 1950. būvinženieris 
34812 1952. laikraksta literārais 

līdzstrādnieks 

429 



1 2 3 4 

Zekunde Mirdza Anša m. 33176 1951. ekonomiste 
Zelča Stepaņina Borisa m. 34350 1952. bioloģe-zooloģe 
Zelčāns Gunārs Izidora d. 50430 1955. ķīmiķis-organiķis, 

vdsk. skol. 
Zelčs Pēteris Jāzepa d. 51931 1956. matemātiķis, Zelčs Pēteris Jāzepa d. 

vdsk. skol. 
Zelenkova Broņislava 49148 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 

Dominika m. 
Zelgalve Mirdza Jāņa m. 29621 1949. ārste 
Zeile Benita Jāņa m. 34146 1952. ekonomiste 
Zellis Emīls Jēkaba d. 21778 1946. ārsts 
Zelmene Zigrīda Jēkaba m. 49711 1954. inženiere-ķīmijas Zelmene Zigrīda Jēkaba m. 

tehnoloģe 
Zelmenis Voldemārs Friča d. 18299 1949. biologs-fiziologs 
Zeltiņa Astra Kārļa m. 22519 1946. ārste-stomatoloģe 
Zeltiņa Dzidra Jāņa m. 52456 1957. inženiere-tehnoloģe 
Zetiņa Vera Jāņa m. 27868 1948. ārste-stomatoloģe 
Zeltiņš Jānis Jāņa d. 22506 1948. inženieris-ķīmiķis 
Zemdega Otīlija Paula m. 30367 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Zemīte Daina Jāņa m. 31373 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Zemītis Edgars Pētera d. 19314 1948. ārsts 
Zemribo Ella Emī|a m. 30375 1949. juriste 
Zemribo Gvido Augusta d. 51450 1956. jurists 
Zemrūķe Vija Kārļa m. 51659 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
Zemtautis Vilis Viļa d. 514 1951. filologs 
Zenka Velta Ernesta m. 32941 1951. ekonomiste 
Zeņķe Emma Kārļa m. 515 1953. filoloģe 
Zepa Milda Donata m. 21630 1945. fiziķe 
Zēvalde Aina Roberta m. 52301 1957. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Zēvele Edgars Edgara d. 23543 1949. inženieris-ģeodēts 
Zibene Mirdza Jāņa m. 30148 1949. vēsturniece 
Zibens Arnolds Andreja d. 27378 1949. ārsts 
Zicmane Irēna Valdemāra m. 52095 1957. ekonomiste 
Zicmane Nelija Pētera m. 28996 1950. ķīmiķe-farmaceite 
Zīdenis Kārlis Eduarda d. 22093 1945. jurists 
Zīdere Irēna Aleksandra m. 26803 1948. ārste-stomatoloģe 
Zīdere Olga Jāņa m. 30467 1952. juriste 
Ziediņš Ilgonis Jāņa d. 26805 1951. būvinženieris 
Ziediņš Mārt iņš Rūdolfa d. 31877 1950. ekonomists 
Ziediņš Ojārs Kārļa d. 49476 1954. inženieris-celtnieks 
Ziema Gunārs Jāņa d. 35266 1953. biologs augsnes zinībās 
Ziema Laimdota Jāņa m. 51517 1956. inženiere-tehnoloģe 
Ziemele Mirdza Kriša m. 31198 1950. laikraksta literārā 

līdzstrādniece 
Ziemele Olga Kristapa m. 22433 1949. filoloģe 
Ziemele Olga Teodora m. 22434 1947. ārste-stomatoloģe 
Ziemelis Alberts Antona d. 52097 1957. ekonomists 
Ziemelis Atis Miķeļa d. 50679 1955. satiksmes ceļu 

inženieris 
Ziemelis-Kadiķis Gunārs 49118 1954. ekonomists 

Krišjāņa d. 
ekonomists 

Ziemelis Sergejs Andreja d. 19870 1946. jurists 
Ziemelis Zigurds Valdemāra d. 832 1953. vēsturnieks 

480 



Zīģelis Maksims Nahmaņa d. 31133 1951. arhitekts 
Zilaucis Alberts Ferdinanda d. 52273 1957. matemātiķis, 

vdsk. skol. 
Zilbere Judīte Icika m. 52024 1957. bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
Zilbere Ļubova Leibas m. 49385 1954. bibliotekoloģe 
Zīle Anastasija Salimona m. 52494 1957. inženiere-tehnoloģe 
Zīle Anita Jāņa m. 29128 1949. bioloģe-fizioloģe 
Zīle Austra Voldemāra m. 51101 1956. ekonomiste 
Zīle Hilmārs Andreja d. 49119 1954. 1 ekonomists 
Zilgalve Gunta Riharda m. 51502 1956. inženiere-tehnoloģe 
Zilgalve Velta Jāņa m. 30300 1 1950. ārste-stomatoloģe 
Zilgalvis Viktors Augusta d. 49153 1955. arhitekts 
Zīlis Jāzeps Salimona d. 49477 1954. satiksmes ceju 

inženieris 
Zīrītis Imants Aleksandra d. 52274 1957. fiziķis, vdsk. skol. 
Zimacka Zigrīda Vija m. 51582 1956. inženiere-elektriķe 
Zimackis Edmunds Ksaverija d. 51612 1956. inženieris-elektriķis 
Zīmule Ērika Eduarda m. 33769 1952. filoloģe 
Zinovjeva Roza Borisa m. 34317 1952. inženiere-ķīmijas 

tehnoloģe 
Zintars Romāns Arnolda d. 52098 1957. ekonomists 
Zīraps Valters Eduarda d. 51286 1956. fiziķis, vdsk. skol. 
Zirdziņa Velta Eduarda m. 540954-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol-
Zīriņa Olga Jefima m. 52075 1957. ekonomiste 
Zirjanovs Vasilijs 53/1645 1955. jurists 

Terentija d. 
Zirne Elfa Pētera m. 23939 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Zirnis Gunārs Jēkaba d. 49154 1955. arhitekts 
Zirnīte Dzidra Eduarda m. 33000 1952. ģeogrāfe 
Zirnīte Jejena Alberta m. 34188 1952. filoloģe 
Zirnītis Andrejs Jāņa d. 26810 1950. biologs-fiziologs 
Zirnītis Edgars Eduarda d. 35358 1953. būvinženieris 
Zisere Elizabete Mihaila m. 35029 1950. ārste 
Zītare Hermīne Mārtiņa m. 29361 1949. ārste 
Zisers Jēkabs Izaka d. 53/1540 1955. jurists 
Zitmane Irina Leopolda m. 34609 1952. bioloģe-zooloģe 
Zīverte Ieva Mārtiņa m. 29476 1949. ārste 
Ziverts Aleksandrs Pētera d. 21512 1947. ārsts 
Zivtiņa-Miķelsone Lilija 34170 1952. juriste 

Kārja m. 
Zlakomanovs Nikolajs 34015 1952. jurists 

Andreja d. 
Zlatokrilova Hana Morduha m 31135 1950. matemātiķe 
Zlatomreževa Maija 35338 1953. matemātiķe 

Georgija m. 
vēsturniece, vdsk. skol. Zlatoustova Valentīne Ivana m 50153 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 

Zlidņeva Larisa Ivana m. 51660 1 1956. vēsturniece, vdsk. skol 
Zlotņikovs Josifs Ābrama d. 49089 1957. filologs, vdsk. skol. 
Znotiņš Imants Friča d. 34934 1952. ekonomists 
Znotiņš Staņislavs Aloiza d. 51518 1956. inženieris-tehnologs 
Znots Roberts Jāņa d. 52899 1957. ekonomists 
Znūtiņš Jānis Ludviga d. 51519 1956. inženieris-tehnologs 

431 



1 2 3 4 

Zpbene Lonija Jūlija m. 87 1952. filoloģe 
Zobens 2anis Artūra d. 319 1953. vēsturnieks 
Zobiņa Velta Jēkaba m. 31464 1951. vēsturniece 
Zobkovs Vladimirs Alekseja d. 52397 1957. inženieris-celtnieks 
Zode Mirdza Andreja m. 52495 1957. inženiere-tehnoloģe 
Zolbergs Johans Zaņa d. 15285 1947. elektroinženieris 
Zolbergs Laimonis Pētera d. 31380 1950. ekonomists 
Zoldners Artūrs Kārla d. 51401 1957. arhitekts 
Zolotinska Dina Pāvila m. 50017 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Zolotuhins Gecels Ļeva d. 34369 1952. inženieris-elektriķis 
Zommere Ilze Jāņa m. 49023 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Zommere Lidija Augusta m. 24637 1948. ārste 
Zommere Valija Kārļa m. 33897 1952. ģeogrāfe 
Zommers Ēriks Viļā d. 49259 1954. inženieris-tehnologs 
Zommers Ilmārs Ernesta d. 51402 1956. inženieris-celtnieks 
Zommers Roberts Jāņa d. 35039 1953. inženieris-mehāniķis 
Zonberga Lūcija Jāņa m. 31751 1951. bioloģe-zooloģe 
Zonne Osvalds Jāņa d. 33831 1952. jurists 
Zorina Tatjana Riharda m. 30812 1951. inženiere tehnoloģe 
Zostmanis Artūrs Reiņa d. 11252 1947. filologs 
Zubova Galina Ivana m. 32087 1949. ārste 
Zubovs Konstantīns Nikolaja d. 49403 1953. jurists 
Zuicēna Gaida Augusta m. 30879 1950. juriste 
Zujāne Ausma Staņislava m. 49120 1954. ekonomiste 
Zujevs Ivans Pētera d. 32719 1951. vēsturnieks 
Zukovska Zelma Jāzepa m. 28162 1951. bioloģe-botāniķe 
Zukulis Staņislavs Viktora d. 53/1589 1957. jurists 
Zunde Harijs Oskara d. 49190 1954. inženieris-elektriķis 
Zunde Jānis Jāņa d. 30972 1951. būvinženieris 
Zupa Daina Rūdolfa m. 516 1953. filoloģe 
Zupa Ilga Alfrēda m. 517 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Zurģe Antoniņa Silvestra ni. 51150 1956. filoloģe, vdsk. skol. 
Zustare Vilma Jēkaba m. 24402 1946. filoloģe 
Zvaigzne Aina Valdemāra m. 26924 1947. ārste-stomatoloģe 
Zvaigzne Aleksandra 793 1955. [iloloģe, vdsk. skol. 

Augusta m. 
Zvaigzne Miervaldis Viļa d. 52496 1957. inženieris-tehnologs 
Zvaigzne Velta Roberta m. 30317 1950. ģeofiziķe 
Zvaigzne Viktors Borisa d. 34177 1952. inženieris-elektriķis 
Zvaigznīte Biruta Viktora m. 25466 1951. ekonomiste 
Zvejniece Erna Georga m. 33823 1952. filoloģe 
Zvejniece Ilze Jāņa m. 22511 • 1946. ārste-stomatoloģe 
Zvejnieks Roberts Georga d. 35268 1953. ģeogrāfs 
Zvezdovs Artūrs Tihona d. 49506 1953. jurists 
Zviedre Aina Eduarda m. 30854 1950. ārste-stomatoloģe 
Zviedre Aina Eduarda m. 53984 1955. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Zviedre Anna Pētera m. 50429 1955. bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
Zvīgulis Guntis Pētera d. 51520 1956. ķīmiķis, vdsk. skol. 
Zvīgzne Akselis Kārļa d. 20503 1949. ārsts 
Zvirbule Margari ta Jāņa m. 49246 1954. laikraksta literārā Zvirbule Margari ta Jāņa m. 

līdzstrādniece 
Zvirbule Dzidra Krišjāņa m. 20829 1948. ķīmiķe-farmaceite 

432 



1 » 1 * 1 4 

Zvirbule Paulīne Ādolfa m. 519 1954. filoloģe, vdsk. skol. 
Zvirbulis Jūlijs Jāņa d. 49121 1954. filologs, vdsk. skol. 
Zvirbulis Roberts Jāņa d. 50677 1955. ekonomists 
Zvirgzda-Zvirgzdiņa Irēna 49724 1954. inženiere-tehnoloģe 

Konstantīna m. 
Zvirgzde Biruta Voldemāra m. 50426 1955. bioloģe-fizioloģe. 

52099 
vdsk. skol. 

Zvirgzde Minjona Olgas m. 52099 1957. ekonomiste 
Zvirgzdiņa Ludmila 34793 1951. bibliotēku darbiniece 

Aleksandra m. 
1951. 

Zvirgzdiņa Marta Augusta m. 29109 1949. ārste 
Zvirgzdiņa Olga Aleksandra m. 33391 1951. ekonomiste 
Zvirgzdiņa Valentīna Jēkaba m. 603 1953. filoloģe 
Zvirgzds Alfrēds Mārt iņa d. 28955 1951. inženieris-elektriķis 

Zagare Maiga Krišjāņa m. 28446 1950. arhitekte 
Žagata Raimonds Arnolda d. 50497 1955. ķīmiķis-organiķis, 

34799 
vdsk. skol. 

Zaivoronoka Valentīna 34799 1952. būvinženiere 
Dmitrija m. 

34214 Zandarovs Fjodorovs Filipa d. 34214 1955. jurists 
Zarkovs Anatolijs Ivana d. 49232 1952. filologs 
Zaržavska Sara Solomona m. 50431 1956. ķīmiķe, vdsk. skol. 
Zebeka Olga Friča m. 31137 1955. matemātiķe, vdsk. Zebeka Olga Friča m. 

26146 
skol. 

Zeidurs Eduards Jāņa d. 26146 1946. ārsts 
Zeimunds Vjačeslavs 49147 1957. vēsturnieks, vdsk. skol. 

Heinriha d. 
Zeleznova Valentīna Zahara m. 34741 1951. bibliotēku darbiniece 
Zelezova Klāra 33378 1952. inženiere-tehnoloģe 

Konstantīna m. 
Zīgure Elza Jāņa m. 30947 1955. filoloģe, vdsk. skol. 
Zīgure Lidija Tihona m. 27598 1949. filoloģe 
Zilcova Lidija Leonida irķ, 32814 1949. inženiere-ķīmiķe 
Zirnova Ga]ina Pāvila m. 34908 1952. filoloģe 
Zodžika Maija Viļā m. 50287 1955. inženiere-elektriķe 
Zolkovers-Zolkovskis Jevgeņijs 146 1952. vēsturnieks 

Aleksandra d. 
Zoričs Anatolijs Pētera d. 53/1484 1956. jurists 
Zubule Broņislava Viktora m. 32419 1951. ģeogrāfe 
Žubura Rita Kārļa m. 30731 1950. ārste 
Zuka Dzidra Kārļa m. 31444 1950. bioloģe-botāniķe 
Zukova Aina Paula m. 541399-u 1955. vēsturniece, vdsk. skol. 
Zukova Regina Jura m. 52911 1956. vēsturniece, vdsk. skol. 
Zukova Vera Aleksandra m. 29943 1949. ārste-stomatoloģe 
Zukova Zinaida Stepana m. 35557 1953. laikraksta literārā Zukova Zinaida Stepana m. 

līdzstrādniece 
Zuks Donats Ignata d. 31073 1951. būvinženieris 
Zuravļeva Olga Jāņa m. 30804 1949. ārste 
Zuriņš Jānis Jāņa d. 29206 1951. inženieris-elektriķis 
Zvagins Pāvels Pētera d. 30532 1949. 1 ģeologs 

28 — 1829 



VI. 

PĒTERA STUČKAS LATVIJAS VALSTS UNIVERSITĀTI 
BEIGUŠO SARAKSTS 

(1957—1958) 

Uzvārds , vārds, tēva vārds 
Studenta 

apl iec ības 
nu murs 

2 

Universi
tātes 

be igšanas 
gads 

Piešķirtā kvalifikācija 

Ābele Irēna Pētera m. 
Ābele Rūta Viļa m. 
Ābele Tālivaldis Friča d. 
Abeltiņš Adrians Nikolaja d. 
Abojevs Mihails Aleksandra d. 
Āboliņa Inta Kārļa m. 
Āboliņš Kārlis Roberta d. 
Ābols Marģeris Alberta d. 
Abula Silvija Jēkaba m. 
Ādamsone Velta Kār|a m. 
Ādamsons Ivars Kārļa d. 

Adijāns Jāzeps Jāņa d. 
Afanasjeva Galina Semjona m 
Afanasjeva Ludmila Pāvila m. 
Agmane Brigita Voldemāra m 
Aišpure Veronika Pētera m. 
Aizsilnieks Indulis Jāņa d. 
Āķis Imants Pētera d. 
Alberte Anita Voldemāra m. 
Aļeksandrijska Anna 

Jēkaba m. 
Aleksandrovs Jevgeņijs 

Grigorija d. 
Aleksejevs Aleksandrs 

Fjodora d. 
Amare Gunta Kristapa m. 
Amatniece Lauma Kārļa m. 
Ambrozs Bruno Arvīda d. 
Analts Raitis Ernesta d. 
Andersons Dzintars Friča d. 
Andersons Ivars Fridriha d. 
Andrianova Zinaīda 

Alekseja m. 

53448 1958. inženiere-tehnoloģe 
53101 1958 filoloģe, vdsk. skol. 
50680 1958. inženieris-celtnieks 
52102 1957. filologs, vdsk. skol. 

57/0315 1958. ekonomists 
53457 1958. inženiere-tehnoloģe 
53449 1958. inženieris-tehnologs 
51216 1958. fiziķis, vdsk. skol. 

560978 1958. inženiere-tehnoloģe 
53293 1958. matemātiķe, vdsk. skol. 
53248 1958. matemātiķis, 

vdsk. skol. 
57/1053 1958. inženieris-elektriķis 

540880-u 1958. vēsturniece, vdsk. skol. 
53/1663 1957. juriste 

53026 1958. ekonomiste 
581912 1958. filoloģe, vdsk. skol. 
32598 1958. inženieris-elektriķis 
52305 1958. arhitekts 

540742 1958. inženiere-tehnoloģe 
57/0350 1958. ekonomiste 

52827 1958. vēsturnieks, vdsk. sko!. 

53524 1958. inženieris-mehāniķis 

52070 1958. ekonomiste 
50502 1958. filoloģe, vdsk. skol. 
53199 1958. jurists 
53200 1958. jurists 
53174 1958. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
53252 1958. fiziķis, vdsk. skol. 
52737 1958. filoloģe, vdsk. skol. 

434 



Andruss Māris Artūra d. 
Andruškeviča Regīna 

Eduarda m. 
Ankipāns Roberts Jāņa d. 
Anopoļskis Ļevs Lazara d. 
Antuzēviča Broņislava 

Napoleona m. 
Apajkova Alla Grigorija m. 
Arbidāne Anna Konstantīna m. 
Arbutaviča Valentīna Jāzepa m. 
Armane Valentīna Antona m. 

Arolovičs Semjons Natana d. 
Asaris Zemturis Alfrēda d. 
Aspere Daina Indriķa m. 
Augstkalne Rūta Alvila m. 
Aukšpole Helga Jāņa m. 
Auziņa Ausma Roberta m. 
Bagirova Jūlija Jāņa m. 
Bahs Gunārs Alberta d. 
Bajārs Valdis Eduarda d. 
Balčūne Zina Antona m. 
Balmatova Zenta Kārla m. 
Balodis Raimonds Vilhelma d. 
Baltiņš Varis Alberta d. 
Bandere Leontīna Bo|eslava m. 
Barbans Imants Oto d. 
Barinovs Vladimirs Basana d. 
Barkovska Veronika 

Aleksandra m. 
Barona Irma Voldemāra m. 
Barons Juris Pau |a d. 
Baskakova Tamāra Pāvila m. 
Baškirova Elza Valda m. 

Bauka Augusts Jāņa d. 
Bečale Brigita Leona m. 
Begens Alfrēds Vilhelma d. 
Beinaroviča Viktorija Ādama m 
Beķere Irēna Pau]a m. 

Beķeris Oļģerts Jāzepa d. 
Belkeviča Lilija Vasilija m. 
Belkina Ārija Aleksandra m. 
Benjamiņa Matilde Arnolda m. 
Berezovikovs Ivans Semjona d 
Berķe Aldona Kārja m. 
Berte Valija Augusta m. 
Bērziņa Aija Hugo m. 
Bērziņa Rita Rūdolfa m. 
Bērziņš Ernests Mārtiņa d. 

53526 1958. inženieris-elektriķis 
52711 1958. ekonomiste 

53/1256 1958. jurists 
52829 1958. vēsturnieks, vdsk. skol. 

581884 1958. matemātiķe, vdsk. skol. 

53943 1958. inženiere-mehāniķe 
540812-u 1958. vēsturniece, vdsk. skol. 

581911 1958. filoloģe, vdsk. skol. 
581845 1958. vdsk. bioloģijas un 

ķīmijas skol. 
57/0351 1958. ekonomists 

50608 1958. ekonomists 
540813-u 1958. vēsturniece, vdsk. skol. 

50799 1958. filoloģe, vdsk. skol. 
53057 1958. ekonomiste 
53175 1958. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
52534 1958. inženiere-mehāniķe 
53527 1958. inženieris-mehāniķis 
49003 1958. filologs, vdsk. skol. 
51854 1958. vēsturniece, vdsk. skol. 

581872 1958. matemātiķe, vdsk. skol. 
540814-u 1958. vēsturnieks, vdsk. skol. 

581829 1958. biologs, vdsk. skol. 
52715 1958. ekonomiste 
50250 1958. inženieris-mehāniķis 
53352 1958. inženieris-celtnieks 
51404 1957. juriste 

53176 1958. ģeogrāfe, vdsk. sko!. 
53528 1958. inženieris-mehāniķis 
53256 1958. matemātiķe, vdsk. skol. 

580943 1958. vdsk. bioloģijas un 
ķīmijas skol. 

53/1257 1958. jurists 
53201 1958. juriste 
52638 1958. inženieris-elektriķis 

541319-u 1958. vēsturniece, vdsk. skol. 
52003 1958. bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
53889 1958. vēsturnieks, vdsk. skol. 
53029 1958. ekonomiste 
52726 1958. ekonomiste 
51057 1958. ekonomiste 

53/1258 1957. jurists 
52310 1958. arhitekte 

25001-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 
53030 1958. ekonomiste 
50333 1958. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
51667 1958. inženieris-celtnieks 

2 8 ' 435 



1 2 i 

Bērziņš Jānis Jūlija d. 581886 

Bērziņš Maksis Mārt iņa d. 52639 
Bērziņš Valdis Mārt iņa d. 53227 
Bikauniece Ārija Andreja m. 540857-u 
Birjukovs Jakovs Georga d. 53/1259 
Birznieks Aivars Jāņa d. 53002 

Birža Daila Aleksandra m. 52742 
Bitainis Arvīds Gotlība d. 33928 
Bite Modris Mārtiņa d. 53354 
Blekte Herberts Paula d. 53355 
Blumbergs Žanis Jēkaba d. 51669 
Blūmentāls Ēriks Jāņa d. 52210 
Blusiņš Jānis Jāņa d. 53033 
Bļodnieks Gunārs Valdemāra d. 53032 
Bobiks Boriss Mihaila d. 53/1260 
Bočarovs Dmitrijs Mihaila d. 53/1261 
Bogatirevs Vladimirs Fjodora d. 53/1127 
Bogdanova Rima Ādama m. 581951 
Bogorads Eduards Semjona d. 53258 
Boiko Vasilijs Makara d. 53/1262 
Bojars Aleksandrs Antona d. 53531 
Bokmeldere Asja Aleksandra m 52743 
Bokovaja Zoja Dmitrija m. 53202 
Bondars Jānis Riharda d. 53/1263 
Borcovs Aleksandrs Jefima d. 53/1265 
Bordasova Jefrosinija 541253-u 

Fjodora m. 
Borisova Eleonora 541318-u 

Staņislava m. 
Borisova Marta Kārļa m. 52833 
Bormanis Gunārs Antona . d. 53203 
Borovikova Faina Parfenta m. 52115 
Brauenbergs Edgars Ernesta d. 52643 
Brēmere Olga Jāņa m. 53451 
Bremmere Rita Kārļa m. 53031 
Bremmers Andris Voldemāra d. 53532 
Breslovs Ihiels Benciona d. 540738 
Briedē Liliana Vikenta m. 53204 
Briedis Aleksandrs Jāņa d. 581830 

Briedīte Alvīne Pētera m. 53357 
Briška Alberts Dominika d. 51855 
Brokāns Aleksandrs Eduarda d. 540749 
Brovackis Staņislavs 53205 

Broņislava d. 
Buhaņko Valentīns Dmitrija d. 53/1268 
Builis Valdis Voldemāra d. 52644 
Buks Edgars Arvīda d. 53/1555 
Buks Ilmārs Indriķa d. 53359 
Bula Irēna Pētera m. 52835 
Bulanovs Leonids Stepana d. 53360 

1958. 

1958. 
1958. 
1958. 
1957. 
1958. 

1958. 
1958. 
1958. 
1958. 
1958. 
1958. 
1958. 
1958. 
1957. 
1957. 
1957. 
1958. 
1958. 
1957. 
1958. 
1958. 
1958. 
1957. 
1957. 
1958. 

1957. 

1958. 
1958. 
1958. 
1958. 
1958. 
1958. 
1958. 
1958. 
1958. 
1958. 

1958. 
1958. 
1958. 
1958. 

1957. 
1958. 
1958. 
1958. 
1958. 
1958. 

matemātiķis, vdsk. 
skol. 

inženieris-elektriķis 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
jurists 
biologs-botāniķis, 

vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
inženieris-celtnieks 
inženieris-celtnieks 
inženieris-mehāniķis 
fiziķis, vdsk. skol. 
ekonomists 
ekonomists 
jurists 
jurists 
jurists 
filoloģe, vdsk. skol. 
fiziķis, vdsk. skol. 
jurists 
inženieris-elektriķis 
filoloģe, vdsk. skol. 
juriste 
jurists 
jurists 
vēsturniece, vdsk. skol. 

vēsturniece, vdsk. skol. 

vēsturniece, vdsk. skol. 
jurists 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
inženiere-tehnoloģe 
ekonomiste 
inženieris-elektriķis 
fiziķis, vdsk. skol. 
juriste 
vdsk. bioloģijas un 

ķīmijas skol. 
inženiere-celtniece 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
jurists 

jurists 
inženieris-mehāniķis • 
jurists 
inženieris-celtnieks 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 

436 



Bulderbergs Gunārs Jāņa d. 
Bumbere Maija Dāvja m. 
Bungā Jezups Konstantina d. 
Bungā Leonids Alfrēda d. 
Buņķe Maija Eduarda m. 

Buņķis Raimunds 
Vladislava d. 

Burčika Biruta Jāņa m. 
Buržinskis Lukjans 

Borislava d. 
Buša Aija Artūra m. 
Cakare Aina Pētera m. 
Celma Ina Jāņa m. 
Cēbere Alise Kārļa m. 
Cielava Dzidra Ludviga m. 
Cimmermanis Jēkabs Isaja d. 
Cinberga Tamāra Mārtiņa m. 
Cvetkovs Fjodors Ivana d. 
Caļenko Andrejs Fadeja d. 
Cekmarevs Aleksejs Ivana d. 
Cekstere Regīna Ignata m. 

Cerkovska Genoveva Jāzepa m. 
Cigvincevs Jevgeņijs 

Grigorija d. 
Cika Gaida Kārļa m. 
Cipēns Gunārs Ignata d. 
Cizovs Juris Aleksandra d. 
Cudars Pēteris Jura d. 
Dakstiņš Arnis 2aņa d. 

Dančauska Dzidra Jēkaba m. 
Danovskis Ojārs Jāņa d. 
Daukste Natālija Voldemāra m 
Dārziņa Valentīna Jāņa m. 
Dārziņš Jānis Arvīda d. 
Deksne Marta Aleksandra m. 
Deksnis Viesturs Kārļa d. 
Demidenko Vitālijs Nikolaja d 
Demidova Marija Stepana m. 
Demjanovs Eduards Alekseja 
Deņisovs Georgijs Antona d. 
Derevičs Vladimirs 

Vladimira d. 
Dievkociņš Uldis Kārļa d. 
Dirbe Aija Valda m. 
Dišlere Regīna Miķeļa m. 

Dmitrijeva Lidija Pāvila m. 
Dolganova Tamāra 

Aleksandra m. 

2 3 

53533 1958. 
52748 1958. 
14492 1957. 
53534 1958. 
53020 1958. 

53003 1958. 

52345 ' 1958. 
540751 1958. 

52116 1957. 
52741 1958. 
53112 1958. 
27832 1958. 
52090 1958. 

541202-u 1958. 
49035 1958. 

; 541256-u 1958. 
53/1271 1957. 
53/1272 1957. 

53004 1958. 

53106 1958. 
52749 1958. 

53038 1958. 
53454 1958. 
53891 1958. 
52836 1958. 
53005 1958. 

581929 1958. 
53035 1958. 
53177 1958. 
53036 1958. 
51064 1958. 

581866 1958. 
540817-u 1958. 

53537 1958. 
52832 1958. 
53362 1958. 
51065 1958. 

53/1273 1958. 

53538 1958. 
53229 1958. 
53024 1958. 

52838 1958. 
53266 1958. 

inženieris-elektriķis 
1 filoloģe, vdsk. skol. 
jurists 

i inženieris-mehāniķis 
i bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
biologs-zoologs, 

vdsk. skol. 
arhitekte 
inženieris-elektriķis 

filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
ekonomiste 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
jurists 
jurists 
bioloģe-botāniķe, 

vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
filologs, vdsk. skol. 

ekonomiste 
ķīmiķis, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. sko!. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
biologs-botāniķis, 

vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
ekonomists 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 
ekonomiste 
ekonomists 
matemātiķe, vdsk. skol 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
ekonomists 
jurists 

inženieris-elektriķis 
vēsturniece, vdsk. sko!. 
bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
fiziķe, vdsk. skol. 

437 



Doņecs Sergejs Andreja d. 
Dovgopolovs Andrejs Mihaila d. 
Dovgvillo Eduards Stepana d. 
Drande Ērika Kārļa m. 
Drengere Lia Alfrēda m. 
Dubava Ārija Jāņa m. 
Dudele Aija Voldemāra m. 
Duļevska Lilija Aloiza m. 

Dumpis Jānis Viktora d. 
Duplakova Irina Georgi ja m. 
Dzelme Skaidrīte Reinholda m. 
Dzelze Rasma Augusta m. 
Dzērvītis Uldis Kārļa d. 
Dzīvīte Valda Jāņa m. 
Ecins Zahars Dāvida d. 
Egle Gunārs Andreja d. 
Eglīte Guna Vilhelma m. 
Eglīte Iraīda Pētera m. 
Eglīte Pārsla Artūra m. 
Einberga Rasulīte Jāņa m. 
Elsberga Skaidrīte Kārļa m. 
Eļjaševičs Izaks Ovseja d. 
Endele Dzidra Antona m. 
Eniņš Guntis Zaņa d. 
Eriņa Biruta Kārļa m. 
Eriņa Rita Arvīda m. 
Evans Andris Voldemāra d. 
Ezeriņa Elfrīda Arnolda m. 
Ezers Edgars Arnolda d. 
Fabriciuss Ojārs Alfrēda d. 
Federoviča Dzidra Paula m. 
Feldmanis Aleksandrs 

Arnolda d. 
Fiļimonovs Anānijs Ivana d. 
Fiļipovs Ivans Vasilija d. 
Flandere Biruta Pētera m. 
Fomičevs Ivans Lavrentija d. 
Freibergs Gunārs Kārļa d. 
Freibergs Leonīds Eduarda d. 
Freimane Biruta Pētera m. 
Freimane Edīte Gotfrīda m. 
Freimane Violeta Vladislava m 
Freimanis Jānis Friča d. 
Frīde Elizabete Vulfa m. 
Frīds Boriss Samuila d. 
Frutko Avivite Makša m. 
Furmane Zigrīda Jāņa m. 
Gaganovs Anatolijs 

Konstantīna d. 
Gaidarova Jeļena Semjona m. 
Gaidukova Raisa Sergeja m. 
Gailis Boriss Eduarda d. 

- 3 

57/1043 1958. 
50858 1958. 

53/1275 1957. 
12898 1958. 
52871 1958. 
53230 1958. 
53083 1958. 

581847 1958. 

53539 1958. 
53458 1958. 
53540 1958. 

581903 1958. 
53269 1958. 

581917 1958. 
53541 1958. 
53542 1958. 

541260-u 1958. 
52913 1958. 
53178 1958. 
53040 1958. 

581833 1958. 
22186 1958. 
53459 1958. 
51540 1958. 
53523 1958. 
53406 1958. 
53544 1958. 
53116 1958. 
51232 1958. 
52653 1958. 

540820-u 1958. 
541261-u 1958. 

51972 1958. 
541262-u 1958. 

53365 1958. 
53/1277 1957. 

52655 1958. 
541264-u 1958. 
541392-u 1958. 

53366 1958. 
51866 1958. 
53460 1958. 

540761 1958. 
53949 1958. 
53547 1958. 

541263-u 1958. 
540739 1958. 

52752 1958. 
53224 1958. 
53548 1958. 

inženieris-elektriķis 
filologs, vdsk. skol. 
jurists 
arhitekte 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
ekonomiste 
vdsk. bioloģijas un 

ķīmijas skol. 
inženieris-elektriķis 
ķīmiķe, vdsk. skol. 
inženiere-elektriķe 
matemātiķe, vdsk. skol. 
fiziķis, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
inženieris-mehāniķis 
vēsturniece, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 
ekonomiste 
bioloģe, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
inženiere-tehnoloģe 
inženieris-elektriķis 
inženiere-tehnoloģe 
inženiere-tehnoloģe 
inženieris-mehāniķis 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
inženieris-elektriķis 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 

filologs, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
inženiere-celtniece 
jurists 
inženieris-mehāniķis 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženiere-celtniece 
vēsturniece, vdsk. skol. 
ķīmiķis, vdsk. skol. 
matemātiķe, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
inženiere-mehāniķe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
fiziķis, vdsk. skol.-

filoloģe, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 

43S 



Gailītis Agris Kārla d. 
Gailītis Andris Paula d. 
Gailītis Kārlis Jāņa d. 
Gailītis Modris Kārļa d. 
Galviņa Dainuvīte Jāņa m. 
Gapešins Vasilijs Ivana d. 
Garkalne Marija Ivana m. 
Gaters Bruno Rūdolfa d. 
Gaudiņš Fricis Jura d. 

Gavars Staņislavs Antona d. 
Galiņš Harijs Andreja d. 
Gāters Gunārs Arnolda d. 
Geidāns Imants Kārļa d. 
Genkina Anna Dāvida m. 
Germane Taube Ābrama m. 
Getalovs Nikolajs Josifa d. 
Ginzburgs Juris Josifa d. 
Glizde Nikolajs Jāņa d. 
Godaine Zaiga Jāņa m. 
Godina Ģertrūde Gaika m. 
Goļdins Veniamins Zelika d. 
Gorbunovs Aleksejs Mihaila d. 
Granīts Antons Jāzepa d. 
Graudiņa Ivonna Bruno m. 
Graudumniece Smaida 

Aleksandra m. 
Grēns Elmārs Jāņa d. 
Grivāne Mirdza Ernesta m. 
Grinfelds Guntis Ernesta d. 
Gruzdiņa Mirdza Jāņa m. 

Gubareva Minjona Eduarda m 

Gudets Visvaldis Rūdolfa d. 
Guka Elvīra Fjodora m. 
Gulbe Ārija Roberta m. 
Gulbe Dzidra Artūra m. 
Gulbe Ruta Alberta m. 
Gulbis Laimonis Friča d. 
Gulbis Raimonds Jāņa d. 
Gundars Ainis Jūlija d. 
Gutlande Zigrīda Ernesta m. 

Gūtmane Dzidra Artūra m. 
Gūtmanis Jānis Augusta d. 

Halturins Gerolds Ivana d. 
Harlamova Augustina 

Aleksandra m. 
Hesa Aina Jēkaba m. 
Hofmane Valija Jēkaba m. 

53270 1958. 
52323 1958. 
53367 1958. 
53271 1958. 

541265-u 1958. 
53/1577 1957. 
581863 1958. 
52656 1958. 

8167 1 1958. 

540822-u 1958. 
53117 1958. 
53041 1958. 
53549 1958. 
53550 1958. 

53/1278 1958. 
53/1396 1957. 

53273 1958. 
27014 1958. 
53369 1958. 

541321-u 1957. 
53/1279 1957. 
53/1612 1958. 

541323-u 1957. 
53042 1958. 
53018 1958. 

53462 1958. 
540826-u 1958. 

53552 1958. 
26247 1958. 

53007 1958. 

52846 1958. 
540904-u 1958. 

53499 1958. 
541293-u 1958. 

53122 1958. 
53463 1958. 
52325 1958. 
53464 1958. 
53008 1958. 

50583 1958. 
540823-u 1958. 

. 581848 1958. 

53374 1958. 
581952 1958. 

53069 1958. 
581888 1958. 

fiziķis, vdsk. skol. 
arhitekts 
inženieris-celtnieks 
fiziķis, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
jurists 
matemātiķe, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
biologs-zoologs, 

vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk.sk"!. 
filologs, vdsk. skol. 
ekonomists 

ļ inženieris-elektriķis 
ļ inženiere-mehāniķe 
ļ juriste 
i jurists 
ļ fiziķis, vdsk. skol. 

inženieris-celtnieks 
I inženiere-celtniece 
I vēsturniece, vdsk. sko!. 

jurists 
jurists 
vēsturnieks, vdsk. skoi. 
ekonomiste 
bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
ķīmiķis, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
bioloģe-botāniķe, 

vdsk. skol. 
bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženiere-tehnoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-tehnologs 
arhitekts 
inženieris-tehnologs 
bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 

| vēsturnieks, vdsk. skol. 
vdsk. bioloģijas un 

ķīmijas skol. 
ļ inženieris-celtnieks 

filoloģe, vdsk. skol. 

ekonomiste 
matemātiķe, vdsk. skol. 

439 

http://vdsk.sk


Homska Lidija Aleksandra m. 
Ieleja Aina Riharda m. 
Ieleja Vilnis Jāņa d. 
Ikaunieks Imants Pētera d. 
Iļjušina Lilija Grigorija m. 
Ioļina Helēna Mihaila m. 
Isajevs Fjodors Kirjana d. 
Ivankovs Nikolajs Vladimira d 
Ivanova Galina Aleksandra m. 
Ivanova Jaņina Jāņa m. 

Ivanova Svetlana Jevgeņija m 
Ivanovs Anatolijs Ivana d. 
Ivanovs Boriss Ivana d. 
Ivanovs Staņislavs Nikolaja d 
Ivanovs Uars Ivana d. 
Ivanovs Vadims Nikolaja d. 
Ivanovs Vladimirs Ņikitas d. 
Ivaņņikova Marija Vasilija m. 
Izotovs Savelijs Harlampija d. 
Jakšēvica Irma Arnolda m. 
Jakubovskis Ādolfs 

Aleksandra d. 
Jakušenoka Vera Jāņa m. 
Jance Hilda Andreja m. 
Jansone Anita Osvalda m. 
Jansone Inta Roberta m. 
Jansone Viktorija Jāņa m. 
Jansons Edvīns Arnolda d. 
Jansons Jānis Jūlija d. 
Jansons Vidvuts Nikolaja d. 
Janševska Romualda Leonīda m. 
Jaunkalne Daina Jūlija m. 

Jauntēvš Andis Jūlija d. 
Jākobijs Kārlis Augusta d. 
Jākobsone Elza Bernharda m. 
Jākobsone Vija Kārļa m. 
Jākobsons Imants Johana d. 
Jākobsons Raimonds Pētera d. 
Jānuma Emma Ernesta m. 
Jāņkalns Jānis Oto d. 

Jātniece Ruta Arnolda m. 
Jefimova Marija Pētera m. 
Jegorova Raisa Aleksandra m 
Jeļčaņinovs Eduards 

Vladimira d. 
Jeromins Juris Ivana d. 
Jerusaļimskis Arkādijs Jura d. 
Jēgermanis Vilis Kārļa d. 
Jukone Regīna Antona m. 
Jurevičs Andrejs Aleksandra d 

53262 1958. 
53620 1958. 
53555 1958. 
53556 1958. 
52134 1958. 
53377 1958. 
53558 1958. 

53/1282 1957. 
53045 1958. 
50600 1958. 

53157 1958. 
53/1407 1957. 

540873-u 1958. 
53559 1958. 
53275 1958. 

540874-u 1958. 
53/1283 1958. 
57/0352 1958. 

52851 1958. 
52316 1958. 

53/1284 1957. 

53467 1958. 
53468 1958. 
53515 1958. 
53072 1958. 

541324-u 1958. 
540824-u 1958. 

53562 1958. 
53563 1958. 
53231 1958. 

581849 1958. 

52224 1958. 
53046 1958. 
31796 1957. 
53209 1958. 
52330 1958. 
53466 1958. 

541270-u 1958. 
581850 1958. 

53047 1958. 
53/1354 1957. 
57/0377 1958. 

53279 1958. 

53/1286 1957. 
541272-u 1958. 

53/1285 1957. 
52127 1958. 
53048 1958. 

fiziķe, vdsk. skol. 
inženiere-elektriķe 
inženieris-elektriķis 
inženieris-elektriķis 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženiere-celtniece 
inženieris-elektriķis 
jurists 
ekonomiste 
bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
jurists 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
fiziķis, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
jurists 
ekonomiste 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
arhitekte 

ļ jurists 

inženiere-tehnoloģe 
inženiere-tehnoloģe 
inženiere-tehnoloģe 
ekonomiste 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
inženieris-elektriķis 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vdsk. bioloģijas un 

ķīmijas skol. 
fiziķis, vdsk. skol. 
ekonomists 
filoloģe, vdsk. skol. 
juriste 
arhitekts 
inženieris-tehnologs 
vēsturniece, vdsk. skol 
vdsk. bioloģijas un 

ķīmijas skol. 
ekonomiste 
juriste 
ekonomiste 
matemātiķis, 

vdsk. skol. 
jurists 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
jurists 
filoloģe, vdsk. skol. 
ekonomists 

440 



1 a s i 

Jurģis Andrejs Jāņa d. 
Jur jāne Inese Jura m. 
Juškevics Valdis Vladislava d. 
Kaigorodova Anna Nikolaja m. 
Kaija Helmuts Vilhelma d. 
Kalāce Velta Pētera m. 
Kālis I lmārs Arvīda d. 
Kalnbergs Jānis Jura d. 
Kalniņa Aija Arnolda m. 
Kalniņa Anete Anša m. 
Kalniņa Ērika Eduarda m. 
Kalniņa Gunta Gabriela m. 
Kalniņa Vija Antona m. 
Kalniņa Vilma Miķeļa m. 

Kalniņš Gunārs Augusta d. 
Kalniņš Gustavs Heinriha d. 
Kalniņš Voldemārs Andreja d. 

Kalvāne Janina Jāņa m. 
Kalviša Astra Staņislava m. 
Kamiševa Vilhelmlne Deža m. 
Kamoliņš Uldis Jāņa d. 
Kancāns Gunārs Voldemāra d. 
Kanniņš Leonīds Ernesta d. 
Kantāns Jānis Jāzepa d. 
Kaplāns Becalels Isaka d. 
Karavics Kārlis Jāņa d. 
Kārkliņš Ernsttelms Jāņa d. 
Karlsone Daila Miķeļa m. 

Karlsons Kārlis Kārļa d. 
Karpenko Pēteris Ivana d. 
Karpoviča Austra Kazimira m. 
Kātiņa Silvija Jāņa m. 

Katričenko Grigorijs Filimona d 
Kaufmane Basja Aba m. 
Kauķe Ausma Voldemāra m. 
Kazakovs Ivans Pāvila d. 
Kazanska Paula Nahuma m. 
Keistere Jaņina Vladislava m. 
Keiša Ārija Antona m. 
Kilēvics Māris Rūdolfa d. 
Kipere Zaiga Indriķa m. 
Kirillovs Nikolajs Fjodora d. 
Kirins Mihails Mihaila d. 
Kirpičenko Fīlips Jevlana d. 
Kiršholce Mirdza Jēkaba m. 
Kiršteine Elvīra Antona m. 
Kitova Marija Jevtihija m. 
Kiukucāns Ivars Daniela d. 
Kivlins Staņislavs Izidora d. 

53282 
53564 
53179 

53/1592 
51871 

541273-u 
52662 

53/1288 
53180 
52334 
53049 
52380 

581869 
581868 

52663 
52664 

581867 

541328-u 
53474 
52916 
53568 
53469 

541326-u 
541281-u 

53569 
52667 

5323 
51025 

51469 
51795 
53212 
53009 

53/1290 
540743 

53050 
53/1614 

53484 
540829-u 
540830-u 

53382 
53181 

53/1292 
581931 

53/1293 
581920 

541322-u 
53384 
51080 

541322-u 

1958. fiziķis, vdsk. skol. 
1958. inženiere-elektriķe 
1958. ģeogrāfs, vdsk. skol. 
1957. juriste 
1958. vēsturnieks, vdsk. skol. 
1958. vēsturniece, vdsk. skol. 
1958. inženieris-celtnieks 
1957. jurists 
1958. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
1958. arhitekte 
1958. I ekonomiste 
1958. arhitekte 
1958. matemātiķe, vdsk. skol. 
1958. vdsk. fizikas un mate

mātikas skol. 
1958. i inženieris-celtnieks 
1958. inženieris-mehāniķis 
1958. matemātiķis, 

vdsk. skol. 
1957. vēsturniece, vdsk. skol. 
1958. i inženiere-tehnoloģe 
1958. filoloģe, vdsk. skol. 
1958. inženieris-mehāniķis 
1958. inženieris-tehnologs 
1957. vēsturnieks, vdsk. skol. 
1958. vēsturnieks, vdsk. skol. 
1958. i inženieris-mehāniķis 
1958. inženieris-elektriķis 
1958. vēsturnieks, vdsk. skol. 
1958. bioloģe-zooloģe, 

I vdsk. skol. 
1958. inženieris-tehnologs 
1958. filologs, vdsk. skol. 
1958. juriste 
1958. bioloģe-fizioloģe, 

ļ vdsk. skol. 
1957. jurists 
1958. inženiere-tehnoloģe 
1958. ekonomiste 
1957. jurists 
1958. ķīmiķe, vdsk. skol. 
1958. vēsturniece, vdsk. skol. 
1958. vēsturniece, vdsk. skol. 
1958. inženieris-celtnieks 
1958. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
1958. jurists 
1958. 1 filologs, vdsk. skol. 
1957. jurists 
1958. filoloģe, vdsk skol. 
1957. vēsturniece, vdsk. skol. 
1958. inženiere-celtniece 
1958. I ekonomists 
1958. i vēsturnieks, vdsk. skol. 

29—1829 441 



Kivliņš Romualds Staņislava d. 
Kivriņa Valentīne Jāņa m. 
Kleinbergs Elmārs Anša d. 
Kleinbergs Modris Antona d. 
Kleine Ausma Ludviga m. 
Kleine Maija Roberta m. 
Kllma Līvija Jāņa m. 
Kluss Romualds Jāzepa d. 
Kļarovska Valentīna 

Aleksandra m. 
Kļaviņa Hermīne Friča m. 
Kļaviņš Jānis Roberta d. 

Klujeva Marija Vasilija m. 
Kobenko Zanna Ivana m. 
Kojalo Josifs Josifa d. 
Kokina Izolde Jāņa m. 

Kokina Terēzija Eduarda m. 

Kokins Viktors Jāņa d. 
Koligins Afanasijs Ivana d. 
Komisarova Tatjana Vasilija m 
Korsaks Visvaldis Antona d. 
Kosovs Aleksandrs Ivana d. 
Koškina Zelma Eduarda m. 
Kotova Raisa Fjodora m. 
Kovaļeva Irina Grigorija m. 
Krampe Marija Nikolaja m. 
Krastiņa Ārija Andreja m. 
Krastiņa Valija Arvīda m. 
Krastiņš Ivars Kār]a d. 
Krauja Arnolds Pāvila d. 
Kraulis Alvils Teodora d. 
Kraulis Julmārs Alberta d. 
Kravinskis Valdis Kriša d. 
Krāmers Aleksandrs Izaka d. 
Krezevska Ārija Alfona m. 
Krieķe Vera Aleksandra m. 
Krīgere Ella Krista m. 
Krile Biruta Miķeļa m. 
Kripāne Ārija Klementija m. 
Krohins Serafims Nikolaja d. 
Kronblūma Vija Kārļa m. 
Kronenberga Daina Jāņa m. 
Kronenbergs Aldis Anša d. 
Krūmiņa Aina Arvīda m. 
Krūmiņa Alise Mārtiņa m. 
Krūmiņa Lūcija Jāņa m. 

Krūmiņa Maija Jāņa m. 
Krūmiņa Melita Kārļa m. 
Krūmiņš Edgars Friča d. 

53051 1958. 
540831-u 1958. 

53702 1958. 
53052 1958. 
52200 1958. 
53471 1958. 
53233 1958. 
53387 1958. 

57/0378 1958. 

541277-u 1958. 
53011 1958. 

57/0353 1958. 
53128 1958. 

541214-u 1958. 
53001 1958. 

581851 1958. 

541333-u 1957. 
53/1296 1957. 

53285 1958. 
541279-u 1958. 

57/0354 1958. 
53028 1958. 

581933 1958. 
51799 1957. 
53389 1958. 

581889 1958. 
541280-u 1958. 

53391 1958. 
52658 1958. 
53571 1958. 

53/1422 1957. 
53385 1958. 
18887 1958. 

540832-u 1958. 
541313-u 1958. 

35560 1958. 
50752 1958. 
53288 1958. 

53/1303 1958. 
57/0365 1958. 

53561 1958. 
52539 1958. 
53453 1958. 
52765 1958. 

581837 1958. 

53132 1958. 
541275-u 1958. 

53/1305 1958. 

ekonomists 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
ekonomists 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženiere-tehnoloģe 
vēsturniece, vdsk. skot. 
inženieris-celtnieks 
ekonomiste 

vēsturniece, vdsk. skol. 
biologs-zoologs, 

vdsk. skol. 
ekonomiste 
filoloģe, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skot. 
bioloģe-zooloģe, 

vdsk. skol. 
vdsk. bioloģijas un 

ķīmijas skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
jurists 
fiziķe, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
ekonomists 
ekonomiste 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženiere-celtniece 
matemātiķe, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
inženieris-mehāniķis 
inženieris-mehāniķis 
jurists 
inženieris-celtnieks 
arhitekts 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženiere-elektriķe 
matemātiķe, vdsk. skol. 
jurists 
ekonomiste 
inženiere-elektriķe 
inženieris-elektriķis 
inženiere-tehnoloģe 
filoloģe, vdsk. skol. 
vdsk. bioloģijas un 

ķīmijas skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skoL 
jurists 

442 



1 4 

Krūmiņš Oļģerts Kārļa d. 541334-u 1958. 
Kržanoviča Olga Viktora m. 581947 1958. 
Kučerenko Aleksandra 52767 1958. 

Sergeja m. 
Kučerenko Genādijs Ivana d. 52854 1958. 
Kudrjaševa Tamāra Mihaila m. 51636 1958. 
Kuharenko Staņislava 57/355 ' 1958. 

Henrika m. 
Kukelis Romualds 52855 1958. 

Vladislava d. 
Kukurīte Elga Augusta m. 581836 1958. 
Ku|asovs Ivans Vasilija d. 53289 1958. 

Kulķevics Arvīds Jāņa d. 53473 1958. 
Kundziņa Birutā Arnolda m. ļ 53276 1958. 
Kundziņš Arnis Paula d. 53290 1958. 
Kupčs Ivars Artura d. 52347 , 1958. 
Kupleniece Liāna Vladimira m.l 53235 1958. 
Kurcinš Arnolds Jāņa d. 1541406-u 1958. 
Kurenojs Ivans Pētera d. j 53/1306 1957. 
Kurmīte Anna Ernesta m. 53291 1958. 
Kurmītis Augusts Augusta d. 53874 | 1958. 

Kurmītis Jānis Augusta d. 50720 1958. 
Kurusko Skaidrīte Alfrēda m. 541330-u 1957. 
Kuške Anna Kārla m. 581901 1958. 
Kušķe Maiga Kārļa m. 53056 1958. 
Kuzmins Aleksandrs Stepana d. 52914 1958. 
Kūla Jānis Ernesta d. 53392 1958. 
Ķemme Veronika Alekseja m. 541329-u 1957. 
Ķesteris Alberts Jēkaba d. 51877 1958. 
Ķilupe Silvija Jāņa m. 51760 1958. 
Kimenis Edmunds Eduarda d. 52719 1958. 
Ķipure Ilga Rūdolfa m. 53061 1958. 
Lablaiks Gunārs Jāņa d. 57/1008 1958. 
Ladigins Nikolajs Vasilija d. 52671 1958. 
Ladusāne Zinaīda Jāņa m. 53059 1958. 
Lagzdiņa Dzidra Jāņa m. 53572 1958. 
Lakučs Aivars Georgija d. 53573 1958. 
Lame Dzintars Pētera d. 52672 1958. 
Lange Rita Mārtiņa m. 57/0348 1958. 
Langišs Leons Kārla d. 53574 1958. 
Lankenberga Jūsma Ernesta m. 540821-u 1958. 
Lapins Aleksandrs Ivana d. 53/1307 1958. 
Lapinska Staņislava 581852 1958. 

Staņislava m. 
Lasis Uldis Augusta d. 53575 1958. 
Laubmane Veikla Jāņa m. 541325-u 1957. 
Laukaroze Jānis Jāņa d. 53213 1958. 
Laure Silva Eižena m. 52609 1958. 
Laure Velta Alfrēda m. 581922 1958. 
Laurinovičs Aloizs Jāzepa d. 581870 1958. 

vēsturnieks, vdsk. skol. 
matemātiķe, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 

vēsturnieks, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
ekonomiste 

vēsturnieks, vdsk. skol. 

bioloģe, vdsk. skol. 
matemātiķis, 

vdsk. skol. 
inženieris-tehnologs 
fiziķe, vdsk. skol. 
fiziķis, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
jurists 
fiziķe, vdsk. skol. 
matemātiķis, 

vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
vēsturniece, vdsk. skol. 
matemātiķe, vdsk. sko' . 
ekonomiste 
ekonomists 
inženieris-celtnieks 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
ekonomists 
ekonomiste 
inženieris-tehnologs 
inženieris-mehāniķis 
ekonomiste 
inženiere-elektriķe 
inženieris-elektriķis 
inženieris-mehāniķis 
ekonomiste 
inženieris-elektriķis 

] vēsturniece, vdsk. skol 
ļ jurists 

vdsk. bioloģijas un 
ķīmijas skol. 

inženieris-elektriķis 
ļ vēsturniece, vdsk. skol. 
i jurists 
vēsturniece, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 

| matemātiķis un fiziķis, 
I vdsk. skol. 

29* 443 



1 • s 4 

Lavendele Skaidrīte Mārtiņa m. 53504 1958. inženiere-tehnoloģe 
Lazarenoka Aleksandra 51809 1958. filoloģe, vdsk. skol. 

Vasilija m. 
filoloģe, vdsk. skol. 

Lazdiņa Judīte Rafaela m. 541282-u 1958. vēsturniece, vdsk. skol. 
Lazdiņš-Pēda Auseklis Jāņa d. 53576 1958. inženieris-elektriķis 
Lāce Vija Jāņa m. 581838 1958. bioloģe, vdsk. skol. 
Lācis Jānis Ādolfa d. 53058 1958. ekonomists 
Legzdiņa Dzidra Augusta m. 53060 1958. ekonomiste 
Legzdiņa Silvija Reiņa m. 53067 1958. ekonomiste 
Leičenko Astra Jāņa m. 53211 1958. juriste 
Leimane Mirdza Augusta m. 581890 1958. matemātiķe, vdsk. skol. 
Leja Alda Jāņa m. 53485 1958. inženiere-tehnoloģe 
Lejasmeijers Edvīns Anša d. 581862 1958. matemātiķis un fiziķis, 

vdsk. skol. 
Lendiņa Mirdza Viļa m. 51879 1958. vēsturniece, vdsk. skol. 
Lenise Monika Jāzepa m. 53135 1958. filoloģe, vdsk. skol. 
Lepo Olga Fīlipa m. 581934 1958. filoloģe, vdsk. skol. 
Libmans Naftalijs Gerca d. 53577 1958. inženieris-elektriķis 
Lielpēteris Videvuds Jāņa d. 53396 1958. inženieris-celtnieks 
Liepa Vija Ernesta m. 53012 1958. bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
Liepiņš Jān is Pētera d. 53487 1958. inženieris-tehnologs 
Liepniece Mirdza Roberta m. 53013 1958. bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
Lihvars Nikolajs Jēkaba d. 540752 1957. jurists 
Lindbergs Laimonis 53062 1958. ekonomists 

Bernharda d. 
Linkevičs Vladislavs Jāzepa d. 49168 1958. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Livšica Elza Mihaila m. 53281 1958. fiziķe, vdsk. skol. 
Lībiete I lga Kriša m. 57/0379 1958. ekonomiste 
Lībietis Jānis Osvalda d. 581891 1958. matemātiķis, 
. ! vdsk. skol. 
Līcis Vilnis Riharda d. 35231 1958. inženieris-mehāniķis 
Līde Jānis Arvīda d. 53578 1958. inženieris-mehāniķis 
Līne Vija Jāņa m. 53398 1958. inženiere-celtniece 
Lobzovs Boriss Aleksandra d. 53579 1958. inženieris-mehāniķis 
Ločmele Zenta Boleslava m. 57/0380 1958. ekonomiste 
Lorencs Aivars Arvīda d. 53295 1958. matemātiķis, 

vdsk. skol. 
Losevs Aleksandrs Hermaņa d. 51817 1958. filologs, vdsk. skol. 
Lošaks Eduards Jāņa d. 53214 1958. jurists 
Lozovskis Ābrams Ļeva d. 52858 1958. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Luika Gunārs Jāņa d. 53599 1958. inženieris-celtnieks 
Lukevics Edmunds Jāņa d. 53477 1958. ķīmiķis, vdsk. skol. 
Lukševica Laimīte Viļa m. 53478 1958. inženiere-tehnoloģe 
Lūka Olita Kārļa m. 53476 1958. ķīmiķe, vdsk. skol. 
Lūsis Andrejs Kārļa d. 541456 1957. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Laksa Jān is Jāņa d. 53294 1958. fiziķis, vdsk. skol. 
Maceičiks Vladimirs Alekseja d. 53580 1958. inženieris-mehāniķis 
Mače Vēra Floriana m. 541285-u 1958. vēsturniece, vdsk. skol. 
Mačena Līvija Arnolda m. 53014 1958. bioloģe-botāniķe, Mačena Līvija Arnolda m. 

vdsk. skol. 
Makarovs Aleksandrs Pāvila d. 53657 1958. inženieris-elektriķis 

444 



Makejevs Sergejs Fjodora d. 
Mališeva Klaudija Nikolaja m. 
Malova Jevgeņija Nikolaja m. 
Ma|arovs Aleksandrs Ignata d. 
Maņkova Viktorija Georgija m. 
Margevičs Elmārs Vladislava d. 
Mariņina Jevgeņija Ipolita m. 
Markis Leons Ernesta d. 
Marnauza Vija Kār)a m. 
Martinsone Zenta Andreja m. 
Mašonkins lija Fjodora d. 
Matīss Imants Gustava d. 
Matvejeva Olga Stahija m. 
Matvejevs Ivans Grigorija d. 
Mažeika Ilona Bruno m. 
Mecs Guntis Ādolfa d. 
Medne Velta Jūlija m. 
Medvedeva Marija Nikolaja m. 
Meija Irma Jāņa m. 
Meijere Valda Teodora m. 
Melderis Alvis Valda d. 
Mellis Edvīns Voldemāra d. 
Melluma Aija Zaņa m. 
Meščerskis Ļevs Ivana d. 
Meteriņš Askolds Viļa d. 
Mežals Leons Andriva d. 
Mežapuķe Vija Jūlija m. 
Meždrejs Oļģerts Mihaila d. 
Mežeckis Antons Antona d. 
Mickevičs Viktors Jāņa d. 
Miezis Vilis Pētera d. 
Miezīte Leokadija Jāņa m. 
Mihailovs Nikolajs Leontija d 
Mihailovs Pēteris Kuzmas d. 
Mihelsone Rita Jāņa m. 
Mikāne Stefānija Jāzepa m. 

Miljona Velta Miķeļa m. 
Millers Ansis Augusta d. 

Miške Irina Vladimira m. 

Mitāns Andis Riharda d. 

Mitjašins Viktors Mihaila d. 
Mitrofanovs Valentīns 

Georgija d. 
Mjasņikovs Juris Arkādija d. 
Molodcovs Vojamirs Nazara d. 
Molokanovs Sergejs 

Dmitrija d. 
Molotņikovs Peisahs Leiba d. 

2 3 

53/1310 1957. 
541283-u 1958. 

57/0381 1958. 
560906 1958. 

53296 1958. 
51425 1958. 
52867 1958. 

53/1311 1958. 
581892 1958. 
53402 1958. 

53/1312 1957. 
53581 1958. 
52149 1958. 
53298 1958. 
53479 1958. 
53064 1958. 
52860 1958. 

53/1313 1957. 
53136 1958. 
51848 1958. 
53137 1958. 
53299 1958. 
53184 1958. 

57/1152 1958. 
53480 1958. 
53066 1958. 
53481 1958. 
52678 1958. 
53583 1958. 
52679 1958. 
49147 1958. 
53037 1958. 
52861 1958. 
53404 1958. 
51802 1958. 

581854 1958. 

52240 1958. 
581893 1958. 

53015 1958. 

53016 1958. 

53/1615 1957. 
52862 1958. 

53/1315 1957. 
57/0356 1958. 
53/1316 1957. 

541221-u 1958. 

jurists 
vēsturniece, vdsk. skol. 
ekonomiste 
inženieris-mehāniķis 
fiziķe, vdsk. skol. 
jur is ts 
vēsturniece, vdsk. skol. 
jur is ts 
matemātiķe, vdsk. skol. 
inženiere-celtniece 
jur is ts 
inženieris-elektriķis 
filoloģe, vdsk. skol. 
fiziķis, vdsk. skol. 
ķīmiķe, vdsk. skol. 
ekonomists 
vēsturniece, vdsk. skol. 
juriste 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
filologs, vdsk. skol. 
fiziķis, vdsk. skol. 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
ķīmiķis, vdsk. skol. 
ekonomists 
inženiere-tehnoloģe 
inženieris-mehāniķis 
inženieris-elektriķis 
inženieris-celtnieks 
arhitekts 
ekonomiste 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
filoloģe, vdsk. skol. 
vdsk. bioloģijas un 

ķīmijas skol. 
fiziķe, vdsk. skol. 
matemātiķis, 

vdsk. skol. 
bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
biologs-zoologs, 

vdsk. skol. 
jur is ts 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
jurists 
ekonomists 
jurists 

vēsturnieks, vdsk. skol. 

445 



Morķis Voldemārs Alfona d. 

Morohins Boriss Grigorija d. 
Morozova Vladislava Stepana m 
Motivāns Roberts Franča d. 
Muceniece Irēna Herberta m. 
Muhina Marija Alekseja m. 
Muncis Jān is Anufrija d. 
Mūrniece Daira Jāņa m. 
Mūrnieks Arvīds Kārļa d. 
Murzajevs Genādijs Iļjas d. 

Mūsiņa Regīna Vladimira m. 
Mūsiņš Ivars Jāņa d. 
Mūzis Alfs Nikolaja d. 
Nazarovs Igors Georgija d. 
Nečiporenko Jekaterina 

Nikolaja m. 
Neginska Revmira 

Anatolija m. 
Neikens Gunārs Augusta d. 
Neilands Artūrs Kristapa d. 
Neimane Millija Kristapa m. 

Nesaule Zaiga Ērika m. 
Niedre Lolita Antona m. 
Norītis Uldis Arvīda d. 
Novika Anna Benedikta m. 
Novika Lība Aizika m. 
Novikovs Jevgeņijs Mihaila d. 
Novikovs Pēteris Nikolaja d. 
Nozdračova Galina Ivana m. 
Nozite-Ose Melita Kārļa m. 
Ņikitins Juris Nikolaja d. 
Ņikuļina Raisa Jefrema m. 
Odziņa Arta Jāņa m. 
Ofkants Vilis Zameļa d. 
Okmians Viktors Borisa d. 
Oliņš Valdis Voldemāra d. 
Oļesova Aina Jāņa m. 
Oļļa Leonīds Jāņa d. 
Onučina Galina Sergeja m. 
Oreškina Alevtīna Afanasija m 
Orliņa Dzidra 2aņa m. 
Osis Andrejs Herberta d. 
Otaņķe Ārija Andreja m. 

Oto Ausma Pētera m. 
Ovčarenko Vladimirs Sergeja c 
Ovsjaņiķovs Vladimirs 

Georga d. 
Ozola Aina Pētera m. 
Ozola Biruta Kristapa m. 

581871 1958. matemātiķis. 
vdsk. skol. 

53/1317 1957. jurists 
53584 1958. inženiere-mehāniķe 
53585 1958. inženieris-elektriķis 
53482 1958. ķīmiķe, vdsk. skol. 

541288-u 1958. vēsturniece, vdsk. skol. 
53586 1958. inženieris-elektriķis 
53483 1958. inženiere-tehnoloģe 

53/1319 1957. jurists 
581904 1958. matemātiķis, 

vdsk. skol. 
53551 1958. inženiere-elektriķe 
53587 1958. inženieris-elektriķis 
53588 1958. inženieris-mehāniķis 
52864 1958. vēsturnieks, vdsk. skol. 
53589 1958. inženiere-mehāniķe 

53302 1958. matemātiķe, vdsk. skol. 

540737 1958. ekonomists 
52680 1958. inženieris-celtnieks 
26492 1958. bioloģe-botāniķe, 

vdsk. skol. 
53303 1958. matemātiķe, vdsk. skol. 
53182 1958. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
52361 1958. arhitekts 

540837-u 1958. vēsturniece, vdsk. skol. 
541284-u 1958. vēsturniece, vdsk. skol 

53/1322 1957. jurists 
53/1323 1957. jurists 

53590 1958. inženiere-mehāniķe 
53185 1958. ģeogrāfe, vdsk. skol. 

53/1320 1957. jurists 
51493 1958. inženiere-tehnoloģe 
53305 1958. fiziķe, vdsk. skol. 
22112 1958. inženieris-celtnieks 
34290 1958. inženieris-celtnieks 
50695 1958. inženieris-celtnieks 

53/1557 1957. juriste 
53591 1958. inženieris-elektriķis 

540889-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol 
.' 57/0383 1958. ekonomiste 

52156 1958. filoloģe, vdsk. skol. 
53592 1958. inženieris-mehāniķis 
53017 1958. bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
53186 1958. ģeogrāfe, vdsk. skol. 

. 53/1326 1957. jurists 
53/1327 1957. jurists 

541339-u 1958. vēsturniece, vdsk. skol 
53408 1958. inženiere-celtniece 

446 



1 i » 1 4 

Ozola Vizbulīte Kārļa m. 
Ozoliņa Ilga Paula m. 
Ozoliņa Larisa Kārļa m. 
Ozoliņš Jānis Jāņa d. 
Ozoliņš Uldis Mārtiņa d. 
Pabērza Inga Ernesta m. 
Pabērzs Leons Jāņa d. 
Pakalne Grieta Alfona m. 
Pakrastiņš Valdis Jāņa d. 
Palcmane Silvija Anatolija m. 
Pastors Ojārs Arvīda d. 
Paševičs Pēteris Antona d. 
Paškejevs Vasilijs lijas d. 
Paurāns Juliāns Jāzepa d. 
Pavasara Laimdota Jūlija m. 
Pavārs Tālivaldis Ata d. 
Pelēka Vera Jāņa m. 
Petrajevskis Hermanis Borisa d 
Petrjakovs Staņislavs Mihaila d. 
Petrovs Aleksandrs Fjodora d. 
Petrovs Mihails Afanasija d. 
Petuhova Agnese Afanasija m 
Pētersons Alberts Zaņa d. 
Pētersons Haralds Jēkaba d. 
Pigoznis Antons Izidora d. 
Pinnis Jānis Pētera d. 
Pirožņikova Svetlana 

Alekseja m. 
Piruško Olga Pētera m. 
Plarkšs Ernests Jāņa d. 
Platpire Līvija 

Konstantīna m. 
Plaudis Egils Jāņa d. 
Plenne Ervīns Konstantīna d. 
Plitkins Boriss Borisa d. 
Plonis Vitālijs Antona d. 

Plotnieks Jānis Ādolfa d. 
Pļešanova Lidija 

Aleksandra m. 
Podiņš Dainis Alberta d. 
Poga Haja Izraila m. 
Poikāns Vladislavs Antona d. 
Pole Helēna Pētera m. 
Ponomarjovs Valentīns Jegora d. 
Popova Jeta Volfa m. 
Popovs Aleksandrs Ivana d. 
Pormanis Imants Paula d. 
Portneja Zelma Mihaila m. 
Potehins Mihails Nikolaja d. 
Povstugare Tatjana Teodora m. 
Praise Nihama Movša m. 
Praudiņa Vizma Jāņa m. 

53140 1958. 
53937 1958. 
49051 1957. 
53187 1958. 

53/1329 1957. 
53309 1958. 
53409 1958. 
53119 1958. 
52363 1958. 
53141 1958. 
53594 1958. 
50895 1957. 

57/1017 1958. 
581907 1958. 
581895 1958. 

27342 1958. 
53488 1958. 
53411 1958. 

53/1330 1957. 
541453 1957. 

541292-u 1958. 
51888 1957. 
52614 1958. 
52365 1958. 

540842-u 1958. 
50698 1958. 
53413 1958. 

541291-u 1957. 
53595 1958. 
53492 1958. 

50555 1958. 
53596 1958. 
51587 1958. 

581896 1958. 

52158 1957. 
53074 1958. 

53597 1958. 
52866 1958. 
53930 1958. 
53039 1958. 

53/1333 1957. 
53251 1958. 

53/1661 1958. 
53494 1958. 
52892 1958. 
52562 1958. 
53131 1958. 
52160 1958. 
53076 1958. 

filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
ģeogrāfs, vdsk. skol. 
jurists 
matemātiķe, vdsk. skol. 
inženieris-cel tnieks 
filoloģe, vdsk. skol. 
arhitekts 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
filologs, vdsk. skol. 
matemātiķe, vdsk. skol. 
arhitekts 
ķīmiķe, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
jurists 
jurists 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
arhitekts 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
arhitekts 
inženiere-celtniece 

vēsturniece, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
ķīmiķe, vdsk. skol. 

filologs, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
inženieris-mehāniķis 
matemātiķis, 

vdsk. skol. 
filologs, vdsk. skol. 
ekonomiste 

inženieris-mehāniķis 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
ekonomiste 
jurists 
matemātiķe, vdsk. skol 
jurists 
inženieris-tehnologs 
ekonomiste 
inženieris-mehāniķis 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
ekonomiste 

447 



Priede Valdis Jāņa d. 
Priedīte Zeltīte Jāņa m. 
Pundurs Pēteris Aloiza d. 
Purene Margar i ta Gustava i 
Purēns Uldis Pētera d. 
Pūriņa Aina Oskara m. 
Pūriņa Biruta Friča m. 
Pūriņa Gaismone 

Voldemāra m. 
Pūriņa Līga Pētera m. 
Pūriņa Velta Oskara m. 
Pūriņš Harijs Hermaņa d. 
Purmalis Laimons Arnolda d 
Purnis Kārlis Kārļa d. 
Pušmucāns Pēteris Jura d. 
Radziņš Vilnis Roberta d. 
Ragule Ilga Jāņa m. 
Radomiška Malda Jūlija m. 
Raiskums Alnis Kārļa d. 
Rancāne Albīna Virkenta m. 

Ratniece Klāra Rūdolfa m. 
Rauzāns Gunārs Aleksandra d 

Redzobs Jānis Jāņa d. 
Reinfelde Edīte Ernesta m. 
Reisners Jānis Visvalda d. 
Reizins Levs Maksima d. 
Reņģe Jān is Kārļa d. 
Repša Gunārs Franča d. 
Revucka Sofija Isaja m. 
Rezevska Elga Jāņa m. 
Rezņičenko Anna Semjona m. 
Riekstiņa Valija Kaspara m. 
Rimjāne Valentīna 

Staņislava m. 
Riņķis Uldis Valtera d. 
Rīderere Aija Rūdolfa m. 
Rītiņa Klementīna Antona m. 
Romadane Jūlija Pāvela m. 
Romancāns Jān is Jāņa d. 
Roze Aina Jāņa m. 
Rozenfelde Elēna 

Aleksandra m. 
Rozenfelds Kārlis Kārļa d. 
Rozenieks Jān is Eduarda d. 
Rozenštrauha Irēna Pētera m. 
Rozinko Ruta Hirša m. 
Roziņš Egons Arnolda d. 
Rozīte Biruta Jēkaba m. 
Rožkalne Emīlija Mihaila m. 

53077 1958. 
53188 1958. 

581897 1958. 
53311 1958. 
19430 1958. 
53491 1958. 
53078 1958. 

57/0375 1958. 
541295-u 1958. 

53312 1958. 
53079 1958. 
24822 1958. 

53/1335 1958. 
31235 1958. 

581939 1958. 
53600 1958. 
53111 1958. 
53145 1958. 
53601 1958. 

581846 1958. 

51833 1958. 
52868 1958. 

581856 1958. 

49103 1958. 
53080 1958. 

53/1338 1957. 
57/0384 1958. 
540744 1958. 

53415 1958. 
53416 1958. 

540844-u 1958. 
52930 1958. 

581924 1958. 
53495 1958. 

53314 1958. 
53465 1958. 

541337-u 1957. 
53496 1958. 
53189 1958. 

541351-u 1957. 
53364 1958. 

52794 1958. 
53148 1958. 
53164 1958. 

540736 1958. 
540846-u 1958. 

57/0371 1958. 
50869 1958. 

ekonomiste 
ģeogrāfs, vdsk. skol. 
matemātiķe, vdsk. skol. 
fiziķis, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-tehnologs 
ekonomiste 
ekonomiste 
vēsturniece, vdsk. skol. 

matemātiķe, vdsk. skol. 
ekonomiste 
inženieris-celtnieks 
jurists 
inženieris-elektriķis 
filologs, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
vdsk. bioloģijas un 

ķīmijas skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
vdsk. bioloģijas un 

ķīmijas skol. 
ekonomists 
ekonomiste 
jurists 
ekonomists 
ģeogrāfs, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
inženiere-celtniece 
vēsturniece, vdsk. sko!. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženiere-tehnoloģe 

fiziķis, vdsk. skol. 
inženiere-tehnoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
ķīmiķe, vdsk. skol. 
ģeogrāfs, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
inženiere-celtniece 

filologs, vdsk. skol. 
filologs, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
ekonomiste 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
ekonomiste 
filoloģe, vdsk. skol. 

448 



1 

Rubene Aina Osvalda m. 53021 1958. 

53082 1958. 
53602 1958. 

541296-u 1958. 
53447 1958. 

53417 1958. 
57/0385 1958. 

53190 1958. 
53497 1958. 
53498 1958. 
53419 1958. 
53006 1958. 

53150 1958. 
541297-u 1958. 

540775 1958. 
53500 1958. 
51850 1958. 

53084 1958. 
53153 1958. 
53222 1958. 

53/1457 1957. 
53604 1958. 
52374 1958. 
53605 1958. 
53154 1958. 
53155 1958. 
52258 1958. 
53085 1958. 
53318 1958. 
53192 1958. 

53/1342 1957. 
53319 1958. 

581898 1958. 
53022 1958. 

53086 1958. 
53089 1958. 
53215 1958. 

53/1343 1957. 

53503 1958. 
53087 1958. 
52873 1958. 
53320 1958. 

57/0389 1958. 
540849-u 1958. 

53216 1958. 
49141 1958. 

bioloģe-fizioloģe, 
vdsk. skol. 

ekonomiste 
inženieris-mehāniķis 
vēsturniece, vdsk. skoi. 
inženiere-celtniece 

inženieris-celtnieks 
ekonomists 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 

1 inženiere-tehnoloģe 
inženiere-tehnoloģe 
inženiere-celtniece 
bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. sko!. 
inženieris-tehnologs 
inženiere-tehnoloģe 
vēsturniece, vdsk. skol. 
ekonomiste 

ļ filoloģe, vdsk. skol. 
juriste 
jurists 
inženieris-mehāniķis 
arhitekts 
inženiere-mehāniķe 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
fiziķis, vdsk. skol. 
ekonomiste 
fiziķe, vdsk. skol. 
ģeogrāfe, vdsk. skol. 
jurists 
matemātiķis, 

vdsk. skol. 
matemātiķe, vdsk. skol. 
biologs-botāniķis, 

vdsk. skol. 
ekonomiste 
ekonomiste 
jurists 
jurists 

inženieris-tehnologs 
ekonomists 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
matemātiķis, 

vdsk. skol. 
ekonomiste 
vēsturniece, vdsk. skol. 
jurists 
vēsturnieks, vdsk. skol. 

Rubene Emīlija Heinriha m. 
Rubins Arons Grigorija d. 
Rub|evska Aina Kārļa m. 
Rubļevska Biruta 

Aleksandra m. 
Rubļevskis Ivars Jāņa d. 
Ručs Aleksandrs Andreja d. 
Rudzīte Biruta Oskara m. 
Rudzīte Malda Jāņa m. 
Ruicēna Jogita Friča m. 
Rumba Daina Krišjāņa m. 
Runda Ilma Riharda m. 

Rusmane Asja Eduarda m. 
Rūts Elmārs Ludviga d. 
Sakss Gvido Viktora d. 
Sālzirne Gaida Pētera m. 
Sasiha Jevdokija Dāvida m. 
Sauliete Sarmīte Jāņa m. 
Saulīte Maija Jēkaba m. 
Sausverde Mudīte Edgara m. 
Savčenko Nikolajs Jefima d. 
Seisums Aivars Ernesta d. 
Selga Andris Artūra d. 
Seļivanova Lidija Pavlina m. 
Sergijenko Vera Gavrila m. 
Sičova Diana Aleksandra m. 
Sidorko Nikolajs Fomas d. 
Sila Gaida Andreja m. 
Silmane Raita Vilhelma m. 
Silumate Vija Jāņa m. 
Siļčenko Leonīds Vasilija d. 
Skarinkins Vjačeslavs 

Semjona d. 
Skrast iņa Anna Kārļa m. 
Skubiņš Gunārs Pāvila d. 

Skudra Marija Augusta m. 
Skuška Ninona Pētera m. 
Skuška Ziedonis Jāņa d. 
Skvorcovs Konstantīns 

Grigorija d. 
Slaidiņš Gunārs Jāņa d. 
Slišāns Staņislavs Antona d. 
Sļadze Nikolajs Marka d. 
Smelters Elmārs Pētera d. 

Smilga Ruta Oskara m. 
Sondore Veronika Antona m. 
Sondors Pēteris Kārļa d. 
Sperga Pēteris Leopolda d. 

449 



Sprādze Dzidra Viļa m. 

Sproģe Ausma Pētera m. 
Stabrovskis Ivars Pētera d. 
Stankeviča Ausma Jāņa m. 
Stankeviča Ieva Johana m. 
Starevičs Alberts Ludviga d. 
Staris Alfrēds Izidora d. 
Stašāns Mečislavs Franča d. 
Stefanoviča Jevgeņija 

Anatolija m. 
Stefanoviča Nadežda Antona m 
Stefanovičs Heinrihs Paula d. 
Stelmaka Baiba Jāņa m. 
Stepanova Pāvels Gavrila d. 
Stepiņš Pēteris Pētera d. 
Sterķe Austra 
Stilbo Konstantīns 

Selivestra d. 
Stilve Valda Leona m. 
Stīpniece Biruta Jāņa m. 
Stīpnieks Jānis Teodora d. 
Stirkša Arnolds Ernesta d. 
Straume Ingrida Jāņa m. 
Straume Jān is Alfrēda d. 
Strautiņa Antoniņa Andreja m 
Stravinskis Alfons Arvīda d. 

Strencis Ivars Rūdolfa d. 
S t rūga Vanda Alberta m. 
Stūriška Rita Kazimira m. 
Suržikovs Leonīds Georgija d. 
Svars Kārlis Jēkaba d. 
Svimpule Edīte Vi]a m. 

Sabaršins Vasilijs Gavrila d. 
Salajevs Vladimirs Ņikitas d. 
Salkovica Laima Mārtiņa m. 
Sapiro Arons Moiseja d. 
Sašina Marija Pau |a m. 
Satalova Eleonora Semjona m. 
Sčuļepova Zoja Ivana m. 
Selomencevs-Terskis Vladimir: 

Savatija d. 
Seludjko Gerasims 

Jermolaja d. 
Sēniņa Aina Friča m. 
Šeragina Lita Pētera m. 
Sestopalovs Nikolajs 

Sergeja d. 
Sevinska Valentīna Pētera m. 
Silkins Viktors Semjona d. 
Si l ters Edvīns Pētera d. 

53322 1958. bioloģe-botāniķe, 
vdsk. skol. 

52875 1958. vēsturniece, vdsk. skol. 
53217 1958. jurists 
53323 1958. matemātiķe, vdsk. skol. 
53505 1958. ķīmiķe, vdsk. skol. 
53608 1958. inženieris-elektriķis 
52874 1958. vēsturnieks, vdsk. skol. 
53424 1958. inženieris-celtnieks 
53412 1958. inženiere-celtniece 

52872 1953. vēsturniece, vdsk. skol. 
53426 1958. inženieris-cel tn ieks 

57/0359 1958. ekonomiste 
541227-u 1958. vēsturnieks, vdsk. skol. 

52265 1958. fiziķis, vdsk. skol. 
581927 1958. filoloģe, vdsk. skol. 

53/1350 1957. jurists 

53239 1958. vēsturniece, vdsk. skoi. 
52176 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
53609 1958. inženieris-mehāniķis 

53/1347 1958. jurists 
52486 1958. inženiere-mehāniķe 
53193 1958. ģeogrāfs, vdsk. skol. 

541303-u 1958. vēsturniece, vdsk. skol. 
581873 1958. matemātiķis, 

vdsk. skol. 
52692 1958. inženieris-celtnieks 
53088 1958 ekonomiste 
53090 1958. ekonomiste 

550202 1958. inženieris-mehāniķis 
53/1352 1957. jurists 

53023 1958. bioloģe-fizioloģe. 
vdsk. skol. 

541229-u 1958. vēsturnieks, vdsk. skol. 
52382 1958. arhitekts 
53159 1958. filoloģe, vdsk. skol. 
52729 1958. ekonomists 

57/0360 195i. ekonomiste 
53103 1958. filoloģe, vdsk. skol. 
52804 1958. filoloģe, vdsk. skol. 
52876 1958 vēsturnieks, vdsk. skol. 

51840 1358. filologs, vdsk. skol. 

53160 1958. filoloģe, vdsk. skol. 
580923 1958 bioloģe, vdsk. skol. 

107 1958. filologs, vdsk. skol. 

53207 1958. juriste 
53/1234 1957. jurists 

53326 1958. fiziķis, vdsk. skol. 

450 



Sinkarova Jevdokija Fjodora m. 52824 1958. filoloģe, vdsk. skol. 
Sipilo Pēteris Ivana d. 57/0361 1958. ekonomists 
Sišmarevs Vladimirs 52805 1958. filologs, vdsk. skol. 

Aleksandra d. 
filologs, vdsk. skol. 

Šķiņķis Jānis Eduarda d. 52898 1958. ekonomists 
Slīpss Valerians Ādolfa d. 581874 1958. ļ matemātiķis, Slīpss Valerians Ādolfa d. 

vdsk. skol. 
Slosberga Natālija Jefima m. 53327 1958. fiziķe, vdsk. skol. 
Smite Ina Kārļa m. 53091 1958. ekonomiste 
Smite Rasma Osvalda m. 53194 1958. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
Smits Arnolds Gustava d. 541304-u 1958. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Smits Kārlis Augusta d. 581875 1958. matemātiķis, 

vdsk. skol. 
Smits Valdis Valdemāra d. 52383 1958. i nženieris-eel tnieks 
Smulānovs Ādams Tadeuša d. 53/1357 1957. jurists 
Sperlinga Zenta Kārļa m. 31855 1957. filoloģe, vdsk. skol. 
Spone Ausma Pētera m. 581855 1958. vdsk. bioloģijas un Spone Ausma Pētera m. 

ķīmijas skol. 
Spungins Genehs Ābrama d. 541232-u 1958. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Sranka Ruta Kārļa m. 53283 1958. matemātiķe, vdsk. skol. 
Sreberks Ruvins Natana d. 57/156 1958. inženieris-elektro-

mehāniķis 
Stāle Dzidra Pētera m. 53241 1958. vēsturniece, vdsk. skol. 
Sturme Laimdota Jāņa m. 52619 1958. vēsturniece, vdsk. skol. 
Šulca Maija Rūdolfa m. 53513 1958. inženiere-tehnoloģe 
Sulcs Žanis Zaņa d. 53508 1958. inženieris-tehnologs 
Šulmeisters Kārlis Dāvida d. 14430 1958. inženieris-elektriķis 
Švāģeris Uldis Jāņa d. 53611 1958. inženieris-elektriķis 
Svarcs Helmuts Eduarda d. 51721 1958. inženieris-celtnieks 
Svirkste Dzidra Jāņa m. 581908 1958. filoloģe, vdsk. skol. 
Svūkste Velta Antona m. 581948 1958. matemātiķe, vdsk. skol. 
Tamanis Jānis Boļeslava d. 581841 1958. biologs, vdsk. skol. 
Tatar inovs Vitālijs Pētera d. 53/1358 1957. jurists 
Tāls Mihails Nehema d. 52186 1958. filologs, vdsk. skol. 
Tēbsa Astrīda Helmuta m. 53509 1958. inženiere-tehnoloģe 
Teihmanis Kārlis Friča d. 51897 1958. vēsturnieks, vdsk. skol. 
Teivāns Indriķis Viktora d. 50129 1958. inženieris-celtnieks 
Tene Aina Kārļa m. 49249 1958. filoloģe, vdsk. skol. 
Terehova Svetlana 53223 1958. vēsturniece, vdsk. skol. 

Aleksandra m. 
Timofejevs Juris Nikolaja d. 57/0363 1958. ekonomists 
Timošenko Pāvils Luka d. 53/1359 1957. jurists 
Timšāne Vanda Pētera m. 53162 1958. filoloģe, vdsk. skol. 
Timuks Aivars Viktora d. 50704 1958. inženieris-celtnieks 
Tizenberga Mūza Ivana m. 53/1360 1957. juriste 
Tjumina Larisa Viktora m. 57/0364 1958. ekonomiste 
Tkačova Varvara Vasilija m. 53/1361 1957. juriste 
Tolčinska Gera Zinovija m. 53613 1958. inženiere-mehāniķe 
Tomiļins Aleksandrs Pāvila d. 53431 1958. inženieris-celtnieks 
Tormane Velta Voldemāra m. 53333 1958. fiziķe, vdsk. skol. 
Toša Inta Antona m. 50421 1958. bioloģe-botāniķe, 

vdsk. skol. 
Trambickis Grigorijs Sergeja d.ļ 53/1363 1957. jurists 

451 



1 
1 » I • 1 4 

Trautmanis Andris Kārļa d. 
Trautovskis Vladislavs 

Staņislava d. 
Treiģe Ausma Teodora m. 
Treimanis Kārlis Zaņa d. 
Trepša Ignats Ignata d. 
Trimda Rihards Jāņa d. 
Tučina Klāra Mihaila m. 
Tulujevskis Valentīns Monusa d 
Tupureine Antoniņa Donata m 
Turčina Maruta Staņislava m. 
Turka Aija Jāņa m. 
Tutina Iva Franča m. 
Tūce Vija Augusta m. 
Ukermarka Ritma Pētera m. 
Ulmane Maija Jēkaba m. 
Umura Ilga Rūdolfa m. 
Lingure Otīlija Kārļa m. 
Untiņa Vēsma Arnolda m. 
Upena Rita Arnolda m. 
Upīte Ārija Jāņa m. 
Upītis Jānis Alfrēda d. 
Upmalis Jānis Miķeļa d. 

Urbāne Monika Juliāna m. 
L'stinoviča Irēna Modesta m. 
Vācele Vilma Kārļa m. 
Vāckriša Austra Ģederta m. 
Valbis Jānis Ādolfa d. 
Vanaga Ināra Ernesta m. 
Vanags Askolds Osvalda d. 
Varblāne Velta Fridriha m. 
Varčeņa Serafima Ivana m. 
Varslavāns Alberts Jāņa d. 
Vasins Genādijs Pāvila d. 
Vāvere Lilija Alberta m. 
Vaznis Aloizs Vladislava d. 
Veide Ināra Pētera m. 
Veidemane Rūta Eduarda m. 
Veidemanis Arvīds Pētera d. 
Veidenbauma Ligita 

Augusta m. 
Veidners Gunārs Arvīda d. 
Veinberga Irēna Jāņa m. 
Veinberga Ļubova Ābrama m. 
Veinreiha Ruta Leiba m. 
Veisberga Tatjana Sergeja m. 
Vernere Milda Jāņa m. 
Vernere Rita Alfrēda m. 

Veselovs Aleksandrs Nikolaja d. 
Veselovs Igors Venjamina d. 

52418 1958. jurists 
581857 1958. vdsk. biol. un ķīm. 

skol. 
581899 1958. matemātiķe, vdsk. skol 

51601 1958. inženieris-elektriķis 
52190 1957. filologs, vdsk. skol. 

550205 1958. inženieris-mehāniķis 
53330 1958. matemātiķe, vdsk. skol 
53331 1958. fiziķis, vdsk. skol. 
49756 1958. inženiere-tehnoloģe 
53332 1958. fiziķe, vdsk. skol. 
52387 1958. arhitekte 
53334 1958. matemātiķe, vdsk. skol 
53195 1958. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
53335 1958. fiziķe, vdsk. skol. 
53520 1958. ķīmiķe, vdsk. skol. 
53510 1958. inženiere-tehnoloģe 

581882 1958. matemātiķe, vdsk. skol 
53433 1958. inženiere-celtniece 
53198 1958. juriste 

581844 1958. bioloģe, vdsk. skol. 
57/1054 1958. inženieris-mehāniķis 
581900 1958. matemātiķis, 

vdsk. skol. 
541425-u 1958. vēsturniece, vdsk. skol 

53220 1958. juriste 
53196 1958. ģeogrāfe, vdsk. skol. 

541345-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol 
53338 1958. fiziķis, vdsk. skol. 
53197 1958. ģeogrāfe, vdsk. skol. 
53615 1958. inženieris-elektriķis 

581840 1958. bioloģe, vdsk. skol. 
53675 1958. inženiere-mehāniķe 

1058 1958. vēsturnieks, vdsk. skol 
53616 1958. inženieris-mehāniķis 
53092 1958. ekonomiste 
52419 1958. jurists 
53339 1958. matemātiķe, vdsk. skol. 
53143 1958. filoloģe, vdsk. skol. 
53169 1957. filologs, vdsk. skol. 
53168 1958. filoloģe, vdsk. skol. 

51395 1958. arhitekts 
50903 1957. vēsturniece, vdsk. skoi. 

541309-u 1958. vēsturniece, vdsk. skol. 
53436 1958. inženiere-celtniece 
53617 1958. inženiere-mehāniķe 

541342-u 1957. vēsturniece, vdsk. skol. 
581860 1958. vdsk. matem. un fiz. 

skol. 
53/1365 1957. jurists 
57/1149 1958. inženieris-elektro-

mehāniķis 

452 



Vestermanis Isars Joseļa d. 
Vērdiņš Jānis Andreja d. 
Viba Inta Alfrēda m. 
Vidiņejevs Aleksandrs Pētera d. 
Vihornihs Andrejs Gavrila d. 
Vīksne Kira Sergeja m. 
Vīksne Skaidrīte Pētera m. 
Vilcāns Alfrēds Antona d. 
Vilders Jānis Augusta d. 
Vilks Edgars Staņislava d. 
Vilks Uldis Kārla d. 
Vilks Valentīns Pētera d. 
Vinogradovs Grigorijs 

Semjona d. 
Virkete Valentīna Dominieka m 
Višņevska Broņislava Jāņa m 
Vītiņš Uldis Kārļa d. 
Vītola Elita Viļa m. 
Vītoliņa Ruta Alberta m. 
Vītoliņš Arvīds Augusta d. 
Vītoliņš Edgars Mārt iņa d. 
Vītols Viktors Alberta d. 
Vjačins Juris Mihaila d. 
Voitkāns Staņislavs Pētera d. 
Volgins Valentīns Vladimira d 
Volkova Ilga Aleksandra m. 
Volkova Jevgeņija 

Konstantīna m. 
Vologodskis Boriss Nikolaja d. 
Voroņins Viktors Pāvela d. 
Vosa Smuidrīte Jāņa m. 
Vulfsons Samuils Eduarda d. 
Zaborskis Valentīns Jura d. 

Zagorje Andrejs Kasriela d. 

Zaharova Doloresa Miķe]a m. 

Zake Irina Teodora m. 

Zaķe Biruta Alberta m. 
Zaķe Valija Jura m. 
Zaķis Ģirts Friča d. 
Zalaks Vitauts Alberta d. 
Zalstere Rita Kār)a m. 
Zal tane Anna Boļeslava m. 
Zaļā Anna Ernesta m. 
Zariņš Vilis Ādama d. 
Zariņš Vilnis Eižena d. 
Zaruma Daina Ernesta m. 
Zāģers Arnolds Alfrēda d. 
Zeberga Mirdza Heinriha m. 

53618 1958. 
53093 1958. 
53512 1958. 
52878 1958. 

541311-u 1958. 
50369 1958. 

581905 1958. 
53244 1958. 

53/1664 1957. 
49145 1958. 
52393 1958. 
53094 1958. 
53619 1958. 

53095 1958. 
631 1958. 

53516 1958. 
581877 1958. 

398 1958. 
53439 1958. 
52813 1958. 

541343-u 1957. 
53/1368 1957. 

540908-u 1958. 
53/1672 1957. 

52198 1958. 
540859-u 1958. 

53/1369 1957. 
53/1370 1957. 

30469 1958. 
52880 1958. 

581878 1958. 

581879 1958. 

581858 1958. 

53025 1958. 

53171 1958. 
52810 1958. 
53517 1958. 
53442 • 1958. 

57/0388 1958. 
57/0387 1958. 

750 1958. 
541350-u 1958. 

52593 1958. 
53518 1958. 
51610 1958. 

540852-u 1958. 

inženieris-elektriķis 
ekonomists 
inženiere-tehnoloģe 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 
matemātiķe, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
jurists 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
ekonomists 
inženieris-mehāniķis 

ekonomiste 
ekonomiste 
inženieris-tehnologs 
matemātiķe, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-celtnieks 
filologs, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
jurists 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
jurists 
filoloģe, vdsk. skol. 
vēsturniece, vdsk. skol. 

jurists 
jurists 
vēsturniece, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
matemātiķis, 

vdsk. skol. 
matemātiķis, 

vdsk. skol. 
vdsk. biol. un ķīmijas 

skol. 
bioloģe-fizioloģe, 

vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
filoloģe, vdsk. skol. 
inženieris-tehnologs 
inženieris-celtnieks 
ekonomiste 
ekonomiste 
filoloģe, vdsk. skol. 
vēsturnieks, vdsk. skol. 
inženieris-elektriķis 
ķīmiķe, vdsk. skol. 
inženieris-mehāniķis 
vēsturniece, vdsk. skol. 

453 







III . Personas, kas Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitātē aiz
stāvējušas (1945.—1958.) disertācijas un ieguvušas zinātņu 
kandidāta vai doktora grādu 

IV. Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitātes docētāju saraksts , 
kuri no 1945. līdz 1958. gadam, veicot mācību darbu, izstrādā
juši un aizstāvējuši disertācijas citās augstskolās vai zinātnis
kās pētniecības iestādēs 

V. Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitāti beigušo (1945.— 
1957. g.) sa raks t s 

VI. Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitāti beigušo saraksts 
(1957.—1958.) 

PĒTERA STUČKAS LATVIJAS VALSTS UNIVERSITĀTE 40 GADOS 
(1919-1959) 

Redaktore E. J u r j ā n e. Māksi, redaktore Ņ. S a k i r j a n o v a . Tehn. 
redaktore L. E n g e r e . Korektore A. K l ē t n i e c e . 

Nodota salikšanai 1959. g. 6 . Jūnijā. Parakstīta iespiešanai 1959. g. 
3. septembri. Papīra formāts 60X92Vn. 29,75 fiz. iespiedi. 29,75 uzsk. 
iespiedi. 37,4 izdevn. I. Metiens 4000 eks. JT 09004. Maksā 13 rb|. 95 kap. 
Latvijas Valsts izdevniecība Rīgā, Padomju bulv. 24. I z d e v n . 
Nr. 12037-Z973. Iespiesta Latvijas PSR Kultūras ministrijas Poligrāfiskās 
rūpniecības pārvaldes 1. tipogrāfija «Cīņa» Rīgā. Blaumaņa ielā 38/40. 

Pašūt. Nr. 1829. 



Pamanīto kļūdu izlabojums 

Lpp. Rinda Iespiests Jābūt 

37. 1. no augšas Gipners Ģipners 
43. 13 Spānijas frontēs Lielā Tēvijas Spānijas frontēs 

kara frontēs 
5 0 . 11. no apakšas partijas partija 
67. 19. un 20. no Psiholoģijas un Pedagoģijas un 

apakšas pedagoģijas psiholoģijas apakšas 
katedra katedra 

68. apakšā izlaista 14.-a. Teorētiskās 
rindiņa fizikas katedra . . . rindiņa 

vadītājs docents 
P. Kuņins 

73. 15. no augšas vēstures fakultātes Vēstures fakultātes 
142. 2. no apakšas darbojās darbojas 
143. 1. no augšas darbojās darbojas 
143. 2 strādāja strādā 
144. 3. ,. valodas valodu 
159. 17. no apakšas vec. pasniedzējs vec. pasniedzējs 17. no apakšas 

(ar pusslodzi) (ar pusslodzi) 
asistents V. Zaķis, asistonts 

181. 20. un 19. no Mašīnu elementu Mašīnu elementu 
apakšas un mehānismu — un mašīnu un apakšas 

mašīnu teorijas mehānismu teorijas 
katedra katedra 

186. 22. no augšas mašīnu mehānisma mašīnu un mehā22. no augšas 
teorijas nismu teorijas 

199. 6. ., no Francijas no Francijas 
universitātes universitātēm 

224. 1. no ap-ikšas gadā. Pirma- gadā. 
235. 49. kārtas num. Matemātiskās Matemātiskās 

analizēs kat. analizēs kat: vad. 
236. 68 Anža d. Andža d. 
248. 95 Dāva d. Dāvja d. 
251. 147 Vispārīgās Vispārīgās 

vēstures fak. vēstures kat. 
260. 72. Henriha m. Heinriha m. 
263. 14 teorētiskie pamati elektrotehnikas teorētiskie pamati 

teorētiskie pamati 


